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 باللغة العربية:  الملخص
في التملص كلياً أو جزئياً أو محاولة تعتبر جريمة الغش الجبائي من الجرائم الاقتصادية التي تتمثل أساساً 

والتي ترجع أسبابها إلى أسباب متعلقة بالمكلف بالضريبة من جهة أو  .التملص من دفع الضريبة بطرق تدليسية
 لنظام الجبائي في بعض الأحيان الأخرى.الإدارة الجبائية من جهة أخرى، بل وحتى ترجع أسبابها إلى ا

ومن أجل الحد من هذه الجريمة خول المشرع للإدارة الجبائية مختلف أساليب الرقابة الجبائية والتحري من 
 وهذا بهدف إثباتها ومن ثم فرض إحدى هاتين العقوبتين الجبائية .التحقق من هذه الجريمة )الجنحة( ومعاينتها أجل

 أو الجزائية أو هما معاً ضد مرتكبيها. 
الطرق التدليسية، الجبائية، الرقابة الجبائية، الغش الجبائي،  ة: المكلف بالضريبة، الإدار الكلمات المفتاحية 

 الشكوى، العقوبة. 
 
Résumé : 

L’infraction de fraude fiscale est un des crimes économiques qui constitue à éluder 
totalement ou partiellement un taxe, ou à une tentative d’éluder un taxe d’une manière 
frauduleuse. Les causes d’une infraction filicale peuvent être attribuées au contribuable 
ou à l’administration fiscale, ou même au système fiscale.  

Pour lutter contre ce crime, le législateur met à la disposition de l’administration 
fiscale des différentes méthodes de control fiscal et d’investigation susceptible de le 
détecter et qui donne à l’administration le droit de visite. Et effectivement imposer les 
deux ou l’une des deux sanctions suivantes. 
Mots clé : le contribuable, la administration fiscal,  le contrôle fiscal, fraude fiscal,  Les 
moyens dolosives,  la réclamation, pénalité .  

 
Abstract : 

The offence of fiscal fraud is an economical crime that consists basically in the 
total or partial evasion of taxes or in an attempt to evade taxes fraudulently. The cases of 
this act may be attributes to the taxpayer, the fiscal administration or even to the fiscal 
system itself. 

To fight this crime, the legislator entitles the fiscal administration to take different 
procedures and methods of fiscal control and investigation that allow this latter to detect 
it, to inspect and eventually inflict one or both of the following sanctions. 
Key words: the taxpayer, fiscal administration, fiscal control, fiscal fraud, fraudulent 
ways, complaint, penalty. 
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ففي  ،تٯة، كىذا نظران لإقتًاف كجودىا بوجود الضريبةدتعتبر ظاىرة الغش اتٞبائي ظاىرة عات١ية ق       
اتٞزائر فمنذ نهاية السبعينات إزدادت أت٫ية ظاىرة الغش اتٞبائي بسبب النمو السري  للنشاط الإقتصادم 

جتماعي كالسياسي ت٦ا قتصادم كالإالإؤديو الضريبة في المجاؿ ات١افِ ك تللدكر ات٢اـ الذم  كنظران  .ات١وازم
لذلك فإف ت٥تلف الأنظمة الضريبية تعمل  ،يتًتب عليو عدة انعكاسات سلبية تضر بالاقتصاد الوطتٍ

 على مكافحة ىذه الظاىرة للتقليل من حدتها.
نشاء كتدعيم إكجدير بالذكر أف لا أحد ينكر الدكر الأساسي الذم لعبتو الضريبة في           

ككذا ت٘ويل النفقات العامة ت١واجهة ات١صاريف  ،سات كالأجهزة التي تسهر على خدمة ات١واطنات١ؤس
كىذا مايفسر إىتماـ التشريعات  .العديدة كات١تنوعة ات١فركعة عليها تْكم تعدد ات١هاـ كالأعباء ات١نوطة بها

ليات كفيلة تْمايتها آهزة ك جأككع   ،العربية أك الغربية سواء القدتٯة أك اتٟديثة منها تٔوعوع الضرائب
ساس إفُ تٛاية النظاـ اتٞبائي من ت٤اكلة من خلبؿ ما يعرؼ بفكرة الزجر اتٞبائي كالتي تهدؼ بالأ

 التملص أك مايعُرؼ بظاىرة الغش اتٞبائي. 
 .فالغش اتٞبائي يتخذ معافِ ت٥تلفة حسب ات١عايتَ ات١طبقة للبحث فيو ،1كللتعريف بهذه اتٞرتٯة   

د على ات١عيار القانوني يهعرؼ الغش على أنو:" ت٣موعة من الأعماؿ غتَ القانونية التي تٔوجبها فبالإعتما
 الذم"  Jean SHmidt".  كىذا ما ذىب إليو "جوف تٝيدت "يتم التملص من العبئ الضريبي

من  عرؼ الغش الضريبي بأنو:"ذلك الإخفاء ات١قصود إتٕاه ات١وارد كات١داخيل اتٞبائية كالذم يستهدؼ
في حتُ يرل الأستاذ عبد الله الأتٛد " بأف الغش الضريبي ىو كل  ."كراءه التملص من أداء الضريبة

 .2جرتٯة تعرعت ت٢ا إحدل فصوؿ ت٣لة الضريبة كأقرت ت٢ا عقوبات خاصة"
كمن ىذا ات١نظور فإف ما تٯيز الغش اتٞبائي حسب ىؤلاء الفقهاء ىو الإخلبؿ بقواعد قانونية جبائية    
 رقها بكيفية صرت٭ة.خك 
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عتماد في تعريفو للغش اتٞبائي على مفهومتُ أحدت٫ا عيق كالآخر كاس  إيلبحظ أف  ىناؾ  من ما ك    
حيث يراد بالغش اتٞبائي تْصر ات١عتٌ)الضيق(:"كل ت٘لص من الضريبة مستحقة للخزينة أك مسات٫ة في 

 ".تٖقيقو بوسائل ت٤ظورة قانونان 
حيث  ،ذلك أف يصدر التملص عن إرادة الفاعل الأصلي أك تٔسات٫ة الغتَشارة أنو يستوم في كللئ   

 :يشتًط لقيامو توافر ركنتُ أساسيتُ
يتمثل في القصد اتٞنائي القائم  كركن معنوم ،ت٥الفة  التملص من الضريبة ان فيأساسركن مادم يتمثل  

 .على عنصرم علم ك إرادة اتٞاني
بوث ما يؤكد إستعماؿ كسائل ت٤ظورة من أجل ثذا الإتٕاه إلا بفلب يعُتبر الغش متوافر حسب ى      

 تٖقيق كسب جبائي على حساب ات٠زينة.
إتٕهت بعض  ،كفي ظل تزايد تدخل الدكلة كحاجتها لزيادة ات١وارد ،إلا أنو كمن جانب آخر     

كلما تم   ان وافر ىذا الأختَ مت تعتبر إحيث  .الكتابات إفُ الدفاع عن منظور أكس  ت١فهوـ الغش اتٞبائي
 اللجوء لطرؽ تتيح التملص من الضريبة سواء اقتًف ذلك أك فَ يقتًف تٔخالفة نص جبائي.

من ىذا الأساس فإف الغش اتٞبائي من خلبؿ ىذا ات١نظور يتمثل في إعطاء أم تصور  نطلبقان إ     
 .تٓرؽ نص جبائيكلو فَ يقتًف ذلك  ،خاطئ للحقيقة أك تفستَ مغلوط يؤدم إفُ التملص من الضريبة

 .بائيأم إستغلبؿ لثغرات القانوني اتٞ يان جبائكبالتافِ يعتبر غشا 
يظهر لنا أف الإختلبؼ بينهما قائما على أساس ت٥الفة  ،كمن خلبؿ ات١قارنة بتُ ىذين الاتٕاىتُ    

 فقط إدا إقتًف التملص من الضريبة تٔخالفة نص قانوني جبائيكوف أماـ غش ننص جبائي من عدمو. ف
خر افُ القوؿ بتوافر الغش اتٞبائي في في حتُ يذىب الاتٕاه الآ .)ات١فهوـ الضيق( بالنسبة للبتٕاه الأكؿ
 .1سوء إقتًاف ذلك أك فَ يقتًف تٔخالفة نص جبائي )ات١فهوـ الواس ( ،تٚي  حالات التملص

الوعي الضريبي  كمن تم فإف السبب الرئيسي للغش اتٞبائي ىو ععف ات١ستول الأخلبقي كمستول      
ىذا ما يدفعهم إفُ  .كاعتقادىم أف الضريبة ت٘س أموات٢م ات٠اصة دكف مقابل ،لدل ات١كلفتُ بالضريبة

                                                           
 ةصاديكلية العلوـ القانونية كالاقت  ،أطركحة دكتوراه في القانوف ،السلوؾ الضريبي لدل ات١لزمتُ كأثره على تنمية ات١الية العامة ،عبد الصمد الفلكي  1

 .57ص ،2006-2005السنة اتٞامعية  ،ات١غرب، اطالرب، جامعة ت٤مد ات٠امس ،كالاجتماعية
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كيقصد بالوعي الضريبي مدل احساس ات١موؿ  .ستعماؿ كافة الطرؽ كالوسائل ات١مكنة لإجتناب الضريبةإ
ل ات١كلف يؤدم بو إفُ ت٤اكلة التهرب إلا أنو عند عدـ توفر ىذا الإحساس لد .بأت٫ية كقداسة الضريبة

كما يفسر عدـ توفر ىذا الاحساس لدل ات١كلف يرج  إفُ عدة  .من دف  الضرائب كالعكس صحيح
 أسباب نذكر منها:

 ؛إعتبار الضريبة اقتطاع مافِ دكف مقابل
 ؽ أمواؿ الدكلة كىذه الأختَة شخصاعتقاد أف ات١تهرب من الضرائب سارؽ شريف لأنو يسر 

 ؛كملك تٞمي  الأفراد معنوم
 ؛ء عقائديةلالاعتقاد الديتٍ حوؿ عدـ شرعية الضريبة لأنها لاتستند إفُ منطلقات كمباد

 فراد إفُ الشعور بتبذير أموات٢م في أكجو لاتعود سوء تٗصيص النفقات العامة كالذم يؤدم بالأ
 بات١نفعة العامة.

كلما قلت ظاىرة الغش اتٞبائي, فنلبحظ أنو غالبا فبالتافِ كلما إرتف  مستول الوعي الضريبي            
خاصة التي فَ تكتمل أجهزتها كأنظمتها  ،د التخلف في مستول الوعي الضريبي في الدكؿ ات١تخلفةما ت٧

 الضريبية.
فو ىو اعادة الاعتبار للجباية دى 1990كما تٕدر الإشارة إليو أف الإصلبح اتٞبائي لسنة           

ات١تضمن  1ع  قوانتُ جبائية جديدة  كالتي من أت٫ها: قانوف الضرائب ات١باشرة كالقانوفكذلك بو  .العادية
 بالاعافة إفُ صدكر قانوف الاجراءات اتٞبائية ات١تضمن في قانوف ات١الية لسنة .الرسم على القيمة ات١ضافة

على حقوؽ ات٠زينة.  فبالتافِ ىذه القوانتُ ىدفها الرئيسي ىو تٖستُ مردكدية الضريبة كالمحافظة .2002
 2003ك 2002 م  العلم أنو تم إعادة النظر في طريقة معاتٞة الغش اتٞبائي تٔوجب قانوني ات١الية لسنة

 ف كععا نظاما جديدا تٞرتٯة الغش اتٞبائي.ذاالل

                                                           
 رقم الأعماؿ متضمن لقانوف الرسم عل القيمة ات١ضافة.  قانوف الرسم على  1
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من قانوف  193( ات١عدلة للمادة 06في مادتو السادسة) 2002كبالنظر إؿ قانوف ات١الية لسنة          
 الأشكاؿ التي تٯكن أف تتخذىا جرتٯة الغش الضريبي كالتي نصت على ئب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلةالضرا

 :كات١تمثلة فيما يلي
بال  أك ات١نتوجات التي يطبق عليها الرسم على القيمة ات١ضافة من ات١إخفاء أك ت٤اكلة إخفاء _         

 ؛كخاصة ات١بيعات بدكف فاتورة ،أشخاص مدينتُ بو ؼطر 
ناد إليها عند طلب اتٟصوؿ إما على تٗفيض أك تتقدنً كثائق مزكرة أك غتَ صحيحة للبس_         

كإما الاستفادة من الإمتيازات اتٞبائية لصافٌ  .خصم أك إعفاء أك استًجاع للرسم على القيمة ات١ضافة
 ؛تُينمن ات١د بعض الفئات

أك القياـ بتقييد أك إجراء قيد في  ،ساباتتٟاد أك إجراء قيد في يبنسياف ق القياـ عمدان _        
من  10ك  09صحيح أك كت٫ي في دفتً اليومية كدفتً اتٞرد ات١نصوص عليهما في ات١ادتتُ  اتٟسابات غتَ

غتَ أنو لا يطبق ىذا اتٟكم على ات١خالفات ات١تعلقة  .القانوف التجارم أك الوثائق التي تٖل ت٤لها
 ؛بالنشاطات التي تم قفل حساباتها

قياـ ات١كلف بالضريبة بتدبتَ عدـ إمكانية الدف  أك بوع  عوائق بطرؽ أخرل أماـ تٖصيل أم _       
 ؛عريبة أك رسم مدين بو

كل عمل أك فعل أك سلوؾ يقصد منو بوعوح تٕنب أك تأختَ دف  كل أك جزء من مبل  _       
 .بينة في التصرت٭ات ات١ودعةالضرائب كالرسوـ كما ىي م

 2002ا كانت جرتٯة الغش اتٞبائي  قد حددت معات١ها كاجراءاتها تٔوجب قانوف ات١الية لسنة كاذ     
ات١عدلة للمادة  2003من قانوف ات١الية لسنة  28بيد أف اتٞزاءات ات١تًتبة عنها كرد النص عليها في ات١ادة 

لعقاب عليو في قانوف ذا فإف ات١شرع فَ يتناكؿ تٕرنً الفعل كاهفب ،من قانوف الضرائب ات١باشرة 303
 ية.ئدلة للقوانتُ اتٞباعكإت٪ا تناكلو في قوانتُ ات١الية ات١ ،العقوبات الذم يعُتبر الشريعة العامة في ات١واد اتٞزائية

فجرتٯة الغش اتٞبائي بصفة خاصة كاتٞرائم الضريبية بصفة عامة ىي جرائم تتميز بطاب  خاص           
 ت ات١تابعة كالتجرنً ككذا العقوبات ات١قررة ت٢ا.عن باقي  اتٞراـ من حيث إجراءا



 ه‌
 

كما يبرر سبب اختيارنا ت١وعوع جرتٯة الغش في ات١ادة اتٞبائية يرج  إفُ عدة مبررات ذاتية كأخرل    
 موعوعية نذكر منها على سبيل ات١ثاؿ لا اتٟصر:

التشري  اتٞبائي نظرا ت١ا  يعتبر موعوع جرتٯة الغش اتٞبائي من اتٞرائم اتٞديرة بالبحث في ت٣اؿ       
يتمثل في  مذو ىذه اتٞرتٯة من ات١ساس بالاقتصاد الوطتٍ كالدكفِ بالاعافة إفُ عنصر اتٞدة البتتميز 

تغيتَ كصف ىذه اتٞرتٯة كفق القوانتُ ات١الية ات١ستحدثة كات١تغتَة بإستمرار كىذا ما ت٬عل ىذه اتٞرتٯة تتخذ 
جهة أخرل إفُ أف استقر عليها الوع  كفق التشري  اتٞبائي أحيانا كصف جنحة من جهة, كجناية من 

كىذا ما ت٬عل ىذا الانتقاؿ حسب  .اتٟافِ كتكييفها على أنها جنحة دكف الأخذ بتشديدىا إفُ جناية
السياسة العقابية للمشرع اتٞبائي اتٞزائرم ت٤ل اىتماـ الباحثتُ كسبب ذاتي للبحث في ىذا المجاؿ العقابي 

ات٠اصة التي لفتت نظر اىتماـ الباحثتُ اتٞبائيتُ ات١ختصتُ في ىذا المجاؿ كىذا مادفعنا  ت٢ذه اتٞرتٯة 
 كباحثتُ ت١عاتٞة ىذه الظاىرة.

عافة إفُ الأسباب الذاتية لإختيارنا ت٢ذا ات١وعوع توجد كذلك أسباب بالإفكعلبكة على ذلك       
 موعوعية تتمثل في:

 ؿ جرتٯة الغش اتٞبائي من الناحية القانونية لأف أغلبقلة الدراسات إف فَ نقل منعدمة في ت٣ا
 ؛نظر اقتصادية ةتعاتٞها من كجه الدراسات 

 قتصاديةإشكاليات قانونية ك إكالتي تثتَ في اتٟقيقة  لو ات١ميزة اصيةوعوع البحث كات٠م طبيعة
 ؛ينبغي معاتٞتها 

 ؤثر على الإقتصاد كالتي تارة ات١شرعواعي  ات١همة التي تلكونو يعتبر من ات١ أت٫ية ىذا ات١وعوع نظران 
 لتماس ظركؼ التخفيف كيكيفها على أنها جنحةإكتارة يلجأ إفُ  ،ى ىذه اتٞرتٯةالعقوبة عل يشدد في

 قتصادية.إلكونها تبقى جرتٯة مالية  عادية
 ت٤ل  ىذا ات١وعوع اتٞبائيتُ كالدراستُ للتشري  اتٞبائيالغش اتٞبائي جعل  ت٠طورة جرتٯة كنظران       

كيظهر  .ت٢ذه الظاىرة كالباحثتُ لدراسة ىذه اتٞرتٯة بغض النظر عن الأت٫ية ات١الية فقهاءال نظر اىتماـ
  ،ات١باشرة  على التوازنات ات١الية للخزينة العامة للدكلة ادراستهم لآثارى من خلبؿ ت٤اكلاتهم ىذا جليان 



 و‌
 

بل يتجاكزه  ،ص في ت٘ويل ات١رافق العامةكظهور عجز في ات١يزانية العامة للدكلة كمايتًتب عنو من نق
 ،ليشمل الإخلبؿ بالتوازنات الاقتصادية كالاجتماعية كحدكث ات٩فاض في مستول الادخار كالاستثمار

يتًتب على ذلك من تأثتَ سلبي على التوزي  المجافِ للؤنشطة الانتاجية بتُ ت٥تلف القطاعات  كما
 نتاج كتوزي  العبئ الضريبي بتُ ات١لزمتُ بالضريبة.الاقتصادية كات١نافسة اتٟرة على مستول الإ

 فالغش اتٞبائي على ىذا الأساس بالنظر إفُ ىذه الأت٫ية التي يكتسيها سواء من الناحية ات١الية    
فبهذا أصبح ظاىرة عات١ية لاتٮلوا منها أم نظاـ جبائي مهما كانت درجة  ،أك الإقتصادية أك القانونية
إلا أنو من ناحية أخرل ت٧د أت٫ية كجود الغش اتٞبائي في  ،ىياكلو كمؤسساتوتنظيمو كمهما تعددت 

فالدراسات ات١الية تتفق تٚيعها حوؿ انتشار ظاىرة  .الأنظمة الضريبية ات١ختلفة تٮتلف من دكلة لأخرل
ن عمنها الغش اتٞبائي في دكؿ العافَ الثالث نظرا للهشاشة التي تتميز بها أنظمتها الضريبية كالتي يعتبر م

 النظاـ اتٞبائي اتٞزائرم الذم يعتبر ختَ ت٪وذج لتجرنً ىذه الظاىرة كفرض عقوبات زجرية للحد منها.
ك بالنظر  إفُ الدراسات السابقة التي تناكلت ىذا ات١وعوع قليلة إف فَ نقل منعدمة كالتي كانت       

ث كالدراسات السابقة ت٢ذا ات١وعوع كلعل من أبرز الأتْا أغلبها دراسات إقتصادية أكثر منها قانونية
ت٣لة المحكمة العليا_ عدد خاص_ الغش   دراسة نقدية تٖليلية مقارنة الصادرة عن  تتجلى من خلبؿ

 .2007نوفمبر  14ك 13كالتهرب اتٞمركي يومي 
كلعل من أبرز الصعوبات كالإشكاليات التي كاجهتنا من خلبؿ إعدادنا ت٢ذه الدارسة ىي قلة        

راج  ات١تخصصة كالتعديلبت كالتغتَات ات١تتالية لقوانتُ ات١الية سواء فيما يتعلق بقوانتُ ات١الية الأصلية ات١
كىذا ما جعل التكييف القانوني ت٢ذه اتٞرتٯة ينتقل من جنحة إفُ جناية إفُ أف أستقر  .منها أك التكميلية

 أك تٗفيف العقوبة حسب تكييفها. كىذا ما يتًتب عنو تشديد .ات١شرع على تكييفها على أنها جنحة
 الأمر الذم جعل ىذا ات١وعوع ت٤ل إىتمامنا من خلبؿ الإشكاليات كالصعوبات التي يطرحها.

فمن خلبؿ ىذا ات١نطلق تبرز الإشكالية الرئيسية ت٢ذه الدراسة كات١تمثلة في: إفُ أم مدل كفق            
 ة الغش اتٞبائي؟ات١شرع اتٞبائي في كع  جزاء مناسب للحد من جرتٯ

 في تتبلور شكالية الرئيسية التي بدكرىا تتفرع عنها ت٣موعة من التساؤلات الفرعية كالتيالإىذه    



 ز‌
 

يعتبر تكييف  ،ىل التكييف القانوني تٞرتٯة الغش اتٞبائي اتٟافِ كالذم يصنفها على أنها جنحة :ما يلي 
دة تكييفها على أنها جناية؟. كىل العقوبات أـ ينبغي تشديده كاعا ،صائب ككافي لتصنيف ىذه اتٞرتٯة

ات١فركعة على مرتكبي ىذه اتٞرتٯة سواء جبائية كانت أك جزائية كافية للحد منها كردع ات١كلفتُ بالضريبة 
 الغتَ ملتزمتُ كات١خالفتُ لقواعد النظاـ كالتشري  اتٞبائي؟.

 عنها فقد انتهجنا بذلك منهجاشكالية كالتساؤلات الفرعية ات١تولدة جابة على ىذه الإكللئ    
تْيث يتجلى الوصف في التعريف تّرتٯة الغش اتٞبائي كت٘ييزىا عن بعض ات١فاىيم  ،كصفيا تٖليليا 

كمن جهة  ،كالآثار ات١تًتبة عنها ىذا من جهة ىذه اتٞرتٯة علبكة على التعرؼ على أسباب ،ات١شابهة
صوص اتٞبائية سواء ماتعلق منها بالقوانتُ ات١وعوعية أخرل إنتهجنا بالنقد كالتحليل كالدراسة ت١ختلف الن

 رتٯةكىذا ت١عرفة أركاف ىذه اتٞ ،ت١ختلف القوانتُ اتٞبائية أك بالنظر إفُ قانوف الإجراءات اتٞبائية
كالإجراءات ات١تبعة لتطبيق العقوبة سواء كانت جبائية اك جزائية أك ت٫ا معا. بيد أنو لاننسى الاستعانة 

( يتونسال ،ات١غربي م،صر ات١) بتُ التشريعات العربية خصوصان  ةرف كىذا من أجل القياـ بات١قارنابات١نهج ات١ق
كىذا من أجل الإستفادة منو من حيث  .أك الغربية كنذكر منها على كجو ات٠صوص التشري  الفرنسي

جهة أخرل كمن  ،ت٧اعة الإجراءات كمدل تٖديد العقوبات ات١ناسبة للحد من ىذه الظاىرة ىذا من جهة
لس الدكلة الفرنسي لمحكمة النقض الفرنسية ككذا ت٣الإستناد إفُ الأحكاـ الفقهية كالإجتهادات القضائية 

لإت٬اد حلوؿ قضائية  ىذا. ك بهدؼ سد الثغرات القانونية كتعويض النقص التشريعي كالفقهي اتٞزائرم
 وع  حد ت١ن  تنامي كانتشار ىذه اتٞرتٯة.لتٟل ىذا النزاع أك 

 كمن أجل الإت١اـ كالإحاطة تّوانب ىذا ات١وعوع فقد إرتأينا تقسيم دراستنا كفق خطة ثنائية   
حيث تناكلنا في الباب الأكؿ: النظاـ القانوني تٞرتٯة الغش اتٞبائي كالذم من خلبلو  :من بابتُضتت

الغش اتٞبائي تعرعنا ت١اىية الغش اتٞبائي في الفصل الأكؿ من جهة، كاليات البحث كالتحرم لإثبات 
في فصل ثاف من جهة أخرل. أما في الباب الثاني فتطرقت لدراسة اتٞزاء ات١تًتب على جرتٯة الغش 

كقد قسمت ىذه الدراسة إفُ قسمتُ: تناكلت في الفصل الأكؿ إجراءات ات١تابعة القضائية ىذا . اتٞبائي
  .ى جرتٯة الغش اتٞبائيمن ناحية، كمن ناحية أخرل في فصل ثاف تناكلت العقوبات ات١طبقة عل
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تعتبر جرتٯة الغش اتٞبائي من اتٞرائم الإقتصادية التي ت٢ا تأثتَ على الإقتصاد الوطتٍ سواء على        
تي فَ ات١ستول الوطتٍ أك حتى على ات١ستول الدكفِ ت٦ا ت٬عل ىذه اتٞرتٯة من اتٞرائم اتٞديرة بالدراسة كال

التي أعحت من أبرز كأىم التحديات التي ؼ بعد حقها من الدراسة. ىذه الظاىرة الأختَة تستو 
 تواجهها السياسات الضريبية.

بدأت كزارة ات١الية كعمن برنامح الإصلبح الإقتصادم الشامل، بتنفيذ  1992ففي اتٞزائر منذ        
كفق إجراءات كطرؽ يسهل من  شىخطة الإصلبح ات١افِ كاتٞبائي كىذا بإستحداث نظاـ جبائي يتما

كل مكلف بالضريبة   الأمر الذم جعل ات١شرع يفرض جزاء على خلبت٢ا ت٤اربة كمقاكمة ىذه الظاىرة.
 يقوـ تٔمارسات تتم بهدؼ التحايل من أداء الضريبة كىذا خارج إطار القانوف كبطرؽ غتَ مشركعة.

ادم لأنو إنتهاؾ لركح القانوف، كإرادة ات١شرع يعد تصرؼ غتَ مشركع كتٯثل عدـ إحتًاـ إر  فالغش اتٞبائي
كتدليسية قصد التخلص من عبء الضريبة. معان من طرؼ ات١كلف بالضريبة بإستخداـ طرؽ إحتيالية 

الأمر الذم جعلنا نتناكؿ ىذه الدراسة من خلبؿ التعرؼ على ماىية الغش اتٞبائي في الفصل الأكؿ 
 .الغش اتٞبائي في فصل ثافاليات البحث كالتحرم لإثبات علبكة على 

 الفصل الأول: ماىية الغش الجبائي
  lévasion fiscaleيتعتُ التفرقة بتُ التجنب اتٞبائي ماىية الغش اتٞبائي  يدإف تٖد           
فالتجنب اتٞبائي يقصد بو التخلص من عبء الضريبة كليان أك  ،la fraude fiscale 1ي كالغش اتٞبائ

من الثغرات القانونية ات١وجودة في التشري  الضريبي، لتشريعات اتٞبائية كذلك بإستفادتو جزئيان دكف ت٥الفة ا
نتيجة الفراغات كالنقائص ات١وجودة في التشري   كىذا نتيجة حافز أك أمتياز أك إعفاء جبائي من جهة، أك

ة نظران لكونو كىذا ما ت٬عل ات١كلف في كععية مشرع .اتٞبائي كالناتٕة عن عدـ إحكاـ صياغة النصوص

                                                           
 ر في:ناصر مراد، شركط فعالية النظاـ الضريبي م  إشارة إفُ حالة اتٞزائر، منشو   1

Revue des Reformes Economiques et Intégration en Economie Mondiale, ESC. N: 6_2009, 
Ecole Supérieure de Commerce, Alger, p 62. 
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الذم رأل بأنو: فن تفادم الوقوع في ت٣اؿ   C Martinez.J حسب الفقيوفهذا  .1للقانوف  ت٤تًمان 
          جاذبية القانوف اتٞبائي. 

فهو عبارة عن تٗلص من دف  الضريبة بطريقة غتَ مشركعة أم تٔخالفة التشري   أما الغش اتٞبائي        
ائي يعتبر تٗلص من الضريبة، كإعطاء عرض خاطئ للواق ، أك تفستَ مضلل. اتٞبائي. كبهذا فالغش اتٞب

كيكوف ذلك بإستخداـ طرؽ تدليسية كإحتيالية من أجل التملص من دف  الضريبة مرتكبان بذلك جرتٯة 
الغش اتٞبائي، كالتي سنحاكؿ تناكت٢ا في مبحثتُ: ات١بحث الأكؿ: نتعرض فيو إفُ تٖديد مفهومها أكلان، 

 لدراسة أركانها. ث الثاني ت٩صصو للتعرضكات١بح
 المبحث الأول: مفهوم الغش الجبائي

لتحديد مفهوـ الغش اتٞبائي يتوقف على تٖديد تعريفو من جهة، كمن جهة أخرل التعرؼ على       
ى تصرؼ صادر عن ات١كلف بالضريبة ناتج عن أسباب ىذه الظاىرة أك اتٞرتٯة فالغش اتٞبائي ينطوم عل

 إستعماؿ طرؽ تدليسية كإحتيالية من أجل التخلص من دف  الضريبة بصفة كلية أك جزئية.إرادتو ب
كبالنظر إافُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم فنجد أنو ربط مفهوـ الغش اتٞبائي بالطرؽ الإحتيالية       

الظاىرة. إلا أنو  كالتدليسية كالتي عددىا ات١شرع على سبيل ات١ثاؿ لا اتٟصر كالتي تعد أسباب قانونية ت٢ذه
كبالنظر إفُ الفقو فقد تعددت أكجو أسباب ىذه اتٞرتٯة كتباينت من فقيو لآخر على حسب كجهة نظر  

 كل فقيو على حدل.
 المطلب الأول: تعريف الغش الجبائي

بالنظر إفُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم سواء فيما تٮص القانوف العاـ للضرائب أك فيما يتعلق بقانوف     
فَ يعط أم تعريف تٞرتٯة   2جراءات اتٞبائية ت٧د أف ات١شرع اتٞزائرم كعلى غرار التشريعات ات١قارنةالإ

 .الغش اتٞبائي
                                                           

 .3، ص 1999موريس صادؽ، موسوعة التهرب الضريبي، دار الكتاب الذىبي، مصر،  1

التونسي كات١غربي، فنلبحظ على سبيل ات١ثاؿ ات١شرع الفرنسي الذم كأخص بالذكر التشري  الفرنسي كبعض التشريعات العربية، كالتشري  اتٞبائي ات١صرم ك  2
 حصر جرتٯة الغش اتٞبائي في الطرؽ الإحتيالية التي يستعملها ات١كلف بالضريبة بغرض التملص من دف  الضريبة كىذا ما نستشفو من خلبؿ نص

عربية فنجد أف التشري  ات١صرم من خلبؿ قانوف الضرائب على الدخل )القانوف من القانوف العاـ للضرائب الفرنسي، أما بالنسبة للتشريعات ال 1741ات١ادة
من كع  تعريف تٞرتٯة الغش اتٞبائي فبالرغم من أف ات١شرع خصص ات١ادة الأكفُ منها لتحديد بعض ات١صطلحات اتٞبائية  ى( قد خل2005لسنة  91رقم 
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ك بالرغم من أف ات١شرع اتٞزائرم فَ يعط تعريف دقيق كشامل تٞرتٯة الغش اتٞبائي، إلا أننا ت٧د         
من دف  الضريبة كليان أك جزئيان. ك عليو فإف  أنو حصرىا كحددىا في ات١مارسات التدليسية بهدؼ التملص

ات١شرع فَ يعرؼ جرتٯة الغش اتٞبائي كإت٪ا اقتصرىا أك أكجزىا في كل فعل صادر عن ات١كلف بالضريبة 
بطرؽ تدليسية)إحتيالية( بهدؼ التملص من دف  الضريبة بصفة كلية أكجزئية كىذا ما نستشفو من خلبؿ 

  .لإعافة إفُ قانوف الإجراءات اتٞبائيةالقوانتُ ات١وعوعية للضريبة با
منو ت٧د أف ات١شرع عبر عن الغش  3031فالبوقوؼ على قانوف الضرائب ات١باشرة من خلبؿ ات١ادة      

اتٞبائي من خلبؿ إستعماؿ الطرؽ التدليسية من أجل التملص أك ت٤اكلة التملص من دف  الضريبة كىذا 
ص ات١ادة السالفة الذكر التي تنص على أنو"...، يعاقب كل من نستشفو من خلبؿ الفقرة الأكفُ من ن ام

ت٘لص أك حاكؿ التملص باللجوء إفُ أعماؿ تدليسية في إقرار كعاء أم عريبة  أك حق أك رسم خاع  
 ...".لو، أك تصفية، كليان أك جزئيان 

ف بالضريبة ع إفُ قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة نلبحظ أف ات١شرع عاقب كل مكلو بالرج          
يستخدـ طرؽ إحتيالية من أجل التملص أك ت٤اكلة التملص من دف  الضريبة ىذا من جهة، كمن جهة 

 533ك 532كىذا ما نستشفو من خلبؿ نص ات١ادتتُ  .أخرل عدد الأفعاؿ التي يعتبرىا طرؽ إحتيالية
 من ؽ.ض.غ.ـ.

قم  الغش تٖت البند  :ات١وسوـ بعنواففمن خلبؿ الفرع الساب  من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة        
 كالتي تنصاف على ما يلي: الأكؿ: طرؽ الإحتياؿ ككسائل الغش من خلبؿ نص ات١ادتتُ السالفتي الذكر

                                                                                                                                                                                           

من القانوف السالف الذكر ببياف  02-133إعطاء تعريف تٞرتٯة الغش بل فقط إكتفى في ات١ادة الأتاكات...افٍ، فإف ات١شرع أغفل  مثل: الضريبة، ات١موؿ،
ص الطبيعيتُ الطرؽ التي إذا أستعملها ات١موؿ عد متهربا من أداء الضريبة، علبكة على ذلك أف ات١شرع التونسي من خلبؿ ت٣لة الضريبة على دخل الأشخا

فَ يستعمل إطلبقان عبارة الغش اتٞبائي  1989ديسمبر  30ات١ؤرخ في  1989لسنة  114ة تٔقتضى القانوف عددكالضريبة على الشركات اتٞديدة الصادر 
كما بعده التي جاءت تٖت عنواف "إجراءات  08كإت٪ا إستعمل عبارة"أعماؿ تٖايل موصفة" رغم أف ىذه العبارة كاف ات١شرع التونسي قد إستعملها في الفصل 

ف ات١شرع الفرنسي ىو الآخر تفادل إستعماؿ كلمة "الغش" في القانوف العاـ للضرائب م  أف جل الفقهاء إعتادكا على إستعماؿ عد الغش". م  الإشارة أ
 ىذا ات١صطلح.  

 .2012من ؽ.ـ لسنة  13 ات١ادة ك 2003من ؽ.ـ لسنة  28: معدلة تٔوجب ات١ادتتُ  303ات١ادة  1
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من ؽ.ض.غ.ـ ت٧د أنها تنص على أنو" يعاقب كل من يستخدـ طرقان إحتيالية للتملص أك  532فات١ادة 
ريبة أك التصفية أك دف  الضرائب أك الرسوـ التي ىو ت٤اكلة التملص من ت٣موع أك جزء من كعاء الض

 ...".خاع  ت٢ا
عددت الأعماؿ كالنشاطات التي تعتبر أك  قدمن ؽ.ض.غ.ـ  533ات١ادة  ذلك فإف علبكة على    

ت٘ثل طرقان إحتيالية، فنلبحظ من خلبؿ نص ات١ادة السالفة الذكر، أف ات١شرع حصر الأعماؿ التي تشكل 
ىذا من خلبؿ نصو على أنو " تعتبر طرقان إحتيالية من أجل تطبيق أحكاـ ات١ادة أساليب تدليسية ك 

  :ما يلي 1ات١ذكورة أعلبه
الإخفاء أك ت٤اكلة الإخفاء من قبل أم شخص ت١بال  أك منتوجات تطبق عليها الضرائب أك الرسوـ 1_

 التي ىي مفركعة عليو؛
بات التي ترمي إفُ اتٟصوؿ إما على تٗفيض تقدنً الأكراؽ ات١زكرة أك غتَ الصحيحة كدعم للطل2_

الضرائب أك الرسوـ أك تٗفيضها أك الإعفاء منها أك إرجاعها كإما على الإستفادة من ات١ناف  اتٞبائية 
 ات١قررة لصافٌ بعض الفئات من ات١كلفتُ بالضريبة؛

ا بعد، من أجل دف  تٚي  إستعماؿ الطواب  ات١نفصلة أك الطواب  ات١ميزة ات١زكرة أك التي قد تم إستعمات3٢_
 الضرائب، ككذلك البي  أك ت٤اكلة بي  الطواب  ات١ذكورة أك ات١نتوجات التي تٖمل تلك الطواب ؛

الإغفاؿ عن قصد لنقل أك العمل على نقل الكتابات غتَ الصحيحة أك الصورية في دفتً اليومية أك  4_
انوف التجارم أك في الوثائق التي تقوـ مقامو، من الق 10ك  9في دفتً اتٞرد ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ 

 كلا تطبق ىذا التدابتَ إلا بالنسبة لعدـ صحة السنوات ات١الية التي أختتمت كتاباتها؛
القياـ بأم كسيلة كانت تٞعل الأعواف ات١ؤىلتُ لإثبات ات١خالفات للؤحكاـ القانونية أك التنظيمية التي 5_

 ادرين على تأدية مهامهم؛تضبط الضرائب غتَ ات١باشرة، غتَ ق
القياـ من قبل مكلف بالضريبة بتنظيم أسعار أك رف  العراقيل بطرؽ أخرل لتحمل كل الضريبة أك 6_

 .الرسم الذم ىو مكلف بو

                                                           
 من ؽ.ض.غ.ـ.  532يقصد بات١ادة ات١ذكورة أعلبه، نص ات١ادة  1
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من ؽ.ض.غ.ـ نلبحظ أف ات١شرع قد ذكر قياـ ات١كلف بالضريبة  533فمن خلبؿ نص ات١ادة    
 .كليست كسيلة إحتياؿ 1على تأدية مهامهم كىي كسيلة تعرض بأفعاؿ تٕعل الأعواف ات١ؤىلتُ غتَ قادرين

بالإعافة إفُ أف القسم ات٠امس من قانوف التسجيل ات١وسوـ بعنواف الغش اتٞبائي من خلبؿ نص     
من ؽ.ت. ىاتتُ ات١ادتتُ التي حصرتا جرتٯة الغش اتٞبائي في التملص كليان أك  120ك  119ات١ادة 

 .من دف  الضريبة بطرؽ تدليسيةجزئيان أك ت٤اكلة التملص 
من ؽ.ت على أنو " ... يعاقب كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص كليا أك  119/1فتنص ات١ادة      

جزئيا من كعاء الضريبة أك تصفيتها أك دف  الضرائب أك الرسوـ التي ىو خاع  ت٢ا بإستعمالو طرقا 
 "2.تدليسية...

" ... في حالة الرسوـ ات١تملص منها، فإف ت على أنو نص من ؽ.ت 120/2علبكة على أف ات١ادة     
 .3"جد  5000الغرامة ات١طبقة تكوف دائمان مساكية لأربعة أععاؼ ىذه الرسوـ من دكف أف تقل عن 
منو  118ك  117كبالنظر إفُ قانوف الرسم على رقم الأعماؿ ت٧د أف ات١شرع من خلبؿ نص ات١ادتتُ 

ؼ إفُ التملص أك ت٤اكلة التملص من دف  الضريبة بصفة كلية أك نلبحظ أف ات١شرع أعتبر كل عمل يهد
 117جزئية بإستعماؿ طرؽ تدليسية يعاقب عليها القانوف كىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ نص ات١ادة 

من ؽ.ض.ـ كل من ت٘لص أك حاكؿ  303من ؽ.ر.ر.أ التي تنص على أنو " يعاقب طبقان للمادة 
بإستعماؿ طرؽ تدليسية، من أساس الضرائب أك اتٟقوؽ أك الرسوـ التي ك  ،التملص بصفة كلية أك جزئية

 ."تٮض  ت٢ا أك تصفيتها أك دفعها
من القانوف السالف الذكر أف ات١شرع عدد الأعماؿ التي تعتبر  118كما يلبحظ من خلبؿ ات١ادة      

 نصت على أنو " التي 118على كجو ات٠صوص أعمالان تدليسية كىذا ما نستشفو من خلبؿ نص ات١ادة 
 :من ىذا القانوف تعتبر أعمالان تدليسية على كجو ات٠صوص 117لتطبيق أحكاـ ات١ادة 

                                                           
 الإعتًاض نوعتُ: فردم كتٚاعي.  1
 .2012من ؽ.ـ لسنة  17: معدلة تٔوجب ات١ادة 119ات١ادة  2
 . 2000من ؽ.ـ لسنة  21: معدلة تٔوجب ات١ادة 120ات١ادة  3
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إخفاء أك ت٤اكلة إخفاء من قبل ام شخص للمبال  أك اتٟواصل التي ينطبق عليها الرسم على القيمة 1_
 ات١ضافة الذم ىو مدين بها كلا سيما منها عمليات البي  بدكف فاتورة؛

كثائق خاطئة أك غتَ صحيحة إثبات لطلبات ترمي إفُ اتٟصوؿ إما على تٗفيض أك تٖقيق أك  تقدن2ً_
ت٥الصة أك إستًجاع الرسم على القيمة ات١ضافة ك إما إفُ الإستفادة من ات١زايا اتٞبائية ات١نصوص عليها 

 ؛لفائدة بعض الفئات من ات١دينتُ بالضريبة
حسابات أك القياـ بنقل أك السعي إفُ نقل حسابات  الإغفاؿ عن قصد لنقل أك للعمل على نقل3_

من القانوف  10ك  09غتَ صحيحة كت٫ية في الدفتً اليومي أك دفتً اتٞرد ات١نصوص عليهما في ات١ادتتُ
أك الوثائق التي تٖل ت٤لها كلا يطبق ىذا اتٟكم إلا على ت٥الفات الأصوؿ ات١تعلقة بالسنوات  ،التجارم

 ؛باتهاات١الية التي أقفلت حسا
 ؛هما عن قصدقم الأعماؿ أك التصريح الناقص بي_الإغفاؿ عن التصريح تٔداخيل ات١نقولات أك ر 4
سعي ات١كلف بالضريبة إفُ تنظيم عجزه عن الوفاء أك اتٟيلولة دكف تٖصيل أم عريبة أك رسم مدين -5

 ؛بو كذلك بواسطة طرؽ أخرل
عحة للتملص من دف  كل مبل   الرسوـ على إرادة كا ،ان يكل عمل أك طريقة أك سلوؾ يقتضي عمن-6

 ."كما يتجلى ذلك من التصرت٭ات ات١ودعة  ،أك تأجيل دفعها ،رقم الأعماؿ ات١ستحقة أك جزء منها
كتارة أخرل يستعمل  ،كبالنظر إفُ قانوف الطاب  ت٧د أف ات١شرع تارة يستعمل عبارة غش أك مناكرة     

 106 ،34 ،33نستشفو من خلبؿ نصوص ات١واد التالية  كىذا ما .مصطلح ت٘لص أك أعماؿ تدليسية
 من القانوف السالف الذكر.

نصت على جرتٯة الغش من كجهة غايتها كالعقوبات ات١تًتبة عنها فنجد أنها تنصب  331فات١ادة       
كبصفة عامة كل مناكرة تكوف غايتها أك نتيجتها الغش أك تعريض  ،على " إف كل غش أك ت٤اكلة للغش

يعاقب عليو بالعقوبات  4يتم عن طريق إستعماؿ الآلآت ات١شار إليها في ات١ادة  ،يبة للشبهةالضر 

                                                           
 ؽ.ط. من 33ات١ادة  -1
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ات١نصوص عليها في التشري  اتٞارم بو العمل بالنسبة لكل عريبة متملص منها. غتَ أنو في حالة 
 دج. 10.000إستعماؿ آلة بدكف ترخيص من الإدارة فإف الغرامة لاتٯكن أف تكوف أقل من 

دكف الإخلبؿ بهذه العقوبات فإف كل تقليد كتزييف كتزكير البصمات ككل استعماؿ لبصمات  كمن  
 .1من قانوف العقوبات" 210ك  209مزكرة تطبق عليو العقوبات ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ 

 من ؽ.ط نصت على أنو:  34كات١ادة     
كتصفية أك دف  الضرائب كالرسوـ  كل من نقص أك حاكؿ الإنقاص كليا أك جزئيا من كعاء الضريبة-1

دج  20.000إفُ  5.000ات١تًتبة عليو بإستعمالو كسائل الغش تطبق عليو غرامة جزائية تتًاكح بتُ 
 كسجن من عاـ كاحد إفُ تٜسة أعواـ أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ فقط.

 ةاكز عشر ات١بال  ات٠اععالتدابتَ لا يطبق في حالة الإخفاء إلا إذا كاف ىذا الإخفاء يتج اغتَ أف ىذ   
 دج. 1.000للضريبة أك مبل  

قياـ ات١كلف بتدبتَ إعساره أك  ،يعتبر من الأعماؿ التدليسية ،كفيما تٮص تطبيق ات١قطعي السابقتتُ   
 حتيالية أخرل من أجل تٖصيل كل عريبة كرسم ىو مدين بو.إجعل عوائق بواسطة طرؽ 

أماـ اتٞهات القضائية ات١ختصة كفقا للشركط  ،قط  الأكؿ أعلبهتلبحق ات١خالفات ات١شار إليها في ات١ -2
 ".2من قانوف الإجراءات اتٞبائية 104ات١نصوص عليها في ات١ادة 

من قانوف الطاب  على العقوبات ات١طبقة على ات١كلف بالضريبة ات١تملص من  106كما نصت ات١ادة       
 امن ىذا القانوف يعاقب عليه 101ك  100 ،109الضريبة على:" أف كل ت٥الفة لأحكاـ ات١واد 

 بغرامة:
 ؛دج أك يساكيو 50.000% إذا كاف مبل  الرسوـ ات١تملص منها تقل عن 10
دج كيقل عن 50.000% إذا كاف مبل  الرسوـ ات١تملص منها عن كل سنة مالية يزيد عن 15

 ؛دج أك يساكيو 200.000
 دج في حالة إستعماؿ200.000.00% إذا كاف مبل  الرسوـ ات١تملص منها يزيد عن 25

                                                           
 .2000من قانوف ات١الية لسنة  31معدلة تٔوجب ات١ادة  33ات١ادة  1
 .2012من قانوف ات١الية لسنة  21ات١ادةك  2000من قانوف ات١الية لسنة  31لة تٔوجب ات١ادتتُ معد 34ات١ادة  2
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      % على كل اتٟقوؽ. كتستحق ىذه الغرامة عن كل عقود100طرؽ تدليسية تطبق غرامة بنسبة  
 أك ت٤ررات أك إيصالات أك إيرادات عن كل عملية فَ يسدد منها رسم الطاب .

 .1دج500إف اتٟد الأدنى لتطبيق الغرامة ىو    
كإت٪ا ذكر على كجو  ،ؼ الغش اتٞبائي من خلبؿ قانوف الإجراءات اتٞبائيةفإف ات١شرع فَ يعر  كأختَان      

 "التي تنص على أنو 362ستشفو من خلبؿ نص ات١ادة نات٠صوص بعض ات١مارسات التدليسية. كىذا ما 
 تعتبر على كجو ات٠صوص ت٦ارسات تدليسية مايلي:

 ت٦ارسة نشاط غتَ مصرح بو؛-
             كذلك مهما يكن مكاف حيازتها أك خزنها ،بدكف فاتورةإت٧از عمليات شراء كبي  البضائ  -

 أك إستيداعها؛
 م أك أم كثيقة لا يتعلق بعمليات حقيقية؛ يتسلم فواتتَ كسندات تسل-
تٔقتضى  في الوثائق المحاسبية التي يكوف مسكها إجباريان  عمدان  ،نقل تقييدات حسابية خاطئية أك كت٫ية-

 القانوف التجارم؛
 ."تهدؼ إفُ تنظيم إعساره من طرؼ مكلف بالضريبة متاب  لدف  عرائبو، مناكرة كل  -

( فقد تعددت أراء الفقهاء كالباحثتُ في ىذا المجاؿ بإختلبؼ Doctrineكبالنظر إفُ الفقو )          
إتٚاع فهناؾ شبو  سواء من ات١نظور ات١افِ أك الإقتصادم أك اتٞبائي بصفة خاصة. :الزاكية ات١نظور منها

كأنو لا كجود لضريبة بدكف غش، كحسب نظرىم أف كل ملزـ غشاش، سواءن   على عمومية الغش اتٞبائي
  .  3كاف غنيان أك فقتَان 

 ت٧د الفقيو "اندرم ماركتَاز"  ،فمن أشهر الفقهاء كالباحثتُ ات١ختصتُ في ت٣اؿ اتٞباية          
« André Margairaz » 

                                                           
 .1996من قانوف ات١الية لسنة  66ات١ادة ك  1988من قانوف ات١الية لسنة  76معدلة تٔوجب ات١ادتتُ  106ات١ادة  1
 إ.جبا..ؽمن  36ات١ادة  2

، 2009 ،اتٞزائر،ربي، الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ت٣لة المحكمة العليا، عدد خاص، قسم الوثائقحسن مرشاف، الغش الضريبي في القانوف ات١غ  3
 .66ص
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من الضريبة كإعطاء عرض خاطئ للواق  أك تفستَ  1ثل في التخلصالذم عرؼ الغش على أنو "يتم
 .2مضلل"
الغش إنطلبقا أك على إعتبار أنو تٯثل "  فعرؼ« Lucien Mehl » أما الفقيو "لوسياف مهل"       

. فهذه الأعماؿ كلها 3ات١خالفة الصرت٭ة للقانوف بهدؼ التخلص من فرض الضريبة كتٗفيض أسسها"
جرتٯة مالية  يتًتب عنها ماؿ الغش كالإحتياؿ ككافة الطرؽ الناتج عنها في الأختَتعتبر من قبيل أع

الغش  « Jean SHmidt »يعاقب عليها القانوف. ككقف ىذا النهج كالإتٕاه إعتبر " جوف شميدات"
 اتٞبائي على أنو "الإخفاء ات١قصود إتٕاه الإدارة اتٞبائية للموارد كات١داخيل التي يستهدؼ من كرائها

فبالتافِ تٯثل غش جبائي كل ت٘لص من أداء عريبة مستحقة الأداء ت٠زينة  .4التملص من أداء الضريبة"
  . 5الدكلة، أك ات١سات٫ة في تٖقيقو بوسائل غتَ مشركعة أك ت٤ظورة قانونان 

أما "لاىام توماس" فقد أكجزه بصريح العبارة كبصفة عامة على أف "الغش الضريبي ىو ت٥الفة القانوف 
 .6تٞبائي"ا
" أشار إفُ الغش ت٤ددا تعريفو Camille Rosierبالإعافة إفُ ذلك ت٧د الفقيو "كامي ركزير "  

من خلبؿ تٚي  الأعماؿ ات١كونة لو بإعتبار أف "الغش اتٞبائي ت٭توم على كل اتٟركات ات١ادية ككل 
تخلص من دف  الضرائب التدابتَ كات١ناكرات كالتًتيبات التي يلجأ إليها ات١كلف أك الغتَ بهدؼ ال

" ربط الغش اتٞبائي بكل المحاكلات  Philip Colin.كما أف الفقيو " فليب كولاف" "7كات١سات٫ات"
كذلك إنطلبقان من قولو يعتبر  كات١ناكرات ات١قصودة من أجل التخلص من تطبيق الضريبة على مداخيلو

                                                           
ار ات١زكر الذم "ت٬ب أف نشتَ إفُ أف التخلص من أداء الضريبة يتحقق إما بربط الضريبة ربطان خاطئان،  أك بأداء الضريبة كلها أك بعضها من كاق  الإقر   1

 .45، ص 2013الوسيط في شرح قانوف العقوبات ات٠اصة) اتٞرتٯة الضريبية كالتهريب(، دار ات٢دل، اتٞزائر، ، قدمو". نبيل صقر
2 Margairaz André, La fraude et sert succédanés comment échappe à l’impôt, édition lonay, Suisse, 
1988, p27.                                                                                           

3
  .27، ص2013رب الضريبي بات١غرب، العدد الثاني، الرباط ، الته، السلسلة ات١غربية للعلوـ كالتقنيات الضريبية ،البر اتٟستُ 

4 Jaen Chmidt, L’entreprise devant l’impôt, Bordas connaissance, 1972,p119.   
5
 .131، ص 2013، ات١غرب، 2013أكتوبر  21جرتٯة التهرب الضريبي، ات١لف، ت٣لة قانونية تصدر كل ستة أشهر، العدد ت٤مد ات١قريتٍ،   

6 Detahay thomes, le choisc de la vie la moins imposée, Brylant, Bruxelles, 1977, p164.   
7 Rosier(c), la fraude fiscale, France, juin 1989, p 94. 
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كل العمليات ات١ادية كات١ناكرات التي يلجأ   كىو أيضا  ،المحاكلة ات١قصودة للتخلص من الضريبة« الغش بأنو
 » .إليها ات١كلف للتهرب من تطبيق الضريبة على ت٣موع مداخيلو

كبالتافِ فإف عملية الغش تنطوم تٖت سلوؾ يهدؼ من خلبلو ات١كلف بالضريبة تٗفيض إيراداتو     
" الذم عرؼ  Andrée Barilariكتضخيم نفقاتو كىذا ما ذىب إليو الفقيو أندرم بارم ليار" 

الغش على أنو "التخفيض أك الإمتناع بطريقة غتَ شرعية عن دف  الضرائب ات١ستحقة كت٪اذجو متنوعة 
 .1تضخيم النفقات" ،تٗفيض الإيرادات ،جدا كالأخطاء الإدارية في التصرت٭ات

ئية عامة كنصوصو أما بالنسبة للفقو العربي فنجد أف كل فقيو حصره بالنظر إفُ ت٥الفة قوانينو اتٞبا     
الضريبية خاصة فنجد على سبيل ات١ثاؿ الأستاذ التونسي "عبد الإلو الأتٛدم" حصر الغش في ت٥الفة 
"فصوؿ المجلة الضريبية التونسية" كذلك على حد تعبتَه بأف "الغش الضريبي ىو جرتٯة تعرعت ت٢ا إحدل 

"حبيب عيادم" عرفو على أنو "ت٥الفة . كما أف الفقيو 2فصوؿ ت٣لة الضريبة كأقرت ت٢ا عقوبات خاصة"
كىو يتمثل في ت٣موعة من الطرؽ القانونية  .مباشرة كصرت٭ة سواء كانت على كعي أـ لا للقانوف اتٞبائي

 .3كالمحاسبية كات١ادية لتجنب دف  الضريبة"
ن ت٥الفة علبكة على ذلك ت٧د الفقيو ات١صرم فوزم عبد ات١نعم قد عرفّو إنطلبقان من أف الغش "يتضم     

قانوف الضرائب فتندرج بذلك تٖتو كل طرؽ الغش ات١افِ كما تنطوم عليو ىذه الطرؽ من اللجوء إفُ 
على حد تعبتَه  -جام  أتٛد -طرؽ احتيالية للتخلص من أداء الضريبة". بالإعافة إفُ ذلك ت٧د الفقيو

تباع طرؽ كأساليب ت٥الفة بأف الغش اتٞبائي "ىو ت٤اكلة الشخص عدـ دف  الضريبة ات١ستحقة عليو بإ
 .4للقانوف كتٖمل طاب  الغش كغتَه"

 كمن ذلك ت٧د: 5نلبحظ أف ىناؾ من ربط ظاىرة الغش اتٞبائي بالتهرب غتَ ات١شركع كأختَان    

                                                           
1 Andrée Barilari, lexique fiscal, 2éme Edition, Dalloz, paris, 1992, p92. 

 
 .64، ص ات١رج  السابقعبد الإلو الأتٛدم،  2

  3 Habib ayadi, Droit fiscal, C .E.R.P, cartage,  tunis, 1989, p 90. 
 .245_244، ص ص 1975، دار النشر العربية، القاىرة، مصر، )فن ات١الية العامة(، اتٞزء الأكؿ، الطبعة الثانية جام  أتٛد، عافَ ات١الية 4

5
 .197، ص 2003_2002د.ب.ف،  ،حامد عبد المجيد دراز، النظم الضريبية، الدار اتٞامعية  
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 كيندرج تٖت ىذه الصورة كل طرؽ الغش ،التهرب غتَ ات١شركع ىو الذم يتضمن ت٥الفة القانوف
 ؛1عند التحصيل ات١افِ سواء في تٖديد الوعاء أك 

 التهرب غتَ ات١شركع حتُ يعمد بعض ات١كلفتُ بالضريبة إفُ اتباع بعض أساليب الغش كات٠داع
 ؛ت٥الفتُ بذلك أحكاـ التشري  الضريبي 

  ،يقصد بالتهرب من الضريبة إمتناع ات١موؿ الذم توافرت فيو شركط ات٠ضوع ت٢ا كآجاؿ الوفاء بها
 ؛كىي ت٥تلفة كمتعددة" مستعينا في ذلك بكافة أنواع الغش

 كبالتافِ إستحقاؽ دين ،يلجأ إليو ات١موؿ بعد حدكث الواقعة ات١نشأة للضريبة 2التهرب الضريبي
 الضريبة كيكوف عن طريق الإمتناع عن دفعها بإحدل اتٟيل الغتَ مشركعة كالتي تق  تٖت طائلة القانوف. 

فالتهرب يكوف دكف ت٥الفة القانوف عكس  إلا ت٬ب أف ننوه بأف بعض الفقو تٮاط بتُ التهرب كالغش
 .3الغش إلا أنهما يتشابهاف في كونهما يؤدياف إفُ تٗفيض ات١ردكد اتٞبائي كمن ثم الإعرار بات٠زينة العامة

علبكة على ذلك عرفو غازم حستُ عناية على أنو:" ت٤اكلة ات١موؿ التخلص من الضريبة كعدـ     
 .4الإلتزاـ القانوني بأدائها"

 .كما عرفو آخركف على أنو:" عبارة عن عمل مضاد للقانوف بل تٯثل ت٥الفة منصوص عليها قانونا    
فالغش الضريبي يكمن أساسا في اتٟصوؿ على تصريح ناقص كالإخفاء ات١ادم كالقانوني لعمليات خاطئة 

 .5قصد إنقاص الضريبة ات١ستحقة أك الإستفادة من امتيازات جبائية غتَ مستحقة"
" الذم ت٠ص مفهوـ Pascal Mineالفقيو"لبصة القوؿ تٯكن القوؿ كفق ما ذىب إليو  كخ     

 الغش اتٞبائي من خلبؿ قولو:

                                                           
 .40، ص1994، مصر، .د.فدالعرباكم)حستُ( ككبتَ)جلبؿ(، ات١الية العامة،  1
 2 جرتٯة الغش اتٞبائي. تًتب عنو م يكالذ -التهرب غتَ ات١شركع -يقصد بالتهرب الضريبي ىنا 
لة القانوف لبيبة جوام ، مسات٫ة تطبيق ات١راجعة اتٞبائية لتفعيل حوكمة الشركات) الغش كالتهرب الضريبي(،_دراسة مقارنة بتُ اتٞزائر كات١غرب_ ت٣  3

 .14، ص 2014، مطبعة الامنية، الرباط، 2014لسنة  1التجارم، العدد 
 .340، ص2006 مصر، النظاـ الضريبي في الفكر ات١افِ الإسلبمي، مؤسسة شباب اتٞامعة، الإسكندرية،غازم حستُ عناية،  4
السياسة اتٞبائية كالاصلبحات في اتٞزائر"، ات١لتقى الدكفِ ات١وسم بعنواف، "السياسات الاقتصادية في اتٞزائر، كاق  كآفاؽ"،  :نسيمة قليلة، مداخلة بعنواف 5

 . 11، ص2004ديسمبر  30ك 29ية كالتسيتَ, جامعة بوبكر بلقايد، تلمساف، يومي كلية العلوـ الاقتصاد
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 "pourcet auteur la fraude fiscale implique nécessairement une 
violation de la loi fiscale en vue d’échapper totalement ou 
partiellement a l’ impôt, voire e vue d’obtenir des 
remboursements d’ impôts  ausc quels on n’a pas droit".  

دقة أف الغش اتٞبائي يقتضي  ك ىذا يعتٍ كيفهم من خلبؿ ىذا التعريف الوجيز أنو بكل اختصار  
 . 1من الضريبة أك جزئيان  رؽ القانوف اتٞبائي كىذا بغية التملص كليان خبالضركرة 

أىم التعاريف التي أعطيت للغش اتٞبائي ت٘يل إفُ حصر الغش اتٞبائي في من خلبؿ كعليو فيلبحظ     
جرتٯة التملص. لذلك يقاؿ دائمان بأف الغش اتٞبائي ىو التملص أك ت٤اكلة التملص عن طريق إستعماؿ 

 .2طرؽ إحتيالية من إقرار كعاء الضريبة أك الوفاء اتٞزئي كالكلي ت٢ا
التحايل القانوني على أنو الإخفاء القانوني الذم يسميو  الفقيو"برينو"كبالرجوع للفقو فقد عرؼ    

ات١دنيوف بالتظاىر كىو العملية التي من خلبت٢ا يتم خلق كععية قانونية ت٥الفة للوععية القانونية اتٟقيقية. 
نونية أك كت٬ب أف نشتَ إفُ أف التحايل القانوني يأخذ مظهراف ت٫ا: إما التلبعب في تكييف اتٟالات القا

كما قد تشكل جرتٯة غش في الضريبة العقارية كات١تمثلة أساسان في   .3الإعتماد على العمليات الوت٫ية
التخفيض أك ت٤اكلة التخفيض كل أك جزء من كعاء الضريبة العقارية، ككذا التملص أك ت٤اكلة التملص 

نظيم الرفض اتٞماعي لأداء الضريبة من دف  الضريبة العقارية. كيأخذ حكم الغش أيضان تنظيم أك ت٤اكلة ت
 .4العقارية

                                                           
 .49، ص ات١رج  السابق ،ب اتٞمركييكالتهر  الضريبي الغش ،الغش كالتهرب الضريبي كالعقوبات ات١قررة ،فنيش كماؿ )رئيس الغرفة الثانية لمجلس الدكلة( 1

القانوف اتٞزائرم) دراسة مقارنة م  القانوف الفرنسي(، الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ات١رج  السابق، ص بودافِ ت٤مد، أركاف جرائم الغش الضريبي في   2
81. 

(، ات١طبعة كالوراقة الوطنية، مراكش، ات١غرب، 2، سلسلة النوازفِ الإلكتًكنية)1إدريس النوازفِ، الإثبات اتٞنائي تٞرائم الأعماؿ بالوسائل اتٟديثة، ج  3
 . 271، ص2014

4
. أنظر: عبد الرفي  بوداز، تٕرنً 286، ص2009برتٛاني ت٤فوظ، الضريبة العقارية في القانوف اتٞزائرم) دراسة مقارنة(، دار اتٞامعة اتٞديدة، د.ب.ف،   

، طب  تٔسات٫ة مؤسسة ىانس سايدؿ 2012لسنة  20الغش الضريبي كحدكد الإدارة السياسية بات١غرب، منشورات المجلة ات١غربية للئدارة المحلية كالتنمية، العدد 
 .105، ص 2012الأت١انية، ات١غرب، 
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  .1أف نبتُ أىم تصنيفاتو )أنواعو( كللتمكن من ات١عرفة اتٟقيقية كالدقيقة للغش اتٞبائي كجب علينا إلزامان 
، يصنف إفُ غش )بسيط، فمن حيث طبيعتو، يصنف الغش اتٞبائي إفُ عدة أصناؼ كعليو       
كمن جهة أخرل مقدارىا )الكم(،يصنف إفُ ، خالفة ىذا من جهةكىذا بالنظر إفُ جسامة ات١ مركب(

 .2كغش جبائي جزئي، غش جبائي كلي
كىذا بالنظر إفُ مكاف كقوعو إفُ غش جبائي  ،علبكة على ذلك يصنف الغش اتٞبائي من زاكية أخرل

 كمن ناحية أخرل إفُ غش جبائي خارجي )دكفِ(.، ت٤لي )كطتٍ(من ناحية
ينقسم الغش اتٞبائي من ناحية طبيعة  من حيث طبيعتو أو جسامة المخالفة: الغش الجبائي أولًا:

 :3كغش مركب )معقد(، الغش كجسامة ات١خالفة إفُ غش بسيط )عادم(
I-:)الغش البسيط )العاديFraude Simple 

كىذا ما . يتجسد ىذا النوع من الغش أساسا في كل فعل أك ت٤اكلة معتمدة من أجل دف  عريبة أقل
جليا من خلبؿ تقدنً تصرت٭ات ناقصة أك تقدنً بيانات ناقصة أك خاطئة بسوء نية أك التأخر في يظهر 

كل تصرؼ أك إغفاؿ مرتكب من أجل التخلص من دف    فهو إذان  .4تقدتٯها أك عدـ تقدتٯها نهائيا
 .5الضريبة
أك تأخر في  قدـ تصرت٭ات ناقصة كما تٕدر الإشارة إليو أف كل مكلف بالضريبة فَ يصرح أك     

لكونو فَ ت٭تـً التزاماتو اتٞبائية التصرت٭ية أك  يتعرض إفُ إجراء التقييم التلقائي كىذا نظران  نوفإ ،داعواي
كعليو فإف ىذا الإجراء يعتبر عقوبة تفرض من طرؼ الإدارة اتٞبائية اتٕاه ات١كلف . المحاسبية منها

عن التصريح أك التأختَ في إبداعو لبعض في حالة امتناع ات١كلف بالضريبة  خصوصان ، بالضريبة
                                                           

 البعض يسمي )الأنواع( بالصور كالبعض الآخر بالأشكاؿ كىذا باختلبؼ التشريعات كأراء الفقهاء ات١تباينة. 1
الندكة  ،ك اتٞبائية من خلبؿ اجتهادات المجلس الأعلىات١نازعات الانتخابية  ،أسباب ك علل التهرب الضريبي على عوء العمل القضائي ،التهامي القايدم 2

 ،الرباط ،تٚعية التكافل الاجتماعي لقضاة ك موظفي المجلس الأعلى  ،11/05/2007-10ات١ركب الرياعي ك الاجتماعي لبنك ات١غرب  ،اتٞهوية السادسة
‌.317، ص 2007

 أك كما يدعى بالغش ات١وصوؼ. 3
مطبعة الآفاؽ، غرداية،  ،2013للتهرب كالغش الضريبي، ت٣لة الواحات للبحوث كالدراسات، العدد الثامن عشر، رحاؿ نصر، الضغط الضريبي كحافز 4

 .186، ص2013اتٞزائر، 
5 Martinez Jean Claude, La fraude fiscale, puf, paris, 1984, P91. 
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بالامتناع أك التأخر في إبداع التصريح أك رفض  ،أك بالأحرل ىو" إجراء تٮص)متعلق( أساسان 1ات١داخيل
 .2الإجابة على طلب التصرت٭ات أك ات١علومات للئدارة اتٞبائية "

أف إجراء التقييم التلقائي يطبق  من الفقو يعرفو انطلبقا من ت٣اؿ تطبيقو على أساس كىذا ما ت٬عل كثتَان 
 :فَ يكتبوا بتصرت٭اتهم خلبؿ آجات٢اعلى ات١كلفتُ بالضريبة الذين 

كىذا على غرار ات١شرع الفرنسي الذم ت٠ص اتٟالات التي يطبق فيها إجراء  ،عندما ترفض ت٤اسبتهم-
انوف الإجراءات اتٞبائية من ق 66التقييم التلقائي من خلبؿ حالتتُ ت٫ا: كىذا حسبما أشارت إليو ات١ادة 

 الفرنسية ألا كت٫ا:
  ؛حالة الامتناع أك التأخر في إبداع التصرت٭ات-
 .3حالة عدـ الرد على طلب التصرت٭ات كالتبريرات -

جزاء عن ات١كلف بالضريبة فَ يقدـ ك الفرض التلقائي فإف ات١شرع الفرنسي قد طبق كأختَان          
عليو دكف استخداـ عنصر التدليس يتعرض للجزاء ات١نصوص  قدمو ناقصان أك إبداعو  ر فيتصريح أك تأخال

 .4ـض.من ؽ.193ك192فنجد ات١ادتتُ 
في تقدنً معلومات خاطئة أك ناقصة للئدارة  ص أساسان خكخلبصة القوؿ أف الغش البسيط يتل       

 :ما يلياؿ لا اتٟصر كنذكر من أىم ىذه ات١خالفات كالتصرفات على سبيل ات١ث، اتٞبائية بهدؼ تضليلها
 ؛تعمد عدـ التصريح بإحدل العناصر التي تدخل في حساب الضريبة-
كىذا ما ت٬عل ات١كلف تٮض  للعقوبات كالغرامات ، عدـ دقة التصرت٭ات ات١قدمة من ات١كلف ككيفياتها-

يصفو  J.C.Martinez زػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ. كىذا ما جعل الفقيو "جوف كلود" كمارتيني1ات١شار إليها سابقاكالزيادات
 .2»كل تصرؼ أكحذؼ بسوء نية يهدؼ التخلص من الضريبة «بأنو:يصفو 

                                                           
1Dictionnaire Fiduciaire Fiscale, 11 éditions, les publications Fiduciaires, SA, 1996, P580. 
2
 « La taxation d’office est une procecture conc ernant principalement les défauts ou retauds de 

dépôt de déclaration ou refus de ré pondre ausc demandes d’éclaircissement ou d’information de 
l’adminstration fisale », B.N.A, Fiscalité de 1 entreprise, tome2, collction juris group, 1992, P385. 
3
 J. Lamarque, livre des procédures Fiscales, Dalloz, 1999, P310. 

4
إشراؼ الأستاذ داعمر ت٤مد، بعنواف: الفرض التلقائي للضريبة، باتٞامعة الإسلبمية ات١اليزية، تٖت يللمزيد من التفاصيل راج : ندكة اتٞمعة للؤستاذ: س  

 غتَ منشورة(.. ) 2017-2016تٞامعي للسنة اتٞامعية ، تٔناسبة التًبص ا 28/02/2017الدكتور علي عارؼ، بتاربخ: 
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II -  المعقد)مركب، موصوف(الغش:Fraud Complex 
كتتضح ىذه التصرفات من   غش بسيط مقركف تٔمارسات تدليسيةإف الغش ات١عقد ما ىو إلا          

الآثار التي تؤذم إفُ   ذا مسح كلكلتخلص من الضريبة  رة ت٘كنو من اخلبؿ ت٦ارسة ات١كلف لأساليب ماى
 .3كشف مغالطاتو

تعتبر جرتٯة الغش موصوفة أك  »Maurice Cozian «كحسب الفقيو موريس كوزاف           
الاحتيالية من الضريبة كإت٪ا   يس فقط عندما يستعمل ات١كلف الطرؽمركبة بالنظر إفُ الغش العادم ل

 .4لأم رقابة جبائية ت٤تملة ل الآثار كالأدلة ترقبان كذلك عندما يقوـ تٔسح ك
لتي تعتبر ( من ؽ.ض. ـ،كالتي نصت على الأعماؿ ا407ك 303كىذا ما نصت عليو ات١ادتتُ )

كىذا تْجة أف ات١كلف بالضريبة يقوـ ببعض ات١مارسات توىم بإعساره أكع  بعض  ت٦ارسات تدليسية
 أك رسم كاق  على ذمتو.، عريبة تٖصيل أم منالعراقيل الأخرل بهدؼ التخلص 

عند ت٤اكلة التخلص من العمليات  كماتٕدر الإشارة إليو أف الغش اتٞبائي ات١ركب تٯارس عمومان  
ات٠اععة للرسم على رقم الأعماؿ )الرسم على قيمة ات١ضافة (.كمن أىم العمليات كات١مارسات تهدؼ 

 ات١ثاؿ:إفُ الغش ات١ركب في ىذا المجاؿ نذكر منها على سبيل 
 تقدنً كثائق مزكرة؛-
على سبيل ات١ثاؿ :الاستناد إفُ ىذه  فمثلبا  .كىذا من أجل الاستعانة بها عند الطلب، فواتتَ مزكرة-

 كلضريبة على أرباح الشركات أكالضريبة على الدخل الإتٚافِ ألالفواتتَ عند تٗفيض الدخل ات٠اع  

                                                                                                                                                                                           
عتُ مليلة،  وء التشري  اتٞبائي اتٞزائرم كات١قارف(، دار ات٢دل،ععباس عبد الرزاؽ، التحقيق المحاسبي كالنزاع الضريبي )من خلبؿ عملية الرقابة اتٞبائية على   1

 .96، ص2012اتٞزائر، 
2 Martinez Jean Claude, la fraude fiscale, P.U.F, paris, 1984, P89.  
3 Martinez Jean Claude, la fraude fiscale, ibid, P91. 
4 Maurice Coziane, Précis de la fiscalité de l’entreprise, édition litec, 1990, P19.                                                              
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عفاء الكلي من الضريبة من أجل الإ ، ككذاواجب الدف ناسبة الرسم على القيمة ات١ضافة التٔخصم الرسم 
 ؛1أك الاستفادة من الامتيازات اتٞبائية

 ؛ ان الدفاتر ات١نصوص عليها قانون إجراء تقييد كت٫ي في-
ع  عوائق ك  اتٗاد ت٣موعة من التدابتَ يكوف الغرض منها أك تهدؼ إفُ عدـ إمكانية دف  الضريبة أك-

 يبة؛ أماـ تٖصيل ات١ستحقات الضر 
كىذا النوع من الغش سلط عليو ات١شرع ، ت٦ارسة نشاط غتَ مسجل أكلا يتوفر على ت٤اسبة قانونية-

 .2ئية تصل إفُ حد اتٟبس أك السجناعقوبات جبائية كجز 
عناصر جرتٯة الغش مل على كل تأف ىذا النوع من الغش ات١وصوؼ يش كعليو ما تٯكن قولو أختَان        

 فيمايلي: وجزىااتٞبائي كالتي ن
 عنصر النية:كقصد بو أف ات١كلف على دراية بأف الفعل غتَ مشرع؛ -
 العنصر ات١ادم: كات١تمثل في تٗفيض أساس الضريبة؛-
 .3لأم مراقبة ت٤تملة عنصر التدليس:  كنعتٍ بو تٞوء ات١كلف إفُ مسح كل الأدلة ترقبان -

 الغش الجبائي من حيث المقدار )الكم(ثانياً: 
في  كالذم يتمثل أساسان  ،الغش اتٞبائي من حيث ات١قدار من أخطر أنواع التلبعب ات١ادميعتبر       

ن مراقبة أعواف الإدارة كجعلها بعيدا ع ،إخفاء ات١كلف للسل  كات١نتجات كات١واد ات٠اععة في الواق  للضريبة
اقتصاد  م إرساءلكونو يدع لذا يعتد ىذا الغش اتٞبائي من أخطر أنواع كصور الغش نظران اتٞبائية. 

 .4موازم

                                                           
أ التفستَ بالإعافة إفُ أف بعض ات١كلفتُ يلجؤف إفُ إستغلبؿ نقص أك غموض أك ثغرة في صياغة نص عريبي، أك يستفيد من تفستَ نص لصاتٟو كفقان ت١بد 1

طاب  الإحتياؿ كالغش كالتخلص من العبء الضريبي. أنظر: أعاد تٛود . ففي تٚي  ىذه اتٟالات فإف التهرب الضريبي ت٭مل في طياتو الضيق للنص اتٞبائي
  .147، ص 2008القيسي، ات١الية العامة كالتشري  الضريبي، دار الثقافة، عماف، الاردف، 

2
 .109ص ، .ب.فد، 2013سنةل 07يوسفي عاشور، الغش الضريبي، ت٣لة البحوث كالدراسات العلمية، العدد  

3
 Martinez Jean-Claude, la fraude fiscale, Op.Cit, P94. 

4
 .50، ص2011-2010 ، اتٞزائر،مطبعة سخرم ،الغش كالتهرب الضرييبي اتٞزائرم في النظاـ الضريبي، رحاؿ نصر، عوادم مصطفى  
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كقد يكوف ، كىذا ما ت٬عل ات١كلف بالضريبة يتملص من أداء الضريبة كليا ،كليوف ىذا الاخفاء  كقد يك
 .دؼ التقليل من العبء الضريبيا كىذا بهجزئي
I - :الإخفاء الكلي 

يتجسد ىذا النوع من الغش عندما يتمكن ات١كلف بالضريبة من التخلص من ات١ستحقات  
كىذا ما يظهر جليا إما  ،كىذا ماينجم عنو عدـ تسديد أم مبل  للخزينة العمومية، يبة بصفة كليةالضر 

 من جهة ،أك من جهة أخرل بالقياـ بفعل أك سلوؾ يكوف كليان   عن طريق عدـ التصريح بوعاء الضريبة
حقة تق  تٖت عائق كىذا ما ت٬عل الضريبة ات١ست .دف  مبل  الدينتعرقل الغرض منو القياـ ببعض التدابتَ

 عدـ التحصيل اتٞبائي.
الذين  ،الذين تٯارسوف نشاط ات١خبزة :كمن أمثلة ذلك ت٧د ات١كلفتُ بالضريبة على سبيل ات١ثاؿ         

 نظران  ،م أعمات٢م ات١تعلق تٔبيعات اتٟلوياتقعافة إفُ اتٟلويات فيخفوف جزء من ر الإيقوموف بيب  ات٠بز ب
ة أك مبيعاتها ، م  الإشارة إفُ أف نشاط ات١خبز لرسم على القيمة ات١ضافةلكوف ىذه الأختَة خاععة ل

 .1ية كبصفة دائمة من ات٠ضوع للرسم على القيمة ات١ضافةبهذه ات١ادة معفات١تعلقة 
كبالتافِ فإف ات١كلف بالضريبة يلجأ إفُ ىذا النوع من الإخفاء باللجوء إفُ الامتناع عن التصريح  

كيكوف ذلك ، فهو بذلك يستغل نقص الرقابة الفعالة ت١صافٌ الإدارة اتٞبائية، ابالأنشطة التي تٯارسه
م  العلم . بواسطة انشاء كحدات كمصان  صغتَة في أماكن آىلة بالسكاف تْيث يصعب الوصوؿ إليها

 .2يتم بيعو خفية كبدكف فوترة العملية أف الانتاج المحصل عليو من ىذه
II - :الإخفاء الجزئي 
للمادة علبف قيمة أقل من القيمة اتٟقيقة بأف ات١كلف ت٭رص على إ« حظ أنو في حالة الإخفاءما يلب    

       .3«كما ىو اتٟاؿ في الضرائب اتٞمركية كعرائب الانتاج   ،من دفعها جزئيان  تهربان  ،ات٠اععة للضريبة
  الضريبة عن طريق كما ىو متعارؼ عليو في الأكساط الاجتماعية أف ات١كلف يستطي  التهرب من دف ك

                                                           
 .108ص ،ات١رج  السابق ،يوسفي عاشور 1
 .106ص ،عباس عبد الرزاؽ، ات١رج  السابق 2
 .246، ص1975 مصر، ،القاىرة، دار النشر العربية، 2ط، اتٞزء الأكؿ ت١الية العامية (،علم ات١الية )فن ا ،جام  أتٛد 3



  26  
 

كإخفاء بعض أمواؿ التًكة خاصة ات١نقولة منها ككععها   ،التصرؼ في جزء من أموالو إفُ كرشة قبل كفاتو
على أنو في الأختَ  .كىذا من أجل التخلص من دف  الضريبة ات١ستحقة على التًكة .كوديعة في البنك

صريح مسبق للئدارة اتٞبائية بهذه الثركة أك يستوفِ الورثة عند كفاة مورثهم على الوديعة دكف إشعار كت
 ىذا الإخفاء اتٞزئي ت٧د:  برز حالاتالتًكة كمن أ

 ؛حالة ت٦ارسة نشاطات خفية إفُ جانب النشاطات الرئيسي -
 ؛حالة تقدنً ات١كلف التصريح الضريبة يتضمن دخل أقل من الواق  -
 ؛1لقانوفحالة احتًاـ ات١كلف ت١قاييس الإنتاج المحددة من طرؼ ا -
 اخفاء ات١كلف تٞزء من البضائ  ات١ستوردة بهدؼ التخلص من الرسوـ اتٞمركية. -

كخلبصة القوؿ فإف الغش اتٞبائي يتحقق عندما يتمكن ات١كلف من التخلص من جزء من           
يث تْ ،كذلك إما عن طريق إسقاط بعض عناصر نشاطو  ات٠اع  للضريبة قانونان  ،الضريبة ات١ستحقة عليو

كىذا ما سيؤدم بالضركرة إفُ فرض عريبة أقل  ،و الفعليء ات١تبقي كالظاىر عن حقيقة نشاطلا يعبر اتٞز 
كمن جهة أخرل ت٘كن  ات١كلف بالضريبة من التخلص جزئيا  ىذا من جهة، فرض عليوتت٦ا كانينبغي أف 

 .2ذه الضريبةمن صنف أنواع من الضرائب بغية إسقاط بعض العمليات أك الايرادات ات٠اععة ت٢
 ختصاص الإقليمي )النطاق الجغرافي(الغش الجبائي من حيث الإ ثالثاً:
كغش دكفِ  ،إفُ غش كطتٍ )ت٤لي( من جهة اتٞبائي أك التهرب الضريبي عمومان  الغش يصنف    

 يعبراف عنهما تَكىذا ما جعل الأستاذ حسن الغرباكم كالدكتور جلبؿ بك .3خارجي من جهة أخرل
فِ يتم ك أما التهرب اتٞبائي ات٠ارجي أك الد ،التهرب اتٞبائي الداخلي يتم داخل الدكلة  «:بالقوؿ بأف

 .»النشاط الضريبي لأكثر من دكلة ادإمتد

                                                           
أك خاصة لا تٖتـً ات١قاييس كات١عايتَ العات١ية كما ىو  إقتصادية ات١ؤسسات كالشركات سواء كانت عموميةأف  عمم ن أف أغلب إف فَ نلبحظ لكن في اتٞزائر 1

 ك".الشأف بالنسبة للمعيار العات١ي" أيز 
 .26، ص2010العربية، مصر، الدكؿ جامعة، ات١نظمة العربية للتنمية الإدارية، ت٤مد خالد  ات١هايتٍ،التهرب الضريبي كأساليب مكافحتو 2
 .124ص ،2000 ،.ب.فد ، مكتبة كمطبعة الإشعاع الفنية،1)دراسة تٖليلية(، ط ت٤تِ ت٤مد مسعد، العلبقة القانونية بتُ ات١موؿ كالإدارة  الضريبية 3
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 غش جبائي كطتٍ )ت٤لي( ،من الغش اتٞبائي من خلبؿ التعريف السابق نستشف بأف ىناؾ نوعتُ     
كغش جبائي دكفِ إذا تٕاكز الغش اتٞبائي نطاؽ  ،إذا تم الغش داخل نطاؽ أك اقليم الدكلة من جهة

 الدكلة كحدكدىا إفُ أكثر من دكلة.
لذا فإف  ،على ات١ستول الوطتٍ الغش اتٞبائي أكلان  ظاىرة كماتٕدر الإشارة إليو أف نشأة         

ن أف كىذا انطلبقا م ،التشريعات الداخلية سباقة إفُ معرفة كإدراؾ مدل خطورتها على الاقتصاد الوطتٍ
الضريبة تعد من أىم ات١وارد أك الإيرادات التي تعتمد عليها الدكلة لتغطية نفقاتها في اتٟالة العادية من 

 كت١واجهة ات١شاكل الاقتصادية كالأزمات الطارئة من حتُ إفُ أخر من جهة أخرل. ،جهة
و اتٟاجة لسد الثغرات ىذا ما دف  أغلب التشريعات الوطنية إفُ استساغة قوانينها كفق ما تقتضي      

علبكة  .من عبئها ضريبة أك التخفيفت من أداء اللباكؿ من خلبت٢ا ات١كلف بالضريبة من الإفت٭التي 
كفَ تقف  .من حدة ىذه الظاىرة جزائية كإدارية كىذا بهدؼ التخفيفعلى معاقبة ات١دين بها بعقوبات 

إفُ ات١ستول الدكفِ بداية م  مطل  العشرين  ه الظاىرة على ات١ستول الوطتٍ أك المحلي كإت٪ا انتقلتذى
تْيث  .بعد انتشار عمليات تدكيل الإنتاج كالتسويق كتقسيم العمل الدكفِ كبصورة أكعح كأكثر تٖديدان 

 كأنو كحدة إنتاجية كاحدة متكاملة كمتجانسة.ك أعحى العافَ 
I-:)من أنواع الغش الذم يتم  يعتبر الغش اتٞبائي المحلي أك الوطتٍ الغش الجبائي المحلي)الوطني

ففي ىذا اتٟالة فإف الأفعاؿ التي ، كىذا ما يعرؼ بالغش المحلي ،داخل نطاؽ كحدكد السيادة اتٞبائية
أماـ اتٞهاز  كىذا ما ت٬عل ات١دين بها مسؤكلان  ،يقوـ بها ات١كلف تكوف داخل حدكد جغرافية كاحدة

 .  1ات١افِ الضريبي ات١وجود تٔكاف إقامتو أك مكاف تواجد مركزه 
فإف الغش الوطتٍ تٯكن تعريفو بأنو كل استعماؿ لطرؽ كت٦ارسات  ،كعليو فمن خلبؿ ىذا ات١نطلق     

الغش من قبل ات١كلف ت٤اكلة منو للتخلص بصفة غتَ شرعية من التزاماتو اتٞبائية الناتٚة عن التشريعات 
 .2اتٞبائية الوطنية

                                                           
 .97ات١رج  السابق، ص ،عباس عبد الرزاؽ، التحقيق المحاسبي كالنزاع الضريبي 1
 .08رج  السابق، صات١ عوادم مصطفى، رحاؿ نصر، الغش كالتهرب الضريبي في النظاـ الضريبي اتٞزائرم، 2
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فإف الغش المحلي يعتبر كل غش يتم داخل حدكد  ،الذكرعلبكة على ذلك كعلى غرار التعريف السالف 
 .1بلده فهو تٮض  لقانوف جبائي كحيد تيكوف ات١كلف في مواجهة سلطا ،الدكلة
تٔعتٌ أف  ،كبالتافِ فإف الغش اتٞبائي الداخلي )الوطتٍ( فهو في حقيقتو تصرؼ أك عمل غتَ قانوني      

كبالتافِ فهذه التصرفات كات١مارسات   ،طار القانوف كحدكدهات١مارسات التي تتم في ىذا الصدد تٗرج عن إ
كلها تعتبر ت٦ارسات غتَ مشركعة كعليو فإف الغش اتٞبائي المحلي يعتبر ظاىرة سلبية في إطار العلبقة بتُ 

 الفرد كالسلطة.
 «: إذف فالقاعدة التي نستند إليها في الغش اتٞبائي الداخلي ىي التي تكشف بصريح العبارة     

أقل عريبة أكلا يدفعوف  فتْيث يدفعو  في تنظيم أعمات٢م كثركاتهم كمستول معيشتهم لمكلفتُ اتٟقأف ل
. كىذا باستعماؿ »الفوف في ذلك الأحكاـ القانونية ات١قررة، بشرط أف لا تٮعريبة  بصفة مطلقة

لإنقاص من العمليات تدليسية من أجل التملص من دف  الضريبة بصفة كلية مطلقا أك جزئية بهدؼ ا
ن اتٟقيقة كالتظاىر أك الصورية بإدعاء معبرين عن ذلك أنهم في حالة أك كععية قانونية للتسيتَ ع .قيمتها

 فيض مستول معيشتو.حالة الإعسار كتٗ
ت١خالفة ات١كلف  كمن ثم فإف الغش الداخلي ىو ذلك الغش الذم ت٭دث داخل إقليم الدكلة نظران     

قانوف اتٞبائي الداخلي،كذلك بصرؼ النظر عن جنسية ات١موؿ فيما إذا كاف بالضريبة لقواعد كأحكاـ ال
فالعبرة ىنا ليس باتٞنسية كلكن تٔا يتًتب على الغش من  ،عنها من رعايا الدكلة أك شخصا أجنبيان 

 .2خسارة كمن عياع إيرادات ىامة من ات١واردالأساسية للدكلة
II- :)الغش الجبائي الدولي)الخارجي 

كبالتافِ فهي ظاىرة قدتٯة كجدت  ،ر الضريبةو ترج  إفُ ظه إذا كانت ظاىرة الغش عمومان          
إفُ الانفتاح أساسان دأف الغش ات٠ارجي أك على مستول الدكفِ يرج  ،بيبوجود التشري  اتٞبائي

نظمة ات١كظهور  ،الاقتصادم كاتساع التجارة الدكلية كالشراكة في إطار العلبقات أك الاتفاقيات الدكلية

                                                           
 .125ات١رج  السابق، ص ، الضغط الضريبي كحافز للتهرب كالغش الضريبي ،رحاؿ نصر 1
 .09، ص2008بتَكت، لبناف، ،  اتٟقوقيةبيلمنشورات اتٟ ،عدفِ ناشد، ظاىرة التهرب الضريبي الدكفِ كآثارىا  على اقتصاديات الدكؿ النامية سوزم 2
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في اطار اقتصاد عات١ي يعكس تداعيات  ةت٦ا أدل إفُ اندماج الاقتصاديات ات١ختلف ،العات١ية للتجارة
كىذا ما أدل على كجو ات٠صوص إفُ اتساع حركة رؤكس الأمواؿ كالاستثمار خارج اتٟدكد  ،العوت١ة

لذم يتحملونو على ات١ستول ت٦ا دف  بات١مولتُ إفُ ت٤اكلة التخفيف من العبء الضريبي ا ،السيادية للدكؿ
 . 1الداخلي كعلى الصعيد ات٠ارجي

ت٭دث بتُ  أف توم في ذلكيس ،كبالتافِ فإف الغش اتٞبائي الدكفِ ت٭دث خارج حدكد إقليم الدكلة
 أكثر.  أك دكلتتُ أجنبيتتُ

الضريبة ف ات١كلف بيستوم أف يكو  ،كما تٕدر الاشارة إليو أف الغش اتٞبائي على ات١ستول الدكفِ       
. 2وف ات١كلف تٯارس نشاطو في عدة دكؿ في آف كاحدككىذا ل أك معنويان  طبيعيان  ان أك ات١موؿ شخص

حوؿ تٖديد  حادان  و الاقتصادم كالقانوني على ات١ستول الدكفِ جدلان من ىذا فقد شهد الفق كانطلبقان 
إرادم كعن قصد للقانوف  كل انتهاؾ    «مفهوـ الغش اتٞبائي الدكفِ ت٦ا جعل البعض يعرفو على أنو :

ا عليها التشري  ل ذات الطاب  الدكفِ من ات٠ضوع للضريبة التي يفرعهيخادالضريبي بهدؼ حجب ات١
 . »الضريبي لأم دكؿ

اف ىذا النوع من الغش يتمثل في امتناع ات١كلف أك  ،3كما تٯكن قولو عن الغش اتٞبائي الدكفِ       
لك عن طريق عملية تٖويل مبالغو إفُ بلد آخر يتميز تّباية كذ ،عدـ دف  عرائبو في بلده الأصلي

منخفضة مستغلب في ذلك كل الطرؽ كالعمليات القانونية ات١شركعة كغتَ ات١شركعة من أجل اتٟد من تلك 
كلعل من أبرز العمليات غتَ ات١شركعة التي يلجأ إليها نأخذ على سبيل ات١ثاؿ  .ةيالاقتطاعات الضريب

 مايلي:

                                                           
قتصادية كالاجتماعية، أطركحة لنيل الدكتوراه في القانوف العاـ، كلية العلوـ القانونية كالا، التهرب الضريبي كانعكاساتها على التنمية بات١غرب أتٛد حلبية، 1

 .51_50، ص ص2008-2007،ات١وسم اتٞامعي، الرباط، أكداؿ، جامعة ت٤مد ات٠امس
مية خالد سعد زغلوؿ حلمي، تْث التهرب الضريبي كمؤشر لعدـ كفاءة منظومة الضرائب على الاستثمارات الوافدة، كرشة عمل التنسيق الضريبي لتن 2

 .42، ص1993نوفمبر  11-09 مصر، ىرة،القا الاستثمارات العربية ات١شتًكة،
3 Célestin FOUMDJEM,  Blanchiment de Capitaux et  Fraude Fiscale, L’HARMATTAN,  Paris, 
2011, P 167. 
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 كاف ات٠ضوع للضريبة إفُ دكلة أخرل تطبق رسوـ منخفضة؛ تغيتَ م -
 _ عند الإستتَاد تضخم أسعار ات١شتًيات ك عند التصدير تٗفض أسعار ات١بيعات؛

 إنشاء شركات كت٫ية؛ -
الشركات القابضة كالتي تقوـ بتسيتَ الأكراؽ ات١الية للشركات ات١وجودة في بلداف ذات الضغط اتٞبائي -

كمن جهة أخرل توجد عدة أشكاؿ بالنسبة  ،نسبة للؤشخاص ات١عنوية من جهةىذا بال ،ات١رتف 
بلداف القليلة التعقيدات الالرياعيتُ كالفانيتُ الذين يقوموف بإثبات إقامتهم في  :للؤشخاص الطبيعية مثل

 إليها.اتٞبائية من أجل تٖويل أموات٢م 
ت٫ا داخلي يتمثل في ت٘لص الشركة الأـ أحد قتُكمن ىنا يظهر أف الغش اتٞبائي الدكفِ ذك ش       

من جهة  دكليان  لشركاتها التابعة ت٢ا)ب( ك)ج( في دكؿ أخرل يعد تهربان  من جهة على سبيل ات١ثاؿ )أ(
 أخرل.
كما ينبغي الإشارة إليو أف الغش اتٞبائي على ات١ستول الدكفِ تٮتلف الوع  عنو على ات١ستول      

كجهة  تتمثل فيي الدكفِ لا تٯكن تصوره إلا من جهة نظرة كاحدة كىذا لكوف الغش اتٞبائ ،الداخلي
عكس الغش اتٞبائي الداخلي الذم يتميز بتعدد ات١فاىيم تْيث تٯكن أف ، على منظور اقتصادم تْث

سية كات١مارسات غتَ ات١شركعة من يكذلك باستعماؿ الطرؽ التدل ،ينظر إليو من منظور قانوني أك سياسي
كعليو فبغرض مكافحة الغش اتٞبائي الناتج عن نشاط ت٣معات  .1الضريبة أجل التخلص من عبء

أجل إعداد الضريبة على أرباح الشركات ذات الطاب  الدكفِ، يكفل ات١شرع اتٞزائرم للئدارة اتٞبائية من 
ها التي تنجزىا الشركات اتٞزائرية م  فركعالشركات اتٟق في مراقبة كإعادة تقونً جبائي ت١ختلف العمليات 

ات١تواجدة بات٠ارج أك تلك ات١نجزة بتُ شركات جزائرية تابعة لمجمعات أجنبية كبتُ فركع ىذه الأختَة إذا 
  .2تبتُ أف ىذه العمليات تنطوم على تٖويل غتَ مباشر للؤرباح ت٨و ات٠ارج

                                                           
، 2014 ،لرباط، ات١غربا ،مطبعة الأمنية ،العدد السادس، سلسلة ات١غربية للعلوـ كالتقنيات الضريبية، الرنً الغش في ات١ادة الضريبيةتٕ، طارؽ السلومي 1

 .41ص
، تصدر عن جامعة 28رابح بن زارع، التحويل غتَ ات١باشر لأرباح الشركات ت٨و ات٠ارج، )التواصل( ت٣لة  العلم الإنسانية كالإجتماعية، ت٣لة ت٤كمة، العدد  2

 .130، ص2011باجي ت٥تار _عنابة_ اتٞزائر،
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 المطلب الثاني: أسباب وآثار الغش الجبائي
لعدة  كىذا نظران  ،تٯكن حصرىا في ت٣اؿ معتُإف أسباب ظاىرة الغش اتٞبائي كثتَة كمتعددة لا  

 .أسباب م  العلم أنها تٗتلف من دكلة لأخرل كمن تشري  لآخر بل كحتى بتُ ات١كلفتُ بالضريبة أنفسهم
 ،كما تٕدر الإشارة إليو كإذا كاف الغش اتٞبائي يعتبر ظاىرة عات١ية اقتًف كجوده بوجود الضريبة في دكلة ما

 ة ظهرت خلبؿ سنةيتٞبائي اتٞزائرم فنلبحظ أف أغلب التشريعات اتٞبائية ات١وعوعالنظر إفُ التشري  ابف
ي  للمكلفتُ بالضريبة الذين قتصادم السر الاىذه التشريعات الأختَة التي ظهرت نتيجة النمو  ،1976

شجعت على ظهور  ،موازم مبتٍ على أسس ىشة كمنافسة غتَ مشركعة شجعهم على ظهور اقتصاد
كيظهر ىذا بشكل كاعح  ات٠طتَة نظرا ت١ا ينجم عنها من آثار سلبية على ات١ستول ات١افِىذه الظاىرة 

قتصادم ستول الإات١على  ينعكس سلبان  بالإعافة افُ أنو ،على مستول ات٠زينة العمومية من جهة كجلي
 . من جهة أخرل مان و جتماعي للمكلفتُ عمالوطتٍ كالإ

 ،تٕاه دكلتو فإنو يدفعو إفُ دف  الضريبةإيشعر بالوعي الضريبي كعليو فإف كاف ات١كلف بالضريبة        
نعداـ إنقاص مداخيلو أك إإفُ  لانعداـ كعيو الضريبي يسعى جاىدان ذا كاف ات١كلف بالضريبة نظران إا مأ

 .افُ ارتكاب جرتٯة الغش اتٞبائي ان ختَ كىذا ما يدفعو أ سواء كانت تصرت٭ية أك ت٤اسبية .التصريح بها كلية
افر فُ تظإ، كإت٪ا سبب كجودىا يعود تٯكن حصرىا في ت٣اؿ معتُسباب الغش اتٞبائي لا أف إشارة فلئلك 

كمن جهة اخرل تٗتلف من دكلة  ،جهةختلبؼ كعي ات١كلف كبيئتو من إة تٗتلف بعوامل عديدة متعدد
 خرل أك حتى في الدكلة نفسها.أفُ إ

سباب تارتٮية أك أفُ إكذلك بالنظر  لغش عمومان فُ ظهور اإف نقص الوعي يؤدم حتمان إكبالتافِ ف     
 .1افٍقتصادية أك نفسية أك تشريعية...إ

 :لغش إفُ ثلبثة أصناؼسباب ات١ؤدية لب من الفقو صنف الأم  العلم اف جان
 ؛فُ عيوب التشري  اتٞبائيإسباب ترج  أ
 ؛دارةفُ عيوب الإإسباب تعود أ

                                                           
 .155ص ،1963 ،ر ات١عارؼ، مصردا ،حسن ات١وصفاكم، التجرنً في التشري  الضريبي 1
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 .1فُ عوامل نفسية متعددةإسباب ترج  أساسان أ
، كسبب كجودىا يرج  اسباب ظهور ىذه  الظاىرة   العلم أف ىناؾ جانب أخرل من الفقوم    

ثار مالية ك أختَة التي ينجم عنها عدة سباب الأىذه الأ.2كسبب ظاىر ،سبب خفي :بتُيقتصره في سب
 تٕعلها تؤثر على فعالية النظاـ الضريبي. ،جتماعيةإقتصادية ك إ
كأثار ىذه الاختَة  دراسة سنحاكؿ اف نبتُ اسباب الغش اتٞبائي في فرع أكؿكمن خلبؿ ىذه ال          

 في فرع ثاف.
 الفرع الأول أسباب الغش الجبائي

 ،ليها من زاكية معينةإيو أك مفكر نظر فكل فق .ف الفقهاء كات١فكرين في تٖديد أسباب الغش اتٞبائيإختل
 .تعكس كجهة نظره كىذا ما أشرت إليو سلفان 

  للقانوف اتٞبائي اتٞزائرم،ستُر اتُ اتٞزائريتُ كالديغلب اتٞبائأبالنظر إفُ كجهة نظر إلا أنو           
ب الضريبي ) التجنب أشار إفُ أسباب التهر الذم  3كلعل من أبرزىم في ىذا المجاؿ الأستاذ ناصر مراد

 كصنفها إفُ أقساـ: الغش الضريبي( عمومان  ،لضريبيا
 ؛ريبةأسباب متعلقة بات١كلف بالض
 ؛أسباب متعلقة بالنظاـ الضريبي
 ؛أسباب متعلقة بالإدارة الضريبية

 أسباب متعلقة بالظركؼ الاقتصادية.
لئشارة فاف أسباب الغش اتٞبائي كثتَة كمتعددة كلا تٯكن حصرىا تْجة إنها تٗتلف من بلد لك         

فاع سعر الضريبة على نشاط رتإقد يدف  فمثلبن .من عريبة إفُ غتَىا من جهة أخرل،ك خرمن جهةآإفُ 
 .أدائهات٩فاض السعر في بلد أخرل يدف  ات١واطنتُ إفُ إفي حتُ إف  ،معتُ إفُ التملص من دفعها كأدائها

                                                           
 .170، ص1968عبد ات١نعم فوزم، يونس البطريق،ات١الية العامة، دار ات١عارؼ، الاسكندرية، مصر، 1
 .170، ص1966ت٦دكح كدي  يدكم، دراسات في ات١الية العامة، دار ات١عارؼ، مصر،  2
سات إقتصادية، دكرية إقتصادية فصلية ت٤كمة تصدر عن مركز البصتَة للبحوث ناصر مراد أسباب التهرب الضريبي كأثاره على الإقتصاد الوطتٍ، درا 3

  .12_9، ص ص2014، دار ات٠لدكنية للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، 14كالإستشارات كات٠دمات التعليمية، العدد 
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م الضريبي، هم ت٨و دكلتهم نتيجة لوعيهبعض ات١كلفتُ بالضريبة من يشعركف بواجب فإكعليو ف      
في حتُ أف البعض الآخر كنتيجة لنقص  .ي كعفوملتزامات بأمانة كبشكل تلقائإدكف ما عليهم من فيؤ 

م   ،ك جزئيةأب كالتملص من دفعها سواء بصفة كلية يبي دفعت بعض ات١كلفتُ إفُ التهر الوعي الضر 
لعدـ  كىذا نظران  .ف أسباب عدـ الدف  الضريبي تٗتلف من بلد إفُ آخر كمن مكلف إفُ آخرأالعلم 

 .1(فنية ،تشريعية ،نفسية ،قتصاديةإ،رتٮيةتا)فهي إما  ،تٟصرىا ةكجود معايتَ ثابت
ف أسباب الغش اتٞبائي ترج  أت٧د  ،اتٞبائيخاصة الفقوائية عامة ك بالنظر للتشريعات اتٞب بيد أنو      

 ما يلي:تٯكن إت٬ازىا فيإفُ عدة عوامل كأسباب 
 أسباب تاريخية :أولاً 
ومها ة تٔفهالنظر إفُ مبادئ الضريببف ،ئيبرز أسباب ظهور الغش اتٞباأيعتبر العامل التارتٮي من     

كالتي ارتكزت  ،مدعم كزعيم ىذه ات١درسة _ادـ تٝيتاتٟديث كالتي نادل بها الفقيو الرأتٝافِ الشهتَ_ء
 أدائها، ات١ساكاة كالعدالة الاجتماعية للضريبة كالتي يفتًض أف يتساكل اتٞمي  في :على مبدأين بارزين ت٫ا

مكلفتُ بالضريبة يفرض  اطنيها بصفتهمبائي كدستورم تفرعو الدكلة على مو ججب اباعتبارىا التزاـ كك 
 عليهم القانوف عريبة معنية ت٬ب أدائها في آجات٢ا المحددة.

م كت٭صلونها ت٧د أف ات١لوؾ كالأمراء يتقاعوف الضرائب لأنفسه ،بالرجوع إفُ العصور الوسطى وإلا أن     
ما . كىذا 2ليهم أمر الدفاع عن البلبدنف كسندىم في ىذا ىو تو تسم بالقسوة كالعالتي تتٔختلف الطرؽ 

، إذ كاف يعفى من أدائها النبلبء كرجاؿ الدين ،الضريبة يق  على الطبقة الوسطى كالفقراء ءجعل عب
ترج  فيها بعد بالفوائد الشخصية للؤمتَ أك  ك التحصيلبت كالإيرادات الضريبيةائية أفهذه الإعفاءات اتٞب

كىذا ما جعل داف  الضرائب كات١مولتُ كات١كلفتُ بالضريبة يشعركف بأنها تقتط  منهم  .غتَت٫ا ات١لك دكف
 ،كىذا ما يفسر أف الضرائب آنذاؾ فَ تكن تفرض عليهم بغية تٖقيق مصافٌ عامة .ظلما كبغتَ مقابل

ظاـ اتٟكم بالرغم من تغتَ نف. امن مظاىر الظلم كالذم ت٬ب عليهم مقاكمته ان نها ليست إلا مظهر أك 
                                                           

 .155ص ،1963 ،دار ات١عارؼ، مصر ،التجرنً في التشري  الضريبيحسن ات١رصفاكم،  1
، الكويت ت٣لس النشر  العلمي، 2002كة، التهرب الضريبة على الدخل في ات١ملكة الأردنية ات٢اشمية، ت٣لد اتٟقوؽ، العدد الراب ، بو سافَ ت٤مد الش 2

 .281، ص2002
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تابهم ين بالضريبة كات١وليتُ بصفة عامة ظل إلا أف ات١كلفتُ ،نظاـ ات١لكي إفُ النظاـ الدستورمالللدكلة من 
 . 1حرياتهمك ما ت٬علهم يشعركف بتقييدىم تٟقوقهم . كىذا شعور التسلط اتٕاه ذمتهم

فيختلط مالو  .ات٠اص وبعلبكة على ذلك أف اتٟاكم أك ات١لك في ات١اعي كاف ت٭صل الضريبة تٟسا     
ائية تهدؼ إفُ كات١كلفتُ بالضريبية إفُ القوؿ بأف اتٟصيلة اتٞبت٦ا يؤدم بالأفراد الآخرين  ،بات١اؿ العاـ

عتبار باف ات٢دؼ من الضريبية ىو تٖقيق دكف الأخذ بعتُ الإ ،تٖقيق مصلحة شخصية للحاكم أك ات١لك
 .2ات١صلحة العامة للدكلة

باف العهد التًكي أحتلبؿ للئفنلبحظ أف اتٞزائر كباقي الدكؿ التي خضعت  ،اتٞزائركبالنظر إفُ         
صور متعددة لرفض دف  الضريبة كات١يل إفُ الغش كشكل ك كما شهدتو من أشكاؿ (، الدكلة العثمانية )

 حتجاج.أك كمظهر من مظاىر ات١قاكمة كالإ
ف ات١ستعمر الفرنسي فرض العديد . فإللجزائر كبدخوؿ الاستعمار الفرنسي ،بالإعافة إفُ ذلك          

قتصادم كصناعي إة من نشاط ت١ا تشهده ىذه ات١نطق نظران  .من الضرائب خاصة بالنسبة ت١ناطق اتٞنوب
كىذا . في البتًكؿ كالغاز كات١تجسدة خصوصان  (،ة عامة)المحركقات بصففي مصادر الطاقة تمثل أساسان كات١

أدل بات١كلفتُ  ،بائي خاصة على ىذه ات١ناطقالضغط اتٞرتفاع لإة ما جعل ات١كلفتُ بالضريبة نتيج
، كمن جهة أخرل إفُ ك جزئية من جهةالتخلص من دفعها سواء بصفة كلية أفُ التملص ك إ بالضريبة

ستعمارية كالنظاـ اتٞبائي كىذا كرد فعل على نبذ السياسة الإ ،ب من دفعها بصفة فردية أك تٚاعيةالتهر 
 على اتٞزائريتُ آنذاؾ. الفرنسي ات١فركض

من طرؼ ات١كلفتُ،إنتقلت إفُ ات١كلفتُ  النظرية التشاؤمية بعدـ دف  الضريبية كلكن كللؤسف ىذه    
في الوقت  ات١طبقة  بعدـ تقبل النظاـ اتٞبائي ات١فركض كسياسة اتٟكومة ءكوعي سي  بالضريبة اتٞزائريتُ

 .3ىناالر 

                                                           
 .170، ص 1952، طبعة  .ب.فد،  .د.فد عبد اتٟكيم الرفاعي، حستٍ خلبؼ، مبادئ النظرية العامة للضريبة، 1
 .22_21، ص ص 1990 ،قليوب، مصر ،مطاب  الأىراـ التجارية ،ية، دار النهضة العربيةبالصرباتٞرائم ، أتٛد فتحي سركر 2
 .67ص ، رحاؿ نصر، ات١رج  السابق ،عوادم مصطفى 3
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 في اتٞزائرم ظهر بصفة رتٝية كقانونية بظهور التشري  اتٞبائي بائيكما تٯكن قولو، أف الغش اتٞ ان كأختَ     
، 05-76إفُ غاية الأمر  01-76من الأمر  نطلبقان إأكاخر السبعينات كات١تجسد في القوانتُ ات١وعوعية 

من القاعدة القانونية الشهتَة لا  نطلبقان ،إالقوانتُ ظهرت معها ظاىرة الغش اتٞبائي فمنذ ظهور ىذه
 كلا عقوبة إلا بنص.جرتٯة 

 ثانيا: أسباب الغش الجبائي المتعلقة بالمكلف بالضريبة
إف السبب اتٟقيقي كالعامل الرئيسي للكثتَ من ات١كلفتُ بالضريبة يرج  إفُ ععف الواجب اتٞبائي 

ة من جهة أخرل. كىذا ما دف  يكالمحاسب ،لتزامات التصرت٭ية من جهةحتًاـ الإإفي عدـ  كات١تمثل أساسان 
ف الضمتَ اتٞبائي لعدد من ات١كلفتُ يقل أت٫ية عندىم من "إيقوؿ_ paul goudmet_و قيلفا

كىذا ما يدف  معظمهم إفُ القوؿ كالتصور أف السرقة في ات١يداف اتٞبائي ليست  .الضمتَ الأخلبقي
يد ن مالو يضي  دكف أف يستفمف جزء ات١كلف بالضريبة عند دفعو للضريبة يشعر بأف كبهذا فإ ."سرقة
الأمر الذم يدفعنا إفُ معرفة الأسباب اتٟقيقة التي دفعت ات١كلف بالضريبة إفُ اللجوء إفُ ىذه  .منو

 رتكاب ىذه اتٞرتٯة.إالظاىرة ك 
التي تنطوم بالضريبةك  متعلقة بات١كلفإفُ أسباب  تعود ما ف أسباب الغش اتٞبائي غالبان كبالتافِ فإ    

 عتبارات دينية كعقائدية.إتتجاكزىا إفُ ك بل  ،ة كماليةعتبارات نفسية كأخلبقيإتٖت  أساسان 
 لغش الجبائي:الأسباب النفسية والأخلاقية ل_1

. إذ يرل بعض الفقو ترج  أسباب التهرب ك الغش اتٞبائي إفُ ات١كلف بالضريبة نفسو ان ماغالب 
لضريبي لدل لغش اتٞبائي يتمثل في ععف ات١ستول الأخلبقي كمستول الوعي اأف السبب الرئيسي ل

عوب جنوب البحر الأبيض ات١توسط، كىو التصور ات١لبحظ في مستول ش .ات١كلف بالضريبة عمومان 
لوسكسونية ت٧كىذا عكس الشعوب الا .ستعمارمبإعتبارىا دكؿ متخلفة عاشت تٖت كطأة الضعف الإ

فيو اتٟالة كلف إتٕاه الضريبة يشتًط كالشمالية التي تنخفض فيها حدة التهرب تْجة إف موقف ات١
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كلف ات١ ت١كلف بالضريبة. فكلما كانت نفسيةم  نفسية ا كىذا ما يتماشى طرديان  .خلبقيةالنفسية كالأ
 .1بالضريبة ععيفة كلما كاف ميلو إفُ التخلص من دف  الضريبة كاسعان 

إفُ  اجةاتٟ أمس التي ىي فيك  ،عجز ات١كلفتُ بالضريبة عن إدراؾ مهمة  الدكلة اتٟديثةف إكبالتافِ ف    
 .كبالتافِ فبات١قابل تٖتاج إفُ ات١زيد من الأمواؿ التي ينبغي جبايتها لتغطية النفقات .الإنفاؽ العاـ زيادة

في  ةبات٠صوص عندما ينتابو شعور بتقصتَ الدكل .كىذا ما يدف  الأفراد إفُ التهرب من دف  الضريبة
عريبة لا تقابلو منفعة خاصة يدفعو من إف ما نو يشعر ألكوف  .كفقداف ات١كلف تٟقوقو كحرياتو ،جباتهااك 

في توسي  دائرة  كبارزان  فعالان  دكران  ف العامل النفسي يلعبإكعليو ف .سواء بطريقة مباشرة أك غتَ مباشرة
و الدكلة لفائدة فات١كلف الذم لا تطمئن نفسو أف ما سيدفعو من عرائب ستنفق .كت٣اؿ الغش اتٞبائي

 في الوفاء بالدف  في الآجاؿ المحددة ت١بل  الضريبة. ان الصافٌ العاـ سيتًدد  كثتَ 
فات١كلف لى ذلك ع بعض النفقات العامة ذريعة للغش اتٞبائي، علبكة كلف يتخذ منف ات١إف بهذاك     

بفرعها  ،قتطاع جزء من ثركتوإاتٞبائية ب دارتهاإذا طالبتو الدكلة ت٦ثلة في إبالضريبة يشعر بالظلم كالسيطرة 
ه بتبرير الغش كمشركعيتو، خاصة إذا كيزيد شعور  .تّهد كتعب ة على نشاطو الذم يقوـ بوعريبة ت٤دد

 .تسديدىاك دائمة من أعفاه القانوف بصفة مؤقتة أغتَه قد ف ل أرأ
 .تٕاه المجتم  الذم ينتمي اليوإلو بقليل من مالو ك ف ات١كلف بالضريبة لا يرغب في ات١سات٫ة إكعليو ف      

  :ماتكوف ت٣انية مثلبن  كغالبان  .ات١رافق العامة التي ت٭تاجها بأف توفر لولدكلة في حتُ يطالب ا
 .الدكلة ت١واطنيها بدكف مقابل تقدمها فكل ىذه ات٠دمات ...افٍ،.مراكز التًفيوات١دارس ك  ،كات١ستشفيات

 عن ىذا ات١عتٌافُ ات١قولة الشهتَة التي تعبر  ت٦ا يقودنا كيدفعنا افُ
                                     « Demander moins au contribuable, plus à l’impot ». 

خذ جزء من أالضرائب ت_" سيكولوجية ات١اؿ_كرـ زايداف في مؤلفو كىذا ماذىب اليو الفقيو أ      
ف نفسية ات١رتكب للغش . كعليو فإ1"لا ما ت٘لكو من ت٫وـ ات١اؿ كآلاموإ ،من كل شيء ت٘لكو ان ئمالك كشي

                                                           
1 André Margairaz, La Faraude Fiscale ET ses succédanés, Collection de la nouvelle ecole de 
lausanne, suisse, 2ème édition corrigée, 1977, p147. 
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 لدل كبتَان   قبولان  السلوؾ يلقي ىذا  أف _كرـ زيداف_أستاذ . كلذا يرل الأتياؿاكغة كالإحائمة على ات١ر ق
ساسية مؤداىا أف الكل وجية تلك الفئات قائمة على فكرة ألكوف سيكول ان ة من الناس، نظر كثتَ   فئات

 الضرائب كق  عحية ل كل ماعليو مندأذا إف الفرد أك ، غشاشوف كت٤تالوف تٔا فيهم الدكلة نفسها
اب مصافٌ ليسوا أصحاب حصأناس ىم في اتٟقيقة أتهاز نصبح عرعة لإأك  ،تٟكومة فاسدة كمرتشية

فليس تٙة خدمات  .فوذصحاب النهربيتُ ىي من أجل مصافٌ القادة كأتات١ عتقادإ. فالضرائب في مبادئ
. كىذا مايفقد ات١كلف رائبة ىي الضصورة مغلفببايات تدف  جتاكات ك إشاكم ك بل تٙة ر ، اك تسهيلبت

حواؿ ات١بل  م نوع من الأأف ات٠دمات التي تقدمها لاتعادؿ بأك  .دكلتو تٕاهإماف بعدـ الثقة كالأ كيشعره
عدـ حساس بإ، يتولد منها كمن ىنا يتولد لدل ات١كلف أزمة ثقة بتُ الفرد كالدكلة .ات١سدد كضرائب

ه السلبي ت٨و دكلتو كالقائمتُ فيالإتٕا فُ ات١بالغةإبالضريبة  فيقود ات١كلكىذا ما .الشعور بالعدالة كالكراىية
سقاطية يقوـ بها الفرد عد النظاـ إكىي ت٤اكلة  .حتى يعطي لذاتو رخصة التهرب من الضريبة ،عليها

ف يكوف مثل الدكلة أذف بع الإحتى ينتز  ،مانةات١راكغة كالتضليل كعدـ الأبكيصفهم  ،الدكلةك قانوف الك 
من دف  الضريبة يقدـ  مات٬عل بعض ات١راكغتُ أك ات١تهربتُ .كىذا، مراكغان ، ت٤تالان قانوف غشاشان الك ظاـ كالن

في ت بها دعتقدـ ات٠دمات كالتسهيلبت التي ك نها لاأفي  فضلبن . كغتهاادليل كحجة على غش دكلتهم كمر 
خرل من دف  أحيانان أ، بل حتى نها تتهرب من دف  فوائد القركض الدكليةأعلبكة على  .ت٥تلف المجالات
 .2القركض ذاتها

كثر من تٚ  ات١اؿ ك تكديسو م يشغل الانساف في حياتو الدنيا أليس ىناؾ من ى ،فات١لبحظ كاقعيان 
كىذا  .ف الله قد زين حبو للناس، لأفالنفس البشرية تٖب ات١اؿ حبها لنفسها .كالطم  في تٚ  ات١زيد منو

 .3"ة اتٟياة الدنياات١اؿ كالبنوف زين"لقولو تعافُ  قان امصد

                                                                                                                                                                                           
 ،2013 ،ات١غرب ،الرباط ،بريس ، طوب2013العدد الثاني،يناير  ة،بييالسلسلة ات١غربية للعلوـ كالتقنيات الضر  ،ربيغبي بات١يالتهرب الضر  تُ،اتٟسى برال 1

 .63ص
رات المجلس الوطتٍ للثقافة كالفنوف ااصد، 2008و،ماي351بسلسلة عافَ ات١عرفة، العدد  ،ىوس الثراء كأمراض الثركة ،سيكولوجية ات١اؿ ،كرـ زايدافأ 2

 .105ص، 2008،د.ب.ف ،كالاداب
 .46سورة الكهف الاية  3
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يب زء من ات١اؿ كالتزاـ عريبي بسهولة كعن طلن يكوف اقتطاع ذلك اتٞ ،فبالتافِ فمن ىذا ات١نطلق     
 .لتزاـ ات١لقى على عاتقوالإ ل من ىذافعل بغية التحلفالغش يعتبر كردة  ،خاطر دكف ىزات كصرعات

 بي مستويان يلتزاـ الضر كمات٬عل الإ .تُ تٛو رابيىايل على قو تحات بالأيل على القانوف لعبة قدتٯة بدفالتحا
 .ريشو:برغبة الطائر في اتٟفاظ على عتقاد الذم يشبهو أحد الفقهاء بات١ثل القائلذلك الإ ،بهذا السلوؾ

 .متُ كععو ات١ادم كيرغب في اتٟفاظ على ثركتو كلو على حساب الدكلةفات١كلف يرغب في تأ
في ثلبثة  ،ي ظاىرة الغش الضريبي عمومان أدتإلىتفش النفسية التي سبابالأ وجزف نأتٯكن  كعليو       
 خلبقي منكععف ات١ستول الأ ،ععف الوعي اتٞبائي لدل ات١كلف بالضريبةمن جهة :ساسيةأعوامل 

 إفُ ععف ات١واطنة اتٞبائية لدل ات١كلف بالضريبة. الاعافةب جهة أخرل،
 كمايقتضيو .نو" شعور ات١واطن بواجبو ت٨و كط صد بويق:ضعف الوعي لدل ات١كلف بالضريبةف       

 .1"عباءأتضحيات مادية تعتُ الدكلة على مواجهة مايلقى عليها من ذلك من 
متو التز إك جباتو ان ك مقتناع كل فرد أف الضريبة إمدل  :2الوعي الضريبيبيقصد  ونإشارة فلئلك        
منو  سدادىا إسهامان  عليو عتُمتها التي يتو لقيبر في أخر ات١طاؼ على مدل ادراكو كمعرفت. كيعالقانونية

 .بعد حدكدأفُ إذلك ينعدـ التهرب أك ينقص كينخفض  ذا تٖققإ. ففاؽ العاـ للدكلةنفي ت٘ويل الإ
الوعي الضريبي ععف الباعث  دفكلما زا ،عامل النفسي دكر فعاؿ في ظاىرة الغش كالتهرب الضريبيللف

سادت الكرىية ،كعي الافراد الضريبيت٩فض أاذنو من اتٞلي إأ .كلماالتهرب من الضرائب على النفسي
 .3التي يوقعها الشعور العاـ على ات١تهربتُ ات١عنوية ةختفت العقوبإة ك للضريب

الضريبي لدل ات١كلف في نقص الوعي  ساسان أف السبب الرئيسي للغش اتٞبائي ينصب إفبالتافِ ف
كىذا  .اعات لتحقيق ات١صلحة العامةقتطكلة من خلبؿ الإذم تقوـ بو الدمبلبة بالدكر البالضريبي،كاللب

                                                           
 ،1999، مصر ،القاىرة،.د.فدلية، مالع االضريبة ات١وحدة على الدخل الاشخاص الطبعيتُ ك تطبيقاته ،كسيد لطفي عبد الله ،ت٤مد مرسي فهمي 1

 .301ص
 .54ابق، ص خالد ات٠طيب، ات١رج  الس  2
غرب(، اطركحة دكتوراه في عبد الصادؽ الناصرم، ازمة التواصل بتُ ات١لزـ كالإدارة اتٞبائية، )ت٤اكلة نقدية لفهم كتطوير علبقة ات١لزـ بالادارة اتٞبائية في ات١ 3

، 2004-2003ات١وسم اتٞامعي  ت١غرب،ا ،ضاءن الثاني، عتُ شق، الدار البياتٟقوؽ، كلية العلوـ القانونية كالاقتصادية كالاجتماعية، جامعة اتٟس
 .142ص
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تٕاه الضريبةمشركط تْالتو ات١عنوية إف ردة فعل ات١كلف أفُ القوؿ بإ_A. Margairaz_  مادف  بالفقو
كيكوف ذلك  فُ التخلص من الضريبةقويان إكلما كاف مليو   وفكلما ععفت معنويات ،يب اتٞبائيدأكالت

 .1ةتَ شرعيغك أبطريقة شرعية 
شارة إليو أف الوعي اتٞبائي يعبر عن موقف جزء  أككل ات١لزمتُ بالضريبة حياؿ مشكلة الإ رماتٕدك      

 ،كلفتُ بوعيهم الوطتٍشكل فكرة راسخة لدل ات١يىذا ات١وقف الذم  ة.ت٫اؿ الوجبات اتٞبائيأك إداء أ
 .2بالسلطة اتٞبائية للدكلةعتًاؼ لتزاـ الضريبي كالإالذم يعبر في نهاية ات١طاؼ عن مدل تقبل الإ

 3ائيفُ ععف الواجب اتٞبإكفُ لدرجة الأبا سباب الغش اتٞبائي تعودأأف من أىم كمن ىنا يتبتُ     
ت٫ية عندىم أأف الضمتَ لعددمن ات١كلفتُ يقل  "قولو ب _paul goudmet_ كىذا ماأشار اليو الفقو

ف ععف الوعي إشارة فلئ".كلست بسرقةياية لبكعند معظمهم السرقة في ميداف اتٞخلبقي الضمتَ الأعن 
 ناتج عن نقص شعور . كىذابرز أسباب الغش كالتهرب الضريبي عمومان أالضريبي في المجمت  يعتبر من 

ختَ يقودىم في الأ .فُ تصور إعتقاد خاطئ ت١فهوـ الضريبةإيدفعهم  ،تٕاه دكلتهمإبواجبهم  الأفراد
 :4ف نوجزىا فيما يليأتٯكن ات دعتقاىذه الإ ،للتملص كالتخلص منها

 أك ت١لزـ بالضريبةاف .فرادملبؾ الأأسف على عداة تأكبالتافِ  :عتبار الضريبةإقتطاع مافِ دكف مقابلإ-
طار كفي ىذا الإ .تٯكنو من التملص من دف  الضريبة ان،ق ت٥وؿ لو قانونات١كلف بها يرل أف الغش تٔثابة ح

كالإدارة   ات١كلف بالضريبةتُبادة حف ىناؾ مقاكمة أصرح ب 1944سنة _Ripert_ت٧د العميد ربتَ
ت٪ا ينظر اليها  إبهذا الاقتطاع ات١شركع ك  اتٞبائية. تتمثل في لعبة بينهما لا يعتًؼ فيها ات١كلف بالضريبة

فُ إم جكىذا مايتً  ،ق في التهرب من تطبيقهاف لو اتٟأكبالتافِ يظن  .هانرض قوانيدائنة قوية لو تفك
 .5يجبائحداث غش إ

                                                           
 .226، ص 1972عبد ات١نعم فوزم، ات١الية العامة كالسياسة ات١الية، دار النهضة العربية للطباعة كالنشر، لبناف،  1
بالادارة اتٞبائية في ات١غرب(، اطركحة دكتوراه في عبد الصادؽ الناصرم، ازمة التواصل بتُ ات١لزـ كالإدارة اتٞبائية، )ت٤اكلة نقدية لفهم كتطوير علبقة ات١لزـ  2

 .142، ص2004-2003اتٟقوؽ، كلية العلوـ القانونية كالاقتصادية كالاجتماعية، جامعة اتٟسن الثاني، عتُ شق، الدار البيضاء، ات١وسم اتٞامعي 
 .2، ص1978، آيار 365لعدد رفيق ت٤مد اتٞزيرم، التهرب الضريبي، ت٣لة الإقتصاد كالمحاسبة، القاىرة، مصر، ا  3
 .10ص ،2004ناصر مراد، التهريب كالغش الضريبية في اتٞزائر، دار قرطبة للنشر كالتوزي ، اتٞزائر،  4

5 Mohammed abouallassan, La fraude Fiscale, éditions Alhelal alarabia, rabat, Morco, 1996, p10.                                         
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ات١تمثلة  ،كعليو فاف الوعي اتٞبائي يعتبر من أىم الوسائل ات١ساعدة للجهاز اتٞبائي على تٖقيق أىدافو    
لكن ما يلبحظ في . كبالتافِ الوصوؿ إفُ الأىداؼ الاقتصادية كالاجتماعية، في زيادة مردكدية الضرائب

لبية الساحة تٖاكؿ التخلص غث أف الأىذا المجاؿ أف مستول الوعي لدل ات١كلفتُ في الدكؿ النامية تْي
 .1من أداء الضريبة كالتهرب منها

تٔعتٌ أف ات١موؿ  ،لم ) أف الوعي الضريبي يعتبر أقل تقدما من الوعي القانونيكيعتقد باىر ت٤مد عت    
ك عندما يقتل أ هفبالتافِ لا يشعر أنو يرتكب إتٙا في حق المجتم  كشعور  .عندما تٮالف القوانتُ الضريبة

في  ة يتجسد أساسان لدل الأفراد إتٕاه الضريب  G.Rpiertكىذا العصياف كما يسميو  2يسرؽ غتَه(.
 ثلبثة أسباب ىي:

عتقاد إف شغل الدكلةالوحيد يتمثل في التخوؼ من الإدارة العامة كعجزىا أماـ الآفات ات١نتشرة كالإ -
 ؛قتطاع الضريبة منهمإ
لأنها ليست من  ،في ات٧ازات عخمة لا عركرة  لوجودىاالاستعماؿ العشوائي لأمواؿ الدكلة  -

 ؛الأكلويات
 . Affaiblessement du sens du devoir Fiscal"" ععف الشعور بالواجب اتٞبائي -
ىذا السلوؾ السلبي الأختَ الذم يقوـ بو ات١كلف بالضريبة كالذم يتجسد في عدـ توفر عنصر  

 التهرب من دف  الضريبة ىذا الشعور الأختَ الذم يرج  إفُالإحساس لدل ات١موؿ يؤدم بو إفُ ت٤اكلة 
 أسباب أت٫ها: عدة
 ؛3بالتافِ أداة تعسف على أملبؾ الأفرادك  ،ة اقتطاع مافِ دكف مقابلاعتبار الضريب أ_

  .لأنو يسرؽ الدكلة كىي شخص معنوم ،إت٪ا ىو سارؽ شريف إعقتاد ات١تهرب من الضرائبب_
كحسب  .رين كما ىو اتٟاؿ في السارؽ أك ات٠ائن أك ات١خالف لنظاـ ات١ركركبالتافِ فهو لا يضر بالآخ

% من الأفراد تٔثابة 4ستطلبع الرأم العاـ في فرنسا حوؿ تكييف ات١تهرب من الضرائب اتضح أف إ
                                                           

 .196ص ،1983 ،ربغات١ ،الدار البيضاء ة،مطبعة النجاح اتٞديد ، الدكؿ النامية ةات١الية العامة كمالي ،وشنعصباح   1
 .316ص  ،1991 ،مصر ،جامعة القاىرة العامة، ات١الية ،لمعتباىر ت٤مد  2
 .157ص  ،2003 اتٞزائر، و،دار ىوم ،كالتطبيق  النظريةناصر مراد، فعالية النظاـ الضريبي بتُ 3
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 في حتُ ،% منهم  تٔثابة شخص لات٭تًاـ نظاـ مركر السيارات18ك ،% تٔثابة خائن لوطنو1، كسارؽ
%من 88كما أف   .للحفاظ على أمولو عماليستغل الفرصل أاد يعتبركنو كرج% من الأفر 53أف 

 ؛1كف موقف ات١تهرب كلا ت٬دكف عركرة ت١عاقبتور الفرنسيتُ يبر 
مد على منطلقات عقائدية، لتبقى ىذه مادمت لاتعت .عتقاد الديتٍ بعدـ شرعية الضريبةسيادة الإ ج_

 ؛لتزاماتهم اتٞبائيةإلئخلبؿ بلت٢م  لكثتَ من ات١كلفتُ كمبرران لللغش  اتٟالة منفذان 
ود  تعر أموات٢م في أكجو لاذيبىذا مايؤدم إفُ شعور الأفراد بت ك ،ص النفقات العامةيسوء تٗصد_

 .بات١نفعة العامة
 ،رتف  مستول الوعي الضريبي كلما قلت ظاىرة الغش اتٞبائيإما لكنو  أت٩لص للقوؿ كعليو          
كبالتافِ فاف .2لفة التي فَ تكتمل أجهزتها كأنظمتها الضريبيةتخفي الدكؿ ات١ ان كت٪وذج ان هر جليظايكىذا م

كلا يشعر  ةيللمكلف بالضريبي الذم تٮالف القوانتُ الضريب الوعي الضريبي أقل تقدما من الوعي القانوني
 taddel" الفقيو اأكدهكىذا م أك يقتل. ف الذم  يسرؽشأنو شأ ت٣تمعو، في حق رتكابو إتٙان إب

bruno" تعد ، لأف سرقة الدكلة لا أك عاران  يعد ت٥الفان  تهرب من دف  الضريبة لاالذم أكد بأف ات١
عتباره ماىي إلا إيسرؽ سول الدكلة التي على حد  تْجة أف ات١تهرب إت٪ا ىو سارؽ نزيو لأنو لا ،سرقة
 .3وا بها من دف  الضريبةلذلك ت٧د الكثتَ من ات١كلفتُ لايتًددكف في التباىي بالطريقة التي تٗلص ،كىم

رتكاب جرتٯة الغش إمدنية اتٞبائية من أىم الأسباب التي تدف  إفُ لبكما تٯكن الإشارة إليو أف ال       
للبمبالات بالدكر الذم تقوـ بو الدكلة من خلبؿ الاقتطاعات لتحقيق ات١صلحة  كىذا نظران  .اتٞبائي
 كالوفاء للنف  العاـ. خلبصعكس ات١دنية التي يقصدىا بها الإ ،العامة
تُ إفُ تبرير غشهم بأف ت٢م قدرة على التحكم العقلبني في لب مدنية اتٞبائية تدف  بات١كلفإف ال       

ستثمارىم ت٢ذه الأمواؿ إأم أف الفوائد التي سيحققونها من خلبؿ  .كإنهم أكفُ بتسيتَىا ،توجيو أموات٢م
 .كلف كحدهتكوف كبتَة كيقتصر الربح كالنف  فيها على ات١

                                                           
 .121، ص 1989صباح نفوس، الضرائب في الدكؿ العربية، ات١زركز الثقافي العربي، بتَكت،  لبناف،  1
 .344، ص 2006 مصر،الاسكندارية،  عناية غارم حستٍ، النظاـ الضريبيفي الفكر ات١افِ الاسلبمي، مؤسسة شباب اتٞامعة، 2

3 Taddel bruno, la fraude fiscale, libraires technique, paris, 1974, p15. 
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عتقاد السائد بغياب  العدالة اتٞبائية بتُ اتٞبائية الذم يكرس الإ دنيةكخلبصة القوؿ أف اللبم    
، فلذلك فإنو يعتقد بأنو أقدر من الدكلة على 1عتقاد ات١تهرب أف الضريبة غتَ عادلة "ات١كلفتُ " لإ

لك فإف قلة من ات١كلفتُ بالضريبة التصرؼ تْكمة في أموالو ات١فركض دفعها ت٢ا في شكل عرائب . كلذ
بينما يسعى آخركف إفُ  .لتزاـ الأخلبقي بهذا ات١فهوـمنهم للئ حتًامان إلتزاماتهم الضريبية إىم من يوفوف ب

"كىو مايعبر  .الاستفادة من أكبر قدر ت٦كن من ات١ناف  العامة دكف الرغبة في ات١شاركة في تٖمل أعبائها
 .2عنو تٔفهوـ ات١سافر المجاني"

قتناع ات١كلف بالضريبة بإلزامية دف  الضريبة إتقتًف تٔا مدل  ،كعليو فإف درجة الوعي الضريبي         
كيق  تٖت  كىذا مايظهر جليان  ة.هم في تٖقيق ات١نفعة العامتت٫كالفهم الصحيح بوجوبها كما مدل مسا

 طائلة البطلبف إلا بعد تٖقق مايلي :
 ؛هافهم القصد من الضريبة عند فرع -
 ؛الاقتناع بإلزامية الضريبة -
 ؛ات١بادرة إفُ تسديد الضريبة -
 .السعي إفُ التهرب من أدائهاعدـ  -

فنجد أف الوعي الضريبي  .ف ظاىرة الغش اتٞبائي ماىي إلا دليل على إنعداـ الوعي الضريبيفإ ان كأختَ     
على  تٞبائي كاف الباعث النفسيفكلما ععف الوعي ا ،م  ظاىرة الغش اتٞبائي عكسيان  يتناسب تناسبان 

 .كاعحان ك  ان الغش جلي
ظاىرة الغش اتٞبائي ىو شعور ات١كلف  لأسباب التي تودم افُ تفشيفمن أىم ا ،علبكة على ذلك    

جهة نظرية تكوف الضريبة عادلة من الو فمن الناحية ال.بالضريبة بعدـ تطبيق ات١ساكاة كالعدالة الضريبة
د من ىذه العدالة نها تعتًعها صعوبات في التطبيق تٖكلكن في الواق  ت٧د أ .ت١شرعر ت٢ا اػما نظلالقانونيةك

                                                           
 .22ص، سابقالرج  ، ات١أتٛد جام  1
، .ب.فد ،18العدد، ت٣لة  البحوث القانونية الاقتصادية ،جامعة منصورة ،كلية اتٟقوؽ  ،ت٨و نظرية إقتصادية عامة في التهرب الضريبي ،موسى تٚاؿ الدين 2

 .103، ص1995أكتوبر
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فعدـ ات١ساكاة في التطبيق  .د من ىذه العدالة ات١رجوةف عدـ ات١ساكاة في التطبيق تٖإ ففبالتافِ .ات١رجوة
 حد أسباب تفشي ظاىرة الغش اتٞبائي.أمن كتكوف  .تضعف الثقة العامة بعدالة الضريبة

فات١واطن اتٞزائرم تربطو علبقة  ،ف دف  الضريبة من عدمها مرتبط بعنصر ات١واطنةأخلبصة القوؿ ك     
 ةفات١واطن .يرل مقابل لدفعو للضريبة عدكانية بالدكلة، حيث لا تزاؿ فكرة البايلك تسيطر على ذىنو كلا

أداء كاجبو الوطتٍ كات١تمثل الضريبة كمشاركتو في  ة تتمثل فيما مدل إحساس ات١لزـ بتحملو لأداءاتٞبائي
ستيعاب كالرعا ت الإدرجا تْسب تفاكتىذا  . كتٮتلفاء العامة للدكلةت٫ة في الأعبفي ات١سا أساسان 

 ائيتُ.خر تْسب الوعي كاتٟس اتٞبمن شعب لآ،ك خرمكلف لآالضريبي من 
الوطتٍ تٟس ف غياب اأب .نؤيدىم الرأمك لبحظ من خلبؿ ماذىب إليو بعض ات١فكرين كما ي          

 .ىتمامها تٔوعوع اتٞبايةإبعدـ  نطباعان إالتي تعطي  ،الدكلة لدكؿ العافَ الثالث ناب  كمدعم من تواطأ
وانتُ كات١ؤسسات كيشج  ات١لزمتُ على التحلل من الواجب الوطتٍ قالالأمر الذم ينزع ات١صداقية عن 

 .1دفعها عدـ يل فيفُ الغش اتٞبائي بالتملص كالتحاإدف  الضريبةب
 جتماعية للغش الجبائي :سباب الإ_الأ2
م  العلم  .اتساع ظاىرة الغش اتٞبائيك ر بال  في رسوخ ا اثة ت٢ريبإف الوععية الاجتماعية للمكلف بالض 

كلف كالإدارة د طبيعة العلبقة القائمة بتُ ات١يدأف الوسط كالبيئة الاجتماعية ت٢ا اثر افُ حد بعيد في تٖ
إف ىناؾ ثلبثة عوامل موعوعية تٖدد افُ درجة كبتَة  "غل"فو د يرل الفقيو كفي ىذا الصد .اتٞبائية

 اتٕاىات الإفراد ت٨و الغش كالتهرب من دف  الضريبة تتمثل في :
 ؛علبقات التبادؿ الفردم م  اتٟكومة كالدكلةأ_

 ؛التوجو الاجتماعيب_
 فرض التهرب من الضرائب.ج_

ب في ظاىرة التهر بحث لىتمامهم منذ زمن طويل لإلبؽ قد كجو علماء الاجتماع كالأخ             
ف الغش اتٞبائي ىو ىرة بتُ ت٥تلف طبقات الشعب، حتى قيل بأي ىذا الظا. كقد رأكاأف تفشالضريبي

                                                           
 .147، صسابقالرج  ، ات١عبد الصادؽ الناصرم 1
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 وفيقبلبدعول أف الأشخاص ذكم الضمائر اتٟية الذم لا "detit des honnetes"جرتٯة الشرفاء 
 عتقادان ،إبر حق لايتوارعوف عن ت٥الفة قانوف الضرائب دكف تردديعت ،الاستيلبء على شي مهما كاف تافها

كاق  الأمر عحية لنصوص ، كإنهم في ف القانوف يفرض عليهم القياـ بتضحية غتَ عادلةمنهم بأ
 .1تٖكمية
كعليو فعندما تكوف العلبقة بتُ ات١كلف كالدكلة ت٦ثلة في الإدارة اتٞبائية علبقة غتَ تبادلية أك من      
ا تتولد أزمة ثقة بتُ للؤفراد، عندمعطاء من دكف رد أك  ه كاحد قائم على الأخذ من جانب اتٟكومةإتٕا

ات١كلفتُ كدكلتهم، فيصبح السلوؾ القائم على الغش اتٞبائي مطلبان أك مسعى أساسيان كإت٬ابيان لكل 
 مكلف على حد كجهة نظرىم.

في توجيو سلوؾ ات١كلفتُ بالضريبة ت٨و  أثر كبتَكما تٕدر الإشارة إليو، فإف للعامل الإجتماعي       
قيم كمعايتَ  التهرب، فلكل ت٣تم  قيم إقتصادية تٖدد توجهاتو كسلوكياتو ت٨و التهرب من الضرائب، كىي

مكتسبة كثابتة نسبيان كتنتقل من جيل لآخر، كما ت٭دد إت٬ابية ىذه القيم كتلك ات١عايتَ ىو حجم الإنفاؽ 
حجم الإنفاؽ ععيفان كلا يشعر بو  موسان لكل فرد من أفراد المجتم . فإذا كافالذم لابد أف يكوف مل

الأفراد تصبح قيم الأفراد كمعايتَىم سلبية إتٕاه الدكلة، فيصبح سلوؾ التهرب من الضريبة أمران طبيعيان 
 .2بالنسبة ت٢م

، كمنها ية الساميةجتماعلقيم الإافُ غياب بعضإأف تفشي ظاىرة الغش اتٞبائي يعودكيرل بعض الفقو 
ف التهرب يكوف مدعاة للتفاخر من قبل بعض أإذ  ،نتشار الوعي الضريبيإي كعدـ ععف ات١ستول ات٠لق

                                                           
" لاتٕأ إفُ dourgisieكقد ذىب علماء الاجتماع إفُ تفستَ اختلبؼ طرؽ الغش اتٞبائي بإختلبؼ طبقات المجتم . فقالوا بأف الطبقة البرجوازية " 1

قانونية كالضغط السياسي،أما الغش لأنها لاتعمد إفُ ات١خالفة الصرت٭ة للقانوف، كإت٪ا تلجأ فقط إفُ ت٤اكلة الإت٨راؼ عن الوجبات الضربية بإستعمالالطرؽ ال
فهي علىالعكس تتجو صراحة إفُ الغش،إما بتقدنً اقرارات مزيفة أك بإخفاء أموات٢م أك التغيتَ في حساباتهم  »  « la classe moyenneالطبقة الوسطى

ل تٚاعي تقوـ بو النقابات أك اتٞماعات السياسية )الطبقة العاملة( فتعتمد على عم _proletariatكغتَ ذلك من الطرؽ. بينما تلجأ الطبقة البركليتاريا _
 اك تقتصر على ات١قاكمة السلبية فتتجاىل قواعد الضريبة كلا تباشر كاجباتها الضريبية.

 .67البر اتٟستُ، ات١رج  السابق، ص 2
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.فات١سات٫ة في دف  الضريبة 1ي ككعي كطتٍ سليمتٔستول خلقكبالعكس لو كاف المجتم  يتمت   ،ات١كلفتُ
 .ككطنيان  جتماعيان إتصبح مطلبان 

لايعتٍ  ،تُ كأصحاب الأجور من الضريبة على الدخل، أف عدـ تهرب ات١وظفوكما ت٬در الإشارة إلي       
 رج  ذلك افُ أف إمكانية التهربيبل  ،الآخرين أنهم يتمتعوف تٔستول أخلبقي أعلى من مستول ات١لزمتُ

حق بات٠زينة كالذم يتمثل في أف عدـ ات١ساكاة اتٟاصل في . علبكة على الضرر اللبمستحيلة لديهم
 يتحمل العبء الأكبر منها دائمان  إذ.بفكرة العدالة في توزي  الضريبة كبتَان   التهرب تٮل أخلبلان إمكانية 

 لا ت٬دكف الفرصة للتهرب من دفعها. ات١لزموف الذين لايستطعوف أك
ف ات١كلف إلذا ف ،بو تُفراد المحيط  سلوؾ الأما يتأثر تٔجتمعو فيتب فات١كلف بالضريبة غالبان                

كيلبحظ أف ات١كلفتُ  .لعدـ دفعها يتهرب من دف  الضريبة يسعى ىو الآخرالضريبة الذم يرل غتَه ب
لشعوره ريبة في حد ذاتها أك كليس لكره الض، بالضريبة في معظم الأحياف يقوموف بهذا العمل للتقليد فقط

من دفعها  يتهربوف نكالذي _هابأدائ ات١لزمتُ_نو رأم غتَه من ات١كلفتُ أا لمجرد كإت٪ .عدـ عدالتهاك بثقلها
تحمل عبئها في حتُ يسعده غتَه كحده بفيسعى لتقليدىم منأجل الإستفادة منهم، حتى لا يشقى 

 .بالتخلص منها
فللمحيط الإجتماعي أثر بال  في رسوخ كشيوع الغش اتٞبائي بتُ أفراد المجتم ، حيث أف ىناؾ        

كللئشارة فإف ثقافة التهرب عندما  .أنو يتميز بالذكاء كات١هارة من ينظر إفُ التاجر ات١تهرب كالغشاش على
الثقافة،كىذه تٝة الدكؿ  تزرع في ت٣تم  معتُ تٕعل كل أفراد المجتم  الذم يعيشوف فيو يتأثركف بهذه

 النامية عكس الدكؿ ات١تقدمة التي ت٘تاز بالركح الوطنية كالوعي الضريبي السائد بها.
لسيكولوجي يؤثر في حياة ات١لزـ كت٬علو يستمد تصرفاتو من اتٞماعة التي ينتمي كعليو فإف العامل ا    

حيث يعتمد الفرد على  ،تبادلية بينهم و في تٚاعة من الأفراد ينشأ علبقاتىذا ما يفسر أف كععك إليها. 

                                                           
وراه، تٗصص القانوف العاـ، اتٞزء الاكؿ، جامعة اتٟسن عبد الفتاح بلخاؿ، ات١شركعية اتٞبائية كاتٟماية القضائية ت٢ا في ظل الدستور ات١غربي، أطركحة دكت 1

 .      42، ص 2001-2000اتٞامعية  السنة ات١غرب، الثاني، كلية العلوـ القانونية كالاقتصادية كالاجتماعية، الدارالبيضاء،
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من تعتمد اتٞماعة على أحد أفرادىا لتحقيق أىدافها، ك  ، كما قداتٞماعة في إشباع حاجة من حاجياتو
 .1ىذه العلبقة التبادلية تتًسخ القيم كالقناعات التي تؤثر في السلوؾ كتوجو التصرؼ ؿخلب

كىذا ما يدفعنا للقوؿ بأف الوععية ات١ادية كالإجتماعية للخاع  للضريبة، تؤثر إفُ حد بعيد في        
 تٖديد طبيعة العلبقة القائمة بينو كبتُ الإدارة اتٞبائية.

" أف ىناؾ ثلبثة عوامل موعوعية تٖدد إفُ درجة كبتَة إتٕاىات الناس يرل "فوغل كفي ىذا الصدد    
 ت٨و التهرب من الضرائب كىي:

 أ_ علبقات التبادؿ الفردم م  اتٟكومة كالدكلة؛
 ؛التوجو الاجتماعي _ب
 .2الضرائب من التهرب فرص_ ج

من  صدران معد ، فإف التبادؿ يدكلةففيما يتعلق بعلبقات التبادؿ الفردم م  اتٟكومة كال             
كىي  .كالمجتم  فرادلؤلب ات١نفعة لجتهدؼ إلى الاجتماعي أك كسيلة من كسائلو التيمصادر التضامن 

فهي علبقة أخذ كعطاء  .فراد في تقرير أفعات٢مقلبنية التي يتبعها الأكسيلة ترتكز على الإجراءات الع
نعداـ ىذه العلبقة تتولد أزمة الثقة إب.ك نظاـ اتٟكومي كالدكلةالالثقة في  من يتحقق للفرد من خلبت٢ا قدر

 لكل فرد. ان يأساس ن الضريبة مطلبان فتُ كدكلتهم فيصبح سلوؾ التهرب مبتُ ات١كل
، و سلوؾ ات١كلفتُ ت٨والتهربيفي توج أثر كبتَ لو ،ف عامل التوجو الاجتماعيإكللئشارة في ف             

ن دف  صادية التي تٖدد توجهاتو كسلوكياتو ت٨و التهرتٔتت٣تم  بعض القيم الإقكمن ات١تعارؼ عليو أف لكل 
القيم  ت٬ابيات ىذهإآخر، كما ت٭دد فُ إقل من جيل تنكت ة نسبيان تكثاب ، كىي قيم كمعايتَ مكتسبةالضريبة

ف حجم كا  إذاف ،فراد المجتم ألكل فرد من  يكوف ملموسان  أف بدذم لا نقاؽ التلك ات١عايتَ كحجم الإك 
فيصبح سلوؾ  ،تٕاه الدكلةإسلبية  ىمفراد كمعايتَ كلا يشعر بو الأفراد تصبح قيم الأ نفاؽ ععيفان الإ

 .3بالنسبة ت٢م طبيعيان  ان التهرب من الضرائب أمر 
                                                           

 .05_06، ص ص 5991علي السلمي، السلوؾ التنظيمي، دار غريب للطباعة، القاىرة، مصر،  1
 .108اف، ات١رج  السابق، صأكرـ زيد 2
 .67سابق، صالرج  ، ات١البر اتٟستُ 3



  47  
 

قتطاع تنبثق على ات٠صوص من عدـ تكافئ الإ ،للغش اتٞبائي ةف الأسباب السوسيولوجيإكعليو ف       
جتماعية الدكلة من خدمات للئفراد كاتٞماعات كعدـ مساكاة ت٣موع الطبقات الإما تقدمو  اتٞبائي م 

 كىذا ماتٮلق نوع من عزكؼ بعض ات١كلفتُ من دفعها. ،من تٚي  ات٠دمات التي تقدمها الدكلة
 .الضغط اتٞبائي الذاتي ، بإمكانها أف تساىم في أزالةات١لزـ كتٖفيزه كتربيتو فإف مراعاة نفسية كأختَان        

( يظهر كعامل ت٤دد )بالضمتَ اتٞماعي "فيسميو "أردف إنعاش ركح ات١واطنة اتٞبائية أك ماكبهذا الصدد فإ
 .1ة ات١وارد بواسطة الضريبةفي تعبئ

عد أىم العوامل المحددة لنطاؽ ظاىرة عة يامجتماعي للجستول الإات١كعليو يرل بعض الفقهاء أف      
م   ول الأخلبقي السائد في الدكلة كاف الرأم العاـ فيها أكثر تسات٤ان ت٩فض ات١ستإفكلما ، الغش اتٞبائي

كلما زاد الوعي الاجتماعي لدل كعلى العكس من ذلك   ،ف  للتهرب قويان اات١تهربتُ من الضريبة ككاف الد
 بفي مواجهة التهر  ت٦ا ت٬عل الرم العاـ أكثر تشددان  ،تٕاه الدكلةإبواجبهم الوطتٍ  ىمفراد زاد شعور الأ

 .2الضريبي
سلوكهم في ةك سلوؾ ات١كلفتُ بالضريبة في الدكؿ ات١تقدمة كات١تحضر كأختَان فعلى سبيل ات١قارنة بتُ     
رتباط ظاىرة الغش اتٞبائي بالوعي مدىإ ختَ دليل على ،في طريق النمو ةات١تخلفة كالسائر  ةالدكل

 يفتخر بالغش اتٞبائي ريبة، بينما، فات١كلفبالضريبة في الدكؿ ات١تقدمة يفتخر بدفعو للضالاجتماعي
في تٖقيق ات١صلحة  ةنعداـ الوعي الضريبي للمكلفتُ في فهم دكر الدكلالدكؿ ات١تخلفة نتيجة إ في ات١كلفتُ
 العامة.

 
 
 
 

                                                           
، 1998، ات١غرب ،فريقيا الشرؽ، إ1ط، 2000 -1956ات١غربي  اتٞبائي دارسة تٖليلية للنظاـ، الضريبية كاستًاتٕية التنمية اسةيالس ،عبد السلبـ اديب 1

 .77ص
 .248ص ،سابقالات١رج   ،ةكلسافَ ت٤مد الشوا 2
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 رابعا: الأسباب السياسية للغش الجبائي 
فقد لا  .مل السياسيفُ العاإ نتشار ظاىرة الغش اتٞبائي تعود أساسان لعل من الأسباب اتٞوىرية لإ     

 :1يظهر ذلك من خلبؿ العوامل التاليةك يساعد ات١ناخ السياسي السائد في البلبد على قم  الغش 
ستقلبؿ ات١تمثل في عتمدتو السلطات العمومية غداة الإإختيار الإيديولوجي كالسياسي الذم الإ -1

 كبلورة النظاـ اتٞبائي خاصة فيما نثر البال  في تكويالذم كاف لو الأىذا الأختَ  ،شتًاكيالنظاـ الإ
 ؛خيلايتعلق بإعادة توزي  ات١د

 ،السلطات العمومية تعتبر ات١وارد اتٞبائية مداخيل ثانوية تكجود موارد ىامة من المحركقات جعل -2
. عات اتٞبائية حسب ات١عطيات الداخليةفي صياغة الإقتطا نوع من التًاخي ما أدل إفُ ظهوركىذا 

ىذه الظاىرة أنها لا  كما يلبحظ عن ،ة الغش اتٞبائي فَ تكن من الأكلويات الوطنيةأف ت٤ارببالإعافة إفُ 
الظاىرة فَ تكن في متناكؿ  جهة ىذهاب أف الوسائل الضركرية ت١و سبزالت قائمة إفُ يومنا ىذا. كىذاب

 .2ات١صافٌ اتٞبائية
ف ات١تضرر ،كأسياستها ات١رغوب فيها كانت الضريبة تستعمل كأداة في يد الدكلة لتحيق  ذاكعليو فإ     

السياسة ات١الية فإذف .فُ مقاكمتها كالتهرب من دفعهاإكف فبدكف شك يلجؤ  .ات١كلفوف بالضريبة الأكؿ ىم
فإذا قامت الدكلة بإنفاؽ حصيلة  .في ظاىرة الغش اتٞبائي ىامان  ة من طرؼ الدكلة تلعب دكران تهجات١ن

قل لفتُ كثقتهم بها، كبالتافِ يكف ذلك يزيد من كعي ات١عامة فإكللمصلحة الالضرائب على مناف  عامة 
إنتشار ىذه الظاىرة برز الأسباب السياسية التي أدت افُ أكعلى العكس من ذلك كلعل من  .الغش

 تٕاىات الفقهية ت٧د:حسب بعض الإ
أتهم جر ك  مضاعفة شجاعة ات١كلفتُ،ك فُ تنامي ظاىرة الغش اتٞبائيإستقرار السياسي دم عدـ الإيؤ  _1

 حساسهم بغياب القانوف ك ات١تابعة؛ان لإر على التهرب نظ
 ة كات١تابعة؛اسية بوظيفتها في ات١راقبة كات١ساءلعدـ قياـ الأحزاب السي_2

                                                           
عة اتٞزائر، د، السياسة اتٞبائية_الأىداؼ كالأدكات_بالرجوع إفُ حالة اتٞزائر، أطركحة دكتوراه دكلة، كلية العلوـ الإقتصادية كعلوـ التسيتَ، جامفلبح ت٤م 1

 .78،  ص2006_2005
 .19، ص 2011سهاـ كردكدم، الرقابة اتٞبائية بتُ النظرية كالتطبيق، دار ات١فيد، اتٞزائر،  2
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  تُتصريح كالتشهتَ بات١تهربتُ كالغشاشالعدـ قياـ مؤسسات المجتم  ات١دني بدكرىا الفعاؿ في _3
 ؛كاتٞمعيات كات١نظمات...افٍ

  في الإدارة اتٞبائية على ات١كلفتُ بالضريبة لتوعيتهم كبالتافِ أختَان  تاح الدكؿ كات١تمثلة أساسان نفإعدـ _4
 ؛كسب ثقتهم

 .كبالتافِ عدـ تطبيق القانوف .ةينعدـ العدالة الضريبإغياب الدتٯقراطية كالشفافية كىذا ما أدل إفُ _5
تالية يح الطبقة البركر مداخيل ك أربا ل غياب الدتٯقراطية ستظل نو في ظأكىذا ما جعل البعض يرل 

 ؛فاة منها. بينما تظل مداخيل الأغنياء معربيةقتصادم للضإ( أىم مصدر الضعفاء)
 ؛ـ النفقات العامة من طرؼ الدكلةاستخدسوء إ_6
بذخ أماـ أنظار ات١كلفتُ نبثق عنو تفشي سياسة التبذير كالإكىذا ما  .تَ ات١وارد العامةيسوء تس_7

 ؛ةبالضريب
ىذا ما ك ات١كلفتُ أماـ أنظار شكاؿ النهب كالغش أللسلطة ت٘ارس ت٥تلف  ظهور طبقة موالية_8

 ؛يشجعهم على التهرب كالغش
فُ إكىذا راج   ،شجعت ات١كلفتُ على التهرب كالغش اتٞبائيللدكؿ  ة_اتٟالة الأمنية ات١تدىور 9

 .كات١واطنتُ بصفة عامة نشغات٢ا ت١عاتٞة اتٟالة الأمنية للمكلفتُإشعورىم بغياب الدكلة ك 
للتقلص من الغش كالتهرب الضريبي  كفعالان  ىامان  شكل الرعا السياسي لدل ات١كلفتُ دكران يكعليو      

فبقدر رعا ات١كلف  ،توجد علبقة سلبية بتُ الالتزاـ الضريبي كات١شاعر ات١عادية للحكومة . إذبصفة عامة
ت١ا  بقدر مايكوف متقبلبن  تامعنوية ( كسياس ،طبيعية) أشخاصان  سواء كاف ت٦ثلبن في بواقعو السياسي

أفراد اط من سلوؾ بح. أما إذا شعر ات١كلف بالإيفرض عليو من عرائب من السلطة السياسية في الدكلة
 .متيازاتهم كزيادة مكاسبهم الشخصيةبأنهم يبذلوف أقصى جهودىم في الإحتفاظ بإ عتقادىذه السلطة لإ

 فُ التهرب من دفعها.افِ اللجؤإسداد الضرائب ات١كلف بها كبالتبلالتزاـ افُ عدـ ا فذلك سوؼ يدفعو
فئات ذات النفوذ  (قيمة)شيوع مكانة  إفُ نتشاره يعود أساسان كإللئشارة فاف مرجعية ىذا الفكر ك       

ستفادة من نفوذىا من التهرب من ، كالإعلى توجيو القوانتُ الضريبية ت١صاتٟها كالإجتماعي السياسي
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ف أكىذا تْجة  .قتصادية أخرل بشكل عاـإرتكاب جرائم إعلبكة على  .شكل خاصبضريبة كذلك ال
فهي  ،فُ سلوؾ التهرب الضريبي، كمن ثم تٞؤىؤلاء إىذه الفئة تشكل القدكة ات١ثالية ت١ختلف أفراد المجتم 

 .1تم يسمح لباقي ات١كلفتُ بالغش كالتهرب، كسلوؾ مقبوؿ في المج ان أخضر  ذلك تعتبر عوءان ب
ظاىرة التهرب  في خلق ان بارز  قتصادية دكران تلعب الأسباب الإ:الأسباب الاقتصادية للغش الجبائي _5

ف النظاـ الضريبي ىو نتشارىا لأإفُ إدم يؤ كىذا ما .الضريبي بصفة عامة كالغش اتٞبائي بصفة خاصة
ثر النظاـ . كىذا يعتٍ تأللدكلةقتصادم جزء من النظاـ ات١افِ الذم ىو بدكره جزء لايتجزء من النظاـ الإ

قتصادم للمكلف، قتصادية ات١وجودة في ىذه الدكلة، سواء تعلقت بالوع  الإالضريبي بكل العوامل الإ
الوطتٍ  تنظيم الاقتصادكت٢ا أثر على مستول عدـ بل  .2قتصادية للدكلة بشكل عاـأك بالظركؼ الإ

 قتصاد غتَ الرتٝي.كإنتشار الإ
، في عملية الغش ىامان  سباب الاقتصادية للدكلة كالوععية الشخصية للمكلف دكران لؤلف كعليو فإ        

فُ جانب اتٟالة الاقتصادية إمنخفضان  كيتقاعى دخلبن  ةقتصادية متدىور ات١كلف الإ فكلما كانت حالة
 .كالعكس صحيح،كبرأكلما كاف الغش اتٞبائي بشكل   ،العامة

كىذا لإعفاء ذكم الدخوؿ ات١نخفضة من  ،صدرت٢ذا ت٧د بعض الدكؿ تستخدـ أسلوب الاقتطاع من ات١
 م من خلبؿ قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلةأعفى بعضاتٞزائر فنلبحظ أف ات١شرع .دف  الضريبة

الدخوؿ من الضريبة على الدخل  : تعفىات١ثاؿ ى سبيلعل لضريبةفمثلبن ات٠ضوع ل من الدخوؿ
اعية التي جتماعاة نوع الشرائح الإم  مر  دنىأكحد   .دج ,00,000120 بتداء منإ (IRG)الإتٚافِ

 .ينتمي إليها ىذا الشخص
سان في كعليو تتحكم عمومان في الأسباب الإقتصادية للغش اتٞبائي ت٣موعة من الظركؼ تتمثل أسا    

 لإقتصادية للدكلة من جهة أك الظركؼ ات١تعلقة بات١كلف من جهة أخرل.الظركؼ ا

                                                           
، ص 2010 ،القاىرة، مصر، جامعة الدكؿ العربية ،ات ات١نظمة العربية للتنمية الاداريةر منشو  ،ساليب مكافحتوأايتٍ، التهرب الضريبي ك هت٤مد خالد ات١ 1

175. 
 .176ص ،سابقالات١رج   ،ايتٍهت٤مد خالد ات١ 2
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 :1قتصادية للدولةالظروف الإأ_
اء أـ حالة كساد توثر في كجود سواء كانت حالة رخاف أف اتٟالة الاقتصادية للدكلة تٍ عن البيغ    

اد حركة البي  كالشراء دالانتعاش الاقتصادم للدكلة تز ك اء . ففي حالة الرخكحجم ظاىرة الغش اتٞبائي
. ت٦ا يتًتب عليو زيادة في دخوؿ كالاستتَاد كالتصدير كغتَىا من مظاىر اتٟياة الاقتصادية في الدكلة

في اتٟالتتُ لا يشعر ات١كلفوف .ك من جهة أخرل ء الضريبةكزيادة فرض نقل عب ،فراد من جهةكأمواؿ الأ
ة ات١ساءلة فُ التهرب من سدادىا خشيإيلجؤكا لا نهم، كبالتافِ فإالضريبية ات١فركعة عليهم ءبثقل عب
 .2القانونية

مرين غاية في أاتٟالة  ىذه يتًتب على ، إذالعكس ثدالة الكساد كالركود الاقتصادم فيحما في حأ    
 ات٠طورة كت٫ا:

ة عن الظركؼ السائدة افُ فرض عرائب في سبيل مواجهة احتياجاتها النقدية الناتٚ الدكلة تلجأ إف_
 ؛كلفتُات١على  بيء الضرايت٦ا يزيد العب ،دةجدي

دف  الضرائب ات١ستحقة تكوف ععيفة نتيجة لصعوبة الأكعاع الاقتصادية ة ات١كلفتُ على ر _إف مقد
كفي كلتا اتٟالتتُ سيحاكؿ ات١كلف التخلص من الضريبة عن طريق التهرب  عليهم العامة، ت٦ا يزيد عبئها

 .3من أدائها
نتشار ظاىرة الغش اتٞبائي إات الكساد كالأزمات التي يشهدىا بلد ما يعمل على ف فتً كعليو فإ         

كبالتافِ زيادة  ،فرادللؤت٩فاض دخوؿ ات١كلفتُ كتدىور القدرة الشرائية إكزيادتو بسبب قلة النقود ك 
 ،لذا يدفعهم الغش اتٞبائي .ةء الضريبرتفاع الأسعار، ت٦ا يصعب على ات١نتجتُ نقل عبحساسيتهم لإ

قل خاء كالانتعاش الاقتصادم،يكعلى العكس من ذلك في فتًات الر  .4ستعماؿ ت٥تلف الطرؽ ات١مكنةبإ
فراد ت٦ا يسمح لؤلالشرائية  ةر نقود كإرتفاع  الدخوؿ كتٖسن القدميل ات١كلفتُ للغش اتٞبائي بسب كثرة ال

                                                           
 18العدد ، نصورةات١ ، جامعةكلية اتٟقوؽ  ،نونية كالاقتصاديةت٣لة البحوث القا ،اتٛد تٚاؿ الدين، ت٨و نظرية اقتصادية عامة في التهرب الضريبي ،موسى 1

 .101_84 ص ص  ،1995، .ب.فد ،1995اكتوبر 
 .17سهاـ كردكدم، ات١رج  السابق، ص 2
 .204شمس، تٚاؿ فوزم، ات١رج  السابق، ص  3
 .15، ص2004ناصر مراد، التهرب الغش الضريبي في اتٞزائر، دار قرطبة، اتٞزائر،  4
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ف  النفسي اا يكوف الدلذ .الضريبةافُ ات١ستهلكتُ عن طريق رف  أسعار منتجاتهم ءللمنتجتُ نقل عب
 .1ما نوعان  للغش لدل ات١كلفتُ منخفضان 

الإقتصادم السائد يؤثر بشكل أك بآخر في كجود ف طبيعة ات٢يكل ، فإخرآلئشارة فمن منظور كل        
قتصاد كبالتافِ تسود ظاىرة الاستهلبؾ ندما يغلب النشاط الزراعي على الإفع .م الغش اتٞبائيكحج

ا يتولد عنو نوعان من اتٞمود الشكل العيتٍ ت٦ اخذك جزء كبتَ من الدخوؿ يأ كيلبحظ إف الذاتي،
حجم  اددالاقتصادم  يز  . ففي ظل ىذا ات٢يكلقتصادم كعدـ كجود حقيقي لأسواؽ رؤكس الأمواؿالإ

بينما في الاقتصاد الذم يغلب عليو النشاط الصناعي كالتجارم، كالذم تٯتاز بات١ركنة  .الغش اتٞبائي
ؤس الأمواؿ كسيولة الدخوؿ كتتوافر فيو الأجهزة ه سرعة حركة رك نقديا ت٘يز  ان ذلك اقتصادب فيشكل

 .2قتصادجم التهرب الضريبي في مثل ىذا الإكبالتافِ ينخفض ح .كات١ؤسسات ات١الية كالنقدية اللبزمة
ئي تتوقف على ف بعض الفقهاء يرل إف من الأسباب الأساسية كالدافعة تٞرتٯة الغش اتٞباكعليو فإ       

اتٟدية أعلى  تومنفع كانت  قتصادية يتم التصرؼ إذالنظريات الإل ان قففو  .تقدير ات١نفعة اتٟدية للمكلف
ىذه القاعدة بالنسبة للغش  طبقكت .قف ات١خالف لذلك التصرؼعليها نتيجة للمو  من ات١نفعة التي ت٭صل

ل الذم تٮسره في حالة أعلى من ات١قاب دة التي ت٭صل عليها في حالة الغشلما كانت الفائك، فاتٞبائي
اتٞزاء أك غتَه ىو ات١قابل لعدـ  اتٟالة العكسية تٔعتٌ انو متى كافأما في . نو لا يدف  الضريبةعدـ الغش فإ

نو تصرفو غتَ أفالعكس فبالرغم من  .نو يقوـ بتأدية الضريبةإف يبة ت٦ا ت٬عل تصرفو أقل نفعية لودف  الضر 
 .3يهلفقبيعي على حد رأم ىذا الاتٕاه انو عمل طألبفي إلا إخ

 أف الأزمات الإقتصادية تعد سببان كاعحان تدف  بعضيرل  فقهي آخر بالنظر افُ اتٕاهك         
 ،خسارة ات١شركعات التجاريةك ل يمن قلة ات١داخ اسبب ما يتًتب عليهالأشخاص افُ الغش. كىذا ب

 .4من دفعها مكنهم التهربأ ما فتصبح أعباء الضريبة مرتفعة لذلك ت٭اكؿ ات١كلفوف
                                                           

1 Paul Marie gaudemet, précis de finances publiques, édition montchrestien, paris, 1970, p310. 
ة، ت٣لة البحوث القانونية  كالاقتصادية، كلية ية تٖليليظر نعزت عبد اتٟميد، ظاىرة التهرب الضريبي بتُ الاطار النظرم كالواق  التطبيقي، دارسة  ،البرعي 2

 .33_32، ص ص 1992لسنة  03العدد  ، .ب.فد اتٟقوؽ، جامعة ات١نوفية،
 .65ص ،سابقالات١رج   ،مك افصر ات١ حسن3
 .180ص ،1966 سات في ات١الية العامة، دار ات١عارؼ، مصر،ادكم، در بت٦دكح كدي   4
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، كيرج  ف قد تدفعو للغش اتٞبائيكلمقتصادية للإف الوععية الإقتصادية للمكلف: الظروف الإب_
لإشباع  لبزـلاتٟد الأدنى اات١الية عن بب ذلك أف إقتطاع الضريبة من ىذا الدخل يعتٍ إنقاص مقدرتهس

دكد الإقتصادم ات١ستطاع. أما إذا كاف ات١ر قدر  يدفعو للحفاظ على دخلو كاملبن ، ت٦ا حاجاتو الأساسية
م   .على إشباع حاجاتو الأساسيةقتطاع الدكلة للضريبة لن ينقص من قدرتو ات١الية للمكلف جيدان فإف إ

 فوعان كعندىا لن يكوف ات١كلف مد ،مكلف التأكيد طبعان على ات١فهوـ النسبي للحاجات الأساسية لكل
 .1ئهاادأللتهرب من الضريبة كسيقوـ ب

ت٬ابي العائد إليو من دف  الإ ىذا التوجو فإذاشعر ات١كلف بات١ردكد فمن كجهة نظر كأختَان        
فُ التهرب من دف  إجو عندئذ تو فسي ه، أما أذا افتقديسارع افُ تسديد عرائبو والضريبة،فان

 .2ىا مناسبةاير  بالطريقة التيالضريبة
فُ إقتصاد غتَ الرتٝي:أف من أىم الأسباب اتٟالية التي أدت الإنتشار كإقتصاد الوطتٍ عدـ تنظيم الإج_

ب إف من أىم ما يسمى بالاقتصاد ات٠في حيث يلبحظ بعض الكتاإستفحاؿ ظاىرة الغش اتٞبائي ىو 
 تسدد عنو قتصاد لامن الدخل الناتج عن ذلك الإ قتصاد ات٠في أف جانبان ة عن الإالآثار السلبية الناتٚ
 في الإيرادات العامة للدكلة . كاعحان  فقدان  عنو الضرائب ت٦ا يتًتب

ن كل اتٞهود مللئقتصاد ات٠في بشكل دقيق بالرغم نو يصعب قياس اتٟجم ات١تزايد أكما يلبحظ      
 .3عن نسبة مدىشة خاصة بالنسبة للدكلة النامية ، كالتي تكشف فعلبن  كالدراسات الساعية لذلك

دكلة  84ة مكونو منبدراسة عين باحثوفنو دراسة قاـ بها شارة كحسب ما أسفرت علئلك           
في  قتصاد ات٠في بلغت مستول مرتفعان أف القيمة ات١ضافة للئافُ واصللتقدير حجم الإقتصاد ات٠في تو 

ية من إتٚافِ الناتج قدر حجم الاقتصاد ات٠في كنسبة مئو  على سبيل ات١ثاؿ فمثلبن  .تٚي  الدكؿ ات١عنية
 تقدر أف إدارة الضرائب الإمريكية  % .علبكة على44افُ 35ؿ النامية يتًاكح بتُ المحلي الرتٝي للدك 

                                                           
 .17سهاـ كردكدم، ات١رج  السابق، ص 1
 .515، ص2000 ،.ب.فد، يةدار النهضةالعرب مبادئ اقتصاديات ات١الية العامة، عبد الواحد السيد عطية، 2
مارس  ،تقارير صادرة عن صندكؽ النقد الدكفِ ، قتصاديةإسلسلة قضايا  ، قتصاد ات٠فيت٪و الإ ،ختيار كراء الظلبؿالإ ،فريد رلك شيايد، دكمييتك انستي 3

  .4_3ص ص  ،.ب.فد ،2002
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مليار دكلار عاـ  42-40حجم خسارتها سبب التهرب الضريبي الناجم عن الاقتصاد ات٠في حوافِ 
زداد تضخم حجم إقد ك  .1980مليار عاـ  90-86فُ حوافِ إرتف  حجم التهرب ك إ 1976

 .1سلفان  ةة الأختَة المحدد% عن النسب20بة بنس  2004التهرب في سنة 
 ائي المتعلقة بالنظام الجبائي :أسباب  الغش الجب ثانياً 
يعود فقط إفُ ععف الإمكانيات  البشرية  كات١ادية  ات١تاحة  إف أسباب  ظاىرة الغش  اتٞبائي  لا     

القانوف في ت٣اؿ الوقاية كزجر لغياب الدكر ات١فتًض الذم يلعبو  ت١ديرية الضرائب فقط، بل ترج  أيضان 
 .الغش اتٞبائي

شاىدتو ىذه الدكؿ من ا ستعمار كمالدكؿ ات١ستعمرة كما عاشتو من أكعاع عقب الإ كبالنظر افُ       
فراغات قانونية في ت٣الات كثتَة كمتعددة كىذا ماجعل ىذه الدكؿ  ات١ستعمرة كالسائرة في طريق النمو 

، معتمدة على تلك النظم  كالقوانتُ ر كأداة لتمويل  سياستها التنمويةتضطر لاعتماد سياسة  ات١ستعم
اتٞبائية التي خلفها ات١ستعمر، إلا أنو كبالرغم من ذلك فَ تصل إفُ تٖقيق  الأىداؼ ات١توخاة من 

 .2ذلك.كذلك بالنظر إفُ تعقد كعدـ استقرار تشريعاتها اتٞبائية
ع اتٞزائرم تبتٍ النظاـ الفرنسي بكل مات٭تويو من مزايا ف ات١شر التشري  اتٞزائرم نلبحظ أ كبالنظر إفُ    

كعيوب كالذم أصبح م  مركر الزمن لا يتماشى م  الواق  اتٞزائرم ، كىذا ماأدل  بات١شركع اتٞزائرم إفُ 
إدخاؿ العديد من التعديلبت ك الإصلبحات على ت٥تلف القوانتُ اتٞبائية كرغم كل ىذا لازاؿ النظاـ 

 .بالنظاـ اتٞبائي الفرنسي تٞزائرم متأثران اتٞبائي ا
ماتأخذ  توجهات سياسية ت٦ا يسفر عنها عريبة تٯينية أك  كللئشارة فإف التشريعات الضريبية غالبان     

 كىذا ما .همةبسارية، كىذا ماينجم عنو نصوص سيئة الصياغة كصعبة التفستَ ت٦ا ت٬علها غامضة كمي
كحتى ت١وظفي  الإدارة اتٞبائية أنفسهم كالقضاء  بل ت١كلفتُ بالضريبةكا  يطرح إشكالات  بالنسبة للفقو

ستخدامها أك تغيتَيها أك تعديلها أك إكبالتافِ فإف ىذه اللجاف البرت١انية عند  .في كثتَ من الأحياف

                                                           
 .178ص ،سابقالات١رج   ،ايتٍهت٤مد خالد ات١ 1
 .57ص ،بقات١رج  السا طارؽ السلومي، 2
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بقدر مات٘يل لإرعاء ات١كلفتُ  تراعي مصافٌ ات٠زينة  العمومية عمومان تُ لا إلغاءىا لنص أك تشري   مع
 .1الضريبةب

كعليو فإف التشري  الضريبي بوصفو أحد الأركاف الأساسية للنظاـ اتٞبائي باعتباره يضم " ت٣موعة      
القوانتُ كاللوائح كالقرارات كالتعليمات الصادرة من اتٞهات ات١ختصة بغرض فرض الضرائب كتنظيم طرؽ 

ات١تعلقة بات١نازعات الضريبية ، كالتي تٖصيلها كجبايتها ، كما يتضمن أحكاـ المحاكم كقرارات اللجاف 
 .2تعتبر سوابق قضائية يتم الاعتماد عليها كمصدر داخلي من مصادر التشري  الضريبي

كللئشارة فإنها توجد عدة  عوامل تؤثر على ظاىرة الغش اتٞبائي كنظافة كالتي ترتبط أساسا بطبيعة     
يبي ،فكلما تعقدت التشريعات الضريبية م  ات١مولتُ التنظيم الفتي للضريبة كمدل استقرار التشري  الضر 

.كتٯكن حصرا ىم الأسباب التشريعية تٞرتٯة الغش اتٞبائي في العناصر 3كازدادت احتمالات الغش اتٞبائي
 التالية :

 تعقد النظام الجبائي:-1
عافة إفُ أنو تٮض  رؼ عليو أف التشري  اتٞبائي تشري  تٯتاز بكثرة التعقيد كالتشعب بالإامن ات١تع        

للتعديل كالتغيتَ باستمرار ، كىو الأمر الذم فَ يكن مطركحا تٖت ظل الدكلة التقليدية حيث كانت 
 .4الضريبة بسيطة في تقنياتها كسهلة في أساليب عملها

إلا أنو كم  تطور الدكلة كتدخلها في شتى المجالات ككذا تعقد أشكاؿ اتٟياة الاقتصادية ،اتٕهت         
الدكلة بالضركرة إفُ الزيادة في عدد الضرائب كأشباه الضرائب كالرسوـ في إطار بال  التعقيد ،كىذا نتيجة 

تفرعو من التزامات جنائية سواء تصرت٭يو أك ت٤اسبة يصعب على ات١لزـ فهمها كاستيعابها في كثتَ من  ما
نة العامة للضرائب كسجل الاجراءات الأحياف. كىذا ما أشار إليو الفقيو "ماركنيز " بالقوؿ " أف ات١دك 

كلكي تقرأ كل  تكوف أكثر من أربعة ألاؼ مادة في معدؿ ثلبثتُ دقيقة لكل مادة،ت الضريبية في فرنسا،
                                                           

 .285ص ات١رج  السابق، ،كةلسافَ ت٤مد الشوا 1
 مصر، ،القاىرة ،جامعة عتُ الشمس كلية التجارة، ر الضريبي الثامن،ت٘ملبمح التطوير كأفاؽ ات١ستفبل ،ات١ؤ  النظاـ الضريبي في مصر، نعيم فهيم، حنا، 2

 .4ص ،1997مايو  12 -11يومي 
 .96ص ،2000 لبناف، بتَكت، اد العاـ، الضرائب كات١وازنة العامة، الدار اتٞامعية،مبادئ الاقتص،  ات١رسي السيد اتٟجازم 3
 .82ص ، ات١رج  السابق،تُالبر اتٟس 4
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كباقي اتٟياة حتى تستطي   كإفُ عدة سنوات لكي تفهمها فهما جيدان أىذه ات١واد تٖتاج إفُ عشرة أشهر 
شئ كإت٪ا يضاؼ إفُ تلك ات١واد حوافِ تٜسة عشر و كل كيضيف بقولو أف ىذا ليس ى أف تستًجعها،

دارة العامة كالنشرات الرتٝية التي تصدرىا الإمن التقارير  الف صفحة من اتٟجم الكبتَ لأربعة عشر ت٣لدان 
 ،للضرائب حيث تٖمل كل التعليمات كالتوجيهات كالات٬ابات الإدارية على بعض ات١سائل ات١همة

تضاؼ أكثر من تٜسة آلاؼ صفيحة من النشرات كالبيانات اتٞديدة تصدر بالإعافة إفُ أف كل عاـ 
 .1لتوعح بدقة النصوص التشريعية كاللبئحية

كعليو فإف الضريبة التي تتطلب إجراءات عديدة كمعقدة سواء تأسيسها أك تٖصيلها ، تدف        
 ؛2)فالتهرب ىو نتيجة سريعة لضريبة سيئة ( إفُ التهرب من دفعها كلفتُات١
  :عدم استقرار التشريع الجبائي وتعاقب تعديلاتو -2

يعد مبدأ استقرار التشري  من ات١بادئ ات١همة في دراسة القانوف باعتباره إحدل دعامات العدالة         
ات١كفولة للمواطنتُ، كفيما يتعلق بالتشريعات الضريبية فإف استقرار ات١عاملبت الاقتصادية كات١الية كثبات 

 3القانونية ات١تعلقة بها كلها مسائل تقتضي خضوع الأفراد لقواعد قانونية تتسم بالثبات كالاستقرار ات١راكز
في ت٣اؿ اتٟقوؽ كالالتزامات كىذا ماينجم عنو تغيتَ  حتى لتثتَ تلبحق تعديل أك تغيتَ القوانتُ اعطرابان 

 . 4في ات١راكز القانونية للمكلفتُ
لتعديلبت ات١ستمرة للتشري  اتٞبائي تؤدم كتسبب في غموض النظاـ كللئشارة فإف التغتَات كا       

 .5الضريبي بسبب تعدد القوانتُ
ستقرار القوانتُ دكر كبتَ في تقبلها، كىذا ماجعل الضرائب تلقى إكقد أثبتت التجارب أف ت١سألة       
ة كيسمي البعض ىذه لهم الضريبة اتٞديدلتعودىم عليها أكثر من تٖم نظران  من لدف ات١لزمتُ قبولان 

                                                           
1 J.C.Matinez.lettre ouverte aux contribuables,collection ¨lettere ouverte¨,  p83. 
2 Hubert Brochier et pierre Tabatoni, économie financiere, presses universitaires de France,1963, 
p243.  

 .77، ص.سد، القاىرة، مصر، 1977، آذار 351فتحي ت٫اـ ت٤مود، التهرب الضريبي، ت٣لة الاقتصاد كالمحاسبة، العدد  3
 .74_ 72، ص ص2001 مصر، ة،عبد الرزاؽ إبراىيم علي، التهرب الضريبي كالبعد الأخلبقي للضريبة، مؤت٘ر الضرائب على الدخل، جامعة الإسكندري 4

5 Andrée  Margairaz, la fraude fiscale et ses succédanés,Op.Cit, p175. 
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يثتَ إحداث عرائب ما فغالبان  من الصحة ير الضريبي ". كىذا ما يعكس جانبان الظاىرة ب "ظاىرة التخد
    عادة بالاحتجاجات على عكس الدكؿ   ت١كلفتُمايواجهها ا حصر ت٢ا كالتي غالبان جديدة صعوبات لا 

كىو مايساعد ات١لزـ العادم في ىذه  ،ضريبيةت٧لو ساكسونية ات١عركفة ببساطة  كاستقرار أنظمتها  الالأ
 .1البلداف على تٖديد الضريبة التي عليو سدادىا كإعداد تصرت٭ات تٔفرده بفضل تعوده على ذلك

للتهرب من دف  الأعباء  ت١كلفتُد يكوف لو الدكر الفعاؿ في دف   افإف ات١شرع الضريبي ق كأختَان       
دـ الدقة كالوعوح، كىذا ما ت٬عل من الضركرم ات١سات٫ة الفعالة عتًت تشريعاتو عأالضريبية، إذا ما 

عركرة توخي  لوع  نصوص قانونية عريبية،كأيضان  كماليان   كاقتصاديان  لعناصر كت٩بة متخصصة قانونيان 
 .2ات١شرع للحذر كاتٟرص أثناء فرض ىذه القوانتُ

إف النقص في التشريعات  :همةبالنقص في التشريعات الضريبية وتضمينها عبارات فضفاضة وم -3
د أك عبارة أك كلمة في صياغة النص القانوني  الضريبي،ت٦ا يتيح نبلضريبية ناجم على إغفاؿ ات١شرع لا

 .مكلف بأف يتهرب من تسديد الضريبة أك عدـ ات٠ضوع ت٢ا أصلبن للفرصة 
كالتفستَ بتُ علبكة على ذلك فإف كجود العبارات كالكلمات ات١بهمة يسمح باختلبؼ التأكيل     

الأطراؼ ات١عنية سواء ات١كلف أك الإدارة اتٞبائية، ت٦ا يسبب نزاعات كخلبفات بتُ الطرفتُ ، تتًتب 
 :3عليها إحدل نتيجتتُ

تتوس  في ك ماتتعسف الإدارة  غالبان أف يتغلب تفستَ الإدارة الضريبية للنص القانوني، عندئذ  الأولى:
عات تطوؿ الا بعد نز إمن ات١كلف كىذا لا يتم  (الضريبية)ي حق الدكلة تقاعتفستَ النص تطالب ب

 .من فائدتها مهمان  ان جزء _إذ تم تٖصيلها أساسان  _ة المحصلةبتُ الطرفتُ بشكل قد يفقد الضريبلسنوات 
 فرض تفستَ للنص القانوني على ت٨و تٯكنو في ،قانونيةية ك ت٤اسبإف ينجح ات١كلف بإعداد معونة  انية :الث

 ؛كىذا ما يسبب بالطب  خسارة مالية فادحة ت٠زينة الدكلة ،أك جزئيان  ة كليان   الضريبالتخلص من دف

                                                           

.290فتيحة ت١عاشي، ات١رج  السابق، ص   1 
.581ت٤مد خالد ات١هايتٍ، ات١رج  السابق، ص  2 
 ،2004 مصر، القاىرة، ،، دار النهضة العربية1طقية في مصر، دراسة تطبي قتصادية،ت٤مد ت٧يب، ظاىرة التسرب الضريبي كآثارىا ات١الية كالإ، جادك 3
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كعلى الوعاء أف تفرض الضريبة على ات١اؿ الواحد أعلى  الضريبي يعرؼ الازدكاج :الإزدواج الضريبي_4
 .1ةالواحد أكثر من مر 

وانيتُ ات١ختلفة التي يصدرىا القتوافق بتُ  شرع على خلقكمن ىذا ات١نطلق لابد من إف يعمل  ات١     
صوص أك التعارض بتُ نقتصادية في الدكلة ت١ن  حدكث أم نوع من التضارب كالتي تنظم اتٟياة الإ

 .بيةير وانيتُ الأخرل غتَ الضنصوص القكبتُ ها نأكبي ،التشريعات الضريبة ذاتها
 :2تعارض في القوانتُ يتخذ إحدل صورتتُالدر الإشارة إليو أف كماتٕ    
 ؛Internal Consistencyإما تعارض داخلي  _
  . External Consistencyأكخارجي_ 

خر عمن القانوف كنص عريبيآ عريبينص بتُ  أنشالذيي ذلك :حيث يقصد بالتعارض الداخلي      
ةفي معظم الدكؿ النامية من كجود ىذه النوع من التعارض يتعاني بعض التشريعات الضريب،ك وذاتالضريبي 

 .ل نصوصهاداخ
 أحد نصوص التشري  الضريبي كنص آخر من أما التعارض ات٠ارجي: فهو ذلك الذم ينشأ بتُ       

 .القوانتُ غتَ الضريبية، شئونان إقتصادية كمالية، كتتضمن أشارة للضرائب) كقانوف سوؽ ات١اؿ(نصوص 
الضريبية داخل حدكد الدكلة  كالتنسيق بتُ التشريعات كقد تنتج ىذه الظاىرة إما عن عدـ التوافق     

، كىذا ما يعرؼ بالإزدكاج الضريبي ذاتها. ت٦ا ينجم تٖميل ات١كلف بعبئ عريبي معتُ لأكثر من مرة
الداخلي. أك أف تنشأ عن عدـ التنسيق بتُ القوانتُ الضريبية لأكثر من دكلة. كالذم ينجم عن ت٘سك  

بعبء عريبي كاحد أكثر من مرة كمن قبل أكثر من كل دكلة تٔبدأ السيادة الضريبية. ت٦ا ت٭مل ات١كلف 
 دكلة، كىو ما يعرؼ بالإزدكاج الضريبي الدكفِ.

كلعل ختَ مثاؿ على حدكث الإزدكاج الضريبي خضوع ات١كلف لدف  عريبة إيرادات القيم ات١نقولة       
خلبؿ تسديد الشركة  عن أرباحو التي كزعتها عليو الشركة ات١ساىم فيها، علمان أنو قد دفعها سابقان من

                                                           
 .10ص ،ات١رج  السابقاد الوطتٍ، صثاره على الاقتآسباب التهرب الضريبي ك ، أناصر مراد 1
 .159ص ،ات١رج  السابقالنظرم كالتطبيق،  بتُ فعالية النظاـ الضريبي ،ناصر مراد 2



  59  
 

أرباحها التجارية ات١وزعة على ات١سات٫تُ. كىذا ما أدل بات١شرع ات١صرم من خلبؿ قانوف ذاتها لضريبة 
، التأكد على إلغاء الضريبة التي كانت مفركعة على 2005( لسنة 91الضرائب على الدخل رقم )

إعفاء أرباح شركات الأمواؿ من  إيرادات رءكس الأمواؿ ات١نقولة ) كأرباح الأسهم كالسندات(، أم
من حيث ات١عاملة الضريبية، كبالتافِ فقد أعحى ات١سات٫وف في  الضريبة، كمساكاتها بشركات الأشخاص

شركة الأمواؿ _كفقان للقانوف الأختَ_ لا يتحملوف الضريبة عن أرباحهم ات١وزعة عليهم من قبل الشركة 
 .1إلا بعد توزيعها فقط

من الأجدر على ات١شرع اتٞبائي كفقان لقانوف الضرائب ات١باشرة إلغاء الضريبة على  كاف  ان كأختَ        
رؤس الأمواؿ ات١نقولة )الأسهم، السندات( بالنسبة للشركاء ات١سات٫تُ في شركة ات١سات٫ة كشركة التوصية 

دكف اح الشركة كالإبقاء فقط على الضريبة على أرب ،بالأسهم كالتوصية البسيطة بالنسبة للشركاء ات١وصتُ
لسنة  91م على الدخل رقم بالتشري  الضريبي ات١صر قتداء ن ىذاإالضريبة على ركس الأمواؿ ات١نقولة ك 

 ؛السالف الذكر 2005
، تْيث في 2فراد من الضريبةلتهرب الأ ان يأساس مبرران  العبء الضريبي يشكل :قل عبء الضريبةث -5

م النفسي لتحملو ت٦ا يدفعهم إفُ التهرب ىستعدادإك  ،الضريبي عن توقعات ات١كلفتُ ءحالة زيادة العب
 .3الضريبي

 وميلمن نو يزيد إضعف الرقابة أك عدـ كجودىا فبعندما يشعر ات١كلف ة:ضعف الرقابة الضريبي -6
 ؛4للتهرب من دفعها

يبي لضر اتكتسي اتٞزاءات في المجاؿ ضعف العقاب المسلط على مرتكب جريمة الغش الجبائي: -7
فُ تٛاية مصافٌ الدكلة كمصافٌ ات٠زينة العامة بالإعافة افُ إمعينة كونها تسعى  ل كخصوصيةأت٫ية قصو 

                                                           
 .185، صت٤مد خالد ات١هايتٍ، ات١رج  السابق 1

، كأنظر كذلك: ت٤مد 26، ص 1989، تشرين الثاني 310ت٤مد اتٟلبؽ، آثار التهرب الضريبي من الناحية الإقتصادية، ت٣لة الاقتصاد، دمشق، العدد   2
 .14، ص1998، تشرين أكؿ 213فيصل كريش، الإدارة الضريبية كالتهرب الضريبي، ت٣لة الاقتصاد، دمشق، سورية، العدد

 .10، أسباب التهرب الضريبي كآثاره على الاقتصاد الوطتٍ، ات١رج  السابق، صناصر مراد 3
 .159ناصر مراد، فعالية النظاـ الضريبي بتُ النظرية كالتطبيق، ات١رج  السابق، ص 4
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ىذه  من تَ مشركعة للتهربغدكرىا في ردع كمعاقبة كل ملزـ تٮل بوجباتو الضريبةأك يرتكب أعمالان 
 .1جباتاالو 

ات١فركض على ات١رتكب  ةئيلئشارة فاف حجم العقاب الذم تفرعو الدكلة ت٦ثلة في إدارتها اتٞبالك        
ف كانت إتْيث أف ات١كلف يقارف درجة ات٠طر ف .تٞرتٯة الغش اتٞبائي يؤثر عموما على الغش اتٞبائي

من الضريبة ففي ىذا اتٟالة يبتعد  وثر تهربإقيمة ذلك العقاب أكبر من ات١بل  الذم يعود على ات١كلف 
ات١كلف  لىيعود ع الذم العقاب أقل من ات١بل  ذا كانت قيمةإات١كلف عن ذلك التهرب كيقلل منو لكن 

 .2بييلضر ا، ففي ىذه اتٟالة يكثر التهرب كغتَ موجود ت٘امان أ
 المتعلقة بالإدارة الجبائيةجبائي سباب الغش الأ: ثالثاً 
تعتبر إدارة الضرائب اتٞهاز الوسيط الذم من خلبلو تنفذ السياسة اتٞبائية بتُ السلطة التشريعية         
كالذم من خلبلو تعمل على تطبيق القانوف  ،بائية من جهة كات١كلف بالضريبية من جهة أخرلاتٞ

يرج  الفقهاء  ،ف عمليات الغش تنقص كالعكس صحيحإكانت الإدارة اتٞبائية قوية ف  إذااتٞبائي، ف
اءات تعقد الإجر ك من جهة  3فُ قلة الإمكانيات البشرية كات١اديةإسبب عدـ كفاءة الإدارة اتٞبائية 

منو الإدارة اتٞبائية من قلة  عانيمات يلبحظ من خلبؿكىذا ما .من جهة أخرل ميةالإدارية كالتنظي
طتَ اتٞيد كىذا ماتٮلق خلل في عملية الرقابة على أفُ نقص ات٠برة كالتإتُ، بالإعافة ظفالإطارات كات١وا

ط على ىذه يسلة أك جزاء عقوب دنىأالغش اتٞبائي دكف  ةكىذا مايتًؾ عملي ،التصرت٭ات اتٞبائية
 :جسد ىذا من خلبؿ العناصر الرئيسية التاليةتيك .4اتٞرتٯة
تٕاه إالكراىية  حك ر د الإجراءات الركتينية ات١عقدة لو ت ما ان غالب تعقد الإجراءات الإدارية والتنظيمية:_1

لإدارة التهرب الضريبي كىو ما ت٬ب على اك فُ الغش إفُ اللجوء إت٦ا يدف  بات١كلفتُ ،الضريبة
فإذا كانت  .هاامتسهيل تلك الإجراءات كات١عاملبت ات١طبقة أمك تبسيط  على ةتفاديو بالعمليالضريب

                                                           
 .84البر اتٟستُ، ات١رج  السابق، ص  1

2 Fiscalité directe, actes du séminaire organisé par D.G.I et FMI, 1993, P 126. 
، 2012لسنة  12رعواف عنبي، التهرب الضريبي)دراسة قانونية سوسيولوجية(، ات١نارة، ت٣لة علمية فصلية تعتٌ بالدراسات القانونية كالإدارية، العدد   3
 .49، ص 2012، .ب.فد

 .62اؿ نصر، ات١رج  السابق، صحعوادم مصطفى، ر  4
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ف نظاـ عدـ إف ،يف العراقيل كات١ساطرفتٗك جو افُ ات١ركنة في الدكؿ ات١تقدمة تت الأنظمة الإدارية عمومان 
 .1الإدارمء د كالركتتُ كالبطيتعتبر من أىم عوامل التعقت التًكيز ) ات١ديريا

ية التي تدف  ات١لزـ افُ التهرب خاصة تقنف تعقد النظاـ الضريبي يعتبر من أىم العوامل الإلئشارة فكل      
بضعف تعقد الإجراءات ككثرتها يفسر  .كعليو فإف2ك خلقان أكيفان ك  أ ة ععيفة كمان يم  كجود إدارة عريب

دارة اتٞبائية كة على غياب التنسيق بتُ ىياكل الإعلب .بائية كات١كلف بالضريبيةالتواصل بتُ الإدارة اتٞ
ات١علومات التي ت٭صل عليها  ياب التفويض كتناقضغختصاصات كات١سؤكليات ك كعدـ تٖديد الإ

 الشيء .دارة اتٞبائية كات١كلفتُعنو إعاقة عملية التواصل الفعالة بتُ الإ الذم ينتج . الشيءات١كلفتُ
   .3ة قابلة للتشاكر كالتواصل كات١ساءلةأماـ إدارة فعالة مسؤكلائية كليس دارة شكلية إجر إماـ ناأالذم ت٬عل
كات١تمثلة في ف الإجراءات الإدارية تتعقد حسب تعدد عمليات فرض الضريبة كتٖصيلها إكعليو ف         
 ما يلي:
تقدير  ة تواجهها بعض الصعوبات فييفات١لبحظ أف ات١صافٌ الضريب د الوعاء الضريبي:ية تحدبصعو أ_ 

  فآمصلحة الوعاء تقوـ في إذأف  .ىو مايشج  ات١لزـ على التهربك  بعض أكعية الضرائب
قامت بتأسيس  تيف تكوف ات١صلحة الأفُ إكاحد بتأسيس الضريبة كمراقبتها، ت٦ا يؤدم في حالة ات١نازعة 

 .4في ىذه ات١نازعة الضريبة ىي التي تٖقق فعلبن 
 ما التي تتلقاىا الإدارة اتٞبائية في تقدير بعض أكعية الضرائب ىو ف الصعوباتأت٦ا لاشك فيو ك        

بأقل من القيمة اتٟقيقية  قد تعتمد  الإدارة افُ ربط الضريبةجزافيان ك يشج  ات١كلف على الغش الضريبي، 
 .5معنوية تشج  على الغش الضريبي آثارفُ إحداث إت٦ا يؤدم  .ةيأك بأكثر من قيمتها اتٟقيق

                                                           
 .48طارؽ السلومي، ات١رج  السابق، ص 1
 .43فتاح بلخاؿ، ات١رج  السابق، صعبد ال 2
جامعة ت٤مد  ،كلية اتٟقوؽ ،تٗصص قانوف عاـ ه،أطركحة دكتوارا ،الادارة الادارة العمومية كالتهريب ات١غربية كاشكالية التواصل ،نسرين سعد الديس 3

 .149_148ص ص ، 2007– 2006، ات١غرب ،الرباط –اكداؿ  –ات٠امس
. 71صسابق، الرج  ات١طارؽ السلومي،   4 
.62سابق، صالرج  ات١اؿ نصر، حعوادم مصطفى، ر   5 
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سهل من عملية التهرب يقتطاعات تقدير اتٞزافي ات١طبق في بعض الإالف أبغي الإشارة إليو كما ين      
غلب الأحياف. تْيث تتضرر منها أنفسها تطبق بعشوائية في  ةطريقالغش الضريبي، تْجة أف ىذه الك 

تهرب كالغش فُ الإات١لزـ  أداراة اتٞبائية عند ما يلجر منها مصافٌ الإضر مصافٌ ات١لزـ بالضريبة كما تت
 فُ ربط الضريبةربطان إائية في بعض الأحياف تعمد بالإدارة اتٞ أف ماتٕدر الإشارة إليوك .عن نفسو اعان دف

آثار معنوية فُ إحداث إدم ؤ ىذا مايمن قيمة الوعاء الضريبي،ك أقل من القيمة اتٟقيقية أك أكثر  جزافيان 
 .1  على التهربتشج
يتها قعاالضريبة على تصرت٭ات ات١لزمتُ،فإنها تفتًض صحتها كك  ءما إذا اعتمدت في تقدير كعاأ      

بحث في إمكانية ما ي ف ات١لزـ غالبان إاتٟالة ف ىذه في،ك عافيةإمعلومة  يةثر بأمادامت مصداقيتها فَ تتأ
تكتفي لتَج  ات١تهرب المحفز  ف ىذه العقوبات المحتملة لاأغتَ  .و بوجود عقوباتملالغش بالرغم من ع

إذا كاف من السهل على أعواف الإدارة اتٞبائية عبط دخوؿ صغار كعائو الضريبي،ك تٗفيض  بإمكانية
 لاء ينفردكف من إنزاؿ الضريبةىؤ ف إف ،فُ الواق إقرب أات١لزمتُ، تْيث تكوف الضريبةات١فركعة عليهم 

إجراءات  تعقد بالإعافة افُ ا ات١تمثل في تعداد أسعار الضريبة.عهبلتش كىذا نظران   .2كبار ات١لزمتُعلى
كلما تيسر   كمعقدان  بعان تشنو كلما كاف النظاـ الضريبي مأكىذا مايعكس على  .عفاءاترجاعات كالإالإ

 .ةبالضريبية إمكانية التهرب كالغش بسهول كسهل على ات١لزمتُ
 قد إجراءات التحصيل:تعأ_        
يب ات١ستخدمة من طرؼ الإدارة سالكالأ ةلإجراءات ات١عتمدة لتحصيل الضريبما يلبحظ أف ا       

تٖفيز ات١كلف على دف  الضريبة من جهة أك التهرب منها من جهة يساعد بشكل كبتَ على ائية اتٞب
ف أسلوب إبالتافِ ف. ك لتحصيل الضريبيتٖستُ إجراءاتا . كىذا ما يستدعي كيستوجب على الإدارةأخرل

الاعتماد تكوف إجراءات لتحصيل معقدة  ضريبةمن ال لتهرب ات١كلفتُ بي لا يكوف عاملبن يلضر االتحصيل 
ل يكما تٯ  .دخارلئللهم كلا تتيح ت٢م الفرصة يخاة، تْيث تفرض معدلات عريبية عالية على مدفستعمك 

                                                           
 .255ص ات١رج  السابق، ،عبد ات١نعم فوزم 1
 .84ص ديب، ات١رج  السابق،أعبد السلبـ  2
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ات١لزموف افُ التهرب من الضرائب إذا ما فرعت عليهم الضرائب بصورة عشوائية دكف مرعاه اتٟالة ات١الية 
إف كاف ،ك  حقهم أخطاء حسابية ترف  من ات١بال  ات١ستحقة عليهمماترتكب في نو غالبان أحيث  .ت٢م

متُ في كفاءة ز قة ات١لثلاف أف ىذه الأخطاء تفقد ،إستًجاع حقوقوإات١شركع قد أعطى للمزـ إمكانية 
 لتزاماتهم اتٞبائية.إمن  إفُ التهرب دفعهمتك  ةيالإدارة الضريب

ريبةت٢ا دكر أساسي كفعاؿ في عملية التحصيل فاف كانت جل العمليات الض  القوؿ فاذا كت٣مل         
ا مإذا إف عبطه .ات١اؿ بايةأساستُ تٞ تُعملتي الفرض الضريبي  كالتحصيل الضريبي يشكلبت مقياس

 ،كبالتافِ عماف كل من الإدارة كات١كلف .لإجراءات العمليات اتٞبائية ديساعد الإدارة من الإحكاـ اتٞي
اصة بات١كلف كىذا ماينتج عنو الشركط كالضوابط ات٠ ل  الضريبة يراعي كلير اتٟقيقي ت١بتْيث إف التقد

 إفُ توطيددم في الأختَ ؤ كىذا ماي .لة تْماية ات١اؿ العاـية ناجعة كفبق، كمراعريبة معقولة كمنطقية فرض
 .1الغش الضريبي عمومان التهربو  بتعاد كالتقليل من ظاىرةو الإعلبقة ات١لزـ بالإدارة كىذا ماينتج عن

 ضعف الإمكانيات المادية والبشرية:_2
كفر اتبلا إا ن  يكوف صائبمن ات١علوـ كلكي يتم الوصوؿ افُ تٖقيق التطبيق الفعاؿ للنظاـ اتٞبائي لا    

 .2ىة كالكفاءةاعدد من العاملتُ ات١تخصصتُ في ت٣اؿ التكوين اتٞبائي كات١افِ كات١تحلتُ بالنز 
ة يتطبيق القوانتُ الضريبل)تلك الأجهزة التي يعتمد عليها أنها رؼ علىة تعيف الإدارة الضريبإكعليو ف    

 .3بتحصيلها( هاءن تبربط الضريبة ثم إن من حصر ات١كلفتُ مركران  بتداءن إ
على عاتقها مهاـ غاية في  ةاقف الإدارة الضريبية تعتبر من الإدارات اتٞد مهمة كات١لإلئشارة فكل     

بتُ  كةلبقات صعبة كمتشابععنو من  ت١ا ينشأ ا تطبيق القانوف اتٞبائي نظران الصعوبة كالتي يراد من خلبت٢
تٖصيل إيرادات  وخلبلمن ختصاص الذم تٮوؿ ت٢ا ات١كلفتُ. كتبدك أت٫ية ىذا الإدارة في الإبتُ الإدارة ك 

 . 4جل تغطية النفقات العامةأالدكلة من 

                                                           
 .73رج  السابق، صات١طارؽ السلومي،  1
 .73ص عبد السلبـ اديب، ات١رج  السابق، 2
 .31، صسابقالرج  البرعي عزت عبد اتٟميد، ات١ 3
 .187ص ،تٍ، ات١رج  السابقيد خالد ات١هات٤م 4
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ثار كععفها تتًتب عليو ت٣موعة من الآأبائية قوة الإدارة اتٞأف ت٩لص من خلبؿ ىذا  ك أختَان        
ات١همة كات١تمثلة إما في إحكاـ الرقابة على ات١كلفتُ كتٖصيل إيرادات الدكلة عامة، أك الإخلبؿ بهذا ات١بدأ، 

 بية.يلتزاماتهم الضر إإفلبت ات١كلفتُ من أداء ك بالتافِ عياع كثتَ من حقوؽ الدكلة ك 
لموس على مستول الصعيد الوطتٍ كالدكفِ أف الإدارة في الدكلة النامية كات١لبحظ من خلبؿ الواق  ات١     
  واءن ات١ستويات من ت٥تلف الإمكانيات سالأصعدة ك  من ععف كنقص فادح كملموس على شتى تعاني

 .1بشرية ككانت مادية أ
 ضعف الإمكانيات المادية:أ_

الدكؿ النامية نتيجة ععف مستول ف الإدارات العامة في أا شنهأش ةيإف الإدارة الضريب          
فالعمل في ىذه الإدارات لازاؿ  .ستغلبت٢ا بالشكل الأنسب كالصحيحإالإمكانيات ات١تاحة أك عدـ 

 . 2لية بسيطةكالإستعلبـ بطرقآمد على الطرؽ  التقليدية في المحاسبة عتي
ناحية الإمكانيات من كبتَان  النامية تعاني مشكلبن  كؿف الإدارة اتٞبائية في الدإكما تٯكن قولو       

فبالرغم من كل  .في طريق ت٧اح الإصلبحات اتٞبائية زان اجذ تعد ىذا الأختَة ح.إئل ات١اديةالوساك 
جل الرف  من الإمكانيات ات١ادية كالتقنية كمديرية الضرائب إلا إف ىذه أالتي تبذت٢ا الدكلة من  تالمجهودا

 في مايلي: الأختَة لازالت تعاني من عدة نقائص ت٧ملها
دارة اتٞبائية حيث تعاني مديرية الضرائب باستثناء ات١صافٌ ات١ركزية من لئنقص التجهيزات الأساسية ل -

زدحاـ إبفعل  تتوافر أحيانان  بسط شركط العمل لاأف أبل  .نقص ىائل في ات١عدلات كالأدكات كات١كاتب
 ؛ات عاليةيت٦ارسة ات١وظف لعملو تٔعنو  دني شركطأدارية كقدـ البيانات كعدـ توفرىا على ات١كاتب  الإ

ستفادت من مشاري  إف تٚي  ات١ؤسسات كالقطاعات الأخرل قد أنقص الوسائل ات١ادية حيث  -
آت كؿ عملو في منشام إصلبح كونو يز أف القطاع اتٞبائي فَ يتحصل على أإلا  .عمرانية تعكس الواق 

 ؛غلبها من قبل ات١ستعمر الفرنسيأة موركث
                                                           

.15_7ص ص ،1990 بية، دار النهضة العربية، القاىرة، مصر،يالادارة الضر ك ب رابح، ات١موؿ رتي  1 
 ، مكافحتها كدكر الشرطة في ملبحقتها، رسالة دكتوراه، كلية اتٟقوؽ، جامعة عتُ شمس، القاىرة، مصر،ظاىرة التهرب الضريبي ،فوزم ، تٚاؿشمس 2

 .432، ص1982
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هم دكف ات٠اصة لأداء مهام إمكانياتهمستعماؿ إفُ إ وظفتُات١ضطر أغلبية إذي كسائل النقلنقص في  -
 ؛ةاتٞهات ات١سؤكلمساعدة من 

 (؛الإعلبميات)انعدـ أك ععف استعماؿ الوسائل اتٟديثة في التسيتَ -
ين ضاعهم لتكو إخك عددىم  من ات١تخصصتُ في الإعلبميات الأمر الذم يستدعي الرف  وظفتُات١نقص -

 .1ة التقنية ات١توفرةز مستمر قصد عماف حسن استغلبؿ الاجه
كموعوعية ة لاتٯكن إف يتم خارج ملبمسة حقيقية ائية قوية كفعالبلا شك فيو إف إرساء إدارة ج كت٦ا    

ة في التاريخ ذر فظاىرة الفساد ظاىرة متج .جياؿة عبر الأتٟجم ظاىرة الفساد كتٕلياتو ات١تشعبة ات١توارث
ب الضريبي دل افُ انتشار ظاىرة الغش كالتهر لعل من أىم مظاىر الفساد الإدارم الذم أك .الإنساني

 ت٧د:
فُ عرقلة الإدارة إلبتَكقراطية عن عخامة التنظيم الإدارم الذم يؤدم ابر تعالبيروقراطية : ىيمنة _      

  .دمات عامة للجمهور خنًكأسلوب للحكم كالإدارة ككوسيلة لتقد  .2الوظيفيك دم العاد من ستَىا ت٭ك 
عتبرىا الطريقة ات١ثلى لتصميم ات٢ياكل التنظيمية إحيث  "برفي" شارت٢ا عافَ السياسة الأت١اني أكما 

في التعاكف كالتنسيق بتُ جهود  جتماعي للبتَكقراطية متمثلبن ت٦ا جعل ات١فهوـ الإ ،للمنظمات الكبتَة
 .فرادالأ

لبتَكقراطية الإدارية معاناة يومية ات إذ تشكل اميات كالتنظختلبؼ المجتمعالبتَكقراطية بإتٗتلف ك      
تٗاذ القرار كتعقد إيسبب في التأخر في  ما كىذا .تًاؽ النظاـإخللمواطن الذم يصعب عليو 

ستبداد كالتدبتَ التقليدم ات١عتمد التفرد بالسلطة كالإ ذج  بنمو بتشتكىذا ماجعل الإدارة  .3جراءاتالإ
بعد لأاا في يد أجهزة إدارة الضرائب بل صها تتحوؿ إفُ عماجعل سرعاف الذمك ة ة السلطويبعلى ات١قار 

فلم تعد سلطة فحسب كإت٪ا أصبحت  ،لقانوفا ما حددىا من ذلك أنها أصبحت سلطة خارجة عن

                                                           
 .57ص  ،رج  السابقات١طارؽ السلومي،  1
 عماؿ جامعية،مؤلفات كأ سلسلة ،لبدارة المحلية كالتنميةللة ات١غربية منشورات المج ،ربي كات١قارفغالنظاـ اتٞبائي المحلى على عوء التشري  ات١ ،أتٛد حضراتي 2

 .411ص،  2001 ،ربية، ات١غربغدار النشر ات١
.42، ص1994ات١غرب،  ،دار ات١نهل، الرباط كلة كالادارة بتُ التقليد كالتحديث،علي مدجارم، الد  3 
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ربية تتمثل في الرفض ظهور سلوكات عدكانية تٕاه الض لدل ات١لزمتُ بالضريبية كىذا مارتب تسلطان 
 الضريبي.

نظاـ التواصل داخل أجج أزمة ف تأنها أالسلبية التي من ش ات١ظاىرلتضخم الإدارم يعد من أىم فا    
تصاؿ بتُ ت٥تلف دم إفُ صعوبة التنسيق كالإؤ كىذا ناجم من تعدد ىياكلها الذم ي .الإدارة اتٞبائية

م التنظيم كبر حجت٧د   التواصل من بتُ معوقات«ف أ  »نواؼ كنعاف «يرل  الصدد ا. كفي ىذامكوناته
م طوؿ ات١سافة التي تقطعها أإفُ طوؿ خطوط الاتصاؿ،  مدؤ ت٦ا ي ،في أماكن متعددة كانتشار أقسامو
 .1»على ات١ستول الأفقي أك العمودم البيانات سواءن 

كىي من  .ذ عمل ت٥الف لأصوؿ ات١هنةيمواؿ بهدؼ تنفأمنفعة أك الرشوة تعتٍ اتٟصوؿ على  :الرشوة -
كما أنها أىم   .سلوؾ ات١وظف ات١كلف تٓدمة ات١صلحة العامةبقة العامة لأنها تنحرؼ جرائم الإخلبؿ بالث

فكما يقوؿ . 2فقتُ كتشمل تٚي  ات١رافق اتٟيوية في المجتم تر ب  سلوؾ الإدارة في علبقتها بات١اىرة تطظ
كعندما ات١اؿ ىو كل شيء  أف خاطئان  إدراكان  اكو ر دأالأستاذ أكرـ زيداف)كل ات١رتشتُ في طفولتهم 

 .3بذلك( وامنآت شخصيتهم نضج
 كجرتٯة يعاقب عليها ات١شرع، كعائقان  لا أخلبقيان  وكان لف الرشوة تعتبر سأمن ات١لبحظ فعلبكة على ف      

ة، تْيث تٖفز النشاطات الاقتصادية ميإقتصادية كخعرار أدم إفُ تؤ ماـ فعالية اتٞهاز الإدارم فإنها أ
. 4عرقل توسي  الوعاء اتٞبائي الذم يؤدم إفُ تٖستُ ات١ركدية اتٞبائيةتك واىا، ستم ية كترف  منات١واز 

. ؼ عن كل عملية إعلبـ ت٦كنةز فالإدارة اتٞبائية تٖتكر ات١علومات كتع ف عدـ احتًاـ إفبالتافِ ف للملزـ
 .عد من أىم عوائق ت٤اربة الرشوة بهذه الإدارةيحق الإعلبـ 

                                                           
 .408، ص1992 الأردف، نواؼ كنعاف، القيادة الادارية، مكتبة دار الثقافة للنشر كالتوزي ، عماف، 1
، لسنة 198فاؽ الاصلبح، ت٣لة الأمن الوطتٍ، العدد آت١غرب، اتٛد ات٠ليشي، الرشوة من اتٞرائم الاخلبؿ بالثقة العامة كالعبث بأجهزة الادارة العمومية با 2

 .17ص ،1999ات١غرب،  ،1999
 .65أكرـ زيداف، ات١رج  السابق، ص 3

4 Taha oudghiri, Corruption et finances publiques, le cas du Maroc, revue Francaise des finances 
publiques, (R.F.F.P) N 69, Mars 2000, pp135_144. 
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جتماعية تستجيب قتصادية كالإة ت٠طط التنمية الإنلع ملق أكلويات غتَخفالرشوة تدف  إفُ        
 توزي  الدخل.العمل بسبب ت٘ركز الثركة كسوء  في قيمة فبالتافِ تؤثر سلبان  .م تفراد كليس المجطماع الألأ
ا ممه، ف  على خزينة الدكلة مبال  عخمةلآثار الناتٕة عن الرشوة أنها تضيخلبصة القوؿ إف من أىم اك 

نو تٔقابل إلأعواف الإدارة اتٞبائية لتجنب عريبةأك رسم أك التخفيض من قيمتها، ف مرشاك  ات١لزـ مندف  
عرار كعليو فعلبكة على الأ .ات١قدمة ممن حجم الرشاك  بكثتَ رثكأالدكلة تكوف  على ات١بال  التي تضي 
 تواىا الإنسانيعمومان كتفرغها من ت٤ فُ فساد مفهوـ اتٞبايةإدم ؤ ت ةف ىذه الظاىر إات١الية للرشوة، ف

اتٞبائية  عتقاد ات١لزـ بفساد الإدارةإجرد للفساد الإدارم، إذ تٔ سببان  كفلسفتها الإجتماعية. كىذا ما ت٬علها
كىذا مايفقد الإدارة اتٞبائية الأىداؼ  .سند مبرر كاؼ كمشج  على الغش كالتهرب الضريبي تٔنحو

في تقوية إمكانيات الدكلة في لمسات٫ة ة فعالة لكتتحوؿ من كسيلجلها أمن  كالغايات التي نشأت أصلبن 
 .1كالإنقاص من ىيبتها الإدارة اتٞبائية خصوصان ك إععاؼ الدكلة عمومان  كسيلة ادين التنموية افُات١ي
يعرؼ الاختلبس على انو اتٟصوؿ على أمواؿ الدكلة اتٞماعات ات١وئسات العمومية  ختلاس:الإ_

نو جرتٯة ت٥لة ما أك  ،ت٨رافات الإداريةالإ أىو من أسو  كالتصرؼ فيها غتَ كجهة حق كبشكل سرم
ف ستيلبء على الأمواؿ التي تكوف بعهدة ات١وظف العاـ كعندما تقوـ ات١وظبالشرؼ. تتجسد في الإ

ىو تغيتَ حقيقة  التزوير: _.2دفوائك أك رسوـ أك غرامات أ  يةابتحصيل أمواؿ غتَ مستحقة على جب
كىذا ما تٯن  نزاىة الإدارات العمومية تٔا  ،الطرؽ التي منعها القانوف قصد الغش بإحدلبفي ت٤رر رتٝي 

في كجو إمكانية  منيعان  كىذا مايدفعنا إفُ القوؿ بأنها جزء من اتٟدكد التي تقف سدان  .بيةير ها الإدارة الضفي
إفُ  ؤللجاإفُ التفكتَ في  سبب غتَ مباشر لدف  ات١لزمتُيبيو مثل داخل المجاؿ  الضر أاتٟديث عن تدبتَ 
 .   ظاىرة الغش الضريبي

 :3 من عدة مشاكل تتمثل فيمايلييبية اتٞزائرية فأنها تعانيكفي مايتعلق بالإدارة الصر  

                                                           
 .85البر اتٟستُ، ات١رج  السابق، ص  1
 . 50ص ،1997، مصر، للكتاب مزكرالاسكندارية ،دارم في الدكؿ الناميةت٨راؼ الإاتٛد ت٤مد عبد ات٢ادم، الإ 2
اطركحة دكتوارة دكلة    ،1995_1988عبد المجيد قدم، فعالية التمويل بالضربية في ظل التغتَات الدكلية، دراسة حالة النظاـ الضريبي اتٞزائرية في فتًة  3
 .250، ص 1995 ،الاقتصادية، جامعة اتٞزائرهد العلوـ دمة ت١عقم



  68  
 

 نيث يوجد ىيكلتُ مكلفتُ بتكو يد، تْن كاحيبية في اتٞزائر لا تٗض  لتكو ير ضالإطارات الإف  -
لب على غة، كما ينيبائي كالبرامج بينهما متبااتٞقتصاد اتٞمركيو لمالية، كمعهد الإالوطتٍ لعهد الإطارات ات١

يكوف طاب  متخصص  كدقيق حسب  تنوع الضرائب أف ىذا التكوين الطاب  العاـ كالواجب ات١فتًض 
 ؛ةيكعية الضريبحسب الأ

 ؛سيادة الأساليب الكلبسيكية في العمل الإدارم إذ لازالت ات١لفات تعافً بطريقة يدكية بطيئة _
العامة، الإدارة  اتالعلبق ،قيركح التسو  :م اتٟديثة في تستَ الإدارة الضريبة مثلغياب ات١فاىي _

على  ةات١فاىيم العملية اتٟديثة ات١ستند قتَ ات١وارد البشرية كفيالتًكيز على تطوير تس ت٬بلذلك  ،بات١سات٫ة
 ؛العلبقات الإنسانية

سواء على مستول كسائل الإعلبـ ات١سموعة غياب اتٞهود التعريفية بالنظاـ الضريبي كالقياـ بالتوعية _ 
ىناؾ تنسيقم  الوزارات الأخرل التًبية الوطنية  ،كندا  :نو في الكثتَ من الدكؿ مثلأات١رئية، في حتُ ت٧د ك 
 ؛فرادلدل الأ يبيالوعي الصر افةك الثق نشرجل أالتعليم العافِ من  –التكوين ات١هتٍ  –
إفُ مضامتُ جديدة  ر برامج التكوين ات١وجودة حاليان قتفععف التكوين في ت٣اؿ الضريبي، تْيث ت_ 
 جتماعي كالعلبقات العامة.ق الإيالتسو  ،ةيأخلبقيات ات١هنة الضريب :مثل
ف النظاـ الضريبي اتٞزائرم إة فيللنقائص السابقة كات١شاكل التي تعاني منها الإدارة الضريب كنظران  ان كأختَ      

 .1في أداء الضريبة عن ات١عايتَ الدكلية لازاؿ بعيدان 
تبرز العناصر البشرية اليوـ في مقدمة برامج كمشاري  الإدارة اتٟديثة  ضعف الامكانيات البشرية:ب_

بعدما  ظلت معاتٞتها ت١دة طويلة تدخل في عمن مهامها التنفيذية العادية كىذا يتًجم بكل بساطة 
خر قد يشكل ىذا آمن جانب ك نو أإلا . 2كمكلفان  ىامان  ان الوعي لكوف ات١وظف صار اليوـ يشكل مورد

نو تزداد أت٫ية ىذا أمن الواعح كات١علوـ .ك زـلبلاالعنصر مصدر ععف إذا كاف يفتقر إفُ الكفاءة التكوين 

                                                           
 .12ص ،سابقال رج ، ات١ثاره على الاقتصاد الوطتٍآسباب التهرب الضربي ك أناصر مراد،  1
 ات١غرب، ،الرباط ، مطبعة معارؼ اتٞديدة،49العدد  ة كالتنمية،المجلة ات١غربية للئدارة المحلي عماؿ جامعية،ألفات ؤ القانوف الضريبي، سلسلة م ،متَ ت٤مد شك 2

 . 288ص ،2005
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من ىذا ك  ،لئدارة العمومية كمديرية الضرائب على كجو ات٠صوص بالنظر لضخامة مهامهالالدكر بالنسبة 
الشئ الذم جعلها تصنف عمن أفضل  ،كيدىا بات١وارد البشريةتز  في ت٣اؿ ان بذلت ىذه الأختَة جهود
ف ىذا لا يعتٍ أنها في إطار عملياتها تٖقق النتائج ات١طلوبة منها  أ.إلا 1طر مهمةأالإدارات التي تتوفرعلى 

 .كاملة
 اتر افي ادك بية بصفة عامة ير لإمكانيات البشرية في الإدارة الضف ععف اأكما تٕدر الإشارة إليو       

العددم، ك مي الك: أحدت٫ا يتعلق باتٞانب تُالبلداف النامية بصفة خاصة يتجسد في مظهرين أساسي
 خر يتعلق باتٞانب النوعي أك الكيفي.كالآ
يلبحظ على الإدارة اتٞبائية فبالرغم من اتٞهود التي بذلتها الدكلة من  ماعلى المستوى الكمي:  -

ف ىذا التزايد لأ ،تُظفواات١لى ىذا من خلبؿ الزيادة في عدد جيتك  ،رتها بالإطارات البشريةادإاجل تزكيد 
بالضرائب  بالنظر إفُ التزايد ات١لحوظ لعدد ات١لزمتُ ةة مقارنيناسب م  الاحتياجات اتٟقيقتي لؤسف لال

علبكة على أجهزة كأعواف  .شغاؿ تٖديد الوعاء أك التحصيل كالتصفيةأكما يتًتب على ذلك من تزايد 
ف أ لعدد ات١كلفتُ بالضريبة أك كملبئمان  ان ف يكوف عدد ات١وظفتُ مناسبأذلك أصبح من الضركرم ل ،الرقابة

ختلبؿ التوازف بتُ ىذين إف إإلا فك  .م  عدد ات١لفات ات١طركحة للمعاتٞة يكوف على الأقل متناسبان 
قص ىذا العامل وع غش عريبي نتيجة نكقإفُ نتائج سلبية ينجم عنها في الأختَ  حتمان  مدؤ العاملتُ سي

        . البشرم
ت٩فاض إسبب بكذلك  ،هم في قطاع الضرائببتار مك عاملتُ أجور ال فعع يشج  ىذا ىو ماك   

ة يد من تدعيم الإدارات الضريبفي الدكؿ النامية الأمر الذم ت٭ عامة جور بصفةمستويات كمعدلات الأ
 .2اصر ات١ؤىلة ذات الكفاءة الفنية العاليةنبالع

                                                           
1Abde Elhamid ElGadi, une fiscalité moderne pour une entreprise performent face au defi de la 
mondialisation, omnia, Rabat, 1999, p60. 

 .287كة، ات١رج  السابق، صلسافَ ت٤مدالشوا 2
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على ات١ستول  ان ذا النقص يظهر جليف ىإموظفي الإدارة اتٞبائية ف لو تالتطل  للنقائص على مسبك        
 ات١راقبة دد ات١لفات، ت٦ا ت٬عل عرف بعدد ات١لزمتُا قات١راقبتُ، حيث يبقى عددىم جد ت٤دكد إذا م تُات١فتش

 ت٤دكدة كمتواععة بشكل كبتَ.
الكمي الذم تعاني منو الإدارة اتٞبائية  النقص ص عوامليشفة على العموـ تٯكن تلختنس كما      
 في النقاط التالية: عمومان 

خاصة من جانب تغطية العمليات اتٞبائية من تٖقيق كرقابة  ريتُاالنقص الفادح في الأعواف الإد _
 ؛كتٖصيل ...افٍ

ات١راقبة  تٛلبت من تُ كت٬علهم في مأمنبهر تالذم يشج  ات١ يءنقص تٛلبت ات١راقبة كات١تابعة الش_ 
 ؛تُلفتًات طويلة كذلك نتيجة لنقص ات١راقبتُ اتٞبائي

اتٞزائر، )ات١صافٌ ات١ركزية بالولايات الكبرل  بقطتحيث تس وظفتُات١سوء توزي  العدد ات١توفر من  -
عكس كلو  ني كىذا ما .مقارنة بالولايات الأخرل فتُظأغلب ات١و  (سطيف، قسنطينة  ،كىراف، عناية

ء الوظيفي بشكل فعاؿ كحقيقي كينجم عنو في الأختَ تفشي كتزايد ظاىرة الغش الأدا على سلبان 
 اتٞبائي. 

طاب  ات١عقد لل كىذا نظران  ،تٍ كتقللضريبة طاب  فتٍف أمن التعارؼ عليو  على المستوى الكيفي:
، إذ يان ملكع نظريان  تلقوا تكوينان يف أفرض على أعوف الإدارة اتٞبائية كيكبالتافِ ىذا مايستوجب  .للضريبة
 ف التدريب ) يهدؼ أيضان أا ات١وظف كما بهلى ح التكوين من أىم الوسائل الإدارية التي ت٭ب إف يتيعتبر

 .1ه لتوفِ الوظائف القيادية (تَ إمكانيات كفاءات ات١وظف بغية تٖض إفُ تٖستُ
تخصصتُ في المجاؿ ات١ ت١وظفتُالن يتحقق إلا بتوافر عدد من  ،ف النظاـ اتٞبائي الفعاؿإكعليو ف     

ة كالناجعة كالقادرة على مكافحة أاتٞبائية الكفالإدارة ف أ ذإ.النزاىة كالكفاءةب لتُتحاتٞبائي كات١افِ كات١
م ت٢ توفرك تُ، ظفف تتوفر على عدد كاؼ من ات١و أب شكالو كصوره، ت٬أشي بظاىرة الغش اتٞبائي 

متُ الظركؼ ات١وعوعية أعلى ت ت٬ابين إعكس نايكىذا م اء،الإغر  من ح ملبئمة تٕعلهم في مأمننركاتب كم
                                                           

وصل التواصل بتُ ات١لزـ كالادارة اتٞبائية كت٤اكلة نقدية كتطوير علبقة ات١لزمة بالادارة اتٞبائية في ات١غرب، أطركحة لنيل دكتوراه الصادؽ النصارم أزمة التبد ع 1
 .201، ص 2004_2003ية السنة اتٞامع ،ات١غرب ،القانونية كالاقتصادية كالاجتماعية، جامعة اتٟسن الثاني عتُ الشق الدار البيضاء علوـفي ال
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ف أى ننسما غالبان أننا قولو ) ببو )كابربيل اردف(يالفق دهكأ كىذا ما دكديتو.لأخلبقيات العمل الضريبي كمر 
 .1تطبقو( التيفضل الإدارة بلا إالنظاـ اتٞبائي الفعاؿ لا تكوف لو قيمة 

مايكوف  غالبان  ائية عمومان رة اتٞبطارات الداإعتمد في توظيف ف ات١عيار ات١أكماينبغي الإشارة إليو           
كىذا   عن الآليات الضريبية أك على الأقل القانونية، ف التخصص  بعيدان كلوكا على ات١ستول اتٞامعي.

ف تلقوا بعض الدركس النظرية تٓصوص القانوف إقتصاد كاتٟقوؽ ك ف خرت٬ي اتٞامعات من شعبتي  الإلأ
ككمادة مستقلة بالنسبة للبقتصاديتُ  بالنسبة لطلبة اتٟقوؽ، عرات  ات١الية العامة مثلبن الضريبي عمن ت٤ا

دارة إ ك تدريبية  ميدانية تنظمها يقيةتدعم تْصص تطب عمن القانوف اتٞبائي فهي غتَ كافية مافَ
الطلبة تَ أططارت الضرائب  ذك ات١ستول اتٞامعي ك ات١تخصص لتإستعانة بعلى الأقل الإ كأ الضرائب،

 على عمل ىؤلاء ات١وظفتُ لأسباب أت٫ها:  الأمر الذم ينعكس سلبان  .في ت٣اؿ التطبيقات اتٞبائية
   ؛ف التشري  اتٞبائي جد معقد كلغتو صعبة الفهم  كالإدراؾأ _ 
 صعوبة فهم آليات المحاسبة خصوصا أنها تتطلب مسايرة دائمة ت١تغتَاتها ؛_
  امان إت١تفظ بات١علومات داخل أجهزتها ات١علوماتية ت٦ا يستوجب غلب ات١قاكلات كات١ؤسسات تٖأإف _

 .2تٔعلوماتها ك كيفية التعامل معها
إختيار ف من شركط أكبالنظر للتشريعات ات١قارنة كعلى كجو ات٠صوص التشري  اتٞبائي الفرنسي ت٧د     

كبار ات١وظفتُ  للئدارة ات١ركزية   ختيارإتٗتلف تْسب ما إذا كاف ات١قصود ىو  :ية مثلبن موظفي الإدارة أتٞبائ
ف يكوف من أختيار ت٣موع ات١وظفتُ الآخرين ،فبالنسبة لكبار ات١وظفتُ فالشرط اتٞوىرم لتوظيفهم إأك 

 .3ت٢م تكوينية ذك ات٠برات ات١هنية الكبرل ، ثم بعد ذلك يتم عمل دكرات

                                                           
 . 85عبد السلبـ أديب، ات١رج  السابق، ص  1

.55ص ،ات١رج  السابق طارؽ السلومي،  2 
3
 Jean claude martinez, Op.Cit, p267. 
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ة بلب أعافة إفُ عناصر مؤىلة بلبأعافة فالإدارة الضريبية  من الاداراة تٖتاج إفُ عناصر مؤىل إذان        
إفُ كفاءة فنية قادرة على إحكاـ الرقابة كإدارة ىذا اتٞهاز تٔا يتلبءـ ك الدكر  ات١هم الذم تقوـ بو  كىذا 

 .1لا بتوفتَ الضمانات  الكافية ك اللبزمة ت٢مإتى ألايت
لنوعي ك التكويتٍ ت١وظفي الإدارة لخص الأسباب ات١ؤدية إفُ النقص اتبصفة عامة تٯكن أف  ان ختَ أك       

 اتٞبائية فيما يلي: 
من إعافة إفُ إنعداـ التًبصات كالدكرات التكوينية ات١نظمة  ،ت٦نهجةغياب سياسة تكوينية منظمة ك _

 طرؼ الإدارة اتٞبائية؛
ثارىا ت٥اطر آبالقدر الذم ينطوم على ت٥اطر تفوؽ  ت٩فاض مستول  التكوين ات٠لقي لدل ات١وظفتُ،إ_
 .ت٩فاض مستول تأىيلهم كتدريبهمإ
لا زالت كبالنظر افُ التشري  ات١غربي ات١قارف كبالرغم من كل اتٞهود التي بزلت من اجل مقامتو  

الإمكانيات ات١غربية تعاني من الضعف كالمحدكدية، كلعل ىذ القصور ناتج من سببتُ أساسيتُ: الأكؿ ىو 
عقد كتعدد الطرؽ كالأساليب ات١ستعملة في ت٦ارستها، فحتى أف ظاىرة الغش الضريبي ىي ظاىرة ت٘تاز بالت

الدكؿ الأكثر تقدمان عانت كلازالت تعاني من تفاقم ظاىرة الغش اتٞبائي كلو بنسبة أقل، أما السبب 
 .2الثاني: فيتعلق بضعف الإرادة السياسية اتٟقيقية ت١كافحة الغش

 ر الغش الجبائي آثاالفرع الثاني : 
ثاره ات١باشرة على ات٠زينة ة الغش  اتٞبائي جد كاعحة  من خلبؿ دراسة مستفيضة لآتبرز أت٫ي      

ثاره فراد المجتم ،كلآأالثركات بتُ ك العامة للدكلة كالإخلبؿ بالتوازنات ات١الية للدكلة كإعادة توزي  الدخوؿ 
ت١ا يتًتب عليو  ةنتيج جتماعي كالسياسيقتصادم ك الإات١توسطة كالبعيدة ات١دل على مستول الصعيد الإ

                                                           
 .90رابح رتيب، ات١رج  السابق، ص  1

سلسلة دراسات كأتْاث جبائية، ت٣لة  1وف العمومية، جعصاـ القرني، ات١رتكزات الكبرل للئصلبح الضريبي بات١غرب،ات١نازعات الضريبية كتٖصيل الدي 2
 .17، ص2015 القضاء ات١دني، مطبعة ات١عارؼ اتٞديدة، الرباط،
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ستثمار ك تعبئة الادخار كت٤اربة التضخم، علبكة على التأثتَ على التوزي  من تعديل في توجيو كترشيد الإ
 .1لمجافِ للؤنشطة الإنتاجية بتُ ت٥تلف القطاعات الاقتصادية الوطنيةا

اؿ"   ارشم_ "Marchal_،كما يقوؿ الفقيو (غشان  ،تٕنبان )سواء كاف  فالتهرب الضريبي عمومان  
" يشوه تٚي  الوسائل في الدكلة كيقضي على تٚي  القيم الأخلبقية في المجتم  ،كما يتحطم تٖت كطأتو 

 .2ىبوط الإنتاج داخل الدكلة بصفة عامة " ، كيؤدم بالتافِ إفُمبدأ العدالة الضريبية
قتصادية إ ،مالية:أىداؼكإذا كانت الضريبة تعتبر أداة ىامة تستخدمها  الدكلة لتحقيق عدة             

كذلك في غياب نظاـ  ف الإخلبؿ بالواجب الضريبي يؤثر على الدكر ات١نوط بها،إلك فلذف، جتماعيةإك 
كالغش  كعليو يؤدم التهرب الضريبي عمومان . عريبي فعاؿ يضمن التحصيل الأمثل للموارد الضريبية ات١قررة

  .جتماعيةإك  قتصاديةإثار مالية ك آفُ ثار سلبية تٯكن تصنيفها إآإفُ عدة  اتٞبائي خصوصان 
 : الآثار المالية للغش الجبائيأولاً 
تٯكن  ت٧از برامج الدكلة في ت٥تلف ات١يادين،حيث لاتعتبر الأمواؿ العمومية من الأدكات الرئيسية لإ     

فالدكلة  الية،تقاس تْجم إمكانياتها ات١ ما لذلك فقوة الدكلة غالبان  كتبعان  تصور دكلة بدكف أمواؿ عمومية،
تٯكن ، كلا ستجابة للحاجيات ات١تزايدة كندرة ات١وارد ات١اليةماـ صعوبة التوفيق بتُ الإأتٕد نفسها  نان أحيا

 التغلب على ىذه الصعوبة إلا عن  طريق التحكم في مصدر ىذه الأمواؿ. 
فمن الواجب  ة نفقاتها،عليها الدكلة لتغطي تعتبر من أىم ات١وارد التي تعتمدداـ أف الضريبة  كما     

كل  ت٤اكلات الغش كالتهرب الذم يكلف خزينة الدكلة الكثتَ  إخضاعها لنظاـ معقلن يقيها من
تٯكن إتٚات٢ا في تقليص  إذف فمن خلبؿ ىذا ات١نطلق فالغش  الضريبي تنجم عنو آثار مالية،، كالكثتَ

 .3م ات١ديونية ات٠ارجيةحجرتفاع إات١داخيل العمومية ك 

                                                           
ادية، جامعة الصديق جعواف، إشكاية التهرب الضريبي في ات١غرب، أطركحة لنيل الدكتوراه في اتٟقوؽ، تٗصص قانوف خاص، كلية العلوـ القانونية كالإقتص 1

 .154، ص  2002_2001، أكداؿ_ الرباط، السنة اتٞامعية، ت٤مد ات٠امس
 . 42، ص 1963، القاىرة، مصر، د.دت٤مد السعيد كىيبة، صور التهرب الضريبي في نطاؽ الضريبة على الأرباح التجارية كالصناعية،  2
 .75طارؽ السلومي، ات١رج  السابق، ص  3



  74  
 

تْيث يفوت على الدكلة  1عرار بات٠زينة العامة للدكلةكبالتافِ فإف الغش اتٞبائي يؤدم إفُ الإ        
تصبح  كأختَان  نفاؽ العاـ على الوجو الأكمل،من ات١وارد ات١الية كيتًتب على ذلك عدـ قياـ الإ جزءان 

ت٬عل الدكلة تدخل في  .2ةالدكلة عاجزة عن أداء كاجباتها الأساسية تٕاه مواطنيها، كفي ظل عجز ات١يزاني
إفُ ععف مردكدية الضرائب ،كىذا ما ت٬عل الدكلة تضطر إفُ  كيرج  ذلك أساسان  أزمة مالية خانقة،

إلا اف ىذا الاتٕاه الأختَ قد يسبب  .تًاضقصدار النقدم كاللجوء إفُ الاالإكسائل ت٘ويلية أخرل ك
 .3الاستقلبؿ ات١افِ كالاقتصادم للبلد ات١عتٍبت٥اطر ت٘س 
الإيرادات الضريبية الناتٕة عن تفشي ظاىرة الغش اتٞبائي كالتكلفة القانونية للضرائب   صكعليو فإف نق

 كتكلفة معاقبة ت٥الفي القوانتُ اتٞبائية، كتشاؼ الظاىرة كات١خالفات الأخرل،التي تنظمها الدكلة لإ 
خزينة الدكلة  إذف فهي تكلف مية،كتكلفة تنفيذ كتطبيق القانوف الضريبي تؤدم إفُ زيادة النفقات العمو 

إفُ إععاؼ قدرة الدكلة على القياـ  بعملية التمويل نتيجة نقص  تؤدم من الناحية ات١الية خسائر كبالتافِ
 .4رتفاع النفقاتإرادات ك يالإ

ت٩فاض في موارد ات٠زينة العامة إإفُ  مان تأف التهرب الضريبي لا يؤدم ح 5كيرل بعض الباحثتُ        
كذلك بسبب تٞوء السلطات ات١الية إفُ الرف  من مستول الأسعار، آخذة بعتُ الاعتبار منذ ، ةللدكل

ىذا ما يدف  بالفئة التي لا تتهرب قد تلجأ إفُ ك  البداية حجم ات١بال  ات١تًتبة عن ت٦ارسة التهرب الضريبي،
أف التهرب الضريبي »فُ القوؿ: التهرب عندما تعلم بات١بال  التي يتم التهرب منها ت٦ا أدل ببعض الفقهاء إ

 .6ت٬ذب التهرب"
                                                           

ة كعظيمة تاعرر بات٠زينة العامة. ذلك لأنو يتًتب عليها عياع حصيلة ىذه الضريبة كلها أك بعضها  ظاىرة التهرب من الضريبة العامة تعد ظاىرة خطتَ   1
يد اللمساكم، كلها أك بعضها. بل كيتعداه إفُ الضرائب النوعية الأخرل التي يتشكل من ت٣موعها كعاء ىذه الضريبة. للمزيد من التفصيل راج : فايز الس

 .6، ص 2010ت٣موعة اللمساكم القانونية، د.د،  1التهرب الضريبي، جأشرؼ فايز اللمساكم، موسوعة 

زيادة مساكية أك قريبة عبر ميزانية الدكلة: نعتٍ بذلك أف ىناؾ " اختلبؿ في التوازف بتُ نسقي الايرادات كالنفقات ،حيث يتزايد الانفاؽ العاـ دكف مواكبتو ب 2
 في الايراد العاـ ".

 .13ات١رج  السابق، ص ب الضريبي كآثاره على الاقتصاد الوطتٍ،ناصر، مراد، أسباب التهر  3
، كلية العلوـ الاقتصادية كالعلوـ التجارية كعلوـ التسيتَ، جامعة  ت٭ي فارس 07يوسفي عاشور، الغش الضريبي، ت٣لة البحوث كالدراسات العلمية، العدد  4

 .112، ص2013بات١دية، سنة 
 .155صالصديق جعواف، ات١رج  السابق،   5

6 Bruno Taddel, lafraude fisale, librairie technique, droit, Paris, 1974, p36.                           
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مليار سنتيم  6400نحو يتؤكد أرقاـ كزارة ات١الية أف حجم التهرب الضريبي في اتٞزائر يقدر  كأختَان       
 .كىو رقم مرشح للبرتفاع  من سنة لأخرل بسب زيادة حجم الواردات ككذا حجم السوؽ ات١وازية سنويان 

 .1الأعواف الاقتصادين من إجراء معاملبتهم التجارية بالفواتتَ في اتٞزائرلتزاـ  إإعافة إفُ عدـ 
 ثانيا :الآثار الاقتصادية للغش الجبائي

 ت٬ابان إعلى الآخر  اتوعضهما البعض كلكل عافَ تأثتَ كات١افِ مرتبطتُ ب قتصادمإف العاملتُ الإ       
على النظاـ الاقتصادم،  يؤثر حتمان  ؼافِ فإنو سو أثر على النظاـ ات١ لغش اتٞبائي إذان لكت٢ذا فإف  ،كسلبان 
لتضخم، ا دخار،قتصادية )الإفي تفعيل التغتَات الإ بايةللدكر الكبتَ الذم تلعبو اتٞ كنظران 
كعليو فإف إزدىا الإقتصاد مرىن بتكافؤ الفرص كتعادؿ الإلتزامات كاتٟقوؽ بالنسبة  ستهلبؾ...(،الإ

من الضريبة من الفاعلتُ الإقتصاديتُ تكوف تكلفة إنتاجو أقل من للفاعلتُ الإقتصاديتُ، فات١تهرب 
تٯكن إعطاء صورة مبسطة . كبالتافِ 2تكلفة إنتاج الفاعلتُ الإقتصاديتُ أك ات١نشأت الإقتصادية الأخرل

 يلي: فيما .3قتصادية ات١تًتبة عن الغش اتٞبائيللآثار الإ
 ،نقاص الايرادات الضريبيةإاتٞبائي إفُ  لغشتؤدم ظاىرة ا :رتفاع معدلات الضرائب وأسعارىاإ-1

في الايرادات كبالزيادة في عدد  النقص فتلجأ الدكلة بذلك إفُ رف  معدلات الضرائب لتغطية ذلك
كبالتافِ فإف الغش اتٞبائي سوؼ يتسبب في تٖويل الضغط الضريبي ككقوعو  .ف  معدلاتهابر الضرائب ك 

 ؛جتماعيةضريبية كبذلك تغيب العدالة الإعلى ات١كلفتُ الذين يؤدكف كاجباتهم ال
و بكل تأكيد مبادئ كشركط منافسة بو شي إف الغش الضريبي عمومان  :قتصاديةإعاقة المنافسة الإ-2

فهو تٯكن من تٖقيق أرباح غتَ مستحقة كبي  السل  كات٠دمات بسعر  نزيهة كسليمة بتُ الأنشطة،
ت٦ا قد يؤدم إفُ ظهور كتطور شركات  كلة،تنافسي بفضل التملص من أداء الضرائب لفائدة الد

 ،كتٖستُ كمي كنوعي لإنتاجها كخدماتها كمقاكلات عوض أف تعمل على تدبتَ فعاؿ ت١واردىا ات١الية،

                                                           
 .2008_09_15إحصائيات كزارة ات١الية بتاريخ:  1
المجلس  كموظفي ة التكافل الاجتماعي لقضاةتٚعي ،الطاىر القضاكم، التهرب الضريبي كسبل اتٟد منو، اتٞرائم ات١الية من خلبؿ اجتهادات المجلس الأعلى 2

 .375، ص2007 ، ات١غرب،الرباط ، مطبعة الامنية،الأعلى

 .50، ص2007تٛيد بوزيدة، جباية ات١ؤسسات، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر،  3
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ت٦ا قد يستتب  على  .تٖاكؿ من خلبت٢ا أف تزدىر كتٖافظ على كجودىا بواسطة ت٦ارسة الغش الضريبي
كمنفعة  الأكثر قدرة كتنظيمان  ليس للمقاكلة البقاء ،صعبة يةدقتصاإفي ظرفية  كخصوصان  الصعيد الاتٚافِ،

ىذه  كلكن بالأحرل بقاء مقاكلات كشركات ت٘ارس الغش بشكل كبتَ، .كفعالية كالتي لا ت٘ارس الغش
لية الذاتية بفضل ياع قدرتها التمو فرتإل بتوازف السوؽ التنافسية لصافٌ ىذه الأختَة بسبب الوععية ستخ

 ؛1الضرائب التهرب من أداء
عليو التهرب الضريبي  يتًتب إف الأثر ات١تمثل في إعاقة ات١نافسة كالذمقتصادي: إعاقة التقدم الإ-3

 ؛قتصادمقتصادم كإعاقة التقدـ الإيؤدم بدكره إفُ تأختَ التطور الإ
فُ ما تٕدر الاشارة إليو أنو قد يلجأ الأعواف الاقتصاديوف إ التوجيو الوىمي للنشاط الاقتصادي:-4

عتبار الأنشطة التي لغش الضريبي كلا يأخذكف بعتُ الإادية في القطاعات الأكثر حساسية لأنشطة اقتص
إفُ الأنشطة ام أنهم يتوجهوف  .قتصادية كتزيد القيمة ات١ضافة كالدخل الوطتٍتساعد في التنمية الإ
فعاؿ كسببا في الركود ثركات إعافية ،كبذلك فإف الغش الضريبي يعتبر عامل  الاقتصادية التي تٗلق
 ؛2الاقتصادم كالتخلف

إف عملية الغش الضريبي تتمثل في اغلب الأحياف في إخفاء ات١كلف لرقم :3ظهور أزمة رؤوس أموال-5
أك على شكل أكراؽ نقدية أك على  ،طريق الإكتنازأك أرباحو اتٟقيقة كتتم ىذه العملية إما عن أعمالو 

وف بفتح حسابات بنكية خارج لك فإف بعض ات١كلفتُ يقومبالإعافة إفُ ذ شكل معادف كالذىب،
كإععاؼ  يرادات الدكلة،إم إفُ إنقاص . الشئ الذم يؤدلتهريب رؤكس الأمواؿ عن طريقهاالوطن 

دخارات العمومية كبالتافِ بالإعافة إفُ ذلك فإف الغش ينقص من مبال  الإ .ات١وجودات الاقتصادية
 ،بناء مساكن انيات الدكلة في ت٣اؿ الإنفاؽ العمومي مثل: التعمتَ،ستثمار كالتقليل من إمكإععاؼ الإ
 .4مدارس...افٍ

                                                           
، مطبعة الأمنية، الرباط، ات١غرب، 3_2القانونية، العدد ات١زدكج  آثار الغش الضريبي ككسائل اتٟد منو، المجلة ات١غربية للدراسات كالاستشارات بثينة ات١رتٕي، 1

 .125، ص2012
 .51تٛيدة بوزيدة، ات١رج  السابق، ص 2
 .223، ص2005خالد شحادة ات٠طيب، أتٛد زاىر شامية، أسس ات١الية العامة، دار كائل للنشر كالتوزي ، الأردف،  3

 .22_ 21سهاـ كردكدم، ات١رج  السابق، ص ص   4
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كقد لاحظ بعض علماء الاقتصاد كفقهاء ات١الية العامة أف الغش اتٞبائي يؤثر بشكل كاعح            
لك لأف ذ قتصاد القومي لأية دكلة،التي تتناكؿ الإ قتصادية الكلية كالدراساتات الإئيعلى دقة الإحصا

قتصاد للنظاـ الضريبي في ىذا الإ يات لا تستطي  أف تٖد بدقة التأثتَ اتٟقيقئيتلك الدراسات كالاحصا
 تٔعزؿ عن معرفة كجود كحجم ذلك الغش الضريبي.

في زعزعة الاستقرار الاقتصادم  ملحوظان  يلعب الغش الضريبي دكران :1قتصاديستقرار الإزعزعة الإ-6
 تُ:تنكماش كىذا حسب اتٟالتتُ التاليالتضخم أك الإللمجتم  سواء في أكقات 

تساع نطاؽ إبسبب الركاج ات١صاحب للتضخم تضخما في الدخوؿ ت٦ا يسبب :2في أوقات التضخم - 
 ،إفُ تٗفيض درجة فاعلية السياسة الضريبية بصدد كبح تٚاح التضخم بدكره قودي كالذم الغش الضريبي

 تَ من القوة الشرائية الزائدة الداعمة للضغوط التضخمية.متصاص جزء كبإنتيجة عجز الضريبة عن 
 التشاؤـ الذم يعزز بدكره إمكانية من نكماش نوعيسود في ظل الإ في أوقات الانكماش: -   

كمن ثم فإف أية تٗفيضات أك حوافز أك  نهيارات الأسعار،إات١زيد من  رنتظاإنفاؽ بالإ كتأجيلالإكتناز 
 قتصادية في ظل ىذا اتٞو من التشاؤـ .  نتعاش الظركؼ الإإؤثر في إعفاءات  عريبية سوؼ لن ت

سلبية على  ف الغش اتٞبائي لو انعكاساتلذلك فإ. ىامان  قتصاديان إ كعليو فإف الضريبة متغتَان       
مار فإف نقص ثالنسبة للبستبف .الدكفِ كذلك من عدة جوانب الصعيد الاقتصاد الوطتٍ، بل كحتى على

لذلك ت٭د من مقدرة الدكلة على  .خار عاـدلة بسب الغش اتٞبائي لا يسمح بتكوين إإيرادات الدك 
دخار بالإعافة إفُ ذلك فإف ات٩فاض معدلات الإ ستثمارية التي تقتضيها التنمية،القياـ بات١شاري  الإ

، كيتًتب على ذلك ركود إطار ترقية الإستثمار عفاءات ات١منوحة فيالإ ت٬عل الدكلة تقلص حجم
كبذلك فإف الغش الضريبي يؤدم إفُ إفشاؿ  .تصادم متميز بارتفاع معدلات التضخم كالبطالةقإ

 .3قتصادمستقرار الإقتصادية التي تهدؼ إفُ تٖقيق الإالسياسات الإ

                                                           
 .313ت٤مد خالد ات١هاني، ات١رج  السابق، ص  1
 .520_518جاكد، ت٤مد ت٧يب، ات١رج  السابق، ص ص   2
 .13ص ناصر مراد، دراسات اقتصادية، ات١رج  السابق، 3
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فتلجأ الدكلة  نقاص الإيرادات،إم ظاىرة الغش الضريبي إفُ دتؤ  رفع معدلات الضريبة وسعرىا: -7
 ،رف  معدلاتهابتغطية ذلك النقص في الايرادات كبالزيادة في عدد الضرائب ك إفُ رف  معدلات الضرائب ل

فإف الغش الضريبي سوؼ يتسبب في تٖويل الضغط الضريبي ككقوعو على ات١كلفتُ الذين يؤدكف كاجباتهم 
 .1جتماعيةكبذلك تغيب العدالة الضريبية كالعدالة الإ ،الضريبية

 ئيثالثا: الآثار الاجتماعية للغش الجبا
يؤدم الغش الضريبي إفُ إععاؼ ركح التضامن بتُ أفراد المجتم ،كما يؤدم إفُ عدـ ات١ساكاة         

إذ يتحمل البعض الضريبة بكاملها بينما يتخلص منها الذين  ،2بتُ ات١كلفتُ في تٖمل عبء الضريبة
رب الضريبي تٞوء الدكلة كتؤدم كثرة الته ت٘كنوا من التهرب منها إفُ عدـ عدالة توزي  العبء الضريبي،

العبء على من فَ يتهرب من  دادفيز  إفُ رف  معدلات الضرائب ات١وجودة أك إعافة عرائب جديدة،
عافة إفُ ذلك ،بالإجتماعي بتُ أفراد المجتم لذلك تصبح الضريبة عاجزة عن تٖقيق التكافل الإ الضريبة،

الوسائل سواء ات١شركعة أك غتَ ات١شركعة  تصبح الضريبة عامل إفساد أخلبقي من خلبؿ البحث عن تٚي 
 .3قصد التحايل كالإفلبت من الواجب الضريبي

الضريبة من الأىداؼ السياسية التي تسعى التشريعات ات١الية اتٟديثة إفُ تٖقيقها بغية  العدالة عتبركعليو ت 
ختلف الفقهاء إكقد ، 4جتماعيةقتصادية كالإخلق نظاـ عريبي ينسجم م  متطلبات اتٟياة السياسية كالإ

إفُ نصيب   ستنادان إتوزي  العبء الضريبي تعتٍ  عتبر أنها أفهناؾ من  ـ العدالة الضريبة،و ت١فه ىمفي تٖديد
 .5نفاؽ العاـمن خدمات الإ دكل فر 

                                                           
 .50ص تٛيد بوزيدة، ات١رج  السابق،1

اتٞبائية، أطركحة لنيل دكتوراه في اتٟقوؽ _ شعبة القانوف العاـ_ كلية  ىذا ما تادل بو الفقيو موريس، أنظر: الطاىر توفيق، إتٗاذ القرار اتٞبائي كالعدالة  2
 .425، ص 2009_2008السنة اتٞامعية  ات١غرب، اتٟقوؽ العلوـ القانونية كالإقتصادية كالإجتماعية_ أكداؿ الرباط_،

 .18مراد، التهرب كالغش الضريبي في اتٞزائر، ات١رج  السابق، صناصر  3
، سلسلة مؤلفات كأعماؿ 69سن، الاصلبح اتٞبائي ات١غربي كاستًاتيجية تٖقيق التنمية البشرية المجلة الغربية للئدارة المحلية كالتنمية ،العدد ت٘ازم مولام اتٟ 4

 .50، ص2006جامعة الرباط، ات١غرب، سنة 
، سلسلة مؤلفات كأعماؿ جامعية، 04ارة  المحلية كالتنمية، العدد غيثة اتٟات٘ي، الضريبة العامة على الدخل في إطار العدالة الضريبة، المجلة ات١غربية للئد 5

 .151، ص1996الرباط، ات١غرب، سنة 
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قتصادية كالعدالة العمودية التي تعتٍ فرض الضرائب بنسب ت٥تلفة كىناؾ من ميز بتُ العدالة الإ      
تٯكن القوؿ أف  عن كل ىذه التعاريف، كبعيدان  كعمومان  .1قتصادية للؤفرادظركؼ الإختلبؼ الإحسب 

عباء الضريبة على كافة ات١مولتُ بصورة عادلة م  التأكيد مبدأ العدالة الضريبية يقضي بضركرة توزي  الأ
 . 2ناءثتعلى أف ىذه العدالة تسرم على تٚي  أنواع الضرائب ات١فركعة داخل إقليم الدكلة دكف أم إس

كل   فمبدأ العدالة اتٞبائية يقتضي أف تساىم الفئات الاجتماعية كات١هنية في تٖمل التكاليف العامة       
ىذه ات١عادلة صعبة التحقيق في ظل تفاحش ظاىرة التملص من أداء  حسب قدرتو التكليفية، إلا أف
حق بشكل كبتَ على البعض ا ت٬عل ىذا العبء ثقيل على البعض كأت٦الضريبة كأخرل تتهرب منو، 

 .كالفقتَ فقران  فراد كالمجتم  تْيث يزداد الغتٍ غنان أالآخر، كبالتافِ توسي  ات٢وة بتُ 
ستفادة من ختلبؼ طبقات المجتم  في الإإختلبؼ الأنظمة اتٞبائية ك إكما يلبحظ أنو ب         

عفاءات لا تسمح بالتوزي  ه الإذىمنها إلا فئات معينة، فمثل  عفاءات التي لا يستفيدتيازات كالإمالإ
لا يكفيو حتى لسد  ععيفان  ان ارنة بسيطة فالفرد الذم يربح مبلغفإذا قمنا مثلب تٔق العادؿ للؤعباء الضريبة،

كلاسيما صغار ات١وظفتُ الذين يتحملوف الضريبة على الدخل الاتٚافِ كلا طريق كلا  مصاريفو اليومية،
كبار الفلبحتُ   أما مثلبن  م لنظاـ الاقتصادم من ات١نب  )ات١صدر(،ت٠ضوعه حيلة للهركب منها. كنظران 

 ات١ستثمرين في المجاؿ الزراعي ،أك المجاؿ الصناعي أك التجارم فإنهم يعفوف من ات٠ضوع لدف  الضرائب،
 الأعباء الضريبية كلا يبث بأية صلة ت١بدأ العدالة الضريبية. أماـ تٖمل فهذا يشكل ظلم
 اني : أركـــان جـــريمة الغـــــش الجــــبائيالمــــبحث الثـــ

علبكة على الدراسات ك بالنظر إافُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم كعلى غرار التشري  الفرنسي ات١قارف     
الفقهية ات١تباينة نلبحظ أف ات١شرع حصر جرتٯة الغش اتٞبائي في جرتٯة التملص. لذلك يعرؼ الغش 

ص أك ت٤اكلة التملص بإستعماؿ الطرؽ الإحتيالية من إقرار كعاء الضريبة بصفة  اتٞبائي عمومان بأنو: التمل
 كلية أك جزئية.

                                                           
 .66، ص1982تٛيد الضباحي، نظرية ات١الية العامة كالسياسات ات١الية، دار النشر ات١غربية، الرباط، ات١غرب،  1
كالاقتصادية كالاجتماعية كالسياسية التي تواكبو، فكل عصر نظامو ات١افِ كعرائبو كمعايتَه في إف مفهوـ العدالة الضريبية يتغتَ حسب تغتَ الظركؼ التارتٮية  2

 العدالة، كلذلك فالقاعدة ىي أف يتم تٖديد مفهوـ العدالة الضريبية كفقا لإيديولوجيات المجتم  كتقاليدىا.
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: ركن 1لبثة أركاف أساسيةثكبتسليط الضوء على جرتٯة الغش اتٞبائي نلبحظ أنها تشتمل على       
ة في : قانوف شرعي يتمثل في ت٥تلف النصوص القانونية ات١نصوص عليها في القوانتُ ات١وعوعية ات١تمثل

الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة، قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة، قانوف الرسم على رقم الأعماؿ، قانوف 
بالإعافة إفُ قانوف إجرائي ينظمها كات١تمثل أساسان في قانوف الإجراءات  ،التسجيل، قانوف الطاب 

جد ركن مادم يتمثل أساسان في التملص أك ، علبكة على ذلك كبالإعافة إفُ الركن الشرعي يو 2اتٞبائية
ت٤اكلة التملص من إقرار الضريبة فضلبن عن عدـ الوفاء بها سواء كاف جزئيان أك كليان كىذا على غرار النهج 

 .من القانوف العاـ للضرائب الفرنسي 1741الذم سلكو ات١شرع الفرنسي من خلبؿ نص ات١ادة 

ت٬ب لقيامها أف تتوافر على ركن معنوم بإعتبار أف جرتٯة الغش كأختَان فإف جرتٯة الغش اتٞبائي      
كغتَىا   فيها اتٞبائي جرتٯة عمدية يستوجب ات١شرع لقيامها توافر قصد جنائي عاـ يتطلب ات١شرع توافره

من اتٞرائم الإقتصادية الأخرل كات١تمثل في إنصراؼ إرادة اتٞاني إفُ تٖقيق اتٞرتٯة م  العلم بأركانها ىذا 
جهة، كمن جهة أخرل قصد جنائي خاص يتمثل في نية اتٞاني أك المجرـ في إرادة التملص من أداء من 

 .3الضريبة بصفة كلية أك جزئية

   4الماديالركن  المطلب الأول: الركن الشرعي و

ات١تمثلتُ  _ ما عدا الركن ات١عنوم_جرتٯة الغش اتٞبائي ركتٍ سنقتصر من خلبؿ ىذا ات١طلب دراسة    
 في الركن الشرعي في فرع أكؿ، كالركن ات١ادم في فرع ثاف. سان أسا

 

                                                           
توافر ثلبثة أركاف أساسية تتمثل في:الركن القانوني كات١ادم اختَأ القصد اتٞنائي.  ىذا على غرار التشري  ات١غربي الذم يشتًط لقياـ جرتٯة الغش اتٞبائيك   1

 .39، ص 2006يونيو  35أنظر: عبد الرتٛاف أبليلب، الغش الضريبي بتُ التجرنً كعدمو، ت٣لة ات١عيار، العدد
إفُ قانوف الإجراءات ات١دنية كالإدارية علبكة على قانوف الإجراءات  في حالة عدـ كجود نص خاص في قانوف الإجراءات اتٞبائية،  فإننا نرج   بصورة عامة  2

 اتٞزائية كقانوف العقوبات بصفة خاصة.  
سلسلة دراسات كاتْاث، منشورات ت٣لة عادؿ الشاكم، جرتٯة الغش الضريبي)دراسة في القانوف ات١غربي(، ات١نازعات الضريبية كتٖصيل الديوف العمومية،   3

 .112ص ،القضاء ات١دني
 بعض التشريعات تطلق عليو تسمية الركن القانوني. 4
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 الفــــــــــــــــــرع الأول: الـــــــــركن الــــــــــــــشرعــــي
يعتبر  معينان  لبن عف أف إف الركن الشرعي أك القانوني يتكوف من ت٣موعة النصوص القانونية التي تبتُ        

كبالتافِ لا تٯكن تٕرنً فعل دكف نص قانوني كات١بدأ العاـ . ق عليها عقوبة ت٤ددةجرتٯة كأف ىذه اتٞرتٯة تطب
 لا جرتٯة كلا «  في الركن الشرعي يستمد شرعيتو من ات١ادة الأكفُ من قانوف العقوبات التي تنص على أنو

 1. »عقوبة أك تدبتَ أمن بغتَ قانوف 
 .لأفعاؿ الغتَ مشركعة كما ت٭دد ت٢ا عقوبات مناسبةفقانوف العقوبات ىو الذم ت٭دد اتٞرائم أم ا       

 في قانوف العقوبات أك في القوانتُكجد ىذا النص  كبالتافِ لابد من خضوع الفعل لنص تٕرتٯي سواءن 
ات٠اصة ات١كملة لو، كلكن الفعل تٮض  لنص تٕرتٯي يعتٍ حصر مصادر التجرنً كالعقاب في النصوص 

 يطلق عليو مبدأ شرعية اتٞرائم كالعقاب. التشريعية كبهذا نشأ مبدأ أساسي
 (Principe de la légalité des infractions et des peines) 

 ت٬ب أف يكوف لو ت٣اؿ يسرم فيو حتى يكوف ىذا الفعل خاععان  كالنص القانوني الذم ت٬رـ الفعل،    
إت٪ا يهدؼ من كراء ذلك  شرع عندما يتدخل لتجرنً فعل معتُكيضفي عليو الصفة غتَ ات١شركعة كات١ ،لو

كفي ت٣اؿ الضرائب يهدؼ ات١شرع اتٞبائي بتجرتٯو لأفعاؿ الغش  تٛاية حق أك مصلحة جديرة باتٟماية،
أم تٛاية مصلحة ات١تعلقة بالسياسة الاقتصادية للدكلة  إفُ تٛاية مصلحة ات٠زينة العامة، اتٞبائي،
تٮدـ السياسة الإجتماعية  السلبح الذم عتبار أف الضريبة ىيبإالتهرب من الضريبة  بذلك فيمن 

 كالإقتصادية للدكلة.
ت١ا يثتَه ىذا   كلكن نظران  ،عامان  ينبغي الاشارة إليو ما كنا لنعافً الركن الشرعي بوصفو ركنان  كما       

عرض كنكتفي ب  بة فرض العقوبات على ىذه اتٞرتٯةنؤجل تناكلو تٔناسفإننا  شكالات،إالركن من 

                                                           
 ات١عدؿ كات١تمم. 1966جويلية 08ات١ؤرخ في  156-66من قانوف العقوبات الصادر بالأمر رقم  01ات١ادة  1
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ذلك أف أىم ما يلبحظ على ىذه .1تُ ات١ختلفة للضرائبقبة على جرتٯة التملص في القواناالنصوص ات١ع
 :2ستعراض النصوص على النحو التافِإمن خلبؿ  ذلك كيظهر ،النصوص أنها جاءت بصي  ت٥تلفة

يعاقب كل  عن العقوبات اتٞبائية ات١طبقة، على أنو: فضلبن  من ؽ.ض.ـ.ر.ـ  303/1نصت ات١ادة      
قرار كعاء أم عريبة أكحق أك رسم خاع  إلص أك حاكؿ التملص باللجوء إفُ أعماؿ تدليسية في من ت٘

 :3تٔا يأتي أك جزئيان  و،كليان تيفلو، أك تص
احتيالية للتملص أك  يعاقب كل من يستخدـ طرقان « على أنو : ؽ.ض.غمن  532كما نصت ات١ادة 

ك التصفية أك دف  الضرائب أك الرسوـ التي ىو ت٤اكلة التملص من ت٣موع أك جزء من كعاء الضريبة أ
 .4»خاع  ت٢ا 

 يعاقب طبقان « من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ على أنو : 117علبكة على ذلك تنص ات١ادة      
من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص بصفة كلية أك  303للمادة 
تدليسية من أساس الضرائب أك اتٟقوؽ أك الرسوـ التي تٮض  ت٢ا أك تصنيفها أك  ستعماؿ طرؽإجزئية كب
 .»دفعها 
( ستة حالات كجو 06الذكر عددت ) السالف ن نفس القانوفم 1181بالإعافة إفُ ات١ادة     

من القانوف  118كىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ نص ات١ادة  ات٠صوص تعتبر ت٦ارسات تدليسية،
                                                           

 .203، ص 1976رعا فرج، شرح قانوف العقوبات )الأحكاـ العامة للجرتٯة(، الشركة الوطنية للنشر كالتوزي  ، اتٞزائر،  1
 الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ات١رج  السابق، بودافِ ت٤مد، أ ركاف جرائم الغش الضريبي في القانوف اتٞزائرم )دراسة مقارنة م  القانوف الفرنسي (، 2

 .90ص
 ميز ات١شرع بتُ حالات : 3
 ؛100.000 دج ، عندا لا يفوؽ  مبل  اتٟقوؽ ات١تملص منها100.000دج إفُ 50.000غرامة مالية من -
، أك بإحدل ىاتتُ العقوبيتتُ ،عندا يفوؽ بل  اتٟقوؽ ات١تملص  500.000إفُ  100.00( أشهر كغرامة من 06( إفُ ستة )02اتٟبس من شهرين ) -

 دج ؛ 1000.000دج ، كلا يتجاكز 100.00منها 
دج أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ ؛ عندما  يفوؽ مبل   200.000دج  إفُ  500.000( كغرامة مالية من 02( أشهر إفُ سنتتُ )06اتٟبس من ستة ) -

 دج ؛500.000دج ، كلا يتجاكز  1000.00اتٟقوؽ ات١تملص منها 
دج أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ ؛ عندما يفوؽ مبل   5000.000دج إفُ  2000.000( سنوات كغراة مالية 05( إفُ تٜس سنوات )02اتٟبس سنتتُ 

  دج؛ 10.000.000دج كلا يتجاكز   5000.000اتٟقوؽ ات١تملص منها 
دج أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ عندما  10 000.000دج  إفُ. 5.000.000( سنوات كغراة مالية من 10( إفُ عشرة )05اتٟبس من تٜس سنوات )

 دج.10.000.000يفوؽ مبل  اتٟقوؽ ات١تملص  منها 
 إفُ تٜس سنوات أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ فقط.دج كباتٟبس 200.000دج إفُ 50.000يعاقب اتٞاني بغرامة من  4
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 من ىذا القانوف، تعتبر أعمالان  117لتطبيق أحكاـ ات١ادة  « ر التي نصت على أنو :السالف الذك
 :2تدليسية على كجو ات٠صوص

ل التي ينطبق عليها الرسم على القيمة وصإخفاء أك ت٤اكلة إخفاء من قبل أم شخص للمبال  أك اتٟ -1
 ؛ات١ضافة الذم ىو مدين بها كلاسيما منها عمليات البي  بدكف فاتورة

تقدنً كثائق خاطئة أك غتَ صحيحة إثباتا لطلبات ترمي إفُ اتٟصوؿ إما على تٗفيض أك تٗفيف أك  -2
عليها زايا اتٞبائية ات١نصوص ات١ستفادة من ستًجاع الرسم على القيمة ات١ضافة ،كإما على الإإأك  ت٥الصة،

 ؛تُ بالضريبةنيلفائدة بعض الفئات من ات١د
لعمل على نقل حسابات أك القياـ بنقل أك السعي إفُ نقل حسابات لالإغفاؿ عن قصد لنقل أك  -3

من القانوف  10ك 09غتَ صحيحة كت٫ية في الدفتً اليومي أك دفتً اتٞرد ات١نصوص عليهما في ات١ادتتُ 
التجارم، أك الوثائق التي تٖل ت٤لهما ، لايطبق ىذا اتٟكم إلا على ت٥الفات الأصوؿ ات١تعلقة بالسنوات 

 ؛لتي أقفلت حساباتهاات١الية ا
 ؛الإغفاؿ عن التصريح تٔداخيل ات١نقولات أك رقم الأعماؿ أك التصريح الناقص بهما عن قصد -4
سعي ات١كلف بالضريبة إفُ تنظيم عجزه عن الوفاء أك اتٟيلولة دكف تٖصيل أم عريبة أك رسم ىو  -5

  ؛مدين بو، كذلك بواسطة طرؽ أخرل
على الأقل  حة للمتملص من دف  كل مبل عة كادار إ تضي عمنيان كل عمل أك طريقة أك سلوؾ يق  -6

 ، أك تأجيل دفعها، كما يتجلى ذلك من التصرت٭ات ات١ودعة.ات١ستحقة أك جزء منها
تطبيق العقوبات ات١نصوص عليها من  « من نفس القانوف نصت على أنو :  4073كما أف ات١ادة       

بة الذين ت٘لصوا أك حاكلوا التملص بطرؽ تدليسية من الدف  كلفتُ بالضريعلى ات١ 304ك 303ات١ادتتُ 
 التاـ أك اتٞزئي للضريبة أك الرسوـ الواقعة على ذمتهم .

                                                                                                                                                                                           
 ر.ر.أ..ؽمن  1
( ستة حالات كاعتبرىا طرقا تدليسيو كالتي عددىا  لا على سبيل اتٟصر )أم على كجو 06عدد ) 118نلبحظ أف ات١شرع من خلبؿ خص ات١ادة  2

 ىي اتٟالات الشائعة كات١تعارؼ عليها كالأكثر استعمالا(. ات٠صوص،
 ض.ـ..من ؽ 3
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تدليسية قياـ ات١كلف بالضريبة بتنظيم إعساره  طرقان  على كجو ات٠صوص،، تعتبر لتطبيق الأحكاـ السابقة 
 تٖصيل أية عريبة أك رسم مدين بو. تٖوؿ دكف أك كع  عراقيل من خلبؿ اللجوء إفُ طرؽ أخرل،

 من قانوف التسجيل نصت على أنو : 119بالإعافة إفُ ات١ادة     
من  أك جزئيان  يعاقب كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص كليان  ،عن العقوبات اتٞبائية ات١طبقة فضلبن  _1

و طرقا تدليسية، بغرامة ها أك دف  الضرائب أك الرسوـ التي ىو خاع  ت٢ا بإستعماليتفكعاء الضريبة أك تص
أك ( سنوات، 05( إفُ تٜس )01بس من سنة )اتٟدج ك 20.000دج إفُ 5000جزائية تتًاكح من 

 بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ فقط.
إلا كاف ىذا الإخفاء يفوؽ عشر ات١بل  ات٠اع  للضريبة  نو لايطبق ىذا التدبتَ في حالة الإخفاء،أغتَ    
 دج.1000ك مبل  رسم يساكم أك يفوؽ أ

اكرات تدليسية قياـ ات١كلف بالضريبة نكمن أجل تطبيق الفقرتتُ السابقتتُ، تعتبر على ات٠صوص كم    
بتنظيم إعساره أك القياـ تٔناكرات أخرل على عرقلة تٖصيل أم نوع من الضرائب أك الرسوـ التي ىو 

 مدين بها.
ؼ تطبيق العقوبات اتٞزائية اماـ اتٞهات تتاب  ات١خالفات ات١شار إليها في ات١قط  الأكؿ أعلبه ،بهد -2

 .  »من قانوف الإجراءات اتٞبائية  1041للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة  القضائية ات١ختصة، كفقان 
الغش كفرض عقوبة على كل من قاـ  لمن قانوف الطاب  على تٕرنً فع 34ك 33نصت ات١ادتتُ  كأختَان 

 نص ات١ادتتُ: أك حاكؿ القياـ بعملية غش كذلك من خلبؿ
جتها الغش أك ي:إف كل غش أك ت٤اكلة للغش كبصفة عامة كل مناكرة تكوف غايتها أك نت33ات١ادة 

يعاقب عليو  04ستعماؿ الآلات ات١شار إليها في ات١ادة إتعريض الضريبة للشبهة ،يتم عن طريق 

                                                           
تتم ات١تابعات بهدؼ تطبيق العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في القوانتُ اتٞبائية بناءا على شكول من  -1من ؽ.إ.جبا على أنو : " 104تنص ات١ادة  1

 مدير الضرائب بالولاية.
اتٟصوؿ على الرأم ات١وافق من اللجنة ات١نشأة ت٢ذا  كلا تتم  ىذه الشكول باستثناء تلك ات١تعلقة بات١خالفات ات١تصلة تْقوؽ الضماف كحق الطاب  إلا بعد  2

من ات١دير العلم لدل ات١ديرية اتٞهوية للضرائب ات١ختصة التي تتبعها مدير الضرائب بالولاية .ت٭دد إحداث اتٞنة اتٞهوية كتشكيلها  كستَىا تٔوجب مقرر 
 .للضرائب
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غتَ أنو في . تملص منهابالعقوبات ات١نصوص عليها في التشري  اتٞارم بو العمل بالنسبة لكل عريبة م
 دج.10.000حالة استعماؿ آلة بدكف ترخيص من الإدارة ،فإف الغرامة لاتٯكن أف تقل من 

ه العقوبات فإف كل تقليد كتزييف كتزكير البصمات ككل استعماؿ لبصمات ذكمن دكف الإخلبؿ به    
  .ف العقوباتو من قان 210ك 209مزكرة ،تطبق عليو العقوبات ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ 

 على أف : نصت من نفس القانوف السالف الذكر 34بالإعافة إفُ ات١ادة     
من كعاء الضريبة كتصفية أك دف  الضرائب كالرسوـ  أك جزئيان  نقاص كليان كل من نقص أك حاكؿ الإ  -1 

 دج إف5.000ُستعماؿ كسائل الغش تطبق عليو غرامة جزائية تتًكاح ما بتُ إات١تًتبة عليو ب
إحدل ىاتتُ العقوبتتُ بات أك و ( سن05( إفُ تٜس )01من عاـ كاحد) بالسجندج ك 20.000

                                                                                                        .فقط
( 10على 01كز عشر )كاف ىذا الإخفاء يتجا  إذا غتَ أف ىذا التدبتَ لايطبق في حالة الإخفاء إلا

 .دج1.000ات١بل  ات٠اع  للضريبة أك مبل  
إعساره أك جعل  بتدبتَ قياـ ات١كلف ،ةكفيما تٮص تطبيق ات١قطعتُ السابقتُ يعتبر من الأعماؿ التدليسي
 رسم ىو مدين بو . كأعوائق بواسطة طرؽ احتيالية أخرل من أجل تٖصيل كل عريبة 

ركط شلل أماـ اتٞهة القضائية ات١ختصة كفقان  في ات١قط  الأكؿ أعلبه، ق ات١خالفات ات١شار إليهاحتلب -2
 .1من قانوف الإجراءات اتٞبائية 104عليها في ات١ادة  ات١نصوص

كلعل أىم ما يلبحظ على النصوص التشريعية اتٞبائية السابقة أف ات١شرع نص فيها على جرتٯة      
 مشتًكة تٝاىا : 

كقد تضمنت    متقاربة باللغة الفرنسية كصي  ت٥تلفة باللغة العربية،بصي ،اكلة التملصت٤التملص أك 
، كإف كانت تٗتلف فيما 2ت٥تلف التشريعات اتٞبائية العات١ية نصوصا خاصة تتعلق بتجرنً ىذا السلوؾ

 .1بينها من حيث تٗفيف أك تشديد العقوبة ات١قررة ت٢ذه اتٞرتٯة
                                                           

 .2012من ؽ. ـ لسنة  21ك 2000من ؽ. ـ لسنة  31معدلة تٔوجب ات١ادتتُ  34ات١ادة   1
لسنة  91من القانوف رقم  133من ات١دكنة العامة للضرائب ك ات١شرع ات١صرم نص عليها في ات١ادتتُ  231ك 192ات١شرع ات١غربي نص عليها في ات١ادتتُ  2

  من ات١دكنة العامة للضرائب. 1741إفُ  1726من قانوف الضريبة ، ات١ضرع الفرنسي نص عليها في الفصوؿ  2005
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ديد العقاب شى تكييف ىذه اتٞرتٯة من حيث تب علأنصكاتٞدير بالذكر أف ىذا الاختلبؼ     
كالتي اتٗذ فيها ات١شرع مبل   2003التي تم تعديلها تٔوجب قانوف ات١الية لسنة  303/12 ات١ادة تٔوجب

كىذا  .رد ت٥الفة إفُ جنحة ثم إفُ جنايةت٣ه اتٞرتٯة من ذالوعاء الضريبي موعوع التملص معيارا للتدرج به
من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ،بينما بقيت ذات اتٞرتٯة جنحة  117ات١ادة التكييف الذم ت٭يلنا إفُ 

من قانوف  34من قانوف التسجيل كات١ادة  119/1من قانوف الضرائب ات١باشرة ك 532تٔوجب ات١واد 
 الطاب  . 

.     ختلبؼ السابقةلأكجو الإ عتبار ىذه اتٞرتٯة جرتٯة مشتًكة نظران إعلى ذلك لا تٯكن  كبناءان      
قتصادية كات١الية ت٫ية الإالأس الوقائ  مرده إفُ فم  ن ختلبؼ في التعامل جزائيان كالإ ،شديد السابقتكلعل ال

 .3للضرائب ات١باشرة كالرسوـ على رقم الأعماؿ
كما يلبحظ ات٠لط الواعح في الصياغة كعدـ الدقة بالرغم من تعلق ذلك بنص جزائي يفتًض          

كما أف ات١شرع فَ يتحكم كيوحد ات١صطلح كيتضح ذلك .كبتَ من الدقة كالتحديد أف يكوف على جانب  
فإذا   ـ،و ـ في معرض حديثو عن الضرائب كذكره للضرائب في معرض حديثو للرسو من خلبؿ ذكره للرس

كاف التملص أك ت٤اكلة التملص من الضرائب ينطبق على الضرائب ات١باشرة كالضرائب غتَ ات١باشرة فإف 
 .4كقانوف الطاب  كقانوف التسجيل بنصب على الرسوـ ،ملص في قانوف الرسوـ على رقم الأعماؿت٤ل الت
خفض أك « :  كلعبارةمرة   »ت٘لص أك حاكؿ التملص «  :يضاؼ إفُ ذلك إستعمالو مرة لعبارة        

ة في مقابل عبار  ، مرة ثالثة، »نقص أك حاكؿ الإنقاص «  مرة أخرل كلعبارة : »حاكؿ تٗفيض 
« S’est soustraiton a tenté de se soustraire » كالأصح ىو ت٘لص أك حاكؿ ،

 التملص.

                                                                                                                                                                                           
 .108طارؽ السلومي، تٕرنً الغش في ات١ادة الضريبية، ص  1
 من قانوف الضرائب ات١باشرة.  2
 .93في القانوف اتٞزائرم، ات١رج  السابق ، ص يبيبودافِ ت٤مد، أركاف اتٞرائم الغش الضر  3
( ، 05سي( ، ت٣لة العلوـ القانونية كالإدارية، العدد ات٠امس )د، جرائم الغش الضريبي في القانوف اتٞزائرم ) دراسة مقارنة م  القانوف الفر نمبودافِ ت٤ 4

 .22، ص2009مكتبة الرشاد للطباعة كالنشر كالتوزي ، اتٞزائر، 
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 مرة،  »أم عريبة ...  1في إقرار كعاء« : ات١شرع فضلبن عن إستعمالو لعبارة م  الإشارة أف        
يح ىو كالصح مرة ثالثة، » من أساس الضرائب...« مرة أخرل، كعبارة » من كعاء الضريبة « كعبارة

 كعاء الضريبة.
عتًاؼ شخص إ« هورم على أنو نالأستاذ عبد الرزاؽ الس وكما عرف  الإقرار  كللئشارة فإف         

بو  تصريح يقر«  عرفتو على أنو :فقد ، أما ت٤كمة النقض الفرنسية  »خر آدعاء يوجهو إليو شخص إب
أما بالنسبة للئقرار في ات١واد  .2 » شخص بثبوت كاقعة في حقو، من شأنها أف تٖدث عده آثار قانونية

ستبعد الإقرار القضائي الشفوم كفَ يقبل بو لأنو يتناقض م  إة فإف ت٣لس الدكلة الفرنسي قد يالضريب
ة يكلف بالضريبة بالوقائ  اتٟقيققرار ات١كتوب الذم يقر فيو ات١لئلكبالنسبة  .الطاب  الكتابي للئجراءات

 .3ما من دكف ترددفقد قبل بو القاعي الفرنسي دائ
أما موقف  جبائي يتكلم عن الإقرار بالرغم من أت٫يتو كإمكانية حدكثو، صكفي اتٞزائر لا يوجد ن       

 لؤسف لا ت٧د لو أم أثر.لالقاعي اتٞزائرم فيما يتعلق بالإقرار في ات١واد اتٞبائية ك 
وعوع الذم تفرض عليو الضريبة فيقصد بوعاء الضريبة ات١ »كعاء الضريبة «  أما بالنسبة ت١صطلح     

 .) الأساس ات٠اع  للضريبة( أم ات١ادة التي تفرض عليها الضريبة
للوعاء الضريبي  » «  Définition Stricte  دقيقان  تعريفان  ىناؾ كيرل بعض اتٞبائيتُ أف      

ا الضريبة هعليت٬عل منو ت٣موع العمليات الإدارية التي تهدؼ من جهة إفُ البحث عن ات١ادة التي تفرض 
    يضاؼ إفُ ذلك إصرار الشرع على استعماؿ عبارة  .4كمن جهة أخرل إفُ تٖديد أساس الضريبة

كذلك في ت٤اكلة لبياف أف  ،  « Liquidation» »    في مقابل مصطلحتصفية « ك »ها يتأك تصف« 
أف التملص قد ينصب إما كالصحيح  ،ما إقرار كعاء الضريبة أك الوفاء بها أك تصفيتهاإت٤ل التملص ىو 

فيقصد  »تصفية الضريبة« أما مصطلح  ،على إقرار كعاء الضريبة من قبل ات١كلف كإما على الوفاء بها
                                                           

الظركؼ  بائية كتّمي القرار أك التصريح : ىو مبادرة إجبارية كعركرية من قبل ات١لزـ في العملية الضريبة ، تستهدؼ إخبار الإدارة بواقعة معينة ت٢ا أثار ج 1
 كات١لببسات التي ت٢ا علبقة بالواقعة ات١نشئة كالتي من شأنها التأثتَ في ات١ادة الضريبة.

 .263، ص 1982بكوش ت٭ي، أدلة الإثبات في القانوف ات١دني اتٞزائرم كالفقو الاسلبمي، الشركة الوطنية للنشر كالتوزي ، اتٞزائر  2
3 Monique Hinard Anne Christine, comptabilité  et Fiscalité, PUF, 1989, P 211. 

 .09، ص  2002الرباط ، ات١غرب ،  القرقورم ت٤مد، كعاء كمنازعات الضرائب ، مكتبة الأمنية،4
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تٖديد دين  الضريبة ،أم تٖديد ات١بل  الذم يتعتُ على ات١كلف بالضريبة دفعو كلكي  بتصفية الضريبة،
تحقق من أف كافة شركط فرض الضريبة تنطبق تأف  تٖدد إدارة الضرائب دين الضريبة ت٬ب عليها أكلان 

 على شخص ىذا ات١كلف بالضريبة كتٖديد مقدارىا كقيمتها، كبالنظر فيما إذا كانت ىذه ات١ادة تٗض  
 ،شرع في ىذا الإطار ثم بعد إت٘اـ كافة ات١راحل السابقةعلى ما يقرره ات١ بناءن  لإعفاءات أك خصومات،

تبقى من ات١ادة ات٠اععة للضريبة كىنا فقط يتم تصفية الضريبة  ما فقط يتم تٖديد معدؿ الضريبة على
 .1كتصبح كاجبة التحصيل

 تمثل في عمل تقوـ بو إدارة الضرائب على مرحلتتُ :تفبالتافِ فإف تصفية الضريبة          
 ذافمن أسلوب النو  بتداءن إتتمثل في تقدير كعاء الضريبة عن طريق تقنيات ت٥تلفة  الأولى:المرحلة 

،  La méthode Forfaitaire فيبأسلوب النظاـ اتٞزا سلوب ات١ظاىر كمركران أكالأبواب أك 
  .La  méthode déclarativeبأسلوب الإقرار   نتهاءن إك 

 .2من الوعاء نطلبقان إفتتمثل في حساب مبل  دين الضريبة  أما المرحلة الثانية :
في ت٣اؿ   »التزايد  « من التوس   يبقى فيو نوعان   »ص التمل «  على ما تقدـ فإف مصطلح كبناءن  كأختَان 

ريبة أك الرسم ضجرتٯة التملص لذلك ينبغي مراعاة عند تعديل ات١واد السابقة فيما إذا كاف التملص من ال
كمراعاة فيما إذا كاف التملص يق  إما على إقرار كعاء الضريبة أك الوفاء بها كالاستغناء عما زاد ، من جهة
 .3عن ذلك

 
 
 

                                                           
 .256، ص 2010ت٤رزم ت٤مد عباس، اقتصاديات ات١الية العامة، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر،  1

2 « La liquidation de l’impot comprend deusc étapes: la premiere consiste a evaluer l’assiette, taudis 
que la seconde consiste a calculer le montant de dette fiscale a partir de l’assiette ». Grosclaude et ph 
.Marchessou, droit fiscal généal, Dalloz, 5éme edition 2005,  pp10_11.                    

 .23بودافِ ت٤مد، جرائم الغش الضريبي في قانوف اتٞزائي )دراسة مقارنة م  القانوف الفرنسي (، ات١رج  السابق ، ص 3
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   L’élément matérielالفرع الثاني : الركن المادي 
 رتٯة  بوجو عاـ تتكوف من ركنتُ : ركن مادم ، كركن معنوم ، كخلبفان اتٞمن مبدأ أف  نطلبقان إ      

مقتضاه كجوب النص  1ىو الركن الشرعي من الفقهاء إفُ القوؿ بأف للجرتٯة ركن ثالث ذىب كثتَلذلك 
مشركع قانوف  :م بعض التشريعات مثليبهذا التقس ذكقد أخ ،قاب ت٢ا في القانوفع على اتٞرتٯة كتقرير
 كأطلق على عدـ مشركعية الفعل عبارة ) الركن القانوني(.  .2العقوبات ات١وحد

لأركاف اتٞرتٯة تْجة أف دعم للتقسيم الثلبثي  ةبتٕدر الإشارة أف بعض الفقو نظر بنظرة معي كما          
من عناصرىا، تٔعتٌ أف عدـ ات١شركعية أمر سابق  مفتًض للجرتٯة، ككصف ت٢ا كليس عنصران ات١شركعية ىو 

كوف ت٢ا قد جرمو ات١فاتٟديث عن أركاف اتٞرتٯة يفتًض سلفا أف الفعل  على البحث في تكوين اتٞرتٯة،
 القانوف. 

ىامة ىي عدـ الإعتذار لأركاف اتٞرتٯة )ركن مادم، ركن معنوم( نتيجة التقسيم ات١زدكج  كيتًتب على ىذا
في اتٞرتٯة فإف عدـ  باتٞهل بقانوف العقوبات ،فما داـ النص على التجرنً )عدـ ات١شركعية ( ليس ركنان 

ليس لأحد أف ت٭تج تّهلو  « للقاعدة التي تقوؿ: توافر ىذا الركن لا ينبغي القصد اتٞنائي كىذا تطبيقان 
 .3 » خاطئا بالقانوف اتٞزائي أك بتأكيلو تأكيلبن 

تلبئم م  نهج القانوف ات١وحد الذم ت٭رص على أف يقرر بأف للجرتٯة يكما يلبحظ على ىذا النص أنو لا 
بالإعافة إفُ .4ركن قانوني ىو الذم حرص على أف يقرر بأف للجرتٯة ركن قانوني ىو عدـ ات١شركعية

 ت٫ا: الركن ات١ادم كالركن ات١عنوم.ك  الركنتُ العامتُ ألا
 تبيتُ الركن ات١ادم تٞرتٯة الغش اتٞبائي . علىىذا الفرع الثاني من ات١طلب الأكؿ  كسيقتصر دكرنا في

                                                           
إعتباره ىو أساس ات١تعارؼ عليو فقهان أف الفقو إعتبر أف كل جرتٯة تقوـ عل ركنتُ أساسيتُ إذا أستثنينا الركن الشرعي الذم يرل البعض أنو ليس ركنان ب 1
عتُ ، دار ات٢دل ،إجراءات تأسيس اتٟكم اتٞنائي في القانوف ،ركنتُ ات١ادم كات١عنوم عن طريق النص عليهما في القانوف. أنظر: الأستاذ زعميش رياضال

 .40، ص 2010، اتٞزائر ،مليلة

 قانوف مصرم ت٥تص تّرائم قانوف العقوبات  الضريبة. 2
من قانوف العقوبات  47/3من قانوف العقوبات السورم كات١ادة  222ضريبي ات١صرم ات١وحد تقابلها ات١ادتتُ من مشركع قانوف العقوبات ال 53أنظر ات١ادة  3

 .الإيطافِ
 . 59_ 58ص ص أتٛد فتحي، ات١رج  السابق، 4
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على ذلك  كقياسان  .1الفة الالتزاـ الضريبيت٥ثل في تمكات١للئشارة فإف الركن ات١ادم تٞرتٯة الغش اتٞبائي ك 
إحدل الأفعاؿ  رتكابإفلب تٯكن تصور حدكث جرتٯة الغش الضريبي، مافَ يقم ات١لزـ ات٠اع  للضريبة ب

 .2تٕاه ات١صلحة ات١الية للدكلةإؤدم إفُ ت٥الفة الالتزاـ الضريبي تالتي 
ط كجود ثلبثة عناصر: سلوؾ إجرامي في تً شيما تٕدر الإشارة إليو أف الركن ات١ادم تٞرتٯة الغش اتٞبائي ك 

تصفية أك أداء من  أك جزئيان  لص كليان ماتٞاني، كنتيجة ىي الت ؼستعماؿ طرؽ تدليسية من طر إصورة 
ستعماؿ طرؽ إتٔا يفيد أف ىذا التملص من الضريبة كاف تٖت تأثتَ  .الضريبة كعلبقة سببية تربط بينهما

 تدليسية.
فالفعل الإجرامي ينطوم على قيمة قانونية ذاتية، حيث بوصف في ذاتو بأنو غتَ مشركع، كمن أجل 

 ارتكابو يرتب القانوف العقاب.
في التغيتَ الذم ت٭دث في العافَ ات٠ارجي   ثلية فلها مدلولات : مدلوؿ مادم يتمنتيجة الإجرامالأما     

كمدلوؿ قانوني يتمثل في العدكاف الذم يق  على حق أك مصلحة كفلها ات١شرع  ،كأثر للسلوؾ الإجرامي
يو عتداء على حق ت٭مإتْماية جزائية ، كبتُ ات١دلولتُ )ات١عنيتُ( للنتيجة صلة كثيقة، فالقوؿ بوجود 

العلبقة السببية التي ت٘ثل  كأختَان  .ها السلوؾ الإجراميقانوني للآثار ات١ادية التي أنتجو تكييف ىالقانوف 
 الصلة التي تربط بتُ الفعل كالنتيجة ككجودىا كشرط أساسي لقياـ مسؤكلية مرتكب الفعل. 

وـ ات١كلف بهدؼ التهرب كتنصب دراستنا للركن ات١ادم تٞرتٯة الغش اتٞبائي على السلوؾ الذم يق    
 .3بصفة كلية أك جزئية سواءن  من أداء الضريبة ات١ستحقة عليو قانونان  عمدان 

من قانوف الرسم على  118ك 117ت١ادتتُ امن ؽ.ض.غ.ـ ك  533ك 532كبالنظر إفُ نصوص ات١واد 
تٚي  ىذه من قانوف الطاب  نلبحظ أف  37/1من قانوف التسجيل كات١ادة  119/1رقم الأعماؿ كات١ادة 

الطرؽ الاحتيالية التي يتم بها  نمض.ـ أنها تتضمن الإشارة إفُ عدد من ؽ. 303ستثناء ات١ادة إات١واد ب
 التملص.

                                                           
 .176، ص 1995ء، ات١غرب، دار البيضاالعبد الواحد العلمي، ات١بادئ العامة للقانوف اتٞنائي ات١غربي، اتٞزء الثاني، مطبعة النجاح اتٞديدة،  1
 .109طارؽ سلومي، ات١رج  السابق، ص  2
 .270-269 ص كة، ات١رج  السابق، صلسافَ ت٤مد الشوا 3
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من  1741على غرار ات١ادة  مزدكجان  طابعان  ذكما نستشفو من خلبؿ ىذا الركن ات١ادم أنو إتٗ       
 .1التشري  ات١قارف

من جهة بتبياف نتيجة الفعل الإجرامي كىي التملص أك ت٤اكلة ىتماـ كيتجلى ذلك من خلبؿ الإ      
من جهة أخرل إستعماؿ ك ، أك كليان  عن عدـ الوفاء بها سواء كاف جزئيان  قرار الضريبة فضلبن إالتملص من 

دىا ، اتعدبمن ؽ. ض.ـ في صياغتها اتٞديدة  303/1كالتي جاءت بها ات١ادة  .2حتيالية الطرؽ الإ
من ىذه الطرؽ على سبيل  تُؼ تنص على تٕرنً عدد معض. ع.من ؽ. 1741دة بينما لازالت ات١ا

 ستعمات٢ا من أجل اتٟصوؿ على نتيجة غتَ مشركعة .إاتٟصر كالتي يسمح  ات١ثاؿ لا
زدكاجية قادت بعض الفقهاء إفُ ت٦اثلة النص السابق بالنصب الذم كنتيجة ت١ا سبق فإف ىذه الإ    

 .3حتياليةإستعماؿ كسائل إيقوـ على تسليم شيء عن طريق 
ت٧د أنها تنص على أنو  303/1فبالرجوع إفُ قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١مائلة لنص ات١ادة 

في اقرار كعاء أم عريبة أك  ة.... يعاقب كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص باللجوء إفُ أعماؿ تدليسي« :
 .»...أك جزئيان  كليان   ،أك تصفيتو ،حق أك رسم خاع  لو

ائي تتكوف من بف جرتٯة الغش اتٞأالسابقة الذكر نستخلص  303/1فمن خلبؿ ما جاء في نص ات١ادة 
 ( ثلبثة عناصر كىي: 03)
 ة؛استعماؿ طرؽ ككسائل تدليسي-
 ؛التملص من الضريبة-
 .علبقة السببية بتُ استعماؿ الطرؽ التدليسية كالتملص من الضريبة-

                                                           
 القانوف العاـ للضرائب الفرنسي. 1
، كمرة ثالثة كعبارة ألاحظ أف ات١شرع استعمل عدة مصطلحات فتًة استعمل عبارة طرؽ تدليسيو مرة طرؽ احتيالية مرة أخرل كعبارة مناكرات الغش  2

 كسائل الغش مرة رابعة ت٦ارسات تدليسيو كالصحيح ىو الطرؽ الاحتيالية كىو ات١صطلح الصحيح كات١قابل ت١صطلح 
« Manoeuves fraudleuses au moyens frauduleux ». 

التدلسية                                      من ؽ.ع . ج. أما مصطلح الطرؽ 372الذم نصادفو في جرتٯة النصب بصيغتها الفرنسية كفقا للمادة 
« Les moyens dolosives »  فهو يشكل إحدل مظاىر العنصر ات١ادم في عيب التدليس ،« DOL »  بوصفو عيبا من عيوب الإرادة حسب

 من القانوف ات١دني اتٞزائرم. 86نص ات١ادة 
3 Wilfrid jean Didier, droit pénal des affaires, 2émé edition, dalloz, paris, 1996, p 215.                                                 
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فَ يعرؼ ات١شرع الطرؽ الاحتيالية كالعلة في ذلك أف كل تعريف :1ةحتياليستعماؿ الطرؽ الإإ :أولاً  
يقتصر عن الإحاطة بكل أساليب الاحتياؿ غتَ انو كاعح ما ات١قصود بها عندما أشار إفُ الأعماؿ التي 

 .2يعتبرىا ات١شرع طرؽ احتيالية. فماىي ىذه الأعماؿ ؟
حتيالية، كىونفس إعتبرتها إ( أعماؿ 06ستة ) من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة 533دت ات١ادة عدد     

من  407/2من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ، فيما أكردت ات١ادة  118العدد الذم أكردتو ات١ادة 
ا من ىذا القبيل، كىو نفس العدد الذم أكردتو معتبرتهإملتُ اقانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة ع

 من قانوف الطاب . 34/1ل ككذا ات١ادة من قانوف التسجي 119/1ات١ادة 
ستعماؿ صيغة "لا سيما أك إكلها على   أتٚعت يلبحظ من خلبؿ ىذه النصوص أنها كما          
على حتيالية كذلك حرصا منها إ قبل بياف الأعماؿ التي تعتبرىا طرقان   _notamment_" خصوصان 

 .3ا على سبيل ات١ثاؿ فحسبتوعيح أف الطرؽ التي كردت فَ تذكر على سبيل اتٟصر كإت٪
ستعماؿ الطرؽ التدليسية كات١شرع اتٞزائرم فَ يعرفها كلكنو عددىا إكللئشارة يتمثل الركن ات١ادم في 

تعتبر على كجو ات٠صوص  «  اءات اتٞبائية كالتي نصت على أنومن قانوف الاجر  36عمن ات١ادة 
 ت٦ارسات تدليسية، ما يأتي:

  ؛ت٦ارسة نشاط غتَ مصرح بو-

                                                           
اء الضريبة أك التأختَ جرتٯة الامتناع عن أد لىكفي ىذا الصدد تشتًؾ جرتٯة الاحتياؿ الضريبي ع ،داء  الضريبةأتق  جرتٯة الاحتياؿ الضريبي: ت٥الفة للبلتزاـ ب 1

ت٭قق بها اتٞاني غرعو في التخلص من أداء الضريبة   التي رؽ الاحتيالية بعض الطتٮتلفاف فيما يتطلبو الاحتياؿ الضريبي من اللجوء إفُ إلا أنهما ،في أدائها
الية في جرتٯة ات١قصود بالطرؽ الاحتي ما كيثار التساؤاؿ عن  .رتٯة الامتناعا عمن اتٞرائم الات٬ابية خلبفا تٞكىو ما يؤدم بنا إفُ تصنيفه ،كلها أك بعضها

 ، فهل يتعتُ الرجوع في ىذا الصدد إفُ معتٌ الاحتياؿ في جرتٯة النصب أـ يتعتُ تفستَ ىذا الاحتياؿ تفستَا خاصا.ريبيضالاحتياؿ ال
تٌ ات١قصود في جرتٯة بالرجوع إفُ رأم بعض الاتٕاه الفقهي الذم فسر على أف ات١شرع يتطلب لتوافر جرتٯة الاحتياؿ الضريبي استعماؿ طرؽ احتيالية بات١ع

خفاء كإت٪ا يتعتُ زيادة على ذلك القياـ بعمل خارجي ات٬ابي فقيل في صدد تٖديد ات١راد بإخفاء ات١بال  التي تسرم عليها الضريبة أنو لايكفي ت٣رد الإ ،النصب
 تٖديد معتٌ الطرؽ الاحتيالية.تو يتم بواسط

2
، 1998، قسم الوثائق للمحكمة العليا، الأبيار، اتٞزائرم، 1998، المجلة القضائية ، العدد الأكؿ  ن بوسفيعة، ات١خالفة الضريبة )الغش الضريبي (أحس  

 .19ص 

 .470، ص 2015، اتٞزائر، و، الطبعة الثامنة عشر، دار ىوم1998 ،1جحسن بوسفيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائي ات٠اص، أ 3
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كذلك مهما يكن مكاف حيازتها أك  ،ات٧از عمليات شراء كبي  البضائ  دكف فاتورة خاصة بالبضائ -
  ؛اعهاإستيدخزنها أك 

 ية؛لا تتعلق بعمليات حقيق كثيقة تسليم فواتتَ كسندات تسليم أك أم -
تٔقتضى  باريان في الوثائق المحاسبية التي يكوف مسكها إج قل تقييدات حسابية خاطئة أك كت٫ية عمدان ن -

 ؛القانوف التجارم
 عرائبو.  كل مناكرة تهدؼ غلى تنظيم إعساره من طرؼ ات١كلف بالضريبة متاب  لدف-
  فمثلبن  ،ف ت٦ارسة ات١كلف بالضريبة لنشاط غتَ مصرح بو كتتمثل ىذه اتٟالة في صور ت٥تلفةأفنلبحظ    

أك ، أك يقدـ تصرت٭ات ناقصة ،غتَىاف تٮض  للضريبة من أرباح أك أيصرح ات١لزـ تٔا ت٬ب فقد لا 
إذا فَ تكن ىناؾ مراجعة لتلك التصرت٭ات  ففي تٚي  ىذه اتٟالات، إخفاء لأرباحو، تٓسائر تصرت٭ات

تحلل بطريقة احتيالية ،كىي إخفاء اتٟقيقة من الأداءات يفإف ات١كلف  للتأكد من ت٥الفتها للواق ،
. كبالنظر للتشري  1التصرت٭ات شاملة كموافقة للقانوف الضريبة التي كاف ت٬ب أف يؤديها لو كانت تلك

قد كردت في القانوف الفرنسي بشكل  ،2اغتَ مصرح به ةطأنشت٧د إف ت٦ارسة  فإننا الفرنسي ات١قارف
 .3الآجاؿ المحددة في متناع عن التصريحكإف كانت تؤدم نفس ات١عتٌ بقولو: الإ ،مغاير
لة أكلية لتحديد الوعاء الضريبي كخلبؿ ىذه ات١رحلة قد يقوـ يشكل مرح اتٞبائي كعليو فإف التصريح   

ىذه الصورة من  كعليو فإف .متناع عن التصريح بهدؼ التهرب من تأسيس الضريبةات١كلف بالضريبة بالإ
تٞرتٯة الغش  متناع عن التصريح تٯثل الصورة البسيطةالإ الغش الضريبي تتعلق بوعاء الضريبة. كبالتافِ فإف

متناع إذ يشكل ىذا كيكفي لقياـ الركن ات١ادم ت٣رد الإ لعاـ كفي نفس الأكاف صورتها السلبيةالضريبي ا
كىذا ما ت٬عل ىذه اتٟالة .4حتيالية تٔفهومها الدقيقإمتناع جرتٯة في حد ذاتو كإف فَ تستعمل طرؽ الإ

                                                           
، اتٞرائم ات١الية من خلبؿ إجتهادات المجلس الأعلى، تٚعية التكفل الإجتماعي لقضاة كموظفي المجلس الطاىر القضاكم، التهرب الضريبي كسبل اتٟد منو 1

 .373، ص2007الأعلى، مطبعة الأمنية، الرباط، ات١غرب، 
2 L’escerice d’une activité non declare.                                                                                                                                           
3 L’omission  déclaration dans les les délais prescites. 
4 Pierre Dimalta, droit fiscal pénal, Coll .Fiscaité. P.U.F, paris, 1992, p182.                                               
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تٔجرد الامتناع كلا  كيقوـ ىذا النوع من الغشنتشارا ن إمتناع عن التصريح ( الأختَة بأنها الأكثر )الإ
 حتيالية أخرل.إيشتًط لقيامها أم طريقة 

بي العاـ يبرز بوعوح الفرؽ الشاس  بينها كبيتُ جرتٯة يمتناع لقياـ جرتٯة الغش الضر كبالتافِ فإف كفاية الإ 
 من قانوف العقوبات 372حتيالية المحددة على سبيل اتٟصر في ات١ادة لطرؽ الإبا النصب التي لا تقوـ  إلا
 ت٬ابية. إكالتي تقوـ على كسائل 

كمن  ،متناع عن التصريح تقوـ مهما كاف ات١بل  ات١تملص منوكعليو فإف حجة التملص القائمة نتيجة الإ
ات١تهم الذم ظل يزعم بدكف جدكل بأنو بعث بعشرات التصرت٭ات إفُ مديرية الضرائب التي  :أمثلة ذلك

، أك الكاتب 2عن التصريح برقم الأعماؿ ثناف كعشركف شهران إمتن  طيلة إ الذم ك مدير الشركةأ 1تتلقاىا
 .3بفرنسا ول أنو فَ يكن مقيمان عالذم فَ يقم أم تصريح يذكر طيلة عدة سنوات بد

رتباط ت٢ا بصفة ات١قيم ات١عتًؼ بها إستبعاد أم إاتٞهات اتٞزائية الفرنسية في  دكفي ىذا الصدد لاتتًد     
ختصاصها لتقدير صفة ات١قيم بالتًاب الفرنسي على عوء عناصر إ من قبل دكلة أخرل كتبقى على

 .4الدعول
متناع عن التصريح ت٧د أنها تؤسس الإبواسطة  شارة إليو أف جرتٯة الغش الضريبيكما ينبغي الإ     

بالأخص في ت٣اؿ الضريبة على أرباح الشركات كالضريبة على الدخل الاتٚافِ ككذا الرسم على رقم 
عتقاد ات١كلف بالضريبة أنو يسمح لو بعدـ تقدنً تصريح بسبب كععيتو إلاعبرة بعد ذلك بك  .الأعماؿ

متن  عن إفُ إدانة الشخص الذم إبل كبالنظر إفُ القضاء الفرنسي ت٧د أنو ذىب  ات١الية العاجزة،
فاقية تتعلق تلإ عفاء الضريبي طبقان ستفادة من الإالتصريح تٔداخيلو حتى كلو كانت ىذه ات١داخيل قابلة للئ

 .5بالضرائب ات١زدكجة

                                                           
1 Crim 8 juin 19974, Bull N209. 
2 Crim 22 mai19975, Bull N129. 

 3 Paris,2déc 1986, D.1988, 148, note Tiscier et lamulle.                                                  
 .100، ص2009معاشو عمار، ت٣لة المحكمة العليا،  قسم الوثائق، الأبيار، اتٞزائر، 4

5 Pierre Dimalta, Op, Cit, p182.                                                                                                                                                  
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إعتبر كبالنظر إفُ ت٣اؿ الامتناع عن التصريح بشكل غتَ مباشر كىذا ما ذىب اليو القضاء الفرنسي إذ   
متناع عن التصريح ات١كوف تٞرتٯة الغش لشركة في السجل التجارم في مقاـ الإالامتناع عن تسجيل ا

 groupement)     خفيان  تٕمعان  ىذه الأختَة قى منأف عدـ تسجيل الشركة سيبالضريبي ذلك 
oucculté )   كالذم لن يتم إكتتاب أم تصريح عنو فيما تٮص الضريبة على الأرباح التي تٖققها

 .1ىذه الشركة أك فيما تٮص الرسم على رقم الأعماؿ
متناع لة الإقتصر فقط على حايكللتذكتَ فإف الغش الضريبي ات١رتكب في إطار عملية التصريح لا       

كلكنو في  بل يشمل كذلك اتٟالة التي يقدـ فيها ات١كلف بالضريبة التصريح ات١لزـ بو قانونان  ،عن التصريح
قدنً تصريح ناقص حيث بتك بعبارة اخرل يقوـ أ .في ىذا التصريح نفس الوقت يعمد إفُ التقليل عمدان 

ء الذم يجزء آخر من ىذه ات١داخيل الش شارة إفُيشتَ في ىذه اتٟالة إفُ جزء من مداخيلو كيغفل الإ
م  البياف أنو قد يتعلق ىذا النقص في التصريح بعنصر  عن التصريح. نسبييدفعنا للقوؿ أف ىناؾ إمتناع 

 ساسي في تقدير الضريبة فعلى سبيل ات١ثاؿ : أ
 ين من مبال  يفتًض أنو قد تم توزيعها.عدـ تعتُ ات١ستفد-

متناع ، فعبارة الإ » متناعالإ « القضاء الفرنسي قد كس  من تفستَه لعبارة نا نرل أففإن كأختَان        
س  ىذه العبارة لتشمل تتصريح بشكل نهائي بل تالعدـ تقدنً  ود بها في ىذا المجاؿ لايقصد بهاات١قص
، كلا داع التصريح بعد إنقضاء ات١واعيد القانونية المحددة لويبداع ات١تأخر للتصريح،أك بعبارة  أخرل إالإ
متناع،إذ أف ات١كلف بالضريبة ملزـ بتقدنً التصريح خلبؿ مدة معينة كحيث تنقضي الإ في ذلك كجودني

بالضريبة قد احتفظ بات١بال  التي كاف من الواجب عليو أداؤىا  ىذه العبارة من الأمر حيث يكوف ات١كلف
ت١واعيد القانونية فإف عدـ إحتوائو من اللحظة التي يقدـ فيها التصريح في ا كبات١قابل فإنو .2ت١دة أطوؿ

 متناع عن التصريح فحيث يكوف التصريح كاملبن تٟالة الإ كت٦اثلبن  على التاريخ كالتوقي  ليس متشابهان 

                                                           
1 Jean larvuier et PH LILPPE Conte, droit penal des afffaires, Armand colion, refondue, 1998, p404. 
2 Jean pradel et Michel et Michel danti –Juan, droit pénal spécial, cujas, 2004, p 672.      
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أك  إنو لات٣اؿ بعد ذلك للئدعاء بوجود إمتناعف نقاص،إللبيانات الضركرية لتقدير الضريبة دكف  كمتضمنان 
 .1غش عريبي

عمليات شراء كبي  البضائ  دكف  تبر عمليات تدليسية كتشكل غش جبائي،علبكة على ذلك تع    
ت١ا ت٘ثلو من  كىذا نظران  ،عتبر الفاتورة من الوثائق ات١همة التي يلزـ ات١كلف بالضريبة تٔسكهاتفاتورة كعليو 

ة تعبر عن قيود ت٤اسبية للمبادلات التجارية سواء عن طريق البي  أك الشراء كإف كاف في الأصل أف الفاتور 
ا نهالإ أنو في أغلب الأحياف يلجأ ات١كلف بالضريبة إفُ التعامل بدك  صدؽ المحاسبة من الناحية الشكلية،

أك تغيتَ تارتٮها أكغتَىا من  العمليات التدليسية التي توحي بعدـ مصداقية كدقة اتٟسابات ات١درجة في 
 الفاتورة،كىذا ما يؤدم إفُ رفضها من طرؼ الإدارة.

لأت٫ية الفاتورة خاصة في بعض ات١شاري  التي ت٘ثل فيها الفاتورة القاعدة الأساسية  كنظران             
لقيد مواد  لتشكيل رقم الأعماؿ كمؤسسات )مقاكلات( الأشغاؿ العمومية التي تعتمد عليها أساسان 

صريح ات١عيب بها، يعرض تصريح بالفاتورة أك التالالبناء، العتاد ،كلذا فإف الإدارة اتٞبائية نتيجة عدـ 
 .2ات١كلف بالضريبة إفُ التقييم التلقائي كىذا من أجل القياـ بإعادة تشكيل رقم أعمالو

كعليو فإف مسألة تكريس نظاـ الفاتورة يشكل في كقت الراىن في إطار تأىيل ات١قاكلة كبالأساس        
في إطار تٖصيل  مهمان  ات التجارية دكران دخاؿ الشفافية كالدقة في تسيتَىا كدعم الأخلبقيإتٖفيزىا على 

الضرائب كت٤اربة الغش الضريبي، فدكرىا جد فعاؿ في نطاؽ تٖصيل الضريبة على القيمة ات١ضافة، كما 
قتصادية الراتْة بالبلبد تٛاية داة للسياسة الإأا جعل منها ت٦ت٘كن من عبط شامل مراقبة الأسعار 

تٔتجر  ةساداالة العثور على مادة فحات١نتوج،ف ب ات٠فية فيف العيىو خلبؿ مراقبة كعما نمللمستهلك 
 معتُ لاتٯكن للتاجر إثبات حسن نيتو إلا إذا أدفُ ت١صلحة ات١راقبة بفاتورة تثبت مصدر ىذه الفاسدة.

                                                           
1 Pierre di Malta .Op.Cit, p 183.                                                                                                                      
2 H.benaissa, chef de brigade de véification, les methods utilisées pour la reconstitution des chiffres 
d’affaires, colloque international d’université d’oran, la verification de comptabilité (étude 
comparée, du 04 au 05 février, 2007,p36.                                                                                                                                                                                      
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عتبر تٔثابة أساس قانوني ت١كافحة ظاىرة التهرب الضريبي لكونها ت٘كن ت رةو تافكبالتافِ تٯكن القوؿ أف ال   
الك توزي  البضائ  كات١نتوجات داخل الدكلة كخارجها بإعفاء الشرعية على البضاعة سمن مراقبة م الدكلة

 منذ خركجها من مصدرىا الأكؿ ات١وزع إفُ حتُ كصوت٢ا إفُ ات١ستهلك كطرؼ متلقي ت٢ا.
اف مفصل ستعماؿ الفاتورة كبيهج لإتلا يسعنا إلا أف نؤكد على القوؿ بوجوب التعميم ات١ن كأختَان        

فهي على ىذه الصيغة فَ تعد جارية فحسب،بل علبكة على ذلك صيغة للئثبات عند  أك يرسلها لو،
لبت التجارية كحجة يدفِ بها التاجر أماـ ات١راقبتُ أك مصلحة مصوؿ أم نزاع لضماف شفافية ات١عاح

 .1الضرائب بل كحتى أماـ المحاكم كالمجالس تٔختلف درجاتها
ف البي  بدكف فاتورة بصفة متكررة كالتي يكوف الغاية منو التقليص من حجم العائدات كللئشارة فإ       

المحاسبة بصفة متكررة بغية التملص من أداء ب مبالغها تُعن طريق عدـ فوترة ات١بيعات،كعدـ تضم
لضريبة كما أف تسليم أك تقدنً فواتتَ صورية التي يقوـ فيها ات١كلف با  .2الضريبة ات١ستحقة أك جزء منها

كالتقلص من  باصطناع فواتتَ صورية لتسليمها ت٠اع  آخر للضريبة قصد ت٘كنية من تضخم تكاليفو،
 .3ستًجاع مبال  بغتَ حقإأك اتٟصوؿ على خصم أك  أرباحو،

حسابية خاطئة أك كت٫ية  اتعلبكة على ذلك تعتبر من عمن ات١مارسات التدليسية نقل تقييد          
 التي يكوف مسكها إجباريا تٔقتضى القانوف التجارم. 4المحاسبية، في الوثائق عمدان 
ة تٯكن رفض المحاسب لا« من ؽ.إ.جبا.ج .ت٧د على أنها تنص على أنو : 43كبالرجوع للمادة         

 إلا في اتٟالات الآتية : ة، التصريح اتٞبائي أك في المحاسبنتيجة تٖقيق في
من القانوف التجارم  11إفُ 09 مطابق لأحكاـ ات١واد منعندما يكوف مسك الدفاتر المحاسبية غتَ-

  ؛كلشركط ككيفيات تطبيق ات١خطط الوطتٍ للمحاسبية
                                                           

 ر، العدد ات٠امس، مطبعة النجاح اتٞديدة، الدار البيضاء،الرافة كتاب، الفاتورة كدكرىا في ت٤اربة التهرب الضريبي، ات١لف، ت٣لة قانونية تصدر كل أربعة أشه 1
 .195_194، ص ص  2005يناير  ات١غرب،

، 2012لسنة  1، تأملبت حوؿ ات١قتضيات اتٞنائية في ات١ادة الضريبية، التواصل القضائي، ت٣لة فصلية قانونية كقضائية متخصصة، العدد ت٤مد أنتك  2
 .49، ص 2012ات١غرب، 

 .110ات١رج  السابق، ص طارؽ سلومي، 3
ثائق المحاسبية مسك الدفاتر التجارية ىذه التسمية كانت سائدة في ظل التقنتُ الفرنسي، بيد أف ات١شرع استبدؿ عبارة مسك الدفاتر التجارية بعبارة الو  4

 .1983نوفمبر  29كذلك تٔقتضى ات١رسوـ الصادر في 



  98  
 

عندما تتضمن المحاسبة أخطاء أك إغفالات أك معلومات غتَ صحيحة خطتَة كمتكررة في عمليات -
الشركط التالية كالدفاتر كبالتافِ لا تكوف المحاسبة كاملة كمنتظمة إلا إذا احتوت على ت٣مل  المحاسبة،

إعافة إفُ مسكها )المحاسبة ( كفق ات١رسوـ رقم  ،10ك 09ة في القانوف التجارم،لاسيما ات١واد نات١بي
)ات١عدؿ كات١تمم بات١خطط الوطتٍ للمحاسبة اتٞديد لسنة 1975أفريل  29ات١ؤرخ في  75-35

2008.) 
 ات١تضمن كيفية تطبيقو . 1975جواف 23كات١تضمن للمخطط الوطتٍ للمحاسبة كالقرار ات١ؤرخ في 

كعليو فإف نقل أك تقدنً تقييدات ت٤اسبية صورية أك مزيفة من شأنها الزيادة في تكاليف يفوؽ     
جرتٯة غش  هاتب عنالتي يتً  من أجل تقليص صافي الربح أك زيادة حجم ات٠سارة ،اتٟقيقي حجمها

ة  التي يستوجب القانوف يء أك إتلبؼ الوثائق المحاسبت١ا أف إخفا .عريبي يقرر ت٢ا القانوف عقوبة معينة
فإف إتلبفها أك إخفائها لأم  سنوات كوسيلة للئثبات،10الاحتفاظ بها )الدفاتر التجارية ( مثلب ت١دة 

قصد عدـ ت٘كتُ الإدارة من القياـ تْقها في عملية الرقابة يشكل كسيلة من بسبب من الأسباب 
جرتٯة غش جبائي، مافَ يسبق للخاع  للضريبة بالقياـ بإشعار الإدارة رتكاب إدة في مالوسائل ات١عت
 .1هاعياعها خلبؿ الأجاؿ  المحددة للتبلي  من يوـ عياعبإتلبفها أك 

عن نقل )تسجيل ( أك عن العمل على نقل حسابات أك العمل على نقل  فبالتافِ فإف الامتناع عمدان 
من القانوف  10ك09ومية كات١نصوص عليهما في ات١ادتتُ حسابات غتَ صحيحة أك كت٫ية في دفتً أك الي

التجارم أك في الوثائق ات١الية التي تٖل ت٤لها كذلك بالنسبة ت١خالفات الأصوؿ ات١تعلقة بالسنوات ات١الية 
 .التي أقفلت حساباتها

 فبالرجوع للقانوف التجارم ت٧د أنو الزـ كل تاجر تٔسك دفتًين إلزاميتُ ت٫ا :
كل شخص طبيعي أك معنوم لو « من ؽ. تج بقوت٢ا : 09ية الذم نصت عليو ات١ادة دفتً اليوم-1

ة أك أف يراج  على الأقل نتائج لبيوـ عمليات ات١قاك  ليومية يقيد فيو يوميان اسك دفتً تٔصفة التاجر،ملزـ 

                                                           
 .110طارؽ سلومي، ات١رج  السابق، ص 1
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ك بشرط أف ت٭تفظ في ىذه اتٟالة بكافة الوثائق التي تٯكن معها مراجعة تل ىذه العمليات شهريان 
 ؛»العمليات يوميا

رد ج ت٬ب عليو أف ت٬رم سنويا « من ؽ. تج بقوت٢ا : 10دفتً اتٞرد الذم نصت عليو ات١ادة -2
 لعناصر أك صولو كحضور مقاكلتو كأف يقفل كافة حساباتو بقصد إعداد ات١يزانية كحساب النتائج كتنسخ

بة للسلوؾ ات١كوف تٞرتٯة الغش اتٞبائي نسبفال  .»النتائج في دفتً اتٞرد بعد ذلك ىذه ات١يزانية كحسابات
 في ىذه اتٟالة يتخذ صورتاف:

، كإما تتمثل إما في الامتناع عن نقل أك تسجيل حسابات في الدفتًين ات١ذكورين سابقان  صورة سلبية:-1
في حالة عدـ مسك _باب أكفُ _لك اتٟسابات كيتحقق الامتناع من تالأمر بتسجيل  في الامتناع عن

  ؛ىذه الدفاتر
أك صورية في الدفتًين  كتتمثل إما في تسجيل حسابات غتَ صحيحة )خاطئة ( صورة ايجابية:-2

ففي حالة ما إذا شكل ذلك في نفس  .كإما في الأمر بتسجيل تلك اتٟسابات ات١شار إليهما سابقان 
صرفية ات١نصوص ة كات١يالوقت جرتٯة من جرائم القانوف العاـ كجرائم التزكير في المحررات العرفية كالتجار 

للجرائم كذلك من ؽ .ع فيجب تطبيق أحكاـ التعدد الصورم  221إفُ  219عليها في ات١واد من 
ت٬ب أف يوصف الفعل الواحد الذم ت٭تمل عدة أكصاؼ : من ؽ.ع على أنو 32لأحكاـ ات١ادة طبقا 

 .1بالوصف الأشد من بينها كذلك بالنسبة للعقوبات اتٞزائية فقط
الإشارة إليو أنو يشتًطاف في اتٟسابات ت٤ل الامتناع عن التسجيل أك ت٤ل الأمر كما ينبغي      

تم تصحيح اتٟسابات ات٠اطئة يأف تتعلق بالسنوات ات١الية التي تم إقفات٢ا لأنو من ات١مكن أف  بالتسجيل،
 قبل إجراء القفل أك إستدراؾ النقص الناتج عن عدـ قيد حسابات معينة، خاصة إذا كق  ذلك خطأ

أك  ىذا من جهة كمن جهة أخرل فإف عدـ استدراؾ ىذه الأخطاء قبل قفل السنة ات١الية دكف قصد،
أك رغم احتوائها على حسابات معنية قد  ،تٔعتٌ أخر فالبرغم من كجود حسابات خاطئة أك صورية فيها

 ستخلبص قصد الغش من دف  الضريبة.لإكفي بذاتو ي

                                                           
 .806ص ،2003 .ب.ف،دالعقوبات، دراسة مقارنة، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، النظرية العامة لقانوف  د ات١نعم،سليماف عب 1
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 1743نص على ىذه الصورة بصورة مستقلة في ات١ادة  أنوإننا ت٧د كبالرجوع للتشري  الفرنسي ات١قارف ف
على ىذه اتٞرتٯة دكف إشتًاط توفر  ما يتًتب عليو جواز ات١عاقبةىو قانوف العاـ للضرائب الفرنسي ك المن 

أم باعتبارىا جرتٯة متميزة عن ، كذلك في حالة متابعة ىذه اتٞرتٯة بشكل أصلي قصد الغش من الضريبة
في  .من القانوف العاـ للضرائب الفرنسي 1741غش اتٞبائي العاـ ات١نصوص عليها في ات١ادة جرتٯة ال
عتبارىا إه الأختَة بذه اتٞرتٯة عندما تتاب  ىذإثبات قصد الغش من الضريبة لدل مرتكبي ى ت٬بحتُ 
ختلف الأمر عن كبات١قابل عند الرجوع للتشري  اتٞزائرم في .1تٞرتٯة الغش الضريبي العاـ مؤسسان  عنصران 

تَه الفرنسي فإذا تم ذكر ىذه الصورة م  غتَىا من الصور الأخرل ات١كونة تٞرتٯة الغش الضريبي العاـ ظن
الأمر الذم يتًتب عليو عدـ جواز متابعة  .كالتي يشتًط لقيامها توفر قصد التهرب من دف  الضريبة

أنو  جيل حسابات في دفتً اليومية كتٖقق فعلبن عن تس متن  مثلبن أاتٞاني عن جرتٯة الغش الضريبي العاـ إذا 
لديو ىذا القصد فإف اتٞرتٯة تقوـ في صورتها التامة إذا  . أما إذا تٖققفَ يكن بقصد الغش الضريبي

في حتُ تتحقق  .النتيجة من الغش كات١تمثلة في عملية التملص من كعاء الضريبة أك دف  الضريبة تٖققت
تحقق ىذه النتيجة كىنا تإذا فَ  ،باعتبارىا شركعا في الغش الضريبي العاـ اتٞرتٯة في صورتها الناقصة أم

فحيث يشكل الامتناع عن تسجيل حسابات في . يظهر الفرؽ بتُ التشري  اتٞزائرم كنظتَه الفرنسي
يتطلب توافر القصد ات١تمثل في التهرب من الضريبة كذلك في التشري  اتٞزائرم فإف ىذا  دفتً اتٞرد شركعان 

ط توفر تً شيكبالتافِ فلب  عتباره شركعان إمتناع يعاقب عليو في التشري  الفرنسي بشكل مستقل كليس بالا
تُ )الفرنسي فبالرغم من الاختلبؼ بتُ التشريعكاتٟقيقة  .2صد الغش من الضريبة في ىذه اتٟالةق

ىناؾ تطابق بتُ لقوؿ بأف فقط في ت٣اؿ الركن ات١عنوم فإنو تٯكن ا كاتٞزائرم( كالذم يظل ت٤صوران 
تُ في ت٣اؿ الركن ات١ادم فالامتناع عن تسجيل حسابات أك عن الأمر بتسجيلها في دفتً اتٞرد أك التشريع

فهو أقل من أف يشكل  .3 يعدك اف يكوف ت٣رد عمل تٖضتَم تٞرتٯة الغش الضريبي العاـلا اليومية مثلبن 
شكل مستقل كما فعل ات١شرع الفرنسي بلوؾ سواء رنً ىذا السافِ فإف تٕالتبف ت٣رد شركعا في ىذه اتٞرتٯة،

                                                           
1 Pierre di Malta,Op.Cit, p204. 
2 Jean larguier et philippe conte, Op.Cit, p412.                                                                                                                        
3 Jean pradel et Michel Danti –juan, Op.Cit, p673.                                                                                                                         
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من ارتكاب غش جبائي في ات١ستقبل.  كقائيان  أك باعتباره شركعا كما فعل ات١شرع اتٞزائرم، يشكل عملبن 
ىذه اتٞنحة )جنحة الغش الضريبي( بأنها  إفُ كصف  » براديل كدانتي جواف «  كىذا ما حدا الفقهتُ

( ، كما تٯكن أف تساعد ىذه اتٞنحة في إثبات l’infraction- obstacle)  » اتٞرتٯة اتٟاجز «:
 .1كجود ت٤اسبة خفية من ستخلبص قياـ القصد اتٞنائيإ زالغش الضريبي إذ من اتٞائ

إعسار ات١كلف بالضريبة رسات تدليسية كل مناكرة تهدؼ إفُ على كجو ات٠صوص ت٦اتعتبر  كأختَان      
بالضريبة بتدابتَ إعساره أك العمل بأم طريقة أخرل على عرقلة  فقياـ ات١كلف .ات١تاب  لدف  عرائبو

تٔرحلة تأسيس  جرائم الغش اتٞبائي ات١تعلقة لا يصنف من قبيلف .وبتٖصيل أم عريبة أك رسم مدين 
التجرنً السابق لأنو لايعقل أف  كمل منطقيان ا تٔرحلة تٖصيلها. كيأتي ىذا التجرنً ليريبة كإت٪كعاء الض

الشدة ات١كلف الذم فَ يتملص من رقابة مصافٌ الوعاء كلكنو شرع في التملص من يعاقب بنفس 
يغة المجرمة ت٢ذا السلوؾ بشكل كاس  إذ تٯتد التجرنً صكقد كردت ال .2التي ىو مدين بها اتٟقوؽ تٖصيل
كما أنو تم النص على تدبتَ ات١كلف لإعساره على .أك سلوؾ من شأنو عرقلة التحصيلعمل  إفُ أم
  .3فتدبتَ الإعسار ليس إلا حالة من اتٟالات الأخرل التي من شأنها عرقلة تٖصيل الضريبة .ات١ثاؿ سبيل

حتيالية بدليل أنو إ يلبحظ أف ات١شرع فَ يشتًط في الطرؽ ات١ستعملة أف تكوف طرقان  أىم ما كلعل         
عملة من طرؼ ات١ست ؽ. الأمر الذم يستفاد منو أف الطر 4 (manoueuvres)استمعمل عبارة

ات١كلف بالضريبة لعرقلة تٖصيل الضريبة تٗتلف عن الطرؽ الاحتيالية التي يستعملها مرتكبو جرائم 
عن اشتًاط كجود  فضلبن  النصب للحصوؿ على ماؿ الغتَ كالتي كردت على سبيل اتٟصر من جهة،

 .5مظاىر خارجية تؤكدىا أك أعمالا مادية تدؿ عليها من جهة أخرل
كل عمل من شأنو إخراج الأمواؿ من   « عرقل تٖصيل الضريبة بأنها :تعريف الطرؽ التي كعليو تٯكن ت

 .  »ات١تابعات الرامية إفُ تٖصيل الضرائب 
                                                           

 .472_471، ص ص2015م ات٠اص، اتٞزء الأكؿ، دار ىومو، اتٞزائر، أحسن بوسقيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائر  1
2 Pierre DI malta, Op.Cit, p 190. 
3 Wirid jeandidier, Op.Cit, p212. 

 التي يقصد بها مناكرات. 4
 .20، ص2008، .ب.فدت٤مد الشاكم، جرائم النصب ات١ستحدثة، دار الكتب القانونية،  5
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 قتبس من أحكامو،ملكوف التشري  اتٞزائرم  إفُ ما أقره القضاء الفرنسي في ىذا المجاؿ كنظران  ستنادان إك 
 ت١كلف بالضريبة الذم عرقل إجراءات اتٟجز على ات١نقوؿفنلبحظ أف القضاء الفرنسي قد حكم بإدانة ا

(saisie éxécution) لو ، كما قضى أيضان  ةعن طريق تصرت٭ات كاذبة تتعلق تْريق كاف عحي 
 .1بإدانة ات١كلف بالضريبة الذم قاـ بهبة أك قسمة كذلك قبل التحقيق اتٞبائي

عن طريق اتٟجز على سيارتو  التحصيل ةكأيضا ينطبق الأمر بالنسبة للمكلف ات١تاب  من طرؼ مصلح
م أف رغفيما مضى ك  لو ستًدادىا عن طريق الغتَ الذم قاـ ات١كلف بشرائهاإحيث طالب ىذا الأختَ ب

كأف ات١كلف فَ يستفد إلا من ت٣رد استعارة ىذه  مالكان  ىذا الغتَ الذم سجلت السيارة بإتٝو كاف دائمان 
 .2لدفاع ىذهارفض كسيلة إلا أنو حسب القضاء الفرنسي  .السيارة
علبكة على أف القضاء الفرنسي قد قضى بقياـ اتٞرتٯة في حق ات١كلف بالضريبة الذم استطاع       

 تتلخص كقائعها فيما يلي: ةتأختَ الدف  بسبب الشكول النزاعية كذلك في قضي
عليو عن  فرض_ في سكن دائم ففرنسا_أف ىناؾ مكلف بالضريبة بالرغم أنو أجنبي،تصرؼ في       

ىذا التصرؼ عريبة تلقائية على الدخل كقد ت٘ت متابعتو من طرؼ مصلحة التحصيل كفي نفس الوقت 
   الإجراءات  بطلبف قاـ ات١عتٍ بات١وازاة برف  دعول لإعفائو من الضريبة موعوع النزاع من أجل

(Fausc de moyen)  قاراتو، ككذا كقاـ بتدبتَ إعساره بواسطة إنشاء حصص لشركات كت٫ية لع
 ببي  بواخره التًفيهية ات١خصصة للنزىة كسياراتو في ىذه اتٞرتٯة.

 ورة في أكؿ درجة فإف القاعي اتٞزائي قد حكم بإعفائو من التهمة مؤسسان فبالنظر إفُ الدعول ات١نظ
حكمو على كاقعة أف الضريبة ت٤ل الشكول مقيدة بطلب تأجيل الدف  كىذا الضريبة فَ تعد كاجبة 

 ة ات١كلف بالضريبة عن التملص من الدف .ذكبالتافِ فإنو يستحيل مؤاخ .اءدالأ

                                                           
1 Wilfrid jeandidier, Op.Cit, p 212. 
2 Pierre di Malta, Op.Cit, p190. 
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مام  23إلا أف ىذا اتٟكم الأختَ السابق يتنافى م  حكم ت٤كمة استئناؼ باريس بتاريخ       
التي رفضت ىذا اتٟل مؤكدة على أف جنحة التملص من دف  الضريبة تٯكن أف ترتكب على  1955

 .1لضريبة قد ت٘كن من تأختَ الدف  بسبب الشكولالرغم من أف ات١كلف با
فإف  جبا.من ؽ.إ. 36حتيالية ( التي أشار إليها ات١شرع في ات١ادة علبكة على الطرؽ التدليسية )الإ    

من  533ات١ادة  في عتبرىا أعماؿ احتيالية حسب ما أشار إليهاإ( حالات 06ات١شرع قد تطرؽ كعدد )
 .ر.أ.من ؽ.ر 118ـ، كات١ادة غ.ؽ.ض.

حتيالية من أجل إ من ؽ.ض.غ.ـ ت٧د على أنها تنص على أنو: تعتبر طرقان  533كبالنظر للمادة    
 تطبيق أحكاـ ات١ادة ات١ذكورة أعلبه مايلي:

وجات تطبق عليها الضرائب أك الرسوـ تت٤اكلة الإخفاء من قبل أم شخص ت١بال  أك منالإخفاء أك -1
  عليو؛ التي ىي مفركعة

كراؽ ات١زكرة أك غتَ الصحيحة كدعم للطلبات التي ترمي إفُ اتٟصوؿ إما على تٗفيف تقدنً الأ-2
كإما على الاستفادة من ات١ناف  اتٞبائية  رجاعها،إالضرائب أك الرسوـ أك تٗفيضها أك الإعفاء منها أك 

 ؛قررة لصافٌ بعض الفئات من ات١كلفتُ بالضريبةات١
  ات١ميزة أك التي قد تم استعمات٢ا بعد، من أجل دف  تٚي  استعماؿ الطواب  ات١نفصلة أك الطواب -3

 ؛الضرائب ، ككذلك البي  أك ت٤اكلة بي  الطواب  ات١ذكورة أك ات١نتوجات التي تٖمل تلك الطواب 
غفاؿ عن قصد لنقل أك العمل على نقل الكتابات غتَ الصحيحة أك الصورية في دفتً اليومية أكفي الإ-4

كلايطبق ىذا  ،أك في الوثائق التي تقوـ مقامو ؽ.تجمن 10ك 09عليها في ات١ادتتُ دفتً اتٞرد كات١نصوص 
 ؛التدابتَ إلا بالنسبة لعدـ صحة السنوات ات١الية التي اختتمت كتاباتها

القياـ بأم كسيلة كانت تٞعل الأعواف ات١ؤىلتُ لإثبات ات١خالفات للؤحكاـ القانونية أك التنظيمية -5
 ؛ية مهامهمدباشرة،غتَ قادرين على تأتضبط الضرائب غتَ ات١

                                                           
1 Pierre di Malta, Idem.                                                                                                                                                                    
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القياـ من قبل ات١كلف بالضريبة بتنظيم أسعار أك رف  العراقيل بطرؽ أخرل لتحصيل كل الضريبة أك -6
 .رسم الذم ىو مكلف بوال

ل أم قب خفاء منخفاء أك ت٤اكلة الإالية الإيمن الطرؽ الاحتعكما ينبغي الإشارة إليو يعتبر من         
كىذا حسب ما نص  .ل  أك منتوجات تطبق عليها الضرائب كالرسوـ التي ىي مفركعة عليوشخص ت١با

كقضاء  كعليو فإف الاخفاء تٮتلف معناه فقهان  .من القانوف ات١شار إليو أعلبه 532عليها ات١شرع في ات١ادة 
ادر كإف كاف حكم ت٤كمة النقض ات١صرية في حكمها الص ،1خفاء في قانوف العقوباتمن معتٌ الإ

عتباره  بل يكفي لإ ،ماديان  لو إحرازان  ت٤رزان  يءلا تشتًط أف يكوف من أخفى الش ،10/03/1998
 فَ يكن في حوزتو. عليو كلو كذلك أف تتصل يده بو كيكوف سلطانو مبسوطان 

لئخفاء في قانوف العقوبات لا يصلح لبياف معتٌ لغتَ أف التعريف الذم أكرده الفقو كالقضاء      
 لذلك كاف علينا بياف ات١قصود بالإخفاء في القانوف اتٞبائي.  القانوف اتٞبائي،الإخفاء في

 يعتٍ ينظر إليو منها، فإذا نظر إليو من حيث ت٤لو فإنو التي خفاء حسب الزاكيةفيختلف معتٌ الإ     
اللغوم  خفاء في القانوف اتٞبائي م  ات١عتٌكلذلك يتطابق مفهوـ الإ ستً معلومات أك كقائ  أك حجمها،

فيمكن  كىي المحافظة على حقوؽ ات٠زانة العامة، إليو من حيث علة العقاب، ناكإذا نظر  الكلمة،ت٢ذه 
 خفاء ىوبأف الإ تٯكن القوؿ أيضان ك  .2اتٞاني كتٕهيلو على دائنو كىي ات٠زينة العامة بثع تعريفو بأنو ستً

لك أف التًؾ يتًتب عليو تغيتَ في ات١عتٌ ذ فهو من قبيل التزكير ات١عنوم، تغيتَ اتٟقيقة بطريق التًؾ،
 .3و تٔعتٌ أخرلدابعنو الإقرار الضريبي كإأف يعبر الاتٚافِ الذم ينبغي 

القانوف  مور ت٬بالإعافة إفُ أف ىناؾ حالة أخرل من الطرؽ الاحتيالية التي تشكل غش جبائي      
عم للطلبات التي ترمي إفُ اتٟصوؿ إما الصحيحة كد تقدنً الأكراؽ ات١زكرة أك غتَ :في كات١تمثلة أساسان 

كإما على الاستفادة من  ،على تٗفيف الضرائب أك الرسوـ أك تٗفيضها أك الاعفاء منها أك ارجاعها
 ات١ناف  اتٞبائية ات١قررة لصافٌ بعض الفئات من ات١كلفتُ بالضريبة.

                                                           
تسلم الشىء أكحجزه أك أحتيازه  بالاخفاء،  فالاخفاء  لايق  إلا بدخوؿ الشيء في حيازة ات١تهم  « انوف العقوبات :يقصد بالاخفاء فقها حسب ق1

 .681، ص1924 مصر، بالإخفاء ،أنظر في ىذا الشأف ،أتٛد أمتٍ ،شرح قانوف العقوبات الأىلي )القسم ات٠اص (، مطبعة دار الكتب ات١صرية ،
 .100_ 99، ص ص2006_2005، دار النهضة العربية، مصر، 1ج الضريبي،تٞنائي حستٍ اتٞندم، القانوف ا 2
 .165_164، ص ص2006 ،.ب.فد براىيم حامد الطنطاكم، اتٟماية اتٞنائية لإيرادات الدكلة من الضرائب على الدخل، دار النهضة العربية، 3
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ىو الإدلاء ببيانات غتَ  يان ة ركنا ماديريبضللئشارة يتطلب العقاب على التزكير في الإقرارات ال    
نية فر يتعتٌ فيو توا جنائيان  قصدان ك  ،ة الأخرليللجرتٯة ىو الإقرارات كالأكراؽ الضريب كت٤لبن  صحيحة،

التخلص من أداء الضريبة كلها أك بعضها.كعليو يتحقق عملية التزكير بالإدلاء ببيانات كاذبة في 
ت ىذه علقت سواء للقانوف الضريبي لتي تقدـ تنفيذان الاقرارات كغتَىا من الأكراؽ الضريبة الأخرل ا
جتماعية كغتَ ذلك من ستحقاقها أك تْالة ات١موؿ الإإالبيانات بوعاء  الضريبة أك بتاريخ نشوئها أك 

ة أك ي.كت٬ب أف يرد تغيتَ اتٟقيقة على الاقرارات الضريبإستحقاقهاالبيانات التي تؤثر في تٖديد الضريبة أك 
 اؽ التي تقدـ تنفيذا للقانوف الضريبي.غتَىا من الأكر 

كننبو إفُ أنو يشتًط أك نوع ىذه اتٞرتٯة أنتقدـ الإقرارات كالأكراؽ الضريبة الأخرل إفُ الإدارة        
الضريبة ، كىذا خلبفا ت١ا ىو مقرر في جرائم التزكير من كقوع اتٞرتٯة تٔجرد حصوؿ التزكير كلوفَ يستعمل 

أخرل فإف التزكير الضريبي ت٤ل البحث لا ت٘تد إليو يد العقاب مافَ يقتًف  المحرر ات١زكر، كبعبارة
 بالاستعماؿ عن طريق تقدنً المحرر ات١زكر إفُ الإدارة الضريبة. 

ىذه اتٞرتٯة لا ت٭تسب من تاريخ التزكير كإت٪ا من تاريخ تقدنً الإقرار إفُ  ـادقكينبغي الإشارة أف ت     
عن القصد اتٞنائي  فضلبن  لتزكير الضريبية من اتٞرائم التي يتطلب فيها القانوفا فجرتٯة .الإدارة الضريبة

العاـ ت٬ب أف يثبت أف نية اتٞاني قد اتٕهت إفُ عدـ أداء الضريبة كلها أك بعضها كىو تٯثل القصد 
 ات٠اص في اتٞرتٯة.

 ان الضرر كإت٪ا يبقى شرط ؿ لتطلبات٣لا  لقياـ اتٞرتٯة ،فإنو كإذا كاف الضرر يتطلبو ات١شرع عمومان     
كيتمثل في تعريض ات١صلحة ذلك أف الضرر المحتمل يتوافر دائمان في ىذه اتٞرتٯة،  في ىذه اتٞرتٯة، مستقبلبن 
 .1كلا يشتًط لتماـ اتٞرتٯة أف يؤدم تقدنً الإقرار إفُ التخلص من أداء الضريبة خطر،لالضريبة ل

كلف بالضريبة الاستفادة بغتَ حق من الامتيازات كعليو يشكل كل تصرؼ يهدؼ من خلبلو ات١      
سواء بالنظر إفُ صفة ات١كلف  ،تُ اتٞبائية من إعفاءات كتٗفيضات كاستًداداتنالتي تنص عليها القوا

حق من ىذه الامتيازات  بالضريبة أك بالنظر إفُ نوع النشاط الذم يقوـ بو ىذا ات١كلف كالاستفادة بغتَ

                                                           
 .359_356ة، ات١رج  السابق، ص ص يأتٛد فتحي سركر، اتٞرائم الضريب 1
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كذلك لإثبات صفة  ،أك غتَ صحيحة رةن خلبؿ تقدنً كثائق أك أكراؽ مزك التي قاـ باتٟصوؿ عليها م
ستفادة من ات١كلف التي تستوجب التخفيض أك الإعفاء أك لإثبات نوع النشاط الذم يستوجب الإ

 متيازات معينة.إ
م فُ كجوب تطبيق أحكاـ التعدد الذىتٍ أك الصورم للجرائؿ إكما تٕدر الإشارة إليو في ىذا المجا     

ت٬ب أف يوصف الفعل الواحد الذم  «  من ؽ.ع التي تنص على أنو 32كات١نصوص عليها في ات١ادة 
 .»مل عدة أكصاؼ بالوصف الأشد من بينهاتت٭

شكل في ي، متياز عريبي كما ىو مبتُ سابقان إستفادة من كما يستخلص أف تقدنً كثائق مزكرة للئ    
كعليو فإف استعماؿ  لنوع المحرر ات١زكر، سامتها تبعان جتٖدد  نفس الوقت جرتٯة استعماؿ ت٤رر مزكر كالتي

ستعماؿ إمن ؽ.ع أقل جسامة من  221المحررات العرفية كالتجارية ات١زكرة ات١نصوص عليها في ات١ادة 
جرتٯة تقدنً  أشد جسامة من الأختَة ؽ.ع كىذه اتٞرتٯة 218المحررات الرتٝية ات١زكرة عليها في ات١ادة 

ؽ.ع على جرتٯة استعماؿ ت٤رر  218ذ تعاقب ات١ادة إ امتياز عريبي معتُ مزكرة للئستفادةكثائق رتٝية 
ة يأغلب النصوص الضريب أف ( في حت10ُإفُ عشر سنوات ) 05رتٝي مزكر بالسجن ات١ؤقت من تٜس 

تٜسة سنوات  (05إفُ ) (01تٔختلف صوره باتٟبس من سنة ) العاـ على الغش الضريبيعاقبت 
ذلك أف العقوبة تصبح  لقيمة اتٟقوؽ ات١تملص منها، ض.ـ .ر.ـ الذم حدد العقوبة تبعان باستثناء ؽ.

سنة إذا تٕاكزت قيمة اتٟقوؽ ات١تملص منها  (20( إفُ عشرين )10من عشرة ) السجن
ؽ.ض.ـ. ر.ـ( ، كفي ىذه اتٟالة فإف كصف اتٞرتٯة الأشد ىو ذلك من  303)ات١ادة  3.000.000
 .ان يعريب ـ .ر. ـ. باعتبارىا غشان ض.ؽ. 303الوارد في ات١ادة 

ستفادة من تٗفيض في إف من اتٟالات التي منح فيها للمكلف بالضريبة حق الإ كيلبحظ أيضان      
الضريبة على الدخل الاتٚافِ كبالتحديد  ت٣اؿمن ؽ. ض. ـ . ر. ـ.في  21الضريبة ما جاء في ات١ادة 

ستفادة الأشخاص الذين ت٢م صفة إيث تنص الفقرة الثانية بكالصناعية ح التجارية فيما يتعلق بالأرباح
من  ،مة ات١دنية تٞبهة التجرير الوطتٍ ككذا أرامل الشهداءظفي جيش التحرير الوطتٍ أك ات١نسابق  عضو
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الضريبة اتٞزافية الوحيدة كذلك خلبؿ سنتي النشاط في حالة خضوعهم لنظاـ   %25بنسبة  ضتٗفي
 ستوجب ىذا التخفيض.تثبات الصفة التي لإات١كلف إفُ تقدنً كثائق مزكرة  الأكليتتُ كعليو فقد يعمد

ؽ.ض.ـ. التي ت٘نح للمكلف الضريبة  من 252كىناؾ حالات أخرل نص عليها ات١شرع في ات١ادة       
لكيات ات١بنية كالتي تنص الفقرة الأكفُ منها على الاعفاء ات١إعفاءات فيما تٮص الرسم العقارم على 

للعقارات أك أجزاء العقارات ات١صرح بها بأنها غتَ صحيحة أك التي ىي على كشك الانهيار كالتي  بالنسبة
بتقدنً كثائق مزكرة لإثبات حالة العقار  أبطل تٗصيصها ففي مثل ىذه اتٟالة قد يقوـ ات١كلف مثلبن 

 عفاء.ستفادة من الإكالإ
يشكل طرؽ  قانوف السالف الذكرمن ال 532/3علبكة على ذلك فحسب ما جاء في ات١ادة       

استعماؿ الطواب  ات١نفصلة أك الطواب  ات١ميزة أك التي قد تم استعمات٢ا بعد « احتيالية كالتي نصت على حالة
ل تلك متٖمن أجل دف  تٚي  الضرائب،ككذلك البي  أك ت٤اكلة بي  الطواب  ات١ذكورة أك ات١نتوجات التي 

يعاقب كل من استعمل أكباع أكشرع في بي  طواب  جبائية سبق  .كعليو فإف قانوف الطاب  »الطواب  
 ستعمات٢ا م  علمو بذلك.إ
تم عن طريق لصق طواب  معينة فإف ات١شرع الضريبي رغبة منو في يكت١ا كاف الوفاء بضريبة الدمغة قد      

لوفاء عن طريق ة بهذا ايدارة الضريبفات١شرع يعاقب على كل مكلف يوىم الإ التحقق من صحة ىذا الوفاء
ستعمالو تٯثل إستعماؿ طاب  جبائي )دمغة( سبق إفبالتافِ فإف  ستعمات٢ا.إستعماؿ طواب  دمغة سبق إ

حتياؿ الضريبي الذم يشكل جرتٯة غش عريبي قائمة على التخلص من أداء صورة متميزة تٞرتٯة الإ
ت٬رمو كيعاقب عليو القانوف كفقا فهذا التصرؼ الغتَ قانوني الذم  الضريبة عن طريق الوفاء الصورم ت٢ا،

 .1ؽ.طمن 10ك 9للمادتتُ 

                                                           
من ىذا القانوف على استعماؿ الطواب  ات١نفصلة أك الطاب  ات١ميزة غتَ الصحيحة  34تطبق العقوبات ات١نصوص عليها في ات١ادة  "على أنو  09تنص ات١ادة  1

 كالتي سبق استعمات٢ا بالنسبة لتسديد تٚي  أنواع الرسوـ ككذلك بي  ىذه الطواب  أك ت٤اكلة بيعها".
من ىذا القانوف على الذين قاموا ،بقصد الغش ،يتزييف أك استعماؿ أك بي   34أنو " تطبق العقوبات ات١نصوص عليها في ات١ادة على  10كما تنص ات١ادة 

  ". أك ت٤اكلة بي  لأكراؽ مدموغة قد سبق استعمات٢ا
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استعمالو كبالتافِ يعاقب ات١شرع على كل من قاـ باعادة استعماؿ على طاب  دمغة )جبائي( سبق       
 .1خاع  للضريبة لصق الدمغة ت٦ا يتعتُ معو تٖديد ات١قصود بهذا المحرر رر أف يرد ىذا اللصق على ت٤

شرع في ىذه اتٞرتٯة أك ت٤اكلة ارتكابها،كمن ثم فلب عقاب اـ ات١شرع فَ يعاقب على الفماد كأختَان       
لا ت٬وز سداد ىذه  ريبة الدمغة أكضستعمالو على ت٤رر لاتٮض  لإعلى من يلصق طاب  دمغة سبق 

 .2الضريبة فيو عن طريق اللصق
 على نقل عن قصد لنقل أك العملإغفاؿ  « رتٯة الغش اتٞبائي كلتّيعاقب عليو  حتيالان إيشكل  :رابعاً 

 09اتٞرد كات١نصوص عليها في ات١ادتتُ  دفتً الكتابات غتَ الصحيحة أك الصورية في دفتً اليومية أك في
 .» المحاسبية ات١نصوص عليها قانونان  من القانوف التجارم أك في الوثائق10ك
،يتمثل في تسجيل عنصر من  « Omission »ت٫اؿ غفاؿ أك الإأف الإ ما ينبغي الاشارة إليوك       

كيتم خطر الاغفاؿ عن طريق  الأصوؿ أك ات٠صوـ بقيمة خاطئة كقد يكوف الاغفاؿ عفويا أكعمديا،
فتَج  قرار رفض المحاسبة إفُ أت٫ية كدرجة تأثتَ كتكرار  ات١باحثات الشفوية بتُ المحقق كات١كلف بالضريبة،
كىذا حسبما نصت عليو ات١ادة  ،هامو صللمؤسسة كخ الأخطاء كعدـ الدقة المحاسبية للؤصوؿ الصافية

كلذا ت٬ب على الادارة في ىذا المجاؿ السهر على تٖديد خطورة الأخطاء للكشف  من ؽ.ض.ـ،140
ات١الية الذم أشار إفُ أف ت٤اسبة ات١كلف  لوزارة طلبع على ات١نشور الوزارمكبالإ على نية ات١كلف اتٟقيقة.

بية،كلأجل سالمجرد خطأ بسيط متقط  فيما تٮص بتسجيل العمليات المحت٬ب أف لا تستبعد  بالضريبة،
 :3ذلك صدرت تعليمة جبائية حددت تٔوجبها الأخطاء ات٠طتَة كات١تمثلة في

  ؛التسجيل غتَ ات١تتاب  للعمليات-
  4؛أك ات٠يالية ات١زكرة الفواتتَ-

                                                           
 استعمالو لعقد آخر  كلو فَ ينتو العقد الأكؿ". من ؽ.ط على أف  " الورؽ ات١دموع الذم سبق استعمالو من أجل تٖرير أم عقد، لات٬وز 12تنص ات١ادة  1
 .331أتٛد فتحي سركر، ات١رج   السابق، ص 2

 3 Circulaire n°6.ME/DE/DEILLE 90 du 17 février, 1990, p02.                                                                                                      
توجات داخل لفاتورة الاساس القانوني ت١كافحة الغش اتٞبائي لكونها ت٘كن الدكلة ت٦ثلة في إدارتها اتٞبائية من مراقبة مسالك توزي  البضائ  كات١نكل اتش  4

الرافة كتاب، نظر: ات١ستهلك كطرؼ متلقي ت٢ا. أالدكلة كخارجها بإعفاء الشرعية على البضاعة منذ خركجها من مصدرىا الأكؿ ات١وزع إفُ حتُ كصلها إفُ 
، مطبعة النجاح اتٞديدة، الدار البيضاء، 2005الفاتورة كدرىا في ت٤اربة التهرب الضريبي، ات١لف، ت٣لة قانونية تصدر كل أربعة أشهر، العدد ات٠امس يناير 

 . كأيضان: 195، ص 2005
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 ؛التسجيل ات١تكرر في حسابات الصندكؽ-
 .سابات البنكيةغياب حسابات الصندكؽ كاتٟ -

يبتُ فيو سبب رفض  كاتٞدير بالذكر فإف المحقق اتٞبائي نتيجة لرفض المحاسبة عليو أف ت٭رر ت٤ضران         
للمخطط  التجارية طبقا لأحكاـ القانوف التجارم ككفقان  لعدـ مسك ات١كلف بالضريبة لدفاترهالمحاسبة.إما 

 .سك ات١كلف ت٤اسبة غتَ دقيقة من جهة أخرلت١ك أ ،لعدـ انتظامها من جهة االوطتٍ للمحاسبة كىذ
رمو ت٬ جبائيان  حتيالية كالتي تشكل غشان كما أف اتٟالة ات٠امسة التي تنص على أبرز الطرؽ الإ       

واف ات١ؤىلتُ ععل الأتٞبالضريبة بأم كسيلة كانت  ات١كلف القانوف اتٞبائي كيعاقب عليو كىي حالة قياـ
غتَ قادرين على  ـ القانونية أك التنظيمية التي تضبط الضرائب غتَ ات١باشرة،ثبات ات١خالفات للؤحكالإ

 .1تأدية مهامهم
فإنو تٯثل عملب تدليسيا  ا.ج سلفان بمن ؽ.إ.ج 36شارة إليو في ات١ادة ككما سبق الإ كأختَان        

لتحصيل كل  كيعاقب عليو ات١شرع كل مكلف بالضريبة قاـ بتنظيم إعساره أك كع  عراقيل بطرؽ أخرل
 .2عريبة أك رسم مكلف بو

( 06من ؽ. ض. غ .ـ السالفة الذكر كالتي ت٧د أنها عددت ) 533القوؿ أف ات١ادة  كخلبصة          
من ؽ.  118حتيالية كىي نفسها عدد اتٟالات التي أكردتها ات١ادة إ عتبرتها طرقان إستة حالات أك أعماؿ 

من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة حددت حالتتُ  407/02ر .ر. أ. بالإعافة إفُ أف ات١ادة 
من ؽ.ت.ككذا  119/1حتيالية ىي نفسها عدد اتٟالات التي عددتها ات١ادة عتبرتها من قبيل الطرؽ الإإ

 يكىذا ما يقودنا إفُ القوؿ أنو كاف من الأجدر على ات١شرع أف يبق ،3من قانوف الطاب  34/1ات١ادة 
                                                                                                                                                                                           

v. christian lopez et jacques DElGA, la facturation de Complaisance dans les entreprises, 
l’Harmattan, paris, France, p17. 

                                                                                                                            
 
 كىذا ما سيتم الاشارة إليو بالتفصيل في الفصل الثاني من ىذا الباب الأكؿ . 1
 ات١طلب. ىذا من ؽ. إج.جبا.ج من خلبؿ مطل  36شرحنا  ت٢ذه اتٟالة الأختَة ات١نصوص عليها في ات١ادة راج   2
... لتطبيق الأحكاـ السابقة،  «من ؽ. ض ـ على أنو  407/02من ؽ. ر. ر. أ .السالفة الذكر في مطل  ىذا ات١طلب كتنص ات١ادة  118أنظر ات١ادة  3

سية قياـ ات١كلف بالضريبة بتنظيم إعساره أككع  عراقيل من خلبؿ اللجوء إفُ طرؽ أخرل، تٖوؿ دكف تٖصيل أية عريبة تعتبرعلى كجو ات٠صوص طرقا تدلي
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للتكرار لنفس  تُ الأخرل كىذا تفاديان ىا في القواندكف تكرار  حدة في قانوف معتُكا على ذكر حالة
 الات.اتٟ

كما تٕدر الاشارة إليو أف الأساليب السالفة الذكر تدكر حوؿ فكرة كاحدة مفادىا ىو اعطاء      
الطرؽ كمنو نستخلص أف ات١قصود ب بيانات غتَ صحيحة تنطوم على إخفاء مبال  تسرم عليها الضريبة،

الإقرارات كالأكراؽ  فيحتيالية ىو الإخلبؿ بواجب الصدؽ الذم فرعو القانوف على ات١لزـ بالضريبة الإ
لقياـ الغش  عركريان  حتيالية ليست شرطان ستعماؿ الطرؽ الإإكالواق  أف  التي يقدمها إفُ الإدارة اتٞبائية.

 حتيالية.ذه الطرؽ الإالضريبي الذم من اتٞائز أف يقوـ حتى في غياب استعماؿ مثل ى
في كل الأحواؿ على قضاة ات١وعوع بياف الطرؽ التدليسية ات١ستعملة )الغرفة اتٞنائية للمحكمة ك       

ضت المحكمة العليا في نفس قكما (.،غ منشور690357ملف رقم  ،22/07/2010العليا: قرار 
أف  ذلك بر من الطرؽ التدليسية،لاتعت الوقت بأف عدـ دف  الضريبة، لاسيما إذا كانت ت٤ل ات١نازعة،

رقم  ملف 23/12/2010منح إدارة الضرائب كسائل جبرية لتحصيل الضريبة )قرار ات١شرع 
 .1.غ منشور(709128

 : التملص من الضريبة  ثانياً 
 العنصر يعتبرستعماؿ الطرؽ الاحتيالية إلئخفاء بلإف التملص أك الإفلبت من دف  الضريبة نتيجة       
م بو إفُ التخلص أك دل ات١موؿ كىذا ما يؤ ب عنو تٖايلركن ات١ادم الذم لا يكتمل إلا إذا ترتالثاني ل

فالتملص من الضريبة تٯثل نتيجة لابد من  التملص الكلي أك اتٞزئي من الضريبة أك الرسوـ الواجبة الدف ،
ستعماؿ ات١كلف للطرؽ إفي كقوعها لقياـ اتٞرتٯة كمن الضركرم أف ترج  ىذه النتيجة إفُ الإخفاء ات١تمثل 

 لف إفُ التخلص الكلي أك اتٞزئي من الضريبة.كككصوؿ ات١ حتيالية،الإ

                                                                                                                                                                                           

" ... من أجل تطبيق الفقرتتُ السابقتتُ ،تعتبر على ات٠صوص السابقتتُ ، تعتبر على من ؽ. ت على أنو  119/1كما نصت ات١ادة   .»أك رسم مدين بو
ياـ لات١كلف بالشريبة بتنظيم إعساره أك القياـ تٔناكرات أخرل على عرقلة تٖصيل أم نوع من الشرائب أك الرسم التي ىو مدين بها ". ات٠صوص ،كمناكرات ق
كالتي نصت على أنو " ... كفيما تٮص تطبيق ات١قطعتُ السابقتُ ،تعتبر من الأعماؿ التدليسية، قياـ  ط .ات١قط  من ؽ 34/1علبكة على نص ات١ادة 

 كلف بتدبتَ إعساره أكجعل عوائق بواسطة طرؽ إحتيالية أخرل من أجل تٖصيل كل عريبة كرسم ىو مدين بو".ات١
 
1
 .472ات١رج  السابق، ص  عة،قيأحسن بوس  
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ذكرىا إفُ  حتيالية السالفستعماؿ الطرؽ الإإم دكللئشارة تتطلب جرتٯة الغش اتٞبائي لقيامها أف تؤ     
 إحدل النتائج التالية:

لك بالتهرب من تٖديد أساس الضريبة كيتحقق من تٖديد الوعاء الضريبي كذ _التملص الكلي أك اتٞزئي
ذلك حينما يقوـ ات١موؿ بإخفاء كل  ات١ادة ات٠اععة للضريبة أك بعضها أك حينما يقدـ إقرار غتَ 

 ، كىذا طبقان (TVA)، كلعل أحسن مثاؿ تٯكن تقدتٯو ىو ات١تعلق بالرسم على القيمة ات١ضافة 1صحيح
رسم على رقم الأعماؿ التي ت٘نح للمكلف فيما تٮص بعض من قانوف ال 49إفُ  42لأحكاـ ات١واد من 

كىنا عند تعاملو م   .العمليات الإستفادة من نظاـ الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة ات١ضافة
: فيقوـ ات١كلف بتقدنً كثائق مزكرة لإدارة الضرائب على أنو: شركات بتًكلية )شركة سوناطراؾ ( مثلبن 

متيازات اتٞبائية ات٠اصة بالشراء بالإعفاء من ستفادة من الإطراؾ من أجل الإسيتعامل م  مؤسسة سونا
 ؛ (L’achat en Franchisce)الرسم 

نذارات كإرسات٢ا لإكيقصد بتصفية الضريبة إعداد اتٞداكؿ كا من تصفية الضريبة، أك جزئيان  التملص كليان -
 ؛الضريبة بتحصيل إفُ اتٞهة ات١ختصة

كيراد بو إعفاء ات١لتزـ بالضريبة من الالتزاـ بأدائها أك التخفيف  ئي من أداء الضريبة،ز اتٞأك  ان التملص كلي_
أك غلق شركة أك تغيتَ  ستعار،مسم إمن عبء ىذا الالتزاـ كأف يقوـ ات١كلف بتنظيم إعساره، أك العمل ب

 حيث يصعب على أعواف الضرائب تٖصيل الضريبة. ،عنوانها
يو أف ات١شرع فَ يشتًط لقياـ جرتٯة الغش اتٞبائي كجود جرتٯة تامة أم تٕدر الإشارة إل كما         

فقد سول ات١شرع بتُ ت٘اـ  حصوؿ النتيجة،بل أف المحاكلة كحدىا تكفي لوصف الفعل غش عريبي،
 303ة فنصت ات١ادة يتُ الضريبما جاء بو ات١شرع في ت٣مل القوانكىذا  ارتكاب اتٞرتٯة كت٤اكلة ارتكابها،

، »يعاقب كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص...«  الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة على أنومن قانوف 
حتيالية إيعاقب كل من يستخدـ طرؽ «  من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة 532ككذا نصت ات١ادة 

فاء  الإخ« من نفس القانوف في الفقرة الأكفُ 533بالإعافة إفُ ات١ادة  ، »للتملص أك ت٤اكلة التملص...

                                                           
 .76، ص2008، اتٞزائر، وفارس السبتي، ات١نازعات الضريبة في التشري  كالقضاء اتٞزائي اتٞزائرم، دار ىوم 1
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نفس الشئ بالنسبة لكل من  .»البي   أك ت٤اكلة بي  الطواب ...«  كالفقرة الثالثة » أك ت٤اكلة الإخفاء
من  33 ات١ادة من قانوف التسجيل ككذلك 119من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ كات١ادة  118ادة ات١

لقانوف التي نصت على أنو من نفس ا 34/1كات١ادة » إف كل غش أك ت٤اكلة للغش...«  قانوف الطاب  
كذلك في القانوف الضريبي الفرنسي الذم فَ يعاقب على . ك »ك حاكؿ الإنقاص ...أكل من نقص   «

اتٞرتٯة التامة كإت٪ا فقط المحاكلة كافية للعقاب على جرتٯة الغش اتٞبائي فلب يستلزـ ات١شرع إت٘اـ الأعماؿ 
الطرؽ التدليسية  إحدل ستعماؿإة الغش اتٞبائي نستخلص ت٦ا سبق أنو يكفي ليقاـ جرتٯ .1التدليسية

فالقانوف اتٞبائي يعاقب على كل من ارتكاب جرتٯة الغش أك حاكؿ  سواء تٖققت النتيجة أكفَ تتحقق،
من قانوف العقوبات  30لجرتٯة نفسها، كىذا ما أكدتو ات١ادة لرتكابها بنفس العقوبة الأصلية ات١قررة إ

 على أنها:              بصدد تعريف ات١شرع للمحاكلة
اب خك أم مباشرة إفُ ارتكاب اتٞرتٯة إذا توقف دس فيها تؤ بالبدأ بالشركع في التنفيذ لأفعاؿ لا ل     

حتياؿ وع اتٞرتٯة مباشرة إحدل طرؽ الإقو لأثرىا لأسباب مستقلة عن إدارة الفاعل فيها، كمن ثم يكفي 
كأختَان ىبالنظر  .2داة الفاعل فيهار دخل لإ لأسباب لا فَ تتحقق السالفة الذكر سواء تٖققت النتيجة أك

    .19973إفُ التشري  ات١غربي ات١قارف فلم يعمل على تٕرنً التملص الضريبي إلا تٔقتضى قانوف ات١الية لسنة 
. 

 : العلاقة السببية بين استعمال الطرق الاحتيالية والتملص من الضريبة:ثالثاً 
فإف  إفُ أنو: إذا كانت ات١تابعة على أساس ت٤اكلة الغش الضريبي، ارة أكلان الاش تٕب لتفادم اللبس      

 صرؼ النظر عن كجود علبقة سببية من عدمها.بالقانوف لا يشتًط لقيامها نتيجة معينة كبالضركرة 
ت٘ت ات١تابعة من أجل جرتٯة الغش الضريبي بوصفها جرتٯة تامة فإنو  إذا ذلك غتَ أنو كعلى خلبؼ       

حتياؿ التي يباشرىا ات١كلف بالضريبة،كتعد عتُ لقيامها أف يتم التملص من الضريبة تٖت تأثتَ طرؽ الإيت

                                                           

  1 Larguier Jean et philippe conte, Op.Cit, p 411.                                                        
 .473يعة، ات١رج  السابق، ص قأحسن بوس 2

س مار  29ك 28أتٛد الصاي ، تعامل القاعي الإدارم م  ظاىرة التهرب الضريبي، العمل القضائي كات١نازعات الضريبية، أشغاؿ اليومتُ الدراسيتُ   3
 .114ص ،2005ات١غرب،  ، مطبعة  إليت،8/2005تر المجلس الأعلى، عدد ادف 2005
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طلبعها على الدفاتر ات١زكرة التي إخطأ بعد  ان علبقة السببية متوافرة متى ربطت إدارة الضرائب الضريبة ربط
نتيجة لإعساره  فاؤه من بعض ات١بال التي تسرم عليها الضريبة.أك كاف إع أخفى فيها اتٞاني بعض ات١بال 

و ترتكبإإلا أف اتٞرتٯة تنعدـ إذا تٗلص ات١لتزـ من الضريبة نتيجة ت٠طأ  للواق ، الصورم ات١نظم خلبفان 
 ة في ربط الضريبة أك في تقرير إعفاء دكف تدخل منو.يدارة الضريبالإ

توقفت  حتياؿ كالتملص من الضريبةفنلبحظ أختَا أنو إذا أنتقت الرابطة السبيبة بتُ طرؽ الا       
ؿ في ك كيثار التساؤ  ،شركع في جرتٯة الغش الضريبي متى باشرىا عن قصدمسؤكلية ات١كلف عند حد ال

حالة تداخل الأسباب التي سات٫ت في التملص من الضريبة ،كرغم اختلبؼ الفقو في ذلك إلا أنو بالنظر 
كالفورم تٟدكث النتيجة.كما يشدد القضاء على  ات١باشر اتٞزائرم فنلبحظ أنو أخذ بالسببللقضاء 

دانة حتى تٯكن مراقبة صحة تطبيق القانوف كذلك عركرة قياـ علبقة السببية ككجوب بيانها في قرار الإ
 .1(6641ملف رقم  19/10/1971تٖت طائلة النقض )القرار الصادر في 

 المطلب الثاني: الركن المعنوي
قتصادية أماـ الآراء الكثتَة التي تطلبو كركن معنوم في اتٞرتٯة الإ كمدل تطرح مسألة القصد اتٞرمي       

كحوؿ عآلة الركن ات١عنوم فيها إفُ حد الانعداـ في بعض  كخصوصيتها، 2قتصاديةنوقشت عن اتٞرتٯة الإ
، كمبرر ذلك يعود إفُ أف كوف السياسة الاقتصادية كاتٟفاظ على 3كعدـ تطلب أية نية جرمية الأحياف،

بالاقتصاد  تَان بكقتصاد الوطتٍ كمقوماتو يفرعاف أحيانا كثتَة تٕرنً الأفعاؿ ات١ادية ات٠طرة كالضارة عررا ن الا
نتفائو لديو، إذ ينظر في ذلك إفُ إلمجرد حصوت٢ا كدكف نظر إفُ نية الفاعل كتوفر القصد اتٞنائي أك 

قتصادية العليا التي لك بات١صلحة الإخلبؿ ذإك  ،كفداحة الضرر الذم ينتج عن ىذه اتٞرتٯةجسامة ات٠طر  
 .4ت٢ا ،كغاية في ذاتها يقتضي تٛايتها كالتي تعتبر بالنسبة للجرائم الاقتصادية سببان 

                                                           
 .92، ص2001اتٞزائر،  ، الديواف الوطتٍ للؤشغاؿ التًبوية،02اتٞزائية، ج جتهاد القضائي في ات١وادالإ جيلبفِ بغدادم، 1

2 Olivier Fouquet, Fraude à la loi : l’explicitation du critére «  subjectif », revue de droit Fiscal, n39 
septembre 2009, p 1. 
3 Jean pradel, droir penal économique, Mémentios, dalloz, paris, 1982, p12.                                                                                                                                                                                                                      

 .23، ص2005جرجس يوسف طعمو، مكانة الركن ات١عنوم في اتٞرائم الاقتصادية )دراسة مقارنة(، للمؤسسة اتٟديثة للكتاب، طرابلس، لبناف، 4
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كمنها القانوف اليوغسلبفي  قتصادية،كتبرز مكانة الركن ات١عنوم خصوصا كأف العديد من القوانتُ الإ
 .1قتصاديةإلفات اعلى ت٥ قد نص . »القانوف الأساسي للمخالفات« كالذم تٝي 1958الصادر 

في القصد  أساسان  يتمثل الذمك  2كعليو فإفُ جانب الركن الشرعي كات١ادم لابد من توافر الركن ات١عنوم 
تٮتلف الركن ات١عنوم  كلا 3كنية خاصة في نفسو ىي قصد التهرب من دف  الضريبة ات١كلف اتٞنائي لدل

أف ات١كلف على علم  العادية كات١تمثل في القصد العاـ كىو في جرتٯة الغش الضريبي عن باقي اتٞرائم
كتٯكن أف يلحق بهذه  عن قصد، قاـ بذلك لئغفاؿ أك التقليل في التصرت٭ات كأنولالشرعي  بالطاب  غتَ
كعليو فحسب جانب من الفقو يرل أف الركن ات١عنوم يتمثل أساسان في نية التضليل  .خاصان  ان اتٞرتٯة قصد

  .4مشركع لتحقيق ىدؼ غتَ
لئشارة فإف القصد اتٞنائي تعددت التعريفات ات٠اصة بو كنذكر من بينها ما جاء بو نورماف، لك 

(Normand) :ىو علم اتٞاني أنو يقوـ ت٥تارا بارتكاب الفعل ات١وصوؼ جرتٯة في القانوف « قائلب
 القصد اتٞنائي  أفعلى     (Garraud)" كعرفو "جار أيضان ك  »كعلمو أنو بذلك تٮالف أكامره كنواىيو

الإدارة ات٠ركج على القانوف يعمل أك بامتناع أك ىو إدارة الاعرار تٔصلحة ت٭ميها القانوف الذم «ىو 
 .5»يفتًض العلم بو عند الفاعل

يضيف إفُ القصد العاـ  ما يتخذ صورة القصد العاـ، إلا أف ات١شرع أحيانان  فالقصد اتٞزائي غالبان         
ات١شرع أنها جديرة باتٟماية كىو ما يعرؼ بالقصد  لأر معينة كىي ات١س تٔصلحة شرط تٖقيق نتيجة 

، بيد أف 6قتصادمت٘ثلبف صورتي القصد اتٞزائي في القانوف الإ تافالصور  تاففها اتٞزائي ات٠اص،
ها عن القصد يئي في جرتٯة الغش اتٞبائي يتميز بنوعاالقانوف اتٞبائي جعلت القصد اتٞز  ةخصوصي

                                                           
 .97_96، ص ص1990الطبعة الثانية، ذات السلبسل للطباعة كالنشر كالتوزي ، د.ب، عبود السراج، علم الاجراـ كعلم العقاب،  1

2 Renaude Salomon, Droit pénal fiscal ( juin_ aout 2009), revue de droit Fiscal, Op.Cit, p29. 
 .72، ص 1992البحوث كالنشر، ، مركز الدراسات ك 2ك1، الغش اتٞبائي، المجلة القانونية التونسية، العدد عبد الله الأتٛدم  3

، 16تٕرنً التهرب الضريبي، الندكة الوطنية حوؿ موعوع: الإشكالات القانونية كالعملية في المجاؿ الضريبي، دفاتر المجلس الأعلى، العدد ،حسن بيوض 4
 .145، ص2011مطبعة ات١عارؼ اتٞديدة_الرباط_ ات١غرب،

مأخوذاف من رعا فرج، شرح  1976، (Traité élementaire de droit Criminel)، (Garraud)"جاكر"  ( Normand)نورماف  5
 .404، ص1976، الشركة الوطنية للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، 2قانوف العقوبات اتٞزائرم )الأحكاـ العامة للجرتٯة(، ط

تُ العربية كالقانوف الفرنسي(، منشورات اتٟقوقية، بتَكت، لبناف، ت٤مود داككد يعقوب، ات١سؤكلية في القانوف اتٞنائي الاقتصادم )دراسة مقارنة بتُ القواني 6
 .45، ص2008
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ة يئمافَ تتوافر الإرادة الس   قانونان قلات فاتٞرتٯة عمومان  .ت١تعارؼ عليو في قانوف العقوبات عمومان اتٞزائي ا
 .1كىو ما يعبر عنو بقاعدة لاجرتٯة بدكف خطأ ة ات١خالفة للقانوف،دار أم الإ ،اتٞاني دلل

رتٯة عن غتَىا من كالركن ات١عنوم في جرتٯة الغش الضريبي، يعتبر من أىم ما تتميز بو ىذه اتٞ       
فَ يثبت توافر  ما اتٞرتٯة، عتبارىا من اتٞرائم العمدية فلب تٯكن اتٟديث عن توافر ىذهإباتٞرائم العادية 

ة دار إ وجتتكىو أف  خاصان  ان قصد عاـ بالإعافة إفُ قصد م  العلم أف القصد اتٞنائي نوعتُ ،القصد
من  أك جزئيان  اف إدارة الضرائب من الضريبة كليان كحرم أك جزئيان  اتٞاني إفُ التخلص من الضريبة كليان 

 .2بات٠زينة العمومية اتٟصوؿ على حقها كىذا ما يسبب عرران 
تٗرج جرتٯة الغش اتٞبائي عن ات١بدأ العاـ فهي من اتٞرائم العمدية التي يشتًط ات١شرع  لئشارة فإنو لالك 

تَ لذلك من جهة كمن جهة أخرل كجود ات٠طأ لعدـ كجود نص يش يكلا يكف .لتحققها توافر القصد
ة التي تناكلت ىذه اتٞرتٯة قد استعملت عبارات تدؿ على كجوب توافر القصد يفإف النصوص الضريب

من ؽ.ر.ر.أ. كالتي  118من ات١ادة  3الواردة في البند »الاغفاؿ عن قصد«فنجد من تٚلة ذلك عبارة 
 إفُ عبارة بالإعافة "SCIEMMENT"عبارة ترتٚها ات١شرع في النص الفرنسي ات١قابل ت٢ذه ات١ادة ب

النص الفرنسي  الاغفاؿ عن التصريح عن قصد الواردة في البند الراب  من نفس ات١ادة كالتي قابلها أيضا في
 . "SCIEMMENT" بنفس ات١صطلح

اـ للقضاء كالفقو.فالقصد الع ذلك ئي تاركاناالنظر إفُ التشري  اتٞزائرم ت٧د أنو فَ يعرؼ القصد اتٞبك  
لئشارة فإف تعريف القصد لك  ،هتٯثل الصورة البسيطة للقصد اتٞزائي إذ ىو القصد اتٞزائي في أبسط صور 

ظهر أف ة إفُ دار نظرتتُ في ذلك نظرية العلم كنظرية الإ تحيث ظهر  .3العاـ فَ يكن ت٤ل إتٚاع ففهي
 تٕاه توفيقي ثالث يوفق كت٬م  بينهما.إ

                                                           
في اتٞزائر، ات١رج  عبد السلبـ بنحدك، الوجيز في القانوف اتٞنائي ات١غربي، ات١طبعة كالوراقة بوزياف ،الغش الضريبي على عوء القانوف كالاجتهاد القضائي  1

 .30السابق، ص
2 .30ضريبي على عوء القانوف كالإجتهاد القضائي في اتٞزائر، ات١رج  السابق، صبوناظور بوزياف، الغش ال 

  
 مصر، ، دار النهضة العربية، القاىرة،3ت٤مود ت٧يب حستٍ، النظرية العامة للقصد اتٞنائي )دراسة تأصيلية مقارنة للركن ات١عنوم في اتٞرائم العمدية (، ط 3

 .26_25ص ص 
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ة اتٞاني إفُ ارتكاب اتٞرتٯة بالشركط التي دار ة عبارة عن انصراؼ إدار فالقصد اتٞزائي كفق نظرية الإ    
عتداء على اتٟق الذم ت٭ميو القانوف كيعاقب على ة الإدار ينص عليها القانوف أك بعبارة أخرل ىو إ

من قانوف  38 كفق ات١ادة تيمرابعض التشريعات اتٞزائية، كما ت١شرع الإ .2تونبتكىذا ما .1نتهاكوإ
ة دار طأ كيتوفر العمد باتٕاه إات٠يتكوف الركن ات١عنوم للجرتٯة من العمد أك « على أنو تالتي نصالعقوبات 

كذلك  قانونان  متناع ت٣رمان رتكاب أك الإمتناع عن فعل متى كاف ىذا الإاتٞاني إفُ ارتكاب فعل أك الإ
 .»وقعها ...يكوف اتٞاني قد ت بقصد إحداث نتيجة مباشرة أك أية نتيجة أخرل ت٣رمة قانونان 

من القانوف  41إليو ات١ادة  تشار أالنظرية حسبما  ذهبه أخذ الآخر كما أف ات١شرع الكويتي ىو      
ة الفاعل إفُ ارتكاب الفعل ات١كوف دار يعد القصد اتٞنائي متوافر إذا ثبت اتٕاه إ « الكويتي ياتٞزائ

. علبكة على أف ات١شرع » اتٞرتٯة ... كإفُ إحداث النتيجة التي يعاقب القانوف عليها في ىذه للجرتٯة،
ؿ عليو دكىذا ما نست .الكويتي كأخذ ىو الآخر بنظرية الإرادةك  اتيمر نفس اتٕاه ات١شرع الإ لالقطرم حد

 إرادة تٕاهإ...يتوفر العمد ب«قانوف العقوبات القطرم التي نصت على أنو  32كفق ما جاء في نص ات١ادة 
 .3»قصد إحداث النتيجة التي يعاقب عليها القانوفب ع عن فعل،تنا إمرتكاب فعل أك إاتٞاني إفُ 

 ة أحيانا لا يعتٍ قياـ اتٞرتٯة بالعلم كحده،دار كللئشارة فإف عدـ ذكر ات١شرع كالقضاء لعنصر الإ          
جرامي أك على الأقل ة فعلب إفُ تٖقيق النشاط الإدار أم توجيو الإ ،ة اتٞزائيةدار فالركن ات١عنوم ىو الإ

. كىذا 4عمد الفاعل تنفيذ الواقعة ات١كونة للجرتٯة، لا يتحقق الركن ات١عنومتفما فَ ي ة،دار عطيل ىذه الإت
كالعلم  ة أكلان دار توافر عنصر الابإلا  ةاتٟديث عن جرتٯة اقتصادية قصدي لا تٯكن ما يقودنا إفُ القوؿ أنو

 .ثانيان 
قوـ على الإرادة التي تقف فقط عند حد السلوؾ أما القصد اتٞزائي كفق نظرية العلم فهو لاي        

ة في يمثل حسب ىذه النظر تكإت٪ا يقوـ العلم تٔا سيتًتب عن ىذا السلوؾ الاجرامي، فالقصد اتٞزائي ي
                                                           

 .82، ص 1948كلية اتٞنائية، مطبعة جامعة، فؤاد الأكؿ، القاىرة، مصر، ت٤مد مصطفى القللي، ات١سؤ  1
 القصد اتٞنائي العاـ. 2
من قانوف العقوبات العراقي التي نصت على أف " القصد اتٞرمي ىو توجيو الفاعل إرادتو إفُ ارتكاب  33/1كىذا ما ذىب إليو ات١شرع العراقي كفق ات١ادة  3

 إفُ النتيجة اتٞرمية التي كقعت أك أم نتيجة جرمية أخرل". الفعل ات١كوف للجرتٯة ىادفان 
 .221_219 ، ص ص1989أتٛد ات٠ماشي،شرح القانوف اتٞنائي،القسم العاـ، دار ات١عرفة، الرباط، ات١غرب،  4
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على أنو  »دم فاير«علم الفاعل تٔخالفة الفعل الذم يأتيو للؤخلبؽ كالقانوف.كىو على حد تعتبر 
 .1967كىذا ما تبناه مشركع قانوف العقوبات ات١صرم لسنة  .»عان معرفة الفاعل أنو يرتكب فعلب ت٦نو «

اتٞرتٯة تكوف عمدية إذا إقتًفها فاعلها عات١ا  « نو على أفم 26جو حيث عرؼ القصد في ات١ادة ىذا التو 
من قانوف العقوبات  24كىو نفسو التعريف الذم تبنتو ات١ادة  .»تْقيقتها الواقعية كبعناصرىا القانونية

 .» عمدية إذا اقتًفها الفاعل عات١ا تْقيقتها الواقعية كبعناصرىا القانونية... رتٯةتكوف اتٞ...«تٍ البحري
كيرل الأستاذ ت٤مود ت٧يب حستٍ أننا إذا قارنا بتُ النظريتتُ تفصيلب تبتُ أنهما تتفقاف في تطلب العلم 

بإتٕاه الإرادة إفُ تكتفي إحدات٫ا  حيث ات١ادم للجرتٯة كيبدأ ات٠لبؼ بينهماللركن وقائ  ات١كونة البكل 
 الفعل بينما تتطلب الأخرل إتٕاىان افُ النتيجة كإفُ كل الوقائ  التي تٖدد الدلالة الإجرامية للفعل. 

كللئشارة فإف الكثتَ من التشريعات تبنت النظرية التوفيقية التي تٚعت بتُ النظريتتُ : فالقصد        
تاح ت٢ا أداء دكرىا يكلا  ة لا تتوافر عقلبن دار كعليو فإف الا .رة الإجرامية معان اتٞزائي حسبها ىو العلم كالإدا

.حيث  1ةدار كمن ىنا ت٬وز القوؿ أف القصد علم كإ .فَ تكن مستندة إفُ العلم في بنياف القصد ما
 تًتب عنو.تجو إفُ الفعل الذم تقوـ عليو أك النتيجة التي تتة دار بينما الا اتٞرتٯة إفُ أركاف العلم ينصرؼ
من ؽ.ع كاللبناني في ات١ادة  187ية حسب ات١ادة قيفكلقد تبتٌ ات١شرع السورم ىذه النظرية التو      
كأيضا ات١ادة  .2عرفها القانوف ما ة ارتكاب اتٞرتٯة علىدار النية إ ع كالتي نصت على أف:ن ؽ.م 186
  »عرفها القانوف ما اتٞرتٯة علىة ارتكاب دار إ «من قانوف العقوبات الأردني على أف النية ىي   63

بو النية اتٞرمية ىي إرادة ارتكاب اتٞرتٯة على ما عرفها «من قانوف اتٞزاء العماني على أف  80كات١ادة 
 .3»القانوفالنص 
فلم يعرؼ القصد اتٞزائي، كم  ذلك تٯيل أغلب الفقهاء إفُ اعتباره  أما بالنظر إفُ التشري  ات١صرم،     

ىو ما اعتمدتو ت٤كمة النقض ات١صرية في عدة قراراتها .خاصة حيث أكدت أف اتٞرتٯة .ك 4ةدار علما كإ
                                                           

 .484ص ،1999، دمشق، سوريا، د.د، 1، ط1أديب الأستانبوفِ، موسوعة قانوف العقوبات السورم كالقوانيتُ ات١تممة لو، ج 1
 .245، ص2006 لبناف، بتَكت، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة لقانوف العقوبات، 2
القصد الاجرامي عند الفاعل ىو توجيو إدارتو إفُ " منو على أف  48مادة لل كفقان  ،كاف قد عرفو1961كللئشارة فإف مشركع ؽ.ع ات١صرم ات١وحد لسنة  3

  ."كلا تكوف اتٞرتٯة عمدية إلا إذا توافر فيها ذلك مر ات١كوف للجرتٯة عات١ا بعناصره القانونية،ارتكاب الأ
 .513، ص 1972مصر،  نشأة ات١عارؼ، الاسكندرية،م  اتٞرتٯة كالمجرـ كاتٞزاء، سيس بهناـ،مر  4
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 .ة اتٞاني إفُ ارتكاب الواقعة الاجرامية م  علمو بعناصرىادار العمدية يتطلب القصد اتٞزائي فيها اتٕاه إ
صورة التي حددىا يتحقق القصد اتٞزائي القصد )اتٞنائي( متى تعمد اتٞاني ارتكاب الفعل المجرـ بال كعليو

ثو بغتَ كجو حق. كىو ما دالقانوف كاتٕاه إرادتو إفُ إحداث الإتلبؼ أك التخريب م  علمو بأنو ت٭
على فاعلو كمرتكبو.بينما ت٧د ات١شرع التونسي يشتًط القصد اتٞزائي في عدد  عقوبة كتوقي  ورتٯتٕيقتضى 

المجلة اتٞزائية كلا في النصوص ات٠اصة ات١تعلقة من اتٞرائم كركن للمسؤكلية إلا أنو فَ يض  لو تعريفا في 
إلا أف ت٤كمة التعقيب التونسية تتجو كت٘يل حوؿ الأخذ بالنظرية التوفيقية  .بالقانوف اتٞزائي الاقتصادم

ة اتٞاني إفُ ارتكاب الفعل دار انصراؼ إ وأف ات١راد بالقصد اتٞزائي ى.كىذا حسبما جاء في أحد قرارتها
 ب فعلب غتَ جائز.م  علمو بأنو يرتك

ة. إلا أنو كبالنظر دار كإ علمان  تٯيل إفُ إعتبار القصد اتٞزائي )العاـ ( كعليو فإف الاتٕاه الغالب إذان         
كليس _ة النتيجة دار كذلك لأنها إ ة ىي الأقرب ت١نطق القانوف،دار إفُ كجهة نظر فقهية ترل بأف نظرية الإ

إذا كاف علماء الطبيعة كعلماء النفس لا يتصوركف  لقصد اتٞنائي،عنصر عركرم لتوافر ا_ت٣رد العلم بها 
ة دار فإف للئ .انهة فهي تٕاكز قدراتها كسلطادار للئ ة النتيجة لأنها لا تصلح بطبيعتها أف تكوف ت٤لبن دار إ

بأنو ت٣رد نشاط نفسي يهدؼ إفُ إحداث نتيجة لو  ما ىو معركؼ لديهم،ن ع ت٥تلفان  قانونيان  مفهومهان 
كسلمنا في الوقت نفسو بأف ىذا الفعل  ة ىي ت٣رد سبب للفعل،دار م  نظرية التصور أف الإ جدلان  سلمنا

 ىو سبب النتيجة.
يرل أف نظرية  فقهان  السائد كت٢ذا فإف الرأم .ة ىي سبب النتيجةدار الإ أف كبالتافِ ت٩لص أختَان        

 ة النتيجة ت٘ثل عنصران داإر ،لاسيما كإف ة ىي التي تكفل التحديد الصحيح لفكرة القصد اتٞنائيدار الإ
في ذلك، لأنو  كحده ليس كافيان  أف العلم العلم . م العمدم في التمييز بتُ القصد كات٠طأ غتَ أساسيان 

ة تّانب ىذا العلم دار كمعتٌ ذلك أف الفارؽ بينهما يكمن في اتٕاه الإ ،قد تتوافر في ات٠طأ غتَ العمدم
للخطيئة كمن ثم كانت الوسيلة  أف العلم في حد ذاتو ليس ت٤لبن  ذلك يضاؼ إفُ ت٨و إحداث النتيجة،
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أك كما عبرت عنو  ة النتيجة،دار الوحيدة لتصور القصد اتٞنائي في مدلولو الدقيق أف تقوؿ بقيامو على إ
  .1»تعمد الفعل ات١ادم كالنتيجة ات١تًتبة عليو«  ت٤كمة النقض ات١صرية في حكم ت٢ا بأنو

شرط لقياـ جرتٯة الغش الضريبي أف يرتكب ات١كلف بالضريبة الطرؽ الاحتيالية عن يف كعليو فإ       
أك  ستعملها من شأنها أف تؤدم إفُ حرماف الدكلة كليان إعلم بأف التصرفات التي  على ة كأف يكوفدار إ

 لة مثلبن فإذا كانت الطريقة ات١ستعم من مبل  الضرائب الواجب أداؤىا كأف يهدؼ إفُ تٖقيق ذلك، جزئيان 
فيجب أف يرتكب فعل  .تتمثل في تقدنً كثائق مزكرة أك غتَ صحيحة للحصوؿ على استًداد الضريبة

الضريبة  دستًداإة ات١كلف متجهة إفُ اتٟصوؿ على دار ة كما ت٬ب أف تكوف إدار تقدنً ىذه الوثائق عن إ
ف و بالتافِ فإف ات١تملص يكك .كأف يكوف ىذا ات١كلف على علم بأف الوثائق ات١قدمة مزكرة أك غتَ صحيحة

جرتٯة كالذم من شأنو أف يؤدم إفُ الإفلبت من ات٠ضوع للضريبة أك  مشكلبن  على علم بارتكابو فعلبن 
 التملص من دفعها،أك اتٟصوؿ على خصم منها أك استًداد مبال  بغتَ حق.

غتَ أنو يتميز  د العاـ،أما القصد اتٞزائي ات٠اص فإنو يقوـ على نفس العناصر التي يقوـ عليها القص     
فالقصد ات٠اص  لذا لا تٯكن تصور كجود قصد خاص دكف توفر قصد عاـ، آخر لو، عنو بإعافة عنصران 

كلا  كلايقوـ مقامو، ل ت٤لو،ت٭ لا غتَ أنو لو. يان كعركر  منطقيان  ان يلتقي م  القصد العاـ في كونو امتداد
 .كأساسان  كلات٭وؿ دكف تٖققو أكلان  يصلح بديلب لو،

كإت٪ا في ات١وعوع  ة (،دار فالفرؽ بتُ القصد ات٠اص كالقصد العاـ ليس في الطبيعة )فهما علم كإ     
، تْيث يكوف 2في القصد ات٠اص منو في القصد العاـ ة فهو أكس  نطاقان دار الذم يتعلق بو العلم كالإ

 تصوره لنشاطو. تُلو ح باتٗاذ تٖقيق نتيجة غاية كىدفان  إدراؾ اتٞاني اتٟقيقة نشاطو مقركنان 
بغاية معينة يلزـ أف يستهدفها القصد في  دالاعتدا« كبالتافِ تٯكن تعريف القصد ات٠اص بأنو :      

فالقصد  .3 » من كراء جرمو . أك ىو قصد الفاعل تٖقيق ىدؼ معتُسبيل أف يعتبر قصدا جزائيان 

                                                           
 .273_ 272ص ص ،2010مصر،  الاسكندرية، ة،دار ات١طبوعات اتٞامعي السياسة اتٞنائية كالاسناد ات١عنوم، ت٤مود سليماف موسى، 1
 .94، ص1972بغداد ،العراؽ،  ، مطبعة الارشاد،_القسم العاـ كالقسم ات٠اص_2ك1شرح العقوبات اتٞديد، المجلداف  عباس اتٟستٍ، 2
 .58ات١رج  السابق، ص ت٤مود داكد يعقوب، ات١سؤكلية في القانوف اتٞبائي الاقتصادم، 3
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من أداء الضريبة كلها أك بعضها،  ة اتٞاني إفُ التخلصدار ات٠اص في جرتٯة الغش اتٞبائي ىو أف تتجو إ
 أم حرماف الإدارة الضريبة من اتٟصوؿ على حقها في ىذه الضريبة.

ىو ىل يتحتم لقياـ جرتٯة الغش اتٞبائي توفر  إلا أف السؤاؿ الذم يطرح نفسو في ىذا المجاؿ،      
أك اتٞزئي من الضريبة إفُ التخلص الكلي  أم أف تتجو إرادتو فعلبن  عنصر القصد اتٞنائي لدل الفاعل،

 ات١ستحقة ؟ أـ تٯكن الاكتفاء بتوفر ات٠طأ غتَ العمدم لتكوين الركن ات١عنوم ت٢ذه اتٞرتٯة؟
 1729حيث ت٧د أف ات١شرع الفرنسي في الفصل  ،كللئجابة عن ىذا السؤاؿ فقد تضاربت الآراء بشأنو

ىذا القانوف لا تطبق على ات١موؿ من القانوف العاـ للضرائب نص على أف الغرامات ات١نصوص عليها في 
كلقد كرد في ىذا الفصل استثناء كحيد يتعلق برسوـ التسجيل حيث  إلا إذا ثبت كجود سوء نية لديو،

 من قيمتو اتٟقيقية، % 50قل قيمتو عنتيفتًض كجود سوء نية لدل ات١كلف عندما يصرح ببي  عقار 
صور الذم ذىب إليو بعض الفقو ات١صرم إفُ نفس الت كذلك رغبة في التملص من دف  رسوـ التسجيل،

القوؿ بأف جرائم الغش اتٞبائي ىي أيضا جرائم اقتصادية عمدية لا تقوـ إلا بتوافر القصد اتٞرمي العاـ  
لا  إذ أف ت٣رد ات٠طأ تٔفهومو الضيق، اء قيامها.فنتإكبالتافِ يؤدم عدـ توفره إفُ  كركن معنوم ت٢ا.

  .1ات٢ كافيان   معنويان  يشكل ركنان 
موردا  بشكل أساسي.لكونها ت٘س 2كللئشارة فإف جرتٯة الغش اتٞبائي تعتبر من أبرز اتٞرائم الاقتصادية

 بشكل جذرم. إليو سيءيك  قتصادت٦ا ينعكس سلبا على ىذا الا ،ماليا مهما للبقتصاد الوطتٍ

                                                           

.115  السابق، صات١رج طارؽ السلومي،  1 
فعل أك امتناع عار لو مظهر خارجي تٮل بالنظاـ الاقتصادم كالائتماني للدكلة كبأىداؼ سياستها  « يعرؼ الفقو اتٞرتٯة الاقتصادية على أنها: 2
كل  « جراـ الاقتصادم ىو:الإبأف ر يرل البعض الأخبينما  .»ات١سؤكلية اتٞنائية لتحمل ره القانوف كيفرض عليو عقابا كيأتيو إنساف أىلطتٮ لاقتصادية،ا

ستغلبؿ ت٣الات التقدـ التكنولوجي إأشخاص ذكك مستول اجتماعي عاؿ أك ت٣موعات ب ؼات١خالفات التي تتم في المجاؿ الاقتصادم كات١افِ كالأعماؿ من طر 
تلحق أعرار بالنظم  قصد جتٍ مصافٌ كأرباح، عية،باستعماؿ أساليب غتَ شر  كعوت١ة الاقتصاد كحرية التبادلات دكف مراعاة  للحدكد أك القوانيتُ،

قتصادم، كما تعبر عنو القواعد الآمرة كل فعل أك إمتناع من شأنو ات١ساس بسلبمة البنياف الإ «كىناؾ من يرل أنها:  . »الاقتصادية كالسياسية العات١ية
للجرائم التي  ل مصطلح القانوف اتٞزائي للؤعماؿ إذ يعتبركف ىذا الأختَ جامعان فإف بعض الفقو يستعم كأختَان . »للنظاـ الاقتصادم ات١شمولة باتٞزاء اتٞنائي

مفهوـ اتٞرتٯة الاقتصادية في القانوف ات١قارف،  مقتٍ بن عمار، أنظر:. كالتعمتَ كالبيئة كالقانوف الاقتصادم كقانوف العمل، تدخل في إطار القانوف الضريبي،
دار ات٠لدكنية للنشر كالتوزي ،  ،2011مام 11ستشارات كات٠دمات التعلمية، العدد مركز البصتَة للبحوث كالإدكرية فصلية تصدر عن  ،دراسات قانونية

 .53_52ص  ص ،2011اتٞزائر،
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لفقرة الأكفُ من ات١ادة الثانية فنرل أنو من ات١فيد ذكر ما جاء في ا أما في القانوف الضريبي الفرنسي،        
 الإدارة أك العامة النيابة إثباتمن اشتًط  ،29/12/1977ات١ؤرخ في  1453/77من القانوف رقم 

التهرب من دف  الضرائب ات١نصوص عليها في القانوف  نيةتوفر القصد اتٞرمي لدل الفاعل ات١تمثل في 
من القانوف الضريبي  1473ك1471دتتُ كذلك إذا ما استندت ملبحقة ات١كلف كفق ات١ا ،أعلبه

عنوم في الأت٫ية على القصد اتٞرمي كركن م عد ذلك أحسن دليل على تركيز ات١شرع الفرنسييك  .الفرنسي
كبذلك يكوف قد قضى على كل تأكيل شاع في ت٣اؿ القضاء حوؿ النية  .تُ الضريبةاتٞرائم ات١خالفة للقوان

 نوع من اتٞرائم قبل صدكر القانوف ات١ذكور أعلبه.اتٞرمية كمدل كجوب توافرىا في ىذا ال
ض الفرنسية تعتبر أف عدـ اىتماـ مدير إحدل ات١ؤسسات يتضح أف ت٤كمة النق من خلبؿ ىذا          

بإدارة شؤكف مؤسسة لا يشكل بأم حاؿ من الأحواؿ الركن ات١عنوم للجرتٯة الضريبة إذ أف ت٣رد الإت٫اؿ 
 .1بات توفر النية اتٞرمية لديو، ات١تمثلة بقصد التهرب من الضريبةلا يكفي لقيامها بل ت٬ب إث

نية  الفي فرنسا قد اعتبر بأف اتٞرائم الضريبة لا تتطلب  حديثان  تٕاىان إت٧د  ت١ا ذكر، كلكن كخلبفان       
فقد أصبح مقبولا من ات١دعى عليو اثبات  08/07/1987ت٢ا، كلكن تٔوجب قانوف  معنويان  ركنان ك

 .حسن نيتو
ات١ذكور، قد كع  نهاية لنظاـ جزائي  08/07/1987كيرل البعض في ىذا الاتٕاه بأف قانوف          

  عتبره معارعان إحتى أف  البعض قد  ،ستثنائي لاقى العديد من الانتقادات في أكساط رجاؿ القانوفإ
 .2تٟقوؽ كالإنساف

لتشريعات الضريبية طابعان قاسيان لا يتلبئم كيتاب  ىذا الرام بأف ىذه الوععية ىي التي أعطت ا         
ت٦ا أدل إفُ حلوؿ كانت عرعة للئنتقاد كما ىو اتٟاؿ  ،م  نزاعات كإتٕاىات قانوف العقوبات اتٟديث

بالنسبة لناقل البضائ  ات١غشوشة عن حسن نية. ثم يضيف بأف ىذا القانوف اتٞديد فَ ينشئ عنصران 

                                                           
 .1979جواف  05نقض فرنسي في:  1
ف الضرائب التي جاء فيها بأف من قانو  369من ات١ادة 02نص الفقرة  23قد ألغى تٔادتو  08/07/1987يلبحظ أف ىذا القانوف اتٞديد ات١ؤرخ في  2

 المحاكم لا تٯكنها أف تعذر ات١خالف لعدـ توفر النية لديو.
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الغش لدل الفاعل بل يكوف ت٢ذا نية فِ فليس للقضاة أف يثبتوا من توفر قصديان في اتٞرتٯة الضريبية. كبالتا
 الأختَ أف يثبت حسن نيتو، الذم يتمثل تّهلو.

في حتُ أف  .كت٦ا جاء أف ككيل إحدل الشركات إستورد من أفغانستاف عنبان طبيعيان غتَ مصن           
لعنب الوحيد ات١عفى من الضريبة ىو للمجموعة الأكربية ينص على: " أف ا 2742/82القانوف رقم 

العنب القورنثي، أما باقي الأنواع فتخض  للضريبة. أما العنب ات١ستورد من الشركة فكاف من نوع 
 .1سلطانة""

يلبحظ أنو بعد أخذ عينة من البضاعة، كتم فحصها حددت إدارة الضرائب العنب على أنو غتَ ك        
من قانوف الضرائب إفُ أف كصلت  412ت٤ضر ت٥الفة للمادة  معفى من الضريبة، كنظمت تْق الوكيل

القضية أماـ ت٤كمة النقض الفرنسية تقضي بأف القانوف اتٞديد فَ يدخل عنصر القصد في اتٞرائم 
 . 2الضريبية، كإت٪ا كل ما فعلو ىو عدـ من  الفاعل من إثبات حسن نيتو

يرل عدـ تطلب القصد اتٞنائي كركن معنوم كخلبصة القوؿ كإف كاف ىناؾ إتٕاه فقهي كقضائي       
في جرائم الغش الضريبي، فإف ذلك لا يعتٍ بأف ىذه اتٞرائم تقوـ دكف توفر ركن معنوم ت٢ا، بل قد يتمثل 
ىذا الركن في ات٠طأ تٔفهومو الضيق، من إت٫اؿ كقلة إحتًاز كعدـ مراعاة الشرائ  كالأنظمة م  أننا ت٪يل 

 من دف  الضرائب كركن معنوم ت٢ذا النوع من اتٞرائم لقيامها. إفُ تطلب قصد الغش كالتهرب
كإذا كاف بعض الفقو يرل بأف القصد ات٠اص على ىذا النحو غتَ متطلب في جرتٯة الغش          

اتٞبائي إذ فَ يتطلب ات١شرع إتٕاه القصد إفُ تٖقيق غاية معينة، في حتُ ذىب البعض الآخر إفُ القوؿ 
. كىذا 3ريبي تتطلب لقيامها توفر القصد ات٠اص ات١تمثل في قصد التهرب من الضريبةبأف جرتٯة الغش الض

كعليو فإف القصد  .القوؿ لا تٮلو من النقد فالتهرب من الضريبة تٯثل عنصر النتيجة كىي ركن في اتٞرتٯة
في اتٞرتٯة ات١تجو إليها قصد عاـ، أما القصد ات٠اص فهو القصد ات١تجو إفُ غاية أخرل لا تشكل عنصران 

مثل نية التملك في جرتٯة السرقة كنية إستعماؿ ات١زكر في جرتٯة التزكير، كتٔا أف ات١شرع فَ يشتًط غاية 
                                                           

 .80جرجس يوسف طعمو، ات١رج  السابق، ص 1
 .1989نوفمبر  13نقض فرنسي صادر في  2
 .403، ص1989عبد اتٟميد الشواربي، اتٞرائم التجارية  كات١الية، منشأة  ات١عارؼ، الأسكندرية، مصر،  3
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معينة في جرتٯة الغش الضريبي فإنو تٯكن القوؿ بكفاية القصد العاـ لقياـ اتٞرتٯة دكف كجوب توفر القصد 
لتي تندرج عمن القصد العاـ كيطلق عليها مصطلح ات٠اص. كللئشارة فإف الفقو تٯيز بتُ إرادة النتيجة ا

الغرض كبتُ إرادة ىدؼ آخر غتَ ىذه النتيجة كيطلق عليها مصطلح الغاية كتندرج عمن القصد 
أما الغاية كتٗتلف الغاية عن الغرض في عدة أكجو فالغرض كاحد لا يتغتَ في اتٞرتٯة الواحدة،. ات٠اص

الغرض عركرم لقياـ القصد في تٚي  الأحواؿ في حتُ لا عبرة  كما أف  فهي تٗتلف في اتٞرتٯة الواحدة.
 .1بالغاية إلا في الأحواؿ التي ينص فيها القانوف صراحة على ذلك

كإذا كاف ات١شرع لا يتطلب قصدان خاصان لقياـ اتٞرتٯة فإنو أيضا لا يعتد بالباعث على إرتكابها       
تحقيق سلوؾ معتُ بالنظر إفُ غاية ت٤ددة". فالباعث ىو كيعرؼ الباعث)الداف ( بأنو " الداف  النفسي ل

الداف  أم اتٟافز المحرؾ ت٢ذه الإرادة. كتٮتلف ىذا الداف  بإختلبؼ الأشخاص كما يسعوف إليو، بينما 
. فالداف  ىو الذم يقرر إرادة المجرـ كت٬علو 2القصد ىو نفسو في كل جرـ إذ يتمثل في في إرادة إرتكابو

 .3اتٞرـ يعزـ على إقتًاؼ
من خلبؿ ىذا التعريف يتضح أف الداف  ذك طبيعة شخصية فلب تٯكن أف يؤخذ في اتٟسباف         

. كتٔا أف ات١شرع فَ يقرر كجوب تٖقق 4كعنصر من عناصر اتٞرتٯة إلا في اتٟالات التي حددىا القانوف
فالدكاف  التي إنصاع ت٢ا ىذا  .ؿداف  معتُ فإف اتٞرتٯة تتحقق بغض النظر عما قد يثتَه ات١تهم في ىذا المجا

كقد لاقى ىذا ات١بدأ عدة تطبيقات في ت٣اؿ الغش اتٞبائي .الأختَ لا تزيل القصد كلا تشكل عملبن مبرران 
كمن أىم تطبيقات القضاء الفرنسي في ىذا المجاؿ كالتي أقر فيها بعدـ الإعتداد بالباعث ت٧د على سبيل 

 ات١ثاؿ ما يلي:
لتي قاـ ات١كلف بالضريبة بإخفائها لتغطية بعض نفقات الإستغلبؿ الضركرية لتسيتَ _ تٗصيص ات١بال  ا1

 ؛ات١ؤسسة

                                                           
 .262، ص2005عبد الله سليماف، شرح قانوف العقوبات اتٞزائرم، القسم العاـ، اتٞزء الأكؿ )اللجرتٯة(، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر،  1
 .127_126، ص ص 2006فرج القصتَ، القانوف اتٞنائي العاـ، مركز النشر اتٞامعي، تونس،  2
 .264، ص1927ة  فائز ات٠ورم، ات١طبعة اتٟديثة، دمشق، سوريا، ر. غارك، موجز اتٟقوؽ اتٞزائية العامة، ترتٚ 3
 .59ت٤مود داككد يعقوب، ات١رج  السابق، ص 4
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_ طلبات ات١ستخدمتُ من ات١ؤسسة كات٢ادفة إفُ عدـ التصريح تّزء من مكافآتهم حتى يتمكنوا من 2
 ؛1الإفلبت من الضريبة على ىذه ات١داخيل

ىو ما أكدتو الغرفة اتٞنائية لمحكمة النقض الفرنسية ك  ._ كجود داف  إيديولوجي على عدـ دف  الضريبة3
قد   perpignanفي قضية تعود كقائعها إفُ أف أحد الأساتذة ات١ساعدين لدل إحدل كليات اتٟقوؽ 

تم اتٟكم عليو بثمانية أشهر حبسان م  كقف التنفيذ كونو إمتن  عن أداء الضرائب ات١فركعة عليو لأسباب 
كات١واطن ككذا الإتفاقية  الطعن بالنقض إستند إفُ خرؽ إعلبف حقوؽ الإنسافإيديولوجية كعند قيامو ب

في ات١عتقد كالرأم  يتوزاعمان أف ىذه الإدانة قد قيدت من حقوقو كحر  الأكربية تٟماية حقوؽ الإنساف،
مبدأ لكن الغرفة اتٞنائية قد بررت قضائها تْجة أف القضاة لا تٯكنهم الإستناد على إعتبارات أجنبية عن 

 .2قانونية اتٞرائم كالعقوبات كمستمدة من باعث شخصي يدعيو ات١تهم
كيلبحظ إف عدـ الإعتداد بالباعث على إرتكاب جرتٯة الغش اتٞبائي لا تٯن  من أف يأخذىا     

 القاعي بعتُ الإعتبار عند تٖديد العقوبة كفقان للسلطة التقديرية للقاعي.
 ي لإثبات الغش الجبائيالفصل الثاني: آليات البحث و التحر 

تعتبر مرحلة البحث كالتحرم مرحلة عركرية للتنقيب عن الأدلة كتٕميعها لتتم بعد ذلك            
كعليو فإف مرحلة البحث  .متابعة مرتكبيها بدء من مرحلة التحقيق القضائي إفُ غاية صدكر حكم نهائي

قدمة الطبيعية للطريق إفُ التحقيق أك ات١تابعة ىي ات١ك  .كالتحرم أك كما يسميها البعض مرحلة الإستدلاؿ
 .3بشكل عاـ
كما تٕدر الإشارة إليو أف التحريات الأكلية أك تٚ  الإستدلالات مصطلح يطُلق على          

عند ارتكاب جرتٯة ما ت٘هيدا لتحريك الدعول  ةالقضائي يةالإجراءات اتٞزائية التي ينفذىا أعضاء الضبط

                                                           
1 Pierre DI malta, Op.Cit, p194. 
2 Wilfrid jean Didier,Op.Cit, p213. 
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كيعُرفّها الدكتور ت٤مد علي السافَ  .دكلة تٟقها في العقاب من مرتكب تلك اتٞرتٯةالعمومية لإقتضاء ال
عياد اتٟلبي كما يلي: مرحلة التحرم كالإستدلاؿ ىي إجراءات ت٘هيدية لإجراء ات٠صومة اتٞنائية كمستمرة 

يطة باتٞرتٯة بعدىا كعركرة لازمة لتجمي  الآثار كالأدلة كات١علومات بهدؼ إزالة الغموض كات١لببسات المح
الإستدلاؿ ىو تلك الإجراءات التي تباشر  :موف سلبمة فتَل بأفاأما الدكتور م .1حقة فاعليهاكملب

من كقوع اتٞرتٯة كالبحث عن مرتكبيها كتٚ   بتكقبل البدء فيها بقصد التث .خارج الدعول العمومية
الإستدلاؿ ىو ات١رحلة  :فتَل بأفأما الدكتور أتٛد فتحي سركر  .2الأدلة كالعناصر اللبزمة للتحقيق

 يةكيباشر الإستدلاؿ مأمور الضبط ،السابقة عن نشوء ات٠صومة اتٞنائية بتحريك الدعول اتٞنائية
 .3()عباط الشرطة القضائية ةالقضائي

إلا  .ت١رحلة التحريات الأكلية خاصان  بالنظر إفُ التعريفات السابقة نلبحظ أنها فَ تفرد تعريفان ك           
 .نها أشارت إفُ مضمونها في ات١واد التي تٖدد مهاـ الضبط القضائي كإختصاصوأ

        من قانوف الإجراءات اتٞزائية ت٧د أنها تنص على ما يلي: 12/3كبالرجوع إفُ نص ات١ادة          
البحث "كيناط بالضبط القضائي مهمة البحث عن اتٞرائم ات١قررة في قانوف العقوبات كتٚ  الأدلة عنها ك 

 ".تحقيق القضائيبعن مرتكبيها ماداـ فَ يبدأ فيها 
كعليو يتمت  عباط كأعواف الشرطة القضائية بإختصاص عاـ يشمل كافة اتٞرائم دكف استثناء تٔا        

فيها اتٞرائم التي خوؿ فيها القانوف بنص خاص لبعض ات١وظفتُ سلطة ت٦ارسة بعض صلبحيات الضبط 
 .القضائي
تم البحث كالتحرم عن طريق ت٦ارسة الصلبحيات المحددة في قانوف الإجراءات اتٞزائية كعليو ي      

. كبالنظر إفُ جرائم 18مكرر 65إفُ  5مكرر  65كات١واد من  65/1إفُ  41كذلك في ات١واد من 
الغش اتٞبائي فإنو كطات١ا لا يوجد نص خاص يقضي بعدـ جواز التحرم عنها عن طريق عباط كأعواف 

                                                           

.591ص ،5985 ،الكويت ،جام  مطبعة ،ات١قارف القانوف في ستدلاؿكالإ التحرم أثناء الشخصيةة اتٟري عمانات ،عياداتٟلبي السافَ ت٤مدعلي  1 
.709ص ،5988 ،مصر ،دارالفكرالعربي ،ات١صرم التشري  في الإجراءاتاتٞنائية ،سلبمة ماموف  2 
 .709ص ،5981 ،مصر ،العربية دارالنهضة ،اتٞزائية الإجراءات قانوف في يطالوس ،سركر فتحي أتٛد 3
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ها كالبحث كالتحرم عنها على الرغم من الطاب  التقتٍ الذم تين. فإنو ت٬وز ت٢ؤلاء معاالقضائيةالشرطة 
 .1تتميز بو ىذه اتٞرائم

لإجراءات البحث كالتحرم ات١نصوص عليها في قانوف الإجراءات  فقط تعرض في دراستينكعليو لا       
اءات العامة للبحث كالتحرم التي تم النص لكوف أف جرتٯة الغش اتٞبائي لا تٗض  فقط للئجر  ،اتٞزائية

عن ذلك لإجراءات خاصة في ت٣اؿ البحث  بل تٗض  فضلبن  .عليها في قانوف الإجراءات اتٞزائية
كىو ما يتوافق م  ما ىو منصوص عليو في ات١ادة  .كالتحرم عنها كالتي أسندىا القانوف إفُ بعض ات١وظفتُ

شر ات١وظفوف كأعواف الإدارات كات١صافٌ العمومية بعض من ؽ.إ.ج.ج كالتي تنص على أنو " يبا 27
ناط بهم تٔوجب قوانتُ خاصة كفق الأكعاع كفي اتٟدكد ات١بينة بتلك تسلطات الضبط القضائي التي 

 ."القوانتُ
 المبحث الأول: اليات البحث والتحري

كنظاـ عاـ متعارؼ   من أىم خصائص النظاـ الضريبي اتٞزائرم أنو نظاـ يقوـ على أساس التصريح      
كلذلك فإف ات١صافٌ اتٞبائية تباشر  .جل التأكد من صحة ك مصداقية التصرت٭اتمن أ كذلك عليو،

 ت١واد ك نصوص قانونية. طبقان ك عمليات الرقابة اتٞبائية عمن إطار كاعح 
التصرت٭ات كعليو فإف الرقابة اتٞبائية ىي ت٣موعة العمليات التي تهتم بالتأكد من صحة كقانونية      

جراءات ات١عتًؼ بها من طرؼ لا ت٣موعة الإإكبالتافِ ات١راقبة اتٞبائية ماىي  .ات١ودعة لدل الادارة اتٞبائية
لك ذبالإعافة افُ  .2ات١شرع كالتي تهدؼ افُ التأكد من مصداقية كقانونية تصرت٭ات ات١كلفتُ بالضريبة

نسجاـ التصرت٭ات كمقارنتها م  المحاسبة إئية فحص من الناحية العملية تشكل الرقابة للئدارة اتٞبا ونإف
 .ات١عيشية للمكلف بالضريبةكالوععية كالوثائق ات١ثبتة للحقيقة الاقتصادية كات١الية 

 

                                                           
 .551ص ،السابق ات١رج  ،السبتي فارس -1
ت٤مد كمدل مطابقتها م  ات١عطيات المحاسبية التي بنيت عليها،  ،ات١راقبة إجراء يرمي إفُ التأكد من صحة الإقرارات التي أدفُ بها ات١لزـ خلبؿ فتًة معينة 2

 .34ص ، 1996 ات١غرب، مطبعة الأمنية، الرباط، ،1ط عبد الرتٛن أبليلب، النظاـ القانوني للمنازعات اتٞبائية بات١غرب، ،مرزاؽ
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 المطلب الأول: آليات البحث والتحري بواسطة إجراءات التحقيق والمعاينة
قات كات١عاينات التي تبدك ت٢م عركرية في تٮوؿ ات١شرع لأعواف الإدارة اتٞبائية القياـ بكل التحقي        

المحلبت ات١هنية للمكلفتُ بالضريبة، إذان ت٬ب على ات١كلف بالضريبة ات٠اع  للرقابة اتٞبائية تسهيل 
عمليات الرقابة كالعمل على توفتَ اتٞو ات١لبئم للمفتشتُ، من أجل أداء مهامهم ككاجباتهم على أحسن 

ائق كات١ستندات المحاسبية الضركرية سواء تٔناسبة أم تٖقيق )ت٤اسبي، كجو، كيتجلى ذلك بتقدنً كل الوث
معمق، مصوب( أك حق إجراء معاينة. م  العلم أنو ت٬ب على ات١كلف بالضريبة أف يستقبل ات١فتش 
شخصيان أك من ينوب عنو عند أكؿ تدخل، م  الالتزاـ بفتح أبواب ات١ؤسسة أثناء مدة التحقيق أك 

ذلك من الإجراءات التي من شأنها أف تضفي ات١ركنة كالسهولة للقياـ بهذه ات١همة. كإلا  ات١عاينة، إفُ غتَ
فإف ات١كلف بالضريبة تٮض  تلقائيان للضريبة نتيجة استحالة الرقابة الناتٚة عن التحقيق أك حق ات١عاينة 

 .بسبب فعلو أك فعل الغتَ
 أساليب التحقيق الفرع الأول:
كسيلة من كسائل الرقابة على التصرت٭ات التي يدفِ بها ات١كلفوف بالضريبة إفُ  يعتبر التحقيق           

 الإدارة اتٞبائية، كذلك من أجل التأكد من تطابق مداخيلهم ات١صرح بها م  كععيتهم ات١الية.
، كحسب طبيعة ات١كلف بالضريبة 1كتٮتلف التحقيق اتٞبائي عند تطبيقو حسب ات٢دؼ ات١رجو منو     

إفُ ثلبثة أنواع ىي: التحقيق في المحاسبة كالتحقيق  3، ككذلك حسب نوع الضريبة2ت٢ذا التحقيقات٠اع  
ات١عمق في ت٣مل الوععية اتٞبائية الشاملة، إفُ جانب التحقيق ات١صوب ات١ستحدث أختَان. كالذم لا 

                                                           
 فالتحقيق ات١صوب إذا كانت الإدارة تهدؼ من التحقيق ات١راقبة الشكلية لمحاسبة ات١كلف بالضريبة، فإنها تسلك طريق التحقيق في المحاسبة، كعلى غرار ذلك 1

طريق التحقيق  يقتصر فقط على تقدنً بعض الوثائق التوعيحية كالفواتتَ كالعقود.أما إذا كاف ىدفها مراقبة داخلية لوععية ات١كلف بالضريبة فإنها تسلك
 ات١عمق في ت٣مل الوععية. 

ق الأصلح ت٢ا ىو التحقيق في المحاسبة أك ات١صوب. إذا كانت الإدارة تقصد التأكد من الوععية اتٞبائية لشخص معنوم كالشركات التجارية، فإف التحقي 2
 الوععية اتٞبائية ت١ستَىا كشخص طبيعي، تعمل الإدارة على القياـ بالتحقيق ات١عمق في ت٣مل الوععية اتٞبائية.بأما إذا كاف التحقيق تٯس 

اـ بتحقيق معمق في ت٣مل الوععية اتٞبائية، أما إذا كانت تهتم إذا كاف التحقيق ينصب على الضريبة على الدخل الإتٚافِ، فإف من الأنسب للئدارة القي 3
 .بالتحقيق في كل الضرائب فإف التحقيق في المحاسبة ىو الأنسب
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واع من يكاد ينفصل عن الوجو العاـ للتحقيق في المحاسبة كالذم ينصب فقط على نوع أك عدة أن
 .1الضرائب ك لا تٯن  من إجراء التحقيق ات١عمق

 البند الاول: التحقيق المحاسبي
فالتحقيق في المحاسبة يهدؼ إفُ ت٣موعة العمليات الرامية إفُ مراقبة التصرت٭ات اتٞبائية           

المحاسبية بعتُ  ات١كتتبة من طرؼ ات١كلفتُ بالضريبة، على أنو ت٬ب أف يتم التحقيق في الدفاتر كالوثائق
ات١كاف، ما عدا في حالة طلب معاكس من طرؼ ات١كلف بالضريبة، إذ يوجهو كتابيان ك تقبلو الإدارة أك 

 .2في حالة قوة قاىرة يتم إقرارىا قانونان من طرؼ ات١صلحة
رع من قانوف الإجراءات اتٞبائية، التي عرؼ من خلبت٢ا ات١ش 1/ 20فإذا رجعنا إفُ نص ات١ادة          

ت٣موعة من العمليات تهدؼ إفُ رقابة التصرت٭ات اتٞبائية ات١كتتبة من طرؼ » التحقيق في المحاسبة بأنو 
فيكوف ات١شرع بذلك أعطى فقط مفهومان عامان كتعريف للتحقيق المحاسبي مبينان «. ات١كلف بالضريبة

رؼ ات١كلف بالضريبة.  بيد أف ات٢دؼ ات١رجو منو، كات١تمثل أساسان في مراقبة التصرت٭ات ات١كتتبة من ط
الذم يعرفو  T.LAMBERT   الفقو أعطى تعريفان كافيان مفصلبن للتحقيق المحاسبي، أمثاؿ الفقيو  

ت٣موعة عمليات تهدؼ إفُ ات١راقبة بعتُ ات١كاف لمحاسبة مؤسسة معينة عن طريق تقريب على أنو: " 
ادية المحصل عليها بعد البحث، سواء داخل البيانات الصادرة منها في بعض ات١عطيات الواقعية كات١

ات١ؤسسة أك خارجها بهدؼ مراقبة صحة كصدؽ التصرت٭ات ات١كتتبة، كعماف تصحيحها إف أمكن 
.  كعلى 3ذلك، كأف غاية الرقابة ىي عماف إصدار أك إعادة إصدار الضرائب كالرسوـ ات١تهرب منها"

                                                           
 .جبامكرر من ؽ.إ. 20ات١ادة  1
 جبا..من ؽ.إ 26/5ات١ادة  2

3
« L'ensemble des opérations ayant  pour objet d'examiner sur place, la comptabilité d'une 

entreprise et d'en rapprocher  les indications  à certaines données de fait ou matérielles, 

recueillies par des recherches tant  internes qu'externes  a' l'entreprise, afin de contrôler 

l'exactitude et la sincérité des déclarations souscrites et d'assurer éventuellement les 

redressements nécessaires. La finalité de contrôle est d'assurer l'établissement des impôts et 

taxes éludés ».T. LAMBERT, Contrôle Fiscal, droit et pratique, P.U.F.1991, p.231. 
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، بل كحدا ت٣لس 1سابق، ذىب ات١شرع الفرنسيغرار نفس العناصر كالأسس ات١تضمنة في التعريف ال
الدكلة الفرنسي إفُ نفس ات١فهوـ العاـ للتحقيق المحاسبي مبينان بأنو : عملية تق  على ات١ؤسسات أك 
الأشخاص ات١لزمتُ تٔسك المحاسبة، كالتي تلجأ الإدارة إليها، بغرض التحقيق من صحة تصرت٭اتهم 

التصريح ات١كتتب كذلك تٔقارنتو م  الكتابات المحاسبية أك  كقمعها للغش الضريبي، حيث تراقب صحة
 .2الوثائق كالأدلة الثبوتية التي ىي تْوزة ات١كلف بالضريبة

علبكة على التعريفات  الفقهية كالتشريعية، ىناؾ تعريفات فقهية أخرل، كإف كانت تصب في نفس    
ف كتتميز عنها من ناحية الصياغة، فهناؾ ت٤تول كفحول التعاريف السابقة عامة، بالرغم من أنها تٗتل

من عرفو على أساس أنو: ت٣موعة العمليات التي تهدؼ إفُ التحقيق بعتُ ات١كاف في ت٤اسبة ات١ؤسسة، 
كمطابقة مؤشرات بعض ات١عطيات المحصلة من داخلها كخارجها من أجل مراقبة صحة كمصداقية 

 .3التصرت٭ات ات١سجلة
المحاسبة ت٦سوكة بواسطة أنظمة الإعلبـ الآفِ، تٯكن أف تشمل الرقابة ت٣مل كللئشارة فإنو إذا كانت    

ات١علومات كات١عطيات كات١عاتٞات التي تساىم بصفة مباشرة أك غتَ مباشرة، في تكوين النتائج المحاسبية أك 
ات١ؤسسة، . فالتحقيق المحاسبي ىو ت٣موعة العمليات التي تهدؼ إفُ الفحص بعتُ ات١كاف ت٤اسبة 4اتٞبائية

كالنظر في ما مدل مطابقة ىذه المحاسبة م  ات١عطيات ات١تحصل عليها من طرؼ الإدارة اتٞبائية بشتى 
 الطرؽ كمن ت٥تلف اتٞهات.

كما تٕدر الإشارة إليو، أف التحقيق في المحاسبة قد يصعب ت٘ييزه عن بعض ات١فاىيم ات١شابهة،          
ستدؿ عليو من خلبؿ تٖديد ات١شرع ت١فهوـ ن تفرقة بينهما، كىذا ما كالرقابة ات١فاجئة. بيد أف ىناؾ معايتَ
من قانوف الإجراءات اتٞبائية. حيث  04ات١قط   04 الفقرة 20الرقابة ات١فاجئة حسب نص ات١ادة 

                                                           
 من ؽ.إ.جبا.ؼ. 31ات١ادة  1

2 C.E.06/10/2000.www.Fiscale online.com/ juris  Contentieux, La revue internet de la fiscalité, 
P01. 

3 Ministère de l'économie. D.G.I. Précis de Fiscalité, 2004, livre 07, p32. 
4 J. BRUROM, Le contrôle Fiscal, édition L.G.D.J, paris, 1991, p.16. 
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... ترمي إفُ ات١عاينة ات١ادية للعناصر الطبيعية  للبستغلبؿ أك » عرفها: بالنظر إفُ الغاية منها، على أنها  
. كعليو فإف جوىر ات٠لبؼ يبرز من خلبؿ تباين 1«تأكد من كجود الوثائق المحاسبية كحالتها...ال

ىدفهما: فإذا كاف التحقيق في المحاسبة يهدؼ إفُ الوقوؼ على ما مدل صحة تصرت٭ات ات١كلف 
ة للمكلف بالضريبة، فإف ات٢دؼ ات١نوط بالرقابة ات١فاجئة ىو الفحص ات١ادم للكتابات كالوثائق المحاسبي

، في حالة ثبوت ت٦ارسات تدليسية  أك عملية غش أك أم طريقة احتيالية 2بالضريبة عند بداية أكؿ تدخل
إذ يقوـ المحقق بالرقابة ات١فاجئة مباشرة عند  .من أجل تٕنيب ات١دين بها من أداء الضريبة أك الرسوـ اتٞبائية
ل الوقوؼ على ما مدل صحة الوثائق الثبوتية تسليم الإشعار بالتحقيق للمكلف بالضريبة، كىذا من أج

 ات١كتتبة من طرؼ ات١كلف بالضريبة. 
 (VASFEالبند الثاني: التحقيق المعمق )  

علبكة على التحقيق المحاسبي، كبالإعافة إفُ التحقيق ات١صوب، يوجد كذلك التحقيق ات١عمق        
الأختَ الذم أستحدث في التشري  (، ىذا VASFEلمجمل الوععية اتٞبائية للمكلف بالضريبة )

، كالذم أدرج كقسم سادس مكرر في قانوف 1992اتٞزائرم مؤخران م  مطل  قانوف ات١الية لسنة 
 . 3الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة، في الباب الأكؿ تٖت عنواف: الضريبة على الدخل الإتٚافِ

وف الإجراءات اتٞبائية من خلبؿ ات٢دؼ من قان 21/1ىذا الأختَ عرفو ات١شرع حسب نص ات١ادة    
في ىذا التحقيق يتأكد الأعواف المحققوف من الانسجاـ اتٟاصل بتُ ات١داخيل ات١صرح :»... منو، على أنو

بها من جهة، كالذمة ات١الية كالعناصر ات١كونة لنمط معيشة أعضاء ات١قر اتٞبائي من جهة أخرل، كىذا 
كبهذا فإف الإدارة اتٞبائية  «.الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلةمن قانوف  98ك 6حسب مفهوـ ات١ادة 

                                                           
دكف إعفاء أم تعديل عليها  20تم نقلها إفُ نص ات١ادة  2001من )ؽ.إ.ج(. فقط بعد تعديل  60وجب ات١ادة ىذه ات١ادة كاف منصوص عليها حرفيا تٔ 1

 من قبل ات١شرع.

  من ؽ.إ.ج. 20/4ات١ادة  2

 131ىذه ات١ادة  غتَ أف ىذا القسم السادس مكررات١وسوـ ب : التحقيق ات١عمق في ت٣مل الوععية اتٞبائية، الذم ت٭توم على مادة كحيدة فقط، بيد أف 3
 .21كنقلت ىذه الأحكاـ إفُ ؽ.إ.جبا إفُ ات١ادة  2002من قدـ لسنة  200مكرر ألغيت تٔوجب ات١ادة 
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تٔناسبة التحقيق ات١عمق لا تكتفي بتصريح ىذا الأختَ لتحديد الأساس ات٠اع  للضريبة، كإت٪ا تلجأ إفُ 
مراقبة ما مدل صحة تلك الأدلة كاتٟجج ككذا ات١علومات ات١دكنة في تصرت٭و، كىذا من خلبؿ الوقوؼ 

تو ات١عيشية ىو كأفراد عائلتو بات١فهوـ اتٞبائي، كالقياـ بعملية ات١قارنة م  ات١داخيل ات١صرح بها على كععي
سنويان، فيما إذا كانت تتناسب حقيقة م  ت٪ط معيشتو أكلا. كيعرؼ أيضان ىذا التحقيق على أساس أنو 

تهدؼ إفُ اكتشاؼ ت٣مل العمليات كخاصة عمليات التحرم التي » أسلوب من أساليب الرقابة بأنو 
 .1«الفركؽ المحتملة بتُ ات١داخيل ات١صرح بها من طرؼ ات١كلف "شخص طبيعي"كالتي حققها فعلبن 

. أف عملية التحقيق في ت٣مل الوععية اتٞبائية يكوف M. Bissariaكحسب ت٤افظ اتٟكومة الفرنسي 
طلبع على الرصيد البنكي ات٢دؼ من كرائو التحقيق ات١فصل كالدقيق لكل عناصر ت٪ط اتٟياة، ككذا الإ

للمعتٍ بالأمر من أجل مراقبة ت٣موع دخلو كالتأكد من صحة تصرت٭اتو ت١داخيلو. أما 
فتَل بأف ات٢دؼ من التحقيق ىو تقدير مداخيل ات١كلف بالضريبة بوسائل تٗتلف   Fouquetالمحافظ

 عن تلك ات١تعلقة تٔراقبة ات١صادر ات١علومة ت١داخيل ات١عتٍ بالأمر.
كما تٕدر الإشارة إليو أف ات١شرع الفرنسي تدارؾ بعض النقائص فيما تٮص ىذه العملية من خلبؿ       

، إذ اعتمد نظامان آخر، فلم يعد تٖقيقان بل أصبح يدعى دراسة أك " فحصان 1987جويلية  08قانوف 
 لمجمل الوععية اتٞبائية للشخص" 

   Examen d'ensemble de la situation Fiscal  personnelle. 
" من أجل تفرقتو عن التحقيق Vérificationكبهذا تفادل ات١شرع الفرنسي مصطلح تٖقيق "      

المحاسبي. كما يستخلص من ت٥تلف التعاريف السالفة الذكر أف التحقيق ات١عمق لمجمل الوععية ات١الية 
 : 2للمكلف بالضريبة يهدؼ إفُ

 ص الضريبة على الدخل.التحقق من ات١داخيل ات١صرح بها فيما تٮ -
التحقق من ما مدل تٕانس ات١داخيل ات١صرح بها ككععيتو ات١الية، كفي ىذا الصدد تٯكن للئدارة اتٞبائية  -

استعماؿ كل طرؽ الإثبات ات١خولة ت٢ا قانونان، ك تٯكن للمحقق استعماؿ: طلب التبرير كالتوعيح، ككذا 
                                                           

1 MF/DGI, Guide du vérificateur, de comptabilité, DGI / DRV /, édition Alger print, 2001, p14.       
2 MF/DGI, Guide du vérificateur,Loc.Cit. 
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ات١وجودة عنده شخصيان أك الإطلبع عليها لدل الغتَ، على كثائق ات١كلف بالضريبة سواء  1حق الإطلبع
الذم قد تكوف لو علبقة مباشرة أك غتَ مباشرة بات١كلف بالضريبة، لأنو ت٬وز للمحقق خلبؿ مرحلة 
التحقيق الكشف عن الأرصدة البنكية للمكلف. إلا أف المحقق لا ت٭ق لو الإطلبع عليها إلا بعد إشعار 

، كذلك من أجل تٖضتَ الإدارة ت٦ثلة بأعوانها ات١كلفتُ بالرقابة إجراء تْث أك البنك تٔناسبة القياـ بذلك
 فحص فعلي للؤرصدة البنكية أك البريدية للمعتٍ بالتحقيق، ككل رصيد أك حساب باتٝو.

ك ت٬ب التنبيو أختَان إفُ أف عملية التحقيق ات١عمق لا تقتصر فقط على الذمة ات١الية للمكلف     
تو ات١الية، كإت٪ا تتعداه أيضان إفُ أعضاء مسكنو الضريبي الذم يعيشوف معو كتٖت كفالتو، بالضريبة كحال

من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة. كعليو فإف  06كىذا حسب ما ىو منصوص عليو في ات١ادة 
للضريبة، كىذا  ات١شرع أخض  ات١كلف بالضريبة ات١عتًض على الرقابة أك على التحقيق للتقييم التلقائي

يتم التقييم التلقائي للضريبة » من فانوف الإجراءات اتٞبائية على أنو  44/1حسبما نصت عليو ات١ادة 
 «.عندما تستحيل ات١راقبة أك التحقيق، بسبب فعل ات١كلف بالضريبة أك فعل الغتَ

بة أف يعمل جاىدان لتسهيل كما تٕدر الإشارة إليو، أنو على ات١كلف بالضريبة ات٠اع  لعملية الرقا       
عملية الرقابة للمفتش، كذلك بتوفتَ اتٞو ات١لبئم لو، من أجل أداء كاجباتو على أحسن كجو، كفي أحسن 
الظركؼ. كذلك بتقدنً الوثائق ك ات١ستندات كاستقبالو الشخصي أك تعويض من ينوب عنو عند أكؿ 

ذلك من الإجراءات التي من شأنها أف تضفي  تدخل، بفتح أبواب ات١ؤسسة أثناء مدة التحقيق. إفُ غتَ
ات١ركنة كالسهولة لتنظيم القياـ بهذه ات١همة، م  ات١لبحظة أف أم إت٫اؿ أك ت٥الفة أك أم عمل يعيق أك 
يعرقل ات١راقبتُ ذك سلطة التحقيق عن القياـ تٔهامهم أك كظيفتهم على ما يراـ يعتبر من قبيل ات١عارعة. 

القانونتُ اتٞزائرم أك الفرنسي أخض  ات١كلف بالضريبة ات١عتًض فرديان أك  كما تٯكن ملبحظتو أف كلب
تٚاعيان على الرقابة، إفُ إجراء التقدير التلقائي. لكونو يشكل عرقلة للتحقيق أك ت٥الفة تٟق الإدارة 

جراء الرقابة أك اتٞبائية في القياـ بعملية الرقابة. كما ينبغي الإشارة إليو، ككما ذكرنا سابقان فإف استحالة إ
 الاعتًاض على ىذا اتٟق قد يكوف فرديان كقد يكوف تٚاعيان.

                                                           
  تٖت طلبات إذا كجهت من طرؼ المحقق اتٞبائي للمكلف بالضريبة، كامتن  ىذا الأختَ عن الرد عنها، أك الرد السلبي )غتَ ات١قن (، فإنو قد يقىذه ال 1

 إجراء ردعي تٔثابة عقوبة من طرؼ الإدارة اتٞبائية يتمثل في إجراء التقييم التلقائي للضريبة.
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ككحالة عامة فإف الاعتًاض الفردم عن الرقابة من طرؼ ات١كلف بالضريبة، يكوف في حالة عدـ         
مسك ت٤اسبة، أك مسكها لكن تبقى بدكف جدكل، لكونها غتَ منتظمة أك غتَ دقيقة، أك بالأحرل قياـ 

لف بالضريبة بغلق ات١خزف أك ات٠ركج الغتَ مبرر بهدؼ إعاقة أسلوب ات١واجهة بتُ ات١كلف بالضريبة ات١ك
كالمحقق. قصد إرىاؽ ات١كلف بالضريبة ت٢ذا الأختَ في القياـ بعملية التحقيق ات١خوؿ للئدارة اتٞبائية للقياـ 

تتمثل  oppositionindividuelleات١عارعة الفردية: خلبؿ ىذا أف بعملية الرقابة. ك يتجسد من
 : 1أساسان في

  عدـ تقدنً ت٤اسبة،   -
كللئشارة  لتحقيق بغية التدخل بعتُ ات١كاف.باغلق ات١خزف أك ات١ؤسسة في اليوـ ات١شار إليو بالإشعار  -

 .2فإف ات١خالفات اتٞبائية أك العقوبات التصحيحية تستقل عن ات١خالفات اتٞنائية
«Indépendamment des sanctions fiscales ou des peines 
correctionnelles ». 

 التي تفرض على ات١كلف بالضريبة الذم كق  منو فعل الاعتًاض شخصيان، أك من طرؼ خلفو من الغتَ. 
أما ات١عارعة اتٞماعية فهي ذات طاب  خصوصي، كىذا تبعان للغتَ الأجنبي ات١عتًض على التحقيق         

 تَ ات١ؤسسة أك إدارتها كتنظيمها. كات٠ارج عن نطاؽ عمل تسي
تتجسد أساسان: في حالة اعتًاض المحقق   opposition collective فات١عارعة اتٞماعية:        

ت٣موعة من الأشخاص الأجانب أك الغرباء الذين ليست ت٢م علبقة أك رابطة بالتسيتَ التجارم للمحل 
الضريبة يهدؼ إفُ إعفاء أف عدـ شرعية التحقيق فَ أك ات١ؤسسة. ك ىذا كلو إت٪ا يدؿ على أف ات١كلف ب

يكن بفعلو شخصيان. كإت٪ا كاف بفعل الغتَ ات٠ارج عن نطاؽ التحقيق، كليس بغرض عرقلة عملية 

                                                           
، 09ات١كلف بالضريبة ات١عتًض على الرقابة اتٞبائية، ت٣لة القانوف كالمجتم ، دكرية ت٤كمة في الدراسات القانونية، العددسيداعمر ت٤مد، اتٞزاء ات١تًتب على   1

 .247ص  ،2017اتٞزائر،  ،2017تصدر عن ت٥بر القانوف كالمجتم  تّامعة أدرار، جواف 
         كت١زيد من التفاصيل أنظر:                    «   «délit fiscal et délit  pénalىناؾ اختلبؼ بتُ ات١خالفة اتٞبائية كات١خالفة اتٞنائية  2

V. D’études  MICHAEL PREISSER « les Délit fiscaux et infractions fiscales en Allemagne ».  in 
T. LAMBERT, Les sanctions pénales fiscales, L’harmattan, Paris, 2007, p.71.  
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التحقيق. إلا أنو ما تٯكن قولو بهذا الصدد أف مدل قياـ عملية عرقلة التحقيق كالنظر في ما مدل 
. ككرد عن فعل 1إفُ السلطة التقديرية للقاعي للفصل فيها شرعيتها أك عدـ شرعيتها ترج  أساسان 

حالة الاعتًاض )الشخصي أك اتٞماعي( على الرقابة اتٞبائية، فإف الأساس » ات١كلف بالضريبة تٔناسبة 
 .2«ات٠اع  للضريبة يقدر تلقائيان 

 البند الثالث: التحقيق المصوب
اليب الرقابة اتٞبائية التي إستحدثها ات١شرع يعتبر التحقيق ات١صوب في المحاسبة أسلوب من أس    

عمن قانوف ات١الية لسنة  مكرر من ؽ.إ.جبا. على أنو " تٯكن  20حيث نصت ات١ادة  2008مؤخرا ن
لأعواف الإدارة اتٞبائية إجراء تٖقيق مصوب في ت٤اسبة ات١كلفتُ بالضريبة لنوع أك عدة أنواع من الضرائب 

 تقادمة أك لمجموع عمليات أك معطيات ت٤اسبية ت١دة تقل عن سنة جبائية".لفتًة كاملة أك تٞزء منها غتَ م
 كما تٮض  ىذا النوع من التحقيق تٞملة من الشركط ت٬ب مراعاتها:      
تٯكن أف يطلب من ات١كلفتُ بالضريبة المحقق معهم أثناء ىذا التحقيق تقدنً الوثائق المحاسبية      

واتتَ كالعقود ككصوؿ الطلبيات أك التسليم ات١رتبطة باتٟقوؽ كالضرائب كالوثائق التوعيحية على غرار الف
 كالرسوـ كالأتاكل ات١تعلقة بالتحقيق؛

كما لا تٯكن بأم حاؿ من الأحواؿ أف ينتج عن ىذا التحقيق فحص معمق كنقدم لمجمل ت٤اسبة        
 ات١كلف بالضريبة.

إذ أنو لا  .ى الإشعار بالتحقيق ات١صوب في المحاسبةكللئشارة فإف التحقيق ات١صوب يقوـ أساسان عل       
تٯكن الشركع في إجراء التحقيق ات١صوب دكف إعلبـ ات١كلف بالضريبة بذلك مسبقا، كيتم ذلك عن 
طريق إرساؿ أك تسليم إشعار بالتحقيق مقابل إشعار بالوصوؿ مرفقا تٔيثاؽ حقوؽ كالتزامات ات١كلف 

 بالضريبة المحقق في المحاسبة.

                                                           
1 T. LAMBERT, Redressement fiscal, 2ème éditions, économica, 1988, p. 109. 

2 « En cas d'opposition (individuelle ou collective) au contrôle fiscal. Les bases d'imposition sont 
évaluées d'office ». F. LEFEBVRE, Contrôle fiscal, édition Lefebvre, 01 /01 /1992, CFVII. 4600. 
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كينبغي أف نشتَ إفُ أنو ت٬ب أف يتضمن ىذا الإشعار تقريبا نفس ات١علومات التي يتضمنها إشعار        
التحقيق في المحاسبة من أتٝاء المحققتُ، تاريخ التحقيق م  أنو يستفيد ات١كلف بالضريبة بأجل أدنى 

 أياـ ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا الإشعار. 10للتحضتَ مدتو 
م مكن تٖت طائلة بطلبف الإجراء أف يستغرؽ مدة التحقيق ات١صوب أكثر من كعليو لا     

 (.02شهرين)
كأختَان فعند إنتهاء التحقيق ات١صوب يتعتُ على المحقق أف يستدعي ات١كلف بالضريبة تٔوجب      

إستدعاء مكتوب كذلك من أجل حضور إجتماع نهاية التحقيق، فيحرر المحقق ت٤ضر معاينة نهاية 
يق كيوق  عليو بنفسو. بالإعافة إفُ توقي  ات١كلف بالضريبة، كفي حالة رفض ات١كلف التوقي  على التحق

 المحضر يشار إفُ ذلك في المحضر.
 تصرت٭ات ات٠اععتُ كفحص ت١تابعة اتٞبائية الإدارة تستخدمها أداة اتٞبائية الرقابة تعتبرعليو ك        
 ات١صافٌ على مستول تتم الأختَة ىذه كداخلية، يةخارج إفُ الرقابة ىذه كتتفرع (TVA) للرسم

 ت٣مل في كالتحقيق المحاسبة التحقيق في إفُ بالإعافة ات١صوب التحقيق كيعتبر اتٞبائية، للئدارة القاعدية
 .ات٠ارجية الرقابة أنواع من الشاملة اتٞبائية الوععية

 سواء ات١ؤىلتُ قانونان  الأعواف من احتًامها ت٬ب التي القانونية الإجراءات من ت٣موعةكعليو ينبغي تتب     
 :1ىي الإجراءات كىذه التحقيق عملية بعد أك قبل
 حيث (،TVA) للرسم ات٠اع  إعلبـ دكف ات١صوب التحقيق إجراءات في الشركع تٯكن لا_
 ات٠اع  يستفيد أف على ات١كلف بالضريبة كالتزامات حقوؽ تٔيثاؽ مرفقان  بالتحقيق إشعار إرساؿ يتم 
 ىو كات٢دؼ الإشعار، ىذا استلبـ تاريخ منان إبتداء أياـ (10) عشرة قدره أجل من التحقيق ت٤ل لرسمل

 ؛لعملية التحقيق التحضتَ
 أف تٯكن كلا التسليم، أك الطلبيات كصولات الفواتتَ، غرار على عادية توعيحية كثائق تقدنً_

 .ت٤اسبتو لمجمل كنقدم معمق فحص حاؿ بأم التحقيق ىذا ينتج

                                                           
‌من ؽ.إ.جبا. مكرر 20 ات١ادة  1
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 (.02من شهرين ) أكثر كالوثائق الدفاتر في ات١كاف، عتُ في التحقيق مدة تستغرؽ أف تٯكن لا_
 من إبتداءان  قبولو أك ملبحظاتو لإرساؿان يوم  30  ثلبثتُ بأجل (TVA)  للرسم ات٠اع تُ على يتع_ 

 .التقونً بإعادة الإشعار تسليم تاريخ
لتحقيق ات١صوب كالرسم على القيمة ات١ضافة القابل كعليو ىناؾ علبقة كطيدة بتُ إجراء ا       

 فَ حتُ في الشراء فواتتَ تتضمنو لرسم تراكمات ىو للبستًجاع القابل  (TVA) الرسمللئستًجاع.ف
 موردم م  فواتتَ الشراء ت٥تلف اتٟالة ىذه كفي الرسم، ذلك خصم إمكانية للرسم للخاع  تتوفر

 الرصيد يتأثر كبالتافِ منها البعض يرفض أك قبوت٢ا يتم حيث صوبات١ التحقيق لآلية تٗض  للرسم ات٠اع 
(TVA)  استًجاعو ات١طلوب. 

 القيمة على الرسم في ات١صوب التحقيقىناؾ علبقة أخرل جد كطيدة بتُ علبكة على ذلك           
 ات١ضافة يمةالق على الرسم في ات١صوب التحقيق إجراء من ات٢دؼ. فالشراء– فواتتَ تتضمنو الذم ات١ضافة

من  أرصدتهم ستًجاعلإ طلبات قدموا الذين (TVA) للرسم للخاععتُ خاصة بالنسبة
 خلبؿ من .كيتجلى ىذاالشراء فواتتَ في التحقيق تٔعتٌ مشتًياتهم في التحقيق ىو (،TVAالرسم)

 حتياجاتإم   ات١شتًيات مطابقة ،)مضمونها( موعوعها شكلها، دراسة الشراء، فواتتَ تأكيد صحة
 .كغتَىا الاستهلبكات في ات١بالغة عدـ ات١طبقة، الإنتاج معاملبت النشاط،

 في ات١شتًيات على (TVA) بالرسم الأمر تعلق إذا ،مضمونان  أك/ك شكلبن  ات١رفوعة للفواتتَ بالنسبة     
 على يؤثر ما كىو ( Réintégration de la Taxeالرسم ) ىذا دمج إعادة يتم اتٟالة ىذه
 .الربح لقاعدة يتم دت٣ها الزائدة الإستهلبكات أما استًجاعو ات١طلوب ( TVA الرسم) رصيد
 تم أم (TVA) للرسم ات٠اع  مورد م  فعلبن  التعامل تم أنو تعتٍ الشراء فاتورة صحةفبالتافِ فإف       
 تعلقةات١ صحة الفواتتَ تعتٍ كما .كغتَىا الفاتورة في ات١ذكور كبالتاريخ الفاتورة تٔبل  معو التعامل

 إقليميان  ت٢ا التاب  اتٞبائية مستول الإدارة على تواجد لو كأف التعامل معو تم الذم ات١ورد كجود بات١شتًيات
 .الإدارة ىذه مستول على كجود كليس لو كت٫ي شخص ىو ات١ورد أف إمكانية تفادم تٔعتٌ
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 (TVA) في الرسم( ات١صوب قالتحقي(  الرقابية الأداة ىذه خلبؿ من اتٞبائية الإدارةكعليو فإف      
 الإدارة مراسلة خلبؿ من أك بو مباشرة تصاؿالإ أك مراسلتو خلبؿ من سواء ات١ورد ىذا عن بالتحرم تقوـ

 .1إقليميان  ات١ورد ىذا ت٢ا التاب  اتٞبائية
 droit de visite"2 "   الفرع الثاني: حق المعاينة

التشريعي أك الفقهي يتحدد إنطلبقان من ات٢دؼ إف عبط مفهوـ ات١عاينة الدقيق سواء حسب ات١نظور 
 ات١رجو منها. 

فبالنظر إفُ التعريفات الفقهية، ت٧د من أشهر التعريفات تٟق ات١عاينة ىو تعريف الأستاذ 
"J.P.CASIMIR  " اتٟق في ات١عاينة كاتٟجز، يتعلقاف بالبحث " الذم يؤكد على أف ات٢دؼ من

، م  الإشارة على أف 3لضرائب ات١باشرة كالرسوـ على رقم الأعماؿ"عن إثبات تصرفات تدليسية في مواد ا
من قانوف الإجراءات اتٞبائية كالتي تنص على أنو " من أجل  34م  نص ات١ادة  ىذا التعريف ينطبق ت٘امان 

ت٦ارسة حقها في الرقابة كعندما توجد قرائن تدؿ على ت٦ارسات تدليسية، تٯكن للئدارة اتٞبائية أف ترخص 
أدناه، لأعوانها الذين ت٢م على الأقل رتبة مفتش كات١ؤىلتُ قانونان،  35الشركط ات١بينة في ات١ادة  عمن

للقياـ بإجراء ات١عاينة في كل المحلبت قصد البحث كاتٟصوؿ كحجز كل ات١ستندات كالوثائق كالدعائم أك 
"، الوعاء كات١راقبة كدف  الضريبة العناصر ات١ادية التي من شأنها أف تبرر التصرفات ات٢ادفة إفُ التملص من

من قانوف الإجراءات اتٞبائية  L16Bىذه ات١ادة الأختَة التي ىي أيضان بدكرىا مأخوذة من ات١ادة 
 الفرنسي، كما تٯكننا استنباطو من خلبؿ الوقوؼ على النص القانوني الفرنسي أف ات١شرع الفرنسي أستثتٌ

                                                           
القابلة للئستًجاع في القانوف اتٞزائرم_ دراسة لعلبكم ت٤مد تٚاؿ. زنات السعيد، التحقيق ات١صوب كأداة رقابية على أرصدة الرسم على القيمة ات١ضافة   1

ب لولاية ات١سيلة_ ت٣لة البحوث الإقتصادية  كات١الية ، العدد السادس تطبيقية على الفارؽ في معدؿ الرسم لنشاط الأشغاؿ العمومية كالبناء_ مديرية الضرائ
 .187، 185ص ص  .2016، جامعة أـ البواقي، 2016ديسمبر 

ىذا  من قانوف الإجراءات اتٞبائية، سابقان قبل التعديل الأختَ كللمزيد من التفاصيل حوؿ 78إفُ  74لقد تم إنشاء ىذا اتٟق )ات١عاينة( تٔوجب ات١واد من  2
 اتٟق أنظر: 

MF/DGI/DRV. Note n° 2013, du 04/10/2004 (Modalités de mise en œuvre du droit de visite). 
3" Le droit de visite et de saisie, concerne la recherche de la preuve d'agissement frauduleux en 
matières d'impôts directs et des taxes sur le chiffre d'affaire". J. P. CASIMIR, Contrôle fiscal "droit, 
garanties et procédures", 7ème édition, groupe revue fiduciaire, p. 67. 
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باشرة المحلية، حقوؽ التسجيل كالرسوـ الأخرل الغتَ مشار ت٣اؿ ات١عاينة، ما يتعلق بالضرائب ات١ من
 .1إليها

في إجراء الرقابة على المحاسبة أك الوععية اتٞبائية  كللئشارة فإف إجراء ات١عاينة يلعب دكران فعالان  
الشاملة للمكلف بالضريبة، باعتبار أف ت٢ا أثر كجيو في تٖديد الأساس ات٠اع  للضريبة. بالإعافة إفُ 

كانية الاعتماد عليها كأداة أك معيار إثبات لتحديد ىذا الأساس. كعليو ت٬ب التنبيو أك التًكيز بأف كل إم
عيب تٯس إجراء ات١عاينة أك تٮل بعملية التفتيش من شأنو إلغاء أك بطلبف الضريبة أك الرسم ات١ؤسس على 

 ذلك.
قان لشركط ت٤ددة م  عركرة احتًاـ كعليو فإف إجراء ات١عاينة لا يطبق إلا في ت٣الات معينة، ككف 

 إجراءات ت٦ارستها باعتبارىا عمانات ت٘نح للمكلف بالضريبة. 
 البند الأول: مجال تطبيق إجراء المعاينة

بالرجوع إفُ قانوف الإجراءات اتٞبائية، فإف ات١شرع حصر إجراء حق ات١عاينة في ت٣اؿ ت٤دد من  
باشرة كالرسوـ على رقم الأعماؿ، كما أشرنا إليو سلفان. الضرائب كالرسوـ كالتي تٗص فقط الضرائب ات١

كتبعان لذلك فإف إجراء ات١عاينة تٮص فقط الضرائب كالرسوـ التي تهدؼ الإدارة اتٞبائية من مراقبتها 
من أجل السالفة الذكر على أنو "  34الكشف على ت٦ارسات تدليسية، كىذا ما نصت عليو ات١ادة 

 "كعندما توجد قرائن تدؿ على ت٦ارسات تدليسية.ت٦ارسة حقها في الرقابة 
م  العلم أف ات١شرع نص على أف بعض النشاطات تشكل ت٦ارسات تدليسية، كىذا ما أشارت  

 تعتبر على كجو ات٠صوص ت٦ارسات تدليسية ما يأتي:من نفس القانوف على أنو "  36إليو ات١ادة 
  ؛ت٦ارسة نشاط غتَ مصرح بو

البضائ  دكف فاتورة خاصة بالبضائ ، كذلك مهما يكن مكاف حيازتها أك خزنها  إت٧از عملية شراء كبي 
 ؛أك استيداعها

 ؛تسليم فواتتَ كسندات تسليم أك أم كثيقة لا تتعلق بعمليات حقيقية
                                                           

جػز كػإجراء ء اتٟتٔعتٌ عدا الرسم على رقم الأعماؿ، الذم تٮض  لإجراء )عملية( التحقيق عػن طريػق إجػراء ات١عاينػة، كقػد يتعػداه )يتجػاكزه( إفُ تطبيػق إجػرا 1
  ردعي ناتج عن عملية التحقيق.
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نقل تقييدات حسابية خاطئة أك كت٫ية، عمدان، في الوثائق المحاسبية التي يكوف مسكها إجباريان تٔقتضى 
  ؛رمالقانوف التجا

 ".كل مناكرة تهدؼ إفُ تنظيم إعساره من طرؼ مكلف بالضريبة متاب  لدف  عرائبو
كنتيجة لذلك فإف الإدارة اتٞبائية تهدؼ من خلبؿ إجراء ات١عاينة إفُ ت٤اربة التملص من الضريبة، بهدؼ 

ة، إلا أف الكشف عن الغش كالتهرب الضريبي، كىذا نظران لاستعماؿ ات١كلف بالضريبة ت١مارسات تدليسي
ات١شرع فَ ت٭صر ات١مارسات التدليسية، كإت٪ا ذكر فقط بعض اتٟالات التي تعتبر على ات٠صوص ت٦ارسات 
تدليسية كالتي كردت على سبيل ات١ثاؿ لا على سبيل اتٟصر، إلا أنو ما ينبغي الإشارة إليو إفُ أف إجراء 

 ات١عاينة لا يتم إلا بتوافر شركط معينة.
 ممارسة إجراء المعاينة  البند الثاني: شروط

أكجب ات١شرع على الإدارة اتٞبائية قبل البدء في إجراء حق ات١عاينة ات١خوؿ ت٢ا قانونان تٔوجب سلطتها في 
 الرقابة، احتًاـ بعض الشركط ات١قررة ت٢ا قانونان كات١تمثلة فيما يلي:

 طلب ترخيص قضائي: 
إذا فَ تقم الإدارة اتٞبائية بطلب ترخيص قضائي، م  يعتبر إجراء ات١عاينة تٖت طائلة البطلبف          

العلم أنو " لا تٯكن التًخيص تْق إجراء ات١عاينة إلا بأمر من رئيس المحكمة ات١ختصة إقليميان أك قاض 
يفوعو ىذا الأختَ. ك ت٬ب أف يكوف طلب التًخيص ات١قدـ للسلطة القضائية من طرؼ مسؤكؿ الإدارة 

 .2كأف ت٭توم على كل البيانات التي ىي في حوزة الإدارة، لتبرير إجراء ات١عاينة " ، مؤسسان 1اتٞبائية ات١ؤىل
من قانوف الإجراءات اتٞبائية السالفة الذكر أف يكوف طلب  35كلقد اشتًط ات١شرع حسب نص ات١ادة 

التي يفتًض  ، كالذم ينبغي أف يستند إفُ العناصر كالأسباب القانونية كالواقعية )الفعلية(3الإدارة مؤسسان 
                                                           

ا رتبة مفتش على يقصد تٔسؤكؿ الإدارة اتٞبائية ات١ؤىل، مدير الضرائب، على أنقاض عملية الرقابة كالتحقيق التي يشتًط فقط على العوف الإدارم القائم به 1
 الأقل. 

 .إ.جبا. ؽمن  35ات١ادة  2
 دارة مؤسسان ت٬ب أف يتضمن على كجو ات٠صوص ما يأتي: بالإعافة إفُ أنو ت٬ب أف يكوف طلب الإ  3
 تعريف الشخص الطبيعي أك ات١عنوم ات١عتٍ بات١عاينة؛  -
 عنواف الأماكن التي ستتم معاينتها؛ -
 أتٝاء الأعواف ات١كلفتُ بعمليات ات١عاينة كرتبهم كصفاتهم. -
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منها كجود ت٦ارسات تدليسية، كالتي يتم البحث عن دليل عليها. كىذا يعتٍ أف ات١شرع فَ يلزـ الإدارة 
اتٞبائية بتقدنً أدلة كحجج قاطعة غتَ قابلة للرد، أك الاكتفاء بتقدنً ملبحظات أك الاعتماد على أدلة 

كالأسباب القانونية كالواقعية لتبرير طلبها  غامضة كمبهمة، كإت٪ا ت٬ب على الإدارة أف تعتمد على عناصر
كالتي تكوف تٔوجبها خاععة للرقابة القضائية. كىذا ما أقره ت٣لس الدكلة الفرنسي على أنو لا تٯكن قبوؿ 

 .1الأدلة كاتٟجج ات١قدمة من طرؼ الإدارة اتٞبائية كالتي لا تكوف قابلة للرقابة القضائية
  تبليغ الأمر بإجراء المعاينة: -2

يبل  الأمر الذم يرخص بإجراء ات١عاينة، في من قانوف الإجراءات اتٞبائية على أنو: "  37/1نصت ات١ادة 
عتُ ات١كاف كحتُ إجرائها، إفُ الشخص ات١عتُ أك ت٦ثلو أك على أم شاغل للؤماكن، الذم يستلم نسخة 

قد تم بتاريخ الاستلبـ ات١بتُ على ". كبهذا يعتبر أف التبلي  مقابل إشعار بالاستلبـ أك إمضاء على المحضر
الإشعار. كللئشارة فإنو في حالة غياب الشخص ات١عتٍ أك ت٦ثلو أك أم شاغل للؤماكن، يبل  الأمر بعد 

 .2إجراء ات١عاينة برسالة موصى عليها م  الإشعار بالاستلبـ
التبلي ، إذا  تبتُ ت٢ذا إلا أف ات١شرع اتٞزائرم فَ يبتُ للمعتٍ بالأمر كيف يتم الطعن في أمر         

الأختَ أف الأمر الصادر من طرؼ القاعي غتَ مسبب، كىذا عكس ات١شرع الفرنسي الذم نظم ىذا 
من قانوف الإجراءات اتٞبائية كالذم فرض على الإدارة اتٞبائية أف تشتَ  L16Bالإجراء تٔوجب ات١ادة 

ن بالنقض أماـ ت٤كمة النقض الفرنسية إفُ مواعيد كطرؽ الطعن فيها كالذم ت٬ب أف يتم بواسطة الطع
 . 3أياـ من تاريخ التبلي  05كفي أجل 

                                                           
1 J. P. CASIMIR, Contrôle fiscal, droit, garanties et procédures, 7 ème Editions, groupe revue 

Fiduciaire, 2000, p65. 

 .بامن ؽ.إ.ج  37/3ات١ادة  2
3 J. LAMARQUE, Livre des procédures fiscales, Dalloz, 1999, p83.  
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كأختَان كما تٕدر الإشارة إليو أنو ينبغي على ات١شرع اتٞزائرم على غرار ات١شرع الفرنسي أف ت٭دد مواعيد 
كطرؽ الطعن في ت٤ضر التبلي ، كىذا من أجل إحاطة ات١كلف بالضريبة بكل الضمانات كالإجراءات 

 القانونية لضماف سلبمة حقوقو.
 البند الثالث: إجراءات المعاينة والضمانات الممنوحة للمكلف بالضريبة                                      

يتم إجراء ات١عاينة من طرؼ أعواف الإدارة اتٞبائية الذين ت٢م على الأقل رتبة مفتش كات١ؤىلتُ قانونان،       
عن ات١مارسات التدليسية كحجز كل ات١ستندات كالوثائق كالدعائم أك العناصر  للبحث في كل المحلبت

. كىذا 1ات١ادية التي من شأنها أف تبرر التصرفات ات٢ادفة إفُ التملص من الوعاء كات١راقبة كدف  الضريبة
ت٢ذا تٖت سلطة رئيس المحكمة ات١ختصة أك قاعي يفوعو ىذا الأختَ للقياـ بهذه العملية كمراقبتها. ك 

الغرض، يقوـ ككيل اتٞمهورية بتعيتُ عابط من الشرطة القضائية يعطي التعليمات للؤعواف الذين 
ذم يعتبر كإجراء جوىرم عند غياب ات١عتٍ بالأمر . ك ما ت٬ب الالتزاـ بو ك ال2يشاركوف في ىذه العملية

من قانوف   37/4أك أم شخص عن الأماكن الاستعانة بالشهود. كىذا ما نصت عليو ات١ادة 
كفي حالة غياب أم شخص عن الأماكن، يطلب عابط الشرطة القضائية، ت٢ذا الإجراءات اتٞبائية " 

الغرض، شاىدين اثنتُ خارج تعداد ات١ستخدمتُ التابعتُ لسلطتو أك سلطة الإدارة اتٞبائية، كفي حالة 
كىذا ما أقرتو  ".يئاستحالة طلب شاىدين، يقوـ عابط الشرطة القضائية بالاستعانة تٔحضر قضا

ت٤كمة النقض الفرنسية من خلبؿ حكمها الذم ينص على أف القائم بات١عاينة ت٬ب أف ت٭تـً إجراءات 
                                                                                                                                    معينة:                                                                                                                       

                                       تٖت طائلة بطلبف إجراء ات١عاينة في حالة غياب ات١عتٍ بالأمر من دكف الاستعانة بالشهود،                                          
 لا ت٬وز استجواب ات١كلف بالضريبة ات٠اع  للمعاينة،

 .3لا تٯكن لأعواف الإدارة مراقبة ىوية الشخص الأجنبي الذم يوجد بالمحل عند ات١عاينة، كلا تٯكن تفتيشو

                                                           
 من ؽ.إ.جبا. 34/1ات١ادة  1
 الفقرة الأختَة من ؽ.إ.جبا. 35ات١ادة  2

3 J. LAMARQUE, Livre des procédures fiscales, Op. Cit, p83. 
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إفُ جانب استفادة ات١كلف بالضريبة بضمانة الاستعانة  بشاىدين أك ت٤ضر قضائي في حالة           
الفقرة الأختَة  37اب ات١عتٍ بالأمر، فإنو تٯكن كذلك منحو عمانة أخرل منصوص عليها في ات١ادة غي

لا تٯكن أف تتم عمليات ات١عاينة قبل الساعة السادسة صباحان كالتي تتعلق بفتًة إجراء ات١عاينة على أنو "
". لو أك أم شاغل للؤماكنكلا بعد الساعة الثامنة مساءان، كت٬ب أف تتم تْضور الشخص ات١عتٍ أك ت٦ث

كت٬ب إثر إنتهاء ات١عاينة تٖرير ت٤ضر تسرد فيو ت٣ريات العمليات بالإعافة إفُ تدكين ات١عاينات ات١سجلة، 
 كت٬ب أف يتضمن ىذا المحضر على كجو ات٠صوص:                

 ؛تعريف الأشخاص الذين أجركا عمليات ات١عاينة -
ية إجراء ات١عاينة كصفاتهم )ات١عتٍ أك ت٦ثلو أككل شاغل آخر، تعريف الأشخاص الذين حضركا عمل -

 ؛الشهود ات١ختاركف...(
 ؛تاريخ كساعة التدخل -
 .1جرد ات١ستندات كالأشياء المحجوزة-

كأختَان كإذا ما ارتأل للئدارة اتٞبائية إثباتات كأدلة تؤكد على ت٦ارسة تدليسية أك استحاؿ ت٦ارسة        
نة، بسبب فعل ات١كلف بالضريبة أك فعل الغتَ، فإنو تٮض  ات١دين بها للتقييم التلقائي حقها لإجراء ات١عاي

. كبالتافِ يعاد تقونً الأساس ات٠اع  للضريبة تلقائيان بغض النظر عن العقوبات اتٞزائية ات١تًتبة 2للضريبة
 عن ذلك.
لف بالضريبة ات١عتًض على كما تٯكن استخلبصو من ىذا البحث اف اتٞزاء ات١تًتب على ات١ك         

حق الرقابة اتٞبائية تٮض  لإجراء الفرض التلقائي للضريبة إجراء إستثنائي عن الإجراء العاـ للتصحيح ألا 
كىو التصحيح الوجاىي الذم تٖتـً فيو الإدارة اتٞبائية أىم الضمانات القانونية ات١منوحة للمكلف 

لف بالضريبة أك ت٦ثلو القانوني كالإدارة اتٞبائية. كعلى بالضريبة في اتٟصوؿ على حوار كجاىي بتُ ات١ك
أنقاض ذلك فإف الفرض التلقائي للضريبة إجراء خاص يعمل على من  ات١كلف بالضريبة منن اتٟصوؿ 

 . على حوار كجاىي م  ات١ؤىل ات١ختص قانونان 
                                                           

 من ؽ.إ.جبا. 38ات١ادة  1
 من ؽ.إ.جبا. 44/1ات١ادة  2



 143  
 

ائية قصد الوقوؼ على صحة كغتٍ عن البياف فإف ات١شرع خوؿ للئدارة اتٞبائية اتٟق في الرقابة اتٞب      
 كمصداقية تصرت٭ات ات١كلف بالضريبة.

كبالتافِ فإف اعتًاض ات١كلف بالضريبة على الرقابة اتٞبائية يعرعو لإجراء الفرض التلقائي          
للضريبة نتيجة عدـ استجابة ات١كلف بالضريبة لطلبات الإدارة اتٞبائية أك رفضها بسبب عدـ إقناعها إلا 

 إقناعها للسلطة التقديرية لقاعي ات١وعوع للحكم فيو. أنو يعود
كعليو تٮض  للفرض التلقائي للضريبة كل مكلف بالضريبة اعتًض على مهاـ المحقق اتٞبائي           

تٔناسبة أم نوع من أنوعا التحقيق سواء ت٤اسبي أك معمق أك حتى مصوب الذم أستحدث من طرؼ 
ناحية أخرل فإف ات١شرع أخض  ات١كلف بالضريبة للفرض التلقائي ات١شرع أختَا ىذا من ناحية، كمن 

للضريبة لاعتًاض ات١كلف بالضريبة على حق الإدارة في إجراء ات١عاينة. فإذا ما تبتُ للئدارة اتٞبائية كجود 
ت٦ارسات تدليسية كاستحاؿ ت٦ارسة حقها لإجراء ات١عاينة بسبب فعل ات١كلف بالضريبة أك الغتَ الذم لو 

 بو فإف ات١دين بهذا الاعتًاض تٮض  للضريبة تلقائيا علبكة على العقوبات اتٞزائية ات١تًتبة على ذلك.   صلة
 المطلب الثاني: اليات البحث والتحري بواسطة اليات الرقابة الأخرى

ن تتجلي اليات البحث كالتحرم الضركرية كات١همة للرقابة اتٞبائية على كععية ات١كلف بالضريبة م        
طرؼ الإدارة اتٞبائية من خلبؿ إجرائتُ بارزين يتمثلبف في حق الاطلبع من جهة، ك حق التبرير 

 .كالتوعيح من جهة أخرل
كعليو خوؿ ات١شرع للئدارة اتٞبائية من أجل التأكد من صحة كمصداقية تأسيس الضريبة              

ان في حق الإطلبع بالإعافة إفُ حق كتٖديد كعائها، ت٣موعة من الصلبحيات كالسلطات تتجسد أساس
توجيو طلبات للمكلف بالضريبة، كىذا من أجل طلب معلومات عن كععيتو اتٞبائية أك طلب تبريرىا 
بهدؼ إزالة للغموض كالتشابو الذم يشوبها من جهة، كمن جهة أخرل خوؿ ات١شرع للئدارة اتٞبائية اتٟق 

ات ات١قدمة، كىذا من أجل عماف تٖقيق مبدأ ات١ساكاة في الرقابة قصد التحقق من صحة كنزاىة التصرت٭
بتُ ات٠اععتُ للضريبة، كالتوزي  العادؿ للعبء الضريبي. كتبعان لذلك فإف ات١شرع منح للئدارة اتٞبائية 
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اتٟق في فرض الضريبة تلقائيان، على كل مكلف بالضريبة فَ يستجيب لطلبات الإدارة أك رفض إجراء 
 أعوانها ات١ؤىلتُ برتبة مراقب على الأقل.عملية الرقابة من طرؼ 

 الفرع الأول: حق الاطلاع
يعتبر حق الإطلبع ىو الأداة ات١ستعملة قبل كخلبؿ الرقابة اتٞبائية، لإت٘اـ ات١علومات المحصلة         

لف أك المحاسبة كالتأكد من صحتها. فبالتافِ فإف حق الإطلبع سلطة متميزة تتوفر خلبؿ التحقيق في ات١
عليها الإدارة كبواسطتها تتمكن من اتٟصوؿ من أشخاص معينتُ على تٚي  ات١علومات التي تفيدىا في 

. كتتضمن تٚي  القوانتُ الضريبية نصوصان خاصة تنظم ىذه السلطة 1ربط مراقبة الضريبة بالنسبة ت١لزـ ما
وف من عريبة إفُ أخرل. الواسعة التي تتوفر عليها الإدارة، غتَ أف ىذه النصوص تٗتلف من حيث ات١ضم

يتعلق أساسان بنوعية الأشخاص ات٠اععتُ ت٢ا، ككذا الىثائق التي تٯكن للئدارة الإطلبع كىذا الإختلبؼ 
 .2عليها

يسمح حق الإطلبع لأعواف الإدارة اتٞبائية،  مايلي" .جبامن ؽ.إ 45حيث جاء في نص ات١ادة        
لوثائق كات١علومات ات١نصوص عليها في ات١واد ات١ذكورة قصد تأسيس كعاء الضريبة كمراقبتها. يتصفح ا

 .3أدناه"
كفي ىذا الصدد تٯكن القوؿ بأف حق الإطلبع يعتٍ حق الإعلبـ ، كيعد في نفس الوقت مسطرة        

للمراقبة ت٥ولة للئدارة الضريبية ، يسمح ت٢ا، بعد الإلتزاـ تٔجموعة من الشركط كالضوابط ، بأف تٖاط 
 ضى اتٟاؿ أخذ نسخ من الوثائق ات١وجودة في حوزة الغتَ.علما،كإف إقت

كعلى ىذا النحو تٯارس حق الإطلبع إتٕاه الأشخاص المحددين في القانوف فقط كبصدد كثائق          
كمستندات نوعية معينة، كتٯارس حق الإطلبع إتٕاه الأشخاص أيضا في حق ات١لزـ ات٠اع  لفحص 

                                                           
، 1لس الأعلى، طسعاد بنور، العمل القضائي في ات١ادة اتٞبائية، دراسة تٖليلية: قانونية، فقهية ك قضائية م  أحدث الاجتهادات القضائية الصادرة عن المج 1

 .162، ص 2003دار القلم، الرباط، ات١غرب، 

 
 .117_116، ص ص2002ات١سطرة في القانوف الضريبي ات١غربي، مطبعة دار النشر ات١غربية، عتُ السب _الدار البيضاء_، ات١غرب،  غتٍ خالد،العبد   2
 .من. ؽ.إ.جبا 45ات١ادة  3
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.كما يعد حق 1قدنً معلومات أك توعيحات حوؿ ماكرد في تصرت٭وجبائي كذلك عن طريق مطالبتو بت
الإطلبع أداة تدؿ في كل إجراء رقابي، إما لإت٘اـ ات١علومات ات١وجودة تْوزة الإدارة أك ات١راجعة كالتأكد من 

 .2صحة ات١علومات ات١ستخلصة من دراسة أحد ات١لفات
ات١ختصة أف يطلعو عند كل شخص خاع  كما تٮوؿ حق الإطلبع ت١وظفي الإدارة اتٞبائية       

للضريبة أك لو علبقة بها على السجلبت كالفواتتَ كسائر ات١ستندات التي تسمح ت٢م بالتحقق من صحة 
إستيفاء الضريبة ات١توجبة عليو، كفي حاؿ كانت السجلبت كات١ستندات ت٦سوكة أك ت٤فوظة بطريقة 

صة طلب الإطلبع على ات١علومات ات١سجلة على مستندات إلكتًكنية ، ت٭ق ت١وظفي الإدارة الضريبية ات١خت
 .3إلكتًكنية كاتٟصوؿ عليها بشكل مستندات رقمية أك كرقية تٯكن قراءتها

كما تٯكن حق الإطلبع الإدارة اتٞبائية من اتٟصوؿ على معلومات من مصادر خارجية كيف ما        
ككذلك بعد الإمكانية الشرعية ات١فتوحة  كانت كسيلة حفظها بغية تأسيس كعاء الضريبة كمراقبتها ،

للئدارة  قصد التعرؼ على ت٣مل المحاسبة ات١مسوكة من قبل ات١كلف بالضريبة أك الشركاء لتأكد من صحة 
 .4الضرائب كتصرت٭ات ات١كلفتُ الأخرين

ريبة ت٘ارس الإدارة اتٞبائية حق الإطلبع على صحة كدقة ات١علومات ات١قدمة من طرؼ ات١كلف بالض     
 .5أك الغتَ ، فبواسطتو تبحث عن أدلة الإثبات التي يرتكز عليها في تٖديد أسس الضريبة

كما رفض ات١شرع اتٞزائرم منح الإدارة اتٞبائية سلطات كاسعة في ت٦ارسة حق الإطلبع بل كع  لو  
التصريح كمبدأ عاـ  في تنبيو لإرادتو التي تتجسد أساسان  تٟقوؽ ات١كلف بالضريبة كإحتًامان  ، عمانان قيودان 

 لإثبات أسس الضريبة.
 

                                                           
مارسة كالإجتهاد القضائي(، مطبعة الأمنية، الرباط، مولام عبد الرتٛاف أبيلب، الإثبات في ات١ادة اتٞبائية بتُ القواعد العامة كخصوصيات ات١ادة)على عوء ات١ 1

 .260_259، ص ص 2013ات١غرب، 
 .40، ص 2016يونس مليح، الضمانات ات١سطرية للملزـ في مواجهة الإدارة الضريبية، العدد التاس ، مطبعة الأمنية، الرباط، ات١غرب،  2
 .108، ص 2003لة(، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، بتَكت، لبناف، فوزم عطوم، ات١الية العامة )النظم الضريبية كموازنة الدك  3
4

 .30عباس عبد الرزاؽ، ات١رج  السابق، ص 

5
 .144، ص2015أعاد تٛود القيسي، ات١الية العامة كالتشري  الضريبي، دار الثقافة للنشر كالتوزي ، عماف، الأردف،  
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 :مبدأ حق الإطلاعثانياً 
توجد مراقبة بدكف عن الإستفسارات كالفحوصات، كىذا اتٟق معتًؼ بو للئدارة اتٞبائية تٞلب  لا

ات١علومات ات١دكنة في كل ات١ستندات كالوثاؽ المحاسبية ، كغتَ ات١صرح بها من طرؼ ت٥تلف الشركات 
 ، كعلى كثائقهم ات٠اصة.ظيمات ، كيطبق ىذا اتٟق تٕاه الأشخاص المحددين قانونان كات١ؤسسات كالتن

 ثالثا:الأشخاص الخاضعون لحق الإطلاع
 تٮض  ت٢ذا اتٟق ت٣موعة من الأشخاص ات١تمثلة أساسا في:   
 / حق الإطلاع أمام الإدارات العمومية:1

بأم حاؿ من الأحواؿ ، لإدارات الدكلة  يلي "لاتٯكن ما .جبامن ؽ.إ 46جاء في نص ات١ادة         
كالولايات كالبلديات كات١ؤسسات ات٠اصة ككذا ات١ؤسسات ات٠اععة ت١راقبة الدكلة كالولايات كالبلديات 
ككذلك ات١ؤسسات أك ات٢يئات، أيا كاف نوعها كات٠اععة ت١راقبة السلطة الإدارية، أف تٖتج بالسر ات١هتٍ أما 

 ين يطلبوف منها الإطلبع على كثائق ات١صلحة التي توجد في حوزتها.  أعواف الإدارة ات١الية الذ
غتَ أف ات١علومات الفردية ذات الطاب  الإقتصادم أك ات١افِ المحصل عليها أثناء التحقيقات        

، كات١تضمن تٖديد 1965ديسمبر  02، ات١ؤرخ في  297-65الإقتصادية التي تٕرم تٔوجب الأمر رقم 
جراء الإحصاء العاـ للسكاف في ت٣موع التًاب الوطتٍ، لاتٯكن بأم حاؿ من الأحواؿ، مدة ككيفيات إ

من ات١علومات ، ليست ملزمة تٔا إستعمات٢ا لأغراض ات١راقبة اتٞبائية ، إف الإدارات اتٟائزة على ىذا النوع 
 .1جبو الفقرة السابقة"و ستت

ب الإطلبع على الوثائق كالأدلة التي تْوزة ىذه كبالتافِ فإنو تٯكن لأعواف الإدارة اتٞبائية ، طل     
 الإدارات قصد تأسيس كعاء الضريبة.

تٯكنها اللجوء إفُ مصافٌ ات١نافسة كالأسعار كأيضا مصافٌ الشرطة القضائية كاتٞمارؾ من  فهي مثلبن      
 أجل الإطلبع على كل ات١علومات كالوثائق التي تق  في يد ىذه ات٢يئات.

 

                                                           
 جبا...ؽ.إمن 46ات١اداة  1
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 أما م ىيئات الضمان الإجتماعي:/ حق الإطلاع 2
يتعتُ على ىيئات الضماف الإجتماعي أف توافي سنويا إدارة الضرائب بكشف فردم عن كل          

م كالشهر الذم دفعت طبيب أك طبيب أسناف أك قابلة أك مساعد طبي ، يبتُ فيو رقم تسجيل ات١ؤمن ت٢
ما ىي كاردة في أكراؽ العلبج ككذا مقدار ات١بال  كات١بل  الإتٚافِ ت٢ذه ت٢ذه الأختَة كفيو الأتعاب، 

ديسمبر من كل  31ات١سددة من قبل ات٢يئة ات١عنية إفُ ات١ؤمن لو، كت٬ب أف تصل الكشوؼ التي تعد قبل 
سنة، كعلى نفقة ىيئات الضماف الإجتماعي، إفُ مدير الضرائب الولائية قبل أكؿ أبريل من السنة 

 ات١والية.
ات١ضمار، تلزـ ات٢يئة ات١كلفة بتسيتَ التأمتُ عن البطالة بتقدنً قائمة الػأشخاص كفي نفس           

فبراير  15ات١عنيتُ بالتأمتُ عن البطالة أك الذين تم شطبهم خلبؿ السنة ات١اعية ، إفُ إدارة الضرائب قبل 
لتضامنية ، بتقدنً من كل سنة، كما تلزـ ات٢يئات ات١دنية بتعويض الشركات ذات ات١نعة العامة كالإعانة ا

قائمة الأشخاص ات١عنيتُ بالتأمتُ عن البطالة أك الذين تم شطبهم خلبؿ السنة ات١اعية ، إفُ إدارة 
فبراير من كل سنة ، كتقوـ ىيئات أك صناديق الضماف الإجتماعي ككذا صناديق  15الضرائب قبل 

فيما تٮص تطبيق القوانتُ كالتنظيمات  التعاعدية بتبلي  الإدارة اتٞبائية بكل ات١خالفات التي تم عبطها
  .2ات١تعلقة بالضرائب كالرسوـ السارية  ات١فعوؿ

 :/حق الإطلاع أمام الهيئات القضائية3
كفي ىذا الصدد تٯكن للئدارة اتٞبائية أف تطلب معلومات تتعلق بالوععية اتٞبائية للمتقاعي        

على  بامن ؽ.إ.ج 47زائيا ، حيث نصت ات١ادة بغض النظر عن طبيعة النزاع سواءا كاف مدنيا أك ج
مايلي "ت٬وز في كل دعول أماـ اتٞهات القضائية ات١دنية كالإدارية كاتٞزائية أف ت٘نح النيابة العامة حق 

 الإطلبع على عناصر من ات١لفات للئدارة اتٞبائية.
ات التي تٯكن أف تتحصل كت٬ب على السلطات القضائية أف تطل  الإدارة ات١الية على كل البيان       

عليها كالتي من شأنها أف تسمح بإفتًاض كجود غش مرتكب في المجاؿ اتٞبائي أك أية مناكرة كانت 
                                                           

أنواع الرقابة كمؤسساتها كآلياتها كقطاعاتها(، -الأسس القانونية كالتنظيمية- دراسة قانوف الرقابة اتٞزائرم )ات١بادئ الدستوريةت٤مد سعيد بوسعدية، مدخل إفُ 2
 .280، ص2014دار القصبة للنشر، اتٞزائر، 
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نتائجها الغش أك التملص من الضريبة ، سواء كانت الدعول ات١دنية أك جزائية، حتى كإف أفضى اتٟكم 
 .1إفُ إنتفاء كجو الدعول"

شرع على عركرة أف تبقى الوثائق ات١راد الإطلبع عليها مودعة لدل  كفي نفس السياؽ أكجب ات١       
( يوما للنطق بأم قرار من طرؼ 15كتابة الضبط كتٖت تصرؼ إدارة الضرائب خلبؿ تٜسة عشر )

 .2أياـ فيما تٮص اتٞنايات 10اتٞهات القضائية، كتٗفض ىذه ات١دة إفُ 
 عمومية:/حق الإطلاع لدى الأشخاص المودع لديهم السندات ال4

على الأحكاـ ات٠اصة تْق الإطلبع على ات١لفات المحفوظة في  بامن ؽ.إ.ج 48نصت ات١ادة       
الأرشيف كالسندات العمومية كسحبت ذلك على أصناؼ أخرل من ات١هن اتٟرة كالإدارات العمومية 

 كالأرشيف كقد كرد ذلك كمايلي:
 أك جداكؿ الضرائب ككل ات١وظفتُة يتعتُ على كل من أكدعت لديو سجلبت اتٟالة ات١دني

ات١كلفتُ بالأرشيف كإيداع السندات العمومية أف يقدموىا عند كل طلب إطلبع من دكف نقلها إفُ  
أعواف التسجيل ، كيطبق كذلك ىذا اتٟكم على ات١وثقتُ كالمحضرين القضائيتُ ككتاب الضبط ككتاب 

 ؛الإدارات ات١ركزية كالمحلية
 علومات كات١ستخرجات كالنسخ اللبزمة ت٢م من أجل تٛاية مصافٌ السماح للؤعواف بأخذ ات١

 ؛ت٠زينة دكف دف  مصاريفا
 كفي حالة الرفض، يثبت ذلك تٔحضر يقوـ عوف التسجيل رفقة عوف برتبة مفتش بتحرير لدل

 ؛اتٟائزين ات١ودع لديهم ات١عنيتُ بالأمر 
 طلبع ، حيث لا تٯكن طلبلإكما حدد ات١شرع في ىذه ات١ادة ت٣الا زمنيا لإجراء ىذا ا

 ؛حق الإطلبع ات١ذكور أعلبه في أياـ العطلت٦ارسة 
 أما بالنسبة للؤياـ الأخرل فإف حصص الإطلبع من طرؼ أعواف داخل ات١ستودعات ، حيث

 .1( ساعات/يوميا04يقوموف بالتحريات ، كما لا تٯكن أف تتجاكز أرب  ) 
                                                           

 ؽ.إ.جبا.من  79ات١ادة  5
 من نفس القانوف. 79/7/1ات١ادة  2
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 :/ حق الإطلاع لدى المصرفين والوسطاء البنوك5
في ىذا الإطار ت٘ارس الإدارة اتٞبائية حق الإطلبع لدل البنك على تٚي  ات١ستندات كالعمليات ات١سجلة 

 ، كالبنك ملزـ إجباريا بتقدنً كل الكشوفات التي يطلبها المحقق اتٞبائي.2في اتٟسابات ات١الية لزبائنو
ت٬ب على ات١ؤسسات البنكية  على أنو " بامن ؽ.إ.ج 4مكرر  51كفي ىذا الإطار كرد في نص ات١ادة 

أف ترسل كشفا شهريا عن سندات الدف  ىذه إفُ مدير الضرائب بالولاية التي تتب  دائرة إختصاصو 
 الإقليمي". 

تعيتُ مكتب الإصدار كرقم الصك كات١بل   من ىذه القائمة، كعلى كجو ات٠صوصكت٬ب أف تتض       
ن الصك كعنوانو كتعيتُ الشخص ات١ستفيد من ات٠دمة الذم يوافق البنك على دفعو كتعيتُ ات١ستفيد م

 .3ات١قدمة كعنوانو كتاريخ الإصدار كتاريخ قبض الصك"
 : الجزاءات المترتبة عن رفض طلب حق الإطلاعرابعاً 
كل شخص أك شركة ترفض التعاكف أك التعامل م  الإدارة اتٞبائية عند طلبها الإطلبع على الدفاتر      

من ؽ.إ.ج كبالتافِ يتعرعوا لعقوبات  61إفُ  45ئق ات١نصوص عليها في ات١واد من كات١ستندات كالوثا
 ة.يدج ىذا عند رفض طلب الإدارة اتٞبائ 50.000إفُ  5000مالية قدرىا يتًاكح من 

دج ، كحد 100كما يتًتب عن ىذه ات١خالفة ، زيادة على ذلك ، تطبيق تلجئة مالية قدرىا       
يبدأ سريانها من تاريخ المحضر المحرر لإثبات الرفض كينتهي يوـ كجود عبارة  أدنى، عن كل يوـ تأختَ

مكتوبة من قبل العوف ات١ؤىل على أحد دفاتر ات١عتٍ ، تثبت بأف الإدارة اتٞبائية قد ت٘كنت من اتٟصوؿ 
 . كلأجل تطبيق ىذه العقوبة كجب إحتًاـ الإجراءات التالية:5على حق الإطلبع على الوثائق

 ، التي تبثالنطق  باتٟكم بالغرامة كالتلجئة إلا من طرؼ المحكمة الإدارية ات١ختصة إقليميان لايتم 
 ؛في القضايا الإستعجالية

                                                                                                                                                                                           
1
، ص ص 2008، دار ىومو، اتٞزائر، 3ات١نازعات اتٞبائية(، ط-الرقابة اتٞبائية-جراءات اتٞبائية )الأنظمة اتٞبائيةالوجيز في شرح قانوف الإ ؛العيد صاتٟي  

66_67. 

2
 .267مولام عبد الرتٛاف أبيلب، ات١رج  السابق، ص  

3
 إ.جبا..ؽمن  4مكرر  51ات١ادة   

 من نفس القانوف. 62ات١ادة  5
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 ؛يتم تٖريك ىذه الدعول على أساس عريضة يقدمها مدير الضرائب دكف مصاريف
 ؛تبل  نسخة من العريضة للؤطراؼ، من طرؼ كتابة عبط المحكمة الإدارية

نطق باتٟكم ، يقوـ قابض الضرائب بتحصيل الغرامة كالتلجئة كىناؾ عقوبات خاصة، جاء بعد ال_     
حيث "  48( من ات١ادة 04ذكرىا على بعض أصناؼ الوظائف كأت٫ها ما كرد في نص الفقرة الرابعة )

يعاقب على كل ت٥الفة يرتكبها موثق أك ت٤ضر قضائي يعمل تٟسابو ات٠اص بغرامة مالية قدىا 
 .1دج"300
 :القيود الواردة على حق الإطلاع:خامساً 

 كمن بتُ القيود الواردة على حق الإطلبع ت٧د:
 :/ الأشخاص غير الخاضعين لحق الإطلاع1

إف الإدارة اتٞبائية كسعيا منها لإثبات أسس الضريبة عن طريق ت٦ارسة حق الإطلبع قد تنسى أك تتغافل 
اده ات١شرع الضريبي ، كأف ت٘ارس ذلك اتٟق إتٕاه عن تطبيق النصوص القانونية على النحو الذم أر 

الأشخاص غتَ ات٠اععتُ لو، كتٕبرىم بالرد على طلبها تٖت طائلة العقوبات ات١الية السابقة الذكر ، لأنو 
 في حالة ما إذا قامت بذلك فإف أسس الضريبة ات١عتمدة تعتبر باطلة.

 / الطابع الكتابي لحق الإطلاع:2
اتٞبائية حق الإطلبع فإنو ت٬ب أف يتخذ الطاب  الكتابي ، ليس فقط عمانا تٟقوؽ  عندما ت٘ارس الإدارة

ات١كلف بالضريبة ، بل تٯكن أف يصبح ذلط الرد أك الإجابة دليل قوم في يد الإدارة اتٞبائية ، أما إذا 
 أرادت إتٗاذ حق الإطلبع إتٕاه ات١كلف بالضريبة نفسو فيمكن أف يكوف طلبها شفهي.

 :مهني/السر ال3
الفقرة الثالثة  48كمن بتُ أىم القيود الواردة على حق الإطلبع ت٧د السر ات١هتٍ الذم نصت عليو ات١ادة 

حيث ألزمت ات١وثقتُ كالمحضرين القضائيتُ ككتاب الضبط ككتاب الإدارات ات١ركزية  جبا( من ؽ.إ.03)
( من نفس 04م ، كفي الفقرة الرابعة )كالمحلية بضركرة إطلبع الإدارة اتٞبائية بكل العقود ات١ودعة إليه

                                                           
 .79العيد صاتٟي، ات١رج  السابق، ص 1
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، ككذلك  1القانوف إستثتٌ من ذلك الوصايا كات٢بات ات١عدة من قبل ات١وصتُ الذين ىم على قيد اتٟياة
 .2من قانوف التسجيل 61ك 58العقود ات١نصوص عليها في ات١ادة 

لى ات١علومات غتَ مشمولة كفي ىذا الصدد الإدارة الضريبية لا تٯكنها الإطلبع لدل الطبيب إلا ع      
بالسر ات١هتٍ، علما أف الطبيب لاتٯسك عادة ت٤اسبة بالشكل ات١عركؼ في القانونتُ المحاسبي كاتٞبائي 
          بإعتبار أف القانوف فَ يلزـ الطبيب تٔسك ت٤ررات شخصية من شأنها أف تكشف عن أسرار ات١رعى، 

ح الأسناف كيسمعو كيفهمو، أك كل مايؤت٘ن عليو خلبؿ كيشتمل السر ات١هتٍ كل مايراه الطبيب أك جرا 
أدائو ت١هامو ، كما أف السر ات١هتٍ يتقيد بو الطبيب حتى في حالة كفاة ات١ريض ، حيث أف الطبيب يسجل 

فإف الدفتً اليومي بالنسبة ت٢ذه ات١هنة يتضمن فقط بيانات  كحصيلة اليومية في آخر يوـ عمل، لذل
 .3للضريبة خاععان  لأتعاب المحصل عليها كالتي تشكل دخلبن تتعلق بالتاريخ كمبل  ا

من ؽ.ع كالتي تنص  301ا تٕدر الإشارة إليو ىو أف ات١شرع أكرد عقوبات جزائية في نص ات١ادة كم      
دج الأطباء  5.000إفُ  500على مايلي "يعاقب باتٟبس من شهر إفُ ستة أشهر  كبغرامة مالية من 

القابلبت كتٚي  الأشخاص ات١ؤت٘نتُ تْكم الواق  أك ات١هنة أك الوظيفة الدائمة أك كاتٞراحوف كالصيادلة ك 
ات١ؤقتة على أسرار أدفُ بها إليهم كأفشوىا في غتَ اتٟالات التي يوجب عليهم فيها القانوف إفشاءىا 

 .4كيصرح ت٢م بذلك"
مثل تلك ات١علومات التي دارة كفي ظل غياب نص قانوني يوجب أفراد ىذه الفئة بأف يقدموا للئ      

 ملزـ أخر بطبيعة ات٠دمة الطبية كتكاليف الأداء، فقد ت٭تاج الإدارة ىذه ات١علومات ت١واجهة تتعلق أساسان 
 .5بها غتَ الطبيب

لئدارة اتٞبائية باتٟصوؿ على تلك ات١علومات من طرؼ ىيئات لات١لبحظ أف ات١شرع اتٞزائرم تٝح       
، فبعد الإطلبع على بامن ؽ.إ.ج 3الفقرة  46بقا ت١ا كرد في نص ات١ادة الضماف الإجتماعي، كذلك ط

                                                           
 إ.جبا..ؽمن  78ات١ادة   1
2
 من نفس القانوف. 79ات١ادة   

 .267مولام عبد الرتٛاف أبيلب، ات١رج  السابق، ص 3
 من ؽ.ع. 301ات١ادة   4
 مولام عبد الرتٛاف أبيلب، ات١رج  نفسو، الصفحة نفسها.  5
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الكشف السنوم الفردم للؤطباء كطبيب الأسناف كالقابلبت كات١ساعدين الطبيتُ الذم توافيو مصافٌ 
الضماف الإجتماعي، فإنو تٯكنها أف تقوـ بتصحيح أسس الضريبة بعد مقارنتها م  الأرقاـ ات١صرح بها 

 .1ات٠اع  للضريبةمن الشخص 
من قانوف التنظيم مهنة المحاماة " تٯن  المحامي من  13كبالنسبة للمحامتُ جاء في نص ات١ادة         

إبلبغ الغتَ تٔعلومات أك كثائق تتعلق بقضية أسندت إليو أك الدخوؿ في جداؿ تٮص تلك القضية م  
في كل اتٟالات أف ت٭افظ على أسرار  مراعاة الأحكاـ التشريعية التي تقضي تٓلبؼ ذلك، كت٬ب عليو

. ىذا النص القانوني يعد تٔثابة حاجز في كجو الإدارة اتٞبائية التي تريد أف 2موكلو كأف يكتم السر ات١هتٍ"
 ت٘ارس حق الإطلبع لدل المحامتُ.

لا ستعتبر فيما تٮص المحاسبتُ فإنو لاتٯكنهم الدف  بالسر ات١هتٍ إتٕاه الإدارة اتٞبائية كإأما          
 .3ت٤اسبتهم أك الدفتً الذم تٯسكونو غتَ قانوني

 طلب التوضيحات والتبريرات حق الفرع الثاني : 
من أجل أف تكوف للئدارة اتٞبائية ات١علومات الكافية عن ات١لف ت٤ل التحقيق، تطلب من               

رساؿ كثيقة إفُ ات١كلف ات١عتٍ على ات١كلف بالضريبة أف يزكدىا بات١علومات التي تراىا عركرية. كذلك بإ
شكل ت٣موعة من الأسئلة التي تٗص أم نقطة غتَ كاعحة في التصرت٭ات ات١كتتبة أك ات١لفات ات١قدمة. 
كنتيجة لذلك فإف طلب التبرير كالتوعيح طريقة غتَ مباشرة تعتمد عليها الإدارة اتٞبائية، من أجل إثبات 

ريبة ات١قيم باتٞزائر. أما بالنسبة للشركات الأجنبية التي ت٘ارس أسس الضريبة ىذا بالنسبة للمكلف بالض
نشاطها باتٞزائر كالتي لا تتوفر على منشأة أك ت٤ل إقامة، ت٬ب عليها أف تعتُ ت٦ثلبن عنها باتٞزائر، كإلا 
تكوف ت٤ل تقييم تلقائي نتيجة أم امتناع عن الرد على طلبات الإدارة بالنسبة للبستفسار على طلب 

                                                           

من ؽ.إ.جبا.  46/3ات١ادة   1  
 55ات١تضمن تنظيم مهنة المحاماة، اتٞريدة الرتٝية العدد  2013أكتوبر  19ات١وافق ؿ  1434ذم اتٟجة عاـ  24مؤرخ في  07-13القانوف رقم   2

 .30/10/2013الصادرة في 

3 .208ص  ،ات١رج  السابق ،مولام عبد الرتٛاف أبيلب 
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مات أك توعيحها من طرؼ ات١كلف بالضريبة أك الشركات الأجنبية التي ليس ت٢ا ت٤ل إقامة باتٞزائر معلو 
 كالتي يطلب منها تعيتُ ت٦ثل عنها باتٞزائر.

نص ات١شرع في العديد من النصوص القانونية سواء فيما يتعلق بقانوف الضرائب ات١باشرة أك قانوف    
 ة في طلب التوعيحات كالتبريرات .الإجراءات اتٞبائية على حق الإدار 

خوؿ ات١شرع للئدارة اتٞبائية ت٦ثلة في مفتشيها اتٟق في مراقبة التصرت٭ات كطلب التوعيحات كالتبريرات  
كتابيان. كما تٯكن للمفتش أف يطلب دراسة الوثائق المحاسبية ات١تعلقة بالبيانات كالعمليات كات١عطيات 

ات١شرع قبل اللجوء إفُ إجراء الفرض التلقائي للضريبة نتيجة عدـ الرد . كعليو فقد اشتًط 1موعوع الرقابة
على طلب التبريرات كالتوعيحات، إلزامية احتًاـ الإدارة اتٞبائية ت٦ثلة في مفتشيها إجراءات معينة لطلب 

 التبرير كالتوعيح تتمثل أساسان فيما يلي:
يسو، كىذا نتيجة لرفض ات١كلف بالضريبة تدكين طلب التبرير كالتوعيح كتابيان م  إلزامية تأس -1

الإجابة على الطلب الشفوم، أك عندما يكوف اتٞواب الذم تم تقدتٯو ت٢ذا الطلب تٓصوص ات١سائل التي 
يرل ات١فتش أنو من الضركرم اتٟصوؿ على توعيح أك تبرير بشأنها، عبارة عن رفض للئجابة على كل أك 

 ؛بعض النقاط ات١طلوب توعيحها
على كجوب عركرة تدكين الطلب كتابة، ت٬ب على ات١كلف بالضريبة أف يبتُ في طلبو بشكل  علبكة -2

صريح النقاط التي يراىا ات١فتش عركرية للحصوؿ على التوعيحات كالتبريرات، على أف لا يتجاكز أجل 
إلزامية  . إلا أنو كما يؤخذ على ات١شرع اتٞزائرم أنو أغفل نقطة جوىرية، كىي2يومان  30الرد ثلبثتُ 

تأسيس الطلب كتبيتُ صحة كجوده كإثبات إيداعو من طرؼ الإدارة اتٞبائية،التي يتعتُ عليها إثبات 
كجود اختلبؼ كبتَ يبرر الفارؽ بتُ ات١داخيل ات١صرح بها كات١بال  ات١ودعة في البنك باتٝو مثلبن.ىذا كقد 

                                                           
 جبا.من ؽ.إ. 59/5ات١ادة  1
.بامن ؽ.إ.ج 4ك 19/3ات١ادة   2 
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لتبرير، إذا فَ يكن ىناؾ فارؽ بتُ اعتًؼ القضاء الفرنسي بعدـ إمكانية قياـ المحقق بتقدنً طلب ا
 .1ات١داخيل ات١صرح بها كات١بال  ات١ودعة في البنك تٟساب رصيد ات١كلف بالضريبة

. 2«فإف عدـ الرد على طلب التصرت٭ات أك التبريرات يؤدم إفُ التقييم التلقائي للضريبة»  كبالتافِ    
ص قانونية تبتُ ذلك.فإذا فَ يقدـ كبالوقوؼ على نصوص قانوف الضرائب ات١باشرة ت٧د عدة نصو 

من قانوف الضرائب ات١باشرة ات١علومات كالتصرت٭ات ات١نصوص  132/03 ات١كلفوف بالضريبة حسب ات١ادة
من ىذه ات١ادة، فإف الدخل تٮض  تلقائيان للضريبة بالإعافة إفُ  3الثالث عليها في ات١قطعتُ الأكؿ ك

علبكة على أف ات١شرع ك استنادا إفُ ات١ادة  «.192 ات١ادة تطبيق الزيادة في اتٟقوؽ ات١نصوص عليها في
إذا فَ يقدـ ات١كلفوف بالضريبة ات١علومات كالتصرت٭ات ات١شار » من قانوف الضرائب ات١باشرة  196/03

إليهما تبعان للفقرة الأكفُ من ىذه ات١ادة، أك إذا طلب منهم تقدنً التبريرات الضركرية تدعيمان للتصريح 
( أياـ ات١والية لاستلبـ الإشعار ات١وجو إليهم ت٢ذا الغرض، فإف 10كفَ يقدموىا خلبؿ عشرة ) بأرباحهم

ات١شار إليها سلفان.  192قواعد فرض الضريبة تٖدد تلقائيان ك تطبق الزيادة في اتٟقوؽ ات١قررة في ات١ادة 
تدعيمان للتصريح بالربح،  بالإعافة إفُ أنو في حالة النقص في التصريح أك عدـ صحة ات١علومات ات١قدمة

 ات١نصوص عليها آنفان. 193تضاعف الضريبة كما ىو ت٤دد في ات١ادة 

                                                           
1 C.E, 1er juillet 1987, req n°52, 984.DF 1987. C2096 conclusions Fouquet, in  J .LAMARQUE, 
Livre des procédures fiscales, Dalloz, 1999, p.44. 
2 «Le défaut de réponse à une demande d'éclaircissements ou de justifications entraîne la taxation 
d'office». J. GROSCLAUDE, P. MARCHESSOU, Procédures fiscales, Dalloz, 2004, p.162. 

: 132/3كعليو تفرض الضريبة تلقائيان حسب ات١قط  الأكؿ كالثالث من ات١ادة   3 
عن مؤسسة مستغلة من قبل أشخاص طبيعيتُ أك ما يقابلهم خاععتُ لنظاـ فرض الضريبة حسب التقدير اتٞزافي، أك كقف  ؿات١قط  الأكؿ: في حالة التناز  

جزئيان، كفي حالة التوقف عن ت٦ارسة مهنة حرة أك استغلبؿ مزرعة يقرر على الفور أساس عريبة الدخل ات١ستحقة على الأرباح  النشاط فيها، سواء كليان أك
قابلهم توقفان الصناعية كالتجارية، كغتَ التجارية التي فَ تفرض عليو الضريبة بعد. كيفسخ عقد إت٬ار ات١متلكات ات١بنية من قبل أشخاص طبيعيتُ كما ي

أياـ ت٭دد كما ىو مبتُ أدناه، بالتنازؿ أك كقف النشاط، كإخباره  01شاط.على أنو على ات١كلفتُ بالضريبة أف يشعركا ات١فتش في غضوف أجل مدتو للن
 بالتاريخ الذم أصبح أك يصبح فيو فعليان .... 

ف يرسلوا إفُ ات١فتش في أجل العشرة الأياـ ات١نصوص عليو في ات١قط  الأكؿ، ات١قط  الثالث: يتعتُ على ات١كلفتُ بالضريبة التابعتُ لأرباح ات١هن الغتَ تٕارية، أ
 حسب اتٟالة. 03أك ات١ادة  82فضلبن على ات١علومات ات١شار إليها في ات١قط  ات١ذكور، التصريح ات٠اص ات١نصوص عليو في ات١ادة 
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آنفان، أنو يتعتُ على الأشخاص الطبيعيتُ  196كعليو حسب ات١قط  الأكؿ من نفس ات١ادة           
شار إليها في كات١عنويتُ ات٠اععتُ للضريبة حسب رتْهم اتٟقيقي، أف يقدموا فضلبن على ات١علومات ات١

، تصرت٭اتهم بالتنازؿ أك بالتوقف عن النشاط إفُ مفتش الضرائب ات١باشرة التاب  ت١كاف 1ات١ادة السابقة
كفي  152كجود مقر الشركة أك الإقامة الرئيسية، حسب اتٟالة، كذلك حسب الأشكاؿ المحددة في ات١ادة 

 أعلبه. 195( أياـ ات١قررة في ات١ادة 10أجل عشرة)
( أف ات١شرع قد 196/03كات١ادة  132/03ما تٕدر الإشارة إليو من خلبؿ نفس ات١ادتتُ)ات١ادة ك        

أعاد نفس حالات عدـ تقدنً الأشخاص الطبيعيتُ أك ات١عنويتُ للمعلومات أك التبريرات ات١تعلقة 
قي،جزافي(. بتصرت٭اتهم ، كإت٪ا فقط يبقى التغيتَ قائم من حيث النظاـ الضريبي ات٠اععتُ لو سواء)حقي

فكاف من الأجدر الإبقاء على نص قانوني كاحد، كت٬ب التمييز فقط من حيث النظاـ الضريبي ات٠اع  
لو ات١كلف بالضريبة )حقيقي،جزافي (. كتبعان لذلك كبالرجوع إفُ قانوف الإجراءات اتٞبائية كحسب نص 

ل مكلف بالضريبة تٯتن  عن يتم التقييم التلقائي لأسس فرض الضريبة على ك» فإنو  43/05ات١ادة 
الإجابة على الطلبات الواردة من مفتش الضرائب كالمحقق تٓصوص التوعيحات كالإثباتات الواجب 

 «.تقدتٯها 
كإذا كاف ات١شرع اتٞزائرم قد أشار فقط إفُ اتٟالة ات٠اصة التي تلجأ فيها الإدارة اتٞبائية إفُ         

كالتوعيحات، كالتي تتمثل في حالة توقف أك تنازؿ ات١كلف  التقييم التلقائي بسبب طلب التبريرات
بالضريبة عن ت٦ارسة النشاط سواء كاف خاععان للنظاـ اتٟقيقي أك اتٞزافي. فات١شرع الفرنسي تعرض إليها 
بالتفصيل في ت٣اؿ الضرائب بصفة عامة بغض النظر عن النظاـ الضريبي ات٠اع  لو ات١كلف بالضريبة 

،حقيقي(. علبكة على ذلك ميز القضاء الفرنسي بتُ طلب التوعيح               سواء )إدارم،جزافي
(demande de d'éclaircissement )   ركطلب التبري   (demande de justification) .  فيشمل

                                                           
عركا مفتش الضرائب بالتنازؿ أك التوقف عن النشاط عمن أجل عشرة ...ت٬ب على ات١كلفتُ بالضريبة أف يش»من ؽ.ض.ـ على أنو 591ات١ادة  تنص 1

سم ات١تنازؿ لو كلقبو أياـ، كما ىو ت٤دد أدناه، كأف ت٭يطونا علمان بالتاريخ الذم أصبح أك سيصبح فيو ىذا التنازؿ أك التوقف فعليان، ككذا عند الإقتضاء، ا
 .«كعنوانو...
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طلب التوعيح كل العناصر التي يتضمنها تصريح ات١كلف بالضريبة، كىذا بغرض اتٟصوؿ على تفستَات 
عناصر كات١علومات التي يشوبها غموض أك تناقض. أما طلب التبرير فهو أكس ، إذ عادة كشركح حوؿ ال

ما يكوف نتيجة لطلب التوعيح كات٢دؼ من كرائو اتٟصوؿ على أدلة إثبات تتعلق تٔصدر غتَ مصرح بو 
حة أك حوؿ نفقات ظاىرة تتجاكز ات١داخيل ات١صرح بها. كعليو فالإدارة اتٞبائية من أجل التأكد من ص

التصرت٭ات، تٯكنها أف تطلب من ات١كلف بالضريبة كافة ات١علومات كالتوعيحات كالتبريرات ات١تعلقة 
 بالتصرت٭ات ات١ودعة من طرفو.

ففي ما تٮص طلب ات١علومات كالتوعيحات كمن أجل أف تكوف للئدارة اتٞبائية ات١علومات الكافية     
كدىا بات١علومات التي تراىا عركرية، كذلك بإرساؿ على ات١لف ت٤ل التحقيق، تطلب من ات١كلف أف يز 

كثيقة إفُ ات١كلف ات١عتٍ على شكل ت٣موعة من الأسئلة التي تٗص أم نقطة غتَ كاعحة في التصرت٭ات 
 ات١كتتبة أك ات١لفات ات١قدمة.

اتٟق أك أما فيما يتعلق بطلب التبرير: أم طلب الإثبات كالتفستَات، فيخوؿ ات١شرع للئدارة اتٞبائية     
اتٟرص على اتٟصوؿ على معلومات دقيقة، ىذا الطلب الذم عادة ما يتعلق بالضرائب على الدخل، 

 كالذم غالبان ما يوجو إفُ مستَم الشركات الذين يتعتُ عليهم إثبات كتبرير الطلبات التالية :
 ؛الوععية العامة للمكلف )التكاليف ات١بال  فيها(

 ؛فيض ات١داخيل العامة التي بدكرىا تؤدم إفُ تٗفيض الضرائبإثبات التكاليف التي تسمح بتخ
 طلب الأدلة التي تٝحت للمكلف بالرف  من ثركتو العقارية أك ات١نقولة.

أف تطلب من  1ىذا كبغض النظر عن اتٟالات السابقة، تٯكن للئدارة اتٞبائية ت٦ثلة بأعوانها          
نوع من الضرائب. كما تٕدر الإشارة إليو أنو لا تٯكن  ات١كلف كل التفستَات الضركرية عن كععية أم

اللجوء إفُ طلب التبرير إلا بعد كع  ميزانية مالية لوععية ات١كلف بالضريبة من قبل الإدارة اتٞبائية، 
كذلك للتأكد كإثبات ما إذا كاف ىناؾ توازف بتُ مصادر دخلو ات١عركفة كالإمكانيات كالوسائل التي 

                                                           
 اقب على الأقل.شتًط ات١شرع أف يكوف للعوف رتبة مر ي 1
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. كعليو فعلى القاعي الإدارم التحقق من صحة العناصر ات١ثارة من 1ت٪ط معيشتوتٯارس بها نشاطو ك 
طرؼ الإدارة اتٞبائية، التي تثبت كجود إخفاء في ات١داخيل ات١صرح بها من قبل ات١كلف بالضريبة، إذا ما 

خ الواجب بررت الإدارة اتٞبائية كجود فارؽ بتُ ات١داخيل ات١صرح بها كحسابو البنكي مثلبن. فإف التاري
التقيد بو ىو تاريخ إرساؿ الطلب كليس بعده ىذا من جهة، كمن جهة أخرل إذا ما ارتكزت على ت٪ط 
معيشة ات١كلف بالضريبة في طلب تبريرىا، فإنو ت٬ب أف تثبت أماـ القاعي بأف ات١كلف بالضريبة قد 

ات١نقولات، ىذا علبكة على ، 2أقدـ على نفقات كبتَة على عدة مستويات مثل: العقارات، القيم ات١نقولة
 النفقات العادية الضركرية ات٠اصة، كلكن بشرط أف لا تفوؽ ىذه النفقات ات١داخيل ات١صرح بها.

كبالرجوع إفُ قرارات ت٣لس الدكلة الفرنسي تٓصوص طلب التبريرات فإف أم دخل يظهر كجود        
ىذا نظران لغياب الرد )الإجابة( على طلب فارؽ بتُ مداخيل حساباتو البنكية كمبل  موارده ات١عركفة، ك 

 Régulièrement taxé .»3التبرير فإف صاحبها تٮض  للتسوية عن طريق التقييم التلقائي
d'office  » لكشوؼ حساباتو « relevés de comptes »   إعافة إفُ ذلك فقد أكجب

 الطلب ات١قدـ إفُ ات١كلف ت٣لس الدكلة الفرنسي كتٛاية تٟقوؽ ات١كلف بالضريبة، عركرة الإشارة في
.» 4بالضريبة أنو تٯكن أف يتعرض لإجراء التقييم التلقائي في حالة عدـ إجابتو أك إجابتو في ميعاد متأخر

لكن إذا اكتتب التصريح كاستحاؿ كصولو بسبب حجز الوثائق. ت٬ب على الإدارة اتٞبائية أف توافق 
» . ك5«اريخ إرجاع الوثائق، لتسوية ىذه الوععيةللمكلف بالضريبة على "أجل معقوؿ"، ابتداء من ت

 .1«بالعكس، فإف التقييم التلقائي يتعرض لو ات١كلف بالضريبة لغياب قوة تبرر الاكتتاب ات١تأخر

                                                           
1 D.BERNGERE, La preuve en matière fiscale, Thèse de doctorat, Université de droit, 
d’économie et des sciences  d’Aix Marseille, 1992.p.223, p. 60. 

 " الأسهم كالسندات. les valeurs mobilière يقصد بالقيم ات١نقولة:" 2
3 C.E avril 1978 n°2381 et 8416, 7°et 8°s.-s.; RJF 6/78, n°228, in Lefèbvre, Contrôle  fiscal, Op. 
Cit, CFV. N .3581. 

4 J.LAMARQUE, Livre des procédures fiscales, Op. Cit, p.54. 
5 « Si la souscription de la déclaration est rendue impossible pour cause de saisie des documents, 
l'administration doit accorder « un délai raisonnable » au contribuable, à  compté de la date de 
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إلا أف ت٣لس الدكلة الفرنسي كسعيان منو تٟماية حقوؽ ات١كلف بالضريبة، أصبح يقبل فقط بالإجابة    
ذ اتٟصرم بالإجابات الدقيقة، أم ات١قنعة. كبهذا يكوف القضاء ( دكف الأخSuffisanteالكافية )

الفرنسي قد تعامل م  ات١كلف بالضريبة بنوع من ات١ركنة، إذ تٯكن للمكلف بالضريبة أف يثبت ما جاء في 
تصرت٭و أك ت٤اسبتو بوسائل غتَ تلك التي حددىا ات١شرع الفرنسي، مثل التصرت٭ات الشرفية للغتَ 

. بل ذىب ت٣لس الدكلة الفرنسي إفُ أبعد من ذلك تْيث أصبح يأخذ حتى 2رفيةكالتعاملبت ات١ص
بالإجابات غتَ الكافية، لكن بشرط أف تكوف قابلة للرقابة فيما بعد من طرؼ الإدارة اتٞبائية. أما 
ا الإجابة الغتَ قابلة للرقابة فإنها مستثناة من الأخذ بها، كىذا نظران لصعوبة إثبات صحتها أك لطابعه

 .3العاـ
كما تٕدر الإشارة إليو، أف القضاء الفرنسي حصن ات١كلف بالضريبة من إجراء التصحيح التلقائي،    

كذلك بقبولو الأخذ حتى بالإجابة الغتَ كافية كالقابلة للتبرير أك الرقابة اللبحقة إفُ جانب الإجابة 
عتبر تٔثابة امتناع عن الرد يتًتب عنو حق الكافية، باستثناء عدـ رد ات١كلف بالضريبة غتَ الكافي، الذم ي

من قانوف  44/5الإدارة في الفرض التلقائي للضريبة. كىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ نص ات١ادة 
يتم التقييم التلقائي لأسس فرض الضريبة على ات١دين بها، دكف » الإجراءات اتٞبائية التي تنص على أنو 

يها في نصوص أخرل:على كل مكلف بالضريبة تٯتن  عن ات١ساس بالعقوبات الأخرل ات١نصوص عل
الإجابة على الطلبات الواردة من مفتش الضرائب كالمحقق تٓصوص التوعيحات كالإثباتات الواجب 

، علبكة على ذلك يعتبر تٔثابة إمتناع عن الرد، الإجابة خارج الآجاؿ كات١واعيد المحددة من طرؼ «تقدتٯها
                                                                                                                                                                                           

restitution des documents, pour régulariser sa situation  ». CE. 28 sept .1985 n°44514, R.J.F, 1988, 
11, comm. 1185, in T.LAMBERT, Contrôle fiscal, Op. Cit, p.138. 

1« Par contre, la taxation d'office est encourue en l'absence de force majeure justifiant une 
souscription tardive ». CE. 22 juin 1984, n°33858, RJF, 1984, 8-9, comm. 927, in T.LAMBERT, 
Contrôle fiscal, Idem. 
2 CE 10 juin 1983, n°2650. 7° et 9, s,s;RJF.8-9 /83 N. 933, in Lefèbvre, Contrôle  fiscal, Op. Cit, 
CFV. 3932. 

3
 C.E. 1

er
 juillet 1983, n°22552, 7° et 8° s.s;R.J.F 10/83 N°1098, in Lefèbvre, Contrôle fiscal, 

Ibid. CFVII. 3933. 



 159  
 

 30ب أف لا تقل في كل اتٟالات سواء بصدد التصرت٭ات أك التوعيحات عن الإدارة اتٞبائية، كالذم ت٬
تٖسب من استلبـ الرسالة، كالتي ت٬ب أف ترسل على شكل رسالة موصى عليها م  إشعار » ،1يومان 

. كعليو فكل خرؽ ت٢ذا الالتزاـ ت٬عل ات١دين بو ت٤ل تقييم تلقائي، غتَ أنو كم  ذلك 2«بريدم بالاستلبـ
للمكلف بالضريبة طلب ت٘ديد الأجل في حالة ما إذا كاف طلب الإدارة اتٞبائية يتضمن عدة  فإنو تٯكن

أسئلة يصعب الإجابة عليها خلبؿ ات١دة ات١عدة سلفان، غتَ أف تقدير مدة التمديد تبقى من اختصاص 
لضريبة إذا ما السلطة التقديرية للقاعي، الذم يقضي فيما إذا كانت ات١دة كافية أكلا. بيد أف ات١كلف با

اثبت قياـ قوة قاىرة حالت بينو كبتُ القياـ بعملية الرد على طلب التوعيح، فإنو يستند إليها كحجة 
 يتذرع بها أماـ الإدارة اتٞبائية من أجل التحفظ من القياـ بإجراء الفرض التلقائي للضريبة.

لعامة ات١تعلقة بالتصريح الضريبي، إذ كللتنبيو فإف طلب تبلي  التصريح تٮض  إفُ نفس الأحكاـ ا         
ت٬ب توجيو الطلب إفُ مقر ات١كلف بالضريبة ات١شار إليو في تصرت٭و، فإذا غتَ مقره اتٞبائي فيق  على 
عاتقو إخطار الإدارة تٔقره اتٞديد، كفي حالة عدـ قيامو بذلك تكيفو الإدارة اتٞبائية على أنو رفض 

جاج أماـ القضاء بتغيتَ العنواف. كىذا ما نبرره من خلبؿ قرار المحكمة للئجابة، كبالتافِ فلب تٯكنو الاحت
من ات١قرر قانونان أنو إذا كاف للمكلف بالضريبة ت٤ل إقامة كحيد فإف » العليا الذم ينص على ما يلي: 

أف الطاعن تعرض لضريبة  -في قضية اتٟاؿ –كت١ا كاف من الثابت  الضريبة تؤسس في مكاف ت٤ل الإقامة.
مرتتُ، رغم كونو قد صرح للئدارة الضريبة باتٞزائر بتغيتَ ت٤ل إقامتو  1979ميلية على الدخل لسنة تك

من غرداية إفُ اتٞزائر العاصمة، فإف قضاه الاستئناؼ برفضهم لطلبو ات٢ادؼ إفُ اتٟكم بأف الضريبة 
 .3«ا القانوفالصادرة من مفتشية الضرائب لغرداية غتَ قانوني يكونوا بقضائهم ذلك قد خالفو 

إف قرار المحكمة العليا السالف الذكر، كبصرؼ النظر عن كوف كقائ  القضية قد تضمنت فرض         
عريبة مزدكجة على ات١كلف بالضريبة لانعداـ التصريح، كىذا ما يثتَ مشكل عبء الإثبات على من 

                                                           
 . بامن ؽ.إ.ج 19ات١ادة  1

2 « À compter de la réception de la lettre qui doit, de ce fait, être expédiée sous forme de pli 
recommandé avec avis de réception postal.». T.LAMBERT, Redressement fiscal, Op. Cit, p.97. 

اط، نائػب مػدير ، قضػية )ز.ـ( عػد نائػب مػدير الضػرائب لولايػة الأغػو 62575، ملػف رقػم 27/01/1997قرار المحكمة العليا، الغرفة الإدارية ات١ؤرخ في  3
 .04، العدد 1992المجلة القضائية لسنة الضرائب لولاية غرداية، 



 160  
 

ثبات. كىذا ما يستخلص من يق ؟ من الثابت قانونان أف ات١كلف بالضريبة ىو الذم يق  عليو عبء الإ
حيثيات القضية أف ات١كلف بالضريبة فَ ت٭تـً الالتزامات ات١فركعة عليو قانونان، كات١تمثلة أساسان من خلبؿ 
كقائ  القضية في التصريح بات١قر اتٞديد، أك عدـ الرد على طلبات الإدارة اتٞبائية ات١رسلة إفُ عنوانو القدنً 

ة امتناع على التصريح بات١قر اتٞديد أك عدـ الرد على طلبات الإدارة اتٞبائية ات١دكف في تصرت٭و، يعد تٔثاب
كىذا ما يعطي للئدارة اتٞبائية اتٟق في اتٗاذ الإجراءات القانونية الردعية في مواجهة ات١دين      .بات١قر القدنً

(le redevableبها، دكف النظر فيما إذا كانت نيتو حسنة أك سيئة ). قضاة القانوف قد  ك بهذا يكوف
أسسوا حكمهم، باتٟكم بصحة فرض الإدارة لعقوبة الفرض التلقائي للضريبة على ات١كلف بالضريبة 
الذم لا ت٭تـً التزاماتو اتٞبائية، ك يكونوا بذلك قد أصابوا في حكمهم بناء على الوقائ  السابقة، كبالتافِ 

 .1لتعسف في تطبيقوفبقضائهم ىذا يعتبركا قد طبقوا القانوف دكف القوؿ با
كطبقان للمبدأ ات١تعارؼ عليو قانونان، ت٬ب أف يرسل طلب الإدارة في رسالة موصى عليها م  الإشعار     

بالاستلبـ، ليكوف دليل إثبات في حساب ات١واعيد كإف كاف ات١شرع اتٞزائرم فَ ينص على ذلك صراحة. 
طبقة في ت٣اؿ:. التصريح الضريبي، كالتحقيق، كإجراء كما يبرر ىذا الرأم ىو الرجوع إفُ القاعدة العامة ات١

إعادة التقونً، م  العلم أنو في حالة إرساؿ الإدارة اتٞبائية لرسالتتُ: الأكفُ تعرض الأسئلة، كالثانية 
تطلب الوثائق ات١تحصل عليها من طرؼ البنك مثلبن، فإف ميعاد الرد يبدأ من تاريخ كصوؿ تلك الوثائق 

لب التبرير. كما يبرر ىذا ات١وقف أنو قد تم تأسيسو كاتٟكم بو من طرؼ ت٣لس كليس من ك صوؿ ط
الإدارة اتٞبائية إذا فَ تعذر ات١كلف بالضريبة لا تٯكنها أف تقوـ بالتقييم » . غتَ أف 2الدكلة الفرنسي

دارة لا التلقائي للضريبة، كت٬ب عليها إذان أف تنظر في الطعن بالإجراءات الوجاىية. كم  ذلك  فإف الإ
 تقوـ بوع  الأعذار في اتٟالات التالية:

   ؛                      إذا كاف ات١كلف بالضريبة يغتَ دكمان مكاف الإقامة أك يقيم في ت٤لبت متنقلة -
                                                                          ؛إذا نقل ات١كلف بالضريبة مقره اتٞبائي للخارج من دكف أف يودع ىذا التصريح بات١داخيل -

                                                           
ي  الفرنسي(، ت٣لة سيداعمر ت٤مد، اتٞزاء ات١تًتب عن عدـ إستجابة ات١كلف بالضريبة لطلبات الإدارة اتٞبائية) دراسة مقارنة بتُ التشري  اتٞزائرم كالتشر   1

 .182_181، تصدر عن جامعة غرداية_اتٞزائر، ص صB، اتٞزء 2016جواف  01العدد  09الواحات للبحوث كالدراسات، المجلد 

2 CE 14 juin 1989 req, n°66 – 089; RJF 1989, p. 481. In  J.LAMARQUE, Livre des procédures 
fiscales, Op. Cit, p.57. 
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                                                                             ؛إذا فَ يقم ات١كلف بالضريبة بتعريف ات١ركز الشكلي للمؤسسة أك ختم المحكمة التجارية -
 .«1ات١كلفتُ بالضريبة أك الغتَ إذا فَ ينظر ات١راقب اتٞبائي ات١كاف الذم ينشط فيو -

أف ات١كلف بالضريبة عندما تٯتن  عن طلبات التصرت٭ات كالتبريرات أك في  »كما تٕدر الإشارة إليو:      
حالة عدـ التصريح أك التصريح ات١تأخر، فإف الإدارة اتٞبائية تبل  ات١كلف بالضريبة بالأساس ات٠اع  

)فقط بالنسبة لمجمل ات١داخيل الغتَ ات١صرح بها كالغتَ مبررة(، كىذا للضريبة تلقائيان، ك بالاقتطاعات   
كلعل من أبرز الإشكاليات التي يثتَىا طلب التبرير الذم «. 2للقياـ بفرض الضريبة على الدخل الإتٚافِ

 تعتمد عليو الإدارة في تٖديد أسس الضريبة كإثباتها، ىي إجابة ات١كلف بالضريبة التي لا تٯكن أف تقتن 
بها الإدارة اتٞبائية. كمن ثم تعتمد إجراءات التصحيح الوجاىي، بل قد تؤدم إفُ نتيجة خطتَة كىي 
حرماف ات١كلف بالضريبة من الوجاىية، كتتب  بشأنو الإجراءات التلقائية التي تنعدـ فيها الضمانات 

ة ات١قدمة لإثبات ذلك أك ات١منوحة لو قانونان لسبب كحيد ىو عدـ اقتناع ات١فتش بإجابة ات١كلف بالضريب
خلو الوثائق كات١علومات من الطاب  ات١قن  لتبرير ذلك. كما أف ات١شرع فَ يتعرض ت٢ذه ات١سألة بالتفصيل، 

                                                           
1 « Si l'administration n'adresse pas de mise en demeure, le contribuable ne peut faire l'objet d'une 
taxation d'office et l'administration doit alors avoir recours à la procédure contradictoire. Toute 
fois, l'administration n'est pas tenue de procéder à une mise en demeure dans les cas suivants: 

  - Si le contribuable change fréquemment son lieu de séjour ou séjourne dans les locaux meublés;                                                                                                                                                  
- Si le contribuable transfère a l'étranger son domicile fiscal sans déposer sa déclaration de revenus;                                                                                                                                               
- Si le contribuable ne s'est pas fait connaître du centre de formalités des entreprises ou du greffe du 
tribunal de commerce;                                                                                                                                                      
-Si un control fiscal n'a pu avoir lieu du fait de contribuables ou de tiers». J.GROSCLAUDE, 
PH.MARCHESSOU, Procédures fiscales, Op. Cit, p.162. 

2 « Lorsque le contribuable n'apas répondu aux demandes d'éclaircissement ou de justification ou en 
cas d'absence de déclaration (ou déclaration tardive) et après mise  en demeure restée sans réponse 
après trente jours, les services fiscaux sont fondés à notifier au contribuable les bases d'imposition 
d'office qu'ils ont retenues (uniquement pour les sommes non déclarées ou non justifiées) et qui 
serviront à établir l'imposition à L'IRG ». E.DISLE, J. SARAF, DECF1, Manuel et application  
droit  fiscal, (c) dunod, paris, 2005,p.468. 
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كىنا  .1بل أشار فقط إفُ ات١كلفتُ بالضريبة الواجب عليهم مسك المحاسبة من خلبؿ تقدنً ت٤اسبة دقيقة
عسف الإدارة اتٞبائية كمراقبة شركط تطبيق إجراء التصحيح تظهر أت٫ية الرقابة القضائية من أجل من  ت

التلقائي، بسبب غياب الرد أك بسبب الإجابة غتَ ات١قنعة كىذا من أجل عماف حقوؽ ات١كلف 
 بالضريبة.

كخلبصة القوؿ إف صحة رفض إجابة ات١كلف بالضريبة الغتَ مقنعة من عدمها، كات١ثبتة من طرؼ         
ن طريق إجراء الرقابة لطلب التصرت٭ات كالتبريرات يرج  أساسان للسلطة التقديرية الإدارة اتٞبائية ع

كأختَان كبالنظر إفُ التشري  ات١قارف التونسي ت٧د أنو فَ يعتمد القانوف التونسي  للقاعي للفصل فيها.
الذم  بعض كسائل التحرم اتٞبائي ات١عتمدة في بعض القوانتُ الأجنبية على غرار القانوف الأمريكي

يكرس مؤسسة "اتٞوائز اتٞبائية". حيث يقرر أف كل من تٯكن الإدارة من معلومات تفيدىا في إثبات 
الغش غش شخص آخر من الأداءات كالضرائب لو اتٟق في اتٟصوؿ على "جائزة" تتمثل في نسبة من 

 .  2ات١بل  الذم تستًجعو الإدارة اتٞبائية مقابل تلك ات١علومات
 ثبات الغش الجبائيالمبحث الثاني: إ

ثبات ات١كلف بالضريبة في كع  حرج لإ كبالأخصكثتَ من الاحياف ما ت٬د أطراؼ الضريبة في        
ك كثائقو المحاسبية فيلجأ ات١كلف بالضريبة لوسائل أدارة مثل عياع ت٤اسبتو ك درء دفوع الإأصحة طلباتو 

كسائل الاثبات ات١نصوص عليها في  كىذا بسب غياب .ثبات ات١نصوص عليها في القانوف ات٠اصالإ
للقواعد ات١طبقة في  حتًامان إالتشري  اتٞبائي كطبعا ىذا بشرط اف تتصف تلك الوسائل بالطاب  الكتابي 

                                                           
 من قانوف الإجراءات اتٞبائية كالتي تنص على أنو: 6ك / 19/5ات١ادة  1

من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ  152ت١دعمة بات١علومات كالوثائق ات١نصوص عليها في ات١ادة كما تٯكن أف تكوف تصرت٭ات ات٠اععتُ للضريبة غتَ ا  -5
                            ات١ماثلة ت٤ل تصحيح تلقائي؛                                                                                                   

 قدـ ات١كلف بالضريبة بناء على طلب من ات١فتش، ت٤اسبة دقيقة، من حيث الشكل ككفيلة بتبرير النتيجة ات١صرح بها، فإنو لا تٯكن تصحيحها غتَ أنو إذا -6
 إلا تبعا للئجراء اتٟضورم.

، دراسات في 1998فيفتَم  20ك  19ي يل قواعد القانوف اتٞبائي، مداخلة ألقيت في دكرة دراسية نظمها ات١عهد الأعلى للقضاء يومؤ أتٛد الورفلي، ت  2
 .221، ص 2003القانوف اتٞبائي، تونس، 
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ت٣اؿ ات١نازعات الادارية ىذا من جهة، كمن جهة أخرل نتوفُ دراسة كسائل الإثبات القضائية ات١تمثلة 
 .1لبكة على ات٠برة القضائيةأساسان في: التحقيق القضائي الإعافي ع

 ثبات العامةالإ وسائلالمطلب الأول: 
لكتابة با فسنستهل دراستي .دلة الاثبات العاديةأالأكؿ توعيح  ات١طلبسنحاكؿ من خلبؿ ىذا          

ة فسنخصصو لادلة الاثبات ذات القوة المحدكد ختَان أما ثالثا ك أ ،ثم المحررات الرتٝية كالعرفية ثانيان  ،كلان أ
 كات١عفية.

 : الكتابة ولاً أ
ك كاقعة مادية تنشأ عنها حقوؽ أثبات عمل قانوني ت٤ررة لإ تعرؼ الكتابة على أنها كرقة       

معظم القوانتُ قاعدة اف " الأصل في الإثبات الكتابة" كفي . كبالنظر افُ أغلب التشريعات ك 2لتزاماتإك 
أنها  إفُ عافةبالإكثر اقناعا لانها كاعحة كمتكاملة، الأثبات ات١ادة الضريبة تعتبر اتٟجة الكتابية كسيلة الإ

 .3جراء كتابيإجراء التعامل إف أعمل الإدارة الضريبية كالتعامل معها تٖكمو الأكراؽ كالوثائق ماداـ 
كما تعتبر من اىم طرؽ الاثبات، كتصلح لاثبات تٚي  الوقائ  ات١ادية اك التصرفات القانونية، كأيا        
قيمة اتٟق ات١راد إثباتو، كقد أخذت كل التشريعات اتٟديثة بالكتابة كدليل من أدلة الاثبات،  كانت

تكمن للئشارة إفُ أنها ك  . بقصد توفتَ اتٟماية ك الضمانات للتصرفات القانونية التي تنظمها العقود
تعد الكتابة في لك بالإعافة إفُ ذ .4عند صدكر التصرؼ تٯكن تهيئتو مقدمان  أت٫يتها في كونها دليلبن 
مواؿ كحقوؽ ات١كلف بالضريبة كات٠زينة العمومية أثبات لضماف تٛاية دلة الإأحدل إات١نازعات الضريبية 

ذلك عندما ينشأ ات٠لبؼ كيطرح النزاع اماـ القاعي  جبا.ج،من ؽ.إ. 11ك 01حكاـ ات١ادتتُ لأ كفقان 
دعاء، مر لا يقتصر على الإالأللئشارة أف ، ك الادارم، فكل من ات١كلف بالضريبة كادارة الضرائب يدعياف

كل من ات١كلف بالضريبة من طرؼ  دارم السلطة في تٚ  كفحص ات١ستندات ات١قدمة بل للقاعي الإ
                                                           

 .11، ص2011، مركز الدراسات القانونية كالقضائية، كزارة العدؿ، مارس 03سليم كموف، الإختبار في ات١ادة اتٞبائية، ت٣لة القضاء كالتشري ، العدد 1
 .91، ص2016، دار السلبـ للنشر، الرباط، ات١غرب، 1كرنً مفتاح، خصوصية الاثبات في ات١ادة اتٞبائية، ط  2
 .406عبد الرتٛاف ابليلب، ات١رج  السابق، ص 3
للدراسات عارؼ منور عبد الرتٛاف السعايدة، دكر الاثبات في حل ات١نازعات الضريبية كفقا لقانوف عريبة الدخل الاردني، ت٣لة اتٞامعة الاسلبمية  4

 .228، ص1985العشركف، العدد الثاني، عماف، الاردف، الاقتصادية كالادارية، المجلد 
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كىذا ما قضى بو ت٣لس  .1دارة الضرائب، ت٦ا يقتضي التحقق من تٚي  جزئياتها كتفحصها بتمعنإك 
يث أف ات١ستأنف عليها لا تنفي إفادة ات١ستأنف " ح 2004_11_23الدكلة في قراره الصادر بتاريخ 

 بتخفيض جزئي يعد طعنو أماـ تٞنة الطعن للولاية زاعمة أنها نفذتو في حق ات١ستأنف.
للضريبة  التخفيض فَ تٮصم من ات١بل  الإتٚافِحيث أنو بالرجوع إفُ أكراؽ ات١لف يتضح أف مبل       

 نبيو ات١بل  للمستأنف.دج حسب ما ىو ثابت من الت 575.483ات١قدر ب 
مطابقة مبل  الضريبة ات١فركض لقرار التخفيض رغم حيث أف مديرية الضرائب بعجزىا عن إثبات      

أف الفقرة الرابعة من قانوف الضرائب ات١باشرة، يتعتُ بالتافِ القوؿ  300تبليغها لو قد خالفت ات١ادة 
نو تستند الكتابة كدليل من أدلة الإثبات في ات١نازعة الإستئناؼ مبرر كالقضاء بإلغاء القرار. كما يلبحظ أ

دكر   من قانوف الإجراءات اتٞبائية. علبكة على ذلك أف للؤكراؽ ات١كتوبة 20/1اتٞبائية إفُ نص ات١ادة
من القانوف السالف الذكر. كىذا  3/ 44كبتَ كىاـ في الإثبات في ات١نازعة اتٞبائية كفقان لأحكاـ ات١ادة 

كسائل  أىم من بتُكللئشارة ف .2شرع ات١صرم في الإثبات بالكتابة في ات١نازعة الإداريةما أخذ بو ات١
، ت٧د كسيلة الإثبات بالمحضر، إذ يتعلق ىنا تٔحررات التي تعدىا الادارة الضريبة لاثبات 3ثبات الكتابيالإ

ما تعذر عليها الاثبات كاقعة مادية منتجة كت٢ا أثرىا في القرار الضريبي، كىكذا تلجأ إليها الادارة كل
بوسائل أخرل كيقصد بهذه المحاعر تٖديد ت٤اعر الكتابية التي تٯسكها ات١أموركف المحلفوف بالإدارة ت١عاينة 

 كقائ  مادية ت٤ددة.
قانونية تٗوؿ معاينة بعض الوقائ  ات١ادية من خلبؿ ت٤اعر   مقتضيات كما يتضمن القانوف الضريبي      

كىكذا تستعمل  .دارة اتٞبائية بإثبات ىذه الوقائ  بالإعتماد على ىذه الوسيلةللئ كتابية، كبالتافِ تسمح
 المحاعر ات٠اصة في معاينة ات١خالفات اتٞبائية.

 كعلبكة على ذلك ىناؾ شركط أساسية ت٬ب أف تتوفر في المحاعر أت٫ها ىي:      

                                                           
 .210-209كوسة فضيل، الدعول الضريبية كاثباتها في عوء اجتهادات ت٣لس الدكلة، ات١رج  السابق، ص ص   1
كماؿ الدين موسى،   . كأنظر كذلك في ىذا الشأف: أتٛد275، ص1999ماجد اتٟلو، القضاء الإدارم، دار ات١طبوعات اتٞامعية، الإسكندرية، مصر،  2

 .123، ص 1977نظرية الإثبات في القانوف الإدارم، مؤسسة دار الشعب، القاىرة، مصر، 
 .66ق، صسافَ الشوابكة، عبد الرؤؼ الكساسبة، كسائل الإثبات أماـ القاعي الضريبي، ات١نازعات الضريبية كتٖصيل الديوف العمومية، ات١رج  الساب  3
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 .1من قبل مفتشتُ نان مفتش ت٤لف كأحيا من قبل ف يكوف ت٤رران أ، ك أف يكوف المحضر مكتوبان 
 ثانيا: المحررات الرسمية والعرفية

الاكراؽ الرتٝية، ثم نتطرؽ افُ دراسة المحررات العرفية على الأمر التعريف ب سنتناكؿ في بداية            
 النحو التافِ:

ىي السندات التي يثبت فيها موظف عاـ اك شخص مكلف تٓدمة عامة طبقا  وراق الرسمية:الأ_1
 .2كفي حدكد اختصاصو ما تم على يديو اك ما ادفُ بو ذكم الشأف في حضوره ،ع القانونيةللبكعا 

كتكوف الورقة الرتٝية حجة بكل ما جاء فيها من تصرت٭ات في ات١ستندات يقر بها ات١كلف          
قة العرفية قرار بها، على نقيض الور تٕاه ادارة الضرائب، كيلحق بها كصف الرتٝية دكف حاجة للئإبالضريبة 

طرافها كفي مواجهة التي لا تكوف حجة تٔا فيها قبل الاقرار بها، كيثبت اتٟجية للورقة الرتٝية بالنسبة لأ
 .3من ؽ.ـ 342حكاـ ات١ادة لأ الغتَ، ما فَ يطعن فيها بالتزكير كفقان 

ىي أكراؽ مكتوبة بشأف تصرؼ قانوني، كلا يتدخل موعف عاـ اك شخص  المحرارات العرفية:_2
كتسابو اتٟجية في إنشاء السند العرفي ك مكلف تٓدمة عامة في تٖريرىا، لذلك فات١صدر القانوني الوحيد لإ

التوقي  بالامضاء اك ببصمة ات٠تم اك ببصمة الاصب  ىو  ف، أم أثبات ىو التوقي  الذم يعتد بو قانونان الإ
 .4عفاء اتٟجية على الورقة العرفيةات١صدر القانوني لإ

 ة الإثبات ذات القوة المحدودة والمعفية: أدلثالثاً 
ثبات من أدلة ذات قوة ت٤دكدة فيما تٮص حجيتها ) البينة كالقرائن بنوعيها(، الإتتنوع أدلة          

 قرار كاليمتُ اتٟاسة(.كأدلة أخرل يعفى صاحبها من تقدنً دليل أخر ) الإ
I ::أدلة الاثبات ذات القوة المحدودة 

 بداية افُ البينة ثم القرائن بنوعيها على النحو التافِ:سنطرؽ في ال        

                                                           
 .93-91ابق، ص ص كرنً مفتاح، ات١رج  الس  1
 .28-27، ص ص 2008عايدة الشامي، خصوصية الاثبات في ات٠صومة الادارية، ات١كتب اتٞامعي اتٟديث، الاسكندرية، مصر،  2
 .215كوسة فضيل، الدعول الضريبية كاثباتها في عوء اجتهادات ت٣لس الدكلة، ات١رج  السابق، ص  3
 .30-29، ص ص السابقعايدة الشامي، ات١رج   4
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يقصد بالبينة أقواؿ الشهود العدكؿ ات١عركفتُ بالصدؽ كالأمانة يقركف ما تٝعوه كما عاينوه من البينة:_1
للتصرفات القانونية التي  عف من الكتابة، نظران عكقائ ، كاف الاثبات بالشهادة في ات١سائل الضريبية أ

 . كالتيرة  الضرائب ات١تمثلة في القرارات كسندات الدف  كالتحصيل كتقدير الوعاء الضريبيتصدرىا ادا
ات١تعلقة بات٠صوـ ك ثبات الوقائ  ات١ادية ات١تنازع فيها إما أمكتوبة تٔوجب ت٤ررات رتٝية،  تكوف غالبان 

ف أعتبار إ، ب الاثباتتٗض  للقواعد العامة في نهاأم أثبات، ثباتها بكافة طرؽ الإإنو ت٬وز إدارية فالإ
 عداد ت٢ا بالدليل الكتابي ات١سبق.ما تق  دكف الإ الوقائ  ات١ادية غالبان 

 سنتناكؿ القرائن القانونية في بداية ثم نطرؽ افُ القرائن القضائية على النحو التافِ: القرائن بنوعيها:_2
غتَ ات١باشر، ك ت٢ا أت٫ية بالغة في  تعد من اىم الوسائل التي يقوـ عليها الاثبات القرائن القانونية:أ_

  .الاثبات كنظمتها التشريعات كجعلتها دليل من أدلة الاثبات في ات١نازعات الضريبية القائمة بذاتها
بالاعافة افُ ات١صلحة القضائية التي تقوـ عليها القرينة القانونية من حيث أنها تساعد على اقامة الدليل 

 .1أماـ القاعي الادارم
ك من كاقعة معلومة ليصل افُ أكىي القرينة التي يستمدىا القاعي من كاق  اتٟاؿ  ائن القضائية:القر ب_

كفي ات١ادة الضريبية أفرز الاجتهاد القضائي بعض القرائن التي كاف ت٢ا دكر في توزي  عبء  .كاقعة ت٣هولة
 .2ثباتالإ

وبتها في ات١نازعات ثالإدارم من   كللقرائن القضائية عنصراف، اكت٢ما يتكوف من كقائ  يتحقق القاعي
ك بغتَه ت٦ن يثق فيهم، كأىل ات٠برة أة ات١طركحة أمامو، سواء أكاف ذلك بنفسو عن طريق ات١عاينة يالضريب

للقواعد  ف بأم طريق آخر من طرؽ الاثبات، كالكتابة كالبينة، كفقان و كقد يك أالذين يعينهم لذلك 
تمعة، كىذه الوقائ  ىي التي يقدرىا القاعي الادارم كيستنبط ك تّملة ىذه الطرؽ ت٣أات٠اصة لكل منها 

منها دلالتها على الوقائ  ات١راد اثباتها في ات١نازعات الضريبية، فلب بد اف يثبت ىذا الاساس بشكل قاط ، 
حتى يكوف الاستنباط الذم بتٍ عليو سليما، اما اذا كانت الواقعة ات١ستنبط منها كاقعة ت٤تملة اك غتَ 

                                                           
 .223كوسة فضيل، الدعول الضريبية كاثباتها في عوء اجتهادات ت٣لس الدكلة، ات١رج  السابق، ص  1
 .87كرنً مفتاح، ات١رج  السابق، ص  2
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تة بيقتُ، فانها لا تصلح مصدرا للبستنباط، اما العنصر الثاني فمعنوم، كىو استنباط الواقعة المجهولة ثاب
 .1من الواقعة الثابة

II _:تنحصر الطرؽ ات١عفية من الاثبات في الاقرار كاليمتُ اتٟاتٝة. الطرق المعفية من الاثبات 
 قرار:الإ -1

قرار ىو اعتًاؼ ات٠صم اماـ القضاء بواقعة قانونية مدعى من ؽ.ـ ما يلي " الا 341جاء في نص ات١ادة 
 .2بها عليو، كذلك أثناء ستَ الدعول ات١تعلقة بها الواقعة"

عتًاؼ شخص للبخر بواقعة تكسبو حقا، م  قصد ات١قر اف يلزـ نفسو بهذا إ" يضان أقرار كيقصد بالإ
 .3نازعة موعوعية بتُ طرفتُ"الاقرار، كحسب القواعد العامة، يأتي الاقرار بناء على كجود م

دلة قدتٯا كحديثا، كىو الاجراء اتٟاسم في انهاء النزاع القائم بتُ ات١كلف قرار سيد الأكيعد الإ       
بالضريبة كادارة الضرائب كات١طركح اما القاعي الادارم، كاذا كاف الاقرار اخبار يتضمن تصرفا قانونيا، 

، كىو ثبوت اتٟق في ذمتو كاعفاء خصمو من اقامة الدليل عليو فهو يتجو افُ ترتيب أثر قانوني معتُ
 ت٢ذا تسرم عليو القواعد التالية: بالطرؽ المحددة قانونان 

 ، كىو ثبوت اتٟق ات١قر بو في ذمتومعينان  قرار تعبتَ عن ارادة ات١قر، أم أنو يرتب أثر قانونيان الإ
 ؛خص لو أىلية التصرؼعفاء خصمو من اقامة الدليل لذلك ت٬ب اف يصدر عن شإك 

 تٕاه ارادة ات١قر افُ ترتيب أثرإالاقرار حجة قاصر على ات١قر، كت٬ب اف يكوف عن قصد، أم 
قرار في ذمتو بشكل حقيقي كجاد، كىذا ما قضى بو ت٣لس عتًاؼ بثبوت اتٟق ت٤ل الإقانوني، كىو الإ

تًاـ ادارة الضرائب " حيث اف عدـ اح 17/02/2004الدكلة في حيثيات قراره الصادر بتاريخ 
للبجراءات الشكلية ات١ذكورة كعدـ اتباعها في ات١وعوع ت٦ارسة ات١ستأنف لنشاط فعلي معاين بالطرؽ 

قانوف لالقانونية ت٬عل الضريبة ات١فركعة على ات١ستأنف باطلة، حيث أف القرار ات١ستأنف أخطأ في تطبيق ا

                                                           
 .234، صنفسوفضيل، ات١رج   كوسة  1
 ـ..ؽمن  341ات١ادة  2
 .97ات١رج  ، صنفس كرنً مفتاح،   3
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لغاء القرار إللواق  لذا يتعتُ  تٔمارسة النشاط خلبفان  قرارإبإعتبار الضريبة القائمة تٔجرد التصريح بوجود 
 .1بطاؿ الضريبة"بإمن جديد  صلفالك 

 قرار تكمن فيما يلي:لئلتية و ف القوة الثبأ إليو الاشارة رتٕدما ك               
 ؛ت٬ب اف يكوف مكتوبا، كىذا في غتَ اتٟالات التي ينص فيها ات١شرع على القبوؿ الضمتٍ _
 للواقعة موعوع الإثبات، كأف كمتضمنان  ، تٔعتٌ أف يكوف منصبان كاعحان ك وف ت٤ددا ت٬ب اف يك _
 يفيد بشكل لا لبس فيو بأف ىناؾ إعتًاؼ من قبل ات١قر بهذه الواقعة. 

  لالكل نقاش حوؿ إثبات الواقعة ات١عينة كذلك بكيفية  أم يض  حدان  ،ت٬ب أف يكوف قاطعان  _
 تقبل الشك، كلا التًاج  عنو.

 دعاءات ت٤ددة، تٔعتٌ أف الإقرار يأتي بناء علىإب أف يكوف ىناؾ طرؼ مقابل مستفيد ك ت٬ _
عتبار التصريح الذم يتعتُ أف يتقدـ بو ات١لزـ عن إكجود منازعة موعوعية بتُ الطرفتُ، كلذلك لا تٯكن 

كن مقابل إدعاءات الواقعة ات١نشئة للضريبة إقرار بات١فهوـ الذم تعرعنا لو، ما داـ أف ىذا التصريح فَ ي
 .2ات١لزـ إطار منازعة قائمة بتُ الإدارة كت٤ددة، كفَ يأت في 

 ؤديها ينظمة الوععية ىي اتٟلف بالله العظيم، كالتي اليمن في الأ :اليمن الحاسمة والمتممة_2
خر، أك طلب المحكمة على كجود اك عدـ كجود كاقعة خصم أماـ القضاء بناء على طلب ات٠صم الآ

 اع، كذلك عند انعداـ الدليل في الدعول اك عدـ كفايتو.تٗص النز 
ا ينبغي الاشارة اليو ىو عدـ كجود أم قرار للغرفة الإدارية بالمحكمة العليا اك ت٣لس الدكلة مك         

 .3يقضي بقبوؿ اليمتُ كدليل للبثبات في ات١نازعة الضريبة كما اف الفقو اتٞزائرم فَ يتطرؽ ت٢ذه ات١سألة
 
 
 

                                                           
 .238دات ت٣لس الدكلة، ات١رج  السابق، صكوسة فضيل، الدعول الضريبية كاثباتها في عوء اجتها  1
 .424عبد الرتٛاف ابيليلب، ات١رج  السابق، ص 2
 .248-244كوسة فضيل، ات١رج  نفسو، ص ص  3
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 ب الثاني: وسائل الاثبات القضائيةالمطل
سعى ات١شرع اتٞزائرم لتسهيل مهمة القاعي الادارم كمنحو صلبحيات متميزة عن تلك ات١نوطة       

من التوازف بتُ الادارة اتٞبائية كات١كلف بالضريبة، إذ يلزـ ىذا  للقاعي العادم التي من خلبت٢ا يض  نوعان 
نشاطو كبات١قابل يفرض على الإدارة تسبيب قرارىا ات١تضمن أسس  الأختَ بتقدنً الأرقاـ اتٟقيقية عن

حتًمت  إدارة ف الإأالضريبة اتٞديدة من أجل السماح للمكلف بالضريبة مناقشتها كمن أجل أف يتأكد ب
القاعي لو صلبحيات أخرل غتَ سلطة التحقيق فقط ) دعول فإف  .كللئشارةكل النصوص القانونية

التحقيق الاعافي  :أخرل مستمدة من طبيعة ات١نازعات اتٞبائية كات١تمثلة في لغاء( بل لو صلبحياتلإا
 .كمراجعة التحقيق ك ات٠برة القضائية كعليو سوؼ نتناكؿ كل عنصر على حدل
 الفرع الاول: التحقيق الإضافي ومراجعة التحقيق ) التحقيق المضاد(

تحقيق ات٠اصة الوحيدة التي ت٬وز الأمر جراءات الإف إ"  جمن ؽ.إ. 85/1جاء في نص ات١ادة         
من  .بها في ت٣اؿ الضرائب ات١باشرة كالرسوـ على رقم الأعماؿ، كىي التحقيق الاعافي كمراجعة التحقيق "

خلبؿ ىذا النص يتضح لنا اف ىناؾ نوعتُ من التحقيق ألا كت٫ا : التحقيق الاعافي كمراجعة التحقيق اك 
 بارت٫ا من اىم اتٟقوؽ أثناء ستَ الدعول الضريبية.ما يسمى بالتحقيق ات١ضاد، باعت

 ضافي: التحقيق الإولاً أ
الذكر من نفس القانوف الفقرة الثانية على أنو " يكوف  لفةالسا 85 نص ات١ادةإفُ  بالنظر        

التحقيق الإعافي إلزاميا، كلما قدـ ات١كلف بالضريبة كسائل جديدة قبل اتٟكم، كعندما ت٭صل، بعد 
علم الك أسباب فَ يسبق للمكلف بالضريبة أف يتذرع مدير الضرائب بالولاية بوقائ  أعافي، إء تٖقيق جراإ

 .1"يداع جديد...ت٬ب اف تٮض  ات١لف لإبل بها، 
 علبه:أليها إأساسية بينها ات١شرع من خلبؿ ات١ادة ات١شار  ف ىناؾ شركطان أ شارة إليوتٕدر الإما ك          

                                                           
 من ؽ.إ.جبا. 85/1/2ات١ادة  1
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تٔعتٌ ذلك اف  .لزامي لا يقدـ الا في شكل طلب من ات١كلف بالضريبةعافي الإالإ ف التحقيقأ         
ىذا الأختَ في حالة حصولو على كسائل إثبات جديدة، ت٬ب عليو تقدنً طلب كتابي للقاعي كليس 

 ك مرافعات شفوية.أت٣رد ملبحظات 
كلف بالضريبة في حالة ما اتٟصوؿ على كسائل جديدة قبل اتٟكم: أم أف ات١ علبكة على ذلك         

اذا كق  بتُ يديو بيانات أك عناصر تؤكد صحة مزاعمو كمطالبو التي أسس عليها دعواه ككانت تلك 
ف تقدنً طلب التحقيق الإعافي أماـ القاعي قبل اصدار إالوسائل جدية، كحاتٝة في حل النزاع، ف

لنظر، كفي حالة أمر القاعي بإجراء نو بعد ذلك لا تٯكنو أف يتقدـ بطلب إلتماس إعادة ااتٟكم، لأ
عتمد عليها إجراءات العادية كالتي تٗص فقط تلك الوسائل اتٞديدة التي التحقيق الإعافي، فإنو تتب  الإ

كعليو فإف التحقيق الإعافي يكوف إلزاميان، كلما قدـ ات١كلف بدف  الضريبة  .ات١كلف بالضريبة في طلبو
من ؽ.إ.جبا السالفة  85/2كىذا كفقان ت١ا نصت عليو ات١ادة كسائل جديدة قبل اتٟكم في الدعول 

 .    1الذكر
 : مراجعة التحقيق ) التحقيق المضاد(ثانياً 

لا يتعلق الأمر ىنا بالتحقيق الذم يقوـ بو القاعي، أك التحقيق الإعافي السالف الذكر كإت٪ا         
عية ات١الية للمكلف بالضريبة أك التحقيق في التحقيق الذم تقوـ بو الإدارة اتٞبائية عند مراقبة الوع

 ت٤اسبتو.
ك التحقيق ات١ضاد فقد نصت عليو نفس ات١ادة التي سبق ذكرىا أففي ما تٮص مراجعة التحقيق          

عركرة الأمر تٔراجعة  في عنصر مراجعة التحقيق، كىذه اتٟالة من التحقيق تكوف اذا ما رأت المحكمة
تم على يد أحد أعواف مصلحة الضرائب، غتَ تلك التي قاموا بها في التحقيق فإف العملية ت ،التحقيق

ذا كانت الدعول تتعلق بضريبة ت٤لية، تٯكن إك في حالة ما أك ككيلو أالأكؿ كذلك في حضور ات١شتكي 
ستدعاء عضوين من تٞنة الطعن الإدارية ات١نشئة إلرئيس المجلس البلدم حضور ىذه العملية، ككذا تٯكن 

                                                           
 .194، ص 2012تٞزائر، أغليس بوزيد، التحقيق في دعاكل القضاء الإدارم، _ الدعول الضريبية ت٪وذجان_، الامل للطباعة كالنشر كالتوزي ، ا 1
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مستول الدائرة، كبعد الانتهاء من ىذه العملية يقوـ العوف ات١كلف تٔراجعة التحقيق بتحرير المحضر  على
 الذم يتضمن ملبحظات ات١شتكي.

ف عملية مراجعة التحقيق يقوـ بها أحد أعواف أ نصت على بامن ؽ.إ.ج 85ات١ادة  فإفكللئشارة         
 .ةعافي السابق ت٢ذه العمليالإكؿ لأمصلحة الضرائب غتَ الذم قاـ بالتحقيق ا

ت٪ا بينو كبتُ ات١صلحة التاب  ت٢ا أف النزاع لا ت٬م  ات١كلف بالضريبة بالعوف المحقق، ك أككما نعلم          
ذلك العوف لذلك، كحسب رأينا من الأجدر أف تتم مراجعة التحقيق من طرؼ تٞنة تنشأ ت٢ذا الغرض 

ت٫ية كالقيمة عفاء نوع من الأكؿ تٔحقق أكثر منو درجة، كىذا لإستبداؿ العوف المحقق الأإك على الأقل أ
 .على نتائج عملية مراجعة التحقيق

 يضان أمثلما أغفل ات١شرع تٖديد مدة التحقيق الإعافي، فقد أغفل فا تٕدر الإشارة اليو مك            
نو ترؾ ألا بإر ىذا الإغفاؿ خلبت٢ا مراجعة التحقيق ) ات١ضاد( كلا تٯكننا تبري من دة التي يتمات١تٖديد 

 تٖديد مدة التحقيق في اتٟالتتُ للسلطة التقديرية للقاعي تْسب نوع كأت٫ية النزاع ات١طركح أمامو.
 الفرع الثاني: الخبرة كوسيلة إثبات للغش الجبائي

لك أكاف ذ ، سواءن  قسم اتٞنح أمر بويجراءات الرئيسية للتحقيق الذم ت٘ثل ات٠برة إحدل الإ         
، كفي اتٟالة كليهما معان  كأك ات١كلف بالضريبة، أدارية على طلب أحد أطراؼ ات٠صومة الإ ك بناءن أ تلقائيان 

نها تقوـ بتحديد مهمة ات٠بتَ حسب اتٟالة، كتبتُ ت٢م ات١هاـ ات١راد إجراء ات٠برة فإ المحكمةالتي تقرر فيها 
 .1الضبط يداع تقاريرىم لدل كتابةالقياـ بها كات١دة اللبزمة لإ

فالقاعي الضريبي أماـ تعقد ات١ادة الضريبية كتشعبها ت٬د نفسو ت٣ببران على الإعتماد على ات٠برة          
كانو ملزـ بالبث فيما أحيل عليو من قضايا بالرغم من الإكراىات  كوسيلة من سائل التحقيق. خاصة

 .2للعدالة التي قد يتعرض إليها. إلا أعتبر كفقان للقانوف اتٞنائي ناكران 

                                                           
 .80، ص2005عزيز أمزياف، ات١نازعات اتٞبائية في التشري  اتٞزائرم، دار ات٢دل، اتٞزائر،  1

ادية كالإجتماعية، عبد اتٟق عميمي، أحكاـ إجتهاد القضاء الإدارم ات١غربي في مادة ات١نازعات الضريبية، أطركحة دكتوراه، كلية العلوـ القانونية كالاقتص  2
 .271، ص 2012/2013السنة اتٞامعية:  ات١غرب، عة ت٤مد ات٠امس_ أكداؿ_ الرباط،جام
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دارم يأمر بو ثبات في ات١نازعات الضريبية، كىي إجراء جوازم للقاعي الإتعتبر ات٠برة من طرؽ الإكعليو  
من  86حكاـ ات١ادة لأ طلب ات١كلف بالضريبة اك إدارة الضرائب كفقان على  ك بناء أمن تلقاء نفسو 

لصلة، الواردة في قانوف الاجراءات منو أحالت على أحكاـ ات١واد ذات ا 89، كما أف ات١ادة باؽ.إ.ج
 منو. 145فُ غاية ات١ادة إ 125يتعلق الأمر بات١ادة ىو ما ات١دنية كالإدارية، ك 

 : تعريف الخبرةأولاً 
إف ات٠ػبرة القضػائية ىػي كسػيلة مػن كسػائل الإثبػات يػتم اللجػوء إليهػا إذا إقتضػى الأمػر كشػػف             

ستشػارة فنيػة يسػتعتُ بهػا القاعػي أك المحقػق في ت٣ػاؿ الإثبػات ت١سػاعدتو دليل كتعزيز أدلة قائمة، كما أنهػا إ
في تقػػػدير ات١سػػػائل الفنيػػػة الػػػتي  ت٭تػػػاج تقػػػديرىا إفُ درايػػػة علميػػػة لا تتػػػوافر لػػػدل عضػػػو السػػػلطة القضػػػائية  

كمػػا تٯكػػن تعريفهػػا علػػى أنهػػا ات١همػػة ات١وكولػػة مػػن قبػػل المحكمػػة أك ات٢يئػػة    .1ات١خػػتص تْكػػم عملػػو كثقافتػػو
لقضائية إفُ شخص أك إفُ عدة أشخاص  أصحاب إختصػاص أك مهػارة أك تٕربػة في مهنػة مػا أك فػن أك ا

تٯكػػػن ت٢ػػػا أف تؤمنهػػػا  لاافٍ. ك …صػػػنعة أك علػػػم لتحصػػػل مػػػنهم علػػػى معلومػػػات أك آراء أك دلائػػػل إثبػػػات
 .        2بنفسها كتعتبرىا عركرية لتكوين قناعتها للفصل في نزاع معتُ

ؼ بأنها إستيضاح رأم أىل ات٠برة في شأف إستظهار بعض جوانػب الوقػائ  ات١اديػة الػتي كما تعر             
يستعصػى علػى قاعػي ات١وعػػوع إدراكهػا بنفسػو مػػن ت٣ػرد مطالعػة الأكراؽ كالػػتي لات٬ػوز للقاعػي أف يقضػػي 

كالػتي  ت١علوماتو الشخصية كليس في أكراؽ الدعول كأدلتها ما يعتُ القاعي علػى فهمهػا، في شأنها إستنادان 
كفي ىذا الشػأف فهنػاؾ مػن نظػر إفُ  .3في تكوين قناعتو في شأف موعوع النزاع يكوف إستيضاحها جوىريان 

ات٠ػبرة علػػى أنهػػا تكليػف شػػخص مػػن قبػل المحكمػػة برؤيػػة موعػوع النػػزاع، كالإدلاء برأيػػو الفػتٍ الفػػتٍ فيػػو إفُ 
  . 4المحكمة في ات١سائل التي لا تٯكن للقاعي الوصوؿ إليها تٔفرده

                                                           
 .552،ص 1996عبد اتٟميد الشواربي، التزكير كالتزييف مدنيا كجزائيا في عوء الفقو كالقضاء، منشأة ات١عارؼ، مصر، 1
 .17، ص1977، ، بتَكت، لبناف1طأميل أنطواف ديراني، ات٠برة القضائية ، ات١نشورات اتٟقوقية،  2

 .357، ص2003ت٫اـ ت٤مد، ت٤مود زىراف، الوجيز في إثبات ات١واد ات١دنية كالتجارية، ب .ط، الدار اتٞامعية اتٞديدة للنشر، مصر،  3
 .89، ات١رج  السابق، سافَ الشوابكة  4
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كمػػػن خػػػلبؿ ذكػػػر بعػػػض التعريفػػػات كالػػػتي لاتٯكػػػن حصػػػرىا يتبػػػتُ لنػػػا أف ات٠ػػػبرة تهػػػدؼ إفُ                
، فهي كسيلة تضيف إفُ الدعول دليلب حيث يتطلػب  .التعرؼ على كقائ  ت٣هولة من خلبؿ الواق  ات١علوـ

تهم كخػبراتهم العلميػة، كمػا إفُ طبيعػة ثقػاف ىذا الإثبات  معرفة أك درايػة لاتتػوافر لػدل رجػاؿ القضػاء نظػران 
فػػات٠برة  .لايتسػػ  لػػو عمػػل القاعػػي قػػد يتطلػػب  الأمػػر إجػػراء أتْػػاث خاصػػة أك تٕػػارب علميػػة تسػػتلزـ كقتػػان 

           .كافيػان   لأف المحكمػة مفػركض فيهػا العلػم بالقػانوف علمػان  ،تقتصر على ات١سػائل الفنيػة دكف ات١سػائل القانونيػة
يفػتًض عػدـ ات١ػاـ  ك ات٠صػوـ بأشػخاص ت٥تصػتُ في مسػائلأاستعانة القاعػي فبالتافِ فإف ات٠برة تتمثل في 

ك العلميػػة ات١تعلقػػة بوقػػائ  النػػزاع، كذلػػك للقيػػاـ بأتْػػاث فنيػػة أالقاعػػي بهػػا، للتغلػػب علػػى الصػػعوبات الفنيػػة 
ات١ػادة كىذا كفقان ت١ا نصػت عليػو  .1كعملية، كاستخلبص النتائج منها في شكل رأم تٮض  لتقدير المحكمة

علػى  مػا بنػاءن إك  مػا تلقائيػان إمر المحكمػة الاداريػة بػات٠برة، كذلػك أنو " تٯكػن اف تػأعلى  بامن ؽ.إ.ج 86/1
جػػػراء ات٠ػػػاص ك مػػػدير الضػػػرائب بالولايػػػة، كت٭ػػػدد اتٟكػػػم القاعػػػي بهػػػذا الإأطلػػػب مػػػن ات١كلػػػف بالضػػػريبة 

ف تػأمر بػإجراء خػبرة بنػاء إذف فمػن الناحيػة القانونيػة تسػتطي  كػل جهػة قضػائية أ .2بالتحقيق مهمػة ات٠بػتَ
 .3على طلب النيابة العامة أك أحد الأطراؼ. كما تٯكن أف تأمر بذلك من تلقاء نفسها

ختَ قبل  كعلى ىذا الأ .تٮض  للسلطة التقديرية للقاعي برة كما ذكرنا سابقان ات٠الأمر بكعليو فإف         
لك عليو بياف مهمة كذك  مر بات٠برة،للؤستند عليها يكل شيء تٖديد النقاط كالعناصر الأساسية التي 

 ك القبوؿ.أف يكوف بالرفض أات٠بتَ، كبالتافِ أمر القاعي تٯكن 
I_:رد الخبير 

على انو " ت٬وز لكل طرؼ اف يطلب رد ات٠بتَ الذم عينتو  بامن ؽ.إ.ج 86كرد في نص ات١ادة         
 دارة.سم الإإلولاية تقدنً الرد بالمحكمة الادارية كخبتَ الطرؼ الأخر كيتوفُ مدير الضرائب با

                                                           
 .252-249ص الدكلة، ات١رج  السابق، ص  كوسة فضيل، الدعول الضريبية كاثباتها في عوء اجتهادات ت٣لس   1

 من قانوف الاجراءات اتٞبائية. 86/1ات١ادة   2
السنة اتٞامعية ، اتٞزائر، ت٤مد مركاف، نظاـ الإثبات في ات١واد اتٞنائية في القانوف الوععي اتٞزائرم، معد اتٟقوؽ كالعلوـ الإدارية، جامعة كىراف_السانيا_   3

 .2018، ص 1995_1994



 174  
 

( أياـ كاملة، اعتبار من اليوـ 08كفي ىذه اتٟالة، يوجو طلب افُ المحكمة الادارية في أجل تٙانية )       
 الذم يستلم فيو الطرؼ تبلي  إسم ات٠بتَ الذم يتناكلو بالرد، كعلى الأكثر عند بداية إجراء ات٠برة.

بعد رف  الدعول على الطرؼ  عاجلبن  ، كيبث في ىذا الطلب بتان برران كما ت٬ب أف يكوف الطلب م       
 .1ات٠صم"

II_ سباب رد الخبيرأ 
كما فعلت ات١شرع اتٞزائرم فَ يبتُ أسباب الرد حصرا ن  بالنظر إفُ التشري  اتٞزائرم نلبحظ أف           

ىو القرابة كمثاؿ عاـ ىو ك ات١شرع الفرنسي كات٪ا أتى تٔثاؿ خاص أبعض التشريعات كات١شرع ات١صرم 
عتبار أسباب إف أسباب رد ات٠بتَ تشبو أسباب رد القاعي، ك أكيذىب أغلب الفقو افُ  .السبب اتٞدم

 كذلك نظران  .رد القضاة ىي نفسها أسباب رد ات٠براء، ىو أسلوب أقرب افُ الواق  العملي كمنهج سليم
في تٖقيق العدالة عن طريق الفصل في قضايا ا يشارؾ ملتقارب مهاـ كل من القاعي كات٠بتَ اذ كل منه

ك التقنية أكات٠بتَ يعطي رأيو في النقاط العلمية  .فالقاعي يفصل في ات١سائل كالنقاط القانونية .ات١واطنتُ
نو أذ إ .ما تكوف ىي أساس اتٟكم الذم يصدره القاعي في النزاع ات١طركح عليو للفصل فيو كالتي كثتَان 

فبالتافِ يتمت  القاعي بسلطة تقديرية كاسعة في  .2ف ات٠بتَ ىو صانعوإلقرار فكاف كاف القاعي مصدر ا
تعيتُ مهمة ات٠بتَ، التي تنحصر في الأمور الفنية كالتقنية فقط. أما الأمور القانونية فهي صلبحية القضاء 

ة ات٠بتَ،  كبالتافِ فإف القاعي ىو الذم ت٭دد ت٣اؿ ات٠برة. كما تٯكن أف يطلب التوس  في مهمحصران. 
 .3كما تٯكن للخصوـ طلب تعديل مهمة ات٠برة ت١واجهة بعض الظركؼ أك اتٟالات الطارئة

ف ات١كلف إك تعذر عن القياـ بها فأسندت لو أف ات٠بتَ عند عجزه عن القياـ تٔهامو التي إكعليو ف         
لا إ رد لا يكوف مقبولان ف ىذا الأكما .سباب لذلكأف كجدت إك رده أستبدالو إبالضريبة ت٬وز لو طلب 

 تية:في اتٟالات الآ
                                                           

ص ص  ،2008 ، دار ىومو، اتٞزائر،3نوف الإجراءات اتٞبائية) الأنظمة اتٞبائية_الرقابة اتٞبائية_ات١نازعات اتٞبائية(، طالعيد صاتٟي، الوجيز في شرح قا 1
111-112. 

2
 .60، ص 1991، اتٞزائر، 1ت٤مد زىدكر، ات١وجز في الطرؽ ات١دنية للئثبات في التشري  اتٞزائرم، ط  

، السلسلة ات١غربية للعلوـ كالتقنيات الضريبة، مطبعة الأمنية_الرباط_، 2014، لسنة 05ة الضريبية، العدد السعدية تٚاني، ات٠برة القضائية في ات١اد  3
 .25، ص 2014ات١غرب، 
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 ؛القوة القاىرة
 ؛القرابة الغتَ مباشرة لغاية الدرجة الرابعة

 ك سبب جدم.أتبرير كجود مصلحة شخصية 
كيكوف قبل  .ماـ اتٞهات القضائية التي عينتوأفُ ذلك ت٬ب تقدنً طلب رد ات٠بتَ إعافة لإكبا            

ثارة مسألة الرد.كىذا حسب ما قرره ت٣لس الدكلة في إنو لا ت٬وز إلا فإك  ،ات٠برةات٧از ات٠برة كبعد تعيتُ 
مديرية الضرائب لولاية سيدم  وستأنفتإ ىذ القرار الأختَ الذم .19/02/2001قراره الصادر يوـ 

كؿ مرة على مستول ت٣لس لأ ان تَ مث مصادر على تقرير ات٠برة حرره خبتَ عقار القرار إذ أف البلعباس 
نو كبالنسبة لكوف ات٠بتَ العقارم ليس مؤىل للقياـ بات٠برة أفي حتُ . لة عدـ اختصاص ات٠بتَأكلة مسالد

كعاع ف يقوـ برده حسب الأأخر ككاف ت٬ب على ات١ستأنف أاتٟسابية فاف ىذا الدف  جاء مت
 .ت٦ا ت٬عل ىذا الدف  بدكره غتَ سديد .من ؽ.إ.ـ.إ 52في ات١ادة  جراءات ات١نصوص عليهاكالإ
 عمال الخبرة القضائيةأ: نياً ثا

 على النحو التافِ: جراء ات٠برة ثانيان إثم  كلان أسنتطرؽ في البداية افُ مهمة ات٠بتَ             
جراء التحقيق في القضية لإ ختيار ات٠بتَ، الذم يراه القاعي مناسبان إ:بعدما يق  مهمة الخبير_1

مر التمهيدم الذم سيقوـ بها، حيث يسطر ذلك في الأك ات١هاـ التي أات١عركعة، يتم تٖديد ات١همة 
ك أك التي على أساسها تم فرض الضريبة أختلبؼ الواقعة ات١نشئة إيصدره، كتٗتلف ىذه ات١همة حسب 

 الرسم فهناؾ:
 ؛ك التجارية للعقارأت٬ارية خبرة عقارية لتحديد القيمة الإ

 ؛خبرة تقديرية لتقييم المحاسبة
 ؛خل ات١لزـخبرة تقديرية لتقدير د

 .1خبرة دقيقة لتحديد أحد العناصر التي تدخل في أساس الضريبة

                                                           
 .34كرنً مفتاح، ات١رج  السابق، ص  1
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كما اشتًط ات١شرع على القاعي تٖديد مهمة ات٠بتَ بصفة كاعحة كدقيقة، على اف ات١سائل           
يد مر ات٠بتَ بتحدأف يأاذ لا تٯكن للقاعي  .التي يتعتُ تٖديدىا ت٬ب اف لا تتعدل ات١سائل الفنية كالتقنية

ف ىذا يعد تنازؿ من الطرؼ الذم كق  منو ات٠طأ بغرض تٖديد الطرؼ الذم تق  عليو ات١سؤكلية، لأ
ف عدـ تٖديد مهمة ات٠بتَ من شأنو أللقانوف، كما  ف ىذا يعد خرقان أختصاصاتو ك إحدل إالقاعي عن 

 .ف يؤدم افُ طوؿ ستَىا، كعدـ دقتهاأ
 جراء الخبرة:إ _2

ليها ات٠برة كالتي قد تعطيها مصداقية أكثر فعالية، ىي قاعدة التواجهية تٔعتٌ ىم قاعدة تقوـ عأف أ     
ماـ ات٠بتَ أيو أبداء ر إ من شكل الذم يسمح لكل طرؼالماـ الطرفتُ، كذلك بأف تٕرل أف ات٠برة ت٬ب أ

صود كات١ق .في ما يقدمو الطرؼ الأخر.كما يعد من اىم شرط يراقبو القضاء في ات٠برة ىو شرط التواجهية
 ستدعاء تٚي  الأطراؼ تٞلسة ات٠برة.إف يقوـ ات٠بتَ بأمنو حسب المحكمة 

ف شرط التواجهية بهذا ات١فهوـ ليس غاية في ذاتو، كلكنو كسيلة للمحافظة على حقوؽ الطرفتُ إ       
ف ات١قصود منو ىو تٗويل الفرصة كاتٟق لكل طرؼ ليطل  أفي الدفاع عن حقوقهم كمصاتٟهم، تْيث 

حتًاـ إخر لا يتم لآك أنو لسبب أخر، كما يلبحظ الوسائل كالوثائق ات١دفُ بها من الطرؼ الآ كيناقش
ما يكتفي ات٠بتَ باتٞلسة الاكفُ التي قد ت٬تم  فيها الطرفاف، كقد يعتذر طرؼ، كيكتفي  التواجهية، فغالبان 

 كل على حدل.خلف كذلك  تات٠بتَ بالاجتماع بالطرؼ اتٟاعر في انتظار اف ت٬تم  بالطرؼ ات١
نهم يبنوف مستنتجاتهم على مستندات ككثائق فَ يطل  أما إ ،ف بعض ات٠براءأىو  ما ت٭دث فعليان ك        

نهم يرفضوف بات١رة اطلبع ات١فتش على أما إخر الذم غالبا ما يكوف ات١فتش المحقق، ك لآعليها الطرؼ ا
قل لا ترفق بتقرير ات٠برة ات١قدمة ى الأما علإصلب ك أف ىذه الوثائق غتَ موجودة أما إىذه الوثائق، ك 

 .1للمحكمة
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 كفي ىذا الصدد تٕدر الإشارة افُ اف عملية ات٠برة يقوـ بها خبتَ تعينو المحكمة ، حيث ت٭دد يوـ      
كساعة بدء العمليات كيعلم ات١صلحة اتٞبائية ات١عنية ككذا ات١شتكي، كاذا اقتضى الأمر، ات٠براء الأخرين، 

 ( على الأقل من بدء العمليات.10أياـ ) كذلك قبل عشرة
ك أبعد ذلك يتوجو ات٠براء افُ مكاف إجراء ات٠برة تْضور ت٦ثل عن الادارة اتٞبائية، ككذلك ات١شتكي ك/ 

قتضى الامر ذلك، ت٭ضر رئيس تٞنة الطعن على مستول الدائرة، حيث يقوموف بتأدية ات١همة أذا إت٦ثلو، ك 
 دارية.لإات١نوطة بهم من قبل المحكمة ا

ثم يقوـ عوف الادارة بتحرير ت٤ضر م  اعافة رأيو فيو، كيقوـ ات٠براء بتحرير اما تقرير مشتًؾ اك        
كيتوجو بعد ات٘اـ ات٠برة افُ كتابة عبط المحكمة لوع  المحضر كتقارير ات٠برة، حيث تٯكن  تقارير منفردة.

كما  .1كاملة  ( يومان 20خلبؿ مدة عشرين ) ف تطل  عليهاأ، بلبغها بذلك قانونان إطراؼ التي تم للؤ
تعابهم كتتم تصفية ذلك كتٖديد الرسم بقرار من أعن أمر تفرغهم كمصاريفهم ك  يقدـ ات٠براء كشفان 

كفي ىذا الصدد لا تؤخذ بعتُ  للتعريفة المحددة بقرار من الوزير ات١كلف بات١الية. دارية طبقان المحكمة الإ
 شهر من غلق المحضر.أ( 03التقارير التي تقدـ بعد أكثر من ثلبثة )  تعاب،الاعتبار، عند تٖديد الأ

عتبار من تاريخ تبليغهم قرار رئيس إ( أياـ كاملة 03طراؼ في ظرؼ ) ك الأأكما ت٬وز للخبراء     
في ات١سألة بصفتها غرفة  ثف يعتًعوا على التصفية أماـ ىذه اتٞهة القضائية التي تبأدارية المحكمة الإ

ف تأمر باجراء خبرة جديدة أك غتَ كاملة، ت٢ا أية، كاذا رأت المحكمة اف ات٠برة غتَ سليمة استشار 
 .2تكميلية، تتم عمن الشركط السابقة الذكر
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 : أىمية الخبرة وحقوق الخبيرثالثاً 
 فُ حقوؽ ات٠بتَ على النحو التافِ:إفُ أت٫ية ات٠برة ثم إسنتطرؽ في البداية           

 برة:أىمية الخ_1
ذا تعددت التقارير من عدة خبراء ككانت تتضمن نفس إيتمت  تقرير ات٠بتَ بأت٫ية كبتَة، خاصة         

 ف يتمسك بو لتدعيم طلباتو.أالنتائج، فهنا تٯكن لكل طرؼ ذك مصلحة 
عتماد على تقرير ات٠بتَ  كذلك بالإ .بالنسبة للمكلف بالضريبة فاف عملية الاثبات تسهل عليوف       

ستند عليها ات٠بتَ إف تكوف العمليات التي أسس الضريبة، بشرط أوسيلة لبياف كجود الزيادة في تقدير ك
ثبات بكل الوسائل كجود الإف ات١كلف بالضريبة يتخلص من عبء ألكن ىذا لا يعتٍ بك  صحيحة.

 .الزيادة في الضريبة ات١فركعة عليو
 لتي تٯكن إجازىا فيما يلي:يتمت  ات٠بتَ تٔجموعة من اتٟقوؽ كاحقوق الخبير:_2

 داء ات١همة التي اتٟماية كات١ساعدة اللبزمتتُ اللتتُ يقدمهما النائب العاـ للخبتَ القضائي لأ
 ؛ليو اتٞهة القضائيةإأسندتها 

 للتشري  كالتنظيم ات١عموؿ بهما كت٭دد ف يتقاعى ات٠بتَ القضائي مكافأة عن خدماتو كفقان أك 
، تٖت طائلة العقوبات الذم عينو كتٖت رقابة النائب العاـ، كتٯن  منعا باتان مقدار ىذه ات١كافأة القاعي 

 ؛طراؼ مباشرةف يتقاعى مكافأة من الأأات١نصوص عليها في ىذا المجاؿ على ات٠بتَ 
 ان دية مهامو كفقأثناء تأك يتعدل عليو بعنف أكما يعاقب كل شخص يهتُ ات٠بتَ القضائي 

 .1ؽ.ع حسب اتٟالة من 148ك  144حكاـ ات١ادتتُ لأ 
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 خاتمة الباب الأول:
خلص ت٦ا سبق أف جرتٯة الغش اتٞبائي تعتبر من اتٞرائم الإقتصادية التي ت٘س بالإقتصاد الوطتٍ يست      

كالتي يلجأ اليها ات١كلف بالضريبة من أجل التخلص من الضريبة بصفة كلية أك جزائية. كيكوف ذلك 
 تٔختلف الطرؽ التدليسية.

كترج  أسباب الغش اتٞبائي إفُ أسباب متعلقة بات١كلف بالضريبة من جهة ك أسباب متعلقة      
 بالنظاـ اتٞبائي. بالإدارة اتٞبائية علبكة على أسباب أخرل متعلقة

كللتعريف بهذه اتٞرتٯة فقد حددنا أركانها كات١تمثلة في الركنتُ العاميتُ لكل جرتٯة: ألا كت٫ا: الركن     
 ة على الركن ات١عنوم بالإعافة إفُ الركن الشرعي. ات١ادم علبك 

كمن أجل الكشف عن ىذه اتٞرتٯة تتخذ االإدارة اتٞبائية ت٥تلف كسائل الرقابة ات١تمثلة في التحقيق     
بشتى أنواعو ) ت٤اسبي، معمق، مصوب( من جهة، بالإعافة إفُ إفُ إجراء ات١عاينة كىذا من أجل 

سائل التدليسية. علبكة على ذلك كمن أجل الوقوؼ على الأساس الكشف على ت٥تلف الطرؽ كالو 
اتٟقيقي ات٠اع  للضريبة تٯكن للئدارة اتٞبائية أف تطلب من ات١كلف بالضريبة طلب التبرير كالتوعيح 

 ت١ختلف العمليات اتٞبائية التي يقوـ بها سواء التصرت٭ية منها أك المحاسبية.
إثبات ىذه اتٞرتٯة)جنحة الغش اتٞبائي( كجب الإعتماد ية من أجل كأختَ ينبغي على الإدارة اتٞبائ    

الكتابة أكلان، ثم المحررات الرتٝية كات١تمثلة في  على ت٥تلف كسائل الإثبات سواء كسائل الإثبات العامة
 منك  .ىذا من جهة ثبات ذات القوة المحدكدة كات١عفيةدلة الإو لأنخصصفكأختَان  كالعرفية ثانيان، أما ثالثان 
التحقيق الاعافي كمراجعة التحقيق ك ات٠برة سائل الإثبات القضائية ك ات١تمثلة في: ك  جهة أخرل تناكلت

. كىذا بهدؼ الكشف كالتحرم على ملببسات اتٞرتٯة كتٖديد الأساس ات٠اع  للضريبة القضائية
  ات١تملص منو سواء بصفة كلية أك جزئية.
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ماتو اتٞبائية سواء التصرت٭ية منها أك المحاسبية جزاء ناتج عن التملص أك بإلتزايتًتب على ات١خل       
ت٤اكلة التملص بالطرؽ التدليسة لكل أك جزء من الضريبة ات١لزـ بدفعها. كعليو فإف ات١شرع اتٞبائي 

رض اتٞزائرم سواء فيما يتعلق بالقوانتُ ات١وعوعية للجباية أك فيما يتعلق بقانوف الإجراءات اتٞبائية ف
 ت٣موعة من اتٞزاءات على ات١كلف بالضريبة ات١رتكب ت٢ذه اتٞرتٯة اتٞنحية.

فإنطلبقان من تكييف ات١شرع ت٢ذه اتٞرتٯة ) الغش اتٞبائي( على أنها جنحة يعاقب عليها      
  بالإعافة إفُ العقوبات التكميلية. ،كعقوبة جزائية من جهة أخرلبعقوبتتُ:عقوبة جبائية من جهة، 

لتافِ من أجل متابعة مرتكب ىذه اتٞرتٯة ت٬ب على الإدارة اتٞبائية إتباع ت٣موعة من الإجراءات فبا    
 لرف  الدعول تتمثل أساسان: في الشركط ات١وعوعية لرف  الدعول عمومان بالإعافة للشركط الشكلية

كذلك إما بالأخذ  ات١تمثلة في الشكول، كأختَان يبقى للقاعي السلطة التقديرية لتطبيق العقوبة الأخرل
   ئية أك ت٫ا معان. ك اتٞزاأاتٞبائية  تتُالعقوببإحد ىاتتُ 

  الفصل الاول: إجراءات المتابعة القضائية
ينبغي على الإدارة اتٞبائية لرف  دعول أماـ قاعي قسم اتٞنح ت١تابعة ات١كلف بالضريبة ات١رتكب       

طلبقان من عركرة توافر الشركط ات١وعوعية العامة للدعول تٞرتٯة الغش اتٞبائي إتباع تٚلة من الإجراءات إن
بالإعافة إفُ الشركط ات١وعوعية ات٠اصة  ،كالتي ت٬ب على ات١دعي كات١تمثل في الإدارة اتٞبائية التحلي بها

 ل ات١قدمة من طرؼ الإدارة اتٞبائية.كات١تمثلة أساسان في الشكو 
اؿ جرتٯة الغش اتٞبائي تعتبر من النظاـ كالتي لا ت٬وز أف الشكول في ت٣ ليوكماينبغي الإشارة إ       

جراءات تقدنً الشكول من إتٯكن للقاعي إثارتها من تلقاء نفسو. كعليو فإف نفس كبالتافِ  ت٥الفتها.
طرؼ الإدارة اتٞبائية ىي نفسها الإجراءات التي يتبغي على الإدارة اتٞبائية إتباعها في حالة الإقداـ على 

  تٯكن في صاتٟها رف  الدعول. سحبها إذا فَ
 
 
  



183 
 

 المبحث الأول: إجراءات سير الدعوى أمام القضاء 
لا بناءن على شكول من إدارة الضرائب دكف إلا تٖرؾ الدعول العمومية عن جرتٯة الغش الضريبي       

نوف الضرائب من قا 305كىذا ما أشارت إليو ات١واد  .إنذار ات١خالف بتسوية كععيتو إزاء التنظيم اتٞبائي
من قانوف  4119من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة، كات١ادة  534ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة، كات١ادة 

 .1من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ 199من قانوف الطاب  كات١ادة  2 /34التسجيل، كات١ادة 
ات١خالفات اتٞمركية تتولد عن كللئشارة فاف تٖريك الدعول العمومية في المجاؿ اتٞبائي كعلى غرار      

 ف:ياات١خالفات الضريبية دعو 
 ؛دعول عمومية تهدؼ إفُ تطبيق العقوبات اتٞزائية كىي اتٟبس كالغرامة اتٞزائية-1
ف كجو الشبو بينهما أغتَ  .دعول جبائية تهدؼ إفُ تطبيق اتٞزاءات كىي الغرامة اتٞبائية كات١صادرة-2

لنيابة العامة تستقل بالدعول العمومية في ات١خالفات اتٞمركية تٖركها فإذا كانت ا .ينتهي عند ىذا اتٟد
لأحكاـ قانوف الإجراءات اتٞزائية في الوقت ذاتو الذم تستقل فيو ادارة اتٞمارؾ بالدعول  كتباشرىا طبقان 

ريبية فالأمر تٮتلف بالنسبة للمخالفات الض .اتٞبائية التي ت٘ارسها بالدرجة الأكفُ طبقا لقانوف اتٞمارؾ
تُ العمومية كاتٞبائية من حيث التحريك أف أككلت النصوص الضريبية كلها يالتي تتميز بوحدة الدعو 

 لا.إصلبحية تٖريكهما لإدارة الضرائب ليس 
 
 

                                                           
من قانوف الضرائب  303من ؽ.ض.ـ على  انو : " تباشر ات١تابعات من اجل تطبيق العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في ات١ادة  305تنص ات١ادة  1

من ؽ.ض.غ.ـ  534ذلك تنص ات١ادة  ىمن قانوف الاجراءات اتٞبائية، علبكة عل 104شرة كالرسوـ ات١ماثلة كفقا للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة ات١با
من قانوف  104ؼ تطبيق العقوبات اتٞزائية، كفقا للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة دأعلبه، به 532على أنو " تتاب  ات١خالفات ات١شار اليها في ات١ادة 

نو"  تتاب  ات١خالفات ات١شار اليها في ات١قط  الأكؿ أعلبه، بهدؼ تطبيق أمن قانوف التسجيل كالتي نصت على  119/2الاجراءات اتٞبائية، اعافة إفُ ات١ادة 
راءات اتٞبائية، كما نلبحظ أيضا نص ات١ادة من قانوف الاج 104العقوبات اتٞزائية أماـ اتٞهة القضائية ات١ختصة، كفقا للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة 

أماـ اتٞهة القضائية ات١ختصة كفقا للشركط  " صت على أنون التيك  الطاب  " تلبحق ات١خالفات ات١شار إليها في ات١قط  الأكؿ أعلبه من قانوف 34/2
ن قانوف الرسم على رقم الأعماؿ على أنو " تتاب  ات١خالفات م 119من قانوف الاجراءات اتٞبائية، كاختَا أكدت ات١ادة  104ات١نصوص عليها في ات١ادة 

ات١شار اليها اعلبه معدلة  119من قانوف الاجراءات اتٞبائية ) نلبحظ اف ات١ادة  104كفقا للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة  117ات١شار اليها في ات١ادة 
 .2012من ؽ.ـ لسنة  26كات١ادة  2008من ؽ.ـ لسنة  21كات١ادة  1998من ؽ.ـ لسنة  40تٔوجب ات١واد 
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 المطلب الأول: تقديم الشكوى
ية ك تسو أيقصد بالشكول الضريبية:" ت٣موعة القواعد الواجب إتباعها للمطالبة تْماية اتٟقوؽ         

ترف  الشكول من طرؼ ات١كلف بالضريبة أماـ ات١دير الولائي كأصل عاـ ك . 1بعض الوععيات القانونية "
ذا شعر بتعسف في تقدير ات١ادة إلأسباب عديدة، منها  2للضرائب أك رئيس ات١ركز اتٞوارم للضرائب

دة من نص تشريعي ستفاك للئأجل تصحيح حساب كعاء الضريبة ات١فركعة عليو، أات٠اععة للضريبة من 
 .4من قانوف الإجراءات اتٞبائية 70لأحكاـ ات١ادة  . كىذا كفقان 3ك تنظيميأ

ك أ، تْثان  ات١كلف إجراء إداريان  طرؼ تعد الشكول الضريبية ات١قدمة إفُ الإدارة الضريبية من فبالتافِ       
نظاـ العاـ اذ يتعتُ على تعتبر تظلم إدارم، كليس دعول قضائية.كعليو تعتبر الشكول من ال حرلبالأ

القاعي اف يثتَ عدـ استيفائها في تٚي  مراحل الدعول كبات٠صوص عند تفحصو للعريضة الأصلية 
من  303كعليو ترف  الشكول في حالة إرتكاب ت٥الفة الغش اتٞبائي طبفان للمادة  .5ات١فتتحة للدعول

                                                           
1 Gilles moel, la réclamation préalable devant le service des impots, L .G.D.J. 1985, P 203. 

و كمؤرخة نوبشكول أدارة الضرائب فَ تشتًط فيها قوانتُ الضرائب ات١ختلفة أية شكلية معينة سول أنها من إدارة الضرائب أم ت٦ضية من مديرىا أك من ي  2
مسببة من حيث الوقائ  كالقانوف، موجهة عد شخص طبيعي أك شخص معنوم كيق  عبء إثبات ات١خالفة على عاتق إدارة الضرائب. أنظر: بوناظور 

خاص، ات١رج  السابق،  بوزياف، الغش الضريبي على عوء القانوف كالإجتهاد القضائي في اتٞزائر، الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ت٣لة المحكمة العليا، عدد
 .32ص

" حيث أنو يستخلص من الوثائق كات١ستندات ات١قدمة في ات١لف بأف ات١ؤسسة  22/02/1999الصادر بتاريخ  153783أنظر قرار ت٣لس الدكلة رقم  3
.اف ات١ؤسسة ات١ستأنفة  31/03/1990عندما اكدعت ميزانيتها كتصرت٭ها يوـ  1989ات١ستأنفة عوقبت من أجل عدـ إيداع القائمة ات١فصلة للزبائن لسنة 

من قانوف الضرائب ات١باشرة القدنً، كاف ادارة الضرائب ات١ستأنف عليها  261م  عدد الزبائن كما اكجبتو ات١ادة  1989حددت بانها اكدعت ميزانيتها لسنة 
من قانوف الضرائب ات١باشرة القدنً، علبكة على  261ضيات ات١ادة ات١عدلة ت١قت 42لا تستطي  رفض الوثائق معاقبة ات١ستأنفة بالتأسيس على مقتضيات ات١ادة 

 1989. كانو لا تٯكن تطبيقو على سنة 1990ذلك يلبحظ اف كجوب ايداع قائمة  الزبائن م  التصريح السنوم ىو اجراء جديد منشأ بقانوف ات١الية لسنة 
قرار ات١ستأنف كبعد التصدم كفصلب من جديد ابطاؿ كل عريبة اك غرامة كلفت بها ات١ؤسسة من القانوف ات١دني، كانو يتعتُ بالتافِ الغاء ال 02طبقا للمادة 

 تٓصوص السنة الضريبية السابقة على ىذا القانوف". 1990ات١ستأنفة بدعول عدـ احتًاـ مقتضيات قانوف ات١الية لسنة 
تعلقة بالضرائب أك الرسوـ أك اتٟقوؽ أك الغرامات التي توع  من قبل مصلحة من قانوف الاجراءات اتٞبائية على أنو " تدخل الشكاكل ات١ 70تنص ات١ادة  4

الاستفادة من  الضرائب، في اختصاص الطعن النزاعي عندما يكوف الغرض منها اتٟصوؿ اما على استدراؾ الاخطاء ات١رتكبة في كعاء الضريبة اكحسابها، كاما
 حق ناتج عن حكم تشريعي اك تنظيمي".

أمقراف، الشكول الضريبية في منازعات الضرائب ات١باشرة، ت٣لة ت٣لس الدكلة، عدد خاص بات١نازعات الضريبية، ت٣لس الدكلة كمنشورات  عبد العزيز 5
 .15، ص2003الساحل، اتٞزائر، 
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الإعسار ات١نصوص عليهما في ات١ادة  ؽ.ض.ـ، بالإعافة إفُ حالتي الإمتناع عن دف  الضريبة كتنظيم
 .1من ؽ.ض.ـ 407

النيابة العامة في الأصل بتقدتٯها كىي من تتوفُ تٖريك  بها ف تقدنً الشكول تٗتصإكللئشارة ف        
 دارة الضرائب بتحريك الدعول العمومية من جهة أخرل.إالدعول العمومية من جهة كتنفرد 

 تحريك الدعوى العمومية : الأصل النيابة ىي من تتولىأولاً 
تٗتص النيابة العامة كأصل عاـ بتحريك الدعول العمومية في ات١خالفات للجرائم العامة، كحتى           

دارة اتٞمارؾ تْق تٖريك الدعول اتٞبائية التي إ حقاتٞمركية منها، طبقا لأحكاـ الإجراءات اتٞزائية، م  
ف إف الأمر تٮتلف فيما يتعلق باتٞرائم الضريبية فإذلك ف . كعلى خلبؼ2ت٘ارسها طبقا لقانوف اتٞمارؾ

 ت كامل الصلبحية لإدارة الضرائب فقط في تٖريك الدعويتُ معا.لالقوانتُ اتٞبائية أك ك
جل تطبيق أؽ.ض.ـ التي تنص على أنو:" تباشر ات١تابعات من  305 كبالرجوع للمادة          

 ان من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة كفق 303ادة العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في ات١
من قانوف الإجراءات اتٞبائية ىذه ات١ادة الأختَة في فقرتها الأكفُ  104 للشركط ات١نصوص عليها في ات١ادة

تتم ات١تابعات بهدؼ تطبيق العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في القوانتُ اتٞبائية بناء -1نو "أنص على ت
ف يقدـ أك ألى شكول من مدير الضرائب بالولاية دكف أف يستوجب ذلك القياـ مسبقا بإنذار ات١عتٍ بع

 يكمل تصرت٭و أك يسوم كععيتو إزاء التنظيم اتٞبائي.
 307ف ات١ادة ألإشارة اكترف  ىذه ات١لبحقات إفُ ت٤كمة اتٞنح ات١ختصة فيما يتعلق باتٞنح. م          

" في حالة فتح تٖقيق من قبل السلطة القضائية، على أساس شكول من من ؽ.ض.ـ نصت على انو 
 ".مدنيان  إدارة الضرائب ات١باشرة، ت٬وز ت٢ذه الإدارة أف تؤسس نفسها طرفان 

 
 

                                                           
 ،2009اتٞزائر،  ،2009ديسمبر 8خواص ت٤ند الطاىر، الدعول اتٞزائية  في مادة الضرائب، ت٣لة تصدر عن منظمة المحامتُ ناحية تيزم كزك، العدد  1

 .84ص 
 .151ص الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ات١رج  السابق،معاشو عمار، خصوصية اجراءات الدعول اتٞزائية في ت٣اؿ الغش الضريبي،  2
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 دارة الضرائب بتحريك الدعوى العموميةإنفراد إ: ثانياً 
العمومية، كاتٞبائية من حيث  تُيتٮتلف الأمر بالنسبة للمخالفات الضريبية التي تتميز بوحدة الدعو       

 .1التحريك، إذ كل النصوص الضريبية أكدت على صلبحية تٖريكها، لإدارة الضرائب ليس إلا
ف ىذه ات١يزة خاصة بالقوانتُ الضريبية، اذ تسمح لإدارة الضرائب اختيار أت٧  أكما يلبحظ       

يسمح ت٢ا كتٯكنها اللجوء إفُ الأساليب للتحصيل الضريبي بطريقة أسرع كهدؼ أساسي، كىذا ما 
الإجراءات القصرية مثل الإنذار، اك أمر أداء اك الإجراءات القصرية مثل حجز ت٦تلكات ات١كلف، اتٟجز 

 .2ف تعرض النزاع على اتٞهات القضائية اتٞزائيةأعلى اتٟساب، غلق المحلبت، كما تٯكنها 
سنحاكؿ اف ندرسها في  كالتي ركط الشكليةف الشكول ت٬ب اف تتوافر فيها ت٣موعة من الشإشارة فكللئ
 خرل موعوعية سنتوفُ دراستها في فرع ثاف.أكؿ، ك أفرع 

 الفرع الأول: الشروط الشكلية للشكوى
ت٧د اف ات١شرع اكجب اف تقدـ الشكاية في شكل معتُ  ،بالرجوع إفُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم        

مات لكي تتمكن الادارة من الاطلبع عليها كدراستها كالتي كاف تٖتوم على ت٣موعة من البيانات كات١علو 
 تٯكن اف نوجزىا فيما يلي:

 : البيانات الشكلية للشكوىأولاً 
دارة إماـ مصافٌ أحتجاجاتو إكفِ للمكلف بالضريبة لطرح جراء الأتعتبر الشكول الضريبية الإ        

ييم كمراجعة الضريبة ات١فركعة عليو كمدل عادة النظر في تقإنشغالاتو ك إالضرائب، كىذا بغية دراسة 
 ك التقسيمأجراءات خطاء ات١رتكبة في الإصلبح الأإفات٢دؼ منها ىو  .جراءات ات١تابعة كالتحصيلإصحة 

من قانوف  1701حكاـ ات١ادة لأ فقان ك ، 3متيازات نص قانونيإستفادة من ك طلب الإأك اتٟساب، أ
 الاجراءات اتٞباية.

                                                           
 .27أحسن بوسقيعة، ات١خالفة الضريبية ) الغش الضريبي(، ات١رج  السابق، ص 1
 .151معاشو عمار، ات١رج  السابق، ص 2
 .122كوسة فضيل، ات١رج  السابق، ص  3
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 2011ديسمبر  28ات١ؤرخ في  16-11من القانوف رقم  732على نص ات١ادة كبالوقوؼ           
كالتي نصت على اف الشكول ت٬ب اف تٖتـً ت٣موعة من البيانات  2012ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 

 الشكلية كالتي نبينها فيما يلي:
غتَ انو نلبحظ انو كاصل عاـ ت٬ب اف تقدـ الشكول فردية،  ن تكون الشكوى فردية:أيجب -1

اف يقدموا تظلمات تٚاعية. كما  كاستثناءا ت٬وز للمكلفتُ بالضريبة الذين تفرض عليهم الضرائب تٚاعيان 
 .3ىو اتٟاؿ في شركات الاشخاص كالتي ت٧د منها على سبيل ات١ثاؿ شركة التضامن

ك أكللبشارة فانو تٯكن تقدنً الشكول بواسطة شخص آخر ينوب عن ات١كلف بالضريبة          
من قانوف  2ك/1الفقرة 75حكاـ ات١ادة لأ ان فقأشخاص معنيتُ بدف  الضريبة تْكم كععيتهم ك 

 .4الاجراءات اتٞبائية
سم ات١كلف بالضريبة كالوصي الذم يعمل تٟساب إب ف ىؤلاء تٯكنهم التصرؼ قانونيان أحيث         

ت١سؤكلية المحدكدة كالرئيس ات١دير ات١كلف القاصر، اك الاب بالنسبة للببن القاصر، ات١ستَ لشركة ذات ا
العاـ بالنسبة لشركات الاسهم كاعضاء الشركات تٖت اسم تٚاعي، كالورثة تٟساب ات١فقود اك ات١توفي 
كبصفة عامة كل الأشخاص الذين يستمدكف من مهامهم اك صفاتهم حق التصرؼ باسم ات١كلف 

 بالضريبة، ككذلك ات١صفي ات١عتُ تٔوجب أمر قضائي.

                                                                                                                                                                                           
من ؽ.إ.جبا على أنو " تدخل الشكاكل ات١تعلقة بالضرائب اك الرسوـ اك اتٟقوؽ اك الغرامات التي توع  من قبل مصلحة الضرائب في  70تنص ات١ادة  1

 كعاء الضريبة اك حسابها، اك الاستفادة من حق ناتج عن اختصاص الطعن النزاعي، عندما يكوف الغرض منها اتٟصوؿ اما على استدراؾ الأخطاء ات١رتكبة في
 حكم تشريعي اك تنظيمي.

 .2012ا، ات١عدؿ كات١تمم بقانوف ات١الية لسنة بمن ؽ.إ.ج 73ات١ادة  2
 .14امزياف عزيز، ات١نازعات اتٞبائية في التشري  اتٞزائرم، دار ات٢دل، عتُ مليلة، اتٞزائر، ص 3
 ( على أنو :2008ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  2007ديسمبر سنة  30ات١ؤرخ في  12-07) القانوف رقم  2/ك1الفقرة  75تنص ات١ادة  4
اف يستظهر ككالة قانونية ت٤ررة على مطبوعة تسلمها الادارة  ت٬ب على كل شخص يقدـ اك يساند شكول اك طعن اماـ اللجنة ات١ختصة تٟساب الغتَ 

 .جراءات التسجيلكلإاتٞبائية كغتَ خاععة تٟق الطاب  
 .ونان شارة إفُ أنو يتعتُ على كل شخص حائز ككالة كالذم لا يتدخل تٟساب نشاطو ات١هتٍ التصديق على توقيعو لدل ات١صافٌ البلدية ات١ؤىلة قانم  الإ 
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كما تٯكن ملبحظتو اف ىذه الفئة التي ت٭ق ت٢ا التمثيل كتقدنً الشكول أماـ ادارة الضرائب، ىو         
ف ت٢م الصفة من خلبؿ مركزىم دارية، لأإاف ات١شرع فَ يشتًط على ىؤلاء استظهار ككالة توثيقية كلا 

 .1اء؟القانوني اتٕاه الشركة، اك الاب بالنسبة للببن القاصر، فما ات٢دؼ من ىذا الاعف
ف ات١شرع اتٞبائي أعطى الاكلوية للبشخاص ات١شار اليهم سلفا أحسب رأم جانب من الفقو ف           

فخصهم بهذا الاعفاء، نتيجة لتوفرىم على صفة التوكيل كالتمثيل القانوني، لكن يبقى التساؤؿ ات١طركح 
ـ لا بد من ألتوقي  عليها كاؼ، سم الغتَ، فهل تقدنً الشكول كاإعلى الكيفية التي يظهر بها الشاكي ب

 .سس فيها قبل تقدنً الشكول؟أتقدنً رسالة يت
ف أك ات١مثل القانوني ات١قدـ للشكول أكيرل جانب من الفقو في ىذه ات١سألة أنو لا بد للوكيل          

سيس أيوعح صفتو اماـ ات١دير الولائي للضرائب، حتى لا ترفض الشكول كبالتافِ لا داعي لرسالة ت
فئة  ، كمن جهة اخرل الزـ ات١شرع2مسبقة، يبتُ فيها ات١وكل صفتو اماـ مصافٌ الضرائب ىذا من جهة

 اخرل اثناء تقدنً شكول تٟساب الغتَ، اف يثبت ذلك تٔوجب ككالة ت٤ررة على كرؽ مدموغ عملبن 
 .3من قانوف الاجراءات اتٞبائية 75/1حكاـ ات١ادة أب

ف ات١شرع عندما ذكر ككالة ت٤ررة على كرؽ مدموغ حتى إن الفقو فكحسب رأم جانب م ختَان أك          
نو ألا يثقل كاىل ات١كلف بالضريبة بات١صاريف كتكوف اجراءات بسيطة كت٘تاز بالسرعة، كىذا لا يعتٍ 

 .4داريةإف يظهر توكيلو بواسطة ككالة أتٕاىل الوكالة التوثيقية، بل تٯكن للمثل 
ب اما فيما تٮص دم  الوكالة، وثيقية، فكلبت٫ا يعتد بهما اماـ ادارة الضرائكما تٯكنو اظهار ككالة ت      
فهي تٗض  لشرط التسجيل، اما اذا  ذا الشرط تٗض  لو الوكالة الادارية فقط، اما الوكالة التوثيقيةفاف ى

ر الولائي تعلق الامر بات١كلف بالضريبة ات١قيم خارج الوطن، فانو اذا قدـ اعتًاعو اك احتجاجو إفُ ات١دي

                                                           
عذر أكالامر كذلك اذا كاف ات١وق  قد  .سسة ات١عنيةجراء ات١ؤ إفي نقابة المحامتُ كلا على  نو لا يشتًط تقدنً الوكالة على المحامتُ ات١سجلتُ قانونان أغتَ  1

 بتسديد الضرائب ات١ذكورة في الشكول. شخصيان 
 .125كوسة فضيل، ات١رج  السابق، ص  2
ماـ اللجنة ات١ختصة تٟساب الغتَ اف يستظهر ككالة أك طعن أك يساند شكول أنو " ت٬ب على كل شخص يقدـ أعلى من ؽ.إ.جبا   75/1تنص ات١ادة  3
 جراء التسجيل".ونية ت٤ررة على مطبوعة تسلمها الادارة اتٞبائية كغتَ خاععة تٟق الطاب  كلإقان
 .34، ص1994فرت٬ة، الاجراءات الادارية كالقضائية ت١نازعات الضرائب ات١باشرة في اتٞزائر، منشورات دحلب، اتٞزائر،  تُحس 4
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للضرائب، يتعتُ عليو الزاميا اختيار موطن لو في اتٞزائر، حتى يتستٌ لو ارساؿ كل ات١راسلبت كالانذارات 
 .75/41حكاـ ات١ادةلأ كاتٞداكؿ إفُ ات١وطن ات١ختار كفقان 

 16 -11من القانوف ) القانوف رقم  73/3نصت ات١ادة  ن لا تخضع الشكوى لحقوق الطابع:أ-2
على أنو: لا تٗض  الشكاكل تٟقوؽ  ات١تضمن قانوف الإجراءات اتٞبائية (2011ديسمبر  28ات١ؤرخ في 

، بل تقدـ الشكاية إفُ ات١دير الولائي 2كعليو فلب يشتًط تٖرير الشكول على كرؽ مدموغ .الطاب 
 للضرائب اك مدير ات١ركز من طرؼ ات١كلف على شكل رسالة عادية مكتوبة، كقد اشتًط القانوف الفرنسي

 .3أيضا ىذا الشرط بأف تقدـ الشكول في كرؽ عادم
كانت تٖرر على كرؽ مدموغ كغايتو من ذلك   1932ف الشكول قبل أ سابقان  وكما نلبحظ       

التقليص قدر الامكاف من الطلبات الغتَ مؤسسة للمكلفتُ بالضريبة على أساس اف مصاريف ىذا الورؽ 
كىذا ما انتهجو ات١شرع اتٞبائي اتٞزائرم  1932الشرط سنة ىذا  يلغأستًجاع، غتَ أنو غتَ قابلة للئ

 الشفافية بتُ الادارة اتٞبائية كات١كلفتُ بالضريبة. ؽمنو ت١بدأ العدالة اتٞبائية كفتح طر  أتكريسا
: بالرجوع إفُ نص ات١ادة تحت طائلة البطلان ) عدم القبول( اذا لم تحتوي الشكوى على-3

لا تق  إ ف ات١شرع اشتًط عدة شركط لقبوؿ الشكول كأبائية نلبحظ من قانوف الاجراءات اتٞ 73/4
 تٖت طائلة البطلبف كالتي نوجزىا فيما يلي:

ت٬ب على ات١شتكي ذكر طبيعة الضريبة ات١تنازع فيها اذا كانت من  4ذكر الضريبة ات١عتًض عليها:أ_
ة اك في حسابها، الاستفادة من حق الضرائب ات١باشرة متعلقة بػ: تصحيح الأخطاء ات١رتكبة في كعاء الضريب

 ؛ستًجاع مبال  مدفوعة بدكف كجو حقناجم عن نص تشريعي اكتنظيمي، لإ
بياف رقم ات١ادة من اتٞدكؿ الضريبي التي سجلت تٖتها ىذه الضريبة اف تعذر استظهار الانذار، كفي -ب

 ؛1الاقتطاع اك الدف  اتٟالة التي لا تستوجب الضريبة كع  جدكؿ، ترفق الشكول بوثيقة تثبت مبل 
                                                           

 لو في اتٞزائر". ك صاحب طعن مقيم بات٠ارج أف يتخذ موطنان أعلى انو " ت٬ب على كل مشتك  من ؽ.إ.جبا 75/4تنص ات١ادة  1
نشورات الساحل عبد العزيز أمقراف، الشكول الضريبية في منازعات الضرائب ات١باشرة، ت٣لة ت٣لس الدكلة، عدد خاص بات١نازعات الضريبية، ت٣لس الدكلة كم 2

 .14اتٞزائر، ص
3 Charles aimé et marc rochady, droit fiscal, éditions dalloz, paris, 1993, 2 éme édition, p134. 

 ات١قط  الأكؿ من ؽ.إ.جبا. 73/4ات١ادة  4
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رجاء دف  إعفاء اك إما على إ كات١نصبة أساسان  2عرض ملخص لوسائل كاستنتاجات الطرؼ الشاكي-ج
 الضريبة.

ك تقيم مقدار الوعاء أخطاء بسيطة أف يكوف موعوع الشكول تصحيح أكىذا ما يفسر أنو ت٬ب 
حتمالاتو حوؿ الضريبة إتٔلبحظاتو ك  فيتقدـ .ك العقوبات كالغراماتأيبي ات١تعلقة بأساس الوعاء ر الض

دارة اتٞبائية كافة كسائل ثبات الكتابية، بينما ت٘لك الإقوالو بوسائل الإأف يدعم أات١نازع فيها، كما عليو 
 ثبات ات١ضادة كات١عاينة كالقرائن.الإ
ل تدعى الآجاؿ كذلك بات١يعاد الادارم،  كتٮص ات١دة الزمنية لرف  الشكو : آجال رفع الشكوى-4

ف يتقدـ بها ات١شتكي خلبؿ مدة معينة أ. كلكي تقبل الشكاية من ات١كلف ت٬ب 3دارة الضرائبإأماـ 
( 4دارة الضرائب ت٤ددة بأربعة )إف ات١دة المحددة لرف  الشكول أماـ إكعليو ف جراءات ت٤ددة.إف يستوفي أك 
مة قرار ات١دير الولائي من قانوف الاجراءات اتٞبائية ت١خاص 77ك 76حكاـ ات١ادتتُ أب شهر عملبن أ

كمن  ككجوبان  لزاميان إ ىذا الشرط عتبردارم، كيسند التحصيل قبل اللجوء إفُ القاعي الإ كأللضرائب 
، كلا تٯكن الاتفاؽ على 4من قانوف الاجراءات ات١دنية كالادارية 69النظاـ العاـ كفقا لاحكاـ ات١ادة 

ن ات١كلف بالضريبة ت٬ب اف يتقدـ بها خلبؿ مدة ت٥الفتو.كلكن ما يلبحظ سابقا لكي تقبل الشكاية م
 جراءات ت٤ددة.إف تستوفي أمعينة ك 
التي  منو سابقان  390كبالنظر إفُ قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة من خلبؿ نص ات١ادة       

ن مارس م 31نصت على كيفية قبوؿ الشكاية ات١قدمة إفُ الضرائب للولاية بصفة عامة حتى تاريخ 
السنة ات١والية لسنة تٖصيل اتٞدكؿ اك حصوؿ الاحداث التي تسببت في ات١نازعات، غتَ اف قانوف ات١الية 

من من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة  390قد عدؿ نص ات١ادة  79في مادتو  1985 لسنة
                                                                                                                                                                                           

 ات١قط  الثاني من نفس القانوف. 73/4ات١ادة  1
 ات١قط  الثالث من نفس القانوف. 73/4ات١ادة  2
ائر، قسنطينة، كىراف، كرقلة، اما بعد اعادة ىيكلة مصافٌ ادارة الضرائب الشكول سابقا كانت ترف  اماـ ات١دير اتٞهوم للضرائب ات١باشرة في اتٞزائر: اتٞز  3

كز الضرائب اك رئيس كتٕسيدا لتطبيق سياسة اللبمركزية الادارية أصبح ات١شتكي يقوـ برف  شكواه أماـ مدير الضرائب ات١باشرة على مستول الولاية اك رئيس مر 
 ات١ركز اتٞوارم للضرائب.

.إ.ـ.إ" ت٬ب على القاعي اف يثتَ تلقائيان الدف  بعدـ القبوؿ اذا كاف من النظاـ العاـ لا سيما عند عدـ احتًاـ آجاؿ طرؽ الطعن من ؽ 69تنص ات١ادة  4
  اك عند غياب طرؽ الطعن".
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ك حصوؿ أل السجل ديسمبر من السنة التي تلي سنة تٖصي 31قولو " تقبل الشكاكم إفُ غاية خلبؿ 
عطى مدة أطوؿ من أف ات١شرع اتٞزائرم قد مدد ات١دة ك أحداث التي تسبب ىذه الشكاكم، كيظهر بالأ

اذا رال باف ىناؾ ظلما احدؽ بو كيظهر باف ات١شرع قد ادرؾ عدـ  ،الاكفُ للمشتكي لكي يرف  شكايتو
تلك التي كانت سارية كيطبق ىذا  كعي ات١كلف اتٞزائرم بالقوانتُ الضريبية كلذلك اعطى مدة اطوؿ من

 التمديد كتكوف ىذه ات١دة سارية بالنسبة إفُ:
ك أات١نازعات التي صدرت فيها كاقعة تعطي اتٟق في التخفيض ) كتهدنً عقار مبتٍ، شغور منزؿ مؤجر، -

 .(لقيمة العقارات ستثنائيت٩فاض الإنتاج، الإتوقف مصن  عن الإ
تشري  اتٞبائي سابقا اف يوـ الاحد اك يوـ عطلة لا تٯدد الاجل إفُ يوـ بالنظر إفُ الك شارة كللئ        

 .من انتهاء العطلة كينظر إفُ الشكاية ات١وصى عليها على أساس انها كصلت متأخرة إفُ مديرية الضرائب
ديسمبر اجل  31اصدر كذلك ت٣لس الدكلة الفرنسي على أنو اذا كاف يوـ  1967جواف  12كبتاريخ 

ت٣لس الدكلة  إليو كاية يصادؼ يوـ الاحد، فهذا الظرؼ لا تٯدد أجل الشكاية كىذا ما ذىبانتهاء الش
ف ات١كلف بدف  الضريبة لو اتٟق في تكوين شكايتو حتى منتصف الليل من يوـ أحكامو إفُ أالفرنسي في 

 جل.نتهاء الأإ
في صندكؽ مديرية  ليلبن  كدع شكايتو على العاشرةأنو أف يثبت أف على ات١كلف أكلكن يلبحظ         

كعليو اف  .ديسمبر من السنة ات١والية لتحصيل الضريبة 31نتهاء الشكاية كىو الضرائب من اليوـ المحدد لإ
 يقدـ الاثبات الذم ت٬ب اف ت٭تـً في الآجاؿ.

كعليو فاف تقدنً الشكول إفُ مدير الضرائب للولاية اجراء كجوبي من النظاـ العاـ، كتٯكن         
كبات٠صوص عند تْثو في عريضة افتتاح  .ثارة عدـ دف  التظلم إفُ مدير الضرائب تلقائيان إاعي للق

 .1الدعول
من قانوف الاجراءات اتٞبائية نلبحظ اف  72فات١واعيد تعتبر قاعدة آمرة كبالرجوع إفُ نص ات١ادة        

 ات١شرع صنفها إفُ قسمتُ كىي:

                                                           
 .22، اجراءات ات١نازعات الضريبية في اتٞزائر، ات١رج  السابق، صتُفرت٬ة حس 1
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من شهر ديسمبر من  31ريق اتٞدكؿ، فتقبل الشكول إفُ غاية اذا تعلق الامر بالضرائب المحصلة عن ط
 ؛ر ىذه الشكوليتبر لفعاؿ السنة التى تلي سنة تٖصيلها من اتٞدكؿ اك تٖقيق الأ

 ديسمبر من 31، فاف الشكول تقبل حتى 1اما اذا تعلق الأمر بالضرائب ات١قتطعة من ات١نب 
 أم السنة التي تدف  .الاقتطاع ات١تنازع عليها السنة التي تلي تلك التي يتم خلبت٢ا تطبيق عريبة 
 جور.قتطاع من ات١رتبات كالأقتطاعات مثل الإفيها الإ 

كم  مراعاة اتٟالات  ،من ؽ.إ.جبا ات١شار اليها سابقان  72ذف فيلبحظ من خلبؿ ات١ادة إ          
الثانية التي تلي سنة  ديسمبر من السنة 31ات١نصوص عليها في ات١قاط  ادناه تقبل الشكاكل إفُ غاية

 ادراج اتٞدكؿ في التحصيل اك حصوؿ الأحداث ات١وحية ت٢ذه الشكاكل.
علبكة على ذلك حدد ات١شرع اتٞبائي من خلبؿ نفس ات١ادة سابقا في فقرتها الثانية آجاؿ           

 نقضاء الشكول كالتي حددىا كالتافِ:إ
 لتي استلم خلبت٢ا ات١كلف بالضريبة انذاراتديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة ا 31في 
طرؼ لو مثل ىذه الانذارات ات١رسلة من حيث توجد  .جديدة في حالة اك اثر كقوع اخطاء في الارساؿ 

 ؛عهايتبمصلحة الضرائب التي 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تأكد فيها ات١كلف بالضريبة من كجود 31في 
 ا بغتَ أساس قانوني جراء كقوع خطأ اك تكرار.عرائب مطالب به 

اعافة إفُ ذلك حدد ات١شرع من خلبؿ نفس ات١ادة السالفة الذكر في فقرتها الثالثة: ت٧د اف ات١شرع من 
 خلبؿ ىذه الفقرة كعندما لا تستوجب الضريبة كع  جدكؿ تقدـ الشكاكل:

  تدف  فيها الاقتطاعات، اذا تعلقديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي 31إفُ غاية 
 ؛قتطاع من ات١صدرعتًاعات تٗص تطبيق الإإالامر ب 

 تٝها، اف تعلق الأمرإبديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تدف  الضريبة  31إفُ غاية 

                                                           
 .48، ص2002ديرية العامة للضرائب، منشورات الساحل، اتٞزائر، الدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، ات١ 1
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رم، كتٗص ىذه اتٟالات بالأخص حالة التخفيضات ات٠اصة ات١تعلقة بالرسم العقا .باتٟالات الأخرل 
 كتتضمن ىذه اتٟالة ت٣موعة من اتٟالات الأخرل كالتي نوجزىا فيما يلي:

 ؛حالة تغيتَ التخصيص على عقار تٔوجب أمر مرخص من الادارة
 ؛عتياديةإك اتٞزئي للعقار بصفة متوالية كتٔوجب كاقعة غتَ أستعماؿ الكلي حالة فقداف الإ

 ؛حالة ات٢دـ الطوعي للعقار
 .يدة ) غتَ ات١بنية(لكية غتَ ات١شزكاؿ ات١
تلي سنة سمبر من السنة التي دي 31نلبحظ انو في اتٟالات الاربعة فاف الشكول ت٬ب اف تقدـ قبل     

كالسنة التي حصل فيها عدـ الاستغلبؿ.كلعل ختَ دليل   ،تٖقيق الواقعة التي تغتَ من فحول الشكول
ة العليا في قرارىا الصادر بتاريخ على عركرة احتًاـ الآجاؿ بالنسبة للشكول ما قضت بو المحكم

ع( عد نائب مدير الضرائب بتلمساف، -تٓصوص قضية )خ 42780تٖت رقم  15/06/1985
في  26/12/1981و الضريبي بتاريخ نيدفوفقا ت١ا ىو ثابت في قضية اتٟاؿ فاف ات١دين بالضريبة سدد 

اء الأجل ات١نصوص عليو ، أم بعد انقض23/08/1983حتُ اف طلب التخفيض فَ يقدـ الا بتاريخ 
كعليو صادقت المحكمة العليا على قرار المجلس القضائي عند  .31/12/1982لػ  ، كالمحدد أساسان قانونان 

اما اذا كانت الضريبة لا تتطلب ادراجها في  .ما صرح بعدـ قبوؿ الدعول لوركدىا بعد الآجاؿ المحددة
 اتٞدكؿ فالآجاؿ تصح كالاتي:

 31ر باقتطاعات من ات١صدر للضريبة ت٤ل النزاع، فاف الشكول تقبل إفُ غاية اذا تعلق الأم_      
 ؛ديسمبر من السنة التي تلي السنة التي تم فيها الاقتطاع 

 ة السالفة الذكر لو فَ ضياما في اتٟالة التي دفعت فيها الضريبة ت٤ل النزاع كما ىو اتٟاؿ للق _      
ديسمبر من السنة التي تلي  31تسديد، فإف الشكاية تقبل إفُ غاية يسبق ذلك تبليغا للضريبة الواجبة ال

 .19831ديسمبر  31أم تٔعتٌ إفُ غاية  .سنة الدف 

                                                           
 .13أمزياف عزيز، ات١رج  السابق، ص 1
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جراءات إجاؿ تقدنً الشكول يق  تٖت طائلة بطلبف كعليو فاف عدـ احتًاـ ات١كلف بالضريبة لآ      
ع( -يبي بتُ مديرية الضرائب عد ) أكىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ النزاع الضر  .رف  الدعول اتٞبائية

 حيث أنو:
ف مديرية الضرائب تبرر طبيعتها في قرار تٞنة الدائرة بعدـ مراعاتو للسبب ات١عتمد أمن خلبؿ ات١بدأ        

جلها القانوني من جهة، كبعدـ تسبيبو أعليو في قرار الرفض للشكول كات١تمثل في أنها رفعت خارج 
 للتخفيض من جهة أخرل.

من قانوف الاجراءات اتٞبائية ت٬وز ت١دير الضرائب الطعن في  03فقرة  81كحيث أنو كتٔفهوـ ات١ادة       
 قرارات تٞنة الطعن للدائرة في حالة ت٥الفتها للقانوف.

برف  الشكول خارج الآجاؿ القانوني غتَ سديد لعدـ ثبوت تاريخ  الضرائب كحيث اف دف  مديرية      
 وـ ت٤ل النزاع للمستأنف عليو.تبلي  الضرائب كالرس

حيث كلكن دف  مديرية الضرائب باف كجود الطاعن خارج الوطن ليس بدليل على عدـ ت٦ارسة        
من قانوف الضرائب ات١باشرة التي تلزـ ات١كلف بالضريبة  132النشاط يعتبر دف  جدم كمطابق للمادة 

ف الغياب من المحل التجارم لا يعتٍ لأ .النشاط ك النهائي عنأخطار مفتشية الضرائب بتوقفو ات١ؤقت لإ
ت٦ا يتعتُ معو القوؿ اف القرار ات١ستأنف قد أخطأ في تطبيق القانوف  .عدـ ت٦ارسة النشاط بات١فهوـ اتٞبائي

عند رفضو للدعول على أساس عدـ قياـ ات١دعية باجراءات التكليف باتٟضور رغم ارفاؽ ىذا التكليف 
بينما الدعول تٗص الوعاء  .لى أساس عدـ سعي ادارة الضرائب في التحصيلكع .تٔلف الدرجة الأكفُ

كتفى بالدف  بعدـ ت٦ارسة إبينما عبء اثبات عدـ شرعية الضريبة يق  على ات١كلف بالضريبة الذم 
.  النشاط دكف تقدنً تصرت٭اتو اتٞبائية كما يفيد اخطاره ت١ديرية الضرائب بالتوقف ات١زعوـ

لغاء قرار تٞنة إلغاء القرار ات١ستأنف كمن جديد إسباب ات١ذكورة القضاء بتُ للؤنو يتعأكحيث       
 .1الدائرة ات١طعوف فيو ت١خالفتو للقانوف

                                                           
ع(، مأخوذ عن يوسف دلاندة، -، ) قصتو مديرية الضرائب لولاية باتنة، عد أ17/05/2012قرار بتاريخ  068130قرار غتَ منشور، ملف رقم  1

 .90،91، ص ص 2014زائر، اتٞ و،قانوف الاجراءات اتٞبائية، دار ىوم
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 الفرع الثاني: الشروط الموضوعية للشكوى
تٮتلف مضموف الشكاية باختلبؼ موعوعها سواء بالنسبة للضرائب ات١باشرة، أك فيما تٮص          

 ات١ضافة، اك حتى فيما يتعلق تْقوؽ التسجيل. الرسم على القيمة
 : بالنسبة للضرائب المباشرةولاً أ

كجب ات١شرع اف تٖتوم شكاية ات١كلف بالضريبة ات١وجهة إفُ ادارة الضرائب على عرض موجز أ      
 سانيد التي بنيت عليها، على اف يكوف موعوعها متوافقا كطبيعة الضريبة ات١تنازع عليها.لطلباتو كالأ

كمن ىذا ات١نطلق نفرؽ بتُ الطلبات التي يكوف الغرض منها: تصحيح أخطاء بسيطة كبتُ تلك التي 
يكوف موعوعها اعادة النظر في كيفية حساب الضريبة، اك التي ينبغي من خلبت٢ا ات١كلف من الاستفادة 

 .1ك تنظيميأمن حق ناتج عن حكم تشريعي 
واه ت٥تلف احتياجاتو كطلباتو م  تبياف حججو التي تكوف دد ات١كلف بالضريبة في شككعليو ت٭       

مبررة، كالتي ينبغي اف يقدمها إفُ ات١دير الولائي للضرائب ات١ختص اقليميا اك مدير مركز الضرائب اك 
 ، كتتلخص ىذه الطلبات فيما يلي:2رئيس ات١ركز اتٞوارم للضرائب

I_:ة بعرض موجز كجلي لظهور ات٠طأ، حيث ففي ىذه اتٟالة يقوـ ات١كلف بالضريب الخطأ البسيط
 .3يتقدـ ات١كلف بالضريبة بطلبو كيوعح ات٠طأ ات١رتكب من طرؼ الادارة الضريبية كيطلب تصحيحو

 عماؿ كفقان فعلى سبيل ات١ثاؿ كارتكاب خطأ في تطبيق نسبة مئوية غتَ مناسبة أثناء تقدير رقم الأ
 .4من قانوف الاجراءات اتٞبائية 12حكاـ ات١ادة لأ

                                                           
 ،2003اتٞزائر،  ،2003ات١نازعات الضريبية لسنة  -عدد خاص_عبد العزيز امقراف، عن الشكول الضريبية في منازعات الضرائب ات١باشرة، ت٣لة الدكلة 1

 .07ص
اختصاص  –إلغاءه  -غتَ مؤسس –ت١وعوع قرار تٞنة الضرائب  08/04/2010قرار بتاريخ  051895كىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ ملف رقم  2

ز اتٞوارم للضرائب القاعي الادارم، ذلك انو كفق مبدأ انو لا ت٬وز ت١دير ات١ؤسسات الكبرل، للمدير الولائي للضرائب، ت١دير مركز الضرائب اك ت١دير ات١رك
من قانوف الاجراءات اتٞبائية لا تٗوؿ ت٢م سول صلبحية  4ة فقر  80الغاء القرار الصادر عن تٞنة الطعن للضرائب اذا تبتُ ت٢م غتَ مؤسس طات١ا اف ات١ادة 

 .89، ص2012لسنة  10ايقاؼ تنفيذه كالطعن في مدل مشركعيتو اماـ المحكمة الادارية، ت٣لة ت٣لس الدكلة العدد 
 .35فرت٬ة حستُ، الاجراءات الادارية كالقضائية ت١نازعات الضرائب ات١باشرة في اتٞزائر، ات١رج  السابق، ص 3
الذم يتضمن قانوف ات١الية التكميلي  2015يوليو  23ات١ؤرخ في  01-15من .ؽ.إ.جيا ) ملغاة تٔوجب الأمر رقم  12غتَ انو مؤخرا نلبحظ اف ات١ادة  4

 .2015لسنة 
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م  العلم أنو ت٬ب اف تكوف الاسباب كالدكاف  ات١ثارة من طرؼ ات١كلف بالضريبة في شكواه موجزة 
 .1كت٥تصرة

تٞلسة  006325) الغرفة الثانية( من خلبؿ ات١لف رقم:  كبالرجوع إفُ قرارات ت٣لس الدكلة
الذم ينصب بالنسبة لقضية : ش.ع.ب عد ات١ديرية العامة للضرائب لولاية تّاية ك  25/02/2003

 موعوعها حوؿ: الطعن ات١سبق ) الشكول الضريبية( حيث:
 ؛من قانوف الضرائب ات١باشرة 337للمادة  كل نزاع عريبي يشتًط فيو رف  تظلم ادارم مسبق طبقان 

 ؛ثارتو تلقائياإىذا الاجراء من النظاـ العاـ يتعتُ على القاعي 
 ت١رفوعة مباشرة أماـ القضاء.عدـ رف  الطعن ات١سبق يؤدم إفُ عدـ قبوؿ الدعول ا

 كعليو:
ؿ جافي الآ ىو اتٟاؿ حيث اف الاستئناؼ اتٟافِ جاء مستوفيا للشكل القانوني كما في الشكل:

 جراءات ات١دنية لذا يتعتُ قبولو.من قانوف الإ 277ات١نصوص عليو في ات١ادة 
قد تقدـ بالطعن أماـ الغرفة ف ات١ستأنف أحيث أنو يتبتُ من ات١ستندات ات١درجة بات١لف  في الموضوع:

ثر تبليغو بالقرار ات١تضمن غلق ت٤لو إعلى  1998-06-24دارية لمجلس قضاء تّاية كذلك بتاريخ الإ
الطعن الذم يلتمس من خلبلو  14/06/1998كات١وجهة لو في  17/05/1998التجارم ات١ؤرخ في 

 اعادة تقييم مبل  الضريبة.
ف يثبت أنو عارض أف ات١ستأنف فَ يقدـ أم دليل من شأنو أكحيث أنو يتضح من جهة اخرل       

عادة النظر في ات١بال  ات١فركعة عليو رغم إكطعن في الانذارات بالتسديد ات١وجهة إليو قصد ات١طالبة ب
 على معطيات كاردة في تصرت٭و. دج. 3,968,794,75ذ تقدر بػ إعخامتها 

                                                           
1 Phillipe Bern, la nature juridique des contentieusc de l’imposition, libraire générale de droit et de 
jurisprudence, paris, 1972, p42. Et voir: Kandil otmane, Théorie Fiscale et développement 
experieure Algériene, SNED, 1970, P 58. 

، 1967مصر،، لقاىرةكأنظر: أتٛد ثابت عويضة، عريبة الأرباح التجارية كالصناعية في القانوف ات١صرم، دراسة مقارنة، دار الكتاب العربي للطباعة كالنشر، ا
 .462ص 
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كيعتٍ جعل الأمر كاعح كبتُ،  de-claroيتٍ صلو لاتأكللبشارة فاف مصطلح التصريح           
ككشف اللبس اك اعفاء الضوء عليو، اما ات١عتٌ العاـ للتصريح كالذم تشتًؾ فيو القوانتُ ىو انو تصرؼ 

سبقا سواء بالنفي اك التاكيد، كيتغتَ ىذا ات١عتٌ من قانوف مارادم، الغاية منو الكشف عن امر كق  
، كيد على تطبيق قانوف موجود مسبقان ألتصريح يكوف ات٢دؼ من كراءه التخر، ففي القانوف ات١دني فاف الآ
حياف يعتبر كسيلة ف التصريح في غالب الأإف Riveroستاذ ما في القانوف الادارم كحسب الأأ

 .1لتجسيد كتكريس اتٟريات العامة
ختَ بو ىذا الأ يكشف ،كعليو فاف التصريح الضريبي ىو التزاـ ملقى على عاتق ات١كلف بالضريبة      
تٗاذ أم قرار من طرؼ الادارة اتٞبائية في مواجهتو، كعليو فهو إرقاـ نشاطو كمداخيلو كيبادر بو قبل أعن 

 لتزاـ قانوني.إلا يرتبط بنزاع قائم بل ىو 
كما يعتبر التصريح الضريبي ىو تصرؼ من ات١كلف بالضريبة يزكد بواسطتو الادارة اتٞبائية        

على كجوب  23/02/1985كفي ىذا الصدد قضت المحكمة العليا في قرارىا الصادر في  .بات١علومات
 .2عداد التصريح من طرؼ ات١كلف بالضريبةإ

نو " تصرؼ من ات١كلف بالضريبة تٔوجبو يقدـ أ كفي القانوف الضريبي تٯكننا تعريف التصريح على      
اذا كاف الوعاء ناتج عن .ك 3ك الوعاء الضريبيأ فُ تٖديد أسس الضريبةإدارة اتٞبائية معلومات تهدؼ للئ

ف تكوف ىذه التصحيحات قد بلغت أتصحيح كاق  على التصرت٭ات ات١قدمة من طرؼ ات١كلف، شريطة 
عتًاض إك فَ يرد على ذلك أم أختَ قد أبدل موافقتو عليها، ف يكوف ىذا الأأللمكلف بالضريبة ات١عتٍ ك 
 .في الآجاؿ المحددة قانونان 

 شعاران إشعار  ات١كلف بالضريبة إجراءات التصحيح بعد إف المحقق اتٞبائي يبادر في إكعليو ف        
شعار )التبيل ( من أىم مظاىر ليها من خلبؿ التحقيق، فبالتافِ يعد الإإبالنتائج ات١توصل  صحيحان 

ن موقف حيث يتمكن ات١كلف بالضريبة على أساسو  من اخذ فكرة ع .جراءات التصحيحإالوجاىية في 

                                                           
1 J.Rivero, les libertés publiques, 1,1,8 éme éd, colloque, themis, 1997, p181. 
2 Cristophe de la Mardiére, R,F.F.P, N071, Septemebre 2000, L.G.D.J, P125. 
3 LEFEBVRE, Contrôle fiscal, Op. Cit, CF-VI-7860. 
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ياه تٔجموعة من البيانات الالزامية، أ الادارة من كععيتو اتٞبائية، لذلك خصو ات١شرع بتنظيم دقيق مضمنان 
تعد بدكرىا عمانات لصافٌ ات١كلف بالضريبة، كما اف ات١كلف بالضريبة يتمت  تْق الرد على اقتًاحات 

قبولو ت٢ذه الاقتًاحات حيث تٯكن الادارة علبف إك أبداء ملبحظاتو إالادارة اتٞبائية بالزيادة عن طريق 
 اتٞبائية على عوء ذلك الرد من اتٗاذ القرار ات١ناسب.

على عوء ما سبق يتمت  ات١كلف بالضريبة اثناء قياـ الادارة اتٞبائية بالتحقيق بضمانتتُ منحهما        
 ىذه الضمانات تتمثلك  ةعلبكة على حق تقدنً ات١لبحظات في حالة الفرض التلقائي للضريب يو ات١شرعأ

 فيما يلي:
I_كالذم يعتبر عمانة جوىرية للمكلف بالضريبة كعمل الزامي ت٬ب على الادارة اتٞبائية  :1حق التبليغ

كعليو يتجسد  القياـ بو بعد انهائها للتحقيق، كذلك مهما كانت نتائج التحقيق ات١توصل اليها من طرفها.
ة من أجل إعلبـ ات١لزـ بات١سطرة الضريبية التي ت٘ارسها في حقو. التبلي  في كل كثيقة تستعملها الإدار 

كالذم يهدؼ إفُ قط  التقادـ بالنبة للئدارة فتح آجاؿ جديدة للتقادـ بالنسبة للملزـ سىواء للجواب أك 
 . 2التظلم
II_:شعار الادارة اتٞبائية للمكلف بالضريبة بالتصحيحات ات١قررة، ت٬ب على إموازاة م   حق الرد

شعار ك تقدنً ملبحظاتو كذلك بتذكتَه بذلك في الإأمكانية الرد إف ت٘نح ت٢ذا الاختَ أالادارة اتٞبائية 
الفقرة  05مكرر ات١قط   131ؽ.ض.ـ كات١ادة  05ات١قط   190لنص ات١ادة  بالتصحيح كذلك طبقان 

 ـ..ؽ.ض 03

                                                           
كيرجعو إبن منظور إفُ اتٞذر بل : تٔعتٌ كصل كإنتهى؛ كتبل  بالشيء أم كصل إفُ مراده؛ كالإبلبغ ىو الإيصاؿ كالتبلي . في التبلي  في اللغة يعتٍ الإيصاؿ  1

  ىذه الوثيقة ىي قطات١عجم الضريبي يعتبر كل كثيقة تستعملها الإدارة من أجل إعلبـ ات١لزـ بالإجراءات الضريبية التي ت٘ارسها في حقو. كالغاية من إيصاؿ 
. سواء للجواب أك التظلم. أنظر:  اجتهادات المحاكم  ) ات١نازعات الضريبية ،عباس التاقيالتقادـ بالنسبة للئدارة. كفتح آجاؿ جديدة للتقادـ بالنسبة للملزـ

 .21، ص 2013 ،الرباط ،. دار أبي قراؽ(الإدارية

، مطبعة الامنية _الرباط_ 9ة، السلسلة ات١غربية للعلوـ كالتقنيات الضريبية، العددمليح، الضمانات ات١سطرية للملزـ في مواجهة الإدارة الضريبي يونس  2
 .19ات١غرب، د.س، ص
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لقانوني ات١منوح للمكلف بالضريبة للرد قبل كبالتافِ ت٬ب على الادارة اتٞبائية اف تنتظر نهاية ات١يعاد ا      
م  العلم انو .1جراءاف تعمل على تٖصيل الضرائب الناتٚة عن التصحيح كذلك تٖت طائلة بطلبف الإ

يبدأ سرياف ات١يعاد من اليوـ ات١وافِ لتاريخ استلبـ الاشعار كينتهي في اليوـ الواحد كالاربعتُ من استلبمو  
جراءات الطعن إك يوـ عطلة تٯدد الأجل كما ت٬رم في أاية الأسبوع ف صادؼ آخر يوـ نهإك  .كذلك

 .2أماـ القضاء افُ أكؿ يوـ عمل يليو
شعار ك الرد على الإأشارة اليو اف الاشخاص الذين ت٭ق ت٢م تقدنً ات١لبحظات كما تٕدر الإ      

رسل أ ىو الشخص الذم ختَذا كاف ىذا الأإك ت٦ثلو القانوني أ بالتصحيح ىم: ات١كلف بالضريبة شخصيان 
 المحاموف ات١قيدكف في اتٞدكؿ كالذين يتصرفوف باسم موكليهم. :شعار، كفي كل اتٟالاتليو الإإ

 ما:إحد ات١واقف التالية كىي أكللبشارة فاف ات١كلف بالضريبة ت١واجهة الاشعار يتخذ       
 ؛نونيقبوؿ التصحيح بصورة صرت٭ة حتى كاف تم ذلك قبل نهاية ات١يعاد القا_
 ؛للتصحيحات ات١قررة عمنيان  عدـ الرد في الآجاؿ، يعتبر قبولان _
 ؛دارة اتٞبائية كالتي عليها تبلي  ردىا ات١سبب افُ ات١كلف بالضريبةفُ الإإتقدنً ملبحظات _
 رفض ات١كلف بالضريبة للتصحيحات ات١قررة. ختَان _أ
  III:خطار ات١كلف بالضريبة بالتصحيحات إلزامية إموازاة م  كللئشارة ك  _ حق تقديم الملاحظات

لتقدنً ملبحظاتو كالذم ينبغي التذكتَ بو في  جلبن أختَ ف ت٘نح ت٢ذا الأأدارة اتٞبائية ات١قررة، ت٬ب على الإ
 رسالية التبلي .إ

حكاـ ات١ادة أجراءات اتٞبائية كبالوقوؼ على كبالنظر افُ التشري  اتٞزائرم من خلبؿ قانوف الإ        
ساس فرض أعداد جدكؿ تٖصيل الضريبة بتبلي  إنو " يقوـ ات١فتش قبل أالتي تنص على  3ط  ات١ق 43/7

ف اتٟق إللبدلاء تٔلبحظاتو"، كبهذا ف ( يومان 20جل عشرين ) أالضريبة افُ ات١كلف بالضريبة الذم يتمت  ب
التصحيح ات١رسل شعار بفي تقدنً ات١لبحظات يعتبر عمانة للمكلف بالضريبة في الرد على ما كرد في الإ

 دارة.من قبل الإ
                                                           

1LEFEBVRE, Contrôle fiscal, Op. Cit, CF- VI – 7960. 
2T.LAMBERT, Redressement fiscal, Op. Cit, p56. 
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يوعح الشكل الذم تقدـ فيو  م نصأف ات١شرع فَ يصرح بأكما نستشفو من النصوص القانونية   
ملبحظات ات١كلف بالضريبة كعليو تٯكن ت٢ذا الأختَ تقدتٯها سواء كتابيان أك شفهيان. إلا أنو كبالنظر إفُ 

طريق رسالة موصى عليها م  كصل الاستلبـ لإثبات القوة الثبوتية للملبحظات كإثبات تقدتٯها عن 
تاريخ إيداعها. كيعد لاغيان كل رد يقدـ خارج الآجاؿ القانونية المحددة لو ك حينها يعتبر أف ات١كلف 
بالضريبة قد قبل بالتصحيحات عمنيان قياسان على إجراء التصحيح الوجاىي. على أنو ت٬ب أف تكوف 

كلف بالضريبة ت٦ضية من طرفو أك ت٦ن ت٢م اتٟق في التصرؼ بإتٝو، كإلا الرسالة ات١تضمنة ت١لبحظات ات١
. كفي ظل غياب أحكاـ قانونية أك فقهية 1أعتبرت من قبل الإدارة بأنها لا تتضمن رفض ىذا الأختَ

خاصة تفسر الآثار القانونية ات١تًتبة عن تقدنً ات١لبحظات كضمانان تٟقوؽ ات١كلف بالضريبة ات١قيم تلقائيان 
بإستثناء إلتزاـ الإدارة بالرد على ىذه ات١لبحظات. فإننا نستهل بالأحكاـ العامة ات١طابقة على الإجراء 
العاـ الوجاىي الذم يضمن للمكلف بالضريبة كل الضمانات ات١قررة لو قانونان تٟفظ حقوقو. كما ينبغي 

 دارة لأحد ات١وقفتُ التاليتُ: الإشارة إليو أنو يتًتب على تقدنً ملبحظات ات١كلف بالضريبة إتٗاذ الإ

إذا إرتأت الإدارة اتٞبائية أف ملبحظات ات١كلف بالضريبة صحيحة كمنطقية فإنها تقوـ بتعديلها  -
           ؛كتصحيحها بناء على ما جاء في ىذه التصحيحات

فإنها ملزمة أما في حالة رفض الإدارة اتٞبائية ت١لبحظات ات١كلف بالضريبة على إثر رفض المحاسبة،  -
. إلا أف ات١شرع في ىذه اتٟالة فَ يبتُ لنا كسيلة تبلي  رد 2قانونان بالرد على ملبحظات ات١كلف بالضريبة

الإدارة اتٞبائية على ملبحظات ات١كلف بالضريبة. إلا أنو قياسان على حالة التحقيق ات١عمق للوععية 
ملبحظات ات١كلف بالضريبة، ت٬ب أف يعلمو  الشاملة للمكلف بالضريبة فإنو إذا ما رفض العوف المحقق

 .3بذلك عن طريق رسالة مفصلة كمعللة

                                                           
1
 LEFEBVRE, Contrôle fiscal, Op. Cit, CF- VI – 9140. 

 من قانوف الإجراءات اتٞبائية.  5/  43ة ات١اد  2
 من قانوف الإجراءات اتٞبائية.  5ات١قط   5/  21ات١ادة   3
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كعليو فإف الإدارة اتٞبائية ت٬ب أف تبتُ بوعوح النقاط التي تٗتلف فيها م  ما تقدـ بو ات١كلف بالضريبة 
 في رده كإصرارىا على التمسك بتصحيحاتها السابقة، م  كجوب تبرير ذلك. كنتيجة لذلك فإف ىذا
الإلتزاـ ات١لقى على عاتق الإدارة يعتبر تٔثابة عمانة للمكلف بالضريبة، يتًتب على عدـ إحتًامها بطلبف 
ىذا الإجراء. كىذا ما ذىب إليو الأستاذ طيفور عند الإعتًاؼ على أف " ىذا الإجراء يعتبر باطلبن لعدـ 

  .1مبرر"إحتًاـ الإدارة ت٢ذه الضمانة إما لغياب الرد، كإما أف الرد غتَ 

كعليو فبالنسبة ت١لبحظات ات١كلف بالضريبة فهي تتضمن إما رفضان قاطعان للتصحيحات ات١قررة من قبل 
الإدارة أك أف تتضمن ت٣موعة من الأدلة كاتٟجج تناقض النتائج ات١توصل إليها. كفي كلتا اتٟالتتُ على 

. كأم تقصتَ في ذلك يؤدم إفُ ريبةالإدارة الإلتزاـ بالرد ات١علل باتٟجج على ملبحظات ات١كلف بالض
 .2بطلبف الإجراءات

 كبطريقة عادية. 3اذا تم حساب الوعاء على اساس التقدير اتٞزافي
اتٟالة التي يعاد فيها تقدير الارباح ات٠اععة للضريبة من طرؼ مصافٌ الرقابة اتٞبائية اثناء قيامهم 

لا في اتٟالة التي ترفض فيها ت٤اسبة ات١كلف بالتحقيق في الوععية اتٞبائية للمكلف، كلا يكوف ذلك ا
لعدـ توافرىا على الشركط القانونية ات٠اصة بذلك، اك في اتٟالة التي يرفض فيها تقدنً ات١علومات ات١طلوبة 
منو، ففي ىذه اتٟالة يكوف للمكلف بالضريبة اجلب مدتو اربعوف يوما بدء من تاريخ تبليغو اعادة التقدير 

 الادارة في ت٣اؿ اعادة تقدير مداخيلو ات٠اععة للضريبة. للرد على اقتًاحات
كعليو يلتزـ ات١كلف بالضريبة تّملة من الالتزامات اتٞبائية تتمثل اساسا في التصريح تٔختلف      

ات١داخيل من جانب، كمن جانب آخر تٮض  لالتزامات حسابية تتمثل اساسا في مسك السجل ات٠اص 

                                                           
1 F.TAIFOUR, «  Si cette garantie n’est pas respectée, soit parce que l’administration n’a pas 
répondu, soit parce que la réponse n’est pas motivée, la procédure est nulle ». Cours  «  Procédure 
de redressement fiscal ». Ecole nationale des impôts, 1997,  koléa, P.18. 

ت٤مد  2، جامعة كىراف 5ت٣لة القانوف كالمجتم  كالسلطة، العدد  لونيس عبد الوىاب، تٛاية حقوؽ كحريات ات١كلفتُ بالضريبة ات٠اععتُ للرقابة اتٞبائية، 2
 . 115، ص 2016د، بن أتٛ

 .2007من قانوف ات١الية لسنة  02تم تغيتَ ىذا النظاـ ) التقدير اتٞزافي( كاستبدالو بنظاـ الضريبة اتٞزافية الوحيدة كات١ستحدث تٔوجب ات١ادة  3
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بية الواجب مسكها، كالا تٮض  للقرض التلقائي للضريبة نتيجة عدـ احتًاـ كات١ستندات كالوثائق المحاس
 ىذه الالتزامات.

كتٗتلف معايتَ تٖديد اسس الضريبة من طرؼ الادارة اتٞبائية تْسب كععية ات١كلف بالضريبة،       
فيايداعها، افُ فاذا كاف ىذا الاختَ ت٤تًما لالتزاماتو اتٞبائية لا سيما ايداع التصرت٭ات كعدـ التاخر 

جانب مسك المحاسبة اذا كاف ملزما تٔسكها، كبالتافِ فاف الإدارة اتٞبائية كمن اجل التاكد من صحة 
تصرت٭ات ات١كلف بالضريبة ككثائقو المحاسبية اك التحقيق في كععيتو فلب تٯكنها ذلك الا باتباع الاجراءات 

 الواجاىية.
بائية اللجوء افُ عملية اعادة التقونً بصفة احادية، دكف ففي ىذه اتٟالة لا تٯكن للبدارة اتٞ      

السماح للمكلف بالضريبة تٔناقشتها كابداء ملبحظاتو بشأنها م  كجوب عماف صحة اعادة التصحيح 
)التقونً( التصرت٭ات على عاتق الادارة اتٞبائية كالا يق  تٖت طائلة بطلبف ىذا الاجراء نتيجة عدـ 

قانونية، بالاخص حق الاشعار ات١سبق، كحق الاستعانة تٔستشار قانوني افُ احتًاـ كل الضمانات ال
 جانب حق الرد كتقدنً ات١لبحظات ت١ناقشة مبل  القرض.

كبالعكس تلجأ الادارة اتٞبائية افُ اجراءات القرض الاحادية )التلقائية( من اجل تٖديد الأساس       
بالضريبة لعدـ احتًامو لالتزاماتو اتٞبائية، كذلك باعادة  ات٠اع  للضريبة كأسلوب اجرائي ت١عاقبة ات١كلف

فرض الضريبة عليو بناء على القرائن كات١علومات ات١تحصل عليها م  القاء عدـ صحة اعادة التقونً على 
عاتقو،كلا تٯكنو ذلك الا اذا اثبت اف الضريبة مبال  فيها. كاذا ما استطاعت الادارة اتٞبائية اثبات توافر 

رض التلقائي فانها لا تتب  اجراءات اعادة التقونً الوجاىي، كات٪ا تٖدد أسس فرض فحالات الاحدل 
الضريبة تلقائيا م  العلم انو تٗتلف طرؽ اعادة تقونً الادارة اتٞبائية للبساس ات٠اع  للضريبة تلقائيا 

 .1حسب ما اذا كاف بيدىا معلومات ككثائق ت٤اسبية تستند اليها اك لا

                                                           
اسات كالبحوث الاكادتٯية، ت٣لة أكادتٯية سيداعمر ت٤مد، اتٞزء ات١تًتب على عدـ مسك المحاسبة اك رفضها، ت٣لة ت٥بر السياحة، الاقليم كات١ؤسسات، للدر  1

، دار صبحي للطباعة كالنشر، ص ص 2015ديسمبر  06علمية دكرية ت٤كمة تصدر عن ت٥بر السياحة، الاقليم كات١ؤسسات، جامعة غرداية، العدد 
123_124. 
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أنو في حالة إختلبؼ الإدارة اتٞبائية ت٦ثلة في  1فُ التشري  اتٞزائرم أك ات١قارف ) الفرنسي(فبالنظر إ
مفتشيها م  ات١كلف حوؿ الأساس ات٠اع  للضريبة تلقائيان، فإنو لا تٯكن ت٢ذا الأختَ أف ت٭صل على 

، 2للضريبة مبال  فيوتٗفيض أك إعفاء من ات١سات٫ة إلا إذا أثبت للقاعي عند ات١نازعة أف الأساس ات٠اع  
كحسب ت٣لس الدكلة الفرنسي فقد أجاز للمكلف بالضريبة حرية الإثبات، " فيمكن للمكلف بالضريبة 

 .3أف يثبت الزيادة بتقدنً كل الأدلة المحاسبية أك غتَ المحاسبية"

أدلة  تٯكن للمكلف بالضريبة أف يطعن في الأساس ات٠اع  للضريبة تلقائيان بالإعتماد على فبالتافِ
 ت٤اسبية بواسطة ما يلي : 

  إثبات وجود خطأ في تأسيس الوعاء: -1

تٯكن للمكلف بالضريبة أف يقدـ أدلة كحجج تثبت كجود خطأ في تأسيس الوعاء، كبالرجوع إفُ قرار 
في قضية بلحاج الطاىر عد إدارة الضرائب  06/11/1977المحكمة العليا للغرفة الإدارية ات١ؤرخ في : 

 للجزائر العاصمة، حيث تتخلص كقائ  القضية فيما يلي : ات١باشرة 

أف السيد بلحاج الطاىر فرعت عليو الإدارة اتٞبائية الضريبة كفقان لإجراء التقييم التلقائي كىذا لعدـ 
إلتزامو بإيداع تصرت٭و السنوم. حيث أف السيد بلحاج الطاىر تقدـ بدعول أماـ ت٣لس قضاء اتٞزائر 

خلبت٢ا رفض الضريبة المحددة تلقائيان. إلا أف المجلس رفض طلبو من خلبؿ قراره ات١ؤرخ العاصمة، يدف  من 
. إذ أنو كتٔوجب الطعن بالإستئناؼ في ذلك القرار ات١قدـ أماـ المحكمة العليا، 11/04/1973في 

من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ  81كالذم جاء فيو ما يلي " حيث أنو تٔوجب أحكاـ ات١ادة 

                                                           
تكن مطبقة في القانوف الفرنسي إلا على إجراء التقييم التلقائي  م  الإشارة أف ىذه الضمانة أم حق ات١كلف بالضريبة في إثبات أف الضريبة مبال  فيها فَ  1

 .1977/ 12/ 29كفَ تشمل إجرائي التقدير كالتعديل التلقائي إلا منذ 
 من قانوف الإجراءات اتٞبائية. 09/  44ات١ادة   2

3 «  Pour prouver l’exagération, le contribuable peut apporter les éléments comptables ou extra 
comptables », D. BERANGER, La preuve en matière fiscales, Thèse de doctorat, Université de 
droit, d’économie des sciences d’Aix Marseille, 1992, P 226.  
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ات١ماثلة، فإف كل شخص طبيعي أك معنوم تٯارس نشاطان خاععان لضريبة الأرباح الصناعية كالتجارية ملزـ 
بأف يقدـ ت١فتشية إدارة الضرائب ات١ختصة إقليميان قبل الفاتح أفريل من كل سنة تصرت٭ان يبتُ فيو رقم 

ف بالضريبة الذم فَ يقم بإيداع من نفس القانوف فإف ات١كل 90الأرباح ات٠اععة للضريبة. كطبقا للمادة 
تصرت٭و في الآجاؿ المحددة قانونان كالسالفة الذكر، فإنو يتعرض للئجراءات التلقائية في تٖديد أسس 
الضريبة. حيث أف السيد بلحاج الطاىر فَ يقم بإيداع تصرت٭و في الآجاؿ المحددة قانونان، كلذلك فرعت 

لا تٯكنو اتٟصوؿ على تٗفيض الضريبة إلا إذا أثبت كجود زيادة  عليو الضريبة تلقائيان. كعليو فإف ات١دعي
في تقدير أسس الضريبة. كعليو فإف طلبو مرفوض لعدـ التأسيس. كىذا ما دف  القاعي  لعدـ قبوؿ 

 الطعن بالإستئناؼ أماـ المحكمة العليا. كت٬ب التذكتَ أنو ت٬ب أف:

البحث العلمي أك التقتٍ من أرباح العاـ أك السنة تٮصم مبل  نفقات التسيتَ كات١راقبة على عمليات  -
 .           1ات١الية التي تم فيها إنفاؽ ىذه ات١عارؼ، كذلك من أجل تٕديد ات١عارؼ

من مبل  ىذا الدخل أك الربح، ات٢بات  %1تٗصم من الدخل أك الربح ات٠اع  للضريبة في حدكد  -
يموف في ات١ؤسسات ات١عتمدة للبحث العلمي أك اتٞمعيات التي يقدمها الأشخاص الطبيعيوف كات١عنيوف ات١ق

ذات الطاب  ات٠تَم ات١صرح تٔنفعتها العمومية.كت٬ب التصريح بهذه ات٢يبات للئدارة اتٞبائية كفي حالة 
تقدتٯها لفائدة البحث العلمي ت٬ب أيضان التصريح بها إفُ ات١ؤسسة الوطنية ات١كلفة تٔراقبة البحث 

 .2العلمي

 : جود خطأ في حساب الضريبةبيان و  -2

في ىذه الفرعية فإف ات١كلف بالضريبة لا ينتقد الطريقة ات١عتمدة من طرؼ الإدارة اتٞبائية، كإت٪ا ينتقد 
خطأ الطريقة التي أجرم بها اتٟساب. كعليو فإف ات١كلف بالضريبة تٯكنو مناقشة عملية حساب الضريبة 

ذلك بتبيتُ كجود خطأ في تٖديد النسب الواجب تطبيقها. بإنتقاد اتٞدكؿ ات١تب  في تٖديد قيمتها، ك 

                                                           
 . ؽ.ض.ـ من 170ات١ادة   1
 .نفس القانوفمن  171ات١ادة   2
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فمثلبن يستطي  ات١كلف بالضريبة أف ينتقد جدكؿ تٖصيل الضريبة عن طريق إثبات كجود خطأ في تٖديد 
نسب الضريبة كفقان للجدكؿ المحدد للتقدير اتٞزافي للؤساس ات٠اع  للضريبة حسب ما ىو منصوص  

 لضرائب ات١باشرة.من قانوف ا 98عليو في ات١ادة 

كما أف ات١كلف بالضريبة يستطي  أف يستفيد من تٗفيض في مبل  الفرض، إذا ما أثبت أف الدخل أك 
الربح ات١فركض عليو الضريبة لا يدخل عمن صنف ات١داخيل ات١قتطعة من قبل الإدارة اتٞبائية، م  كجوب 

 الصافي ات٠اع  للضريبة. فمثلبن: خصم مبل  النفقات كالأعباء من الدخل ات٠اـ قصد إعداد الدخل 

ت٬وز خصم الأجر ات١منوح للزكج بقدر حصتو أك مسات٫تو في الشركة في حدكد الأجر ات١منوح لعوف لو 
نفس التأىيل ات١هتٍ، أك يشغل نفس منصب العمل، م  مراعاة دف  الاشتًاكات ات٠اصة بات١نح العائلية 

 1كالاقتطاعات الأخرل ات١عموؿ بها"
م ات١بال  ات١خصصة للئشهار ات١افِ كالكفالة كالرعاية ات٠اصة بالأنشطة الرياعية كترقية تٯكن خص -

من رقم أعماؿ  %10مبادرات الشباب من أجل تٖديد الربح اتٞبائي، شريطة إثباتها في حدكد نسبة 
)        السنة ات١الية بالنسبة للؤشخاص ات١عنويتُ ك/أك الطبيعيتُ كفي حد أقصاه ستة ملبيتُ دينار 

 ؛دج ( 6000.000

 كتستفيد كذلك من ىذه ات٠صم، النشاطات الثقافية ات١ختصة فيما يأتي: 

ترميم ات١عافَ الأثرية كات١ناظر التارتٮية ات١صنفة، كتٕديدىا كرد الاعتبار ت٢ا كتصليحها كتدعيمها  -
        ؛كإصلبحها

 ؛ترميم التحف الأثرية كالمجموعات ات١تحفية كحفظها -

 ؛ية اتٞمهور كتٖسيسو تّمي  ات١سائل في كل ما يتعلق بالتًاث التارتٮي ات١ادم كات١عنومتوع -

 .إحياء ات١ناسبات التقليدية المحلية -
                                                           

 .ؽ.ض.ـمن  1/  168ات١ادة   1
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إذا فَ يكن بيد ات١كلف بالضريبة كثائق أك أدلة تثبت صحة كإقناع المحاسبة. كنظران لغياب  أما     
لعامة كالتي لا تعكس صحة تطبيق ىذه الوسيلة أك اجتهادات قضائية ت٤لية باستثناء بعض القضايا ا

الإمكانيات من طرؼ ات١كلف بالضريبة.كبالرجوع إفُ الاجتهادات القضائية لمجلس الدكلة الفرنسي، فإننا 
ت٧د أف ات١كلف بالضريبة تٯكنو إنتقاد طريقة التقدير ات١عتمدة من طرؼ الإدارة كىذا قصد إثبات أف مبل  

 كوف ذلك عن طريق إقامة الدليل على أف:  كي الفرض مبال  فيو.

  ؛أف الإدارة أخطأت في اختيار الطريقة ات١ناسبة لوععيتو اتٞبائية -

أف الطريقة ات١طبقة من طرؼ الإدارة أصبحت لا تتماشى م  الواق  بسبب عدـ صلبحية ات١بادئ التي  -
 ترتكز عليها.

ف بالضريبة " أف يقتًح طريقة أكثر دقة لتقدير كعليو كحسب ت٣لس الدكلة الفرنسي فإنو بإمكاف ات١كل
. كلعل من أبرز الوسائل غتَ المحاسبية التي يعتمد عليها ات١كلف بالضريبة لإثبات 1ات١داخيل كالأرباح"

 :  2كجود زيادة في إعادة تأسيس الأساس ات٠اع  للضريبة ت٧د ما يلي

فإف ات١كلف بالضريبة من أجل الوقوؼ على بالرجوع إفُ الدراسات التحليلية  الدراسة التحليلية: -1
حقيقة رقم أعمالو كمداخيلو. ك ىذا قصد الطعن في صحة الأساس ات٠اع  للضريبة ات١قدر تلقائيان. 
تٯكن للمكلف بالضريبة الإستعانة تٔحاسب ت٥تص، بهدؼ تقدنً دراسة مفصلة كدقيقة عن أرباحو 

 نشاطو.بالإعتماد على كسائل الإستغلبؿ التي تٯارس بها 

موازاة م  حق الإدارة في إعادة التأسيس بالإعتماد على الدراسات  الدراسات العلمية المهنية: -2
العلمية كات١هنية، فإنو ت٬وز للمكلف بالضريبة أف يطعن في صحة تلك الدراسة. كذلك من خلبؿ إثباتو 

                                                           
1 «  En proposant une méthode plus précise pour l’évaluation des recettes des bénéfices ». CE 14 
févr. 1983.req. n° 25.883 : R.J.F. 1983, p.245.9 mars 1983, req.n° 25.355 : Dr. Fix.1983, c 1828,             
conl schricke ; RJF 1983, p.296. J.LAMARQUE, Op. Cit, p 743. 

2 J.MOLINIER, La preuve en droit fiscal français, Revue juridique et politique, IDEF. 1985 n° 1-
2. p736. 



207 
 

إفُ الدراسات المحلية  أف الدراسة التي إعتمدت عليها كطنية ) عامة(، في حتُ كاف ت٬ب أف تستند
 للمنطقة. بل كتٯكنو تٕاكز ذلك بإثباتو أف الدراسة قدتٯة لا يتماشى تطبيقها م  أرض الواق .

: تٯكن للمكلف بالضريبة أف يثبت صحة رقم أعمالو أك معرفة مداخليو بواسطة الموازنة المالية -3
حساباتو البنكية م  الأخذ بعتُ الاعتبار  كع  مقارنة بتُ مداخيلو كالنفقات الناتٚة عنها. بالإعافة إفُ

الوسائل التي يستغل بها نشاطو، كىذا قصد إثبات عدـ كجود مداخيل خفية حسبما تدعيو الإدارة 
اتٞبائية. كتتم ات١وازنة ات١الية حسبما جاء في ات١خطط الوطتٍ للمحاسبة، من خلبؿ عملية ات١قارنة بتُ 

قوؽ، الأمواؿ ات١دينة( م  ات٠صوـ ) الأمواؿ الاجتماعية الأصوؿ )الاستثمارات، ات١خزكنات، اتٟ
 .1كالشخصية، الاحتياطات، اتٟسابات الدائنة(

تٯكن للمكلف بالضريبة أف ينتقد إعادة تقدير الأساس ات٠اع  للضريبة  الدراسة الإحصائية: -4
تقوـ بدراسات نظرية إنطلبقان من الدراسة الإحصائية. فمثلبن في فرنسا توجد مدارس إقتصادية متخصصة 

حوؿ أرباح الشركات كأرقاـ أعمات٢ا، بالنظر إفُ ات١نتوجات التي تنتجها ىذه الشركات، كبذلك تٯكن 
للمكلف بالضريبة أف يستند إفُ ىذه الدراسات لتعليل حقيقة أرباحو كصحة رقم أعمالو، إلا أنو ما 

ا يرفض ىذه الدراسات نظران لطابعها يؤخذ على ىذه الدراسة أف ت٣لس الدكلة الفرنسي كاف غالبان م
 العاـ.

  les attestationsالشهادات:  -5

بالنظر إفُ قرارات ت٣لس الدكلة الفرنسي ت٧د أنو قبل بالشهادات كوسيلة إثبات غتَ ت٤اسبية،        
  يستند إليها ات١كلف بالضريبة قصد إثبات كل التصرفات كالأعماؿ التي يقوـ بها، كالتي ت٢ا علبقة م

نشاطو أك عملو ات٠اع  للضريبة. مثل: شهادة إثبات حالة صادرة عن ت٤ضر قضائي، أك شهادة إثبات 
حالة ت٤ررة من طرؼ البنك. كللتذكتَ فإف القاعي الفرنسي ميز بتُ الشهادات كوسيلة إثبات عن 

                                                           
 .331ات١لحق الثاني من القرار السابق ات١تعلق بكيفية تطبيق ات١خطط الوطتٍ للمحاسبة، ص   1
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لثبوتية على الشهادة كلإعفاء القوة ا التي لا تعتبر كسيلة لصحة إدعائو. 1أك الإثباتات الشرفية التصرت٭ات
 ت٬ب أف تٖتـً ىذه الأختَة شركط شكلية كموعوعية للتمت  بذلك. كتكمن الشركط الشكلية في: 

لا تتمت  الشهادة بالقوة الثبوتية كلا تٯكن للقاعي الأخذ بها، إذا كانت  تاريخ تحرير الشهادة: -
عليو الضريبة أك حتى تلك التي لا تٖمل  تٖمل تارتٮان لاحقان لعملية ات١راقبة أك لتاريخ النشاط ات١فركض

  ؛تاريخ ت٤دد

لقد ميز ت٣لس الدكلة الفرنسي بتُ فئتتُ من الأشخاص الذين  الشخص الذي أصدر الشهادة: -
 تصدر عنهم الشهادة: 

الشهادة المحررة من طرؼ الغتَ، الذين لا تربطهم صلة قرابة م  ات١كلف بالضريبة أك يكتسب ىذا  -   
ات١وظف أك من الذين تٯارسوف مهامهم تٖت أداء اليمتُ مثل: ات١وثق، المحضر القضائي، الشخص صفة 

الطبيب، البنوؾ، مصافٌ اتٞمارؾ، ات١ستخدـ... افٍ. فالقاعي يقبل ىذه الشهادة بسهولة بشرط أف 
 ؛يكوف توقي  ت٤ررىا كاعح بالإعافة إفُ أنو ت٬ب أف تكوف ات١علومات الواردة في الشهادة مفصلة

أما الشهادة المحررة من طرؼ أحد أفراد عائلة أك أقارب ات١كلف بالضريبة، فإف القاعي الفرنسي جد  -
لذلك إشتًط على ات١كلف بالضريبة أف يقدـ دفوعو مدعمة بالوثائق  .حذر في قبوؿ مثل ىذه الشهادات

ناعها أكلا بالنظر الأخرل، كوسيلة مكملة كليس أصلية. كيبقى للقاعي السلطة التقديرية فيما مدل إق
 .2إفُ ظركؼ النزاع كات١علومات ات١طركحة في ملف القضية

أما الشركط ات١وعوعية التي تتضمنها الشهادة فهي تلك الشركط التي تعكس مضمونها. فحسب الأستاذ 
J.Molinier  ت٬ب أف تكوف الشهادة " كافية دقيقة كمفصلة أك مؤكدة بوثائق أك أعماؿ قابلة

                                                           
1 «  A la différence des déclarations  ou des affirmations sur l’honneur » C.E. 4 / 11/1983 n° 29288 
R.J.F. 1/84 n° 77.C.E 6/06/1984 n° 38811 R.J.F.  / 8- 9 / 84 n° 1014 ; D.F.84n° 42 comm. 1801. 
In. D.BERANGER, La preuve en matière fiscale, Op. Cit, p.397. 
2 J. p. CASIMIR, Contentieux de l’impôt, groupe revue fiduciaire, Op. Cit, p.254. 
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. إلا أنو يبقى قبوؿ ىذه الشهادة من عدمو تٮض  لسلطة القاعي كقناعتو 1مالكها" للتأكيد من قبل
 كالظركؼ التي تٯر بها النزاع.

نهج ات١شرع كما تٕد الإشارة إليو أنو ينبغي على ات١شرع كالقاعي اتٞزائرم أف يقتديا تٔ كأختَان        
إستخداـ ىذه الطرؽ كالوسائل الغتَ  أتاح للمكلف بالضريبة منذ زمن طويل كالقضاء الفرنسي الذاف

ت٤اسبية من أجل إثبات أف الضريبة مبال  فيها كإنتقاد الطريقة التي إعتمدت عليها الإدارة في إعادة 
 التقونً التلقائي.

ثبات على بعض اتٟالات التي يق  فيها عبء الإكما يلبحظ أختَان إفُ أف ىنالك العديد من        
 في: تمثلة أساسان كات١ الادارة اتٞبائية

اذا كانت الشكاية ات١قدمة من ات١كلف مؤسسة على عريبة يرج  تقديرىا افُ الادارة دكف الرجوع _      
 ؛افُ تصرت٭ات ات١كلف

اذا كانت الضريبة قد حددت بالرغم من كجود ملبحظات مقدمة من ات١كلف في الآجاؿ _       
 ؛دارةلإالمحددة للرد على اقتًاحات ا

ثناء قيامهم بالتحقيق ات١عمق في أفي حالة رفض المحاسبة من طرؼ مصافٌ الرقابة اتٞبائية  _        
ف تقدـ للمكلف أنو يستوجب على الادارة اف تبرر موقفها، كذلك بإالوععية اتٞبائية للمكلف، ف

 .2بالضريبة كل الاسانيد التي بنت عليها تقديراتها اتٞديدة
د تم عبطو كفقا لنظاـ التقدير اتٞزافي، كالاقتًاح قد صودؽ عليو من طرؼ ما اذا كاف الوعاء قأ         

 ات١كلف بالضريبة، فإنو يصبح تٔثابة اتفاؽ لات٬وز نقضو الا اذا توافرت الشركط القانونية ات٠اصة بذلك.
تٖت رقم  1997فيفرم  16حدل قرارات المحكمة العليا الصادر بتاريخ إلا انو بالنظر افُ إ         

طبقت بشأف اعادة تقدير الضريبة ت١كلف كاف خاععا لنظاـ التقدير اتٟقيقي، ات١ادة  .155554

                                                           
1 « Suffisamment précises et circonstanciées ou corroborées par des documents des faits susceptibles 
d’étayer les affirmations qu’elles contiennent ». J. p. CASIMIR, Contentieux de l’impôt, Loc.Cit.  

 .17أمزياف عزيز، ات١رج  السابق، ص 2
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ض.ـ السارم ات١فعوؿ افُ غاية  25/09 ات١تعلق بات١صادقة على نتائج مراقبة  31/12/1990من ؽ.ا
تقدير حسابات ات١كلف، كليس على ات١صادقة على التقديرات ات١قتًحة على ات١كلف اثناء تطبيق نظاـ ال
ز تٔثابة باتٞزافي، حيث اعتبرت اف مصادقة ادارة الضرائب على دفاتر تسجيل الدقيق ات١ستعمل لاعداد ات٠

كاعتبرت اف ىذه التقديرات نهائية لا ت٬وز التًاج  عنها من كلب الطرفتُ  .ات١صادقة على نتائج ات١كلف
لتي تقضي تّواز ابطاؿ كا 1من ؽ.ض.ـ 457/10كبقرارىا ىذا تكوف قد خالفت أحكاـ ات١ادة 

 اذا توافرت الشركط التالية: التقديرات التي ت٘ت جزافيان 
عندما يكوف ات١بل  المحدد قد تم بناءا على معلومات غتَ صحيحة، كات١كلف في قضية اتٟاؿ _      

حيث أت٫ل جانب ات١رطبات كىو النشاط  .كات٠اصة بات١رطباتات٠بز  ت٧ازإخلط بتُ ات١علومات ات٠اصة بأ
كبالتافِ فهو يكوف قد قدـ معلومات خاطئة، ككل ما بتٍ على باطل فهو  .الرئيسي بالنسبة للمعتٍ

 باطل.
ك مسكها، كىو اتٟاؿ بالنسبة للقضية أعند ما يثبت خطأ في الوثائق التي يلزـ القانوف تقدتٯها _      

، كات١كلف فَ يقدـ ما 2دارة الضرائب ت٤اسبة ات١كلف لعدـ مطابقتها للقانوفإات١طركحة حيث رفضت 
 يفيد عكس ذلك.

فاف الشكول لا تقبل  TVAاما اذا كاف موعوع الشكول يتعلق بالرسم على القيمة ات١ضافة         
ات١تمثلة في كوف تقدير الضريبة الأصلية قد  3من ؽ.ر.ر.أ 102/02الا في حالة كاحدة طبقا لنص ات١ادة 

 وجب تصريح من ات١كلف.تم بصفة تلقائية من طرؼ الادارة كليس تٔ
فإف ات١كلف بالضريبة تٮض  للتقييم التلقائي في حالة عدـ كبالنظر افُ قانوف الاجراءات اتٞبائية         

من قانوف الرسم على رقم  77ك  76إكتتابو كشوؼ رقم الأعماؿ ات١نصوص عليهما في ات١ادتتُ 
                                                           

 .1999من قانوف ات١الية لسنة  05عدلت ىذه ات١ادة تٔوجب ات١ادة  1
اعمر ت٬ب على ات١كلف اف تٯسك ت٤اسبة مطابقة لاحكاـ القانوف التجارم ككفقا للمخطط الوطتٍ للمحاسبة، انظر في ىذا الشأف مقاؿ الاستاذ: سيد 2

 كما يليها. 123لسابق، صتٞزء ات١تًتب على عدـ مسك المحاسبة اك رفضها، ات١رج  اا ت٤مد،
منو  كالتي تنص كعلى انو: " يتًتب عن رفض الضريبة التلقائي الناتج عن ىذا التقدير الوارد في  108من ؽ.ر.ر.أ معدلة تٔوجب ات١ادة  102ات١ادة  3

ات١نصوص  %25على غرامة تٔقدار  ، اعداد جدكؿ عريبي قابل للبستحقاؽ فورا تٖتوم فضلب عن اتٟقوؽ الأصلية،107من ات١ادة  3ك 2 ك1الفقرات 
 من ىذا القانوف. 115عليها في ات١ادة 
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ن طريق رسالة موصى عليها، م  إشعار الأعماؿ، بعد شهر كاحد على الأقل من إعذار ات١صلحة لو ع
بالإستلبـ بتسوية كععيتو.م  الإشارة فإف للئدارة اتٟق أف تستند لتقييم رقم الأعماؿ المحدد تلقائيان على 
أم مستند تصريح فَ يوق  كأكدع بدكف دف  أك يرفق بدف  غتَ كافي. على أنو يتًتب عن فرض  الضريبة 

إعداد الإدارة اتٞبائية تٞدكؿ عريبي خاص يبتُ اتٟقوؽ الأصلية التلقائي الناتج عن ىذا التقدير 
                 من ىذا القانوف.  115ات١نصوص عليها في ات١ادة  %25ات١ستحقة علبكة على غرامة قدرىا 

يتًتب على الأشخاص ات١دينتُ بضريبة الرسم على رقم  كبالرجوع إفُ القانو ات١قارف الفرنسي فإنو
ذين فَ يكتتبوا خلبؿ الأجل القانوني للتصرت٭ات فرض الضريبة تلقائيان، كىذا حسب نص الأعماؿ، كال

، من قانوف الإجراءات اتٞبائية الفرنسي. إلا أنو إستثناء ك بالإستناد إفُ قرار ت٣لس L66/3°1ات١ادة 
دين بإيداع ت٧د أنو حكم بعدـ إجراء التقييم التلقائي للم 1986فيفرم  12الدكلة الفرنسي الصادر في 

 .2ما أرفق بالدف  تصريح غتَ موق  إذا

ففي ىذه اتٟالة فاف الشكاية تقبل في أجل ستة أشهر من تاريخ تبلي  التقييم التلقائي للمكلف،       
على القيمة ات١ضافة فَ ينص على انو مشركط لقبوؿ الشكول، غتَ اننا نقوؿ انها  كنشتَ اف قانوف الرسم
دنى الشركط ات١طلوبة في القوانتُ الضريبية الأخرل كات٠اصة بالشكاكل في ميداف لا بد اف تتوفر فيها ا

 الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة.
 21/10/2010الصادر بتاريخ  695221كبالنظر افُ قرار المحكمة العليا رقم                

 كات١تضمن ما يلي:
 .ات١وعوع: غش عريبي_ رسم على القيمة ات١ضافة_ جنحة

 من ؽ.ض.ـ. 303_193ات١رج : ات١واد 
 من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ. 117ات١ادة 
 .2005من قانوف ات١الية لسنة  33ات١ادة 

                                                           
1 J.P.Casimir, Contrôle fiscale, (droits,granties et procédures) , 7 édition  groupe revue Fiduciaire,  
P179.  
2 Lefebvre, Contrôle fiscal, Op. Cit, CFV11. N965.                                                    
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. مهما كاف ات١بل  ات١راد 2005ات١بدأ: تعد جرتٯة التملص من الرسم على القيمة ات١ضافة جنحة، قبل سنة 
 إستًجاعو كعدد السنوات ذات الصلة.

 :ار الأختَ الذم قضت بو المحكمة العليا_ الغرفة اتٞنائية_ىذا القر    
 ؛بعدـ قبوؿ طعن الطرؼ ات١دني شكلبن  _

 ؛_ بقبوؿ طعن النيابة العامة شكلبن كرفضو موعوعان 
 _ بقبوؿ طعن ات١تهم )ح.ع( شكلبن كموعوعان.

رفة الإتهاـ مشكلة كينقض كإبطاؿ القرار ات١طعوف فيو فيما تٮصو فقط، كبإحالة القضية على نفس غ    
 تشكيلبن أخر للفصل فيها من جديد كفقان للقانوف.

 .1كات١صاريف القضائية تتحملها ات٠زينة العمومية     
سيتخلص منها انو لا  .من قانوف التسجيل 359بالنسبة تٟقوؽ التسجيل فاف قراءة نص ات١ادة       

لطعن في الرسوـ كاتٟقوؽ ات١فركعة عليو ما داـ تٯكن للمكلف اللجوء افُ ات١دير الولائي للضرائب لغرض ا
باللجوء في كل التقديرات افُ تٞنة ات١صاتٟة المحدثة تٔوجب ات١ادة  ،ىناؾ نص يلزمو كيلزـ الادارة كذلك

( دكف شرط التظلم ) الشكول( دارية حاليان دارية بالمجلس ) المحكمة الإلإافُ الغرفة ا ات١عدلة اك 102
 .من ؽ.ض.غ.ـ 489فات١ادة  .ة على الطعوف ات٠اصة بالضرائب غتَ ات١باشرةالادارم ات١سبق. علبك 

اكردت نفس الشركط كالاجراءات ات١ذكورة في قانوف التسجيل تْيث لا يلزـ ات١كلف بالتظلم ات١سبق في 
كبالتافِ فعلى كل من ينازع اساس فرض الضريبة اك حسابها اف يرف  دعواه  .ماـ القضاءأرف  الدعول 

 .2اماـ المحكمة الادارية مباشرة
علبكة على ت٥الفة كخرؽ الإجراءات في ىذه اتٟالة تٯكن للمكلف بالضريبة التطرؽ في شكواه إذا        

ثبت أف مصافٌ إدارة الضرائب أغفلت كخالفت إجراءات ات١تابعة أك إجراءات تشكيل قيمة كمقدار 
من  74قها لإجراءات كفقان لأحكاـ ات١ادة خر الضريبة، فللمشتكي اتٟق في طلب إلغاء الضريبة بسبب 

 قانوف الإجراءات اتٞبائية.
                                                           

 .145_141، اتٞزائر، ص ص 2014تٚاؿ سايس، ات١نازعات الضريبية في الإجتهاد القضائي اتٞزائرم، منشورات كليك،   1
 .19أمزياف عزيز، ات١رج  السابق، ص 2
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 المطلب الثاني: سحب الشكوى
كبالنظر افُ قانوف  ي،فُ قانوف التشري  اتٞبائي في جانبو ات١وعوعإبادئ ذم بدأ كبالنظر         

فُ قانوف الاجراءات إنو كبالرجوع ألا إ .لسحب الشكول الاجراءات اتٞبائية لا ت٧د تعريف كلو موجزان 
عتبارات التي قيد بها ات١شرع حرية النيابة العامة في ف الإأفنجد  .اتٞزائية ت٧د اف ات١شرع تطرؽ افُ ذلك

تٖريك الدعول العمومية على شكول المجتٍ عليو، ىي نفسها التي مكن من خلبت٢ا ىذا الأختَ من 
 .1اجراءات الدعولسحب شكواه اذا رال ىذا اف مصلحتو قد تتعارض كالستَ في 

كما تٕدر الاشارة اليو اف سحب الشكول اك التنازؿ عنها تنوعت كاختلفت التعاريف بشأنو          
 كمن ابرز ىذه التعاريف ت٧د:

الفقيو ت٧يب حستٍ يعرفو على أنو" تعبتَ المجتٍ عليو عن ارادتو في الا تتخذ الاجراءات اتٞنائية اك لا 
د بأنو " عبارة عن تصرؼ صادر من جانب كاحد يعبر فيو صاحبو عن كيعرفو حسنتُ عبي .2تستمر"

ارادتو في الا تتخذ ىذه الاجراءات اك كقف الاثر القانوني لشكواه، ام كقف الستَ في اجراءات 
 .3الدعول"

كما يعرفو فتحي سركر بأنو :" عمل قانوني يصدر من صاحب اتٟق في الشكول كيتًتب عليو      
 .4كلو كاف ميعاد استعمالو لازاؿ ت٦تدا"انقضاء ىذا اتٟق 

اذف فالتنازؿ ىو اسقاط حق بارادة صاحبو، فهو تصرؼ من جانب كاحد يتم صحيحا كينتج       
بو المجتٍ عليو عن ارادتو في انهاء  فالتنازؿ عمل قانوني يعبر .5آثاره القانونية دكف توقف على ارادة ات١تهم
 عها.الدعول بغتَ صدكر حكم بات في موعو 

                                                           
 .139، ص2005الاجراءات اتٞنائية في التشري  ات١صرم، دار النهضة العربية، مصر، ماموف سلبمة،  1
ية اتٟقوؽ صطفى مصباح كبارة، كع  عحايا الاجراـ في النظاـ اتٞنائي، دراسة نقدية للنظاـ اتٞنائي في عوء معطيات علم الضحيو، رسالة دكتوراه، كلم 2

 .536، ص1996الاسكندرية، مصر، 
، بدكف سنة، 1النهضة العربية، القاىرة، مصر، طحسنتُ ابراىيم صافٌ عبيد، شكول المجتٍ عليو ) تارتٮها، طبيعتها، احكامها(، دراسة مقارنة، دار  3

 .111ص
 .414، دس، ص2فتحي سركر، أصوؿ قانوف الاجراءات اتٞزائية، دار النهضة العربية، القاىرة، مصر، ط 4
 . 117، ص 1968عوض ت٤مد، الأحكاـ العامة في قانوف الإجراءات اتٞنائية الليبي، ات١كتب ات١صرم اتٟديث، مصر،  5
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سحب الشكول اك التنازؿ عنها ينبغي ت٘ييزىا عن بعض ات١صطلحات  كما ينبغي الاشارة اليو اف      
 كات١فاىيم ات١شابهة.

 الفرع الاول: سحب التنازل عن الشكوى وتمييزه عن بعض المفاىيم المشابهة
ينبغي ت٘ييز ىذا  من أىم الإجراءات ات١تعلقة بالشكول لذا يعتبر سحب التنازؿ عن الشكول        

 ، كالتي تٯكن أف نوجزىا فيما يلي:ات١صطلح عن بعض ات١فاىيم ات١شابهة كالتي ذات أت٫ية علمية كعملية
 :التنازل عن الشكوى والمصالحة -1

تعرؼ ات١صاتٟة بانها اجراء يتم تٔقتضاه انقضاء الدعول العمومية من غتَ اف ترف  على ات١تهم اذا         
كتشتًؾ ات١صاتٟة م  التنازؿ عن اتٟق في الشكول كونها  .1ينا للمجتٍ عليو في مدة ت٤ددةما دف  مبل  مع

كما يتًتب عليهما   .سبابم سبب من الأتصرؼ قانوني ت٭دث اثره فور صدكره كلا ت٬وز الرجوع فيو لأ
لقاء انقضاء الدعول العمومية كىذا الانقضاء متعلق بالنظاـ العاـ تٯكن للمحكمة اف تقضي بو من ت

كؿ مرة اماـ المحكمة العليا، الا اف نفسها كلو فَ يطالب بو ات١تهم، كما ت٬وز التقدـ بهذا الطلب كلو لأ
 ات١صاتٟة كالتنازؿ عن اتٟق في الشكول تٮتلفاف في العديد من اتٞوانب نذكر من ات٫ها:

خلبفا  .افقة ات١تهماف التنازؿ عن الشكول تصرؼ يتخذه المجتٍ عليو تٔفرده دكف حاجة ت١و _         
 ؛للمصاتٟة التي تٯكن للبدارة اف تتخذىا من تلقاء نفسها

 ؛كما اف التنازؿ عن الشكول يكوف دكف مقابل عادة، اما ات١صاتٟة تكوف تٔقابل مادم دائمان _
 .2ف يصدر شفاىةأعكس التنازؿ عن الشكول الذم تٯكن  كما اف الصلح لا يكوف الا مكتوبان 

يعرؼ العفو الشامل بأنو " زكاؿ الصفة اتٞرمية عن الفعل  ى والعفو الشامل:التنازل عن الشكو -2
دك ككأنو فعل مباح كىو تٔثابة تنازؿ من المجتم  عن حقو في معاقبة من عالذم يعاقب عليو القانوف، في

ا . كيشتًؾ اتٟق في التنازؿ عن الشكول م  العفو الشامل في كونهم3لا بالقانوفإقبل اتٞاني كلا يكوف 

                                                           
، 2000يد مكي، التنازؿ عن الشكول كسبب خاص لانقضاء الدعول اتٞنائية، دراسة تٖليلية تأصيلية، دار النهضة العربية، القاىرة، مصر، عبد اتٟم 1

 .37ص
 .112-111، ص ص2005 ر النهضة العربية، القاىرة، مصر،أسامة حسنتُ عبيد، الصلح في قانوف الاجراءات اتٞزائرية، دراسة مقارنة، دا 2
 .199، ص2016الرتٛاف الدراجي خلفي، الاجراءات اتٞزائية في التشري  اتٞزائرم كات١قارف، دار بلقيس، اتٞزائر، عبد  3
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كىذا ما ادل ببعض الفقو افُ القوؿ  .يرتباف نفس الاثر تْيث ت٘حى بها اتٞرتٯة كتنقضي الدعول العمومية
 .ف التنازؿ عن الشكول عبارة عن عفو خاص عن اتٞرتٯةأب

كما اف كلبت٫ا متصل بالنظاـ العاـ كت٬وز الدف  بأم منهما في أم مرحلة كانت عليها الدعول       
 .1ؿ مرة اماـ المحكمة العليا كما ت٬وز للقاعي اثارتهما من تلقاء نفسوالعمومية كلو لاك 

كتٮتلف اتٟق في التنازؿ عن الشكول عن العفو الشامل في اف التنازؿ عن الشكول تصرؼ       
كىو جائز فقط قبل صدكر اتٟكم النهائي في  .شخصي يصدر من شخص معتُ كىو المجتٍ عليو

ك أف يكوف قبل صدكر حكم في الدعول ألذم يصدر بقانوف كتٯكن الدعول تٓلبؼ العفو الشامل ا
 .2بعده
يسرم التنازؿ عن الشكول ابتداء من تاريخ تقدنً  التنازل عن الشكوى ووقف تنفيذ الحكم:-3

ذا صدر اتٟكم فلب يبقى لتنازؿ إف .الشكول افُ غاية صدكر حكم نهائي كبات في الدعول العمومية
حتى كاف اعلن ىذا الاختَ صراحة عن  .ر في القانوف، كفَ يبق الا تنفيذ اتٟكمثأالمجتٍ عليو عن شكواه 

ن الاختلبؼ بتُ التنازؿ عن الشكول افُ غاية صدكر حكم جنائي بات، في مك. كيتنازلو عن الدعول
 .3فُ غاية ت٘اـ العقوبةإحتُ اف الثانية يبدأ من تاريخ صدكر اتٟكم النهائي 

 جرائية للتنازل عن الشكوىالفرع الثاني: القواعد الا
 ما يلي:في كالتي نلخصها للتنازؿ عن الشكول ينبغي اتباع اجراءات معينة حددىا ات١شرع كالفقو         

 : صاحب الحق في التنازل عن الشكوىأولاً 
يثبت اتٟق في التنازؿ عن الشكول ت١ن تٯلك اتٟق في الشكول كىو المجتٍ عليو ذاتو الذم تٯلك اتٟق اف 

 ازؿ عن الشكول اذا رأل اف مصلحتو قد تتعارض كستَ اجراءات الدعول.يتن

                                                           
 .213، صد.ست٤مد شتا ابو أسعد، الدفوع اتٞنائية، دار الفكر اتٞامعي، الاسكندرية، مصر،  1
 .463، ص1984 لة دكتوراه، جامعة عتُ شمس، مصر،ت٤مد بدكم يوسف، النظرية العامة للعفو الشامل في التشري  ات١صرم، رسا 2
، 2002 مصر، عبد اتٟميد مكي، التنازؿ عن الشكول كسبب خاص لانقضاء الدعول اتٞنائية، دراسة تٖليلية تأصيلية، دار النهضة العربية، القاىرة، 3

 .37ص
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فُ الورثة، كيلزـ في إكيتميز اتٟق بكونو حق شخصي مثلو مثل اتٟق في الشكول فهو لا ينقل      
 مباشرتو توكيل خاص كليس توكيل عاـ.

تٍ عليو نفسو، فقد يكوف ذا قلنا اف التنازؿ يثبت لصاحبو في تقدنً الشكول فليس بالضركرة المجإك      
كاذا قدمت الشكول من القيم اك الوصي اك الوافِ ثم زالت عنو أسباب  .1ك القيم عنوأك الوصي أككيلو 

ك القوامة، فيكوف بذلك للمجتٍ عليو كحده حق التنازؿ كليس للقيم اك الوصي الذم باشر أالوصاية 
 ت٘تد افُ استعماؿ اتٟق في التنازؿ، بل لا بد كما اف الوكالة في استعماؿ اتٟق في الشكول لا.2الشكول

 من ككالة جديدة خاصة بذلك.
مثلما قد يكوف شخصا طبيعيا، ات١هم  معنويان  كقد يكوف المجتٍ عليو في التنازؿ عن الشكول شخصان      

 اثبات اف اتٞرتٯة ات١قيدة بشكول ىي التي اىدرت احدل مصاتٟو المحمية بنصوص قانوف العقوبات، كمنو
ف يتنازؿ، اذ ليس لو في الاصل اتٟق أعليو في الوقت نفسو  لا ت٬وز للمتضرر من اتٞرتٯة اذا فَ يكن ت٣نيان 

 في تقدتٯها.
ف لا يكوف غتَ معلق على شرط اذ أنو يشتًط فيو إف التنازؿ عن الشكول، تصرؼ قانوني كباعتبار      

 .3ت٬وز الرجوع فيولصاحب اتٟق فيو، كلا  كملزمان  ف التنازؿ يكوف نهائيان أ
 ىلية التنازلثانياً: أ
ذا كاف قانوف إىلية اللبزمة لتقدنً الشكول، ك ىلية اللبزمة للتنازؿ عن الشكول ىي نفسها الأالأ       

سنة اعمالا للقواعد العامة في  19لا اف الرأم عندم يكوف إبذلك  الاجراءات اتٞزائية فَ يتضمن نصان 
 من ذلك تٯثلو كليو. ف كاف اقلإك  ،القانوف ات١دني

تٖدد سن التنازؿ عن الشكول في حدكد  ،كما تٕدر الاشارة اف أغلب التشريعات العربية ات١قارنة      
ليكوف لدل المجتٍ عليو القدرة على تقدير  .سنة 18سنة، كغالبية الفقو ينادم برف  السن افُ حد  15

                                                           
 .250عبد الرتٛن الدراجي خلفي، ات١رج  السابق، ص 1
 .114بق، صماموف سلبمة، ات١رج  السا 2
 .251_250عبد الرتٛن الدراجي خلفي، ات١رج  السابق، ص ص  3
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يعتد في تٖديد سن المجتٍ عليو بوقت التنازؿ أنو  م  العلمنهائها.إك أمصلحتو في تٖريك الدعول العمومية 
 عن الشكول لا بوقت تقدتٯها.

 شكل التنازلثالثاً:
لا يشتًط في التنازؿ عن الشكول شكل معتُ بل ياخذ حكم الشكول في امكانية تقدتٯو كتابة اك  

يكوف ىذا  فأثر الشكول، كما يستوم أشفاىة.طات١ا كاف معبر في دلالتو عن ارادة صاحبو في كقت 
الشاكي كما لا يشتًط أف يتم التنازؿ عن الشكول  كيستفاد من تصرفات .عمنيان أك  التعبتَ صرت٭ان 

بالشكل الذم يتم تقدتٯو فيها، فإف قدمت الشكول كتابة تٯكن للتنازؿ أف يكوف شفاىة كالعكس ت٦كن 
 .1كصحيح

التنازؿ عن الطلب ت٬ب أف يثبت  كبالرغم من خلو قانوف الإجراءات اتٞزائية من نص ت٭دد شكل     
أف التنازؿ ىو الوجو ات١قابل للطلب. كم  ذلك ذىب جانب من الفقو ػنو ت٬وز أف بالكتابة. بإعتبار 

يكوف التنازؿ عن الطلب شفاىة، بإعتبار أف ات١شرع فَ يقيد شكل التنازؿ بالكتابة كما فعل بالنسبة 
عينة، كإت٪ا ت٬ب أف يعبر بوعوح عن إرادة مقدمة في للطلب كلا يشتًط أف يصاغ التنازؿ في عبارات م

 إنهاء الدعول اتٞنائية.
كلكي يكوف التنازؿ منتجان لآثره في إنهاء الدعول اتٞنائية فينبغي أف يكوف باتان، فلب ت٬وز تعليقو        

عنها، فإف بات٠يار بتُ أمرين: إما الإستمرار في الإجراءات أك التنازؿ  على شرط، لأف مصلحة الضرائب
تتأكد من تٖقق الشرط من عدمو، فإف تٖقق تقدمت بتنازؿ  رغبت في التنازؿ بشرط معتُ فعليها أف

 .2فإف ىي علقتو على شرط بطل التنازؿ بات،
 كعليو فهل ت٬وز سحب الشكول كما مصتَ الدعول في حالة سحبها؟        

جراءات ات١تابعة بنص ات١ادة إوقف يؿ عن الشكول بالنظر افُ قانوف الاجراءات اتٞزائية فاف التناز         
كيتًتب عليو انقضاء ىذا اتٟق كلا  .كالتنازؿ عمل قانوني يصدر من صاحب اتٟق في الشكول 06

ك شفاىة في أكتقدتٯو كتابة   معينان  يصح التنازؿ الا من صاحب اتٟق في الشكول كلا يشتًط فيو شكلبن 
                                                           

 .277ماموف سلبمة، ات١رج  السابق، ص  1
.273، ص 2006 ،.ب.فد عربية،الالضرائب على الدخل، دار النهضة  إبراىيم حامد طنطاكم، اتٟماية اتٞنائية لإيرادات الدكلة من 
2
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أم  .الرجوع عنو كلو كاف صادر قبل تٖريك الدعول العمومية  ت٬وزكبالتافِ فانو بعد التنازؿ لا .اتٞلسة
 .1ستقرار ات١راكز القانونيةإخرل بعد التنازؿ عنها كىذا بهدؼ أتقدنً شكول مرة  أنو لا ت٬وز

 104 افُ حكم ات١ادة ان ستنادإكعليو تٮتص ات١دير الولائي للضرائب بصلبحية سحب الشكول      
، 2012من قانوف ات١الية لسنة  45، ات١ستحدثة تٔوجب ات١ادة 2ت اتٞبائيةمكرر من قانوف الاجراءا
من اتٟقوؽ الاصلية كالغرامات موعوع ات١تابعة اتٞزائية كاكتتاب جدكؿ  %50كذلك في حالة تسديد 

 د المحدد كما يلي:يالاستحقاؽ للتسد
افُ رئيس مركز  علما بأنو يوجو طلب سحب الشكول، ات١قدـ من طرؼ ات١كلف بالضربية       

من اتٟقوؽ الاصلية كالغرامات  %50بأنو يدعم ىذا الطلب بكل كثيقة تثبت تسديده  الضرائب، علمان 
م  العلم أنو بعد تسليم طلب سحب  .نسخة عن جدكؿ استحقاؽ التسديدبموعوع ات١تابعة اتٞزائية ك 

لقضائية ) مركز الضرائب( من الشكول، يرسلو رئيس مركز الضرائب افُ مصلحة تٞاف الطعن كات١نازعات ا
 اجل التكفل بو.

 :كللبشارة فاف فاف سحب الشكول تٮض  افُ ت٣موعة من الاجراءات الادارية كالقضائية       
يقوـ رئيس مصلحة تٞاف الطعن كات١نازعات القضائية ) مركز  تسجيل طلب سحب الشكوى:-1

ؿ تدكين تاريخ تسلم الطلب ككل الضرائب( بتسجيل الطلب في نفس السجل السابق كذلك من خلب
 ؛ات١تعلقة بالتسديد ) ات١رج ، التاريخ، ات١بل ( ات١علومات

                                                           
 .197-196فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص ص 1
من  50مكرر من ؽ.إ.جبا على انو " تٯكن مدير كبريات ات١ؤسسات كمديرم الضرائب بالولاية سحب الشكول في حالة تسديد  104تنص ات١ادة  2

 :اتٟقوؽ الأصلية كالغرامات موعوع ات١لبحقة اتٞزائية كاكتتاب جدكؿ الاستحقاؽ للتسديد ت٭دد على النحو الآتي
 دج؛ 20000000( أشهر عندما يقل مبل  الدين اتٞبائي عن عشرين مليوف دينار 06) _ أجل التسديد يقدر بستة

دج كيقل عن ثلبثتُ مليوف دينار  20000000( شهران عندما يتجاكز مبل  الدين اتٞبائي عشرين مليوف دينار  12_ أجل تسديد مدتو إثنا عشر )
 دج؛ 30000000

 دج؛ 30000000ما يتجاكز مبل  الدين اتٞبائي ثلبثتُ مليوف دينار ( شهران عند18_ أجل تسديد مدتو تٙانية عشر )
 من قانوف الإجراءات اتٞزائية.  06ينهي سحب الشكول الدعول العمومية طبقان للمادة           
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بعد تدكين ات١علومات الضركرية في السجل، يقوكـ رئيس مصلحة  دراسة طلب سحب الشكوى:-2
 تٞاف الطعن كات١نازعات القضائية ) مركز الضرائب( بدراسة الطلب كالتأكد من ات١علومات التالية:

 ؛من اتٟقوؽ الأصلية كالغرامات %50ات١بل  ات١سدد تٯثل 
 ؛مكرر من قانوف الاجراءات اتٞبائية 104ب كفق احكاـ ات١ادة تجدكؿ استحقاؽ التسديد مكت

 صحة الوثائق ات١ثبتة للتسديد ) يتم التاكد من ىذا الاجراء على مستول قباعة الضرائب ات١عنية،
كد من أطعن كات١نازعات القضائية ) مركز الضرائب(، بعد التكبعد ذلك يقوـ رئيس مصلحة تٞاف ال 
 .يوأبداء ر إستيفاء الشركط السابقة، بارساؿ ات١لف افُ رئيس مركز الضرائب من اجل إ
 قتراح سحب الشكوى:إ-3

بعد دراسة ات١لف يبدم رئيس مركز الضرائب رأيو حوؿ موعوع سحب الشكول كيرسلو افُ         
م  العلم انو ت٬ب اف يتضمن ملف اقتًاح ايداع الشكول الوثائق  .اجل اتٗاذ القرارات١دير الولائي من 

 التالية:
 ؛تقرير حوؿ موعوع الشكول

 ؛طلب سحب الشكول مقدـ من طرؼ ات١كلف بالضريبة
 ؛من اتٟقوؽ الاصلية كالغرامات موعوع الشكول %50الوثائق التي ثبت شديد 

 ضرائب.الرأم ات١علل الصادر عن رئيس مركز ال
ستناد على ات١علومات ات١توفرة تٔلف سحب الشكول، يتخذ ات١دير بالإ قرار سحب الشكوى:-4

كفي حالة قبوؿ الطلب يقوـ ات١دير الولائي بالتوقي  على قرار سحب  .الولائي القرار ات١لبئم بشأنو
ضائية يوقعو الشكول اما في حالة رفض الطلب، يتم اعداد قرار الرفض من طرؼ مكتب ات١نازعات الق

 ات١دير كيرسلو افُ رئيس مركز الضرائب من اجل الاعلبـ كتبلي  ات١كلف بالضريبة.
بعد  ايداع طلب سحب الشكوى لدى الجهة القضائية المتواجد على مستواىا ملف القضية:-5

ية التوقي  على قرار السحب، يباشر مكتب ات١نازعات القضائية الاجراءات الضركرية اماـ اتٞهة القضائ
 ات١عنية من اجل ات٘اـ اجراءات سحب الشكول، يوقعو ات١دير الولائي كيتم ايداعو اماـ:
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 ؛ككيل اتٞمهورية اذا كانت القضية لا تزاؿ قيد التحرم
 ؛قاعي التحقيق اذا كانت القضية في مرحلة التحقيق

 ؛القاعي ات١ختص اذا كانت القضية قيد اتٟكم
 .1ع الشكاكل لكل من مديرية الضرائب للولاية كمركز الضرائبتدكف ىذه ات١علومات في سجل ايدا     

من قانوف  06كعليو فاف الأصل لصاحب اتٟق اف يتنازؿ عنو كىذا ما نصت عليو ات١ادة           
الاجراءات اتٞزائية فقرتها الثالثة التي نصت على انقضاء الدعول العمومية في حالة سحب الشكول اذا  

غتَ اف قانوف الضرائب فَ ينص على  .للمتابعة كما ىو اتٟاؿ في اتٞرائم الضريبية لازمان  كانت ىذه شرطان 
 جواز التنازؿ عن الشكول كلا على النتائج ات١تًتبة عنها.

حكاـ لأ طبقان  اكاذا كاف جائزا من الناحية النظرية لادارة الضرائب سحب الشكول التي يتًتب عليه      
ف أنو من الصعب إف .فضلب عن انقضاء الدعول اتٞبائية ،العمومية ؽ.إ.ج انقضاء الدعول 06ات١ادة 

ف ات١شرع فَ ينص في القوانتُ الضريبية على ات١صاتٟة أكيرج  السبب في ذلك  .2يتجسد ذلك في ات١يداف
اللتتُ نصتا  555ك  540على غرار قانوف اتٞمارؾ ما عدا قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة بنص ات١ادتتُ 

 عفاء من الغرامات.ات١صاتٟة كالإ على امكانية
من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة نصت على أنو " دكف ات١ساس بأحكاـ  540ف ات١ادة أفنجد         
خر في دف  الضريبة، كبعد توفر كل أمن قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة، يتًتب على الت 5323ات١ادة 

 خر دفعها.أمن مبل  اتٟقوؽ ات١ت %10جبائية تٖدد بػ  ك التنظيمية، تٖصيل غرامةألتزامات القانونية الإ
 ستحقاؽ تلك اتٟقوؽ.إكتستحق من اليوـ الأكؿ الذم يلي تاريخ 

                                                           
 .33_32. ص ص2012ات١ديرية العامة للضرائب ) مدير ات١نازعات(، اجراءات تستَ ات١نازعات اتٞزائرية، مركز الضرائب، اتٞزائر،  1
 .27احسن بوسقيعة، ات١خالفة الضريبية ) الغش الضريبي(، ات١رج  السابق، ص 2
من ؽ.ض.غ.ـ على انو " يعاقب كل من يستخدـ طرقان احتيالية للتملص أك ت٤اكلة التملص من ت٣موع أك جزء من كعاء الضريبة أك  532تنص ات١ادة  3

دج كباتٟبس من ستة افُ تٜس سنوات أك بإحدل ىاتتُ 200,000دج افُ 50000اع  ت٢ا  بغرامة من التصفية أك دف  الضرائب اك الرسوـ التي ىو خ
 العقوبتتُ فقط.

 دج".10.000( ات١بل  ات٠اع  للضريبة اك مبل  1/10غتَ اف ىذا اتٟكم لا يطبق في حالة الإخفاء إلا اذا كاف ىذا الأختَ يتجاكز )         
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كت٬وز بصورة استثنائية اف تسقط كل ىذه الغرامة اك جزء منها كلائيا من قبل الادارة طبقا لاحكاـ       
 :من قانوف الاجراءات اتٞبائية 93ات١ادة 

 ؛دج250000اكثر من  ات١دير اتٞهوم
 دج. 250000ات١دير الولائي اقل من 

من  555م  العلم اف قرار ات١دير الولائي تٯكن التظلم منو اماـ ات١دير اتٞهوم كما اف ات١ادة         
نو " ت٬وز تٗفيض الغرامات اتٞبائية ات١نصوص عليها تٔوجب أقانوف الضرائب غتَ ات١باشرة نصت على 

علبه، غتَ اف ات١صاتٟات اك أ 540للشركط كالقواعد ات١نصوص عليها في ات١ادة  ان ىذا القانوف كفق
الاعفاءات التي تقبل بها الادارة لا ينبغي اف تكوف من آثارىا تٗفيض الغرامة المحكوـ بها على ات١خالف 

من ىذا  540افُ رقم يقل عن مبل  تعويض التأختَ الذم يكوف كاجب الاداء لو طبقت احكاـ ات١ادة 
 القانوف".

فُ حالة تقدنً إف حالات ات١صاتٟة في قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة فَ تتعرض أف ما يلبحظ أغتَ       
 ـ لا؟أافُ ات١صاتٟة ىل ىي جائزة  شكول كتٖريك الدعول العمومية كاتٞبائية معان 

 ة على سحبنو لاتوجد ىناؾ نصوص صرت٭أستقراء القوانتُ اتٞبائية إفما نستشفو كمن خلبؿ       
 عتمادان إخاصة بعد تٖريك الدعول العمومية كاتٞبائية كبعد اجراء معاينات كتٖرير المحاعر  .الشكول 

فانو لا يوجد ىناؾ أم مبرر لسحب الشكول كخاصة اذا كانت  .على ترخيص من رئيس المحكمة
فُ إقيق معمق كالتوصل ك تٖأعلى تٖقيق ت٤اسبي  ستندات كات٠برات المحاسبية بناءن مدعمة بالوثائق كات١

 حتياؿ للتهرب كالغش الضريبي.إكجود مناكرات تدليسية ك 
 ك التنازؿأأنو ماداـ لا يوجد ىناؾ ام نص خاص تٯن  سحب الشكول  كما ت٩لص اليو أختَان        

 نو لا تٯن  الادارة اتٞبائية اف تقوـ بسحب الشكول في حالة ما اذا تبتُ ت٢ا انها ارتكبت خطأإعنها، ف 
مر للجهات القضائية للتصدم للنزاع بعد كلكن م  ذلك تٯكنها اف تتًؾ الأ .ك المحاسبةأفي ات١تابعة 
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ب من اتٞهة سك قرار مناأك حكم أمر أتوعيح ذلك للجهات القضائية التي تقوـ بالبث في القضية ب
 .1اؼستئنإك أكفُ أك جهات اتٟكم درجة أات١طركح امامها النزاع سواء كاف قاعي التحقيق 

 عة أمام الجهات القضائية المختصةالمبحث الثاني: الإجراءات المتب
  إجراءات المحاكمة عموما أماـ جهات اتٟكم في القضايا اتٞبائية لنفس الإجراءات ات١قررة ضتٗ        

لوجود فراغ تشريعي في قانوف الإجراءات اتٞبائية الذم فَ  في قانوف الإجراءات اتٞزائية، كىذا نظران 
يتضمن أية إشارة إفُ القواعد الإجرائية الواجب إتباعها أماـ ت٥تلف اتٞهات القضائية اتٞزائية، الأمر 
الذم ت٬علنا نرج  إفُ القواعد العامة لقانوف الإجراءات اتٞزائية التي تٖكم الإجراءات أماـ ىذه المحاكم 

تبر جرتٯة الغش اتٞبائي أفضل ت٪وذج في غياب إجراءات خاصة بالمحاكمة بشأف اتٞرائم اتٞبائية كالتي تع
 ت٢ذه اتٞرائم.

فالأصل اف النيابة العامة ىي التي ت٢ا اتٟق في تٖريك كمباشرة الدعول العمومية بشأف جرتٯة معينة،       
عتبارات معينة تقييد سلطة النيابة العامة بشأنها كما ىو اتٟاؿ الإ أنو استثناء ىناؾ جرائم رأل ات١شرع لإ

 سبة تٞرتٯة الغش اتٞبائي.عليو بالن
ف نتعرؼ على الإجراءات ات١تبعة أماـ ت٤كمة اتٞنح من أكعليو من خلبؿ ىذه الدراسة سنحاكؿ       

 جهة، ككذا إجراءات الطعن في اتٟكم من جهة أخرل.
 المطلب الأول: الإجراءات المتبعة أمام محكمة الجنح.

اءات ات١تبعة أماـ ت٤كمة اتٞنح تٞرتٯة الغش اتٞبائي سنحاكؿ من خلبؿ ىذا ات١طلب دراسة الإجر         
بالنظر إفُ الدعول في فرع أكؿ علبكة على إخطار جهات  .من تٖديد قواعد الإختصاص المحلي نطلبقان إ

 إجراءات ستَ المحاكمة أماـ ت٤كمة اتٞنح في فرع ثالث. ختَان أاتٟكم في فرع ثاف ك 
 
 
 

                                                           
 .199-198، ص ص فارس السبتي، ات١رج  السابق 1
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 في الجريمة بالنظرختصاص المحلي المختص الفرع الأول: الإ
ك الفصل في قضايا معينة، أتٗاذ إجراء إك ت٤كمة في أأىلية سلطة  ختصاص عمومان يقصد بالإ          

 ختصاص ينقسم إفُ:كالإ
 ؛ك اتٞرتٯة من حيث تكييفهاأإختصاص نوعي يتحدد بالواقعة _
 ؛إختصاص شخصي يتحدد بشخص ات١تهم_
 إختصاص ت٤لي يتعلق تٔكاف معتُ._

ختصاص المحلي كىي من النظاـ العاـ المحددة بالنسبة للجنح على القواعد العامة للئ كخركجان        
ف ات١شرع أخض  الإختصاص المحلي أ، فبالتافِ نلبحظ 1من ؽ.إج.ج 329/1المحددة تٔوجب ات١ادة 

نظر كىذا بال .دارة الضرائب فيكوف الإختصاص حسب اتٟالةإختيار بالنظر إفُ جنحة الغش اتٞبائي لإ
كىذا ما  .ك مكاف اتٟجز أك مقر ات١ؤسسةأإفُ المحكمة التي يق  في دائرة إختصاصها مكاف فرض الضريبة 

من  534من قانوف الضرائب ات١باشرة كات١ادة  305نص عليو ات١شرع في ت٥تلف النصوص اتٞبائية ) ات١ادة 
 من قانوف الطاب (. 34/2من قانوف التسجيل كات١ادة  119قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة كات١ادة 

كعليو فإف ات١شرع اتٞبائي اتٞزائرم كعلى غرار ات١شرع اتٞبائي الفرنسي فَ تٮرج عن القواعد العامة         
ختصاص النوعي كالشخصي في حتُ إنصب إىتمامو في تٖديد قواعد الإختصاص المحلي على النحو للئ

 التافِ:
من قانوف التسجيل  134رتٯتتُ ات١نصوص عليهما في ات١ادة بالنسبة تٞرتٯة الغش اتٞبائي العاـ كاتٞ-1

ىي المحكمة التي يق  بدائرة إختصاصها مكاف فرض الضريبة أك مكاف اتٟجز  فإف المحكمة ات١ختصة ت٤ليان 
 ؛أك مقر ات١ؤسسة

من قانوف  134بالنسبة تٞرائم الغش اتٞبائي ات٠اصة بإستثناء تلك ات١نصوص عليها في ات١ادة -2
تصاص المحلي تٮض  للقواعد العامة التي تقضي خف الإإككذا اتٞرائم ات١ماثلة للغش اتٞبائي ف .يلالتسج

                                                           
من ؽ.إج.ج على أنو " تٗتص ت٤ليا بالنظر في اتٞنحة ت٤كمة ت٤ل اتٞرتٯة أك ت٤ل إقامة احد ات١تهمتُ اك شركائهم أك ت٤ل القبض  329/1تنص ات١ادة  1

 عليهم كلو كاف ىذا القبض قد كق  لسبب آخر".
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ك ت٤ل إقامة اتٞاني أك ات١كاف الذم تم فيو أبإختصاص المحكمة التي يق  بدائرتها مكاف ارتكاب اتٞرتٯة 
 إلقاء القبض عليو.

من قانوف الإجراءات اتٞبائية الفرنسي  231للمادة  أنو كبالنظر إفُ التشري  الفرنسي فإنو طبقان  لاإ      
ىي المحكمة التي يق  بدائرة إختصاصها مكاف  ،فإف المحكمة ات١ختصة بالنظر في جرتٯة الغش اتٞبائي العاـ

في حتُ أجاز ات١شرع متابعة مرتكبي اتٞرائم في مادة  .فرض أك دف  الضريبة موعوع النزاع أيا كاف نوعها
من القانوف العاـ للضرائب  1778إفُ  1771كبالتحديد اتٞرائم ات١ذكورة في ات١واد  الضرائب ات١باشرة

رتكبت اتٞرتٯة أالفرنسي ) أم جرائم الغش اتٞبائي ات٠اصة في مادة الضرائب ات١باشرة( أماـ المحكمة التي 
ن القانوف م 1837في دائرة إختصاصها، كبالنسبة تٞرتٯة التوكيد ات١غشوش ات١نصوص عليها في ات١ادة 

كعليو فإف المحكمة ات١ختصة  .من قانوف التسجيل اتٞزائرم 134العاـ للضرائب الفرنسي كات١قابلة للمادة 
على التصريح بات١تَاث كفي تٚي   ىي ت٤كمة موطن ات١توفي إذا كاف التوكيد ات١غشوش أك الكاذب كاردان 

ت٤ل إقامة مرتكب اتٞرتٯة أك مكاف اتٟالات الأخرل فإف المحكمة ات١ختصة ىي التي يوجد بدائرتها 
 .1إرتكابها
:القواعد يم الدراسة إفُ قسمتُ: أكلان سكما تٕدر الإشارة إليو سنحاكؿ من خلبؿ ىذه الفرع تق        
 ختصاص المحلي.: القواعد الإستثنائية للئختصاص المحلي من جهة كثانيان للئالعامة 
 :: القواعد العامة للاختصاص المحليأولاً 
بالنظر إفُ قانوف الإجراءات اتٞزائية فإف الإختصاص المحلي ) الإقليمي، ات١كاني( للمحاكم اتٞزائية        

 ت١ا يلي: فيما يتعلق باتٞنحة كفقان 
بالنظر في اتٞنحة  من قانوف الإجراءات اتٞزائية " تٗتص ت٤ليان  329بالرجوع إفُ نص ات١ادة        

كلو كاف ىذا القبض  .د ات١تهمتُ أك شركائهم أك ت٤ل القبض عليهمت٤كمة ت٤ل اتٞرتٯة أك ت٤ل إقامة أح
 قد كق  لسبب آخر.

                                                           
1Pierre DI Malta, droit fiscal pénal, P.U.F, paris, 1992, p236. 
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كلا تكوف ت٤كمة ت٤ل حبس المحكوـ عليو ت٥تصة إلا كفق الأكعاع ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ        
كما تٗتص المحكمة كذلك بالنظر في اتٞنح كات١خالفات غتَ القابلة للتجزئة أك . 553ك  552
 .1بطة"ات١رت

 كعليو فاف الإختصاص المحلي يتحدد بػ:         
 ؛مكاف كقوع اتٞرتٯة_
 ؛ت٤ل إقامة أحد ات١تهمتُ أك شركائهم_
 ت٤ل القبض على أحد ات١تهمتُ أك شركائهم._

فبالتافِ فاف ىذه ات١عايتَ ىي ذاتها معايتَ الإختصاص المحلي بالنسبة لوكيل اتٞمهورية كقاعي      
 من قانوف الإجراءات اتٞزائية اتٞزائرم. 40ك  37ات١ادتتُ التحقيق حسب نص 

من ؽ.إج.ج تنص على أنو " يتحدد الإختصاص المحلي لوكيل اتٞمهورية تٔكاف كقوع  37فات١ادة      
ك بات١كاف الذم تم في دائرتو القبض على أفي مسات٫تهم فيها  تبواتٞرتٯة كتٔحل إقامة أحد الاشخاص ات١ش

 ص  حتى كلو حصل القبض لسبب آخر".أحد ىؤلاء الأشخا
 من القانوف السالف الذكر على أنو " يتحدد إختصاص قاعي التحقيق ت٤ليان  40كما نصت ات١ادة      

أك تٔحل القبض على  ،تٔكاف كقوع اتٞرتٯة أك ت٤ل إقامة أحد الأشخاص ات١شتبو في مسات٫تهم في إقتًافها
 قد حصل لسبب آخر". أحد ىؤلاء الأشخاص حتى كلو كاف ىذا القبض

كللبشارة فإنو اذا أنعقد الإختصاص لأحدل المحاكم بالنسبة لاحد ات١تهمتُ فإف ذلك يشمل ات١سات٫تُ 
ف ذلك يشمل اتٞنح كات١خالفات ذات إمعو كالشركاء، كما أنو إذا انعقد الإختصاص بالنسبة تٞرتٯة ما ف

( كفقا ت١ا Connexité desinfractions) رتباط اتٞرائمرتباط بها، كيتحدد ات١عتٌ القانوني لإالإ
) التي فَ يطرأ عليها تعديل منذ صدكر  188نص عليو قانوف الإجراءات اتٞزائية اتٞزائرم في ات١ادة 

 التي تنص على أنو " تعد اتٞرائم مرتبطة في الأحواؿ الآتية: 1966لسنة  08-06القانوف 
 ؛اذا ارتكبت في كقت كاحد من عدة أشخاص ت٣تمعتُ_أ

                                                           
يقصد بها حالات مثل: قياـ متهم كاحد بإرتكاب عدة جرائم بناء على تٗطيط كتدبتَ كاحد، أك إتفاؽ عدة متهمتُ  Indvisibleغتَ القابلة للتجزئة  1

 من قانوف الإجراءات اتٞزائية. 188فقد بينتها ات١ادة  connexitéعلى إرتكاب نفس ات١شركع الإجرامي، كأما حالات الإرتباط 
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إذا أرتكبت من أشخاص ت٥تلفتُ حتى كلو في أكقات متفرقة كفي أماكن ت٥تلفة كلكن على إثر تدبتَ _ب
 ؛إجرامي سابق بينهم

ك أخرل رتكاب اتٞرائم الأإرتكبوا بعض ىذه اتٞرائم للحصوؿ على كسائل إإذا كاف اتٞناة قد _ج
 ؛تسهيل إرتكابها أك إت٘اـ تنفيذىا أك جعلهم في مأمن من العقاب

اك عندما تكوف الأشياء ات١نتزعة أك ات١ختلسة أك ات١تحصلة عن جناية أك جنحة أخفيت كلها أك _د
 بعضها".
 1من قانوف الإجراءات اتٞزائية 553ك  552كما تٕدر الإشارة إليو كبالنظر إفُ نص ات١ادتتُ        

كالواردتاف في باب الإحالة  كالتي أكدتا إختصاص اتٞهات القضائية التي يق  بدائرتها مكاف حبس ات١تهم
 من ت٤كمة افُ أخرل.

كىذا ما ذىبت إليو المحكمة العليا ات١ؤيدة لإسناد الإختصاص  للجهة المحبوس فيها ات١تهم مراعاة        
 .24/03/1998رارىا الصادر عن الغرفة اتٞنائية بتاريخ كفقان لق تٟسن ستَ العدالة

لعامة ات١تعلقة بالإختصاص سواء قدمت الشكول إفُ ككيل اتٞمهورية فبالتافِ فإف تطبيق القواعد ا        
 أك إفُ قاعي التحقيق أك أماـ ت٤كمة اتٞنح عن طريق الإدعاء ات١باشر.

كيثور التساؤكؿ حوؿ اتٟالة التي تنظر فيها القضية أماـ قاعي تٖقيق أك أكثر أك أكثر من جهة        
كل من قضاة التحقيق أك جهات اتٟكم ات١خطرة ت٥تصة كذلك في الوقت الذم يكوف فيو   .قضائية

خاصة كأف جرائم الغش اتٞبائي ات٠اععة  لقواعد الإختصاص ات١بينة سابقان  بالنظر في القضية طبقان 
 .2ختصاص لا يشتًط فيها تقدنً شكولللقواعد العامة للئ

                                                           
 .نعلى أنو " إذا كاف المحكوـ عليو بعقوبة مقيدة للحرية ت٤بوسا تٔقر اتٞهة القضائية التي أصدرت حكم إدانتو سواء أكاف نهائيا أـ فَ يك 552ادة تنص ات١ 1

ليو فيما خرج عن القواعد فإنو يكوف لوكيل اتٞمهورية أك لقاعي التحقيق اك للمحاكم أك المجالس بدائرة ت٤ل اتٟبس الإختصاص بنظر تٚي  اتٞرائم ات١نسوبة إ
 فقرة أكفُ". 329ك  40ك  37ات١نصوص عليها في ات١واد 

تعتُ إتٗاذ الإجراءات ات١تبعة في حالة  552كفَ يكن تٙة ت٣اؿ لتطبيق ات١ادة  على أنو " إذا كاف المحكوـ عليو بعقوبة مقيدة للحرية ت٤بوسان  553كنصت ات١ادة 
على طلب من النيابة العامة كحدىا بقصد إحالة الدعول من اتٞهة القضائية ات١طركحة أمامها النزاع إفُ اتٞهة التي  تنازع الإختصاص بتُ القضاة كلكن بناءن 

 بها مكاف اتٟبس".
ائية القضاتٟالات التي يشتًط فيها تقدنً شكول، فإف يستبعد أف ترف  إدارة الضرائب شكواىا أكثر من مرة. كعليو فإف الإختصاص سينعقد فقط للجهة  2

 التي رفعت إليها الشكول.
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لك في اتٟالة التي ينظر في كبالنظر إفُ قرارات المحكمة العليا فقد أجابت على ىذا التساؤؿ كذ      
حيث قضت بأنو " إذا   .القضية أكثر من قاعي تٖقيق كاحد م  إنعقاد الإختصاص لكل كاحد منهم

من قانوف الإجراءات اتٞزائية الإختصاص المحلي  40كاف ات١شرع قد حدد في الفقرة الاكفُ من ات١ادة 
إلا أنو فَ يعط أم  .أك تٔكاف القبض عليولقاعي التحقيق تٔكاف كقوع اتٞرتٯة اك تٔحل إقامة ات١تهم 

لذلك قضى بأنو لا أفضلية لمحقق على آخر إلا بأسبقية رف  الدعول  .حد الأماكن الثلبثأفضلية لأ
 .1إليو

من القانوف السالف الذكر أنها تٕعل كلب  40كما قضت أيضا بأنو " إذا كاف مؤدل ات١ادة       
كلوية بب مكاف كقوع اتٞرتٯة كالثاني بسبب مكاف إقامة ات١تهم فالأالقاعيتُ ت٥تصتُ بالتحقيق، الأكؿ بس

كت٘سكو بإختصاصو في بداية التحقيق  ترج  إفُ قاض التحقيق الأكؿ بسبب إحالة القضية عليو أصلبن 
 .2كمن تٙة كتٟسن ستَ العدالة يتعتُ على قاعي التحقيق الأكؿ مواصلة التحقيق

كبالتافِ يتًتب على  .ل قواعد الإختصاص المحلي من النظاـ العاـكالسؤاؿ الذم يطرح نفسو ىو ى      
كفي ىذا المجاؿ قضت المحكمة العليا بأف " القواعد  .أـ أنها ليست من النظاـ العاـ .ت٥الفتها البطلبف

. كما قضت بأنو" 3ات١تعلقة بالإختصاص في ات١واد اتٞزائية من النظاـ العاـ كيتًتب على ت٥الفتها البطلبف"
قواعد الإختصاص من النظاـ العاـ فإنو يتعتُ على اتٞهة القضائية ات١طركحة عليها الدعول أف  ا كانتت١

 .4تتأكد من إختصاصها قبل الشركع في نظرىا
كىذا ما ذىبت إليو ت٤كمة النقض ات١صرية حيث قضت بأف " كل ما يتعلق بتوجيو الإختصاص في      

لعاـ كلذلك فإف كل قبوؿ عمتٍ أك صريح لا تٮرج من أيدم مواد العقوبة ىو بلب شك من النظاـ ا
    .5القضاة ات١ختصتُ اتٟكم في دعول ىي من إختصاصهم

                                                           
، أنظر: جيلبفِ بغدادم، الإجتهاد القضائي في ات١واد 18. 828ات١لف رقم  17/04/1979قرار المحكمة العليا الصادر عن الغرفة اتٞنائية بتاريخ  1

 .262، ص2002، الديواف الوطتٍ للبشغاؿ التًبوية، اتٞزائر،  1اتٞزائية،ج
 .276، ص1993لسنة  03المجلة القضائية العدد  ،92.261ات١لف رقم 18/06/1991در عن الغرفة اتٞنائية بتاريخ قرار المحكمة العليا الصا 2
 .34ات١رج  السابق، ص، جيلبفِ بغداد، 35. 917ات١لف رقم  12/06/1984قرار المحكمة العليا الصادر عن الغرفة اتٞنائية بتاريخ  3
 ، جيلبفِ بغداد، ات١رج  نفسو كالصفحة نفسها.10. 132ات١لف رقم  22/04/1975اتٞنائية بتاريخ  قرار المحكمة العليا الصادر عن الغرفة 4

 .367ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص 5
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 ثانيا: القواعد الإستثنائية للبختصاص المحلي.
من ؽ.إج.ج التي تقضي  329/1يتحدد الإختصاص المحلي بالنظر للجنح كفقا ت١ا تنص عليو ات١ادة 

في اتٞنحة ت٤كمة ت٤ل اتٞرتٯة أك ت٤ل إقامة أحد ات١تهمتُ أك شركائهم، أك ت٤ل  بأنو " تٗتص ت٤ليا بالنظر
 القبض عليهم...".

إلا أنو خركجا على القاعدة العامة للبختصاص المحلي فقد ترؾ ات١شرع في ات١ادة اتٞبائية للبدارة حق 
 إختيار ت٤كمة اتٞنح ات١ختصة.

امة للبختصاص المحلي كذلك في جرتٯة الغش اتٞبائي العاـ كعليو فقد خرج ات١شرع اتٞبائي عن القواعد الع
 305/2ؽ.ت، حيث أتٚعت النصوص كفقا للمواد: ات١ادة  134كاتٞرتٯتتُ ات١نصوص عليها في ات١ادة 

 135/ ؽ.ت كات١ادة 119ؽ.ر.ر.أ كات١ادة  119/1ؽ.ض.غ.ـ  كات١ادة  534ؽ.ض.ـ.ر.ـ ك ات١ادة 
مة ات١ختصة ت٤ليا ىي المحكمة التي يوجد بدائرتها مكاف فرض ؽ.ط على اف المحك 34/2ؽ.ت كات١ادة 

الضريبة أك مكاف اتٟجز أك مقر ات١ؤسسة، فبالتافِ فقد أتٚعت النصوص اتٞبائية على ترؾ إختيار المحكمة 
دارة اتٞبائية، فبالتافِ فالإدارة ت٢ا اتٟق في إختيار إما بالنظر للدعول كالفصل فيها للئ ات١ختصة ت٤ليان 

 كمة التي يوجد في دائرة إختصاصها مكاف فرض الضريبة أك مكاف اتٟجز أك مقر ات١ؤسسة.المح
 مطلقان  ت١ا ذىب إليو أغلب الفقو فإف ات١شرع اتٞبائي فَ تٮرج خركجان  كحسب رأم الشخصي ككفقان        

فقط خصوصية عن الأصل العاـ بالنسبة لتحديد المحكمة ات١ختصة بالنسبة للجرائم اتٞبائية كإت٪ا راعى 
ىذه اتٞرائم، فجعل إختصاص المحكمة بالنظر في ىذه اتٞرتٯة ت٬ب أف يكوف لو علبقة بالضريبة دكف 

فتكوف بذلك ت٤كمة اتٞنح التي تنظر في الدعول  .ات٠ركج عن الإطار العاـ لتحديد الإختصاص المحلي
ات١كاف الذم فرعت فيو الضريبة  ات١قدمة بشأف ىذه اتٞرائم ىي المحكمة التي يق  في دائرة إختصاصها إما

) بدؿ ت٤ل إرتكاب اتٞرتٯة(، أك ات١كاف الذم فيو حجز الأشياء ت٤ل الغش كات١خالفة ) بدؿ ت٤ل القبض 
عليهم(، أك المحكمة التي يق  في دائرة إختصاصها مقر ات١ؤسسة ) بدؿ من مكاف إقامة أحد ات١تهمتُ أك 

 شركائهم(.
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من تٖديد الإختصاص المحلي ت٢ذه اتٞرتٯة بهذا الشكل ىو ترؾ حرية  فغاية ات١شرع اتٞبائي         
 الإختيار للبدارة اتٞبائية كىو ما سنتناكلو فيما يلي:

I-:يتم إختيار المحكمة التي يق  في دائرة إختصاصها مكاف فرض الضريبة حتى  مكان فرض الضريبة
ن ثم تٯكنها من تأكيد شكواىا كتدعيمها كم .يسهل على الإدارة اتٞبائية تدعيم طلبها ات١قدـ للقضاء

بالبيانات كات١علومات ات١توفرة تْوزتها من خلبؿ كجود ملفات ات١كلفتُ بالضريبة على مستواىا، ككذا 
كتٖرم تصرت٭اتهم كإقراراتهم السنوية كما مدل احتًاـ   .التأكد من ات١علومات كالتصرت٭ات التي أدلوا بها

مراقبة التقدير اتٟقيقي للؤساس ات٠اع  للضريبة .علبكه على ذالك  ة إفُ. بالإعافالآجاؿ المحددة لذلك
فاف تٖديد مكاف فراد الضريبة كجهة اختصاص قضائي للبدراة اتٞبائية  لأنو يكوف من السهل على 

دراة اتٞبائية اتٟصوؿ على كل ات١علومات ات١تضمنة ات١ناكرات كالطرؽ التدليسية كالغش ات١رتكب من الإ
كغتَ مقتصر على جهة معينة تٯكن اللجوء  لف بالضريبة. إلا أف ىذا التحديد يبقى كاسعان طرؼ ات١ك

أك الدائرة أك الولاية ف مكاف فرض الضريبة قد يكوف مفتيشية على مستول البلدية أ ةكخاص .إليها
فِ تٯكن كبالتا .ويةصاص كاس  من خلبؿ ات١ديريات اتٞهكقد يكوف ت٢ا اخت .النسبة للمديريات الولائيةب

ك ت٤كمة ات١ديرية أختصاص بنسبة ت١كاف فرض الضريبة أما ت٤كمة ات١ديرية اتٞهوية عتماد في تٖديد الإالإ
 .1ك القباعات الضريبيةأك ت٤كمة ات١فتشيات أالولائية 

II_ مكان الحجز 
تٟجز يعتبر الطريق يعتبر اتٟجز الضريبي تٔثابة إجراءات التلبس باتٞرتٯة في القانوف العاـ كبالتافِ فا       

 .2من ؽ.ض.غ.ـ 506لأحكاـ ات١ادة  العادم ت١عاينة كعبط اتٞرتٯة طبقان 

                                                           
 . ؽ.ض.ـمن 525ك 513ك 511ك 506انظر ات١واد  1
كنوع ات١خالفة، كفي حالة اتٟجز، التصريح الذم قدـ في  من ؽ.ض.غ.ـ على أنو " يذكر في المحاعر تاريخ اليوـ الذم تم تٖريرىا فيو 506تنص ات١ادة  2

شياء كزف أك قياس الأك ىذا الشأف إفُ ات١تهم، كإسم كصفة كت٤ل إقامة العوف أك الأعواف الذين قاموا بتحرير المحاعر كالشخص ات١كلف بات١تابعات كنوع 
الرتٝي الذم قدـ لو للحضور كاسم كصفة كقبوؿ اتٟارس كمكاف تٖرير  وصفي أك الإخطارة كحضور الأطراؼ أثناء إعداد بيانهم البيالمحجوزة كتقديراتها التقري
 المحضر كساعة اختتامو.

كعندما لا يكوف للمتهم ت٤ل إقامة معركفة في التًاب الوطتٍ، فإف التصريح ات٠اص بالمحضر يتم عن طريق ظرؼ موصى عليو م  طلب إشعار         
 ات١واصلبت يرسل إفُ آخر ت٤ل إقامة معركفة للمخالف كت٬ب أف تٖمل الرسالة بياف مكاف كتاريخ تٖرير المحضر".بالاستلبـ من إدارة البريد ك 
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ختصاص المحلي للمتابعة كتقدنً الشكول ىو مكاف اتٟجز كخاصة أف عملية اتٟجز كعليو فإف الإ      
لدمغة أك من خلبؿ انعداـ ا .تْمل سل  أك بضائ  ت٥الفة للقانوف عد ات١تهم كىو متلبسان  تتم غالبان 

كقد يتعذر الوصوؿ إفُ معرفة إقامة كتواجد ات١تهم أك ت٤لو  .الطاب  كفقا لقانوف الضرائب غتَ ات١باشرة
 ختيار الإدارة اتٞبائية إفُ مكاف اتٟجز.كبالتافِ يؤكؿ الإختصاص بالنسبة لإ ،التجارم
ائل الغش ات١بينة من ؽ.ض.غ.ـ كالتي نصت على أف " الأشياء ككس 511كبالنظر إفُ ات١ادة       
من قبل الأعواف المحررين  كات١تعلقة بات١خالفات ات١رتكبة من قبل ات١خالفتُ تٖجز لزكمان  5251بات١ادة 

 للمحاعر".
من ؽ.ض.غ.ـ نصت على أنو " تودع الأشياء المحجوزة في مكتب  513علبكة على أف ات١ادة       

  حظتَة المحجوزات.كتٯكن كععها إف اقتضى اتٟاؿ في الضرائب القريب جدان 
بناء على مكاف  كإذا كانت المحجوزات تتعلق تّرتٯة فإنها تودع لزكما لدل كتابة المحكمة ات١ختصة إقليميان 

 حجز الأشياء".
فبالتافِ فإف اختيار مكاف اتٟجز في ىذه اتٟالة مرده إفُ السرعة للبث في القضايا ككذا عدـ         

على موارد  حفاظان  كأيضان  .لو مقرر ت٤دد أك ت٤ل تٕارم ثابت كقارإفلبت اتٞاني كخاصة إذا فَ يكن 
الدكلة من ىذه المحجوزات كخاصة إذا كانت قابلة للتلف فإنها تباع كت٭تفظ بات١بل  تٟتُ الإدانة ت١ا تتطلبو 

 .2ىذه الإجراءات من سرعة كق  الاختيار المحلي ت١كاف حجز الأشياء كالبضائ 
. ت٧د أنها نصت على أنو " تتم ات١تابعات على يد أعواف بامن ؽ.إج 185ادة كبالرجوع إفُ ات١       

قتضاء فيما تٮص اتٟجز كما تٯكن أف تسند عند الإ  .أك المحضرين القضائيتُ الإدارة ات١عتمدين قانونان 
لف التنفيذم إفُ المحضرين كتتم ات١تابعات تْكم القوة التنفيذية ات١منوحة للجداكؿ من طرؼ الوزير ات١ك

                                                           
أعلبه، تؤدم في تٚي   524ك  523من ؽ.ض.غ.ـ على أف " ات١خالفات التي يتم قمعها عمن الشركط ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ  525تنص ات١ادة  1

كغتَ ات١دموغة أك التي تكوف للتقطتَ  الأجهزة أك أجزاء الاجهزة ات١خصصة ككسائل التزكير المحددة في ات١قط  أدناه، كتصادر أيضان  اتٟالات افُ مصادرة الأشياء
 من ىذا القانوف. 66ك  64حكاـ ات١ادتتُ لأ حيازتها غتَ شرعية طبقان 

صرح بها كات١ستعملة في  ات١ر، كلكن كذلك الأجهزة كالأكعية كالآليات كالأكاني غتَ  كتعتبر كأشياء أك كسائل للتزكير، ليس فقط الأشياء ات٠اصة بالتزكي        
 ."كميات الصن  أك اتٟيازة ككذلك العربات اك الوسائل الأخرل ات١ستعملة في نقل الاشياء المحجوزة

 .201فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص 2
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بات١الية كتتمثل الإجراءات التنفيذية في الغلق ات١ؤقت للمحل ات١هتٍ كاتٟجز كالبي  غتَ أف الغلق ات١ؤقت 
 ."إخطار تٯكن تبليغو بعد يوـ كامل من تاريخ استحقاؽ الضريبة كاتٟجز ت٬ب أف يسبقهما كجوبان 

المحكمة التي  ت تدليسية يؤكؿ إفُالإختصاص في حالة كجود مناكرا ت٢ذه اتٟالة الأختَة فإف فوفقان         
إلا أنو في بعض  .تٗتارىا الإدارة اتٞبائية سواء تعلق الأمر باتٟجز أك مقر ات١ؤسسة أك مكاف فرض الضريبة

الأحياف قد يتم غلق المحل إلا أف البضائ  ات١راد اتٟجز عليها تكوف قادمة إفُ المحل من أماكن أخرل عن 
كبالتافِ فإف حجز ىذه البضائ  في ىذه الأماكن يؤدم إفُ حصوؿ  .ت١طاراتطريق الاستتَاد بات١وانئ أك ا

ختصاص إفُ مكاف اتٟجز كعليو يؤكؿ الإ .الإدارة  اتٞبائية على موارد مالية مقابل الضرائب ات١تهرب منها
 سواء بات١طارات أك ات١وانئ أك بات١راكز اتٞمركية البرية.

كوف للئدارة اتٞبائية في حالة كجود مناكرات تدليسية أك غش ي علبكة على أف الإختصاص أيضان         
عريبي أك ت٘لص من دف  الرسوـ كاتٟقوؽ كليا أك جزئيا ىو مكاف حجز البضائ  كيرتبط ىذا الإختصاص 
المحلي تٔحضر اتٟجز المحرر من طرؼ أعواف الإدارة اتٞبائية اتٟائز للحجية كات١ستوفي للشركط الشكلية 

 على مكاف تواجد السل  كالبضائ  ت٤ل اتٟجز. عتمادان إتاريخ تٖريره كختمو ك مكاف  كات١وعوعية ككذا
III_:مقر المؤسسة 

يعتبر مقر ات١ؤسسة أك مركز إدارتها أك مركزىا الرئيسي كالذم يقابل ت٤ل إقامة الأشخاص         
 الطبيعيتُ كات١وطن ىو ات١كاف الذم يقيم فيو الشخص.

من ؽ.ـ ت٧د أنها نصت على أنو " يتمت  الشخص الإعتبارم تّمي   50دة كبالنظر إفُ ات١ا        
 :لصفة الإنساف كذلك في اتٟدكد التي يقررىا القانوف كيكوف ت٢ا خصوصان  لا ما كاف منها ملبزمان إاتٟقوؽ 

 ؛ذمة مالية_
 ؛أىلية في اتٟدكد التي يعينها عقد إنشائها أك التي يقررىا القانوف_
 ؛لذم يوجد بو مركز إدارتهاموطن كىو ات١كاف ا_
الشركات التي يكوف مركزىا الرئيسي في ات٠ارج كت٢ا نشاط في اتٞزائر يعتبر مركزىا في نظر القانوف _

 ؛الداخلي في اتٞزائر
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 ؛نائب يعبر عن إرادتها_
 .حق التقاعي_

 ات كفقان من ؽ.ـ السالفة الذكر ت٧د أنها حددت مقر ات١ؤسسات كالشرك 50من خلبؿ نص ات١ادة       
ت١صاتٟها كات١وطن ىو تصور كاقعي يرتكز على الإقامة الفعلية على ت٨و من  للمكاف الذم تتخذ فيو مركزان 

 الإستقرار.
 .مستقلبن  تتخذ ت٢ا موطنان  أفقانونيان  كيتًتب على اعتبار الشركة أك ات١ؤسسة شخصان      

 .د بو ات١قر الرئيسي كاتٟقيقي للمؤسسةكيقصد تٔركز الإدارة الرئيسي للشركة ات١كاف الذم يوج       
كالذم بدكره ترتكز فيو الأجهزة التي يناط بها إدارة ات١ؤسسة كالذم تصدر عنو القرارات ات١تعلقة بتسيتَ 

 ات١ؤسسة كتصريف شؤكنها كالتي تٗتص بالفصل فيها ت٤كمة ات١وعوع دكف ما رقابة من ت٤كمة النقض.
ص إفُ المحكمة التي يق  بدائرتها مقر ات١ؤسسة يفتًض أف يكوف كبالتافِ فإف إسناد الإختصا       

ف الأحكاـ التي تنطبق على الشخص الطبيعي تطبق على إ، كعليو فمعنويان  مرتكب اتٞرتٯة شخصان 
 ختصاص المحلي للمحكمة التي يق  بدائرتها موطن إقامة اتٞاني طبقان الشخص ات١عنوم كبالتافِ فينعقد الإ

من ؽ.إج.ج التي حددت الإختصاص  1مكرر 65م  ما كرد في ات١ادة  ا يتفق أيضان للقواعد العامة كم
المحلي في حالة متابعة الشخص ات١عنوم تٔكاف كجود ات١قر الاجتماعي للشخص ات١عنوم بالاعافة افُ 

 مكاف ارتكاب اتٞرتٯة.
جرائم الغش  كعليو فاف إسناد الاختصاص افُ ت٤كمة مقر ات١ؤسسة سيساعد كبصفة خاصة في       

اتٞبائي، على عماف السرعة في الإجراءات كفي تقدنً أدلة الإثبات التي قد يتحصل عليها أعواف الإدارة 
اتٞبائية خلبؿ القياـ بعملية الإطلبع بعتُ ات١كاف أك لدل ات١ؤسسة التي باشرت إجراءات التحقيق 

الذم تٯكن للئدارة اتٞبائية أف تٕعلو  ف مقر ات١ؤسسة يعتبر ات١كافإكات١تابعة لديها، علبكة على ذلك ف
لتقدنً شكول عد ات١ؤسسة ات١تهربة من دف  الرسوـ كاتٟقوؽ الضريبية التي تق  على  ت٤ليان  ختصاصان إ

 ذمتها.
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كىذا  .ف ات١ركز الرئيسي للئدارة تٮتلف عن ات١ركز الرئيسي ت١مارسة النشاطأكت٬ب أف نذكر ب         
ستغلبؿ موعوع الشركة كقد تتعدد لإللبزمة اتتم فيو العمليات الفنية لذم الأختَ الذم يعتبر ات١كاف ا

ستغلبؿ من مكاف مراكز الاستغلبؿ للشركة الواحدة، كما قد يتحوؿ بصفة مستمرة ات١ركز الرئيسي للئ
 خر.لآ

للشركاء كيكوف  .كما تٕدر الإشارة إليو أف موطن الشركة يتعتُ غالبا في العقد التأسيسي ات١نشأ ت٢ا       
كيستوم في ذلك اختيارىم للمكاف الذم تباشر الشركة فيو نشاطها  .اتٟرية في اختيار ىذا ات١وطن

كلما   ،كما ت٬وز ت٢ا تغيتَ موطن الشركة من مدينة لأخرل أك من قطر لآخر  .عنو بعيدان  الرئيسي أك مكانان 
للمقر المحدد، كلا يعتد  يسي كفقان غتَ أنو ت٬ب في ىذه اتٟالة تعديل العقد التأس .دعت اتٟاجة إفُ ذلك

كفَ يستهدؼ الشركاء من كرائو التحايل للئعرار بالغتَ، أك  حقيقيان  بتغيتَ موطن الشركة إلا إذا كاف تغيتَان 
 .1لتزامات اتٞبائيةالتهرب من أداء الإ

فإف ات١ركز  .كعليو فإذا كاف موطن الشركة يتحدد بات١كاف الذم يوجد بو مركز إدارتها الرئيسي        
كبالرغم من ذلك كبالرجوع إفُ  .لتحديد ىذا ات١وطن المحلي لإدارة الشركة لا يصلح كقاعدة عامة أساسان 

من ؽ.ـ السالفة الذكر فنلبحظ اف الشركات التي يكوف مركزىا الرئيسي في ات٠ارج كت٢ا  50نص ات١ادة 
كبالتافِ فإنو بالرغم من أف موطن ىذه  .زائرنقاط في اتٞزائر يعتبر مركزىا في نظر القانوف الداخلي في اتٞ

الشركات يكوف بات٠ارج حيث يوجد مركزىا الرئيسي إلا أف مركز إدارتها المحلي باتٞزائر يعتبر مقرا ت٢ا 
بالنسبة للنشاط الذم تباشره على التًاب الوطتٍ، كذلك تسهيلب للتعامل معها كتفاديا للصعاب التي 

 .ات١شاكل التي تتًتب عن الغش اتٞبائي كاتٞهات القضائية ات١ختصة بذلك تواجو من يتعامل معها، كأيضا
ف الاختصاص المحلي يؤكؿ للقضاء اتٞزائرم حسب مكاف كمقر الفرع التاب  ت٢ذه الشركة إكبالتافِ ف

 .2ات١تواجدة باتٞزائر، بغض النظر عن مكاف تواجد مقرىا الرئيسي في ات٠ارج
رض الضريبة كات١تابعة اتٞزائية للمؤسسات في حالة تعددىا، كالتي تكوف ف تٖديد مقر فإف ختَان أك        

نو لا يربط الضريبة على ربح ات١موؿ التابعة لو إخاععة للضريبة على الأرباح التجارية كالصناعية ف
                                                           

 .204فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص 1
 .119، ص1990، الشركات التجارية في القانوف ات١صرم ات١قارف، دار الفكر العربي، القاىرة، أبو زيد رعواف 2
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الشركات كل كاحدة على حدا، بل على ت٣موع أرباحو من ىذه ات١ؤسسات كتكوف اتٞهة ات١ختصة ىي 
ف مكاف ربط إبها ات١ركز الرئيسي ت٢ذه ات١ؤسسات كإذا فَ يكن للمؤسسات مركز رئيسي ف تلك التي يوجد

 .1الضريبة كتقدنً الشكول ىي اتٞهة التي يوجد بها المحل الرئيسي للمؤسسات
 الفرع الثاني: إخطار جهات الحكم.

فإف كل القضايا تٖاؿ أماـ بالنظر إفُ القواعد العامة ات١نصوص عليها في قانوف الإجراءات اتٞزائية        
أك  2اتٞهات ات١ختصة بالمحاكمة إما عن طريق الإحالة من قاض التحقيق أك بقرار من غرفة الإتهاـ

 .4ك التلبسأ 3التكليف ات١باشر باتٟضور
ك قانوف الإجراءات اتٞبائية ت٧د أف ألا انو كبالرجوع إفُ التشري  اتٞبائي ) القوانتُ ات١وعوعية( إ        

شرع اتٞبائي فَ ت٭دد طرؽ خاصة لإخطار جهة اتٟكم، لذا تبقى الطرؽ العادية ات١تبعة بشأف القضايا ات١
ف العادية ىي ات١تبعة تٓصوص القضايا اتٞبائية بالرغم من خصوصيتها كعدـ فعالية بعضها كما ىو الشأ

 س.بالنسبة للئخطار عن طريق التلب
حالتو على المحكمة إامة متابعة شخص ما، في مواد اتٞنح، ك كعليو فعندما يقرر ت٦ثل النيابة الع       

س أك التحقيق القضائي فإف أكس  الطرؽ إليو دكف أف يتب  إجراءات التلب للفصل في الإتهاـ ات١وجو
باتٟضور، كمصطلح مباشر يعتٍ دكف  مباشران  أك تكليفان  من طرفو ىي أف يرسل إليو إخطاران  إستعمالان 

 ات١ركر تٔرحلة التحقيق.
من ؽ.إج.ج  334نصت عليو ات١ادة  Avertissementكالإستدعاء تٔجرد الإخطار            

 تبعو حضور الشخص ات١وجو إليو بإرادتو أم طواعية، ك بقوت٢ا أنو يغتٍ عن التكليف باتٟضور اذا
خطار ت٬ب أف يذكر الواقعة ت٤ل ات١تابعة كالنص الذم يعاقب من ات١ادة بأف الإ 02أكعحت الفقرة 

 من قانوف الإجراءات اتٞزائية الفرنسي التي تنص: 389نص ات١ادة  عليها، كتقابلها حرفيان 
                                                           

، دار النشر للثقافة، القاىرة، مصر، 8(، ج1986إفُ  1931انور طلبة، ت٣موعة ات١بادئ القانونية التي أقرتها ت٤كمة النقض خلبؿ تٜسة كتٜستُ عاما )  1
 .486، ص1988

 من ؽ.إ.ج. 248ك  196أنظر ات١ادتتُ:  2
 من نفس القانوف. 335ك  333أنظر ات١ادتتُ  3
 من نفس القانوف. 338ك  59أنظر ات١ادتتُ  4
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Article 389 « L’avertissement, délivré par le ministère public, 
dispense de citation, S’il est suivi de la comparution volontaire de 
la personne à laquelle il est adressé il indique le délit poursuivi et 
vise le texte de loi qui le réprime. »  

ك يتًتب على ذلك أف جهة اتٟكم عندما ت٭اؿ إليها ات١تهم عن طريق الإخطار ت٬ب عليها أف       
 .1باتٟضور تتأكد من قبولو بأف ت٭اكم من غتَ تكليف سابق

ستدعاء كعليو سنتناكؿ من خلبؿ ىذا الفرع الثاني طرؽ إخطار جهات اتٟكم: إما عن طريق الإ       
تهاـ أك عن طريق الإحالة من قاعي ات١باشر باتٟضور أك عن طريق الإحالة من قاعي التحقيق أك غرفة الإ

 عن طريق التلبس. ان ختَ أالتحقيق أك غرفة الإتهاـ أك 
 عاء المباشر بالحضورتدس: الإأولاً 

ها تٚلتفي اتٞرائم الضريبية كالتي من  ستعمالان إر ثستدعاء ات١باشر باتٟضور الطريقة الأكعتبر الإي        
نو ينبغي الرجوع افُ القواعد العامة إلوجود فراغ قانوني في التشري  اتٞبائي ف كنظران  .جرتٯة الغش اتٞبائي
 ئية.جراءات اتٞزاات١طبقة في قانوف الإ

ستدعاء ات١باشر باتٟضور أماـ المحكمة بتُ الإ ذا كاف قانوف الاجراءات اتٞزائية تٯيز شكليان إكعليو ف       
ستدعاء ات١باشر في اتٞنح تٔوجب نصوص ات١واد من إذ تناكؿ الإ .التي تبث في مواد اتٞنح كات١خالفات

من  396ف ات١ادة أذ إموف نو فَ تٯيز بينهما من حيث ات١ضألا إ .من ؽ.إج.ج 336إفُ  334
أشارت افُ أف اجراءات المحاكمة أماـ المحكمة التي تفصل في اتٞنح ىي ات١طبقة في مواد  .ؽ.إج.ج

 ات١خالفات.
ت٧دىا تنص على أنو " يسلم التكليف باتٟضور بناء  .من ؽ.إج.ج 440ع افُ نص ات١ادة و كبالرج     

بذلك، كما ت٬ب على ات١كلف بالتبلي  أف ت٭يل  ا قانونان دارة مرخص ت٢إعلى طلب النيابة العامة كمن كل 

                                                           
 .161، ص2014، دار ىومو، 1جت٧مي تٚاؿ، دليل القضاة للحكم في اتٞنح كات١خالفات في التشري  اتٞزائرم،  1
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كيذكر في التكليف باتٟضور الواقعة التي قامت عليها الدعول م   .الطلبات ات١قدمة إليو دكف تأختَ
 فُ النص القانوني الذم يعاقب عليها.إشارة الإ

كزماف كتاريخ اتٞلسة كتعتُ  كما يذكر في التكليف باتٟضور المحكمة التي رف  أمامها النزاع كمكاف     
 فيو صفة ات١تهم، كات١سؤكؿ مدنيا أك صفة الشاىد على الشخص ات١ذكور.

كما ت٬ب أف يتضمن التكليف باتٟضور ات١سلم افُ الشاىد بأف عدـ اتٟضور أك رفض الإدلاء      
 بالشهادة أك الشهادة ات١وزرة يعاقب عليها قانونا".

 ج.ج يتم بطريقتتُ:.من ؽ إ 335، 333حكاـ ات١ادتتُ لأ كفقان لذا فإف التكليف باتٟضور       
 ؛عن طريق النيابة العامة_
 .دارة ات١رخص ت٢ا قانونان عن طريق الإ_

 ف ىذين الطريقتتُ نص عليهما قانوف الاجراءات اتٞزائية الفرنسي في مواده التالية:إكعليو ف     
نها تنص أمن ؽ.إج.ؼ. ت٧د  390ا لنص ات١ادة ات١طابقة حرفي .من ؽ.إج.ج 335فالبنظر افُ ات١ادة 

 على:
Article 390 : « La citation est délivrée dans des délais et formes 
prévus par les articles 550 et suivants ». 

 كالتي تنص على أنو: .ؼمن ؽ.إ.ج. 551ككذا ت٧د نص ات١ادة 
Article 551 «  la citation est délivrée à la requête du ministère 
public, de la partie civile, et de toute administration qui yest 
légalement habilitée ; huissier doit déférer sans délai à leur 
réquisition; la citation énonce le fait poursuivi et vise le texte de la 
loi qui le réprime; Elle indique le tribunal saisi, le lieu, l’heure et 
la date de l’audience, et précise la qualité de prévenu, de 
civilement responsable, ou de témoin de la personne citée. Si elle 
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est délivrée à la requête de la partie civile, elle mentionne, s’il 
s’agit d’une personne physique, ses noms, prénom, profession et 
domicile réel ou élu et, s’il s’agit d’une personne morale, sa 
forme, sa dénomination, son siége social et l’organe qui la 
représente légalement. La citation délivrée à un témoin doit en 
outre mentionner que la non- comparution, le refus de témoigner 
et le faux témoignage sont punis par la loi ». 

 حرفيان  السالفة الذكر من القانوف الفرنسي تقابلها ) تقريبان  551كعليو نلبحظ من خلبؿ ات١ادة         
نيا( إفُ من ؽ.إج.ج م  نقصاف كلمة كاحدة في النص اتٞزائرم كىي ) كمن ات١دعي مد 440ات١ادة 

 جانب النيابة كالإدارات ات١ؤىلة.
كاف من ات١فركض أف تقابلب   1كما تٕدر الإشارة بالنسبة للتشري  اتٞزائرم ىو كجود فراغ قانوني        
منو تٖدد الآجاؿ الواجب  552من قانوف الإجراءات اتٞزائية الفرنسي فات١ادة  553ك  552ات١ادتتُ 

أياـ، ثم تعرض ات١شرع الفرنسي تٟالة  10نعقاد اتٞلسة كىو كقاعدة إريخ احتًامو بتُ تسليم التكليف كتا
حتًاـ إمنو بانو في حالة عدـ  553عدـ إحتًاـ التكليف باتٟضور للؤجل القانوني فنص في ات١ادة 

ما أك  .ف المحكمة تصرح ببطلبف التكليفإف ىذا فَ ت٭ضر الطرؼ ات١ستدعإنو إالآجاؿ ات١نصوص عليها ف
كلكن ت٬ب على المحكمة بناء على طلب ات١عتٍ أف تؤجل  ف التكليف لا يكوف باطلبن إإذا حضر ف

 " . in limine litis" ف يقدـ الطلب قبل ات٠وض في ات١وعوعأفُ جلسة قادمة بشرط إالدعول 
جتهاد القضائي كع  كتبقى ىذه النقطة دكف حل قانوني في اتٞزائر لغياب النص، كعلى الفقو كالإ       
 ؿ ات١ناسبة كالتي نعتقد أنها لا تٗرج عما نص عليو القانوف الفرنسي.اتٟلو 

 من ؽ.إج.ج ؼ ت٧د أف: 553ك  552كبالرجوع إفُ نص ات١ادتتُ        

                                                           
  النص بعد الاستقلبؿ( للتخفيف على ت٤اكم اتٞنح كات١خالفات فيما يتعلق تٔسألة يؤكؿ كيفسر ىذا  الفراغ القانوني أنو يكوف مقصودا ) كقت كع 1

 الآجاؿ، كتسهيل إنعقاد اتٞلسات كلكن إذا ت٘سك بو ات١تهم فالواجب احتًاـ حقوؽ الدفاع بشأنو، كىذا ما ذىب اليو أغلبية الفقو.
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تنص على أف " الأجاؿ بتُ يوـ تسليم التكليف  كاليوـ المحدد للمثوؿ أماـ ت٤كمة اتٞنح أك  552ات١ادة 
 .1قل.../..."( عشرة أياـ على الأ10ات١خالفات ىو )

ذا فَ تٖتـً الآجاؿ ات١ذكورة في ات١ادة السابقة إمنو كالتي تنص على أنو"  553عافة افُ ات١ادة بالإ      
 فإنو يتعتُ تطبيق القواعد التالية:

 ؛ذا فَ ت٭ضر الطرؼ ات١ستدعى فإنو ت٬ب على المحكمة أف تصرح ببطلبف التكليفإ-1
كلكن ت٬ب على المحكمة بناء على طلب  .يف لا يكوف باطلباذا حضر الطرؼ ات١ستدعى فاف التكل-2

ات١عتٍ بالأمر أف تؤجل القضية إفُ جلسة قادمة، كت٬ب أف يقدـ الطلب قبل أم دفاع في ات١وعوع كما 
 .2" 385ىو مبتُ في ات١ادة 

باشر بطريقة ستدعاء ات١حكاـ الإأبينما بالنظر إفُ قانوف الإجراءات اتٞنائية ات١صرم فنجد أنو نظم       
 ت٦اثلة على النحو التافِ:

منو على أنو " تٖاؿ الدعول إفُ ت٤كمة اتٞنح كات١خالفات بناء على أمر  232فنصت ات١ادة        
أك بناء على تكليف ات١تهم  ،يصدر من قاعي التحقيق أك ت٤كمة اتٞنح ات١ستأنفة منعقدة في غرفة ات١شورة

 ك من ات١دعي باتٟقوؽ ات١دنية.أيابة العامة مباشرة باتٟضور من قبل أحد أعضاء الن
كت٬وز الإستغناء عن تكليف ات١تهم باتٟضور إذا حضر اتٞلسة ككجهت إليو التهمة من النيابة العامة      

 .3 »كقبل المحاكمة
دارة اتٞبائية أف تكلف ات١تهم مباشرة باتٟضور ف التساؤكؿ الذم يطرح نفسو ىو ىل تٯكن للئألا إ      
 من ؽ.إج.ج؟. 440حكاـ ات١ادة لأ المحكمة للمحاكمة طبقان أماـ 

                                                           
1 Article 552 «  le délai entre le Jour ou la citation est délivrée et le jour fixé pour la comparution 
devant le tribunal correctionnel ou de police est d’au moins dix jours,…/… ». 
2 Article 553 « si les délais prescrits à l’article précédent n’ont pas été observés, les règles suivantes 
sont applicables. 
1-Dans le cas ou la partie citée se présente, la citation n’est pas nulle mais le tribunal doit, sur la 
demande de la partie citée, ordonner le renvoi a une audience ultérieure, cette demande doit être 
présentée avant toute défense au fond, ainsi qu’il est dit à l’article 385 ». 

 .166_165ت٧يمي تٚاؿ، ات١رج  السابق، ص ص  3
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ما نلبحظو من خلبؿ الواق  العملي أننا لا نكاد نلمس قياـ الإدارة اتٞبائية بذلك بل أف       
الإجراءات ات١قدمة من طرفها تقتصر على تقدنً الشكول مدعمة بالأدلة الثبوتية على قياـ أركاف جرتٯة 

من  522تقوـ النيابة العامة بإجراءات الاستدعاء بالرغم من أف نص ات١ادة  الغش اتٞبائي، في حتُ
ؽ.ض.غ.ـ تنص على أف " التكليف باتٟضور في نهاية اتٟكم تٯكن أف يتم عن طريق أعواف 

 الضرائب".
ؿ ىو ىل تٯكن للبدارة اتٞبائية اللجوء إفُ طريق التكليف ات١باشر باتٟضور ك بيد أنو ىنا يثار تساؤ       
كخاصة أف ات١ادة حددت اتٞرائم التي تٯكن اللجوء  .مكرر من ؽ.إج.ج 337حكاـ ات١ادة لأ كفقان 

نو في اتٟالات الأخرل لابد من اتٟصوؿ على ترخيص من النيابة العامة ألا .إ 1مباشرة إفُ ىذه الطريقة
 للقياـ بالتكليف ات١باشر باتٟضور.

تقدنً شكول مدعمة بالأدلة على قياـ اتٞرتٯة كرفض ككيل دارة اتٞبائية بفبالتافِ اذا قامت الإ       
فإنو من ات١مكن أف تٖاؿ القضية من طرؼ  .ستدعاء ات١باشر للمتهمدارة القياـ بالإاتٞمهورية شكول الإ

مكرر من ؽ.إج.ج، كما أنو تٯكن اف تتم في  337الادارة اتٞبائية عن طريق اجراءات احكاـ ات١ادة 
من ؽ.إج.ج على أف تٖاؿ القضية على جهة المحاكمة بناء على  334اـ ات١ادة حكلأ مادة اتٞنح كفقان 

 .خطار من النيابة يسلم افُ ات١تهم تٔعرفة النيابة العامة كالذم يتضمن التنويو عن الواقعة ت٤ل ات١تابعةإ
لشخص ذا تبعو حضور اإنو يغتٍ عن التكليف ات١باشر باتٟضور أشارة افُ النص الذم يعاقب عليها ك كالإ

كىذا ما تلجأ اليو النيابة العامة في حالة ما اذا تم تقدنً الأشخاص ات١رتكبتُ تٞرتٯة  .ات١وجو اليو بارادتو
كد من ىو يتهم كعلبقتهم باتٞرتٯة كأنو بعد توجيو الإتهاـ إليهم تٯكن أمامها كىذا بعد التأالغش اتٞبائي 

 .2أف تٗطرىم باتٞلسة عن طريق إخطارات تسلم ت٢م شخصيا
 
 

                                                           
 حدد ات١شرع ىذه اتٞرائم كىي: جرتٯة القذؼ، ترؾ الأسرة، عدـ تسليم الطفل، انتهاؾ حرمة ات١نزؿ، إصدار شيك بدكف رصيد. 1
تٚافِ ات١تهرب من كانت مرفقة تٓبرة ت٤اسبية تٖدد ات١بل  الإ  ذاإلا إي ت٬ب أف لا تٖاؿ أية قضية للمحاكمة في ات١ادة اتٞبائية لنلبحظ أنو في الواق  العم 2

 دفعو.
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 حالة من قاضي التحقيق أو غرفة الإتهام: الإثانياً 
كعليو فاف  حدل طرؽ إخطار جهات اتٟكم.إتعتبر الإحالة من قاعي التحقيق أك غرفة الإتهاـ         

 الإحالة على ت٤كمة اتٞنح ت٬ب أف تتم عن طريق جهة التحقيق.
"التحقيق الإبتدائي كجوبي في مواد ج.ج كالتي نصت على أف .من ؽ.إ 66فالبنظر إفُ ات١ادة        
جراؤه في مواد إما فَ يكن تٙة نصوص خاصة، كما ت٬وز  أما في مواد اتٞنح فيكوف إختياريان  .اتٞنايات

 ات١خالفات إذا طلبو ككيل اتٞمهورية".
  من ؽ.إ.ج ؼ. 79نص ات١ادة  السالفة الذكر تقابلها حرفيان  66كما تٕدر الإشارة إليو أف ات١ادة       
كما ينبغي الإشارة إليو أنو إذا تعدد قضاة التحقيق في المحكمة فإف ككيل اتٞمهورية ىو الذم تٮتار        

 .1القاعي المحقق، بينما ىذه الصلبحية تعود إفُ رئيس المحكمة في قانوف الإجراءات اتٞزائية الفرنسي
ف إما بناء على طلب إفتتاحي صادر كعليو فاف قياـ قاعي التحقيق بالتحقيق في القضية يكو           

من  67عن ككيل اتٞمهورية أك بناء على شكول مصحوبة بادعاء مدني، كذلك عملب بأحكاـ ات١ادة 
إلا تٔوجب طلب من ككيل  ت٬وز لقاعي التحقيق أف ت٬رم تٖقيقان  نو "لاأؽ.إج.ج التي تنص على 

جنحة متلبس بها، كت٬وز أف يوجو الطلب  جراء التحقيق حتى كلو كاف ذلك بصدد جناية أكاتٞمهورية لإ
عد شخص مسمى أك غتَ مسمى كلقاعي التحقيق سلطة إتهاـ كل شخص ساىم بصفتو فاعلب أك 

فإذا كصلت لعلم قاعي التحقيق كقائ  فَ يشر إليها في طلب  .شريكا في الوقائ  المحاؿ تٖقيقها إليو
مهورية الشكاكل أك المحاعر ات١ثبتة لتلك الوقائ ، إفُ ككيل اتٞ إجراء التحقيق تعتُ عليو أف ت٭يل فوران 

 كما يليها". 72كيتب  في حالة الشكول ات١صحوبة بإدعاء مدني ما نص عليو في ات١ادة 
باحكاـ  حالة الدعول إفُ المحكمة عملبن إنتهى قاعي التحقيق إفُ الوقائ  تكوف جنحة أمر بإكاذا        
ذا كانت العقوبة التي يتعرض ت٢ا إ بقي ت٤بوسان  مؤقتان  تهم ت٤بوسان ج.ج كاذا كاف ات١.من ؽ.إ 164ات١ادة 

                                                           
1 Article 38 « lorsqu’il existe dans un tribunal plusieurs juges d’imstruction, le président du tribunal 
ou, en cas d’empechement, le magistrat qui le remplace, désigne, pour chaque information, le juge 
qui en sera chargé. il peut établir, à cette fin, un tableau de roulement . 
Les désignations prévues au présent article sont des mesures d’administration judiciairenon 
suxeptibles de recours ». 
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فُ المحكمة يرسل قاعي التحقيق ات١لف م  أمر إلت الدعول أحيذا إات١تهم ىي اتٟبس، كعندئذ " 
فُ قلم كتابة اتٞهة إختَ أف يرسلو بغتَ ت٘هل حالة الصادر عنو إفُ ككيل اتٞمهورية كيتعتُ على الأالإ

قوـ ككيل اتٞمهورية بتكليف ات١تهم باتٟضور في أقرب جلسة قادمة أماـ اتٞهة القضائية القضائية، كي
ذا كاف ات١تهم في حبس مؤقت، ت٬ب أف تنعقد اتٞلسة في أجل لا إات١ختصة م  مراعاة مواعيد اتٟضور، ك 

 179ك  178كتقابلها ) بات١عتٌ ( ات١ادتتُ  ج.ج..من ؽ.إ 165لنص ات١ادة  كىذا كفقان  يتجاكز شهران 
 .1من ؽ.إ.ج.ؼ

كامر التصرؼ أستئناؼ أحد إتهاـ على إثر ذا كاف ملف الدعول على مستول غرفة الإإما أك         
 ف الاحالة على ت٤كمة اتٞنح، اذا رال المجلس ذلك، تكوف بقرار كفقان إالصادرة عن قاعي التحقيق ف

اـ أف الوقائ  تكوف جنحة فإنها ذا رأت غرفة الإتهإالتي تنص "  من ؽ.إ.ج.ج. 196حكاـ ات١ادة لأ
 ماـ ت٤كمة اتٞنح يظل ات١تهم ات١قبوض عليو ت٤بوسان أحالة تقضي بإحالة القضية إفُ المحكمة كفي حالة الإ

ذا كانت إ، ف124كذلك م  مراعاة أحكاـ ات١ادة  .ذا كاف موعوع الدعول معاقب عليو باتٟبسإ مؤقتان 
ف ات١تهم تٮلى سبيلو في إك لا تكوف سول ت٥الفة فأبة اتٟبس الوقائ  القائمة في الدعول لا تٗض  لعقو 

 اتٟاؿ".
ف قرارات الإحالة على ت٤كمة اتٞنح اك ات١خالفات لا ت٬وز فيها الطعن أكما تٕدر الاشارة اليو           
ستطاعة القاعي المحاؿ إك تضمنت مقتضيات نهائية ليس في أختصاص لا اذا فصلت في الإإبالنقض 

عدت٢ا ) مثل التصريح بانقضاء الدعول العمومية بالنسبة لبعض التهم التي يتضمنها ات١لف(، ف يأعليو 
 ان جراءات كخوفطالة ستَ الإلإ كىذا تفاديان  .من ؽ.إج.ج 496من ات١ادة  2بأحكاـ البند  كذلك عملبن 

                                                           
1Article 178 « sile juge estime que les faites cinstitunet une contravention, il prononce, par 
ordonnance, le renvoi de l’affaire devant le tribunal de police ou devant le juridiction de proximité. 
          Lorsqu élle est devenue définitive, cette ordonnance couvre, s’il en existe, les vices de la 
procédure ». 
A rticle 179 « si le juge estime que les faites cinstitunet une contravention, il prononce, par 
ordonnance, le renvoi de l’affaire devant le tribunal correctionnel… ». 
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اتٟكم نفسو في قانوف من المحاكمة كىو  فُ ىذا السبيل تهربان إهموف غتَ المحبوستُ افُ اللجوء تف يعمد ات١أ
 .1منو 574الاجراءات اتٞزائية الفرنسي الذم نص عليو في ات١ادة 

من  166نو اذا كانت الوقائ  تشكل جناية يرسل ات١لف إفُ النائب العاـ كفقا للمادة أغتَ           
لنص ات١ادة  تهاـ التي تٖيلها على ت٤كمة اتٞنايات كفقان الذم ت٭يل بدكره القضية على غرفة الإ .ؽ.إج.ج

ف الوقائ  تكوف ت٥الفة أختَة تهاـ كرأت ىذه الأفُ غرفة الإإذا رفعت الأكراؽ إأما  .ج.ج.من ؽ.إ 248
 ج.ج..من ؽ.إ 169لنص ات١ادة  حالة الدعول افُ المحكمة ات١ختصة كفقان إصدرت قرار بأك جنحة أ

إحالة أم قضية أماـ جهات المحاكمة أف فإنو لا بد على قضاة التحقيق كغرفة الإتهاـ قبل  كأختَان          
بكافة الوسائل كالطرؽ علبكة على اللجوء افُ ات٠برات المحاسبية للتاكد من ات١بال  ات١الية  تٕرم تٖقيقان 

طالة النزاع كخاصة في حالة غياب ىذه ات٠برات ت٬عل جهات لإ كذلك تفاديان  .ات١تهرب من دفعها
 .جراء خبرة ت٤اسبية لتحديد ات١بال  ات١الية ات١تملص منهاإقيق تكميلي باللجوء افُ اجراء تٖ المحاكمة عمليان 

دانة ىي ات١بال  التي يلزـ ات١تهم بدفعها افُ الادارة اتٞنائية في الدعول كخاصة أف ىذه ات١بال  في حالة الإ
 .2اتٞبائية
 : التلبسثالثاً 

في اللغة الفرنسية، كمنها الصفة  La flagranceف كلمة تلبس في اللغة العربية يقابلها إ           
flagrant م متلبس، كىذه الصفة مشتقة في اتٟقيقة من الكلمة اللبتينية أflagrare  ٍكالتي تعت

 اشعل، كمن ىنا كاف الفقهاء الفرنسيوف القدامى يقولوف اف حالة التلبس تتوافر عندما تكوف اتٞرتٯة ما
 L’infraction est encore tout chaude »3 »زالت ساخنة.

من ؽ.إج.ج ت٧د على أنها نصت على أنو " توصف اتٞناية اك اتٞنحة  41كبالرجوع إفُ نص ات١ادة 
 .4بأنها في حالة تلبس اذا كانت مرتكبة في اتٟاؿ أك عقب إرتكابها

                                                           
 .203_202ت٧يمي تٚاؿ، ات١رج  السابق، ص ص  1
 .211_210فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص ص  2
 .15-14، ص ص 2010 اتٞزائر، ت٧مة جبتَم، التلبس باتٞرتٯة كأثره على اتٟرية الشخصية، دار اتٞامعة اتٞديدة، 3
 من قانوف الإجراءات اتٞنائية ات١صرم. 30، كات١ادة ؼج..من ؽ.إ 53كتقابلها في نفس التعريف كالسياؽ نص ات١ادة  4
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 42كعليو فبالنسبة لطريق إخطار جهة اتٟكم تّرتٯة جبائية عن طريق التلبس، فنلبحظ أف ات١ادة         
ف تٮطر بها ككيل أك جبت على عباط الشرطة القضائية الذم بل  تّناية في حالة تلبس أ .ن ؽ.إج.جم

 فُ مكاف اتٞناية كيتخذ التحريات اللبزمة.إاتٞمهورية على الفور ثم ينتقل بدكف ت٘هل 
في فبالتافِ عقب فحص العوف ات١راقب لدفاتر ات١كلف كمستنداتو كإكتشافو كجود غش أك تٖايل        

تقييد بعض اتٟسابات أك إغفاؿ بعض العمليات بقصد التهرب من الضريبة، فإنو بعد تسجيل ذلك 
ر ات١دير الولائي للضرائب كالذم بدكره يرف  شكول لوكيل اتٞمهورية لتحريك الدعول طبالمحضر تٮ
 العمومية.

 الفرع الثالث: إجراءات سير المحاكمة أمام محكمة الجنح المختصة
تٞهات اتٟكم أف تكتفي بالبحث الأكفِ ك التحقيق الابتدائي للفصل في القضية ك إت٪ا ت٬ب  لا ت٬وز    

عليها أف تتحقق بنفسها في الوقائ  ات١عركعة عليها ك أف تبتٍ قرارىا ك حكمها على الأدلة ات١قدمة ت٢ا 
من  212/2دة لنص ات١ا أمامها ك ىذا كفقان  أثناء ات١رافعات ك التي حصلت ات١ناقشة فيها حضوريان 

 .1ج.ج.ؽ.إ
 : إجراء التحقيق النهائيأولاً 
خر تٖقيق قبل الفصل في الدعول، ك يتم بإتباع آيعتبر التحقيق الذم يتم في جلسة المحكمة ىو       
 جراءات التالية:الإ
I_2التأكد من ىوية المتهم و حضور الخصوم و الشهود: 
 صوـ ك الشهود ك يتأكد القاعي من ىوية ات١تهم كفقان يبدأ التحقيق في اتٞلسة بات١نادة على ات٠      

ك ىذا من أجل التأكد من حضوره للجلسة أك غيابو منها إذا كاف  .جج.من ؽ.إ. 343لنص ات١ادة 
فإنو ينقاد إفُ المحكمة بواسطة القوة العمومية في اليوـ المحدد للجلسة  ، أما ات١تهم المحبوس إحتياطيان طليقان 
      كيتأكد رئيس اتٞلسة من ىوية ات١تهم بسؤالو عن إتٝو ك لقبو .جج.من ؽ.إ. 344دة لأحكاـ ات١ا كفقان 

                                                           
يسوغ للقاعي أف يبتٍ قراره إلا على الأدلة ات١قدمة لو في معرض ات١رافعات ك التي حصلت ات١ناقشة فيها  ج.ج على أنو " لا.من ؽ.إ 212/2تنص ات١ادة  1

 أمامو". حضوريان 
 .من ؽ.إ.ج 347إفُ  343أنظر ات١واد من  2
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    . على أف يثبت حضور ات٠صوـ ك الشهود1ك إسم كالديو ك تاريخ ك مكاف ميلبده ك موطنو ك مهنتو
ت٭ضر شارة أنو في الأصل ت٭ضر ات١تهم بصفة شخصية، غتَ أنو ت٬وز أف م  الإ .ك غيابهم تٔحضر اتٞلسة

كصف اتٟكم الصادر في القضية بأنو بياف ت٦ثلو إلا إذا فَ تتضمن ات١خالفة عقوبة اتٟبس. ك ىذا بهدؼ 
 .2حضورم أك غيابي حسب الأحواؿ ك الظركؼ

II- :إستعانة المتهم بمحامي 
ائية اتٟق في أف يستعتُ تٔحامي ليثبت براءتو ك يساعد المحكمة للوصوؿ بلكل متهم تّنحة ج    

إلا أنو إذا طلب ات١تهم ت٘كينو  .ة من خلبؿ مرافعتو كإبداء طلباتو كما ىو اتٟاؿ بالنسبة للجناياتللحقيق
لأحكاـ ات١ادة  من ت٤اـ فإنو يعتُ لو مداف  تلقائي أك كاف مصاب بعاىة من شأنها أف تعيق دفاعو كفقان 

 ج.ج.من ؽ.إ. 351
III- :سماع الشهود 
غتَ أنو ت٬وز ت٢م بصفة استثنائية  عات يؤدم الشهود شهادتهم شفويان ت١بدأ شفوية ات١راف تنفيذان         
كما ت٬وز للرئيس   .ج.ج.من ؽ.إ 233لأحكاـ ات١ادة  ستعانة تٔستندات بإذف من رئيس اتٞلسة طبقان الإ

أف يأمر بتلبكة التصرت٭ات التي سبق للشاىد الغائب أف أدفُ بها أماـ قاعي التحقيق إذا رأل أنها مفيدة 
ليهم في اتٞلسة كبعد التحقق من عكبالتافِ يتم إستدعاء الشهود ك تتم ات١نادة  .ر اتٟقيقةلإظها

شخصياتهم يودعوف في غرفة ت٥صصة ت٢م لتستم  المحكمة إليهم الواحد تلو الآخر حتى لا تتأثر شهادة 
 أحدىم بالآخر إفُ أف يقفل باب ات١رافعة، كلا تتًتب ت٥الفة ذلك أم بطلبف.

ج.ج ت٧د أنها حددت قواعد ترتيب الشهادة أماـ المحكمة، إذ .من ؽ.إ 225 نص ات١ادة كبالرجوع إفُ
يتم البدء بسماع أقواؿ شهود الإثبات تم معلومات شهود النفي، كبعد إدلائهم لليمتُ يطلب الرئيس من  

د من ثم تٕرل مناقشة كل شاى .كل شاىد الإدلاء بشاىدتو عن كل ما يتعلق بالوقائ  ات١سندة للمتهم

                                                           
في اتٞرتٯة  مفتًعان  هنتو إلا إذا كانت ات١هنة ركنان على مبدأ ات١ساكاة أماـ العدالة فإنو لا يطلب من ات١تهم م يلبحظ أف البعض أكرد مهنة ات١تهم إلا أنو حفاظان  1

 فيها. مشددان  أك ظرفان 
 .من ؽ.إ.ج 347، 346، 345أنظر ات١واد  2



245 
 

عن تنظيم كل ما  ىي الأخرل القياـ بتوجيو الأسئلة فضلبن  طرؼ ات٠صوـ ك المحكمة التي ت٭ق ت٢ا أيضان 
 ستفسارات عن جرتٯة الغش اتٞبائي ات١رتكبة ك إثبات ذلك في ت٤ضر اتٞلسة.إيوجو للشهود من أسئلة ك 

IV- :سماع الخبراء 
وع  تقريره في مسألة فنية معينة ك قدـ ات٠بتَ ب كأصل عاـ أف للحكمة اتٞزائية متى كلفت خبتَ        

تقريره أف تستدعيو لتسمعو ك تناقشو فيما كرد في تقريره سواء بناء على طلبها أك بناء على طلب 
، ك طبقان  ج.ج فإف مهمة ات٠بتَ تنحصر في فحص ات١سائل ذات الطاب  .من ؽ.إ 146للمادة  ات٠صوـ

 الفتٍ.
ت٧از مهمتو ك تقدنً تقرير خبرتو إفُ أمانة أنو ت٬ب أف ت٭دد للخبتَ أجل لإ كما تٕدر الاشارة إليو       

عبط المحكمة مقابل كصل إستلبـ، ك في حالة الضركرة ت٬وز للمحكمة ت٘ديد الآجاؿ تٔوجب أمر على 
كما ت٬وز للمحكمة من تلقاء نفسها أك   .ذيل عريضة مسبب ك لأجل ت٤دد يكفي لات٘اـ إجراءات ات٠برة

نجز ات٠برة كما يمن أحد أطراؼ الدعول إستبداؿ ات٠بتَ بغتَه إذا فَ  ى طلب النيابة العامة أكبناء عل
 طلب منو ك في الوقت المحدد دكف تقدنً تبرير لذلك.

للطلب ك الأجل المحددين في اتٟكم، فإف  جو أم كفقان ك ك عليو في حالة إت٧از ات٠برة على أكمل     
تضاؼ ت١لف الدعول كحجة إثبات لصافٌ ات١تهم أك عده، بالرغم من  تقرير ات٠برة يصبح كثيقة رتٝية

 عدـ كجوب أخذ المحكمة تٔا جاؿء في تقرير ات٠برة.
كلكن يبقى السؤاؿ مطركح بشأف الدعول اتٞبائية اتٞزائية ىل للمحكمة اتٞزائية أف تكلف خبتَ         

 ملص منها؟لإثبات كجود تٖايل أك غش جبائي ك تٖديد قيمة الضريبة ات١ت
 : سماع مرافعات أطراف الدعوىثانياً 
 يقدـ ثم ،عي ات١دني إف كجددعندما ينتهي التحقيق م  ات١تهم ك مناقشة الشهود يتم تٝاع أقواؿ ات١    

من  353لأحكاـ ات١ادة  تعطى الكلمة للدفاع كفقان  ك أختَان  .ت٦ثل النيابة العامة طلباتو الشفهية
 .1ده إدارة ستَ ات١رافعة دكف أف يلتزـ في إعطائو الكلمة لأم ترتيبك لرئيس اتٞلسة كح .ج.ج.ؽ.إ
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 فعة المدعي المدني:مرا
ع ا ما يشتمل ىذا الدف يباشر ات١دعي ات١دني الدفاع عن حقوقو بنفسو أك بواسطة ت٤امتُ ك غالبان          

نة ك اتٟجوز ك الرابطة على عرض ملخص لوقائ  ك أدلة الإثبات القائمة كخبرة المحاسبة أك ت٤اعر ات١عاي
السببية بتُ الأفعاؿ ات١رتكبة من طرؼ ات١كلف بالضريبة ك ات١ناكرات التدليسية أك الغش اتٞبائي ك الأعرار 
 .        الناتٚة عنها مباشرة من خلبؿ التملص من كل أك جزء من الوعاء الضريبي أك الرسوـ ات١فركعة

من ؽ.ت ك ات١ادة  121.أ، ك ات١ادة رمن ؽ.ر.136ادة ك بالرجوع إفُ النصوص اتٞبائية ت٧د أف ات١
ت٧د أف المحاكم ملزمة في حالة الإدانة أف تٖكم على ات١تهم بدف  الرسوـ المحتمل أف يكوف  .من ؽ.ط 36

أشارت إفُ  .من ؽ.ض.ـ 307كبالرغم من ذلك فإف ات١ادة  .قد تم تدليسها أك تعريضها للخطر
 حالة فتح تٖقيق قضائي بناء على شكول إدارة الضرائب. في مدنيان  إمكانية تأسيسها طرفان 

 
II-:التماسات النيابة العامة 
      لوقائ  الدعول مفصلبن  بعد إنتهاء ات١دعي ات١دني من تقدنً مرافعتو تقدـ النيابة العامة عرعان         

من جهة اتٟكم  ليطلب في الأختَ .ك الظركؼ التي أحاطت بها ك الأدلة التي تثبت إسنادىا للمتهم
القضاء بالادانة ك معاقبة مرتكب اتٞرتٯة بالعقوبة التي يراىا مناسبة ت٠طورة الوقائ  ات١قتًفة كمسؤكلية ات١تهم 

 .كينبغي أف تكوف الطلبات مناسبة ك موافقة م  ما يتبتُ من ات١رافعات التي دارت باتٞلسة .في إرتكابها
بالظركؼ لصافٌ الدفاع طات١ا أف القانوف يسمح لو بتقدنً حيث ت٬وز ت١مثل النيابة العامة أف يستشهد 

 .1الطلبات الكتابية ك الشفوية التي يراىا لصافٌ العدالة
كما ت٬وز للنيابة العامة إذا كانت الأفعاؿ ات١نسوبة للمتهم غتَ خطتَة كلا توجد دلائل كافية على       

ى اتٞرتٯة قد تم تعويضو، كما تٯكن للمحكمة إرتكابها أك إسنادىا للمتهم، أك أف الضرر الذم ترتب عل
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أف تقضي ببراءة ات١تهم ك عدـ معاقبتو ك لا إلزامو بدف  ات١صاريف متى رأت أف الواقعة موعوع ات١تابعة لا 
 .2تشكل جرتٯة في قانوف العقوبات أك غتَ مسندة للمتهم

 III-  فعة الدفاع:امر 
لتماساتو تعطى الكلمة للمتهم الذم ت٬وز لو أف يباشر إ بعد انتهاء ات١دعي للحق العاـ من تقدنً        

ختياره قبل اتٞلسة فلو اتٟق إالدفاع عن حقوقو بنفسو أك أف تٮتار ك يستعتُ تٔداف  عنو ك إذا فَ يقم ب
، ك في حالة إصابة ات١تهم بعاىة أيضا أف يطلب ذلك من الرئيس الذم يقوـ بندب مداف  عنو تلقائيان 

 .و فإف ندب مداف  عنو يصبح كجوبيان طبيعية تعوؽ دفاع
في ذلك كل الوسائل  كعليو يلتزـ المحامي أف يداف  ك يراف  نيابة عن ات١كلف ات١تهم مستعملبن         

ك يقدـ مذكرة كتابية  .القانونية كالأدلة ك القرائن التي يراىا لصافٌ موكلو لإقناع ىيئة المحكمة ببراءتو
ك للتمسك بالدفوع التي ترمي إفُ القضاء بعدـ  ،الإدارة اتٞبائية من جهة لدحض أدلة النيابة العامة أك

ستناد في ذلك إفُ بطلبف الإجراءات أك إفُ إنقضاء الدعول لأم سبب من أسباب قبوؿ الدعول، ك الإ
ة أك إفادة موكلو من الأعذار يكما ت٬وز للمحامي أف يطلب إجراء خبرة ت٤اسب  من جهة أخرل. إنقضائها

مكرر من  53لنص ات١ادة  نية أك بالظركؼ ات١خففة فيما يتعلق بالعقوبات السالبة للحرية كفقان القانو 
 ؽ.ع.
كما تٕدر الإشارة إليو أنو ت٬وز للمدعي ات١دني أك دفاعو أك ت٦ثلو القانوني أك ت٦ثل النيابة العامة            

الكلمة الأختَة  ذه اتٟالة تكوف دائمان كفي ى .الرد على دفاع ات١تهم أك ات١سؤكؿ ات١دني عند الإقتضاء
كإف من  الدفاع من ت٦ارسة ىذا اتٟق الأساسي  .من ؽ.إ.ج.ج 353لنص ات١ادة  للمتهم كت٤اميو كفقان 

 .1يتًتب على ذلك البطلبف كالنقض
ودعة من ط          

ُ
رؼ كما ينبغي الإشارة إليو أنو يتعتُ على المحكمة الإجابة على ات١ذكرات ات٠تامية ات١

أف تضم ات١سائل الفرعية كالدفوع ات١بداة أمامها للفصل فيها تْكم ك ات١تهم أك باقي الأطراؼ كت٤اميهم 
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كاحد، إلا إذا إستحاؿ ذلك أك تطلب نص متعلق بالنظاـ العاـ إصدار قرار مباشر في مسألة فرعية أك 
 اتٞبائية أف ترد على الدفاع.كقبل إنتهاء المحامي من مرافعتو ت٭ق للنيابة العامة أك الإدارة  .1دف 
IIل باب المرافعات:_ قف 
بعد تٝاع المحكمة للمرافعات من كل أطراؼ الدعول كإعطاء الكلمة الأختَة للمتهم كت٤اميو          

كبعد الإطلبع على الأدلة يقرر الرئيس قفل باب ات١رافعة كحجز القضية للحكم بعد ات١داكلات في نفس 
غتَ أنو ت٬وز للرئيس أف يعدؿ عن قراره بقفل باب ات١رافعات من تلقاء نفسو  .قةاتٞلسة أك في جلسة لاح

 .2أك بناء على طلب أحد الأطراؼ إذا رأل أف ذلك يفيد لإظهار اتٟقيقة
 المطلب الثاني: إجراءات الطعن في الحكم

تتمثل    ة.طعن عادية، كطرؽ طعن غتَ عادي تنقسم طرؽ الطعن في جنحة الغش اتٞبائي إفُ طرؽ      
طرؽ الطعن العادية في: ات١عارعة كالاستئناؼ، أما طرؽ الطعن الغتَ عادية فتنحصر في الطعن بالنقض 

ختَ يكاد يكوف منعدـ التطبيق في جرتٯة الغش اتٞبائي كالتماس إعادة النظر، إلا أف ىذا الطريق الأ
 خاصة كاتٞرائم اتٞبائية عامة.

 الفرع الأول: طرق الطعن العادية
 ستئناؼ.رعة كالإاتنقسم طرؽ الطعن العادية إفُ قسمتُ ت٫ا: ات١ع        

 : المعارضةأولاً 
عليو أك  ىتعتبر ات١عارعة طريق من طرؽ الطعن العادية كحق ات١عارعة مقرر فقط للطرؼ ات١دع         

أك ات١ستأنف ات١ستأنف عليو ات١تخلف أك ات١تغيب عن ات٠صومة التي كاف قد باشرىا عده الطرؼ ات١دعي 
 في ات٠صومة.

                                                           
1
، ص ص 2005ىيثم عبد الرتٛاف البقلي، الأحكاـ ات٠اصة بالدعول اتٞنائية الناشئة عن اتٞرائم الإقتصادية، أطركحة دكتوراه، جامعة القاىرة، مصر،   

253 ،254 . 
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إتٕاه أم طرؼ في الدعول بتخلفو عن حضور اتٞلسة إذا فَ يكن  كبالتافِ يكوف اتٟكم غيابيان       
 من ؽ.إ.ج.ج. 407، 345كفقا لأحكاـ ات١ادتتُ  التكليف باتٟضور قد سلم لو شخصيان 

ن حضور جلسة إتٕاه أم طرؼ تٗلف ع غيابيان  ككأصل عاـ ت٭ق للمحكمة أف تصدر حكمان     
رغم أننا نستبعد تٗلف ىذه الأختَة لأنها ىي من قدـ  .المحاكمة سواء ات١كلف بالضريبة أك الإدارة اتٞبائية

 طلب تٖريك الدعول العمومية.
أياـ  10إفُ الطرؼ ات١تخلف عن اتٟضور كلو أف يرف  معارعتو في مهلة  كيبل  اتٟكم الصادر غيابيان      

( شهرين إذا كاف 02ي  اتٟكم إذا كاف التبلي  لشخص ات١تهم كت٘دد ات١هلة إفُ)من تاريخ تبل إعتباران 
 .2الطرؼ ات١تخلف يقيم خارج التًاب الوطن

كلو أف قانوف الإجراءات اتٞزائية  .كعليو تنطبق على الطرؼ ات١دني نفس الإجراءات ات١قررة للمتهم      
من ؽ.إ.ج.ج. كما تنطبق  412، 411ادتتُ لأحكاـ ات١ فَ تٮص الطرؼ ات١دني بالذكر صراحة طبقان 

من  307إذا إعتمدنا على نص ات١ادة  .ىذه الأحكاـ على الإدارة اتٞبائية كات١الية في القضايا الضريبية
تتأسس كطرؼ مدني إلا أف بقية القوانتُ اتٞبائية تلزـ القاعي الذم ت٭كم  أف التي تٕيز ت٢ا .ؽ.ض.ـ

ف  الغرامات كالوعاء الضريبي)ات١بل ( ات١تهرب منو. إلا أنو بالنظر إفُ بالإدانة أف ت٭كم على ات١تهم بد
خاصة أف  .بات١ادة الضريبية ةتعلقاتٞزائية ات١حكاـ الألمس معارعة في نكاد نبل لا  اتٞانب العملي فنادران 

 لذا فهي تتوفُ متابعة القضية منذ تقدنً اتٞبائية. تٖريك الدعول تكوف بتقدنً شكول من الإدارة
 شكواىا تٟتُ البث فيها تْكم.

ماقضي الغيابي كأف فَ يكن بالنسبة لكل  كأختَا يتًتب على ات١عارعة التي يرفعها ات١تهم في اتٟكم       
بو. كإذا ت٘ت ات١عارعة من الإدارة اتٞبائية في اتٟكم اتٞزائي أعتبر اتٟكم كأف فَ يكن بالنسبة ت١ا قضي بو 

 في الدعول اتٞبائية.
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 : الإستئنافثانياً 
من ؽ.إ.ج فإنو ت٬وز إستئناؼ  الأحكاـ الصادرة في مواد اتٞنح  416بالرجوع إفُ نص ات١ادة         

كذلك دكف قيد أك شرط من طرؼ ات٠صوـ في الدعول. كىذا بإستثناء الأحكاـ التحضتَية التي فصلت 
 .1في مسائل عرعية أك دفوع إلا بعد اتٟكم الصادر في ات١وعوع

اتٟكم بة للجنحة اتٞبائية ت٬وز إستئناؼ فإنو بالنس .من ؽ.إ.ج.ج 416يو كبالرجوع إفُ ات١ادة كعل     
      تعويضات مدنية أك غرامات جبائية. الصادر فيها سواء كانت العقوبة حبس أك غرامة مالية أك 

 ( أياـ:10من ؽ.إ.ج.ج فإف الإستئناؼ يرف  في مهلة) 418ككقاعدة عامة بالرجوع إفُ نص ات١ادة 
 ؛من يوـ النطق باتٟكم اتٟضورم إعتباران 
 لبلدم أك النيابة العامة إذا كافمن التبلي  للشخص أك للموطن أك ت١قر المجلس الشعبي ا إعتباران 

 تٟكم غيابي.ا 
 من ؽ.إ.ج.ج: 347ك 345للمادتتُ  طبقان  إعتباريان  كيعتبر اتٟكم حضوريان     

 ؛إذا حضر ات١تهم اتٞلسة
 ؛، كتٗلف عن اتٟضور بدكف عذر مقبوؿتهم بالتكليف باتٟضور شخصيان إذا بل  ات١

 ؛إذا أجاب ات١تهم على نداء إتٝو كغادر قبل تٝاع اتٟكم
 ؛إذا حضر اتٞلسة كرفض الإجابة أك برر تٗلفو عن اتٟضور

 متن  عن حضور اتٞلسات التي أجلت إليها الدعول.أإذا 
 ائي مدد أخرل للبستئناؼ تتمثل في:ىذا   كقد كع   ات١شرع اتٞن               

 ؛ستأنف أحدىم في ات١واعيد القانونية ات١قررة للئستئناؼأيوـ لباقي ات٠صوـ إذا  15
 شهرين إعتبارا من يوـ النطق باتٟكم بالنسبة للنيابة العامة.

من ؽ.ض.ـ.  522كبالرجوع إفُ النصوص اتٞبائية ت٧د أنو من جهة ألزمت أحكاـ ات١واد         
المحاكم في حالة الإدانة أف ت٭كم على  .من ؽ.ط 36من ؽ.ت، ك 121ك من ؽ.ر.ر.أ 136ك
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ات١كلف ات١تهم بدف  الرسوـ التي من المحتمل أف يكوف قد تم تدليسها أك تعريضها للخطر، كمن جهة 
من ؽ.ض.ـ. قد أجازت لإدارة الضرائب أف تتأسس كطرؼ مدني في حالة  307أخرل ت٧د أف ات١ادة 

كبالتافِ ىل تٯكن للقاعي أف ت٭كم في حالة  .على شكول من إدارة الضرائب يق قضائي بناءن فتح تٖق
 دارة بالتعويضات اتٞبائية أـ لا؟.الإغياب 
 العادية. غير : طرق الطعنثانيالفرع ال
 طرؽ الطعن غتَ العادية فتنحصر في الطعن بالنقض كالتماس إعادة النظر، إلا أف ىذا الطريق      
كبالتافِ نستبعده  يكاد يكوف منعدـ التطبيق في جرتٯة الغش اتٞبائي خاصة كاتٞرائم اتٞبائية عامة الاختَ

من الإسقاط على ىذه اتٞرتٯة لأف تطبقيو بالنسبة ت٢ا منعدـ كبالتافِ يبقى تطبيقو مقتصران فقط على 
 .اتٞرائم العادية عمومان دكف الأخذ بو في جرتٯة الغش اتٞبائي

 إفُ أحكاـ قانوف الإجراءات اتٞزائية ت٧د أف للنيابة العامة كللمتهم كللطرؼ ات١دني بالرجوع    
أياـ من يوـ النطق بالقرار بالنسبة للؤطراؼ الذين حظركا  8الطعن بالنقض أماـ المحكمة العليا في مهلة  

 أك من ينوب عنهم كيكوف ذلك في:
 باتٟبس الإحتياطي؛ما يتعلق منها  _ قرارات غرفة الإتهاـ ما عدا      
_ في أحكاـ المحاكم كالمجالس القضائية الصادرة في آخر درجة أك ات١قضي بها بقرار مستقل في      

 الإختصاص.
كللئشارة فإف نفس اتٟكم يطبق على ات١تهم الذم يقوـ بالطعن بالنقض في قرار غيابي قبل إنقضاء   

ستقرت في قراراتها على التصريح بعدـ قبوؿ طعوف ات١هلة، كعلى ىذا الأساس ت٧د أف المحكمة العليا إ
 كلما رفعوا طعونان في قرارات غيابية فَ تبل  ت٢م بعد.متهمتُ ك أطراؼ مدنية لكونها سابقة على أكانها  

رف  الطعن بالنقض بتقرير لدل قلم كتابة اتٞهة التي أصدرت القرار ي  أولًا : إجراءات الطعن بالنقض
كوف التقرير موقعان من الكاتب كالطاعن أك ت٤اميو أك كيل مفوض عنو بالتوقي ، ات١طعوف فيو كت٬ب أف ي

 .1ترفق نسخة من المحضر ككذا التقرير تٔلف القضية
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أما بالنسبة للنيابة العامة فيحصل طنعها من قبل النائب العاـ لدل المجلس القضائي شخصيان أك من    
للجهة القضائية الطعن بالنقض أماـ كتابة الضبط التاب  رف  أحد مساعديو عن طريق التصريح برغبتو في 

 .1ات١صدرة للقرار ات١طعوف فيو
ك بالنسبة للمتهم غتَ المحبوس كات١دعي ات١دني )الإدارة اتٞبائية( فإف طعنهما يتم بالتقدـ إفُ كتابة الضبط  

  الطعن أماـ الكاتب ات١ختص التابعة للجهة القضائية التي أصدرت القرار ات١طعوف فيو كإبداء الرغبة في رف
الذم يقوـ بتدكين ) رغبتو في ت٤ضر( كإذا تم من ت٤اميو أك ككيلو ات٠اص ات١فوض تْق الطعن كق  المحضر 

 .2طرؼ ات١صرح بو من
على كاتب الضبط أف يبل  طعن ات١سؤكؿ ات١دني أك الإدارة اتٞبائية إفُ كما تٕدر الإشارة إليو أنو يتعتُ    

كباقي الأطراؼ بكتابة موصى عليها م  الإشعار بالوصوؿ، م  العلم أنو ينبغي تبلي  طعن  النيابة العامة
  .3يومان إعتباران من تاريخ التصريح بالطعن 15المحكوـ عليو إفُ تٚب  ات٠صوـ في أجل لا يتعدل 

 آثار الطعن بالنقض ثانياً:
 لي:.ج ما يمن ؽ.إ 499على الطعن بالنقض كفقان للمادة  يتًتب     

 _ كقف تنفيذ اتٟكم خلبؿ ميعاد الطعن؛
 _ كقف تنفيذ اتٟكم من يوـ رف  الطعن إفُ صدكر اتٟكم من المحكمة العليا بشأف الطعن؛

_ الإفراج عن ات١تهم أك المحبوس بعد إستنفاذ مدة اتٟبس ات١ؤقت ات١قضي ببراءتو أك إعفائو أك إدانتو 
 بس م  إيقاؼ التنفيذ أك بالغرباتٟ
 
 
 
 

                                                           
 .280جيلبفِ بغدادم، ات١رج  السابق، ص   1
 .224، ص2014، دار ىومو، اتٞزائر، 2014لسنة  9زائية اتٞزائرم، ط ت٤مد حزيط، مذكرات في قانوف الإجراءات اتٞ  2
 من ؽ.إ.ج. 507ات١ادة   3
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  ل الثاني: العقوبات المطبقة على جريمة الغش الجبائيالفص
طبق العديد من العقوبات على ات١كلف  بالنظر إفُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم ت٧د أف ات١شرع       

بالضريبة سواء كانت عقوبات إدارية أك عقوبات جزائية. فات١شرع منح اتٟق للئدارة اتٞبائية في تسليط 
ة. كىذا ما نستشفو من خلبؿ إستعماؿ ات١شرع سلطة تقدير ات١مارسات التدليسيالعقوبة إنطلبقان من 

لعبارة " كلما تستٌ تقدير حالة التدليس" أك "كلما تبتُ"، تٔعتٌ أنو إذا فَ تتمكن الإدارة اتٞبائية من 
إثبات كجود ات١كلف بالضريبة في كععية مرتكب أعماؿ غش فلب تستطي  في ىذه اتٟالة توقي  

ات. كيظهر الوجو التقديرم للسلطة أيضان في حالة تقدير ات١بل  ات١تملص منو كالذم على أساسو العقوب
علبكة على أنو يرج  للئدارة في ت٣اؿ الرسم على رقم الأعماؿ  تفرض عقوبات النقص في التصريح.

من طرؼ الإدارة  ىذا من جهة تسليط العقوبة سلطة تقدير ات١بل  ات١غشوش فتوق  العقوبة اتٞبائية ات١ناسبة
  اتٞبائية.

أما إذا كيفت ىذه الأعماؿ التدليسية سواء كانت جزئية أـ كلية على أنها تشكل جنحة بغرض     
التملص من الضريبة فهي بذلك تشكل جنحة غش جبائي التي فرض ات١شرع عليها عقوبات جزائية 

عها علبكة إفُ إمكانية اتٞم  بتُ كالتكملية التي رخص ات١شرع بفر بالإعافة إفُ العقوبات الإدارية 
العقوبتتُ الإدارية كاتٞزائية كىذا كفقان للسطة التقدرية لقاعي تطبيق العقوبة طبقان للسياسة اتٞنائية التي 

 ينتهجها. 
 المبحث الأول: أنواع العقوبات المطبقة على جريمة الغش الجبائي

زاء ات١افِ  أف جانب من الفقو إعتبرىا ذلك اتٞفَ يعرؼ التشري  اتٞبائي العقوبة اتٞبائية إلا        
ات١فركض من طرؼ الإدارة اتٞبائية على ات١كلف بالضريبة تٔقتضى القانوف كتٖت رقابة القاعي. كتٔوجب 
ىذا التعريف يتبتُ أف العقوبة اتٞبائية عبارة عن جزاء مافِ صادر عن السلطة الإدارية تٔوجب القانوف 

 إلتزاماتو اتٞبائية. كات١وقعة على كل من خالف
فِ الإدارم للعقوبة اتٞبائية ينبغي تسليط الضوء على ىذا ات١فهوـ لتمييزه فمصطلح اتٞزاء ات١ا          

 عن العقوبة اتٞزائية كالتعويض ات١دني .
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كيوقعو القاعي على من تثبت  تعرؼ العقوبة اتٞزائية على أنها ذلك اتٞزاء الذم يقرره ات١شرع          
. كعرفها الأستاذ عبد الله سليماف على أنها " رد الفعل الإجتماعي على 1كليتو في إرتكاب اتٞرتٯةمسؤ 

بينما ت٬د . 2إنتهاؾ القاعدة اتٞنائية ينص عليو القانوف كيأمر بو القضاء كتطبقو السلطات العامة"
ان كاف يرتكبو الشخص التي تنص على أف " كل فعل أي 3من القانوف ات١دني 124التعويض سنده في ات١ادة 

تٓطئو كيسبب عرران للغتَ يلزـ من كاف سببان في حدكثو بالتعويض". فيهدؼ التعويض ات١عادؿ إفُ تٖقيق 
الوظيفة الإصلبحية تّبره للؤعرار اللبحقة بات١تضرر. كتسبب ات١خالفات في المجاؿ اتٞبائي بدكرىا عرران 

إلا أف طبيعة التعويض تٗالف عن  تٞبر ىذا الأعرار.فرض عقوبات جبائية للخزينة العمومية ت٦ا يتطلب 
العقوبة اتٞبائية من حيث جهة الفرض كمقدار التعويض، فيفرض القاعي على كل من سبب عرران للغتَ 
تعويضان ت٭دد قانونان أك إتفاقان أك يقدر القاعي نفسو. في حتُ أف العقوبة اتٞبائية ت٤ددة قانونان كلا تٯكن 

 اتٞبائية تقدير قيمتها خارج النصوص التشريعية كالتنظيمية. ةر للقاعي كلا الإدا
 جزائيةالجبائية و العقوبات الالمطلب الأول: 

بالنظر إفُ أحكاـ التشري  اتٞبائي يتبتُ أف العقوبات ات١نصوص عليها في ت٥تلف قوانتُ          
نفها جانب من الفقو إفُ كيص ،4إفُ فئتتُ: عقوبات جبائية كعقوبات جزائية الضرائب تصنف عمومان 

 .5عقوبات إدارية كأخرل جزائية
فلب تفيد العقوبة  .كعليو ينبغي تٖديد بعض ات١فاىيم قبل الغوص في تٖليل العقوبات اتٞبائية          
"Peine"  شرع جزاءات مالية إذارية كلاسيما عند إستعمالو

ُ
بل تستعمل للدلالة على اتٞزاء. كيعتبرىا ات١

 Pénalitوبة" تٔفهو ـ "اتٞزاء" " ت١صطلح "العق
                                                           

 .229، ص2003أحسن بوسقيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائي العاـ، دار ىومو،   1
 .409، ص 1995، د.ـ.ج،  اتٞزائر، 2عبد الله سليماف، شرح قانوف العقوبات اتٞزائرم، القسم العاـ، اتٞزء   2
ات١عدؿ للقانوف ات١دني. 20/06/2005ات١ؤرخ في  10_05ات١عدلة بالقانوف رقم  124ات١ادة   3  

4 «  Concernant les sanctions en matiére fiscal, elles sont chassées, généralemen en deux catégories 
les sanctions fiscales et les sanctions pénales », T. lambert, les sanctions administratives fiscales, 
aspects de droit comparé, coll finances publiques, harmattan, paris, 2006, p5. 
5 Les sanctions fiscales constituent une catégorie particuliere de santions administratives) G. 
bachelier, les sanctions fiscales dans la jurisprudence du conseil d’etat, R.F.P, n°65, L.G.D.J, 1999, 
p17.   
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 الفرع الأول: العقوبات الجبائية
بالنظر للتشري  اتٞبائي اتٞزائرم فات١شرع فَ يعرؼ العقوبة اتٞبائية، إلا أنو كبالنظر إفُ الفقو             

اتٞبائية الفرنسي ات١قارف ت٧د أف جانبان من الفقو إعتبرىا ذلك "اتٞزاء ات١افِ ات١فركض من طرؼ الإدارة 
. كتٔوجب ىذا التعريف يتبتُ أف العقوبة 1على ات١كلف بالضريبة تٔقتضى القانوف كتٖت رقابة القاعي"

اتٞبائية عبارة عن جزاء مافِ صادر عن السلطة الإدارية تٔوجب القانوف كات١وقعة على كل من خالف 
 .2" ية يوق  من طرؼ سلطة عامةيقصد بالعقوبة اتٞبائية "جزاء ذك طبيعة مالإذف  إلتزاماتو اتٞبائية.

كىي جزاء جبائي ت٬د سنده في القوانتُ  ،ةاتٞبائية كات١صادر  الغرامة :إف العقوبات اتٞبائية نوعاف      
كإف كانت تٚيعها تتفق على فرض  ان كمقدار  خر مضمونان ذه العقوبات من نص إفُ آكتٗتلف ى اتٞبائية،

         مات.االغر 
 ية الجبائ ةالغرام :أولاً 

بالنظر للتشري  اتٞبائي اتٞزائرم نلبحظ أف ات١شرع فرض الغرامة اتٞبائية على ات١كلف             
بالضريبة حتى كإف فَ تتضرر الإدارة من جراء عدـ التصريح، كما لو أغفل أك أخطأ ات١كلف بالضريبة في 

الغرامة تٔحاكلة ات١كلف القياـ بأعماؿ بياف من البيانات ات١لزـ بها جبائيان. كعليو فلم يقتًف ات١شرع تطبيق 
، كلا يرتبط تطبيق ىذه الغرامة تٔبل  معتُ غش قصد التملص كلا بنوع معتُ من الضرائب كالرسوـ

 للضريبة أك أجل ت٤دد لإستحقاقها.
أطلق عليها مصطلح كيلبحظ أف تسمية ات١شرع للغرامة اتٞبائية الصادرة عن الإدارة اتٞبائية         

"Amende Fiscale" عي اتٞزائي بالغرامة اتٞزائية           كنص على الغرامات التي ينطق بها القا
 "Amende Péale "  كتعتبر الغرامة الثانية نوعان من العقوبات اتٞزائية على خلبؼ الغرامة اتٞبائية ،

 التي كانت طبيعتها القانونية ت٤ل خلبؼ قضائي كفقهي.

                                                           
1 En ce sens voir: M BOUVIER, aI ntradiction au droit fiscal général et la  théorie de l impot, éd, 
L.G.D.J, 2000, P 112.   
2 Voir sur site :www. Mémoire online. Com. 
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ات بالتفصيل، ت٬در بنا التطرؽ أكلان للطبيعة القانونية للغرامة اتٞبائية، ىل كقبل التطرؽ ت٢ذه العقوب    
ىي عقوبة جزائية أك تعويضان مدنيان؟ كأيضان إذا ماكاف توقيعها يتم بطلب من إدارة الضرائب أك يوقعها 

 القاعي من تلقاء نفسو؟.
دىب افُ أنها جزاءات إدارية من ىناؾ إتٕاىات ت٥تلفة حوؿ طبيعة الغرامات اتٞبائية، فهناؾ رأم     

أجل الستَ اتٟسن للمصافٌ الادارية الضريبة، كت٭كم بها القاعي حتى لاتكوف إدارة الضرائب خصمان 
كحكمان في نفس الوقت، لكن ات١عيب في ىذا الرأم ات٠لط بتُ اتٞزاءات الإدارية كات١الية، فاتٞزاء الإدارم 

 .1العمومية، أما اتٞزاءات ات١الية توق  على الأفرادىو عقوبة توق  على من ت٢م صفة ات١رافق 
كىي عقوبة تكميلية  كجاء رأم ثاني كأعتبر الغرامة اتٞبائية على انها ذات طبيعة جنائية خالصة،     

ل في تبرير الرأم انها لا جزاء تفرعو الدكلة تٔا ت٢ا من سلطة السيادة يتضاؼ افُ العقوبة الأصلية، كق
واعد القانونية ات١تعلقة بات١صلحة الضريبية كليس ت٢ا ام صفة من صفات تعويض عن عمانا لتنفيذ الق

ا الرأم من النقد فات١شرع ينص على مبل  التعويض تّانب الغرامة اتٞزائية كلا ذلكن فَ يسلم ى .2الضرر
بة م انو لاتٯكن النص على عقو أ .يقبل من حيت القاعدة اتٞنائية اتٞم  بتُ عقوبتتُ من نوع كاحد

ففي كل النصوص اتٞبائية ت٧دىا تنص  الغرامة اتٞبائية كاتٞزائية في نص كاحد كت٫ا من نفس الطبيعة،
اف إخضاع الغرامة اتٞبائية لبعض الأحكاـ ات١دنية  ك  على الغرامتتُ معان، ىذا دليل على طبيعتهما ات١ختلفة.

 .3كمبدأ التضامن بتُ اتٞناة ينفي عنها الطبيعة اتٞنائية البحتة
عن الضرر الذم يصيب ات٠زينة  مدنيان  عتبار الغرامة اتٞبائية تعويضان أفُ إالث ثكذىب رأم        

ا الرأم يعتمد على أساس اف كل من يلحقو عرر لو اتٟق في ذكى العمومية من ت٥الفة الالتزامات اتٞبائية،
 ات١طالبة بالتعويض.

التشري  الضريبي حكمتها المحافظة على حقوؽ لأف ذاتية  دنيف الغرامة الضريبة ىي تعويض مإ       
ف أه اتٟكمة ليس من مقتضاه إعفاء صفة جديدة على جزاء معتُ تٯكن ذىات٠زانة العامة. بإعتبار 

                                                           
، دار اتٞامعات ات١صرية، ط، جراالبشرل يتّر االشو  1   .60، ص1972، مصر، 1ئم الضرائب كالرسوـ
 .203ص ،1996،  .ب.فد،  .د.فد جرائم ات١خدرات كالتهرب اتٞمركي كالنقد، عوض، ت٤مد 2
 .201ص، 1990مصر،  ،القاىرة ، .د.فد، اتٞرائم الضريبية سركر، اتٛد فتحي 3
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خلق نوع جديدة من اتٞزاء  إفُ ك اتٞنائي ،ام اننا لسنا في حاجةأات١دني  م من اتٞزائتُأينطوم تٖت 
يكوف اتٟكم فيها من  ذاتابعة للدعول العمومية الأصلية ت٢ ككذلك الدعول اتٞبائية ىي دعول مدنية

ه اتٞرائم الضريبة يذىب تٟساب ات٠زينة ذم يقضي بو في ىذفالتعويض ال ،1طرؼ المحكمة اتٞنائية
 للغرامات اتٞزائية. العمومية خلبفان 

 ،2قدار الضررأف التعويض لات٬وز تْسب طبيعتو ككظيفتو لا يصح أف يتجاكز م ا الرأمذلكي ينتقد ى   
 حياف تفوؽ الضرر الذم يلحق ات٠زينة العمومية .لكن بالنسبة للغرامة اتٞبائية فهي في بعض الأ

ا ذكى عتبر الغرامة اتٞبائية ذات طبيعة مزدكجة تٕم  بتُ اتٞزاء كالتعويض،إخر آ رأمبيد أنو ذىب      
رائم التهرب جل  التي يقضي بها كتعويض في عتبار ات١باأىو الرأم الراجح بتُ أغلبية الفقهاء كالقضاء إفُ 

فهي عقوبة توق  على مرتكب  قوبة كالتعويض في نفس الوقت،عذات طبيعة ت٥تلطة تٕم  بتُ صفتي ال
 .ه اتٞرتٯةذعرار ىأتٟقها من عما  كىي تعويض للخزانة العامة  اتٞرتٯة،

ف الغرامة اتٞبائية أالرأم على  ذاى احيث جاء في ذلك أيضا الدكتور بوسقيعة كفتحي سركر أيد         
لا بناء على طلب الإدارة ات١ختصة )إدارة إذات طبيعة ت٥تلطة بتُ صفتي العقوبة كالتعويض كلا يقضي بها 

  بتُ بعض خصائص الدعول اتٞزائية كبتُ بعض خصائص الدعول مفالدعول اتٞبائية تٕ. الضرائب(
 .3يها تارة الطاب  اتٞزائي كتارة الطاب  ات١دنيليغلب عه كلا تلك كات٪ا ذات١دنية ، دكف اف تكوف لا ى

كما أخذت المحكمة العليا باتٞزائر بهذا الرأم بشاف ات١خالفات الضريبية في قرار       
، نقضت 136291 عن غرفة اتٞنح كات١خالفات القسم الثالت في القضية رقم 1996/10/07بتاريخ

كانتهت المحكمة العليا في قرارىا افُ  يو دعول الضرائب،فيو قرار من ت٣لس قضاة تلمساف الذم كصف ف
كاف خالطها التعويض كمن تٙة لات٬وز اتٟكم  ،اتٞبائية التي تغلب عليها العقوبة الطبيعة ات١ختلطة للغرامات

 .4بها إلا بناء على طلب إدارة الضرائب

                                                           
 .197ص ،ج نفس ات١ر  اتٞرائم الضريبية، سركر، اتٛد فتحي 1
 .169ص ،1963، دار ات١عارؼ، مصر، 1التجرنً في تشريعات الضرائب، ط حسن صادؽ، ات١رصفاكم 2
 .283ص، 1994اتٞزائر،  ،1994لسنة  2 العدد المجلة القضائية للمحكمة العليا، الطبيعة القانونية للدعول اتٞبائية، بوسقيعة،أحسن  3
 .337ص سابق،الرج  ات١ السبتي،فارس  4
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كلا يقدـ  ناقصان  أنو تٯثل حلبن ىب معارعوه إفُ القوؿ بذأيضا من النقد،حيث  فَ يسلم ىدا الرأم       
فهذه ات١بال  إما  .1كماتٕرم عليو أحكاـ العقوبة لأحكاـ التعويض، تٮض  من الآثار حسما بتُ ما معياران 

ختيار بتُ ىاتتُ كلكل منهما صفة تستبعد صفة أخرل كلذلك ت٬ب الإ .أنها تعويضان  عقوبة كإما
 .2الصفتتُ

ذكر الذم قاـ ال لفقرار المحكمة العليا السامن رغم كبال ات١سالةه ذفي ى كحسب رأم غالبية الفقو     
ف الغرامة أىو  نادل بو فقهان كرغم اف ات١. بتغليب الصفة ات١ختلطة  على الطبيعة القانونية للغرامة اتٞبائية

نها أائل بفُ الرأم القإكتً أينا ت٪يل أنو في ر ألا إ اتٞبائية ذات طبيعة ت٥تلفة تٕم  بتُ العقوبة كالتعويض،
الغش  ر الذم أصاب ات٠زينة العمومية نتيجةلا تعويض عن عر إنو في رأينا ماىي لأ تعويض مدني تْت،

تٯن  ات١شرع من  ك تقضي بهما، فلب يوجد في القانوف ماأف المحاكم اتٞزائية ىي التي تٖكم أككوف  ،اتٞبائي
ة ىي دعول مدنية متصلة بالدعوم يائاعطاء المحاكم اتٞزائية ىذا الاختصاص ، تْكم أف الدعول اتٞب

 العمومية.
مور بتُ الرأم القائل بوجوب عدـ خلط الأ كعليو كحسب الرأم الراجح فإننا نذىب م         

ـ تعويض مدني في القوانتُ اتٞبائية لرف  أذا كانت الغرامة اتٞبائية عقوبة إالطبيعتتُ، كيتعتُ إبراز ما 
سباب صعوبة تٖديد الطبيعة القانونية للغرامة أأف من الإشارة إليو  كما ينبغي اللبس كات٠لط القائم.

اتٞبائية ىي صياغة النصوص القانونية اتٞبائية الناطقة بالغرامات، فأحيانا تستعمل عبارة ".....الغرامة 
د ك كحأأخرل عبارة "....تطبق غرامة مساكية ؿ..... ات١عاقب بها...." كيفهم منها أنها عقوبة، كأحيانان 

 نو ترؾ السلطة التقديرية للقاعي في تٖديد قيمتها.نها تعويض لأأدنى..." كيفهم منها أ
ف تكوف الصياغة القانونية كالتافِ :" ....بالنسبة للعقوبات اتٞبائية أجدر ففي رأينا كاف من الأ      

حداث أمر لا ستإك ات١ختلطة ىي أيقدر تعويض بغرامة تقدر ب...." لأف مسألة الطبيعية ات١زدكجة 
 ساس لو من القانوف.أ

                                                           
 204.ص سابق،الرج  ات١ مد عوض،ت٤ 1
 .218، ص1993 مصر، دار غريب للطباعة، القاىرة، احكاـ التجرنً في قانوف الضريبة العامة على ات١بيعات، عامر)ابوبكر الصديق(، ت٤مد 2
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ة الغرامات اتٞبائية كفقان ت١ختلف القوانتُ التشريعية اتٞبائية سسنتوفُ دار كعليو فوفقان ت٢ذه الدراسة        
 حسب ما يلي:

 
 عقوبات قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة:-أ

 ىذا ىو زاء ات١تًتب علىتٞبالتافِ فإف ا كبة يعتبر التصريح أىم إلتزاـ يق  على ات١كلف بالضري          
عقوبة غرامة جبائية قد يتعرض ت٢ا ات١كلف بالضريبة تلك ات١تعلقة بعدـ تقدنً التصريح بالوجود ات١نصوص 

دج نتيجة ت٥الفة  30.000من ىذا القانوف بدف  غرامة مالية ت٤ددة ب  183عليو في ات١ادة 
 ـ..ض.ؽ – 1ؼ  – 194اتٞبائية حسب ات١ادة  لإجراءاتا

بصدد الضريبة  أماالضريبة على ات١كلف بها الذم فَ يقدـ تصريح السنوم ،  كما تفرض تلقائيان        
، تٔضاعفة ات١بل  ات١فركض عليو "  IBSالشركات  أرباحاك الضريبة على  IRGالإتٚافِعلى الدخل 

التصريح السنوم بعد  ـ(، كما تٗفض ىذه الزيادة عند تقدنً.ض.ؽ 192) ات١ادة  % 25بنسبة 
 % 10، كذلك بنسبة الآجاؿنقضاء ىذه إالمحددة في غضوف الشهرين ات١واليتُ لتاريخ  الآجاؿنقضاء إ

 .ؽ 322شهرين ) ات١ادة  التأختَاذا كانت مدة  % 20فُ إفَ تتعدل مدة التأختَ شهر كاحد ، ك  إذا
 ـ (..ض

 _NEANT_ ية التي تٖمل عبارة " لاشيء "للتصرت٭ات السنو  ات١تأخر يداعالإكما يتًتب على      
  :الغرامات التالية 
  ؛دج عندما تكوف مدة التأختَ شهر كاحد 2500 -
  ؛دج عندما تتجاكز التأختَ شهر كاحد كأقل من شهرين 5000 -
  .دج عندما يفوؽ التأختَ شهرين 10000 -

سس ملزـ بتقدنً تصرت٭ات تتضمن  الأعندما يصرح ات١كلف بالضريبة كما تٕدر الإشارة إليو أنو         
على  يدأك غتَ صحيح، يز  ناقصان  دارة لتحديد كعاء الضريبة، تصرت٭ان ك العناصر التي تعتمد عليها الإأ

 ـ( كالتافِ:.ض.من ؽ 193مبل  اتٟقوؽ ات١تملص منها ) ات١ادة 
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 ؛دج أك تساكيو 50 000إذا كاف مبل  اتٟقوؽ ات١تملص منها تقل عن    %10نسبة  -
دج  200 000كتقل عن دج  50.000 تفوؽإذا كاف مبل  اتٟقوؽ ات١تملص منها  % 15نسبة  -

  ؛أك تساكيو
 دج. 200.000يفوؽ ذا كاف مبل  اتٟقوؽ ات١تملص منها ا % 25نسبة  -

 ستعماؿ مناكرات كطرؽ تدليسية تطبق زيادات تقدر ب:إت٤اكلة  في حالة إلا أنو       
ك ما أدج  5.000.000أقل من  قدار اتٟقوؽ ات١تملص منها سنويان إذا كاف م % 100نسبة  -

 ا؛يساكيه
 دج. 5.000.000إذا كاف مقدار اتٟقوؽ ات١تملص منها سنويا اكثر من % 200نسبة  -

تعاب كت٥تلف نقاصات كالأالتصريح بالعمولات كات١كافآت عن الوساطة كالإ عدـ فأكما       
شخاص الذين لا يكشفوف عن ىويتهم عمن الشركط ات١قررة في الأ خرل التي تدف  ت٢ؤلاءات١كافآت الأ

بدف  غرامة جبائية تٖسب بتطبيق ععف النسبة القصول للضريبة على الدخل الاتٚافِ  1761ات١ادة 
 على ات١بال  ات١دفوعة أك ات١وزعة.

مساكية لثلبت مرات  ان لة، فإف الغرامة اتٞبائية ات١عاقب بها تكوف دائمفأما في حالة الرسوـ ات١غ         
 ـ (..ض.ؽ -3ؼ  – 303دج ) ات١ادة  5000ف تقل عن أمبل  ىذه الرسوـ دكف 

دج كل 30.000افُ  دج10.000ـ تعاقب بغرامة جبائية تتًاكح من .ض.ؽ 304أما ات١ادة          
ئب عواف ات١ؤىلتُ معاينة ت٥الفات تشري  الضراالأشخص يتصرؼ بأم طريقة كانت تْيث يتعذر على 

 القياـ تٔهامهم.
جراء الرقابة إعواف من كفي حالة التأكد خلبؿ ات١عاينة أف المحل مغلق لأسباب تهدؼ افُ من  الأ      

 جراء معاينتتُ متتاليتتُ ككاف المحل مغلقا.إمرات في حالة  3عف ادج كتض 50.000تٖدد الغرامة ب 

                                                           
من ت٦ارسة مهن غبر تٕارية  قوف أرباحان من قانوف الضرائب ات١باشرة  تنص على :" ت٬ب على مستَم ات١ؤسسات كات١كلفتُ بالضريبة الذين ت٭ق 176ات١ادة  1

كأتاكل عن براءات رخص كعلبمات الصن  كمصاريف التقنية ك ات١قر كغتَىا من ات١كافآت، إفُ أشخاص لا  كالذين يدفعوف اثناء ت٦ارسة مهنهم، أتعابان 
اتٞبائي ات٠اص بات١ستفيدين كعنواف  التعريف كأتٝائهم كرقمينتموف افُ مستخدميهم ات١ؤجرين ، أف  يصرحوا بهذه ات١بال  في كشف يبتُ ألقاب ات١ستفيدين 

 .رفاؽ ىذا الكشف بالتصريح السنوم"إات١بال  التي قبضها كل مستفيد، كت٬ب ك شركائهم كعناكينهم 
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ركة في اعداد اك استعماؿ كثائق اك معلومات تعاقب عن ات١شا ت٧د أنها ـ.ض.ؽ 306ات١ادة  بالنظر إفُك 
مثل تك شركة تأكل شخص   أشملبصفة ك  أك بالأحرل  .يثبت عدـ  صحتها من قبل ككيل اك خبتَ

 مهنتها في مسك سجلبت المحاسبة أك في ات١ساعدة على مسكها لعدة زبائن بغرامة جبائية قدرىا:
 ؛ة عليوتبثدج عن ات١خالفة الاكفُ ات١ 1000 -
 ؛دج عن ات١خالفة الثانية 2000 -
 دج عن ات١خالفة الثالثة. 3000 -

فُ غرامة ات١بل  عن كل ت٥الفة جديدة دكف أف يستوجب ذلك التمييز فيما إدج 1000بإعافة  ىذاك      
  .ك بالتزامنأإما بالتعاقب ريبة اك لدل عدة مكلفتُ كلف كاحد بالضمرتكبت ات١خالفات لدل أذا إ

 ضرائب غير المباشرة :عقوبات قانون ال –ب 
ميز بتُ نوعتُ من العقوبات  أنو أما فيما تٮص عقوبات قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة ، ت٧د      
  .عقوبات ثابتة كعقوبات نسبية :اتٞبائية

 عقوبات ثابتة:_
اـ القانونية كحعاقب على تٚي  ات١خالفات للؤت ، ت٧د أنهاـ.غ.ض.ؽ من 523  بالنظر إفُ  ات١ادة

دج دكف الاخلبؿ  25000دج افُ  5000نظيمية ات١تعلقة بالضرائب ات١باشرة بغرامة جبائية من كالت
بالعقوبات ات١نصوص عليها في القانوف العاـ، لاسيما بالنسبة للمسحوؽ كحق عماف ات١عادف الثمينة م  

 من نفس القانوف .  527افُ  524حكاـ ات١نصوص عليها في ات١واد من مراعاة الأ
 ت نسبية:عقوبا _

ك الرسم أففي حالة التملص من اتٟقوؽ يعاقب بغرامة جبائية مساكية ت١بل  الضريبة غتَ ات١سددة        
كاف تٖصيلو ت٤ل شبهة نتيجة عدـ مراعاة إجراء قانوني أك تنظيمي ، دكف أف يقل مبل  ىذه الغرامة الذم  
 دج. 25000عن 

الة اتٟكاف مبل  اتٟقوؽ موعوع الغش ككذا في كفي حالة استعماؿ طرؽ احتيالية، كمهما         
  .من نفس القانوف ) ات١تعلقة بأنواع الكحوؿ ( 2ؼ  530ات١نصوص عليها في ات١ادة 
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دج ات١ادة  50.000تٖدد الغرامة بضعف اتٟقوؽ موعوع الغش على اف لاتقل عن عليو ك         
عواف الأ م كسيلة كانتـ تعاقب كل من ت٬عل بأ.غ.ض.ؽ 537ما ات١ادة أـ، .غ.ض.ؽ 524

خالفات لتشري   الضرائب غتَ قادرين على تأدية مهامهم ككظائفهم بغرامة جبائية من ات١ثبات ؤىلتُ لإات١
 دج. 100.000دج افُ  10.000
 537جاؿ المحددة تٟفظها، تعاقب ات١ادة نقضاء الآإتلبفها قبل إك أأما عند الرفض تقدنً الوثائق         

 دج . 10 000دج افُ  1000ة من ة جبائيمـ بغرا.غ.ض.ؽمن 
ك معلومات أستعماؿ كثائق إك أعداد إـ عاقبت على ات١شاركة في .غ.ض.ؽ من 544في حتُ ات١ادة 

ك كل من لو ىذه الصفة بنفس الغرامات اتٞبائية أك خبتَ جبائي أيثبت عدـ صحتها من طرؼ ت٤اسب 
 .لسالفة الذكرامن قانوف الضرائب مباشرة  306ات١قررة في ات١ادة 

ف كل ت٥الفة للمن  من ت٦ارسة مهن رجل أ . فقد نصت علىـ.غ.ض.ؽ 545ات١ادة  أما          
شخاص ك مستخدـ، ات١قرر في حق الأأك ت٤اسب حتى بصفة مستَ أخبتَ  كأكمستشار جبائي أعماؿ الأ
جل تٖديد أت من اتهامهم في اعداد موازنات كجركد كحسابات ككثائق مزكرة من أم نوع، قدم تات١تب

 دج . 10.000دج افُ  1000رسوـ متًتبة على زبائنهم، يعاقب بغرامة جبائية من  كأعرائب 
الرسوـ من  ذهاععاؼ ى 3كفي حالة التملص من الرسوـ فإف الغرامة ات١ستحقة تساكم دائما          

 ـ (..غ.ض.من ؽ 546دج ) ات١ادة  5000قل من أف تكوف أدكف 
 الرسم  على رقم الاعمال:عقوبات قانون  -ج

ك أحكاـ القانونية لؤلكل من يقوـ تٔخالفات   يعاقب أنو أ على.ر .ر.ؽ 114ات١ادة  تنص       
افُ  500النصوص التنظيمية التطبيقية ات١تعلقة بالرسم على القيمة ات١ضافة، بغرامة جبائية تتًاكح مابتُ 

 5000دج افُ  1000الغرامة اتٞبائية من  دج، كفي حالة استعماؿ طرؽ تدلييسية ت٭دد مبل  2500
 دج.
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من ىذا القانوف تطبق عليها  601كفي حالة عدـ كع  لوحات ات٢وية ات١نصوص  عليها في  ات١ادة        
 دج. 1000غرامة جبائية تقدر ب 

ية من ىذا القانوف تطبق عليو غرامة جبائ 612ات١نصوص عليها في ات١ادة  لتزاماتللئككل ت٥الفة        
 دج.5000دج افُ  1000تتًاكح مابتُ 

ذا طبق خصم في غتَ ت٤لو إك أعماؿ السنوم ات١صرح بو غتَ كاؼ ف رقم الأأذا تبتُ بعد عملية التحقيق إ
 ية:تالالنسب ال .أ .ر .ر.من ؽ 116فُ مبل  الرسوـ ات١تملص منها حسب ات١ادة إيضاؼ 

 .؛دج50.000يساكم  إذا كاف مبل  الرسوـ ات١تهرب منو اقل اك% 10نسبة -
دج كاقل من يساكم 50.000اذا كاف مبل  الرسوـ ات١تهرب منها اكثر من  % 15نسبة  -

 ؛دج 200.000
 .دج 200.000اذا كاف مبل  الرسوـ ات١تهرب منو أكثر من  % 25نسبة  -

 .على ت٣مل الرسوـ ات١تملص منها % 100كفي حالة استعماؿ طرؽ تدليسية تطبق غرامة بنسبة       
عواف ات١ؤىلتُ ت١عاينة ات١خالفات ات١تعلقة عاقبت كل من ت٬عل الأ . قدأ.ر.ر.ؽ 122ما ات١ادة أ       

دج افُ  1.000بالتشري  اتٞبائي في كع  يستحيل عليهم فيو أداء كظائفهم بغرامة جبائية من 
 دج. 10.000

 عقوبات قانون الطابع: -د
ك تعريض أك نتيجتها الغش أامة كل مناكرة تكوف غايتها بصفة عأك كل غش اك ت٤اكلة غش   يعتبر      

يعاقب عليها بالعقوبات  04لات ات١شار اليها في ات١ادة ستعماؿ الآإالضريبة للشبهة، يتم عن طريق 
 نصوص عليها في التشري  اتٞارم بو العمل بالنسبة لكل عريبة متملص منها.ات١

                                                           
ات١ضافة ، أف يضعوا بصفة تنص على : " الأشخاص الطبيعيوف آك ات١عنويتُ الذين  يقوموف بأعماؿ  ات٠اععة للرسم على القيمة  ؽ.ر.ر.أ من 60ات١ادة  1

توفركا على كسائل جلية عند مدخل ات١بتٌ الذم تٯارسوف فيو نشاطا رئيسيا اك جزئيا ، لوحة تٖمل اتٝهم كلقبهم ، اك عنواف ات١ؤسسة كطبيعة نشاطهم مافَ  ي
 تعريف أخرل مثل اللبفتات " 

ف أشغاؿ عقارية كع  لوحات اشهارية طوؿ مدة النشاط تبرز اتٝهم كلقبهم، تنص على " الأشخاص اك الشركات الذين ينجزك  ؽ.ر.ر.أ من 61ات١ادة  2
 .شغاؿ ... "ك ات١قاكؿ، طبيعة الأأعنواف الشركة 
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فإف الغرامة لا تٯكن أف تكوف اقل من  ص من الإدارة،لة بدكف ترخيآستعماؿ إنو في حالة أغتَ       
صت د أنها نط ت٧.من ؽ 2ؼ  35ما ات١ادة أط ، .من ؽ 33كىذا حسب ات١ادة  .دج 10.000

، تكوف الغرامة ات١تًتبة تساكم دائمان  تٜس مرات  على أف  العقوبات اتٞبائية في حالة التملص من الرسوـ
 دج. 2.000ف تقل عن أىذه الرسوـ دكف 

عواف ات١ؤىلتُ من ت٬عل بأم طريقة كانت الأ " ط كذلك نصت على أف .ؽ 37ات١ادة علبكة أف       
ت١عاينة ت٥الفات تشري  الضرائب في حالة ت٘نعهم من القياـ تٔهامهم، كيعاقب بغرامة جبائية تتًاكح مابتُ  

 دج. 100.000دج افُ  10.000
ك غتَ القابلة للتداكؿ أ  طاب  الاكراؽ القابلة للتداكؿ حكاـ دفط جعلت كل ت٥الفة لأ.ؽ 90اما ات١ادة 

 دج .5.000دج افُ 500بتُ بغرامة تتًاكح 
علبه أ 90ف تطبق نفس الغرامة ات١نصوص عليها في ات١ادة أط نصت على .ؽ 91ات١ادة  كما أف      

ك غتَ ات١ؤشر عليها أة ك ات١ظهر الاكؿ للورقة غتَ ات١دموغأك ات١ستفيد أك القابل أبالتضامن على ات١كتتب 
 ط..ؽمن   86 افُ  77حكاـ ات١واد أجل الطاب ، كذلك في حالة ت٥الفة أمن 
من  1011، 100، 19حكاـ ات١واد ف كل ت٥الفة لأعلى أ نصتط .ؽمن  106ف ات١ادة أ غتَ     

 قانوف الطاب   يعاقب بغرامة تقدر ب:
 ؛دج اك يساكيو 50.000عن  اذا كاف  مبل  الرسوـ ات١تملص منو يقل %  10نسبة  -
ك يساكم أقل أ دج ك 50.000كثر من أاذا كاف  مبل  الرسوـ ات١تملص منو  % 15نسبة  -

 ؛دج200.000
 دج.200.000اذا كاف  مبل  الرسوـ ات١تملص منو أكثر من  % 25نسبة  -

                                                           
 .جاؿ المحددة قانونان لة في الآفتأختَ في دف  الرسوـ ات١غالات١تعلقة ب ؽ.طمن  19ات١ادة  1
 لرسم الطاب .  نواعهاأتعلقة تٓضوع السندات تٔختلف ات١ نفس القانوفمن  100ات١ادة  
 تعلق باستحقاؽ الرسم لكل عقد اك إيصاؿ اك ت٥الفة اك إبراء .ات١ نفس القانوف من 101ات١ادة  
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 .ص منهاعلى كل اتٟقوؽ ات١تمل % 100كفي حالة استعماؿ طرؽ تدليسية تطبق غرامة بنسبة       
يرادات عن كل عملية فَ يسدد منها إك أ إيصالاتك أك ت٤ررات أكتستحق ىذه الغرامة عن كل عقود 

 دج.500الغرامة رسم الطاب ، كإف اتٟد الادنى لتطبيق ىذه 
ف يبي  لو أأنو لا ت٬وز  لأم شخص  نصت علىط .من ؽ 18افُ  07ات١واد من  علبكة على أف       

كذلك تٖت طائلة غرامة تتًاكح من  .دارة اتٞبائيةمر من الإأليو طاب  إلا تٔقتضى ع مفركعان  يوزع كرقان 
 دج . 10.000دج افُ 1000

 دج على :5.000دج افُ  500ككذلك تفرض غرامة تتًاكح بتُ 
 ؛) لات٬وز اف تكوف علبمة الطاب  مشوىة ا كاف تغطي بكتابة ( 11حكاـ ات١ادة كل ت٥الفة لأ-
جل أستعمالو من إ) الورؽ ات١دموغ الذم سبق  13ك 12حكاـ ات١ادتتُ الف لأعلى كل عقد عرفي ت٥ -

 خر كلا اف تسلملآتٯكن اف يعد عقداف الواحد تلو ا خر ، كلاآستعمالو لعقد إتٖرير أم عقد لا ت٬وز 
 ؛نفس الورقة ات١دموغة( في صورة عنهما

كتاب الضبط كات١وثقوف كات١ستكتبوف ) إف كشوؼ ات١صاريف التي يعدىا   15حكاـ ات١ادة أعلى ت٥الفة  -
 فُ ات٠زينة(.إف يبتُ فيها بصفة كاعحة في عمود خاص مبل  الرسوـ ات١دفوعة أت٬ب 

دج تطبق على  5.000يتعرض كذلك ات١وثقوف الذين يعملوف تٟسابهم ات٠اص لغرامة قدرىا           
ك فَ يصرح تٔبل  رسم ألطاب  ات١قرر، كل ت٥الفة في حالة التصريح صراحة في العقد إذا كاف السند ت٭مل ا

 الطاب  ات١دفوع.
 عقوبات قانون التسجيل: –ه 

ؤجرا اك ات١ت على اف كل شخص على علم بالوفاة سواء كاف .من ؽ 49ات١ادة  بالنظر إفُ           
 تتًتب .1اعلبه 48فتحها من دكف مراعاة شركط ات١ادة  ىاحد ات١ؤجرين، قاـ بفتح ات٠زانة اك عمل عل

عليو شخصيا رسوـ نقل ات١لكية عن طريق الوفاة كالعقوبات ات١ستحقة بسبب ات١بال  اك السندات اك 
                                                           

" لاتٯكن فتح أم خزانة اك مقصورة خزانة مؤجرة من قبل أم شخص بعد الوفاة سواء من قبل ات١ؤجر اك من قبل  ت نصت على أنو .من ؽ 48ات١ادة  1
 08 كذلك تْضور ات١وثق الذم استدعي ت٢ذا الغرض ....كتٮبر ات١وثق ات١دير الولائي للضرائب ات١ختص اقليميا بات١كاف كاليوـ كساعة الفتح احد ات١ؤجرين إلا

 ...."ياـ كاملة مسبقان أ
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ماعدا رجوعو عن ات١كلف بالضريبة فيما تٮص ىذه الرسوـ كالعقوبات عند  .الاشياء ات١وجودة في ات٠زانة
 .دج10.000دج افُ 1.000تتًاكح بتُ  كيكوف فضلب عن ذلك خاععا لغرامة .الاقتضاء
ت فنصت على انو فيما تٮص العقوبات اتٞبائية في حالة الرسوـ ات١تملص .ؽ 120ما ات١ادة أ        

فاف الغرامة ات١طبقة تكوف دائما مساكية لأربعة اععاؼ ىذه الرسوـ من دكف اف تقل عن  .منها
 دج.5.000

 عقوبات قانون الاجراءات الجبائية: -و
نو يعاقب بغرامة جبائية تتًاكح أعلى  من ؽ.إ.جبا ت٧د أنها تنص 62ات١ادة بالرجوع إفُ نص          

دج كل شخص لو شركة ترفض منح حق الاطلبع على الدفاتر كات١ستندات  50.000افُ  500بتُ 
للتشري ، اك تقوـ  فقان ك ، التي يتعتُ عليها تقدتٯها 61افُ 45كالوثائق ات١نصوص عليها في ات١واد من 

 .انقضاء الاجاؿ المحددة تٟفظهابإتلبؼ ىذه الوثائق قبل 
 2005ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  2004ديسمبر  29ات١ؤرخ في  04/21كما اف القانوف رقم        
منو ، نص انو في حالة عدـ تقدنً ات١كلفتُ بالضريبة الذين ينجزكف عمليات عمن شركط  45ات١ادة 

من 224/1زبائنهم عمن الشركط ات١ذكورة في ات١ادة ن، كشفا بقائمة يالبي  باتٞملة تٔا في ذلك ات١ستورد
 .دج 400.000دج افُ 30.000تطبق عليهم غرامة جبائية تقدر ب  .ـ.ض.ؽ
 (la confiscation)المصادرة  :ثانياً 

نص على عقوبة ات١صادرة، الذم قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة بالنظر إفُ التشري  اتٞبائي ت٧د أنو فقط 
شياء كمبال  ذات صلة تّرتٯة ما قهرا ت١الكها اك أفُ ت٘ليك السلطات العامة إيهدؼ  جراءإفات١صادرة ىي 

إذف فات١صادرة في الأصل جزاء جنائي يتمثل في نقل ملكية ماؿ معتُ إفُ الدكلة  .1صاحبها بغتَ مقابل
 .2دكف مقابل

                                                           
 .868عبيد رؤكؼ، ات١رج  السابق، ص  1
 .241، ص 2013، دار ات١طبوعات اتٞامعية، مصر، (أمتُ مصطفى ت٤مد، النظرية العامة لقانوف العقوبات) ظاىرة اتٟد من العقاب 2
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دكلة لولة النهائية افُ المن قانوف العقوبات على تعريف ات١صادرة بأنها الأي 15كما نصت ات١ادة         
من قانوف العقوبات  15غتَ انو لايكوف قابلب للمصادرة حسب ات١ادة  .ت١اؿ أك ت٣موعة أمواؿ معينة

 مايلي :
 ت٤ل السكن اللبزـ لإيواء الزكج كالاصوؿ كالفركع من الدرجة الاكفُ للمحكوـ عليو إف كانو يشغلونو؛ -
 لقانوف الاجراءات ات١دنية؛ 378من ات١ادة  08افُ  01الامواؿ ات١شار اليها في الفقرة من  -
 ات١داخيل الضركرية ت١عيشة الزكج كأكلاد المحكوـ عليو ككذلك الأصوؿ الذين يعيشوف تٖت كفالتو. -

فُ إشياء ات١صادرة تؤكؿ افُ المجتٍ عليو أك فُ الدكلة، فالأإكثر أ أكفات١صادرة تعتٍ نقل ات١لكية ماؿ        
 .1عرارأكتعويض عما سببتو اتٞرتٯة من خزانة الدكلة  

 أف . نصت علىـ.غ.ض.ؽ 525ات١ادة  كبالرجوع إفُ قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة ت٧د أف     
من نفس القانوف،  524ك 523ات١خالفات التي يتم قمعها عمن الشركط ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ 

، كتصادر ايضا الاجهزة اك التزكير المحددة قانونان كالوسائل ك تؤدم في تٚي  اتٟالات افُ مصادرة الاشياء 
 غتَ ات١دموغة اك التي تكوف حيازتها غتَ شرعية طبقان  كات١عادف الثمينة أجزاء الاجهزة ات١خصصة للتقطتَ

 .2ؽ.ض.غ.ـمن  66ك 64حكاـ ات١ادتتُ لأ
كذلك أجهزة ك الأكعية  ك كسائل للتزكير ليس فقط الأشياء ات٠اصة بالتزكير، كلكن  أكتعتبر كأشياء       

ميات الصن  اك اتٟيازة ككذلك العربات اك الوسائل عك الآلات كالأكاني غتَ ات١صرح بها كات١ستعملة في 
 الأخرل ات١ستعملة في نقل الاشياء المحجوزة.

كذلك على أف استعماؿ طواب  مزكرة أك . نصت  ـ.غ.ض.من ؽ 531ات١ادة  علبكة على أف       
عقوبات ات١نصوص الكعليو تلك الطواب  تٯكن اف تؤدم افُ تطبيق  .تب الككذلك بي  مستعملة من قبل 
 ت٧د 210ك 209من قانوف العقوبات، كبالرجوع افُ احكاـ ات١ادتتُ  210ك  209عليها في ات١ادتتُ 

                                                           
 .237ات١رج  السابق، ص  )ابوبكر الصديق(،ت٤مد عامر  1
 ات١تعلقة بواجبات حائزم الاجهزة اتٕاه ادارة الضرائب . ؽ.ض.غ.ـ من  66ك 64ات١ادة  2
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م رائاتٞمن قانوف العقوبات في  25من نفس القانوف كىو اتٟكم بات١صادرة عليها بات١ادة  213ات١ادة  أف
 .1ددة في ىذا لقسم ات١تعلق بتقليد اختاـ الدكلة كالدمغات كالطواب  كالعلبماتالمح

كقت  شياء ت٤ل ات١صادرة قد عبطت فعلبن ف تكوف الأألكي يتم اتٟكم بات١صادرة ت٬ب كعليو       
 15نو حسب ات١ادة أ، شياء يكوف عبطها لاحقان أتٔصادرة  ، فلب ت٬وز اتٟكم مقدمان صدكر اتٟكم مقدمان 

ك كانت ستستعمل في أستعملت أشياء التي للمحكمة أف تأمر تٔصادرة الأ .من قانوف العقوبات 3/
ء في اصادرة الأشيصدار حكم جنائي( أك التي تٖصل منها، كلا ت٬وز الأمر تٔإتنفيذ اتٞرتٯة )في حالة 

ادرة لاتشمل ف ات١صأ كما حالة اتٟكم في جنحة أك ت٥الفة إلا اذا نص القانوف صراحة على ذلك.
من  25لأحكاـ ات١ادة  الاشياء ات١ملوكة للغتَ إلا اذا تعلق الامر بتدبتَ من تدابتَ الأمن قضي بو كفقان 

 ك بنص صريح في القانوف.أقانوف العقوبات 
 ت٫ها:أ وانبمن تٗتلف عن ات١صادرة كعقوبة تكميلية من عدة ت٧أفات١صادرة كتدبتَ             

عقوبة أصلية ) في حالة قضي ببراءة ات١تهم ( في  ةائي ت٭كم بها كلو فَ تكن ىناؾ ايات١صادرة كتدبتَ كق -
 ؛حتُ لاتٯكن اتٟكم بها كعقوبة تكميلية الا اذا قضت المحكمة بعقوبة أصلية

ات١صادرة كتدبتَ أمن كقائي  كجوبية، لا خيار للمحكمة فيها، في حتُ ات١صادرة كعقوبة تكميلية ىي  -
 ؛القانوف صراحة على كجوبيتها نصإلا اذا  صلتْسب الأ جوازية

حواؿ كلو لو تكن الاشياء ات١ضبوطة ملك للمتهم لأاات١صادرة كتدبتَ كقائي ت٬ب اتٟكم بها في تٚب   -
بينما ات١صادرة كعقوبة تكميلية ينبغي اف لاتٗل تْقوؽ الغتَ  .اك ت٤ل نزاع في ملكيتها بتُ ات١تهم كالغتَ

 .2حسن النية
 
 
 

                                                           
ن تدابتَ الامن إذا كانت صناعتها أك استعمات٢ا أك تٛلها أك م:" ت٬وز أف يؤمر تٔصادرة الاشياء ات١ضبوطة كتدبتَ  ؽ.ع تنص على أنومن  25ات١ادة  1

 حيازتها أك بيعها يعتبر جرتٯة ".
 .340فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص  2
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 الجزائية لثاني:العقوباتا الفرع
تٗتلف  التي ك العقوبة، في يتمثل جنائي جزاء  جرتٯة الغش اتٞبائي ارتكاب على يتًتب         

الغرامة  تتمثل في مالية عقوبة أك من جهة  السجنتتمثل في   للحرية ()سالبةبإختلبؼ أنوعها إما عقوبة 
، لإصلبح اتٕو اتٟديث التيار اتٞنائي أف غتَ  للتدابتَ كأصبح. اتٞرتٯة، في العود من للوقاية كتأىيلو المجرـ

 1التأىيل. عملية في دكر الاحتًازية
 عن النظر بغض شخصيا المجرـ خطورة أساس على تتحددكما تٕدر الإشارة إليو أف العقوبة              

 :ت٫ا أساسيتُ، ينمبدأ على اتٟديثة التشريعات في اتٞنائي اتٞزاء يقوـ  اتٞرـ ات١رتكب، حيث جسامة
 على التي تقوـ العقوبة أىداؼ لتحقيق يهدفاف اللذاف ك العقاب، في كات١ساكاة العقوبة، شخصية مبدأ

 خلبؿ من ذلك كيتبتُ ، 1996 دستور في اتٞزائرم ات١شرع أقرت٫ا الذم ك عليو، المحكوـ إصلبح أساس
               الشرعية ت١بدأم تٞزائيةالعقوبات ا تٗض " :أنو على نصت كالتي منو، 142 ات١ادة مضموف

 .2الشخصية ك
 الذم العقاب، تفريد مبدأ كىو ثالث، مبدأ على كذلك اتٞنائي اتٞزاء عليو  يقوـكلعل أبرز ما           
تٟالة  طبقا العقاب يتنوع حيث ات١تهم، ظركؼ م  مئيتلب اتٞنائي كمقدار اتٞزاء نوع، يكوف بأف يقتضي

 الذم يلحق الضرر جبر في يتمثل الذم العقوبة من ات٢دؼ تٖقيق أجل من وعقاب يراد  شخص كل
من  أكلا أصلية إفُ عقوبات جنائي كجزاء العقوبة تصنيف تٯكن كعليو ، 3اتٞرتٯة بسبب عليو بالمجتٍ
 . ثانيامن جهة أخرل   تكميلية أخرل عقوبات ك ،جهة
 الأصلية العقوبات :أولا

 يتبتُ ك اتٞرتٯة، جسامة حسب الأصلية العقوباتحدد  اتٞزائرم ات١شرعد بالنظر إفُ التشري   ت٧       
 :على نصت كالتي العقوبات قانوف من ات٠امسة ات١ادة خلبؿ مضموف من ذلك
_I ىي الجنايات في الأصلية العقوبات: 

                                                           
 .28 ص ،1998 ر،ئزا لجا ،لبحد ترا كنشم ب،قاعلا ـلع ،فیدلا فیز دیرف خیشلا فب  1

 .1996من دستور  142ات١ادة    2
ra8811, 2009,   118 aD1ra m1c aDé., sevY- haDrv 8araM       3 
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 الاعداـ -1
 ات١ؤبد السجن -2
 نة.( س 20( سنوات كعشرين) 5السجن ات١ؤقت ت١دة تتًاكح بتُ تٜس)  -3

II _:العقوبات الأصلية في مادة الجنح ىي 

  .فيها حدكدا أخرل اتٟبس مدة تتجاكز شهرين إفُ تٜس سنوات ما عدا اتٟالات التي يقرر القانوف –

Iوتتمثل في مايلي العقوبات الأصلية في مادة المخالفات: 

 اتٟبس من يوـ كاحد على الأقل إفُ شهرين على الأكثر،  -

 دج. 20.000دج إفُ  2000الغرامة من  

 كفي لكل جرتٯة، أصلية كاحدة عقوبة على اتٞزائرم بالنص التشري  في الأصلية العقوبة يزكما تٯ      
 تنحرؼ كلا ،2 1تصنيف اتٞرتٯة عند بأشدت٫ا يؤخذ ك أصليتتُ، عقوبتتُ على ينص أخرل حالات

 .الاطار ىذا عن3 الأعماؿ تٞرائم ات١شرع قررىا التي العقوبات
 كسيلة العقوبتتُ ىاتتُ إحدل أك اتٞزائية الغرامة أك اتٟبس عقوبة تعتبركما ينبغي الإشارة إليو            

كزير  أكده ما كىو منها، الوقاية سبلك  جبائي غش جرتٯة أنها على كيفت  إجرمية كاقعة لردع كل قانونية
 الضريبي مكافحة الغش بأف صرح يثح ، 2011لسنة اتٞبائية الرقابة نتائج تقدتٯو عند الفرنسي ات٠زينة

 ات١نتهجة. القانونية الوسائل لأت٫ية نظرا ، 2007سنة منذ إلا فرنسا في فعالا يكن فَ
تٗتلف العقوبات التي قررىا ات١شرع اتٞزائرم  تٞرتٯة الغش الضريبي بتفاكت مقدار كعليو             

ت٥تلف قوانتُ العقوبات الأصلية ات١نصوص عليها في ات١الية التي ت٘لص منها ات١كلف، كت٪يز بتُ   3ات١بال 
  التشري  اتٞبائي كات١تمثلة فيما يلي:

                                                           
1
  

 2012ر،ئزا لجا ،ةمكى راد         ،    ة،رشع ةیدلحاا ةبعطلا ،ماعلا يئزا جلا وننلقاا في زیجولا ،نسحأ ةعیقسوب
3  , oria fa te  rd t  tiord, - alaIaaM EtdItet.  ierevDYraé eicéDrviv éiDrarviv 
0Daem1 M1ev,  10 
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 :العقوبات المقررة في قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة -1

 ت٤ل الشركات أرباح، على كالضريبة الاتٚافِ، الدخل على الضريبةتٮص ب جبائي غش كل يعتبر       
 أحكاـ تٔوجبها عدلت ، كالتي2003 لسنة  ات١الية قانوف من 28 ات١ادة في عليها ات١نصوص للعقوبات

 التي ات١الية ات١بال  قيمة باختلبؼ تٗتلف كالتي ات١ماثلة، الرسوـ ك ات١باشرة الضرائب قانوف من 303 ات١ادة
ة لسنة إلا أف ات١شرع بعد قانوف ات١الي جناية. أك جنحة على أساس تكيف حيث ات١كلف، منها ت٘لص

 تراج  عن ىذا التكييف ك أصبح يكيفها فقط على أنها جنحة. 2012
حسب  للعقوبة الأشد الوصف من الضريبي الغش تٞرتٯة القانوني التكييف استنتاج تٯكنكعليو            
 ت٘لص ات١بل  الذم كاف إذا جنحة أساس على يكيف حيث العقوبات، قانوف من ات٠امسة ات١ادة مضموف

 100.000 يفوؽ منو ات١كلف ت٘لص الذم ات١بل  كاف كإذا دج، 100.000 يفوؽ لا لفات١ك منو
 .دج 300.000 يتجاكز كلا دج،

تكيف جرتٯة الغش الضريبي على أساس جناية في اتٟالة التي يفوؽ ات١بل  الذم ت٘لص منو ات١كلف 
 3.000.000دج. كعندما يفوؽ ات١بل  ات١تملص منو 3.000.000دج، كلا يفوؽ 1.000.000

 دج .

 خلبؿ من ذلك يتبتُ ك ذكره، السالف القانوف أحكاـ لتطبيق اتٞزائرم ات١شرع اتٕويلبحظ أف           
)ـ ؾ( صد )ف  قضية في العليا المحكمة عن 22/10/2009الصادرة بتاريخ   599126القرار رقم 

منها من طرؼ الطاعن تْسب  مضمونو "أف قضاة غرفة الإتهاـ صنفوا ات١بال  ات١تملص  في كرد كالذم ع(
 قضائية، خبرات طريق عن كذلك (،2003، 2000، 19999، 1998كل سنة مالية على حدل)

 ات١تملص ات١بال  صنف الذم رشيد عاشور ات٠بتَ بها قاـ كالتي الطاعن، طلب على بناءا مضادة كخبرة
أحكاـ  2000، 19999، 1998،  سنوات على الاتهاـ قضاة طبق عليو سنة، كبناءا كل عن منها

 ات١ادة أحكاـ 2003 سنة على كطبقوا ات١باشرة، الضرائب قانوف من  303القانوف القدنً في ات١ادة 

                                                                                                                                                                                           
 .122ص ،2012 ر،ئزا لجا ، یزكتلا ك رنشلل كـلعلا دار ،لامعلأاو لاملل يئاجنلا نونلقاا ،رونصم ينامحر  3
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 كأحالوا 2003 لسنة ات١الية قانوف من 28 ات١ادة تٔوجب ات١عدؿ ات١باشرة الضرائب قانوف ، من303
 ب قرارىا".بصوا القضاء يستوجب ت٦ا مرتبطتتُ كاتٞناية اتٞنحة أساس على ات١تهم

 تعديل أحكامها، تم حيث ، 2012 سنة غاية إفُ ات١ادة ىذه أحكاـ اتٞزائرم قضاءل اقككف        
 اتٞزائرم ات١شرع أف ىذه ات١ادة خلبؿ من يتبتُ حيث ، 2012 لسنة  ات١الية قانوف من 13 ات١ادة تٔوجب

 رقم ات١لف في الصادر القرار تحيثيا صريح في بشكل يتبتُ ما ىو ك الضريبي الغش جرتٯة لتجنيح اتٕو
العليا في قضية النائب العاـ عد )ؽ. س( بتاريخ  بالمحكمة اتٞنائية الغرفة عن 416 73

من قانوف الضرائب  1-303، على أف:"... بعد التعديل الذم طرأ على ات١ادة 19/07/2012
 2012نوف ات١الية لسنة ات١تضمن قا 16-11من قانوف  13ات١باشرة ك الرسوـ ات١ماثلة تٔوجب ات١ادة 

كالتي جعلت كاقعة التملص من الضريبة جنحة في تٚي  اتٟالات، كتتدرج العقوبات ات١قررة ت٢ا تْسب  
 قيمة اتٟقوؽ ات١تملص منها".

من قانوف الضرائب ات١باشرة ك الرسوـ ات١ماثلة ات١عدلة تٔوجب ات١ادة  303يتبتُ من خلبؿ ات١ادة       
أف ات١شرع اتٞزائرم فَ يتجاكز اتٟد  2012ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  16-11من قانوف رقم  13

الأقصى الذم حدده في قانوف العقوبات العاـ بالنسبة لعقوبة اتٟبس ك على خلبؼ ذلك فإنو بالنسبة 
  للغرامة  اتٞزائية تٕاكز مقدار الغرامة الذم نص عليها في القواعد العامة، تراج   ات١شرع عن قاعدة اتٞم

بتُ عقوبة اتٟبس كالغرامة اتٞزائية ليتًؾ المجاؿ للسلطة التقديرية لقاعي للحكم بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ، 
مهما كانت ات١بال  التي ت٘لص منها ات١كلف، ك ىو بذلك يقتًب من الاتٕاه الفقهي اتٟديث الذم يسعى 

بعض من الفقو الإفراط في التجرنً لرف  التكييف اتٞنائي عن اتٞرائم ات١الية كالاقتصادية، حيث انتقد 
كتشديد العقوبات اتٞزائية، كلاسيما عقوبة اتٟبس التي تٖرـ المحكوـ عليو من فرصة أخرل لإرجاع الأمواؿ 
التي ت٘لص منها ك من التطبيقات القضائية لذلك ما كرد في القرار الصادر عن الغرفة اتٞنائية بالمحكمة 

في قضية)ف.أ( عد النيابة العامة  716337ة معاتٞتها ات١لف رقم تٔناسب 20/01/2011العليا بتاريخ 
عد القرار الصادر  09/03/2010حيث تتلخص كقائ  القضية أف ات١تهم)ف.أ( رف  طعن بالنقض في 

، كالذم قضى باحالة ات١تهم أماـ 02/03/2010الاتهاـ تٔجلس قضاء سطيف بتاريخ  عن الغرفة
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جناية التهرب كالغش  2005 إفُ 2001 من ت٘تد التي سنواتال خلبؿ لارتكابو اتٞنايات ت٤كمة
من قانوف الضرائب رئب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة، حيث نقضت  303الضريبي طبقا لأحكاـ ات١ادة 

 المحكمة العليا القرار ات١طعوف فيو.
كالرسوـ  الضرائب ات١باشرة قانوف من 303 ات١ادة أحكاـ تعديل أنو"بعد إفُ  العليا المحكمة خلصت

أصبحت ت٤ددة  جرتٯة الغش اتٞبائي فإف جرتٯة 2003من قانوف ات١الية لسنة  28ات١ماثلة تٔوجب ات١ادة 
ات١دة بسنة مالية. كبالتافِ إذا كاف التهرب الضريبي يتعلق بأكثر من سنة مالية فإننا نكوف أماـ تعدد 

الاحالة إفُ اتٞرتٯة ات١رتكبة خلبؿ كل سنة  اتٞرائم، تْيث يتعتُ على غرفة الاتهاـ أف تشتَ في منطوؽ قرار
جنحة  2002، ك  2001مالية، كذلك بالقوؿ على سبيل ات١ثاؿ :" لارتكاب ات١تهم خلبؿ سنتتُ 

جناية التهرب الضريبي ت١بل  يفوؽ مليوف دينار كيقل عن  2003التهرب الضريبي، كلارتكابو خلبؿ سنة 
جنحة التهرب الضريبي ت١بل  يفوؽ عن مليوف دينار،  2004 ثلبثة ملبيتُ دينار، ك لارتكابو خلبؿ سنة

جناية التهرب الضريبي ت١بل  يفوؽ ثلبثة ملبيتُ دينار باستعماؿ الطريقة أك  2005كلارتكابو خلبؿ سنة 
الطرؽ التدليسية) ذكر ىذه الطرؽ(". كىكذا حسب عدد السنوات ات١تهرب فيها من الضريبة. أم أنو 

تملص منو خلبؿ كل سنة مالية من دكف احتساب غرامات  التأختَ، كبناءا عليو يتعتُ ذكر ات١بل  ات١
يتعتُ تٖديد الوصف القانوني للجرتٯة إف كانت جنحة أك جناية، ثم الاشارة إفُ الطريقة أك الطرؽ 

 التدليسية".
تَ من قانوف الضرائب غ 532كيفت ات١ادة : العقوبات المقررة في قانون الضرائب غير المباشرة-2

ات١باشرة  جرتٯة التملص الضريبي على أساس جنحة يعاقب عليها باتٟبس من سنة إفُ تٜس سنوات أك 
دج (،حيث  10.000بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ عندما يتجاكز عشر ات١بل  ات٠اع  للضريبة أك مبل  ) 

 نصت على:
جزء من كعاء الضريبة "يعاقب كل من يستخدـ طرؽ احتيالية للتملص أك ت٤اكلة التملص من ت٣موع أك 

 200.000دج إفُ  50.000أك التصفية أك دف  الضرائب أك الرسوـ التي ىو خاع  ت٢ا بغرامة من
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 في يطبق لا اتٟكم ىذا أف دج كباتٟبس من سنة إفُ تٜس سنوات أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ. غتَ
 ".10.00 مبل  أك لضريبة،ل ات٠اع  ات١بل  1/10عشر يتجاكز الأختَ ىذا كاف إذا إلا الإخفاء حالة
 العقوبات المقررة في قانون الرسم على رقم الأعمال: -3

 303 ات١ادة في ات١نصوص عليها العقوبات إفُ  الأعماؿ رقم على الرسم قانوف من 117 ات١ادة أحالت
 بصفة التملص حاكؿ أك من ت٘لص كل يعاقب حيث ات١ماثلة، الرسوـ ك ات١باشرة الضرائب قانوف من
أساس الضرائب أك اتٟقوؽ التي تٮض  ت٢ا أك  من للتملص تدليسية طرؽ باستعماؿ جزئية، أك كلية

تصفيتها أك دفعها، كبالتافِ فإف جرتٯة الغش الضريبي لا تنحرؼ عن القوانتُ الضريبية الأخرل في تكييف 
  كاقعة الغش الضريبي.

 العقوبات المقررة في قانون التسجيل: -4 
 كيتبتُ الأخرل، غرارالقوانتُ الضريبية على الضريبي، الغش جرتٯة لتجنيح التسجيل وفقان في ات١شرع اتٕو
  5.000على:"... غرامة مالية جزائية تتًاكح من   التسجيل قانوف من 119 ات١ادة مضموف من ذلك

 فقط. العقوبات ىاتتُ باحدل أك سنوات، (5)  دج كحبس تٜسة 20.000دج إفُ 
 رسم مبل  أك ات٠اع  للضريبة ات١بل  عشر يفوؽ الإخفاء ىذا كاف إذا إلا تدبتَال ىذا يطبق لا أنو غتَ

 دج". 1.000 يفوؽ أك يساكم
 العقوبات المقررة في قانون الطابع: -5

كيف ات١شرع اتٞزائرم في قانوف الطاب  جرتٯة الغش الضريبي على أساس جنحة، الأمر الذم يتبتُ من 
 من قانوف الطاب  حيث نصت على: 34خلبؿ الفقرة الأكفُ من ات١ادة 

عاـ كاحد إفُ تٜسة أعواـ،  من كسجن دج، 20.000 إفُ دج 5.000 بتُ جزائية تتًاكح "... غرامة
أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ فقط، غتَ أف ىذا التدبتَ لا يطبق في حالة الإخفاء إلا إذا كاف ىذا الإخفاء 

دج، حيث نصت كل من نقص أك حاكؿ الإنقاص  1.000يتجاكز عشر ات١بل  ات٠اع  للضريبة أك مبل  
كليا أك جزئيا من كعاء الضريبة كتصفيتو أك دف  الضرائب أك الرسوـ ات١تًتبة عليو باستعمالو كسائل الغش 
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دج كسجن من عاـ كاحد إفُ تٜسة  20.000دج إفُ  5.000تطبق عليو غرامة جزائية تتًاكح  بتُ 
 أعواـ أك بإحدل ىاتتُ العقوبتتُ.

غتَ أف ىذا التدبتَ لا يطبق في حالة الإخفاء إلا إذا كاف ىذا الإخفاء يتجاكز عشر  ات١بل            
 دج". 1.000ات٠اع  للضريبة أك مبل  

 التكميلية العقوبات :ثانيا
 اتٟكم بها تٯكن لا تْيث أصلية، لعقوبة التابعة العقوبات ت٣موعة التكميلية بالعقوبات يقصد     

 كتتمثل  قانوف العقوبات من التاسعة ات١ادة في اتٟصر سبيل على اتٞزائرم  ات١شرع ددىاكح منفردة،
 :في أساسا
 الإقامة تحديد - 1

يقصد بتحديد الإقامة إلزاـ المحكوـ عليو بأف يقيم في منطقة جغرافية يعينها اتٟكم القضائي  تْيث لا 
انقضاء العقوبة الأصلية، أك الإفراج على ت٬وز ف تتجاكز مدتها تٜس سنوات، كيبدأ سريانها من يوـ 

المحكوـ عليو، كإذا خالف المحكوـ عليو أحد تدابتَ إقامتو يعاقب المحكوـ عليو من ثلبث أشهر إفُ ثلبث 
 سنوات.

 المنع من الإقامة - 2
تٯن  المحكوـ عليو تٔوجب حكم قضائي التواجد في بعض الأماكن ت١دة لا ت٬وز أف تتجاكز تٜس سنوات 

مواد اتٞنح كعشر سنوات في اتٞنايات، ما فَ ينص القانوف على خلبؼ ذلك، كيبدأ حساب ات١دة في 
من يوـ الإفراج على المحكوـ عليو، كفي حالة ت٥الفتو ت٢ذه التدابتَ فإنو يعاقب باتٟبس من ثلبثة أشهر إفُ 

 ثلبث سنوات، ك ات١ن  من الإقامة.
 الحقوق بعض مباشرة من الحرمان - 3

 كأكد حقوقو، مباشرة بعض من ت٥تصة قضائية جهة من صادر قضائي حكم تٔوجب عليو كوـالمح تٯن 
 :على كالتي نصت العقوبات قانوف من مكرر 16 ات١ادة في ذلك على ات١شرع
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ت٬وز اتٟكم على الشخص ات١داف لارتكابو جناية أك جنحة بات١ن  من ت٦ارسة مهنة أك نشاط إذا ثبت 
ة التي ارتكبها صلة مباشرة تٔزاكلتها، كأف تٙة  حضر في استمرار ت٦ارستو لأم للجهة القضائية أف للجرتٯ

      ( سنوات في حالة الإدانة لارتكاب جناية كتٜس10منها كيصدر اتٟكم بات١ن  ت١دة لا تتجاكز عشر)
 اء".( سنوات في حالة الإدانة لارتكاب جنحة. ك ت٬وز أف يؤمر بالنفاذ ات١عجل بالنسبة ت٢ذا الإجر 5) 
 المصادرة الجزئية للأموال: -4

ت٬وز مصادرة بعض أمواؿ المحكوـ عليو للدكلة تٔوجب حكم قضائي صادر يقر بها  ما يلبحظ أنو      
 التي من قانوف العقوبات الأمواؿ 15كعقوبة تكميلية للمحكوـ عليو، كاستثنت الفقرة الأكفُ من ات١ادة 

 إعافة قانوني، تم شغلو بطريق أك اكتسب إذا السكن ت٤ل في أساسا تتمثل كالتي مصادرتها، ت٬وز لا
 زكج ت١عيشة الضركرية ات١داخيل تتمثل أساسا في كالتي ات١دنية، الإجراءات قانوف في ذكرت التي للؤمواؿ
 ت٬وز اتٞناية بارتكاب الإدانة حالة كفي تٖت كفالتو، يعيشوف الذين كالأصوؿ كأكلاده، عليو المحكوـ

 لا ك اتٞرتٯة، من تٖصيلها تم التي أك اتٞرتٯة، تنفيذ في التي استعملت الأشياء صادرةتٔ اتٟكم للمحكمة
 .صريح قانوني بنص إلا ات١خالفة أك ت٬وز اتٟكم بذلك في اتٞنحة

 حل الشخص الاعتباري -5
 يتًتب على صدكر حكم قضائي تْل الشخص الاعتبارم منعو من ت٦ارسة نشاطو، سواء

 أك باسم أخر، كيتًتب على ذلك تصفية أموالو. كاف ذلك باتٝو الأصلي،
 نشر الحكم -6

للمحكمة عند اتٟكم بالإدانة أف  نلبحظ أنو ت٬وز من قانوف العقوبات  18ات١ادة  بالنظر إفُ       
تأمر في اتٟالات التي ت٭ددىا القانوف بنشر اتٟكم كلو أك مستخرج منو في جريدة يومية كطنية أك أكثر أك 

الأماكن التي يبينها، ك ذلك تٖت نفقة المحكوـ عليو، تْيث لا تتجاكز مدة التعليق شهرا بتعليقو في 
 كاحدا.
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تطبق العقوبات التكميلية في جرتٯة الغش الضريبي كيتبتُ ذلك من خلبؿ الفقرة السادسة من كعليو      
بنشر اتٟكم بتمامو من قانوف الضرائب ات١باشرة التي نصت على " تٯكن للمحكمة أف تأمر  303ات١ادة 

 أك باختصار في اتٞرائد التي تعينها كبتعليقو في الأماكن تٖددىا كالكل على نفقة المحكوـ عليو".
 ات١خالفات فيما تٮص المحكمة من قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة على:" تستطي  550نصت ات١ادة 

 الأماكن في كيعلق يعينها التي اتٞرائد في بتلخيص أك بتمامو اتٟكم بنشر تأمر أف جزائية بعقوبة ات١تبوعة
 عليو". المحكوـ نفقة على كالكل تعينها التي
 حيث تكميلية، كعقوبة رر ا الق كنشر لصق على التسجيل قانوف في ات١شرع كنص كنلبحظ أختَان      
في من قانوف التسجيل على أف:"... لصق كنشر القرار يؤمر بهما  120الفقرة الثانية من ات١ادة  نصت

 حالة العود...".
 بالنسبة تأمر أف للمحكمة على:" تٯكن  الأعماؿ رقم على الرسم قانوف من 134 ات١ادة نصت

 كبتعليقو تعينها، اتٞرائد التي في باختصار أك كاملب اتٟكم بنشر جزائية بعقوبات ات١صحوبة للمخالفات
 عليو". المحكوـ نفقة على تٖددىا التي الأماكن في

من قانوف الطاب  على:" فيما تٮص ات١خالفات  35كرد في الفقرة السادسة من ات١ادة ان كأختَ          
السادسة من ات١ادة من ات١تضمنة عقوبات جزائية، تستطي  اتٞهة القضائية ات١ختصة أف تأمر بنشر القرار 

ا كيتم كل ذلك على القضائي كليا أك باختصار في اتٞرائد التي تعينها كبتعليقو في الأماكن التي تشتَ إليه
 نفقة المحكوـ عليو".
 عقوبات تهديدية ومهنيةالمطلب الثاني:

ائية ، فقد اقر ات١شرع كذلك من اجل ردع التهرب الضريبي بائية كاتٞز العقوبات اتٞ علبكة على        
 تهديدية ىي عقوبات مالية تستخدمها الادارةعقوبات تهديدية كأحرل عقوبات مهنية ، فالعقوبات ال

للضغط على ات١كلفتُ بالضريبة من اجل حثهم على الالتزاـ بواجبهم الضريبي ، كت٧دىا تٖت مسمى 
 "التلجئة الضريبية" في القوانتُ اتٞبائية.
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اما العقوبات ات١هنية فهي عقوبات ت٘س نشاط ات١كلف ، كذلك تٔنعو من مزاكلة ات١هنة ، الاقصاء من 
 و في بطاقية الوطنية للمتهربتُ كسحب التوطتُ ات١صرفي .ات١شاركة في الصفقات العمومية ، تسجيل

 كعلى عوء ذلك سنتناكؿ العقوبات التهديدية في الفرع الاكؿ ، كالعقوبات ات١هنية في الفرع الثاني.
    هديدية عقوبات ت: ولالفرع الأ

بث في ات١سائل ات١دنية تعرؼ الغرامة التهديدية على أنها " اتٞزاء الذم يصدر عن ات٢يئة القضائية التي ت   
. ففي ت٣اؿ التأخر في دف  الضرائب كالرسوـ تطبق غرامة التأخر بالغرامة 1بناء على طلب الإدارة"

" ، كالتي تدف  بالإعتماد ASTREINTEالتهديدية التي أطلق عليها تسمية " الإلزاـ ات١افِ" تٔعتٌ "
تأختَ كالغرامة التهديدية لا يتجاكز على كل شهر أك كل جزء منو، كأعاؼ أف اتٞم  بتُ غرامة ال

 مهما زادت مدة التأختَ. 25%
كتستعمل الغرامة التهديدية لإلزاـ ات١كلف بدف  الدين ات١دين بو للئدارة ماليان، إذ لا تعد من      

 العقوبات اتٞبائية كمنحها ات١شرع صراحة الطاب  التعويضي، كذلك لعدة أسباب:
ات الأصلية للعقوبات اتٞبائية، تٔعتٌ أنو لا يوجد أم ت٥الفة جبائية _ عدـ النص عليها عمن العقوب

 تكوف عقوبتها غرامة تهديدية لا بالنسبة للوعاء كلا للتحصيل كلا حتى ت١خالفة من نوع خاص؛
فلب تتعدل أف تكوف أكثر من كسيلة عغط على ات١خالف تٟملو على  _ تفرض لتنفيذ الإلتزاـ ات١تأخر،

 يبة أك الرسم الذم على ذمتو؛القياـ بدف  الضر 
كتٕم  م    %3_ لا تفرض الغرامة التهديدية إلا من قبل القاعي كلفتًة زمنية ت٤ددة تقدر نسبتها 

على عكس الغرامة التهدية التي ت٭كم بها القاعي كيرج  تقديرىا  % 25مبل  العقوبة إفُ غاية نسبة 
 إليو.
بتُ نوعتُ من الغرامات التهديدية تتعلق الأكفُ بغرامة التأختَ ت٬ب التمييز  كفي ت٣اؿ القانوف اتٞبائي    

جاءت العقوبات التهديدية في النصوص اتٞبائية تٖت اسم التلجئة . ف2كأما الثانية تدعى "التلجئة"
كىي كسيلة تستخدمها الادارة اتٞبائية بهدؼ الضغط  على ات١كلف بالضريبة كتٛلو على السرعة  ،ات١الية

                                                           
 .337، ص1998أحسن بوسقيعة، ات١نازعات اتٞمركية في عوء الفقو كإجتهاد القضاء اتٞديد في قانوف اتٞمارؾ، دار اتٟكمة، اتٞزائر،   1

 .ديديةكبالتافِ ىي غرامة تهastreinte تٝاىا ات١شرع   2
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داء أعن كل يوـ تأختَ عن  هي عبارة عن مبل   مافِ يدفعو ات١كلف بالضريبةفزاماتو، في تنفيذ الت
من قانوف الإجراءات اتٞباءية ات١تعلقة تٔخالفة رفض منح  63ات١نصوص عليها في ات١ادة لتزاماتو الضريبية.إ

دنى عن  دج كحد أ100" يتًتب على ىذه ات١خالفة زيادة على ذلك تطبيق تلجئة قدرىا  حق الإطلبع
كل تأختَ...يتم النطق بالغرامة كالتلجئة من طرؼ المحكمة الإدارية ات١ختصة إقليميان... كيقوـ قابض 

 الضرائب بتحصيل الغرامة كالتلجئة".
كيظهر كجو الفرؽ بتُ الغرامتتُ في اتٞهة ات١وقعة للغرامة فتعد الإدار اتٞهة ات١ختصة في ت٣اؿ دف         

انت متعلقة تٔخالفة رفض منح حق الإطلبع اك إتلبؼ الدفاتر كات١ستندات الضريبة كالرسم، كإف ك
كالوثائق التي طلبتها الإدارة التي تعتبر من ات١خالفات اتٞبائية. كالتي تؤكؿ سلطة النطق بها إفُ القاعي 

 الإدارم ات١ختص إقليميان.
تطبيقها، إذ تفرض الغرامة التهديدية كتٗتلف الغرامة التهديدية عن التلجئة ات١الية في مقدارىا كفي معيار 

 %25عن كل شهر تأختَ كاشتًط أف لا تتجاكز الغرامة التهديدية كالعقوبية اتٞباءية نسبة  %3بنسبة 
دج عن كل يوـ تأختَ فلم يقيد حدىا الأقصى، كلا يتوقف فرعها إلا إذا 100كالتلجئة ات١الية تقدر ب 

 .1على الوثائق ات١عنية ت٘كنت الإدارة من اتٟصوؿ على حق الإطلبع
كفي الأختَ تعتبر غرامات التأختَ من طبيعة تعويضية لأنها غرامات ت٤ددة النسبة كتفرض تٔناسبة          

التأخر، فليس ت٢ا علبقة بظركؼ كأحواؿ ات١كلف بالضريبة ات١تأخر من جهة، كمن جهة أخرل تهدؼ 
 شرع تسميتها "بالغرامة" نظران للطاب  التعويضي ت٢ا.، كلا ينفي ات2١لإصلبح الضرر ات١افِ اللبحق بات٠زينة

طلبع على الدفاتر كات١ستندات التي حق الإ ك شركة ترفض منحأعلى كل شخص  يتعتُكعليو         
جاؿ المحددة تٟفظها، نقضاء الآإللتشري ، اك تقوـ بإتلبؼ ىذه الوثائق قبل  ا تقدتٯها كفقان هيتعتُ علي

من قانوف الإجراءات اتٞبائية أنو زيادة على تطبيق الغرامة  63ة حسب ات١ادة ففيتًتب على ىذه ات١خال
 100دج ، تطبق عليها تلجئة مالية قدرىا  50.000دج افُ  5.000اتٞبائية التي يتًاكح مبلغها من 

                                                           
 من ؽ.إ.جبا. 63ات١ادة   1

2 Y.de GIVRE, la nature juridique des sanctions, in droits du contribuable, etat des lieux et 
perspectives, coll. Entreprise et perspectives, 2002, p94. 
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كحد ادنى عن كل يوـ تأختَ، كيبدأ سريانها من تاريخ المحضر المحرر لإثبات الرفض، كينتهي يوـ   .دج
دارة الضرائب قد ت٘كنت من أف إد عبارة مكتوبة من قبل عوف مؤىل على أحد دفاتر ات١عتٍ تثبت كجو 

 طلبع على الوثائق ات١عينة.اتٟصوؿ على حق الإ
يتم النطق بالغرامة كالتلجئة )الغرامة التهديدية( من طرؼ المحكمة ما ينبغي الإشارة إليو أنو ك          

ساس عريضة يقدمها ات١دير الولائي أستعجالية،  على التي تبث في القضايا  الإ، ك قليميان إدارية ات١ختصة الإ
 للضرائب بدكف مصاريف.

 538 كات١ادة    .1ط.ؽمن  40ات١ادة ك أ، .ر.ر.ؽ 123كت٧د نفس الشيء الذم تناكلتو ات١ادة         
ظيم أك بنصهم علن أف كل شخص أك شركة ترفض تقدنً الوثائق يوجب عليها تن .ـ.غ.ض.ؽمن 

افُ  1.000تٟفظها، تعاقب بغرامة جبائية من  جاؿ المحددة قانونان اتلبؼ ىذه الوثائق قبل انقضاء الآ
قل دج على الأ50ك تلجئة مالية قدرىا أكراه مافِ إ، كيتًتب على ىذه ات١خالفة تطبيق دج10.000

، كينتهي في اليوـ الذم ثبات الرفضإعن كل يوـ تأختَ يبتدئ من تاريخ تٖرير المحضر المحرر من اجل 
حد الدفاتر ات١عتٍ بأف الادارة قد مكنت من اتٟصوؿ أبياف مكتوب من قبل عوف مؤىل في بيثبت فيو 

 . عتمدةعلى الوثائق ات١
من قانوف  63دج ، كلكن في ات١ادة 50ف ات١واد حددت التلجئة )الغرامة التهديدية( ب فإ كعليو        

 من 40قانوف الرسم على رقم الاعماؿ كات١ادة  123حكاـ ات١ادة أليها إ الاجراءات اتٞبائية التي آلت
حسب رأم جانب دج كحد ادني،  100تناكلت تطبيق تلجئة قضائية كحددتها ب  التيقانوف الطاب ، 

قانوف الضرائب غتَ  من 538لغاء ات١ادة إكنسي أت٫ل أف ات١شرع قد أ من الفقو كنتفق معو في الرأم
 40ك 123كما ىو اتٟاؿ بالنسبة للمادتتُ    .حكامها افُ قانوف الاجراءات اتٞبائيةا ات١باشرة كنقل

ك إتلبفها ىي أالسالفتي الذكر، كعليو فالنص الواجب التطبيق في حالة رفض تقدنً الوثائق كات١ستندات 
 من قانوف الاجراءات اتٞبائية. 63حكاـ ات١ادة أ

                                                           
 .إ.جبا.فُ ؽإحكاـ ىذه ات١واد أ، كنقلت  2002ات١الية لسنة من قانوف  200ملغيتاف تٔوجب ات١ادة  .ط.ؽ 40أ كات١ادة .ر.ر.ؽ 123ات١ادة  1
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حساب الغرامة التهديدية بالنسبة للمكلف الذم قاـ  شكاؿ ات١طركح ىو كيفيةف الإأإلا           
حتساب تاريخ إسنوات، أم بداية  10كجب القانوف حفظها ت١دة أبإتلبؼ الوثائق كات١ستندات التي 

حتساب إنو يثبت بداية يوـ أجاء في النصوص القانونية  نو كمانتهاء منها ، لأتطبيق التلجئة كتاريخ الإ
تٔحضر أعواف الضرائب متناع عن تقدنً الوثائق كات١ستندات التلجئة( عن الإتطبيق الغرامة التهديدية )

ف أعواف على سجلبت كمستندات ات١كلف بالضريبة عبارة تبتُ كينتهي بيوـ كع  الأ .ات١كلفتُ بذلك
دارة قد ت٘كنت من اتٟصوؿ اك الاطلبع عليها، كبالتافِ ات١شرع اتٞبائي قد ترؾ احتساب تاريخ تطبيق الإ
 جئة كتاريخ انتهائها اشكالية قائمة تٟد الآف .التل

ك أخر حوؿ الطبيعة القانونية للغرامة التهديدية، إذا كانت ذات طبيعة مدنية آيثار تساؤؿ  اكم          
 .جزائية؟

من قانوف الاجراءات  63لكن بالرجوع افُ اتٞهة التي تتوفُ تطبيق الغرامة التهديدية حسب ات١ادة 
ضايا الاستعجالية على اساس عريضة قفي التبث ت١ختصة اقليميا، التي اكمة الادارية اتٞبائية ىي المح

 يقدمها ات١دير الولائي للضرائب.
يازة اتٟكم على حلا  من يوـ إنستخلص ت٦ا سبق أف الغرامة التهديدية لا تٯكن أف تبدأ سريانها         

نفيذ ات١افِ على ات١كلف تٟملو على تنفيذ حكم في نو لا تٯكن  التأمن  نطلبقان إكىذا  .القوة التنفيذية
 ف ىذا الأختَ لا يقبل التنفيذ.أحتُ 
كفي حالة اصرار ات١كلف الصادر اتٟكم في حقو على رفضو، ترج  ادارة الضرائب افُ ت٤كمة      

لها كىذا مهما كانت اتٞهة التي قضت بالغرامة التهديدية  للمطالبة بتصفيتها عن طريق تٖوي .ات١وعوع
 .1افُ تعويض عن الضرر الذم تٯكن اف يكوف قد تٟق الدائن )ادارة الضرائب ( نتيجة عدـ التنفيذ

من القانوف ات١دني ، فالقاعي في حالة اصرار كتعنت ات١كلف بالضريبة  175كعليو كفقا للمادة          
 ذلك الضرر الذم اصاب على رفض التنفيذ، فإنو ت٭دد مقدار التعويض الذم يلزـ بو ات١دين مراعيا في

 الدائن كالتعنت الذم بدل من ات١دين.

                                                           
 .208سابق، صالرج  ات١ت٤مد عامر ) ابوبكر الصديق (،  1
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صرار على عدـ التنفيذ من قبل لإانتيجة عنصر التعنت ك  أساسف التعويض يكوف على فإ كأختَان         
نو سوؼ يعوض عن أحتى كإف فَ يلحق  الضرر بإدارة الضرائب نتيجة عدـ التنفيذ إلا نو ات١كلف، لأ
 كلف عن عدـ التنفيذ.صرار ات١إالتعنت ك 

 يشتًط لفرض الغرامة التهديدية شرطتُ: فبالتافِ فإنو              
 أكلقوة قاىرة  نتيجة ، ام اف لا يكوف التنفيذ العيتٍ مستحيلبن  مازاؿ ت٦كنان  ف يكوف التنفيذ عينيان أ -1

حاجة لطلب اتٟكم ، لأنو في ىذه اتٟالة يكوف التنفيذ غتَ ت٦كنا، ام لاأك حدث مفاجيء أجنبيسبب 
 الآجاؿنقضاء إالتنفيذ العيتٍ ىو اتلبؼ الوثائق قبل  إمكانيةأما إذا كاف سبب عدـ  .بالغرامة التهديدية

 ؛بعلمو فهذا لايوقف التنفيذ أكالمحددة تٟفظها من قبل ات١كلف 
تناع عن مم يكوف الإأ، ك غتَ ملبئم إلا إذا قاـ بو ات١كلف شخصيان أف يكوف التنفيذ غتَ ت٦كن أ -2

 .دارة من الاطلبع عليها منو شخصيان تسليم الوثائق كات١ستندات كعدـ ت٘كتُ الإ
 مهنية عقوبات :الفرع الثاني 

، من جرتٯة الغش اتٞبائيكاتٞبائية التي كقعها ات١شرع على مرتكبي  ةعلى العقوبات اتٞزائي علبكة        
 كالأساليب الإجراءات، ببعض 1997لية لسنة جاء كذلك تٔوجب قانوف ات١ا جل تٛاية حقوؽ ات٠زينة،أ

 ، كىي عقوبات ت٘س مهنة ات١كلف بالضريبة.الغش اتٞبائيز الردعي، كدعم نظاـ ت٤اربة التعزيز اتٞه
 fermeture temporaireالغلق المؤقت لمقر نشاط المكلف بالضريبة : – 1

ضرائب بعد استيفاء كل المحاكلات الودية إف الغلق ات١ؤقت للمحل ات١هتٍ عقوبة تلجئ اليها ادارة ال       
، كات٢دؼ من كراء عقوبة الغلق ات١ؤقت للمحل ات١هتٍ ىو إجبار كحث ات١كلف 1لتحصيل الضريبة

 بالضريبة على تسديد ماىو مدين بو اتٕاه ات٠زينة العمومية.
ات١ؤقت ت١قر نشاطو فات١كلف بالضريبة ت٬د نفسو اماـ خيارين، إما التسديد اك تٖمل عقوبة الغلق        

اك فساد البضائ  كالسل  القابلة  بكل ما تٖملو من خسائر من توقف نشاطو اتٞارم طيلة مدة الغلق،
 ..افٍ..)الشهرة(للتلف ككذلك خسارة الزبائن كالسمعة التجارية

                                                           
من  145افُ  143الصادرة عن ات١ديرية العامة للضرائب، ككذلك ات١ادة  06/1995/ 02بتاريخ  167التحصيل الودم للضرائب جاءت بو التعليمة  1

 ائية ات١تعلقة بتقرير الضرائب كتٖصيلها.باتٞجراءات الاقانوف 
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       ففي حالة عدـ دف  ات١كلف ماعليو من دين عريبي، اك فَ يكتتب سجلبت للبستحقاؽ         
 بتداءان إاياـ  10عده، في اجل رزنامة الدف  ( يوافق عليها قابض الضرائب صراحة، فيتخذ قرار الغلق ) 

 يقوـ العوف ات١تاب  كالمحضر القضائي  بتنفيذ قرار التبلي .ك من تاريخ التبلي ، 
جراءات الاقانوف  146ف الغلق ات١ؤقت نص عليو ات١شرع في ات١ادة كما تٕدر الإشارة إليو أ            

، على اف يتخذ قرار الغلق ات١ؤقت من 1997من قانوف ات١الية لسنة  34ات١ادة  نص ، تٔوجب1بائيةاتٞ
على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب ات١تاب  ) قابض الضرائب  طرؼ ات١دير الولائي للضرائب، بناءان 

ك المحضر أ ات١وكل قانونان  ات١ختص (، كما يبل  قرار الغلق افُ ات١كلف بالضريبة من طرؼ عوف ات١تابعة
 شهر.أستة   6ف تتجاكز مدة الغلق أالقضائي، كلا تٯكن 

كبات١قابل اعطى ات١شرع للمكلف بالضريبة الصادر في حقو قرار الغلق ات١ؤقت، اتٟق في الطعن في        
م يفصل في ، الذقليميان إالمحكمة ات١ختصة فُ رئيس إجل رف  اليد، تّرد عريضة يقدمها أىذا القرار من 

قامة ىذا إف أ، إلا ستدعائها قانونان إك أستعجاؿ، بعد تٝاع الادارة اتٞبائية القضية كما ىو اتٟاؿ في الإ
 الطعن لا يوقف تنفيذ قرار الغلق ات١ؤقت.

:               2في بطاقية معلوماتية )الغشاشين(تسجيل المكلفين المتهربين من الضريبة -2    
inscription au fichier fraudeurs 

يعتبر نظاـ البطاقة الوطنية من أىم الأساليب التي تبنتها أغلب النظم الضريبية من أجل التوصل إفُ       
   .3حصر ات١مولتُ

                                                           
 .2006ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  31/12/2005ات١ؤرخ في  05/16من قانوف الإجراءات اتٞبائية عدلت تٔوجب القانوف رقم  146ات١ادة  1

 ستاذ: يلس شاكش بشتَ:للؤأنظر في ىذا الصدد مداخلة )غتَ منشورة(   2
B.YELLES, le fichier nationale des fraudeurs, Réflexion sur la loi 09_03 relative à la protection du 
consommateur et à la répression des fraudes, Colloque national, Organisent par : Laboratoire du 
droit économique et environnement, La faculté de droit et sciences politiques, uiversité d’Oran, 11 
Mai 2001. 

   .84، ص 2004سكندرية، مصر، سنية أتٛد يوسف، الإطار القانوني للملف الضريبي، دار اتٞامعة اتٞديدة للنشر، الإ  3
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الصادرة عن كزارة ات١الية ككزارة  27/07/1997بتاريخ  127التعليمة بتُ الوزارات رقم  بالنظر إفُ  
كطنية خاصة بات١كلفتُ ات١تهربتُ ات١خالفتُ للتشري  اتٞبائي، اتٞمركي التجارة، يتم كع  بطاقية معلوماتية 

 كالتجارم.
، ت٭توم على كل اسم لقب فهذه البطاقية عبارة عن بنك معلومات ات١تعلقة بات١تهربتُ عريبيان         

ية ...افٍ، عنواف ات١تهربتُ، رقم التسجيل اتٞبائي، نوع ات١خالفة، تارتٮها، نوع العقوبة، الديوف الضريب
 ات١ديرية العامة للضرائب. من طرؼ شراؼ عليهاكتقوـ بإت٧از ىذه البطاقية كالإ

تهربتُ جدد يكوف بناءا على استمارة، تقدـ فيها كل ات١علومات ات٠اصة مفكل طلب لتسجيل         
فِ على ـ الآبات١تهربتُ من طرؼ إدارة الضرائب، اتٞمارؾ كالتجارة، كترسل افُ مديرية التنظيم كالإعلب

كما ت٬ب تبلي  ات١كلفتُ الذين تم تسجيلهم في ىذه البطاقية للمتهربتُ مستول ات١ديرية العامة للضرائب.
 جل تسوية كععيتهم إزاء ات٠زينة العمومية.أمن 

تٯكنو اف يطلب الغاء تسجيلو من  .في حالة تسوية ات١كلف لوععيتو اتٞبائيةكما يلبحظ أنو          
، كلكن الالغاء لايتم إلا بعد مركر سنتتُ من تسوية الوععية، كيتم الالغاء بطلب من ىذه البطاقية

 ستمارة .إحدل الادارات الثلبث السالفة الذكر، بناء على ملؤ إ
 .ىذه البطاقية تقوـ بتمكتُ ادارة الضرائب كالادارات الأخرل من متابعة ات١تهربتُ على احسن كجو

مستمرة، كل إدارة على حدل اك عن طريق الفرؽ ات١ختلطة للرقابة بعملية  كعليهم بات١قابل القياـ كبصفة
 شخاص ات١سجلتُ في ىذه البطاقية.الرقابة على الأ

 le retrait de la domiciliation سحب التوطين المصرفي للمستوردين  – 3
bancaire   

يقوموف بعمليات الاستتَاد، كىي شهادة التوطتُ ات١صرفي تٗص ات١كلفتُ بالضريبة الذين  تعتبر         
 رخصة تقدـ ت٢م من طرؼ البنوؾ الوطنية ات١تعاملتُ معها من اجل السماح ت٢م القياـ بعمليات الاستتَاد.
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، رسم خاص للتوطتُ ات١صرفي يطبق على عمليات الغش اتٞبائيجل ت٤اربة أات١شرع من  أسسلقد ك       
ات١تضمن قانوف ات١الية التكميلي لسنة  2005/ 25/07في ات١ؤرخ  05/05رقم  الأمرالاستتَاد، تٔوجب 

 منو: 02ات١ادة  2005
ستتَاد تٮض  لتسديد رسم مقداره " فكل طلب تٮض  بفتح ملف توطتُ مصرفي خاص بعملية الإ

عن  إيصاؿدج كيسدد ىذا الرسم لدل قابضي الضرائب  كيتًتب عنو منح شهادة كتسليم 10.000
 .طريق التنظيم"ذلك، تٖدد ىذه ات١ادة عن 

ات١تعلقة برسم التوطتُ  08/2005/  10بتاريخ  04التعليمة الوزارية رقم كما يلبحظ أف        
 تحدد كيفية تطبيق الرسم كسحب التوطتُ ات١صرفي:جاءت لات١صرفي، 
ستتَاد للسل  كالبضائ  ات١خصصة للبي  إف ت٣اؿ تطبيق ىذا الرسم تٮص عمليات الإكعليو ف         

تغيتَ أك تٖويل، كيستثتٌ منو كل عمليات استتَاد ات٠دمات، كاستتَاد السل  كالبضائ  ات١خصصة  بدكف
 .ىذا من جهة للئنتاج كالتحويل

كمن جهة أخرل فإف كل ات١نتجتُ، الفلبحتُ كاتٟرفيتُ ليسوا معنيتُ بهذا الرسم، كعليهم         
 الأكليةت١عدات، ات١واد كالسل  كات١واد بتسجيل تعهد في حالة طلب فتح ملف توطتُ مصرفي، بأف ا

 .ات١ستوردة ت٥صصة لنشاطهم من أجل التحويل كليس التسويق
إف شهادة التوطتُ ات١صرفي موعوعة تٖت تصرؼ ات١ستوردين بثلبث نسخ من طرؼ كعليو ف           

ف مزاكلة جتماعي للشركة أك مكاقابض الضرائب، الذم يق  في دائرة اختصاصو الإقليمي ات١قر الإ
 النشاط للشخص الطبيعي.

 ،قبل تسليمها كالتأشتَ عليها الأختَففي حتُ طلبها ات١ستورد من قابض الضرائب، يقوـ ىذا            
بالتأكد بالتنسيق م  مفتشية الضرائب من صحة ات١علومات ات١قدمة من طرؼ ات١كلف، كمدل احتًامو 
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في البطاقية  الأختَالضريبة، ككذلك من عدـ تسجيل ىذا  ءأدا أكلإلتزاماتو اتٞبائية ات٠اصة بالتصريح 
 غتَ ات١عركؼ مقر نشاطهم. 1الوطنية للمستوردين 

 بعد أف ينتهي القابض من عملية التحقيق ينتج عن ذلك حالتتُ:كيلبحظ أنو            
يقدـ لو شهادة  في حالة ات١كلف غتَ ات١دين اتٕاه ات٠زينة العمومية كاحتـً كل كاجباتو اتٞبائية، -1

 ؛يصاؿ عن تسديد الرسمكإالتوطتُ ات١صرفي 
كاف مسجلب في   أكذا كاف مدين اتٕاه ات٠زينة العمومية كفَ يلتزـ بالتصرت٭ات اتٞبائية إ في حالة ما -2

احد البطاقتتُ ات٠اصة بات١تهربتُ أك ات١ستوردين غتَ ات١عركفتُ مقر نشاطهم، يقدـ قابض الضرائب رفض 
 تسوية كععيتو. الأختَعيح سبب الرفض كالطلب من ىذا الطلب، م  تو 

ف تطلب من البنوؾ سحب كثيقة التي ت٘نح للمستوردين من أففي ىذه اتٟالة على إدارة الضرائب       
 أجل القياـ بعمليات الاستتَاد حتى يسوكا كععيتهم اتٞبائية.

 المكلفين بالضريبة من المشاركة في الصفقات العمومية: إقصاء -4
ات١تضمن تنظيم  09/2015/ 16ات١ؤرخ في  15/247من ات١رسوـ الرئاسي  75ات١ادة  بالنظر إفُ

يقصى بشكل مؤقت أك نهائي من  وعلى أن التي نصت ،يضات ات١رفق العاـو تف ك الصفقات العمومية
 :الذين قتصاديوفات١شاركة في الصفقات العمومية ات١تعاملوف الإ

 ؛ة كالشبو اتٞبائيةلايستوفوف كاجباتهم اتٞبائي -
، أصحاب ات١خالفات ات٠طتَة للتشري  كالتنظيم في ت٣اؿ  البطاقية الوطنية ت١رتكبي الغشات١سجلوف في -

 اتٞباية كاتٞمارؾ كالتجارة .
 المنع من مزاولة النشاط التجاري: -5

 .ؽ 306/03ات١ادة ك ـ، .غ.ض.ؽمن  544/3ات١ادة  علبكة على العقوبة ات١نصوص عليها في      
، فإف العقوبة ات١قررة  أحكاـ ةتعدد اتٞرائم ات١ثبتة بواسطة حكم أك عد أكنو في حالة العود أعلى  .ـ.ض

                                                           
د، شخص طبيعي كمعنوم ، يعملوف في ميداف الاستتَا 3773كالتي جاءت تٖمل في طياتها  04/09/2005الصادرة في  1951التعليمة الوزارية رقم  1

من اجل ىذه المجموعة من ات١كلفتُ أحصتهم ت٥تلف مديريات الولائية للضرائب على ات١ستول الوطتٍ كفَ تٯكن التعرؼ إليهم من طرؼ أعواف الضرائب 
 تٖصيل الضريبة، كىذا بسبب تقدنً عناكين خاطئة أك عدـ إبلبغ الإدارة بالعناكين اتٞديدة في حالة تغيتَ مقر نشاطهم. 
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المحاسب،  أكمن  من مزاكلة ات١هنة لكل من رجاؿ الأعماؿ، ات٠بتَ  اتٞبائي  إفُتْكم القانوف  تؤدم
 .غلق ات١ؤسسةقتضاء كلكل من لو صفة، كحتى إذا كاف بصفة مستَ أك مستخدـ كعند الإ

ات١تضمن قانوف  2003/ 12/ 28ات١ؤرخ في  22/ 03من القانوف رقم  29ات١ادة  بالتافِ فإفف         
على من  الأشخاص الذين تم إدانتهم بصفة نهائية بتهمة الغش الضريبي،  قد نصت 2004ات١الية لسنة 

ات١تعلق  1990/ 08 /18ات١ؤرخ في  90/12من ت٦ارسة النشاط التجارم حسب مفهوـ القانوف 
 بالسجل التجارم ات١عدؿ كات١تمم.

ات١تضمن تطبيق  2000/  10/ 10ات١ؤرخ في  2000/318أف ات١رسوـ التنفيذم رقم  علبكة         
ات١تعلق بالسجل التجارم ات١عدؿ كات١تمم  1990/ 08/ 18ات١ؤرخ  12/ 90من قانوف رقم  32ات١ادة 

ات١تعلق بالشركط ات١طلوبة لإمتهاف اتٟرفة التجارية،  08/2004/ 14ات١ؤرخ في  08/ 04بالقانوف 
السجل التجارم من طرؼ مصافٌ العدالة كالسلطات مصافٌ  إخطارحيث يوعح طرؽ ككيفيات 

 صفة التاجر. يالإدارية ات١عنية بكل القرارات كات١علومات التي من شأنها أف تعدؿ أك تلغ
تٟكم بتمامو أك بإختصار في اتٞرائد التي تعينها تٯكن للمحكمة أف تأمر بنشر ا_ نشر الحكم: 6

. بعد النشر جزاء أدبي الغرض منو 1كبتعليقها في الأماكن التي تٖددىا كالكل على نفقة المحكوـ عليها
 .2الشهر بضعف اتٟس الوطتٍ لدل ات١كلف بالضريبة

تتمثل أساسان في عقوبات كأختَان فبالإعافة إفُ العقوبات السالفة الذكر تضاؼ إليها عقوبات تبعية   
كعليو ت٬ب أف نشتَ إفُ أف ات١شرع اتٞزائرم نص صراحة في  جنائية كاتٟجر كاتٟرماف من اتٟقوؽ الوطنية.

التي نصت على أف العقوبات ات١الية تضم مهما   303/5قانوف الضرائب ات١باشر من خلبؿ نص ات١ادة 
. كفي ة يؤدم إفُ متابعة جزائية كأخرل إداريةبالطرؽ الإحتيالي كانت طبيعتها. علبكة على أف التملص

ىذا الصدد يقضي ت٣لس الدكلة في حالة ات١تابعة اتٞزائية بوقف تنفيذ الدعول اتٞبائية حتى يفصل 
القاعي اتٞزائي، كىذا اتٟل يعتبر مناسب لأنو تٯثل حل كسط. أما الغرفة اتٞنائية فلها موقف معاكس 

يشكل قوة الشيء ات١قضي فيو كتٯكن اتٟكم على ات١كلف بالضريبة  كتعتبر أف قرار القاعي الإدارم لا
                                                           

 من ؽ.ض.ـ. 303/6ات١ادة   1
 . 184يلس شاكش بشتَ، العقوبات اتٞزائية في ات١واد الضريبية، الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ات١رج  السابق، ص  2
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 .1جزئيان من أجل الإختلبس بالطرؽ التدليسية للضريبة الذم كاف معفى منها من طرؼ القضاء الإدارم
 كعليو فإف تدخل القضاء في المجاؿ اتٞبائي يهدؼ إفُ تٖقيق ىدفتُ متلبزمتُ:

 تعماؿ السلطة من طرؼ الإدارة؛السهر على تفادم التعسف في إس أولًا:
تٖصتُ موارد الدكللة من كا أساليب الغش كالتهرب الضريبيتُ، بإعتبار أف ىذه الأساليب تتطور  ثانياً:

بسرعة فائقة، كأف القضاء كحده الكفيل بتطوير القاعدة القانونية، كإستباؽ التشري  الذم يتميز بطبيعتو 
ة تغطيتو تٞمي  اتٟالات. كبالتافِ فإف دكر القضاء أساسي جدان في بالبطء كتعقيد إجراءاتو، كعدـ إمكاني

ر افُ التشري  التونسي ظن. كبال2ملبحقة كل الأساليب التي من شأنها إتٟاؽ الضرر بات١صافٌ العليا للبلبد
فقد نص على علبكة على العقوبات الأصلية بعض العقوبات التكميلية ات١تمثلة أساسان في: سحب رخص 

 . 3الإعافة إفُ التضامن في دف  الأداءاتالعمل ب
 المبحث الثاني: ضوابط تحديد عقوبة الغش الجبائي

دد عوابط العقوبة من خلبؿ الظركؼ ات١تعلقة باتٞرتٯة كالتي إقتصرىا ات١شرع في ظركؼ التشديد تٖ        
لإنقضاء الدعول العمومية  ات١تمثلة في العود على أسباب إنقضاء العقوبة كات١تمثلة إما في الأسباب العامة

 من جهة أك الأسباب ات٠اصة ت٢ذه الأختَة.
 المطلب الأول: الظروف المتعلقة بالجريمة 

نلبحظ أف ات١شرع فَ يهتم يعتبر العود من أبرز الظركؼ ات١شددة للجرتٯة عامة. فالبنظر للتشري      
 يعتبر فيها اتٞاني عائدان، تاركا بذلك بتنظيمو كإعطائو معتٌ ت٤دد كإكتفى بذكر اتٟالات القانونية التي

مهمة تعريفو للفقو بناءان ت١ا تصل لو علم الإجراـ كالعقاب كفق مبادلء السياسة العقابية كتتكيف 
الواقعة)جناية، جنحة، ت٥الفة( م  العلم أف جرتٯة الغش اتٞبائي تبقى ذات طبيعة جنحة. كفي الأختَ 

  ي.ترج  للقاعي السلطة التقديرية للقاع
                                                           

. 62_61فنيش كماؿ، الغش كالتهرب الضريبي كالعقوبات ات١قررة، الغش الضريبي كالتهريب اتٞمركي، ات١رج  السابق، ص ص  1  
2
 القضاء في تٖقيق التوازف بتُ حقوؽ ات١لزـ ككاجباتو في ات١يداف اتٞبائي، الندكة الوطنية حوؿ موعوع: الإشكالات القانونية كالعملية فيت٤مد السباعي، دكر   

 .83، ص2011، مطبعة ات١عارؼ اتٞديدة _الرباط_16/2011المجلس الاعلى، عددالمجاؿ الضريبي، دفاتر 
، 2007، كزارة العدؿ كحقوؽ الإنساف_ مركز الدراسات القانونية كالقضائية_ 3ت٣لة القضاء كالتشري ، العدد أتٛد الورفلي، القاعي كالزجر اتٞبائي،  3

 .95_94ص ص ،2007تونس،
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 مفهوم العودالأول:  فرعال
كجب تسليط الضوء على تٖديد تعريفو أكلان من للوقوؼ على تٖديد مفهوـ العود تٖديدان دقيقان  

 جهة، كت٘ييزه عن ات١فاىيم الأخرل ات١شابهة من جهة أخرل.
 : تعريف العود أولاً 

أحكاـ العود في قانوف  عات١شر  بالنظر إفُ التشري  اتٞزائرم كعلى غرار التشريعات ات١قارتة نظم
بذلك مهمة تعريفو للفقو بناء ت١ا توصل إليو علم الإجراـ  العقوبات من دكف أف يعط تعريف لو، تاركان 

 كالعقاب.
لغة بفتح العتُ كلسكوف الواك من عاد يعود عودة كعودا تٔعتٌ رج   "la Récidiveفالعود "

 ؿ، كيقاؿ للشجاع: بطل معاكد لأنو لا تٯل ات١راس.يقاؿ ات١عاكدة أم ات١واظبة كالرجوع إفُ الأمر الأك 
كالعود ىو ثاني البدء كىو الرجوع إفُ الشيء بعد البدء فيو، كيكفي الرجوع للشيء مرة كاحدة 

 .1ليسمي الفعل عودا كيسمى فاعلو عائدا
أكم كبالرجوع إفُ القرآف الكرنً فقد كردت كلمة العود بهذا ات١عتٌ من خلبؿ قولو تعافُ:" كما بد

 3"كىو الذم يبدؤا ات٠لق ثم يعيده". كفي قولو أيضان  .2حق عليهم الضلبلة" ىدل كفريقان  تعودكف فريقان 
أما في السنة فنستدؿ عليو من خلبؿ حديث ابن عباس رعي الله عنو أف النبي صل الله عليو 

 .4كسلم قاؿ:" العائد في ىبتو كالكلب يقيء فيعود في قيئو"
 يتزعم إتٕاىان  _Roland Grassberger_ "لفرنسي "ركلاند قراسبارقرفبالنظر إفُ الفقيو ا

يرل من خلبلو أنو من أجل إعطاء تعريف كامل كشامل للعود فإنو لا يكفي استظهار ركنيو الرئيسيتُ 
عن ذلك أف نبرز ت٥تلف العلبقات ات١وجودة  كلكن ت٬ب فضلبن  .من حكم سابق نهائي كجرتٯة جديدة

                                                           
 .920_ 919، ص صد.س ، بتَكت، لبناف،4ابن منظور، لساف العرب، دار اتٞيل، ج 1
 من سورة الأعراؼ. 30_29الآية  2
. 27الآية  3  من سورة الركـ
 .915، صد.س، دار ات٢دل، اتٞزائر، 2أبي عبد الله بن اتٝاعيل البخارم، صحيح البخارم )كتاب ات٢بة كفضلها،جركاه  4
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كاتٞرتٯة اتٞديدة من حيث طبيعة ىذه الأختَة كات١دة الزمنية الفاصلة  اتٟكم فيها نهائيان بتُ اتٞرتٯة السابق 
 بينهما كبتُ الأكفُ.

 كحسب ىذا الرأم فإف العود يتكوف من ثلبثة عناصر:
 .أكت٢ا اتٞرتٯة السابقة، ثانيها: العلبقات الداخلية ما بتُ اتٞرتٯة السابقة كاتٞديدة كثالثها: اتٞرتٯة اتٞديدة

كما يلبحظ أف صعوبة تٖديد ىذه العلبقات الداخلية كات١تنوعة بتُ اتٞرتٯة السابقة كاتٞديدة 
للعود، كمن ىنا فمضموف أم تعريف ت٬ب أف يكوف  ان كاحد دفعت ىذا الفقيو إفُ نفي كجود تعريفان 

 .كبتُ مضمونوللهدؼ ات١قصود ات١راد بيانو، أم يرل أف ىناؾ علبقة ما بتُ ىدؼ التعريف  كفقان  دائمان 
بات٢دؼ  ت٦ا يؤدم إفُ عدـ كجود تعريفا كاحدا للعود، كإت٪ا تعريفات دقيقة كت٤ددة يكوف ات١ضموف متصلبن 

 .1كىذا حسب ما ذىب إليو الفقيو الفرنسي "قراسباقر" .ات١راد إظهاره كالتًكيز عليو
جل جرتٯة فيقصد بالعود إرتكاب الشخص تٞرتٯة أك أكثر بعد سبق إدانتو تْكم بات من أ

سابقة، كىو بهذا يعبر عن خطورة إجرامية يتم إكتشافها من خلبؿ عودة الشخص إفُ إرتكاب جرتٯة 
جديدة رغم سبق توجيو إنذار إليو بإدانتو تْكم بات في جرتٯة سابقة، كلذلك كجب ت٣ابهتو تٔعاملة 

 تٞرتٯة.في إصلبحو كمنعو من الإستمرار في طريق ا عقابية تتسم بالشدة كاتٟسم أملبن 
يسرم في مواجهة من  شخصيان  مشددان  كالعود بهذا ات١عتٌ يتميز بعدة خصائص. فهو يعتبر ظرفان 

إذ لا علبقة لو  عامان  مشددان  لذلك يعد ظرفان  توافر في حقو دكف غتَه من ات١سات٫تُ في اتٞرتٯة. كتبعان 
للعائد كالتي تكشف من خلبؿ  تٔاديات الفعل الإجرامي، كلكن مناط التشديد فيو ىو ات٠طورة الإجرامية

تعدد في اتٞرائم التي يرتكبها المن ناحية أخرل يفتًض العود ك اتٞرتٯة ات١رتكبة أيا كانت طبيعتها. 
فصل بتُ الالشخص كإستقلبت٢ا عن بعضها البعض م  كجوب صدكر حكم بات من أجل إحداىا ب

إف كاف ىذا الإختلبؼ لا ت٭وؿ دكف كلعل ىذا ما تٯيزه عن التعدد ات١ادم للجرائم، ك  .تلك الأحكاـ
 .2إجتماع العوـ كالتعدد في حالة كاحدة إذا توافرت شركطها

                                                           
1 Roland gressberger, 3éme congré international sur la criminologie, londres, 12 au 18 septembre 
1955, pp 66_72. 

 .331، ص210ورات اتٟلبي اتٟقوقية، لبناف، سامي عبد الكرنً ت٤مود، اتٞزء اتٞنائي، منش 2
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عاد إفُ الإجراـ بعد اتٟكم عليو بعقوبة  شخصإذف يقصد بالعود الوصف القانوني الذم يلحق 
فهو ظرؼ شخصي لتسديد العقوبة كونو يتعلق بشخص اتٞاني بصرؼ النظر عن  .1وجب حكم سابقتٔ

كىذا على عكس الظركؼ ات١شددة ات٠اصة كالتي تلحق  .2ات اتٞرتٯة أك اتٞرائم التي كقعت منومادي
قتًانها بظركؼ مشددة كالكسر، أك ظرؼ الليل، نحة لإجباتٞرتٯة فتزيد من جسامتها كأف تكوف اتٞرتٯة 

ديد شد، التديد العقوبة على اتٞاني، في حتى أف العو شفإذا ما دخلت ىذه الظركؼ على اتٞرتٯة كجب ت
فيو أمر إختيارم خاع  للسلطة التقديرية للقاعي، كذلك بالنظر إفُ خطورة اتٞاني الإجرامية كالتي تظهر 
في حالة عدـ إستجابتو للئندار السابق، حيث أنو رغم اتٟكم على تٞاني بإدانتو على جرتٯة سابقة فلم 

أخرل، كىو ما يستوجب تشديد عقوبتو  يرتعد، كعاد ت١واصلة إجرامو بإقتًافو جرتٯة جديدة أك جرائم
فيما يق   شتًاط كوف اتٞاني معتمدان إها على عللقضاء على خطورتو الإجرامية، ىذه الأختَة لا يتوقف دف

أمن المجتم  كسكينو بل كتهدد حتى أمن  دمنو من جرائم، كإت٪ا كونها تتم عن خطورة إجرامية للجاني تهد
جب القضاء عليها كمكافحتها سواء كانت عمدية أك غتَ عمدية من ت٦ا يستو  .كتٛاية الإقتصاد الوطتٍ

 جهة، كمن جهة أخرل سواء تعلق الأمر تّناية أك جنحة.
لصادر عن المجلس سابقا )المحكمة ار الإشارة إليو كبالنظر إفُ القضاء اتٞزائرم للقرار دكما تٕ

في جرتٯة أكفُ ثم أقدـ  كوـ عليو نهائيان تو على أنو" العود ىو حالة الشخص المحف( ت٧دىا عر العليا حاليان 
 .3على إرتكاب أخرل في غضوف فتًة ثم ت٘ض عليها تٜس سنوات"

ات١شرع اتٞزائرم من خلبؿ قانوف العقوبات القسم العاـ أك  فكخلبصة القوؿ كبالرغم من أ
ببياف نظامو  قضاء مكتفيان مهمة تٖديده للفقو كال للعود تاركان  كت٤ددان  دقيقان  القوانتُ ات٠اصة فَ يعط تعريفان 

من حيث مكانتو التشريعية فيمكن تعريفو تٔا يلي "العود ىو إرتكاب الشخص تٞرتٯة جديدة بعد صدكر 
تٮتلف من جرتٯة  ، يتًتب عنو جزاء خاصان حكم نهائي تٞرتٯة سابقة أك أكثر بالشركط المحددة قانونان 

 لأخرل".   
                                                           

 .378_377ص ، ص1998، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر، 1جعبد الله سليماف، شرح قانوف العقوبات، القسم العاـ، )اتٞرتٯة(،  1
 .22، ص2003سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة لقانوف العقوبات، دراسة مقارنة، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية،  2
 .195، ص 1982اتٞزائر، نشرة القضاة، عدد خاص، كزارة العدؿ،  3
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كالذم بدكره عرؼ  05/03/1981ى للقضاء بتاريخ رار المجلس الأعلقبالرجوع إفُ ك  ان كأختَ 
من  من أف: العود ىو حالة الشخص الذم يرتكب جرتٯة أك أكثر بعد اتٟكم عليو نهائيان  العود إنطلبقان 

رتكبها نفس الشخص بعد أف يتم يأجل جرتٯة كىذه اتٟالة تكوف من تكرار كقوع جرتٯة ت٦اثلة أك ت٥تلفة 
 .1عاقبتو قبل ارتكاب اتٞرتٯة اتٞديدةفي الأكفُ كتٔ الفصل نهائيان 

 ثانيا: تمييز العود عن بعض المفاىيم السابقة.
ة بتُ أحكاـ العود ايلبحظ أف كثتَا ما تٮلط القض ابالنظر إفُ بعض ات١فاىيم ات١شابهة فم   

تٖكمهم  كذلك يرج  في رأينا لعدـ .كبعض ات١فاىيم القانونية التي تشابهو لاسيما مسألة الإعتياد كالتعدد
كإت٢امهم بالشركط كالأحكاـ ات١قررة لتطبيق كل منها، الأمر الذم يؤدم بهم إفُ الوقوع في أخطاء عديدة 
أثناء تطبيق العقوبة على معتادم الإجراـ، ت٦ا ت٬عل قراراتهم ت٤ل نقض من المحكمة العليا ت٠رقها القواعد 

 .ات١قررة قانونان 
I_  تمييز العود عن جريمة الإعتياد(délit d’habitude):   

بالرجوع إفُ التشري  فإف جرائم الإعتياد ىي تلك التي يتطلب فيها ات١شرع تكرار الفعل ات١ادم 
لأف  .فلب يكفي فيها كقوع الفعل ات١ادم مرة كاحدة فقط ا على كجو معتُ حتى تتم اتٞرتٯة،ات١كوف ت٢

ىو الذم تٯثل ات٠طورة  انيمن جانب اتٞات١شرع في ىذه اتٞرائم عند تقنينو ت٢ا يرل أف الفعل ات١ادم 
         . 2رتكاب ىذه اتٞرتٯةلإ دائمان  الإجرامية على المجتم ، كالتي ينبغي كذلك فحص شخصيتو أف لديو ميلبن 

إذ تعتبر اتٞرائم  .فيلبحظ من خلبؿ ىذا التعريف أف التكرار تٯثل العنصر ات١ادم للئعتياد على الإجراـ
ل ىذا ات١يل ظصدرت من أجلها تٔثابة التعبتَ عن ات١يل الإجرامي، كالذم بدكنها ي السابقة كالأحكاـ التي
 .3حالة نفسية غتَ ظاىرة

ركن خاص  (habitude)كعليو فلب تقوـ جرتٯة الإعتياد مافَ يتكرر الفعل الإجرامي كالإعتياد 
، على أف ليس كل تكرار للؤفعاؿ يعبر عن تواف ر حالة الإعتياد، فالأختَ في ىذه اتٞرتٯة من دكنو لا تقوـ

                                                           
 .285فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص 1
 . 45ص ،.سددار الكتاب اللبناني، لبناف،  -القسم العاـ–لوجيز في قانوف العقوبات اتٞزائرية اإبرات٫ي الشباسي،  2
 .825، ص1984دار النهضة العربية، بتَكت، لبناف،  -القسم العاـ-ت٤مود ت٧يب حستٍ، شرح قانوف العقوبات اللبناني 3
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تٯثل موقف نفسي أك حالة نفسية بتعبتَ أدؽ، كإذا كاف الأمر كذلك فإف الإعتياد يتطلب تٖديد العدد 
عتياد من دكف أف يفصح عن ىذا العدد كللفقو آراء الإاللبزـ من الأفعاؿ لتحققو، فات١شرع عادة يشتًط 

عتبار أف إعتياد لا يتحقق بتكرار الفعل مرتتُ، بمتضاربة بشأف ىذه النقطة حيث ذىب رأم إفُ أف الإ
 (la récidive)، كأنو لابد من فعل ثالث، كما يؤخذ على ىذا الرأم أف للعود ذلك يسمى عودان 

ر حكم نهائي تْق اتٞاني عن جرتٯتو الأكفُ، كت٨ن ك لا يتحقق إلا بتوافرىا كعلى رأسها سبق صد شركطان 
عتياد لا يصلح أف تنتج عنو م بعد، ثم أف كل فعل من أفعاؿ الإىنا أماـ قضية فَ يصدر بشأنها حك

جرتٯة كي تٯكن مقارنتو تْالة العود، فيما ذىب رأم آخر يؤيده القضاء إفُ أف فعلتُ يكفياف لتحقق 
. كىذا ات٠لبؼ يعد إنعكاسا ت٠لبؼ لدل أىل الأصوؿ في أقل اتٞم  بتُ أف يكوف 1جرتٯة الإعتياد
لقاعي ات١وعوع لتَل كم من الأفعاؿ  الأمر ما ذىب رأم ثالث بأف من الأنسب ترؾ. بين2إثناف أـ ثلبثة

يكفي لتحقيق الإعتياد تْسب الظركؼ، كت٨ن بدكرنا م  الرأم الأختَ، على أف تبدأ سلطة القاعي 
ة التقديرية حتُ يرتكب اتٞاف فعلتُ على الأقل لأنو من ات١ستبعد تٖقق حالة الإعتياد بفعل كاحد، كات١سأل

 تتوقف على أساليب الإثبات اتٞزائي.
سؤاؿ مطركح كم من أفعاؿ الإعتياد يكفي لتحقق جرتٯة الإعتياد فيما لو عاد تإلا أنو يبقى ال

أجل أفعاؿ سابقة  نجرامية من ذات الوصف، بعد أف سبق اتٟكم عليو ماتٞاني لإرتكاب الأفعاؿ الإ
 .؟تْقو كأصبح اتٟكم باتان 

 ؿ فإننا ت٧د أف ىناؾ رأياف:ك للئجابة عن ىذا التساؤ 
، 3الأكؿ: يرل عركرة تكرار أفعاؿ الإعتياد بعد اتٟكم لإمكانية مساءلة اتٞاني عن جرتٯة جديدة

بعد اتٟكم الأكؿ  كاحدان  رتكب اتٞاني فعلبن إفيما يذىب رأم ثاف إفُ أف جرتٯة الإعتياد تتحقق كلو 
 .4د اتٟكم الأكؿبع كاحد بإعتبار أف الإعتياد حالة نفسية ينهض بفعل

                                                           
 .165، ص 1961اب  الشعب، القاىرة، مصر، طت٤مد نيازم حتاتة، جرائم البغاء، م 1
 .41، ص 1972 مصر، عوض ت٤مد، قانوف العقوبات )القسم العاـ(، دار امطبوعات اتٞامعية، الإسكندرية، 2
 .60، ص 1949، مطبعة ات١عارؼ، بغداد، العراؽ، -القسم العاـ- بات العراقي،مصطفى كامل، شرح قانوف العقو  3
 .235، صد.ست٤مد الفاعل، ات١بادئ العامة في القانوف اتٞنائي، الطبعة الفنية اتٟديثة، القاىرة، مصر،  4
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كعليو يبدك الرأم الأختَ الرأم الأرجح كالأقرب من الصواب أكثر من سابقية، فإذا كنا في ات١رة 
الأكفُ قد تأكدنا من أف نفسية اتٞاني قد تأصلت فيها العادة السيئة، فهل من داع إفُ إعادة الكرة 

رتٯة مستمرة، كعندئذ تٯكن معاقبة يرل أنو متى تٖقق ركن الإعتياد عدت اتٞ نثانية؟ على أف ىناؾ م
 .1فقط كاحدان  اتٞاني في ات١رة الثانية كلو أتى فعلبن 

كما تٕدر الإشارة إليو أنو يشتًط أف تٯضي كقتا بتُ الأفعاؿ، كإلا استبعدت جرتٯة الإعتياد، كمن 
نو ت ات١شرع عنو، كقد يفسر ىذا السكوت على أنو تنازؿ مكالعستَ تٖديد ىذا الوقت فيما لو س

شتًاطو ألا ت٘ضي إللقضاء، كقيل ت٬ب ألا ت٘ضي فتًة طويلة بتُ الأفعاؿ، كأيد البعض القضاء ات١صرم في 
بتُ الفعل الإجرامي كالذم يليو ثلبث سنوات كىي مدة تقادـ دعول اتٞنحة في القانوف ات١صرم، كانتقد 

فرده، كلا أف تقاـ عنو دعول، عتبار أف الفعل الواحد لا يصلح أف يؤلف جرتٯة تٔإالبعض ىذا ات١سلك ب
حالة سقوط الدعول عن اتٞرتٯة. بينما رد البعض الآخر على ىذا بالقوؿ أنو إذا   ىفكيف يقاس عل

كانت ىذه ات١دة كافية لإسقاط دعول عمومية فمن باب أكفُ أف تعد كافية لغض النظر عن جزء من 
ضاء ات١صرم باشتًاطو ألا ت٘ضي بتُ كل ؤيده أف القناتٞرتٯة. كيرل جانب من الفقو كىو الرأم الذم 

( ثلبثة سنوات، لأف ىذه ات١دة طويلة كتهدد كحدة اتٞرتٯة، كنرل 03فعل كالذم يليو مدة لا تزيد على )
أف من الأفضل أف يتًؾ الأمر للقضاء على أف لا يغافِ كما غالت ت٤كمة النقض ات١صرية. كإذا كاف 

ه حالة نفسية أك كصف خلقي يتصف بو اتٞاني، فما ىي طبيعة القانوف لا يعاقب على الإعتياد بإعتبار 
 .ىذه الأفعاؿ؟

" ت٣ردة توحي بتوافر الإعتياد لدل Présomptionsكعليو فإف الأفعاؿ ىنا عبارة عن قرائن "
لأنو مهما إرتكب اتٞاني من أفعاؿ قبل اتٟكم عليو تعد تْقو جرتٯة  ه،اتٞاني. كيبدك أف ت٢ذا الرأم عذر 

ما كانت الأفعاؿ التي آتاىا زيادة على اتٟد الأدنى. كلو كاف العقاب على الأفعاؿ التي كاحدة، مه
لتعدد الأفعاؿ، ففي ىذه اتٞرتٯة لا تكوف أماـ عدة جرائم كحدت  إرتكبها لتعددت جرائم الفاعل تبعان 

دم تٞرتٯة مستقلة بينها إرادة ات١شرع، ماداـ الأختَ فَ يعتًؼ بقدرة الفعل الواحد على تٖقيق الركن ات١ا

                                                           
 .62، ص1938، .ب.فد، مطبعة نورم، 1. علي بدكم، الأحكاـ في القانوف اتٞنائي، ج1
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ن اتٞرائم الأخرل كاتٞرتٯة عفيما لو توافرت مقوماتها الأخرل، كىذا الوصف ىو ما تٯيز ىذه اتٞرتٯة 
ات١تتابعة كات١ركبة، كعن حالة تعدد اتٞرائم برمتها، فأحكاـ ىذا التعدد تؤثر في مقدار العقاب الذم ينبغي 

ينبغي ملبحظة أف ات١شرع لو أراد أف يعاقب على  . إلا أف ما1لى اتٞاني لا في مدل إستحقاقوعفرعو 
أماـ حالة أخرل بيد أنو ت٨ن ت٣رد ارتكاب فعل كاحد كفَ يشتًط الإعتياد لكاف بإمكانو أف يفعل ذلك، 

من تكرار الأفعاؿ ظرفا مشددا  -أم ات١شرع-بعة أك جرتٯة مشددة فيما لو جعل ارتٔا تكوف اتٞرتٯة ات١تت
 للعقاب.

ة إليو أف ظرؼ العود كجرتٯة الإعتياد يشتًكاف )يتشابهاف( في عنصر تكرار كما تٕدر الإشار 
غتَ أف حالة العود يشتًط أف تٯثل كل حدث من أحداثو جرتٯة في حد ذاتها كأف  .اتٟدث الإجرامي

ؽ منهما قبل كقوع اتٟدث اتٞديد كىو ما يتوافر في الأحداث ايصدر حكم نهائي في شأف اتٟدث السب
ة الإعتياد، فاتٟدث الواحد كما رأينا لا تٯثل جرتٯة كإت٪ا اتٞرتٯة ىي إعتياد ىذا اتٟدث ات١كونة تٞرتٯ

 كتكراره. فالتكرار في جرائم الإعتياد ىو الذم يكوف اتٞرتٯة.
غتَ أنو لا تٯن  إختلبؼ العود كجرائم الإعتياد على النحو السابق من إجتماعها، بل من ات١مكن 

 توافرت عناصرت٫ا في كقت كاحد، كأف يرتكب شخص عدة أفعاؿ مكونة إجتماعها في حالة كاحدة متى
لإحدل جرائم الإعتياد فيصدر عليو في شأنها حكم نهائي، ثم يرتكب بعد ذلك عدة أفعاؿ أخرل 

 مكونة تٞرتٯة جديدة فنكوف في ىذه اتٟالة بصدر حالة عود إفُ جرتٯة من جرائم الإعتياد.
د ت٘ثل خطورة إفُ المجتم  أكثر من تلك التي ينتجها العود، ذلك كت٬ب التذكتَ أف جرائم الإعتيا

أف ىذا الأختَ يكفي علبجا لو تسديد العقاب كمن ثم صاغ كصفو بأنو سبب للتسديد، أما الإعتياد 
بالإعافة إفُ توقي  العقوبة كجزاء  فإنو يتعتُ ،على الإجراـ فإعتباره ينطوم على خطورة إجرامية كبتَة

التي تكفل عزلو عن المجتم  مدة غتَ ت٤دكدة،  _إتٗاذ تدابتَ إحتًازية_ة عن جرتٯتو الأختَة يقابل مسؤكلي

                                                           
 .204، ص1952ى السعيد، الأحكاـ في قانوف العقوبات، ات١طبعة العات١ية، القاىرة، مصر، السعيد مصطف 1
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ستئصاؿ ات١يل إورتو بطفيكوف في ذلك الضماف في ألا يعود المجرـ ات١عتاد إفُ المجتم  إلا بعد أف تزكؿ خ
 .1الإجرامي لديو أك الإععاؼ منو على النحو الذم ت٬رده من خطورتو

جرتٯة الإعتياد في ظل الشريعة الإسلبمية تعد من قبيل جرائم التعازير، كالأصل في  فإف كأختَان 
رـ أك ترؾ كاجب، كىذا متفق عليو، إلا أف فقهاؤىا اختلفوا في فعل ات١كركه التعزيز أف يكوف عن فعل ت٤

عتياد كإذا كىذه ىي جرتٯة الإ .كترؾ ات١ندكب، فمن قاؿ بالعقاب على ذلك اشتًط تكرار الفعل أك التًؾ
فَ تتكرر فلب عقاب كلا جرتٯة. كلدل فقهاء الشريعة أف العادة تتكوف من مرتتُ ككل مندكب أك مكركه 
عوقب عليو فهو من جرائم العادة. على أف اتٟكم على اتٞاني من أجل جرتٯتو إعتياد تٯن  من ت٤اكمتو 

 التي تأخذ بو الشري  الإسلبمية. لنظرية التداخل عن الأفعاؿ السابقة على تنفيذ ىذا اتٟكم تطبيقان 
 
 
 
II-  تمييز العود عن تعدد الجرائم(concours d’infractions): 

على أف ذلك فَ  2ما ت٭دث عدـ التمييز كالتشابو بتُ العود كالتعدد بالنظر إفُ ظرؼ العود فكثتَان 
ماف أنهم كانوا ك ن الر . فما ركم عكحديثان  بل شمل بعض التشريعات قدتٯان  ،ينحصر في ت٣اؿ الفقو فحسب

لا يقيموف تفرقة بتُ اتٟالتتُ، بل كانوا يعاملوف المجرـ فيهما على قدـ ات١ساكاة. كبالرغم من كل شيء فإف 
عن حالة ارتكاب اتٞاني تٞرتٯة جديدة بعد سبق  بكونو تعبتَان  .العود اليوـ قد اكتسب ذاتيتو كاستقلبلو

إذف فاتٟد الفاصل بتُ العود كالتعدد ىو اتٟكم . 3سابقة" عن جرتٯة "نهائيان  اتٟكم عليو حكما باتان 
                                                           

 .615، ص 1955رؤكؼ عبيد، مبادئ القسم العاـ من التشري  العقابي ات١صرم، دار الفكر ، مصر،  1
بتُ الفقهاء، كمن التشريعات ما  كخصوصان  ان ىو الوحيد الذم أطلق على الظاىرة بل أف لفظ التكرار "شائ  أيض Relapseفَ يكن مصطلح العود 2

 من قانوف العقوبات.   149، 89أحتول لفظ التكرار كأريد بو العود كالتعدد معا كالتشري  الركسي في ات١واد 
، 258للبناني في ات١واد من قانوف العقوبات، كالتشري  ا 139اتٟكم البات التشري  العراقي في ات١ادة  طنلبحظ أنو من عمن التشريعات التي تضمنت شر  3

في  من قانوف العقوبات. في حتُ فَ تتضمن تشريعات أخرل ىذا الشرط كالتشري  ات١صرم 249، 248من قانوف العقوبات، كالسورم في ات١واد  259
تٟكم البات لا يعتٍ خلط بتُ العود من قانوف العقوبات "القدنً"، كإغفاؿ الإشارة إفُ ا 56من قانوف العقوبات كالقانوف الفرنسي في ات١ادة  49ات١ادة 
ة، ثم إذ يبقى ىو اتٟد الفاصل بتُ اتٟالتتُ كلو أغفل النص عليو، كعلبكة على إشتًاط أف يكوف اتٟكم السابق باتا ينبغي صدكره عن ت٤كمة كطني .كالتعدد

 يعيد اتٞاني بعد إصراره على إرتكاب جرتٯة جديدة.
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الطعن العادية كغتَ العادية تْيث  ؽستنفذت بشأنو كل طر إذلك اتٟكم الذم  -النهائي–البات 
كىو ذات  بو. تصحيح أك الإلغاء أم ىو اتٟكم الذم حاز على قوة الشيء ات١قضيلأعحى غتَ قابل ل

 .1من قانوف العقوبات 16في ات١ادة  ات١عتٌ الذم قصده ات١شرع العراقي
ني الذم يقتًؼ جرتٯتتُ أك أكثر قبل اكعليو فإننا نعرؼ تعدد اتٞرائم بأنو يعبر عن "حالة اتٞ

ل الفقو كىو ما جصدكر حكم نهائي عليو في أم كاحدة منها". ىذا التعريف الأختَ الذم أتٚ  عليو 
في اتٞرائم أف   تعددان يعتبرزائرم التي تنص على أنو:" من القانوف العقوبات اتٞ 33يتوافق م  نص ات١ادة 

 ترتكب في كقت كاحد أك في أكقات متعددة عدة جرائم لا يفصل بينهما حكم نهائي".
كما يلبحظ من خلبؿ ىذ التعريف أف تعدد اتٞرائم تتفق م  العود كيشتًكاف في جزء من ركنو 

 تكرار اتٞرتٯة من اتٞاني إلا أنهما تٮتلفاف فيما يلي:  عدد اتٞرائم يلزـ لتوافرهتات١ادم، فكل من العود ك 
أما  .رتكاب اتٞاني للجرتٯةإيتحقق إلا بصدكر حكم نهائي في جرتٯة سابقة قبل  فنظاـ العود لا

بل على العكس فهو يشتًط ألا يفصل بتُ جرائمو  .التعدد فلب يطلب توافره كجود مثل ىذا اتٟكم
بعد العودة إفُ سلوكو الآثم. ت٢ذا فهو يعد  قضائيان  بل أف يتلق إنذاران حكم مبـر صادر في إحداىا، أم ق

أقل خطورة من المجرـ العائد كإف ىذا اتٞاني الذم تعددت جرائمو يعد من ناحية أخرل أشد إتٙا كخطورة 
. الأمر الذم دف  أنصار ات١درسة الوععية في الفقو 2من اتٞاني الذم فَ يرتكب إلا جرتٯة كاحدة فقط

يطافِ بات١ناداة بعدـ التفرقة في ات١عاملة العقابية بتُ المجرـ العائد كبتُ المجرـ الذم تعددت جرائمو. كلا الإ
تَه من الذين تتكرر غت٬ب أف يتخذ صدكر اتٟكم النهائي كمبرر لتسديد العقوبة على العائد دكف 

تٟكم السابق كإت٪ا أساسو ما  ديد في حالة العود ليس معناه عدـ ارتداع اتٞاني باشجرائمهم، لأف الت
تستوم خطورة من صدر عليو حكم سابق في  ككفي ذل .كشفت عنو كقائ  اتٟاؿ من خطورة في المجرـ

 .3إحدل ىذه اتٞرائم ات١تعددة أـ فَ يصدر

                                                           
لشرط لا يغتَ من حقيقة الأمر شيئا، على إعتبار أف من دكف ىذا الشرط يصبح العود كالتعدد حالة كاحدة، كىذا ىناؾ من يرل بأف عدـ النص على ىذا ا 1

 ما لا يقصده ات١شرع بأم حاؿ من الأحواؿ.
 .351، ص 1977، د.ب.فرؤكؼ عبيد، أصوؿ علمي الإجراـ كالعقاب، دار الفكر العربي،  2
 .231، ص1978، د.ب.ف، الدار اتٞامعية، 1بهناـ رمسيس، علم الإجراـ كالعقاب، ج 3
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كيثتَ التعدد على ىذا النحو مشكلة تٖديد العقوبة أك العقوبات الواجبة التطبيق على الشخص 
اتٟالة، فذىب رأم إفُ أف العقوبات تٕم  بتعدد اتٞرائم كلكن أخذ على الرأم الذم توافرت فيو ىذه 

عن النتائج الشاذة التي تنطوم عليها، لأف تعدد العقوبات كتٚعها حقيقة عند  فضلبن  .لعقابامغالاتو في 
إفُ غرامة إفُ عقوبة مؤبدة، كقد تتحوؿ  التنفيذ تعتٍ أف تتحوؿ العقوبات ات١ؤقتة السالبة للحرية أحيانان 

في حالة تٚعها إفُ مصادرة عامة لأحواؿ المحكوـ عليو. كيضاؼ إفُ ذلك أنو قد يستحيل تطبيق 
 العقوبات كلها في حالة تعددىا.

اتٞرتٯة الأشد، غتَ أنو أخذ على ىذا  ةنتيجة لذلك ظهر رأم آخر يتجو إفُ القوؿ بتطبيق عقوب
 لعقاب من أجل اتٞرائم الأخرل، كما أنو تٯنح ترخيصان الرأم تطرفو في التسامح لأنو يوحي بعدـ توقي  ا

 ت١ن ارتكب جرتٯة جسيمة أف يرتكب جرائم أخرل كىو مدرؾ أنو لن يتًتب عليها جزاء.
كأختَا ظهر الإتٕاه التوافقي )الوسط بتُ الرأيتُ( السابقتُ كىو أفضل اتٟلوؿ ت١شكلة التعدد، 

ما ذىب إليو قانوف العقوبات اتٞزائرم لكن بأساليب  كىذا .كىو ما أخذت بو أغلب القوانتُ اتٟديثة
أقصى أك يقرر إدعاـ بعضها في البعض،  م  العقوبات كلكن يصن  ت٢ا حدان تّت٥تلفة فمنها من يأخذ 

 .مشددان  كمنها من يأخذ بقاعدة توقي  عقوبة اتٞرتٯة الأشد ثم يقرر تغليظها بأف ت٬عل من التعدد ظرفان 
على عدـ ات١ساكاة بتُ العود  ،قل كلها إلا ما استثتٌ منهانت إف فَ كقد إستقرت جل التشريعا

فَ ترتب على  تُعلى ح مشددان  ود ظرفان عكالتعدد من حيث ات١سؤكلية اتٞنائية، فهي قد جعلت من ال
لتعدد ىذ الأثر، إلا أف كلمة الفقو فَ تكن موحدة إزاء ما تقدـ، فمن أيد التسديد في حالة العود رأل ا

اتٞاني للئجراـ بعد سبق اتٟكم عليو تْكم نهائي دلالة تشتَ إفُ خطورة في شخصو لا يصح  في عودة
 .الاستهانة بها من جانب ات١شرع، فهو على حد قوت٢م صاحب إرادة مصرة على الإجراـ كت٥الفة القانوف

 ظ.كي يتع  كلديهم أف عدـ التسديد في حالة لتعدد يرج  إفُ كوف اتٞاني فَ يذؽ للعقاب طعمان 
كإذا كاف الاتٕاه السابق قد ركز على شخص اتٞاني كإف إتٕاه آخر ماؿ صوب اتٞرتٯة، فقيل بأف 

تٕاه لأكؿ مرة، إلا أف ىذا الإ ااتٞرتٯة التي يعود بها اتٞاني للئجراـ تعد أكثر جسامة من تلك التي يرتكبه
ديد شب رأم إفُ أف سبب التانقسم على نفسو كىو يصدر بياف الأثر الذم ت٭دثو العود في اتٞرتٯة فذى



299 
 

يعود إفُ سبق اتٟكم على اتٞاني كذىب آخر إفُ أف سببو خطورة الفعل الذم يأتيو اتٞاني، فيما رأل  لا
 .1العود عنصر يضاؼ إفُ الركن ات١عنوم للجرتٯة فيجعلو أكثر جسامة فثالث أ

تبارىا فَ تستط  أف كيلبحظ من خلبؿ ما سبق من الآراء أنها قد تعرعت تّملتها للئنتقاد، بإع
ليس لو من أثر على النموذج  -كما يقاؿ–تقف على حقيقة العود، فهذا الأختَ دكف غتَه من الظركؼ 

القانوني للجرتٯة، بل كلا يؤثر في جسامة الفعل أك الركن ات١عنوم للجرتٯة، كحتى من قاؿ تٓطورة الفعل فَ 
دية، كلذلك قيل أف أرجح الآراء تلك التي ترج  بإعتبار أف ات٠طورة تتعلق بأفعاؿ إرا .ينج من النقد

سبب تشديد العقاب على العائد إفُ ات١وقف ات٠اص بهذا الشخص كالذم يستحق بسببو معاملة خاصة 
 .2متفردان  كموقفا تشريعيان 

كبالنظر لفقو الشريعة الإسلبمية فنلبحظ أنهم أيدكا تشديد العقاب على العائد فما ركم عن 
الله عنو "أف ات١دمن ات١عتاد لشرب ات٠مر يطاؼ بو كيسجن كيفضح، ككجو ذلك أنو الإماـ مالك رعي 

 ت١ا ىو فيو كإعلبمان  لو كإذلالان  بل  ىذا اتٟد من الفسق كالفجور، كجب أف يفضح لأف في ذلك ردعان 
 .3للناس تْالو فلب يغتً بو أحد من أىل الفضل في كاح كغتَه"

 le concoursدد اتٞرائم ععن ت ستقلبن يبقى م  la récidiveكعليو فإف العود
d’infractions   يكوف سببان  أفكحسب رأم أغلبية الفقو ليس ىناؾ ما يظهر أحقية أم منهما في 

ـ في ىذه ات١سائل يكوف ت٤ض تصور كإفتًاض كقد لا يأتي إلا تّزء من ز لتشديد العقاب على اتٞاني، فاتٞ
ما يتلبئم كات١نطلقات الفكرية كالعقائدية السائدة في مكاف كات١شرع عادة ما ينتفي من اتٟلوؿ  .اتٟقيقة

 كزماف معنيتُ.
كمهما يكن من أمر فلببد من إعماؿ قواعد العود أكلا ثم أحكاـ التعدد، لسبب بسيط ىو أف 
أحكاـ الأختَ تؤثر في حساب العقوبات التي تنفذ على ات١تهم كلا تٯكن الوقوؼ على حقيقة ىذا التأثتَ 

كىذه قاعدة مسلم بها في تٚي   .العقوبة ات١قررة عن كل جرتٯة كما يؤثر في مقدارىا ما فَ تعرؼ
                                                           

 .261، ص 1931فائز ات٠ورم، اتٟقوؽ اتٞزائية، مطبعة التًقي، دمشق، سوريا،  1
 .114، ص 1967، د.ب.فعادؿ عازر، النظرية العامة في ظركؼ اتٞرتٯة، ات١طبعة العات١ية،  2
 .132، ص 1976، د.ب.فة، علي علي منصور، نظاـ التجرنً كالعقاب في الإسلبـ، ات١دينة ات١نور  3
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التشريعات التي تقيم تفرقة عملية بتُ العود كالتعدد، كإف تباينت في طريقة الوصوؿ إليها، غتَ أف إستبعاد 
لأعلى للعقوبة بعض العقوبات بسبب تطبيق الأنظمة ات١تعلقة بالتعدد كنظاـ جب العقوبة كنظاـ اتٟد ا

 .1يؤثر في فاعلية نظاـ العود
عود كتعدد اتٞرائم يستلزـ تكرار اتٞرتٯة من قبل اتٞاني كأنهما لما سبق أف كل من ا من يستخلص

عن جرتٯة سابقة  باتان  تكب اتٞاني عدة جرائم بعد سبق اتٟكم عليو حكمان ر فيما لو أ .ت٬تمعاف معان 
العود لا يتحقق ما فَ يكن قد صدر على اتٞاني حكم بات أك كأنهما تٮتلفاف عن بعضهما من جهة أف 

نهائي عن جرتٯة سابقة لإرتكابو اتٞرتٯة اتٞديدة، في حتُ يشتًط في التعدد أف لا يفصل بتُ اتٞرتٯة 
 ات١ؤلفة لو مثل ىذا اتٟكم.

كما أف العود صفة تلحق بشخص اتٞاني فتستوجب تشديد العقاب عليو في اتٞرتٯة التي عاد 
، في حتُ يعد التعدد تٝة تلحق بنشاط تٞاني كلا يتًتب عليو تشديد العقاب كالذم ت٭صل في حالة بها

 العود.
عن حالة العود بقولو: "إف حالة العود تقوـ على  BOUZATكقد عبر الفقيو الفرنسي 

ك أكثر صحة قانونية تتحقق بالشخص بعودتو إفُ إرتكاب اتٞرتٯة بعد سبق اتٟكم عليو بعقوبة ت٘اثلها أ
إذف فلكل من العود كالتعدد فلكو الذم يدكر فيو، كت٨ن ت٦ن ت٭رص على إظهار اتٟدكد  .منها جسامة

الواعحة بينهما، كأما ما يتعلق بالقوؿ القائل بأف المجرـ العائد يعد أكثر خطورة من مرتكب اتٞرائم 
أكثر خطورة ت٦ن يرتكب ات١تعددة دكف سبق اتٟكم عليو تْكم بات عن كاحدة منها، كمن أف الأختَ 

اتٞرتٯة لأكؿ مرة، فتلك مسألة لا يصح اتٞزـ بها كىي متًككة للقضاء تْسب ما يراه ىو في شخص 
 لا كجوبان  أغلب التشريعات تشديد العقاب جوازان  تاتٞاني ات١اثل أمامو. كلو كاف الأمر كما يقاؿ ت١ا جعل

 .2عند العود
فاىيم سيظل أكبر التحديات التي كاجهت كتواجو الفكر كما ينبغي الإشارة إليو أف ات٠لط بتُ ات١

كالفقو القانوني فإذا كاف كل ىذا الذم تقدـ قد كق  بتُ العود كالتعدد، فإف التكرار ذاتو ت٭سب على 
                                                           

 .360، ص 1968، د.ب.فعبد الإلو أتٛد ات٢لبفِ، اتٞرتٯة ذات الظركؼ، دار النهضة العربية،  1
 .44، ص 2011باسم شهاب، تعدد اتٞرائم كآثاره الإجرامية كالعقابية، مطبعة بتَتي، اتٞزائر،  2
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آخر، كقد يستقل عنهما فيقاؿ بأنو تٯثل اتٟالة التي يرتكب اتٞاني أكثر من  كعلى العود حينان  التعدد حينان 
م  عدـ إمكانية إعماؿ العود لفقداف شرط من شركطو  -بات–ينهما حكم نهائي جرتٯة يفصل ب

القانونية، كأف تكوف ات١دة المحددة لو قد إنتهت قبل أف يرتكب اتٞاني جرتٯتو الثانية، أك رتٔا يستخدـ 
 للتعبتَ أكثر من جرتٯة قبل اتٟكم ات١ذكور.

نصوص تٕرنً متعددة إزاء فعل كاحد على ل (إذف فإف التنازع الظاىرم للنصوص)التزاحم الظاىرم
ت٨و يتبتُ بعد تفستَ صحيح ت٢ذه النصوص أف إحداىا ىو الواجب التطبيق كأف سائرىا متعتُ 

عبارة عن حالة كجود نصتُ قانونيتُ جنائيتُ أك أكثر تٯكن أف تكيف القضية كفقهما "أك  .1الإستبعاد
 .2كيف كفق أحد ىذه النصوص"أف جرتٯة قد أرتكبت كت٬ب أف ت تٔستول كاحد علمان 

بتُ تنازع النصوص كتعدد  كما تٕدر الإشارة إليو من خلبؿ التعاريف السابقة أف ىناؾ تقاربان 
اتٞرائم، كبالذات التعدد ات١عنوم كىذا على عكس التعدد ات١ادم الذم يستبعد إمكانية إختلبطو بتنازع 

م  العلم أنها منظمة بعدة  .بعضها البعض النصوص، لأف ىذا التعدد ناتج عن عدة جرائم مستقلة عن
فإين ىذا من تنازع النصوص حيث اتٞرتٯة الواحدة تتنازع  .نصوص قانونية كأف كل نص يستقل تّرتٯتو

حوت٢ا عدة نصوص إحداىا فقط كاجب التطبيق. كالأمر تٓلبؼ ذلك في حالة التعدد ات١عنوم للجرائم، 
النصوص سيما كأف ىذا التعدد ينشأ عن فعل كاحد لا عن  إذ من الصعوبة تٔكاف فصلو عن حالة تنازع

 أفعاؿ متعددة كالتفرقة بتُ اتٟالتتُ تتوقف إفُ حد بعيد على الإعتًاؼ تْقيقة كوف التعدد ات١عنوم تعددان 
 للجرائم لا ت٣رد تعدد نصوص. كاقعيان 

فهم طبيعة إذف فالتفرقة بتُ التعدد ات١عنوم كتنازع النصوص يعتمد على كجو ات٠صوص على 
كليس كما غافُ البعض في إنكار كجوده أك أنو كتنازع النصوص حالة  حقيقيان  التعدد ات١عنوم لكونو تعددان 

                                                           
 649ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص 1
انوؼ، تعدد اتٞرائم كات١سؤكلية اتٞنائية في قانوف العقوبات اليمتٍ، ترتٚة حستُ عبد علي، دار ات٢مداني، عدف، اليمن، خار ؼ.ب. مالكوؼ، أ.ع ت 2

 .45، ص 1985
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كىو إتٕاه فَ يلق إستحساف بتُ أكساط  ROUXكقد كاف رائد ىذا الإتٕاه الفقيو الفرنسي  .كاحدة
 .1تٟقيقة قائمة الفقو، كأقل ما قيل عنو أنو جاء إنكاران 

بكونو يعبر عن نقص تشريعي، أم أنو من  -أحيانا–ما يبدك من تنازع النصوص كبالرغم 
كذلك في أحياف أخرل كىو في كل الأحواؿ لا تٮرج عن اتٟالات   كإفرازات سوء التشري ، إلا أنو لا يبد

 التالية:
 ؛تنازع النصوص العامة كات٠اصة في نفس القانوف أك في قوانتُ ت٥تلفة_
 ؛فيما بينها تنازع النصوص ات٠اصة_
 ؛تنازع النصوص الصادرة في أزمنة ت٥تلفة_
 ؛تنازع نصوص القانوف اتٞنائي الوطتٍ م  نصوص القانوف اتٞنائي لدكلة أخرل_
 .تنازع نصوص القانوف اتٞنائي الوطتٍ م  نصوص القانوف الدكفِ اتٞنائي_

ذلك بقولو: "إننا  مبرران  ول كبالنظر إفُ بعض الفقو الذم رأل أف تعدد ات١عايتَ ات١طركحة لا أساس
إذا نظرنا إفُ التقسيمات ات١تقدمة ت٧دىا لا تٗرج عن معيار كاحد ىو أف النص ات٠اص يقيد في التطبيق 

كات١لبحظ أف التشريعات التي عاتٞت مسألة تنازع النصوص قد أخذت بوجهة  2."النص العاـ كيستبعده
 ات١عايتَ.النظر ىذه حتُ أشارت إفُ معيار التخصيص دكف بقية 

 على كاىل القضاء إلزامان  يكما تٕدر الإشارة إليو كمهما يكن من أمر فإف قصور النصوص يلق
كأف تكييف تلك  .بتفستَ كل نص لأجل الوصوؿ إفُ النص الواجب التطبيق على الواقعة ات١طركحة أمامو

ة الواحدة عدة جرائم لعدة نصوص متنافسة تبدك مسألة غامضة إذ يعتٍ ذلك جعل اتٞرتٯ الواقعة كفقان 
يء إفُ تعطيل النص كالعبث بو، لا بل كتٖميلو سما يؤدم التفستَ ال ككثتَان  .من دكف أساس من القانوف

أكثر ت٦ا ت٭تمل. كفي تٚي  الأحواؿ فإف تعارض نصاف ت٥تلفاف في ات١رتبة كجب أخذ النص الأقول كترؾ 
                                                           

 .57، ص1963، د.س، د.د.فالفوس ميخائيل، تعدد اتٞرائم كأثره في العقوبات كالإجراءات،  1
كقيل بأف العبرة بالقواعد  Directiveكالتوجيهي  Constructiveكالإنشائي  Restrictiveت٭تمل تفستَ النصوص ثلبثة إحتمالات ات١قيد  2

يفسر ىي النصوص  القانونية أما النصوص فإنها ت٣رد أغلبية، كبالتافِ فالتفستَ يستهدؼ إستخلبص  القاعدة القانونية من النص ات١عبر عنها، تٔعتٌ أف  ما
يتو. ت١زيد من التفاصيل أنظر: أتٛد فتحي سركر، اتٟماية الدستورية للحقوؽ كاتٟريات، دار الشركؽ، بتَكت، كتكوف القواعد القانونية ىدؼ التفستَ كغا

 . 265، ص 2000القاىرة، مصر، 
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بق النص ات١تأخر منهما فيما لو كانت إرادة ات١شرع الآخر، أما إذا كاف النصاف في نفس ات١رتبة فعندئذ يط
بإعتبار أف اتٞاني قصد إنتهاؾ النص الأشد دكف سواه . كاعحة كإلا كجب تطبيق النص الأشد عقوبة

 .1للقاعدة العامة كفقان 
متعددة تٟل تنازع النصوص أك ما يعرؼ  كبالرجوع للشريعة الإسلبمية فنجد أنها كععت حلولان 

تعارض النصوص كالذم يراد بو: "تقابل اتٟجتتُ ات١تساكيتتُ على كجو لا تٯكن اتٞم  لدل فقهائها ب
كمن حيث خفاء كجو التوفيق، كمن  طكقيل بأف "التعارض ت٭صل من حيث الظاىر فق 2بينهما بوجو"

 . كلا يتحقق التعارض إلا بتوافر شركطو كىي:3ناحية توىم ما ليس بدليل دليلب"
 ؛تُ في الدليلتُتضاد اتٟكمتتُ الثابت_
 ؛تساكم الدليلتُ ات١تعارعتُ في القوة_
 ؛ت٤ل الدليلتُ ات١تعارعتُ، بأف يثبت أحدت٫ا اتٟل كيثبت الآخر اتٟرمة لشئ كاحد داتٖإ_

يتحقق التعارض تٞواز إجتماعهما في  كركد الدليلتُ كإتٕاه المحل فإذا كردا في كقتتُ فلب _إتٖاد زمن
 .4ت٤ل كاحد

كما أشرنا –ة إليو كلوع  حل للتعارض بتُ النصوص في الشريعة طرؽ متنوعة كما ينبغي الإشار 
كأظهرىا طريقة الأحناؼ كلرف  التعارض عندىم تٜس كسائل ىي: )النسخ( ك)التًجيح(  -إليو سلفان 

)إبقاء ما كاف على ما كاف كأت٪ا فَ يوجد  ك)اتٞم ( ك)إسقاط العمل بالدليلتُ إفُ ما دكنهما( كأختَان 
كىذه الوسائل مرتبة تْسب أكلوية اللجوء إليها، فإف كاف إحداىا لا   ات١سألة يدؿ على اتٟكم(.دليل في

 .5تٯكن إعمالو إنتقل المجتهد إفُ التي تليها
كخلبصة القوؿ أف تنازع النصوص تٮتلف عن تعدد اتٞرائم في جوانب معينة كيشتًكاف في 

 بعدة نصوص كأف نصان  حدة ت٤كومة ظاىريان اتٯة ك جوانب أخرل، بينما نكوف في حالة التنازع أماـ جر 
                                                           

 .88، ص 1957، د.ب.فعدناف ات٠طيب، ت٤اعرات عن النظرية العامة للجرتٯة، في قانوف العقوبات السورم، معهد الدراسات العربية،  1
 .315، صد.س، د.ب.فـ مدكور، أصوؿ الفقو الإسلبمي، دار النهضة العربية، ت٤مد سلب 2
 .308، صد.س، د.ب.فقافة العربية، ثت٤مد أبوزىرة، أصوؿ الفقو، دار ال  3
 .509، ص1965، د.ب.فعباس متوفِ تٛاد، أصوؿ الفقو، دار النهضة العربية،  4
 .63، ص 1977شباب اتٞامعة، القاىرة، مصر، بدراف أبوالعينتُ، أدلة التشري  ات١تعارعة، مؤسسة  5
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دة عكاجب التطبيق من بتُ تلك النصوص، فنكوف في حالة تعدد اتٞرائم إزاء عدة جرائم ك  طفق كاحدان 
عن أف تنازع النصوص يتعلق تٔسألة تفستَ النصوص كأنو تٙرة من  نصوص كلها كاجبة التطبيق، فضلبن 
جرتٯة، أم من حيث تٖديد معتٌ لة العامة لياتٞرائم يتعلق بالنظر  تٙرات ىذا التفستَ، إذ ت٧د أف تعدد

أف تنازع النصوص لا  فضلبن  .اتٞرتٯة الواحدة كعلبقتها باتٞرائم الأخرل كإختيار العقاب ات١ناسب ت٢ا
أماـ عدة عقوبات،  عقوبة كاحدة بعكس اتٟاؿ عند تعدد اتٞرائم حيث نكوف فعلبن  ليطبق بصدد سو 

بالسياسة  فهذه مسألة تتعلق أساسان  عقوبة كاحدة كاجبة التطبيق أحيانان  طاؾ فقأما إذا كانت ىن
 العقابية.
 الثاني: صور العود وشروطو فرعال
إتفقا يصنف العود إفُ عدة أقساـ كأنواع حسبما صنفو الفقو علبكة على أف ات١شرع كالفقو معا   
كت٨ن بصدد دراسة  . كبالأخصصادية خاصةىذا الظرؼ ات١شدد للجرتٯة عامة كاتٞرتٯة الإقت على تٖقق

جرتٯة الغش اتٞنائي كالتي تعتبر من أىم اتٞرائم الإقتصادية التي ت٢ا تأثتَ بال  على الإقتصاد الوطتٍ 
 كالدكفِ.

من جهة كمن جهة أخرل شركط  سنحاكؿ دراسة صور)أنواع( العود أكلان  فرعكمن خلبؿ ىذا ال
 .تٖقق ىذا الظرؼ ثانيان 

 )أنواع( العود: صور أولاً 
يصنف العود تْسب الزاكية التي ينظر إليو منها إفُ عدة أقساـ فمن جانب العود بإعتبار ات١ماثلة 

علبكة على صور العود بإعتبار الفاصل الزمتٍ  ،بتُ اتٞرتٯة السابقة كاللبحقة ينقسم إفُ عود عاـ كخاص
صورة العود بإعتبار عدد اتٞرائم السابقة  بالإعافة إفُ ،بتُ اتٞرتٯيتتُ ينقسم إفُ عود مؤبد كعود مؤقت

يصنف العود من ناحية القصد اتٞنائي  كأختَان  .ينقسم إفُ عود بسيط كمتكرر ،على اتٞرتٯة اتٞديدة
 يقسم إفُ عود مقصود كغتَ مقصود.

 
 



305 
 

I _ :العود العام والعود الخاص 
 Récidiveد عاـ حيث نوع اتٞرتٯة كت٦اثلتها للجرتٯة السابقة إفُ عو  نينقسم العود م

Générale  ات١عبر عنو أيضا بالعود ات١طلقRécidive Absolue  كعود خاصRécidive 
spéciale  كات١عبر عنو بالعود النسبيRécidive Relatif. 

فالعود العاـ أك ات١طلق ىو الذم لا يشتًط القانوف فيو أف تكوف اتٞرتٯة اللبحقة من نفس نوع 
سواء من حيث الوصف)جناية أك جنحة( أك من حيث النوع غش  ،تهان مثيلبماتٞرتٯة السابقة أك 

 )جنائي، تٚركي، تٕارم، مدني...( كإت٪ا يتطلب فقط عودة اتٞاني إفُ ارتكاب جرتٯة جديدة.
II- :العود المؤبد والعود المؤقت 

ت، ينقسم العود من حيث الزمن الذم تق  فيو اتٞرتٯة اتٞديدة كسابقتها إفُ عود مؤبد كعود مؤق
 كات١قصود بالزمن ىنا ىو الفتًة أك ات١دة القانونية التي تٕعل من مقتًؼ السلوؾ الإجرامي اتٞديد عائدان 

 فيخض  لقواعد العود العقابية.
على  ىو ما يوف تسديد العقوبة فيو مبنيان  (Récidive perpétuelle)فالعود ات١ؤبد 

 زمن معتٍ، أم سواء كقعت في زمن قريب ارتكاب اتٞاني تٞرتٯة جديدة دكف التوقف على حدكثها في
 من زمن اتٟكم السابق اـ كقعت بعد مدة طويلة، فالزمن من اتٞرتٯة الأكفُ كالثانية ليس لو أم اعتبار.

على  : ىو ما يكوف تسديد العقوبة فيو مبنيان (Récidive temporaire)أما العود ات١ؤقت 
نتهاء من تنفيذ على صدكر اتٟكم السابق أك تاريخ الإ ارتكاب اتٞاني تٞرتٯة جديدة قبل مضي زمن معتُ

 .1العقوبة
فأساس تقسيم العود إفُ مؤبد كمؤقت ىي ات١دة التي تفصل بتُ اتٞرتٯة التالية كاتٞرتٯة التي صدر 
من أجلها حكم بات. كيكوف العود مؤبد حتى لا يشتًط ات١شرع أف تق  اتٞرتٯة اتٞديدة خلبؿ فتًة زمنية 

كذلك م  عركرة التقيد ببقاء حكم  .نقضاء العقوبة المحكوـ بهاإخ حكم الإدانة أك تاريخ ت٤ددة من تاري

                                                           
 .272، ص د.س، بتَكت، لبناف، 05دم عبد ات١الك، ات١ؤسسة اتٞنائية، دار العلم للجمي ، جنج 1
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أما العود ات٠اص فهو الذم يتطلب فيو ات١شرع كقوع اتٞرتٯة التالية خلبؿ فتًة  .ثارهلآ الإدانة قائما منتجان 
 .1ت٤ددة من تاريخ حكم الإدانة أك من تاريخ انقضاء العقوبة المحكوـ بها

فعلو، كأف الإصرار  ىديد في العود أساسو إصرار المجرـ علشبرر أنصار العود ات١ؤبد بأف الت كلقد
على الإجراـ في حالة نفسية لا تٗض  للتقادـ بل تضل لاصقة باتٞاني إفُ لأبد. كأف الأخذ بنظاـ العود 

هم لفتًات معينة. فلب ات١ؤقت قد يؤدم إفُ إفلبت الكثتَ من لمجرمتُ الذين ت٢م القدرة على إخفاء جرائم
بتعد عن اتٞرتٯة إثبت عليو جرتٯة جديدة كأنو تتٯكن إذف اعتبار من ت٘ر على عقوبتو فتًة طويلة دكف أف 

 .2كبالتافِ أصبح صاتٟا
إلا أنو كبالنظر إفُ أنصار العود ات١ؤقت فتَكف أف أت٫ية ىذا النظاـ في كشف خطورة من يعود إفُ 

تٯكن كصف اتٞاني الذم يعود إفُ  تهاء عقوبتو السابقة، فحسب رأيهم لااتٞرتٯة بعد مدة قصتَة من ان
ارتكاب اتٞرتٯة بعد مضي مدة طويلة على عقوبتو السابقة بأنو مصر على ت٥لفة القانوف لأف تأثتَ 

م   ذا كانت اتٞرتٯة متقاربة زمنيان إالزمن، فلب تٯكن استظهار خطورتو الاجرامية إلا   العقاب يضعف م
بعد مركر  لسابق، لأف ات١دة كلما طالت على العقوبة تضاءؿ أثرىا إفُ أف يزكؿ ىذا الأثر نهائيان اتٟكم ا

زكؿ مبرر تشديد العقوبة اتٞديد على اتٞاني كمن ثم لا ت٬وز تشديد العقوبة على بزكؿ أثرىا يفتًة معينة، ك 
 ديد.شالعائد بعد مدة كيلة لعدـ كجود مبرر ت٢ذا الت

إت٫اؿ عنصر الزمن الذم يفصل بتُ جرتٯتي العائد كعنصر جسامة العقوبة  كعليو فإنو لا تٯكن
فلب  ديد العقوبة عليو، فعندما تكوف العقوبة السابقة تتميز بالشدة مثلبن شالسابقة في مدل كجود مبرر ت

لبقاء أثرىا في  يكوف ىناؾ داع لتوقيت العود، فالعقوبة اتٞسيمة يستحسن معها أف يكوف العود مؤبدان 
 فس اتٞاني مدة طويلة.ن

بيد أنو في حالة عقوبات اتٞنح فليس من العدؿ أف يسأؿ عنها اتٞاني بعد مدة طويلة لزكاؿ 
 .3فلذا كاف من الأفضل أف يطبق عليها نظاـ العود ات١ؤقت .أثرىا عادة بعد فتًة معينة

                                                           
 .332امي عبد الكرنً ت٤مود، ات١رج  السابق، صس 1
 .809ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص 2
 .810 _809 ص ، صنفس ات١رج ت٤مود ت٧يب حستٍ،  3
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 54من ات١ادة  كبالنظر إفُ موقف ات١شرع اتٞزائرم من خلبؿ أحكاـ العود ات١نصوص عليو قانونان 
أخذ بالعود  ت٧د أنو تارة أخذ بالعود ات١ؤبد كتارة أخرل .من نفس القانوف 59مكرر إفُ غاية ات١ادة 

من نفس  59كلعل ما نستدؿ بو على أخذ ات١شرع اتٞزائرم بالعود ات١ؤبد من خلبؿ نص ات١ادة  .ات١ؤقت
سكرية لا يعاقب بعقوبة العود إذا القانوف الذم تنص على أنو "كل من سبق اتٟكم عليو من ت٤كمة ع

ما يكوف اتٟكم الأكؿ قد صدر في جناية أك جنحة معاقب بسحارتكب بعد ذلك جناية أك جنحة إلا 
للقوانتُ اتٞزائية العادية". من خلبؿ ىذا النص يتبتُ أنو فَ تٖدد ات١دة الزمنية التي يكوف  عليها طبقان 

قضاء العقوبة ات١قررة للجنحة أك اتٞناية السابقة أك سقوطها ، كانخلبت٢ا مرتكب اتٞرتٯة اتٞديدة عائدان 
بالتقادـ لا يؤثر على مقتًؼ اتٞنحة أك اتٞناية ات١عاقب عليها بعقوبة أصلية، إذ أنو بالرغم من ذلك فهو 

كمن ىنا يتبتُ أف التشري  اتٞزائرم رأم في عدـ تٖديد ىذه الفتًة الزمنية إفُ مدل خطورة  .يعتبر عائدان 
 رتٯة كجسامة العقوبة اتٞديدة.اتٞ

من القانوف السالف الذكر ت٧د  09مكرر  54مكرر إفُ ات١ادة  54كبالنظر إفُ ات١واد من ات١ادة 
بوصف العائد كبالتافِ ت٧د ىنا أف ات١شرع أخذ  أف ىذه ات١واد حددت الفتًة التي يكوف فيها المجرـ مهددان 

 بالعود ات١ؤقت.
شرع اتٞزائرم قد كقف موقف توافقي بتُ العود ات١ؤبد من جهة كخلبصة ت١ا سبق نستخلص أف ات١

 كالعود ات١ؤقت من جهة أخرل.
III- :العود البسيط والعود المتكرر 

 ينقسم العود من حيث عدد اتٞرائم السابقة على اتٞرتٯة إفُ عود بسيط كعود متكرر.
لتعدد  بان ىو الذم لا يعمل الشارع فيو حسا (Récidive simple)فالعود البسيط 

ت٪ا يكتفي في تٖققو بأحد ىذه الأحكاـ التي تم إالأحكاـ السابقة على ت٨و معتُ كبشركط خاصة، ك 
 إصدارىا كت٭دد درجة التشديد على ىذا الاعتبار.

أك ات١ركب فهو لذم تتكرر فيو عودة اتٞاني إفُ  (Récidive Multiple)أما العود ات١تكرر 
ما ت٭كم عليو من عقوبات. كسبب تسمية العود في ىذه اتٟالة بتلك ارتكاب اتٞرتٯة أكثر من مرة رغم 
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التسمية، أف تعدد الأحكاـ السابقة يفيد أف المجرـ سبق أف تكررت كتعددت عودتو إفُ الإجراـ، كيعتبر 
ىذا التعدد في ذاتو مظهر ت٠طورة المجرـ تتجلى ىذه ات٠طورة بالأخص إذا كاف اتٞاني يتجو في نشاطو 

فُ جرائم معينة متشابهة أك متماثلة تْيث يصح القوؿ بأنو قد اتٗذ من ىذا النشاط حرفة الإجرامي إ
 .1دائمة يعيش منها، الأمر الذم يفضي في النهاية إفُ كجوب تشديد العقاب بالنسبة لو

، ففي متكرران  ت أراء الفقو حوؿ كيفية معاقبة المجرـ العائد عودان نتباي أنو كبالرجوع إفُ الفقو ت٧د
دتها كلما زادت مرات شبأف يزيد في  لعقوبة عليو تدرت٬يان اديد شلوقت الذم يرل فريق منهم إفُ عركرة تا

آخر يذىب إفُ عدـ الزيادة من قدرة تشديد العقوبة على اتٞاني الذم تكررت مرات  عوده، ت٧د فريقان 
 .2ؤدم إليو ىذه الزيادة من مغالاة في تشديد العقوبة عليوتعوده ت١ا 

عتياد على إكمن خلبؿ نظرة فقهية حديثة أنو قد يتولد عن العود ات١تكرر توافر حالة " ان كأختَ 
ات١ستقبل. " نتيجة توافر خطورة إجرامية تٮشى معها احتماؿ عودة اتٞاني إفُ ارتكاب جرتٯة في جراـالإ

كىو الإيداع  كحتًازم تٖفظي كإصلبحي إتبعاد العقوبة، كيستبدؿ بها تدبتَ كفي ىذه اتٟالة يستحسن إس
 .3في إحدل مؤسسات العمل

IV- :العود المقصود والعود غير المقصود 
، تٯكن بالنظر إفُ توفر القصد اتٞنائي أك عدـ توفره في اتٞرائم التي يعتبر اتٞاني تٔوجبها عائدان 

 تقسيم العود إفُ عود مقصود كعود غتَ مقصود.
تكوف فيو اتٞرتٯة السابقة التي ىو ما  (Récidive intentionnelle)فالعود ات١قصود 

عمدية ثم يعود فتَتكب جرتٯة  جرتٯة ديدة مقصودتتُ كأف يرتكب اتٞانيصدر بو حكم بات كاتٞرتٯة اتٞ
 عمدية أخرل.

فهو ما تكوف فيو اتٞرتٯة  (Récidive non intentionnelle)أـ العود غتَ ات١قصود 
 مقصودتتُ أك أف تكوف إحدات٫ا غتَ مقصودة، ة غتَلتي صدر بها حكم بات كاتٞرتٯة اتٞديدالسابقة ا

                                                           
 .757عبد الإلو أتٛد ات٢لبفِ، ات١رج  السابق، ص  1
 .137، ص د.سمصر،  ،سعيد، العقوبة، دار الفكر العربيالسعيد مصطفى ال 2
 .334 _333ص سامي عبد الكرنً ت٤مود، ات١رج  السابق، ص 3
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كوف ىنا يصدد عود غتَ ن .رتكب جرتٯة عمدية أك العكسأرتكب اتٞاني جرتٯة خطأ ثم عاد فإفإذا 
 مقصود.

كبالرجوع إفُ رأم أغلب الفقو ت٧د أنهم يؤكدكف على أف اتٞاني الذم يرتكب جرتٯتو عن قصد ثم 
يعتبر  .سواء أكانت ىذه اتٞرتٯة ت٦اثلة لسابقتها أـ لا .ذلكيعود إفُ ارتكاب جرتٯة أخرل عن قصد ك

، فنجد أف كقائيان  أمنيان  ه العقوبة أك يتخذ عده العقوبة أك يتخذ عده تدبتَان عدأك بالتافِ تشدد  عائدان 
من  اكإذا كانت اتٞرتٯتاف اللتاف ارتكبت .عتبار اتٞاني عائدان إانهم من جهة أخرل غتَ متفقتُ حوؿ مسالة 

لأنو  فتَل فقهاء ات١درسة التقليدية أنو لا يعتبر عائدان  ة.لو غتَ مقصودتتُ أك كانت إحدات٫ا غتَ مقصودقب
نتفاء قصده في لا تٯكن كصف ىذا اتٞاني بالإصرار على الإجراـ أك بعدـ مبالاتو للئنذار السابق لإ

انونية معاقب على فعل ات٠طأ. ارتكاب ىاتتُ اتٞرتٯتتُ أك إحدات٫ا على الأقل، رغم أنو من الناحية الق
ات١درسة الوععية أف اتٞرتٯة غتَ ات١قصودة ت٢ا نفس مدلوؿ اتٞرتٯة ات١قصودة من  أنصار بينما يرل أيضا

ورتها على المجتم ، فاتٞرتٯة سواء كانت طكتشاؼ ات٠طورة الإجرامية ت١ن كقعت منو كمن حيث خإحيث 
يهدد أمنو ككيانو فلب ت٬ب أف  عتبارىا خطران إللمجتم  ب تٮتلف أثرىا بالنسبة لا ةمقصودة أـ غتَ مقصود

 .1مقدارىا على مدل خطورتو الإجرامية على المجتم  يبتٌ
ة عن إت٫الو كطيشو فيحكم عليو من تٕفات١لبحظ أنو قد يرتكب اتٞاني جرتٯة غتَ مقصودة نا

ن مسؤكليتو ببعض اتٟيل على التهرب م عتمادان إرتكاب جرتٯة قصدية إأجلها بعقوبة ت٥ففة فيعود إفُ 
تشدد عليو العقوبة الثانية، فليس  النابعة من خطورتو الإجرامية، فمثل ىذا اتٞاني جدير بأف يعتبر عائدان 

عتبار أف إورة الإجرامية على طىناؾ إذف ما يدعو إفُ التفرقة في العود بتُ جرائم من توافرت فيو ات٠
 رل غتَ مقصودة.الأخأحدىا مقصودة ك 

عتبار الإ بعتُؤخذ نة كالوقاية الذم يدفعنا أف طأف الواق  يفرض علنيا كاجب اتٟي صت٩ل كأختَان 
 مستحقان  عتباره عائدان إباتٞرائم غتَ العمدية كبالتافِ فإنو عند عودة اتٞاني إليو تطبيق قواعد العود عليو ك 

لثانية غتَ عمدية، كانت جرتٯتو الأكفُ عمدية أك كانت الأكفُ عمدية ككانت ا  تىديد العقوبة مشلت

                                                           
 .334السعيد مصطفى السعيد، شرح قانوف العقوبات، ات١رج  السابق، ص  1
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تجو ترتفاع عدد ىذه اتٞرائم غتَ العمدية في الوقت الذم إؿ بوعوح على دخاصة كأف الإحصائيات ت
 فيو اتٞرتٯة العمدية إفُ النقصاف، كىذا دليل على نفسي ركح الإت٫اؿ كاللبمبالاة في المجتمعات.

 : شروط العودثانياً 
 :ارطتُ أساسياف ت٫يشتً القانوف لتحقق قياـ ظرؼ العود توافر ش

 ؛صدكر حكم سابق بالإدانة على اتٞاني_                    
 ارتكاب نفس اتٞاني تٞرتٯة لاحقة._                     

  I_ :أف يكوف قد صدر  عتبار اتٞاني عائدان ت٬ب لإ صدور حكم سابق بالإدانة على الجاني
ة أف يرتكب اتٞاني جرتٯة سابقة فَ يصدر فيها عليو حكم جنائي سابق، كلا يكفي من اتٞهة القانوني

لكف عن لقد كجو إفُ اتٞاني  سابقان  حكم، حيث أف صدكر ىذا اتٟكم يعد من الوجهة القانونية إنذاران 
ستوجب الداف  إفُ تشديد العقوبة عليو، إارتكاب اتٞرتٯة مرة ثانية، فإف ىو عاد بعد ىذا الإنذار فقد 

 ردعو.لاتٟكم السابق  كبالتافِ يدؿ على عدـ كفاية
كبالنظر إفُ أغلبية التشريعات نلبحظ أنو لا يشتًط أف تكوف العقوبة التي نص عليها ىذا اتٟكم 

كبالرجوع إفُ قانوف  .عوداتٞديدة كأساس في توافر حالة ال ارتكابو للجرتٯة قبل قد نفذت على اتٞاني فعلبن 
كىذا ما يستفاد من نص ات١ادة  .ل ت٨و ىذا الاتٕاهالعقوبات اتٞزائرم يلبحظ أف ات١شرع اتٞزائرم قد حد

 ."من قانوف العقوبات التي تنص على أنو "كل من حكم عليو حكما نهائيا 54
لحكم لتحقق الركن الأكؿ في العود كمن لكعليو فات١شرع اتٞزائرم يكتفي بثبوت الطبيعة النهائية 

 ة قبل تنفيذ اتٟكم عليو.رتكب اتٞرتٯة اتٞديدأىنا يعتبر الشخص في حالة عود إذا 
 كبالتافِ فلتحقق صدكر حكم سابق بالإدانة على اتٞاني يشتًط ما يلي:

ة الأكفُ كقبل ذا صدر حكم بالإدانة بعد اتٞرتٯإللتشديد إلا  ان بإف ظرؼ العود لا يعد سب -1
أك  وع جرتٯة أصلبن لعدـ كق كاف سببها سواءن   ان نذار بصدكر حكم بالبراءة أيإارتكابو اتٞرتٯة الثانية، فلب 

 .1لعدـ مساءلة اتٞاني عنها مساءلة جنائية

                                                           
 .764، ص 2000، د.ب.فلنظرية العامة للعقوبات، دار اتٞامعة اتٞديدة للنشر، سليماف عبد ات١نعم، ا 1
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حد التدابتَ الاحتًازية كالأحكاـ الصادرة عد بأد بالأحكاـ السابقة الصادرة تكما لا يع
لإعتبارىا سابقة في العود، أك كأف تكوف صادرة بإحدل العقوبات التكميلية مثل ات١صادرة  ،الأحداث

كلا يشتًط أف تنفذ العقوبات . 1من قنوف العقوبات 09الإقامة كفق نص ات١ادة  اتٞزائية للؤمواؿ أك تٖديد
على اتٞاني، فاتٟكم بالإدانة يعد سابقة في العود سواء نفذ أك فَ ينفذ كهركب المحكوـ عليو  ات١قررة فعلبن 

 .مثلبن 
عن طال ؽر طكل   ت٬ب أف يكوف اتٟكم الذم يعد سابقة في العود حكم بات مستنفذان  -2

 لقوة الشيء ات١قضي فيو، كما يشتًط في اتٟكم الصادر بالإدانة أف يكوف قائمان  حائزان  صبح نهائيان كأ
عتبار أك بوقف التنفيذ إذا تم إلغاءه فيصبح لآثاره، فإذا سقط بالعفو الشامل أك برد الإ منتجان  قانونيان 

 عتباره سابقة في العود.إاتٟكم كأنو فَ يكن كلا تٯكن 
يتبادر إفُ ذىننا سؤاؿ على قدر من الأت٫ية: ىل يستفيد العائد من عقوبة م  كفي ىذا الصدد 

عقوبة  نشتًط لإفادة ات١تهم مإكقف التنفيذ؟ اتٞواب يكوف ببساطة، لا تٯكن ذلك، لأف ات١شرع اتٞزائرم 
إلا م  كقف التنفيذ أف لا يكوف قد سبق اتٟكم عليو باتٟبس تٞناية أك جنحة من جرائم القانوف العاـ، 

 ت٥الفان  أنو من خلبؿ ات١لبحظة للواق  العملي فنجد أنو على مستول ت٤كمة كت٣لس قضاء كىراف تطبيقان 
ت١ا أقره القانوف، كذلك تٔجرد إلقاء نظرة بسيطة على صحيفة السوابق القضائية لعينة من ات١تعودين على 

من جود أحكاـ سابقة بالإدانة، كىذا ما تتم إفادتهم بعقوبة م  كقف التنفيذ بالرغم  الإجراـ، إذ كثتَان 
. كىذا ما أكدتو المحكمة العليا 2من قانوف الإجراءات اتٞزائية 594، 592لأحكاـ ات١ادتتُ  يعد خرقان 

 210789ملف رقم  04/04/2000في العديد من قراراتها كلعل من أت٫ها القرار الصادر بتاريخ 
 إفُ: نتهىإكالذم 

                                                           
 .  222، ص د.سإبراىيم الشباسي، الوجيز في شرح قانوف العقوبات اتٞزائرم)القسم العاـ(، دار الكتاب اللبناني، بتَكت، لبناف،  1
لس القضائية كللمحاكم، في حالة اتٟكم باتٟبس أك الغرامة إذا فَ يكن المحكوـ عليو من قانوف الإجراءات اتٞزائية على أنو: "ت٬وز للمجا 592تنص ات١ادة  2

 صلية".قد سبق اتٟكم عليو باتٟبس تٞناية أك جنحة من جرائم القانوف العاـ، أف تأمر تْكم مسبب بالإيقاؼ الكلي أك اتٞزئي لتنفيذ العقوبة الأ
أف ينذر المحكوـ عليو  295للمادة  ق تْكم الإدانة طبقان طعتُ على رئيس المجلس أك المحكمة بعد النمن نفس القانوف على أنو: "يت 594كما تنص ات١ادة 

تحق عقوبة العود بأنو في حالة صدكر حكم جديد عليو بالإدانة فإف العقوبة الأكفُ ستنفذ عليو دكف أف يكوف من ات١مكن أف تلتبس بالعقوبة الثانية كما يس
 قانوف العقوبات". من 85ك  75بنصوص ات١واد 
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يو أف ات١تهم متعود على إقتًاؼ نفس الأفعاؿ ات١نسوبة إليو كسبق اتٟكم " الواعح من القرار ات١طعوف ف
من  592ت١قتضيات ات١ادة عليو باتٟبس، كبالتافِ فإف القضاء بإفادتو بأحكاـ كقف التنفيذ يعد خرقان 

 قانوف الإجراءات اتٞزائية ت٦ا ينجر عنو النقض".
إف القضاء  "كالذم إنتهى 307264ملف  24/06/2003علبكة على القرار الصادر بتاريخ         

اة المحكمة العليا يعرض اتٟكم للنقض"، كقد أسس قض بعقوبة موقوفة التنفيذ على متهم مسبوؽ قضائيان 
 على اتٟيثية التالية:  قرارىم بناءن 

ؽ.إ.ج للمحاكم كالمجالس القضائية منح كقف تنفيذ العقوبة  592"حيث أجازت ات١ادة 
 .كفَ ت٭كم عليو باتٟبس تٞناية أك جنحة ا، إذا فَ يكن المحكوـ عليو مسبوؽ قضائيان الأصلية المحكوـ به

على أحكاـ  56ك 55عن ذلك فقد نصت ات١ادتتُ  فضلبن  بينما ات١تهم في ىذه القضية مسبوؽ قضائيان 
ض العود كتشديد العقوبة على المحكوـ عليو كىو مافَ تلتزـ بو ت٤كمة اتٞنايات ت٦ا يعرض حكمها للنق

بشأف ات١تهم )ـ.ع( كىذا نفس ما ذىب إليو قضاة المحكمة العليا في القرار الصادر بتاريخ 
 .274189ملف رقم  05/01/2004

علبكة على ذلك أصدر المجلس الأعلى سابقا قرار ذىب فيو إفُ عدـ جواز اتٟكم بعقوبة م  
، 30252ملف رقم  17/05/1983كقف التنفيذ للمحكوـ عليو العائد في القرار الصادر بتاريخ 

 كالذم جاء في حيثياتو: 
"الوجو الوحيد بشرطيو ات١أخوذ من خرؽ القانوف لعدـ اعتبار ت٣لس قضاء لعقوبة سابقة لتطبيق 

الفقرة الثانية من قانوف العقوبات ىذا من جهة كمن جهة  56للمادة  عقوبات العود، فكاف بذلك خرقان 
عليو بعقوبة سجن خلبؿ فتًة تٜس  التنفيذ بينما كاف ت٤كومان  ستفاد من إجراء إيقاؼإأخرل أف ات١تهم 

 لأحكاـ ات١ادة. سنوات فكاف ىذا الإجراء خرقان 
كما تٕدر الإشارة إليو فمن خلبؿ تٖليلنا إفُ القرارات السالفة الذكر نلبحظ أف قضاة المحكمة 

ادتهم بعقوبات م  كقف العليا يؤكدكف على كجوب تطبيق قواعد العود على معتادم الإجراـ كليس إف
ت١ا أقره القانوف، إذ أننا ت٧د أف  ت٘امان  ت٥الفان  كرغم ذلك يبقى الواق  العملي يعكس تطبيقان  .التنفيذ
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الأحكاـ التي تصدر بعقوبات م  كقف التنفيذ تٖتل الصدارة الأكفُ من بتُ الأحكاـ كالقرارات الصادرة، 
إذ يتم إفادة معظم ات١تهمتُ  .ات١لف اتٞزائي أك بانعدامهاكذلك سواء بوجود صحيفة السوابق القضائية في 

كىذا يرج  في رأينا لعدـ منح أت٫ية  .بعقوبات م  كقف التنفيذ بالرغم من كونهم عائدين للئجراـ
لصحيفة السوابق القضائية من طرؼ بعض القضاة، ككذا قراءتهم السطحية لنصوص مواد قانوف 

أم تٖليل أك  يكإف كانت كاعحة كصرت٭ة لا تستد ع 594-592دتتُ الإجراءات اتٞزائية لا سيما ات١ا
 تفستَ.

فإف القانوف يستوجب أف يكوف اتٟكم الصادر بالإدانة مصرح بو من قبل  كإعافة إفُ ذل
حتسابها إكاـ الأجنبية من ناحية عدـ العود، إذ لا يعتد بالأححتسابو كسابقة في المحاكم اتٞزائرية لإ

كلو كانت نهائية سواء بالنسبة للؤجانب أك اتٞزائريتُ كىذا ما أستقر عليو العرؼ  سوابق في العود حتى
كفي ىذا الصدد يشتًط القانوف أف يصدر اتٟكم السابق بالإدانة من المحاكم العادية أك المحاكم  .1الدكفِ

العسكرية. ىذا للقوانتُ اتٞزائية العادية كليس  العسكرية شرط أف تكوف عد تٞرائم ات١عاقب عليها طبقان 
ات١ؤرخ  04-73من الأمر رقم  232قانوف العقوبات، كما أكدتو ات١ادة  نم 51ما أشارت إليو ات١ادة 

أفريل  22ات١ؤرخ في  28-71من الأمر  224الذم يتضمن تكملة للمادة  1973يناير  05في 
أك  ادرة عن جنايةات١تعلق بقانوف القضاء العسكرم كالتي نصت على ما يلي: "إف العقوبات الص 1971
 ."عسكرية لا تٯكن أف تٕعل المحكوـ عليو في حالة العود جنحة

قانوف العقوبات على اتٟكم في اتٞرائم  نكما يليها م 54كتطبق المحاكم العسكرية أحكاـ ات١ادة 
 .2التابعة للقانوف العاـ

II- :ارتكاب نفس الجاني لجريمة لاحقة 
ارتكابو تٞرتٯة ثانية بعد اتٟكم الأكؿ البات  تٔعتٌ قة،رتٯة لاحتٞيقصد بارتكاب نفس اتٞاني 

على أف تكوف اتٞرتٯة الثانية مستقلة عن اتٞرتٯة الأكفُ المحكوـ فيها، فلب يطبق ظرؼ العود إذا كانت 

                                                           
 .219إبراىيم الشباسي، ات١رج  السابق، ص 1
 .93ص  د.س،دمدكـ كماؿ، القضاء العسكرم كالنصوص ات١كملة لو، دار ات٢دل، اتٞزائر،  2
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اتٞرتٯة اتٞديدة مرتبطة باتٞرتٯة الأكفُ، أك أف تكوف الغاية منها التخلص من آثار اتٞرتٯة الأكفُ كات٢ركب 
 .1الأكفُ عليو ارتكاب اتٞرتٯة الثانية لولا اف مستحيلبن كن، فلب يطبق ظرؼ العود لكونو  من السج

لا تٯكن من دكف  . إذفي بناء العود جوىريان  كعليو يعد ارتكاب اتٞرتٯة اتٞديدة أك التالية عنصران 
من  تٖققو أف يتصف من صدر عده اتٟكم النهائي السابق بأنو عائد، مهما توافرت في ىذا اتٟكم

رتكاب اتٞرتٯة اتٞديدة ىو الذم يثبت بأف اتٟكم السابق فَ يكن ذا أثر رادع إشركط، كذلك لأف 
ت٦ا يستدؿ منو على توافر حالة خاصة في ىذا اتٞاني يستلزـ أف ينظر إليو بنظرة خاصة، فهذه  .للجاني

 .2اتٞرتٯة إذا ىي التي يثار بشأنها ظرؼ العود
كأكدتها المحكمة العليا في العديد من  لعليا ت٧د أف ىذه القواعد أقرتهاكبالنظر إفُ قرارات المحكمة ا

قرارتها أثناء بسط رقابتها على القرارات القضائية رغم أنها قليلة ك التي طبق فيها القضاة أحكاـ العود، 
 .12/04/19923كىذا نستدؿ عليو من خلبؿ القرار الصادر بتاريخ 

من قانوف العقوبات، فاف  55التي تٖيلنا على ات١ادة  56ات١ادة  كطبق لأحكاـ  فمن ات١قرر قانونان 
يتمثل في أف تكوف اتٞرتٯة الثانية ات١تاب  من أجلها مرتكبة بعد  ،حالة العود متوقفة على شرط كحيد

 اتٞرتٯة الأكفُ التي حكم فيها بعقوبة نهائية حاز على قوة الشيء ات١قضي فيو.
عاؿ التي تسببت في العقوبة الثانية، ارتكبت قبل أفعاؿ العقوبة كت١ا ثبت في قضية اتٟاؿ أف الأف

الأكفُ فاف قضاة ات١وعوع ت١ا طبقوا على ات١تهم قواعد العود يكونوف قد أساءكا تطبيق القانوف لأف ات١تهم 
 في حالة العود. ان لا يوجد قانون

ضاة العود عن ت٣لس قضاة جيجل أين طبق الق 29/09/1980ككذا القرار الصادر بتاريخ 
من  47 نص ات١ادة كاكتفوا بالإشارة افُ .على ات١تهم دكف التأكد من الطاب  النهائي للعقوبة السابقة

ت٦ا جعل قرارىا ت٤ل الغاء من طرؼ  .، دكف مراعاة شركطها لا سيما ات١تعلقة بات١دة الزمنية قانوف العقوبا
) أف  . أين انتهت فيو25870ف رقم مل 24/12/1981المحكمة العليا ك التي صدر قرارىا بتاريخ 

                                                           
 .179، صد.سبن شيخ تٟسن، مبادئ القانوف اتٞزائي العاـ، دار ىومو، اتٞزائر،  1
 .817ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص  2
 .194، ص 2ج، 1997لمجلة القضائية ا 3
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من قانوف  57كتفاء قضاة المجلس في قرارىم بالإشارة افُ السوابق القضائية  للمتهم ك الاشارة للمادة إ
 55العقوبات دكف معاينة الطاب  النهائي للعقوبة الأكفُ كلا افُ شركط الزمن ات١نصوص عليو في ات١ادتتُ 

 حكاـ العود لا يبرر تطبيق العود(.من قانوف العقوبات لتطبيق أ 56ك 
قرار عن ت٣لس قضاة البليدة كالذم حاكؿ  17/07/1980علبكة على أنو صدر بتاريخ 

القضاة تطبيق العود فيو، الا أنهم أخطؤا في ذلك ت٦ا جعل قرارىم ت٤ل طعن بالنقض أين أصدرت 
ستفاد منو أف قضاة ، كالذم ي25575ملف رقم  1981مارس  05ىا بتاريخ ر المحكمة العليا قرا

                    09/07/1977المجلس طبقوا العود مستندين في ذلك على عقوبات كقعت بتاريخ 
          27/03/1976ارتكبت بتاريخ  يفي حتُ أف الوقائ  ات١ؤاخذ عليها ات١دع 13/05/1978ك
 .ر اتٟافِ كليست لاحقة ت٢اام أنها ارتكبت قبل العقوبات ات١داف بها ات١تهم في القرا 09/03/1976ك

تْيث " : في قضية اتٟاؿ، الأمر الذم جعل المحكمة العليا تؤسس قرارىا على ما يلي ت٦ا لا ت٬علو عائدان 
أف الوقائ  ات١ؤاخذ عليها ات١تهم ك ات١ستند  عليها للبحتفاظ بالعود كانت سابقة على العقوبات ات١شار 

ك ما يليها من  54ذلك فالتصريح بتطبيق أحكاـ العود ات١واد اليها في القرار ات١طعوف فيو ، كنتيجة ل
 ."قانوف العقوبات دكف معاينة كجود العناصر

ت٧د أف المحكمة العليا أك المجلس الأعلى سابقا فَ  .السابق ذكرىا اتذا ما ت٘عنا في القرار إكأختَا ف
إفُ  . بالإعافةل توس  أكثرمراعاة أحكاـ العود كشركطو من طرؼ القضاة فقط، ب ليكتفي تٔراقبة مد

كىذا ما يعكس عدـ تٖكم معظم القضاة بشركط العود كعدـ  ،ضح للقضاة معتٌ العود كشركطوأنو إت
 ات١امهم بأحكامو الأمر الذم ت٬علهم ينصرفوف عن تطبيقو. 

 توفرات في اتٞرتٯةإذا لا إبيد أف أرتكاب اتٞرتٯة اتٞديدة لا يعطي ت٢ا صفة الركن الثاني للعود 
 :شركط حددىا الفقو اتٞنائي ك ات١تمثلة فيما يلي

 :أن تتكون الجريمة الجديدة من فعل مجرم قانوناً  -1
ما يرتكبو من أفعاؿ لا تقوـ بها  ىبالنظر افُ القانوف نلبحظ أف القانوف لا يعاقب الشخص عل

يقتتٍ أك يشتًم أك ت٬هز تٖضتَية تٞرتٯة، كمن  فعاؿ أعمالان حتى كاف كانت ىذه الأ .عليها جرتٯة معاقبان 
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لسياسة عدـ  تباعان إت١بدأ الشرعية القانونية ك  عمالان إ، كذلك 1توالآلات ك ات١عدات ليستعملها في جرتٯ
 رتكاب اتٞرتٯة.إلو القانوف سبيل العدكؿ عن  حتقييد الفرد ليفس

جرد قياـ جراـ الذم يرل أف العود يتحقق تٔمن ىذا يكوف القانوف قد خالف علم الإ نطلبقان إك 
الشخص الذم سبق اتٟكم عليو بأعماؿ تؤدم بو افُ الوقوع في اتٞرتٯة، حتى كاف كانت الأعماؿ غتَ 

 .2، كذلك من أجل عماف أكبر للمصلحة العامةت٣رمة كغتَ معاقب عليها قانونان 
 انونان عليها ق شتًط في اتٞرتٯة اتٞديدة أف يكوف منصوصان إشارة اليو أف القانوف حينما كما تٕدر الإ

اذا  ك  .فَ يفرؽ بتُ اتٞرتٯة التامة كلا بتُ الشركع فيها، كوف أف الشركع في اتٞرتٯة معاقب عليها قانونان 
عتياد لا بد أف يرتكب اتٞاني بعد صدكر اتٟكم النهائي السابق عليو كانت اتٞرتٯة التالية من جرائم  الإ

 كاحدان  ، أما اذا أرتكب اتٞاني فعلبن  عائدان عتبرتى يفعلتُ من الأفعاؿ ات١كونة للجرتٯة الاعتياد على الاقل ح
كتماؿ كجودىا القانوني حيث أف جرتٯة إعتياد فلب يشكل ىذا الفعل جرتٯة تامة لعدـ من أفعاؿ جرتٯة الإ

 عتياد لا تتحقق من الناحية ات١ادية إلا بارتكاب فعلتُ من الأفعاؿ ات١كونة ت٢ا على الأقل.الإ
قوبات ت٧د أف ات١شرع ربط بتُ اتٟكم السابق كاتٞرتٯة التالية من حيث كبالنظر إفُ قانوف الع

حتواء اتٞرتٯة التالية مثلها مثل اتٟكم السابق على عقوبة أصلية، إطبيعة اتٞزاء، فأكد على عركرة 
من قانوف العقوبات تٞزائرم التي تنص على أنو "... كل من  54كيستفاد ىذا من عبارة نص ات١ادة 

كمن ىنا كل  .ائيا بعقوبة جناية أك ارتكب جناية ثانية معاقب عليها بعقوبة أصلية..."حكم عليو نه
 فيو. نيان اجرتٯة لا يعاقب عليها بعقوبة أصلية لا تعتبر جرتٯة جديدة في العود كلا ركنا ث

 أن تكون الجريمة الجديدة مستقلة عن الجريمة التي صدر بشأنها الحكم السابق: -2
د أف تٚي  ت٧حيث  .من أىم الشركط الواجب توافرىا في اتٞرتٯة اتٞديدةيعتبر ىذا الشرط 

ستقلبؿ اتٞرتٯة التالية عن اتٞرتٯة السابقة التي إتٚعوا باتفاؽ على عركرة أالفقهاء ات١هتمتُ بدراسة العود 
 .3صدر في شأنها حكم نهائي

                                                           
 .143عبد الله سليماف، ات١رج  السابق، ص  1
 .191ات١رج  السابق، ص  العقوبة، فى السعيد،طالسعيد مص 2
 .817ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص  3
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د، إلا أف ىذه النهائية غتَ  كما تٕدر الإشارة إليو فبالرغم من إلزامية اتٟكم السابق لقياـ العو 
إلا أنو ت٧د أف ىناؾ  .عن سابقتها تٔا ت٭قق مفهوـ العود كافية لإعتبار اتٞرتٯة اتٞديدة مستقلة قانونان 

بعض اتٟالات يرتكب فيها الشخص جرتٯة جديدة بعد صدكر حكم نهائي في اتٞرتٯة السابقة كلا يكوف 
من قانوف  188ب من السجن ات١نصوص عليها في ات١ادة من ارتكب جرتٯة ات٢رك  فلب يعتبر أيضان  .عائدا

كالتي يتًتب توقي  عقوبة ت٣ردة عن كل صفة مشددة، لأف ىذه اتٞرتٯة مرتبطة باتٞرتٯة الأكفُ  .1العقوبات
كقد قيل في  .كالغرض منها التخلص من عقوبة ىذه اتٞرتٯة كليس الغرض منها ىو ارتكاب جرتٯة جديدة

من اتٟكم السابق أكثر من كونو جرتٯة جديدة تدؿ على  في ىذه اتٟالة يعد فراران تعليل ذلك بأف ات٢ركب 
 .2فساد أخلبؽ اتٞاني، كإت٪ا يدؿ على رغبة في التخلص من العقاب

ب الأكفُ فإنو يعد ك أما إذا عاد ات٢ارب إفُ ات٢ركب مرة ثانية بعد اتٟكم عليو من أجل جرتٯة ات٢ر 
سبة للجرتٯة الأكفُ فيكوف بذلك الركن الأكؿ للعود يتًتب عنو تطبيق بالنسبة للهركب كليس بالنمكررا ن 
 .3قواعده

 حكم نهائي ستقلبلية اتٞرتٯة اتٞديدة عن اتٞرتٯة لسابقة التي صدر في شأنهاإشتًاط إكتٯكن تبرير 
رـ ادىا أف العود في الواق  ىو تعبتَ عن الإصرار على الإجراـ، كليتحقق ىذا الوصف في المجففي فكرة م

بذلك عن الإصرار على  عن سابقتها عنها تعبتَان  متميزان  جرميان  تٕاىان إأف تكوف اتٞرتٯة اتٞديدة ت٦ثلة ت٬ب 
 .4ستقلبت٢اإالإجراـ، بالإعافة إفُ ذلك فإف عناصر العود تقتضي تعدد اتٞرائم الذم يستوجب بذلك 

قوبة العود، سواء كانت مدتو أثر للفاصل الزمتٍ الذم يوجبو القانوف لتشديد ع لا كللئشارة فإنو
إلا أف  .ت٤دكدة في شكل العود ات١ؤقت، أك غتَ ت٤دكدة كالعود ات١ؤبد لا أثر لو على خاصيتها ات١ستقلة

تْيث أنو إذا  .في العود ثانيان  عندما يتوقف عليو تٖقق اتٞرتٯة اتٞديدة باعتبارىا ركنان  أثره يظهر جليان 
، كلا يكوف للركن الثاني ، لذلك يعتبر مرتكبها عائدان ية المحددة قانونان ارتكب ىذه اتٞرتٯة بعد الفتًة الزمن

                                                           
حكم  كأا عليو أك معتقلب قانونا تٔقتضى أمر من ؽ.ع على أنو:"يعاقب باتٟبس من شهرين إفُ ثلبث سنوات، كل من كاف مقبوع 188/1تنص ات١ادة  1

 قضائي كيهرب أك ت٭اكؿ ات٢ركب من الأماكن التي خصصتها السلطة ات١ختصة تٟبسو أك من مكاف العمل أك أثناء نقلو.
 .284جندم عبد ات١الك، ات١رج  السابق، ص 2
 .371، ص1985، .فد.بعبد القادر القهوجي، قانوف العقوبات)القسم العاـ(، الدار اتٞامعية،  3
 .817ت٤مود ت٧يب حستٍ، ات١رج  السابق، ص 4
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حتى كإف كانت اتٞرتٯة اتٞديدة مستقلة عن جرتٯة اتٟكم النهائي السابق، ىذا السبب جعل بعض  ت٤لبن 
مثل في فكرة الفاصل الزمتٍ بتُ تكن ثالث في العود مر الفقهاء أمثاؿ عبد ات١الك اتٞندم يعتًؼ ب

. إعافة إفُ ىذا فإف طبيعة اتٞرتٯة اتٞديدة لا أثر ت٢ا على خاصيتها ات١ستقلة، فهي قائمة سواء  1تُاتٞرتٯت
كانت ت٦اثلة للجرتٯة السابقة كما ىو الشأف في صور العود ات٠اص أـ كانت مغايرة ت٢ا كما ىو اتٟاؿ في 

 صورة العود العاـ.
 ة وطنية: أن يكون النظر في الجريمة التالية من اختصاص محكم -3

إذا كاف يشتًط في اتٟكم النهائي السابق أف يصدر من ت٤كمة جزائرية، فمن البديهي أف يسرم 
على اتٞرتٯة التالية ات١كونة للركن الثاني في العود، تْيث ت٬ب أف يكوف النظر فيها من  ىذا الشرط أيضاا 

 أـ في بياف العود.ختصاص المحكمة اتٞزائرية سواء تعلق الأمر تٓصوص الفصل في اتٞرتٯة إ
م تٔقتضى القانوف في خصومة كىو "سلطة اتٟ -كلاية القضاء–فالاختصاص أك كما يدعى 

ىذه السلطة يؤدم إفُ عدـ الاختصاص، أك ىو صلبحية التحقيق  افمعينة منشورة أماـ المحاكم كفقد
 .2معينة" ةكاتٟكم تٔقتضى القانوف في خصوم

 ت٬وز ت٢ا الفصل في قضية معينة كحسب نص معتُ. كالمحكمة التي ت٢ا الاختصاص ىي التي
كقواعد الاختصاص ىي القواعد التي تٖدد كلاية المحاكم على حسب اختلبفها، كالاختصاص 

 على شكلتُ:
: كىو يتًتب خاصة على نوعية (Compétence d’attribution)اختصاص نوعي  -

 ة التي ىي أساس القضية.اتٞهة القضائية التي ت٬وز ت٢ا الفصل في ات١نازعات حسب ات١اد
ن ع: كىو الاختصاص الذم ت٭دد (Compétence territoraile)اختصاص ت٤لي  -

 عتبار مقر المحكمة. إريق مراعاة موطن ات٠صوـ كبط

                                                           
 .284جندم عبد ات١الك، ات١رج  السابق، ص  1
 .257، ص1993بوبشتَ ت٤ند أمقراف، النظاـ القضائي اتٞزائرم، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر،  2
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بالنظر في اتٞرتٯة التالية متى ارتكبت في حدكد الإقليم  فالمحكمة العادية ىي ات١ختصة أصلبن 
كافة   أنو " يطبق قانوف العقوبات على من قانوف العقوبات على 03حيث جاء في نص ات١ادة  .اتٞزائرم

 اتٞرائم التي ترتكب في أراعي اتٞمهورية.
بق على اتٞرائم التي ترتكب في ات٠ارج إذا كانت تدخل في اختصاص المحاكم اتٞزائية طكما ي

 بقا لأحكاـ قانوف الاجراءات اتٞزائية".طاتٞزائرية 
النظر  في ىي صاحبة الاختصاص الأصلي –ا عن المحاكم الاستثنائية ت٢ ت٘يزان  –فالمحاكم العادية 
كما أف ت٢ا تقسيمات أساسية ت٘ثل ىيكل لتنظيم القضائي، حيث أف ىذا   .في تٚي  الدعاكم اتٞزائية

، كفي كسط ات٢رـ توجد المجالس القضائية،  ات٢يكل يظهر على شكل ىرمي، فالمحاكم تق  في قاعدة ات٢رـ
 لمحكمة العليا )المجلس الأعلى سابقا(.كفي قمتو تق  ا

فإذا كانت  .فهذه اتٞهات تكوف ت٥تصة متى توافرت الشركط اللبزمة للفصل في دعول معينة
اتٞرتٯة التالية توصف بأنها جنحة أك ت٥الفة تكوف المحكمة ىي ات١ختصة بالفصل في الدعول ات٠اصة بها، 

فقدانها الشركط اللبزمة كات١توفرة لدل ت٤كمة في حتُ ىي غتَ ت٥تصة في اتٟكم في دعول جرتٯة ل
 .1اتٞنايات ات١وجودة على مستول المجالس القضائية

فالمحكمة اتٞنائية التي تفصل في الفعل الذم يرتب متابعات متعددة ىي ات١ختصة ببياف العود من 
ي تّزاء خاص كجوده، كتكوف من الوجهة القانونية ملزمة ببيانو في حكمها الذم يقض ىقاـ الدليل عل

 .2بسبب العود كيتضمن ىذا اتٟكم تٚي  ات١عطيات القانونية التي على أساسها شددت العقوبة
 وف اتٟكم صادران ككبالنظر إفُ التشري  ات١صرم ات١قارف فإف قانوف العقوبات ات١صرم إشتًط أف ي
رتٯة عسكرية تْتة، من ت٤كمة مصرية سواء كانت ت٤كمة عادية، أك إستثنائية ماداـ اتٟكم لا يتعلق تّ

من ت٤كمة مدنية ذات إختصاص جنائي، كما ىو الشأف في  كتٔا أف للحكم نفس الأثر إذا كاف صادران 
ت١بدأ إقليمية القضاء اتٞنائي كىذا ما يتفرع عنو مبدأ  صرت٭ان  جرائم اتٞلسات. كيعد ىذا الشرط إعمالان 

                                                           
 إ.ج..ؽمن  349ك 329أنظر ات١ادتتُ  1
 .320بق، صجندم عبد ات١الك، ات١رج  السا 2
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قيد السلطات ات١صرية بالأحكاـ الصادرة عن إقليمية القانوف اتٞنائي كالذم يتًتب على إعمالو عدـ ت
 .1المحاكم الأجنبية. كبالتافِ فإف الأحكاـ الصادرة من ت٤اكم أجنبية لا يعتد بها كسابقة في العود

تٜسة حالات  .كما تٕدر الإشارة إليو أف العود في ات١ادة الضريبية تٯكن حصرىا في ستة حالات
كسنتوفُ دراسة ىذه اتٟالات فيما  .2ادسة فتتعلق بات١خالفاتأما اتٟالة الس ،تتضمن اتٞنايات كاتٞنح

 يلي:
حالة العود من عقوبة جنحة أك جناية إفُ جناية معاقب عليها بالسجن ات١ؤبد أك  ولى:الحالة الأ

مكرر من قانوف العقوبات على أنو: "إذا  54حتى قد تصل في بعض اتٟالات إفُ الإعداـ فتنص ات١ادة 
بعقوبة حدىا  على شخص طبيعي من أجل جناية أك جنحة معاقب عليها قانونان  سبق اتٟكم نهائيان 

، كإرتكب جناية، فإف اتٟد الأقصى للعقوبة اتٞنائية ات١قررة يصبح الأقصى يزيد عن تٜس سنوات حبسان 
ف . كتكو ( سنة سجنان 20ت٢ذه اتٞناية عشرين) إذا كاف اتٟد الأقصى للعقوبة ات١قررة قانونان  ،السجن ات١ؤبد

 العقوبة ات١قررة ىي الإعداـ إذا أدت اتٞناية إفُ إزىاؽ ركح إنساف.
كيرف  اتٟد الأقصى للعقوبة السالبة للحرية إفُ الضعف إذا كاف اتٟد الأقصى للعقوبة ات١قررة 

 .( سنوات سجنان 10ت٢ذه اتٞناية يساكم أك يقل عن عشر ) قانونان 
 .كيرف  اتٟد الأقصى للغرامة ات١قررة إفُ الضعف"

 كعليو يستفاد من نص ات١ادة السالفة الذكر مايلي:
فلب  .حكم نهائي بعقوبة جنائية على ات١تهم ات١داف وإف الطرؼ الأكؿ للعود في ىذه الصورة ى_

يكفي إذف صدكر حكم في جناية باتٟبس بسبب عذر قانوني أك ظركؼ ت٥ففة أك بتدابتَ من تدابتَ 
 ؛الأمن

 ؛ود ت٬ب أف تكوف جناية يعاقب عليها بالسجن ات١ؤبدإف الطرؼ الثاني للع_         

                                                           
 .336. سامي عبد الكرنً ت٤مود، ات١رج  السابق، ص 1
 لأف جرتٯة الغش اتٞبائي كإت٪ا تبقى فقط جرتٯة عريبية عادية يعاقب عليها القانوف اتٞبائي. .ل في نطاؽ كت٣اؿ درستناخللعلم فإف اتٟالة السادسة لا تد 2
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أنو ت٬وز تشديد العقوبة كرفعها إفُ الإعداـ على شرط أف تكوف اتٞناية اتٞديدة قد أدت إفُ موت _
 ؛إنساف

كعليو فهذه اتٟالة لا تٯكن تطبيقها في ات١ادة الضريبية لأنها جرتٯة تتعلق بالتملص من أداء _        
 الضريبية لصافٌ الإدارة اتٞبائية.الرسوـ كاتٟقوؽ 

حالة العود من عقوبة جنائية إفُ جناية يعاقب عليها بالسجن ات١ؤقت قتنص  الحالة الثانية:
السالفة الذكر على أنو إذا كانت اتٞناية الثانية معاقب عليها بالسجن ات١ؤقت جاز  1مكرر/ 54ات١ادة 

 فاد من نص ات١ادة أف طرفي العود ت٫ا كالتافِ:للقاعي رف  العقوبة إفُ السجن ات١ؤبد كعليو يست
 ؛صدكر حكم نهائي بعقوبة جناية_
بنتيجة اتٞناية كلا بات١دة ؤقت كلا يشتًط أم شرط آخر يتعلق جناية يعاقب عليها القانوف بالسجن ات١_

ديد العقوبة كتش كعامان  كإت٪ا جعل العود في ىذه الصورة مؤبدان  .التي حصلت فيها كلا بكونها ت٦اثلة للؤكفُ
للجرتٯة أم السجن ات١ؤقت أك  تْيث ت٬وز للقاعي أف ت٭كم على اتٞاني بالعقوبة ات١قررة أصلبن  .إختياران 

من  408كات١ادة  303كتٯكن أف نلمس ىذه اتٟالة من خلبؿ نص ات١ادتتُ  .بق عليو السجن ات١ؤبدطي
 من ؽ.ع. 209، 207، 206بالإعافة إفُ نصوص ات١واد 1من ؽ.ر.ر.أ  117ؽ.ض.ـ ككذا ات١ادة 
( سنوات إفُ 05من ؽ.ع على أنو "يعاقب بالسجن ات١ؤقت من تٜس) 206فتنص ات١ادة 

 دج كل من قلد أك زكر إما طابعان  1.000.000دج إفُ  500.000( سنوات كبغرامة من 10عشر )

                                                           
عن العقوبات اتٞبائية ات١طبقة يعاقب كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص باللجوء إفُ فضلب  -1من ؽ.ض.ـ على أنو: " 3ك1الفقرة  303تنص ات١ادة  1

 .أك جزئيان  أعماؿ تدليسية  في إقرار كعاء أم عريبة أك حق أك رسم خاع  لو، أك تصفيتو كليان 
ات١نصوص عليها تٓصوص ات١خالفات الأكلية  سنوات تنتج عنو تْكم القانوف، مضاعفة العقوبات سواء كانت جبائية أـ جزائية 5إف العود في أجل  -3    

 .كذلك دكف الإخلبؿ بالعقوبات ات٠اصة ات١نصوص عليها في نصوص أخرل )ات١ن  من ت٦ارسة ات١هنة كالعزؿ من الوظيفة كغلق ات١ؤسسة ...إفٍ(
فض اتٞماعي لأداء الضريبة بالعقوبات من ؽ.ض.ـ على أنو: "يعاقب كل من يقوـ على أم ت٨و كاف بتنظيم أك ت٭اكؿ تنظيم الر  408كتنص ات١ادة 

 من قانوف العقوبات التي تقم  أنواع ات١س تْسن ستَ الإقتصاد الوطتٍ. 418ات١نصوص عليها في ات١ادة 
 على كل من حرض اتٞمهور على رفض أداء الضريبة أك على تأختَه". 303كتطبيق العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في ات١ادة 

من قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة كل من ت٘لص أك حاكؿ التملص بصفة   303للمادة  من ؽ.ر.ر.أ على أنو: "يعاقب طبقان  117كتنص ات١ادة 
 ."كبإستعماؿ  طرؽ تدلسية، من اساس الضرائب أك اتٟقوؽ أك الرسوـ التي خض  ت٢ا أك تصفيتها أك دفعها ،كلية أك جزئية
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ستخدمة في ما مطرقة أك أكثر مستخدمة في علبمات الغابات كإما دمغة أك أكثر مإك  ،أك أكثر كطنيان 
 ."دم  ات١واد الذىبية أك الفضية، أك إستعمل طواب ، أك أكراؽ، أك مطارؽ أك دمغات مزكرة أك مقلدة

 05ات١ؤقت من تٜس ) بسمن نفس القانوف على أنو "يعاقب باتٟ 207كما تنص ات١ادة 
دج كل من تٖصل  1.000.000دج  إفُ 500.000( سنوات كبغرامة من 10سنوات إفُ عشر )

، ككععها أك 206حق على طواب  أك مطارؽ أك دمغات صحيحة خاصة بالدكلة كات١بينة في ات١ادة بغتَ 
 تْقوؽ كمصافٌ الدكلة. عاران  إستعمات٢ا  إستعمالان 

من القانوف لسابق الذكر على أنو:"يعاقب باتٟبس من  209تنص ات١ادة  كعلبكة على ذل
 دج كل من :100.000فُ دج إ20.000( سنوات كبغرامة من 05( إفُ تٜس)01سنة)

قلد العلبمات ات١عدة لوععها باسم اتٟكومة أك أم مرفق عاـ على ت٥تلف أنواع السل  أك _1        
 ؛البضائ  أك استعماؿ ىذه العلبمات ات١زكرة

 ؛أك علبمة لأية سلطة أك أستعمل ات٠اتم أك الطاب  أك العلبمة ات١قلدة أك طابعان  قلد خات٘ان _2
  الأجهزة الرئيسية للدكلة أك فيت١عنوية أك ات١طبوعات الرتٝية ات١ستعملة فيقلد الأكراؽ ا_3

ركجها أك زرعها أك استعمل ىذه الأكراؽ  العمومية أك في ت٥تلف جهات القضاء أك باعها أكالإدارات  
 ؛أك ات١طبوعات ات١قلدة

 دارة البريد أك لرد التي تصدرىا إقلد أك زكر طواب  البريد أك بصمات التخليص أك قسائم ا_4
ركج أك زرع أك استعمل الطواب  أك  الطواب  ات١الية ات١نفصلة أك الأكراؽ أك النماذج ات١دموغة أك باع أك

 العلبمات أك قسائم الرد أك الأكراؽ أك النماذج ات١دموغة ات١ذكورة كىي مقلدة أك مزكرة م  علمو بذلك.
رماف من حق أك أكثر من اتٟقوؽ الواردة في كت٬وز علبكة على ذلك أف ت٭كم على اتٞاني باتٟ   

 ( سنوات على الأكثر.05( إفُ تٜس )01كبات١ن  من الإقامة من سنة ) 14ات١ادة 
 .كيعاقب على الشركع في اتٞرائم ات١بينة أعلبه كاتٞرتٯة التامة   
انوني حالة العود من جناية حكم فيها باتٟبس ت١دة سنة أك أكثر نتيجة عذر ق :الحالة الثالثة 

من  55كىذا ما نصت عليو ات١ادة  .ت٥فف أك ظركؼ قضائية ت٥ففة إفُ جناية يعاقب عليها باتٟبس
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ؽ.ع )قبل التعديل( على أنو :" كل من حكم عليو تّناية تْكم نهائي باتٟبس مدة سنة أك أكثر أك 
ك جناية يعاقب ارتكب خلبؿ ات٠مس سنوات التالية لإنقضاء ىذه العقوبة أك سقوطها بالتقادـ جنحة أ

كت٬وز رف  ىذه العقوبة للضعف كت٬وز اتٟكم  .عليها باتٟبس فإنو ت٭كم عليو باتٟد الأقصى ات١قرر قانونان 
 ( سنوات.10( سنوات إفُ عشر )05أيضا بات١ن  من الإقامة من تٜس )

 ف إدانة اتٞاني تّناية الإعتًاض اتٞماعي ات١تًتب عليوأكلعل أىم ما نستدؿ بو على ذلك ىو 
ؽ.ع ات١عاقب عليها  418كات١ادة  1ؽ.ض.ـ 408ات١ساس بالستَ اتٟسن للئقتصاد الوطتٍ ت٫ا ات١ادتتُ 

( سنوات أرتكب جنحة التملص الضريبي 05بعقوبة اتٟبس نتيجة الظركؼ ات١خففة قبل مضي تٜس )
 ىنا على .( سنوات05( إفُ تٜس)02ؽ.ض.ـ ات١عاقب عليها باتٟبس من سنتتُ ) 303بنص ات١ادة 

( تٜس سنوات أم اتٟد الأقصى أك مضاعفة العقوبة أم اتٟد 05أف ت٭كم باتٟبس ) القاعي كجوبان 
 زكؿ على اتٟد الأقصى.ن( سنوات دكف ال10الأقصى إفُ عشر )

في ىذه اتٟالة نتناكؿ حالة العود من جنحة حكم فيها باتٟبس ت١دة تزيد على  الحالة الرابعة:
 ة يعاقب عليها باتٟبس.سنة إفُ نفس اتٞنحة أك إفُ جناي

تنص على أف الأحكاـ السابقة تطبق على المحكوـ عليهم باتٟبس ت١دة  2من ؽ.ع 56فات١ادة 
( من أجل جنحة إذا ثبتت إدانتو في نفس الأجل بذات اتٞنحة أك تّناية يعاقب 01تزيد عن سنة )

 :ما يلي عليها باتٟبس كىذه الصورة تشتًط
 ؛ة من أجل جنحةصدكر حكم باتٟبس ت١دة تفوؽ سن -
 ؛إرتكاب نفس اتٞنحة أك جناية يعاقب عليها باتٟبس -
( سنوات من تاريخ إنقضاء 05كما يشتًط إدانة اتٞاني من أجل جرتٯة جديدة قبل مضي ) -

 العقوبة الأكفُ أك سقوطها بالتقادـ.

                                                           
أنو: "يعاقب كل من يقوـ على أم ت٨و كاف بتنظيم أك ت٭اكؿ تنظيم الرفض اتٞماعي لأداء الضريبة بالعقوبات  ؽ.ض.ـ على نم 408تنص ات١ادة  1

  .من قانوف العقوبات التي تقم  أنواع ات١س تْسن ستَ الإقتصاد الوطتٍ 418ات١نصوص عليها في ات١ادة 
 ."حرض اتٞمهور على رفض أداء الضرائب أك على تأختَهعلى كل من  303كتطبيق العقوبات اتٞزائية ات١نصوص عليها في ات١ادة 

 .2006ديسمبر  20ات١ؤرخ في  23-06من ؽ.ع ملغاة تٔوجب القانوف رقم  56نلبحظ أف ات١ادة  2
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ؽ.ر.ر.أ كيرتكب  117كمثاؿ ذلك جاني معاقب تّنحة التملص الضريبي تٔوجب نص ات١ادة 
 117( تٜس سنوات على العقوبة الأكفُ جنحة ت٦اثلة معاقب عليها بنص ات١ادة 05ضي )قبل م

( تٜس 05ففي ىذه اتٟالة يعاقب بعقوبة لا تقل عن اتٟد الأقصى للعقوبة ات١قررة كىي ) .ؽ.ر.ر.أ
كىي حالة ت٦اثلة للحالة  .( عشر سنوات10سنوات كتٯكن مضاعفتها إفُ ععف اتٟد الأقصى أم )

 ن حيث تطبيق العقوبة ات١شددة.الثالثة م
تطبق ىذه اتٟالة إذا كاف ات١تهم قد سبق اتٟكم عليو تّنحة باتٟبس ت١دة تقل  الحالة الخامسة:

)ات١لغاة  56/02عن سنة كأرتكب نفس اتٞنحة في نفس الظركؼ الزمنية فإنو يعاقب طبقا للمادة 
ت١دة التي سبق فيها اتٟكم عليو شريطة السالفة الذكر( باتٟبس الذم لا ت٬وز أف تقل مدتو عن ععف ا

 ففي ىذه اتٟالة يكوف التشديد للعقوبة إجباريان  .ألا تتجاكز م  ذلك ععف اتٟد الأقصى للعقوبة ات١قررة
 1من قانوف الطاب  34لنص ات١ادة  كعليو فإذا ت٘ت معاقبة اتٞاني تّنحة الغش الضريبي كفقان  .كمؤقتان 

تكب نفس اتٞنحة في نفس الظركؼ الزمنية فإف القاعي ت٣بر على ( أشهر حبس نافذة كأر 09بعقوبة )
( شهر كلا تزيد عن ععف العقوبة 18معاقبتو بعقوبة لا تقل عن ععف العقوبة الأكفُ المحكومة بها )

من العقوبة  بقى بتُ ىذين اتٟدين بدلان تكبالتافِ سلطة القاعي  .( سنوات10ات١قررة باتٟد الأقصى )
 ( تٜس سنوات.05( إفُ )01) سنة ات١قررة للجنحة من

ت١ا ىو  كبالنظر إفُ القانوف ات١قارف )الفرنسي، التونسي( ت٧د أف القانوف الفرنسي القدنً مطابقان 
كلقد استبقى قانوف العقوبات اتٞديد على نفس الشرطتُ العامتُ للعود  .موجود في القانوف اتٞزائرم

 كت٫ا:
 ؛كجود إدانة ت٢ا بعض ات١ميزات_ 1    

 .إرتكاب جرتٯة جديدة _2
 كتٓصوص حالات العود ت٧دىا بعدد ثلبث كىي:

                                                           
ـ ات١تًتبة عليو من كعاء الضريبة كتصفية أك دف  الضرائب أك الرسو  أك جزئيان  على أنو: "كل من نقص أك حاكؿ الإنقاص كليان  طمن ؽ. 34/1تنص ات١ادة  1

كسجن من عاـ كاحد إفُ تٜس أعواـ أك بإحدل ىاتتُ  . دج20.000إفُ   دج5.000تطبق عليو غرامة جزائية تتًاكح بتُ  .بإستعمالو كسائل الغش
 العقوبتتُ فقط.
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 ؛العود من جناية إفُ جناية أك إفُ  جنحة معاقب عليها باتٟبس مدتو سنة على الأقلأ_      
 ؛العود من جنحة إفُ جنحةب_    
 .العود في ات١خالفاتج_  

 رنسي القدنً.كتٓصوص آثار التطبيق فإنها نفسها ات١عركفة في القانوف الف
من المجلة على حالة عامة للعود  47الفصل  المجلة اتٞنائية التونسية ت٧د نصإعافة كبالرجوع إفُ 

كل من يرتكب جرتٯة بعد عقابو تٔوجب أخرل قبل أف ت٘ضي تٜسة أعواـ على قضاء   بقولو: "يعد عائدان 
كيكوف الأجل عشرة أعواـ إذا   .العقاب الأكؿ، أك على إسقاطو أك على سقوطو تٔركر الزمن القانوني
 .1كانت اتٞرتٯتاف مستوجبتتُ للعقاب بالسجن ت١دة عشرة أعواـ فما فوؽ

 ميةو ى العمو الدعإنقضاءالمطلب الثاني: 
إف الدعول العمومية كسيلة للمدعي للمطالبة تْقوقو أماـ القضاء كأف الدعول العمومية ىي 

 ة تْقها في إنزاؿ العقوبة على مرتكب الأفعاؿ الإجرامية قانونا.كسيلة الدكلة ت٦ثلة في النيابة العامة للمطالب
لأف اتٟق فكرة موعوعية  .كأف فكرة الدعول ىي غتَ اتٟق الذم يطالب ات١دعي بإقتضائو

كالدعول نظاـ إجرامي كاتٟق مستقل عن الدعول من حيث النشأة كالإنقضاء كالرابطة ات١وجودة بينهما 
كأف الدعول ىي كسيلة إقتضاء اتٟق أماـ القضاء كالدعول لا تنقضي  ىي أف اتٟق ىو موعوع الدعول

كبالتافِ فإف إنقضاء الدعول اتٞنائية في جرتٯة الغش  .2إلا بتحقق الغاية منها بصدكر حكم نهائي فيها
اتٞبائي يتمثل أساسان في ما يؤثر على حق الدكلة في إقتضاء حقها في العقاب لوجود سبب من أسبابو، 

ف ىذه الأسباب متعلقة تْق موعوعي في العقاب كمن ثم لابد أف تؤثر على كسيلة إقتضاؤه،  كقد تكو 
ثلة في عركرة إحتًاـ الإجراءات الشكلية لرف  مكما قد تتعلق بالشكل القانوني للرابطة الإجرائية كات١ت

 .3ءالدعول أماـ القضا

                                                           
 .290_289، ص ص 2008آث ملويا، ات١نتقى في القضاء العقابي، دار ات٠لدكنية، اتٞزائر، تٟستُ بن شيخ  1
 .223، ص 1982 لبناف، ؿ ثركت، أصوؿ المحاكمات اتٞزائية، دار النهضة العربية، بتَكت،جلب 2
         ات١باشرةفايز السيد اللمساكم. أشرؼ فايز اللمساكم، موسوعة التهرب الضريبي )في جرائم التهرب الضريبي في كافة أنواع الضرائب ات١باشرة ك غتَ  3

 .200، ص 2010 د.د.ف، د.ب.ف، ،3، ط1لقضائية ك الدستورية(، جك الرسوـ ات١ختلفة ك تطبيقاتها ا
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 .1فُ عامة كخاصةكعليو فقد قسم الفقو اتٞنائي أسباب إنقضاء الدعول العمومية إ
 الفرع الأول: الأسباب العامة لإنقضاء الدعوى العمومية

بالنظر إفُ قانوف الإجراءات اتٞزائية ت٧د أف ات١شرع نص على الأسباب العامة لإنقضاء الدعويتُ 
كىي: كفاة ات١تهم، التقادـ، العفو الشامل،  2من ؽ.إ.ج.ج 06/01لنص ات١ادة  العمومية اتٞنائية كفقان 

نقضاء الدعول إكىي أسباب . قانوف العقوبات، صدكر حكم حائز لقوة الشيء ات١قضي بو إلغاء
رغم سكوت القوانتُ اتٞبائية عن تناكؿ ىذه الأسباب ماعدا التقادـ  العمومية في القضايا اتٞبائية أيضان 

 .3ما ىو منصوص عليو في قانوف الإجراءات اتٞزائية نكالذم تٮتلف في مدتو ع
كبالتافِ يفيد إنقضاء  .دعول العمومية كسيلة الدكلة لإقتضاء حقها في العقابكعليو تعد ال

كت١ا كانت  .4دكف عرعها على القضاء أك دكف ستَىا أماموالدعول اتٞزائية كجود سبب قانوني ت٭وؿ 
 ية ذات مضموف معتٍ، كىو ات١نازعة بتُ اتٟق فيئة إجراطراب ابيعتهطات٠صومة اتٞنائية بصفة عامة ىي في 

لعقاب كحق ات١تهم في اتٟرية الفردية، كذات شكل معتُ أم قياـ العلبقة بتُ النيابة كات١تهم كالقاعي، ا
كبالتافِ فإف أسباب إنقضاء الدعول العمومية منها ما يتعلق بات١وعوع كمنها ما يتعلق بالشكل، فالتقادـ 

وعي، أما كفاة ات١تهم فمن على سبيل ات١ثاؿ كسبب من أسباب إنقضاء الدعول يتصل باتٞانب ات١وع
شأنها أف تعدـ الرابطة الإجرامية تْيث يستحيل قيامها أماـ القضاء كىو سبب من أسباب إنقضاء 

 الدعول يتصل باتٞانب الشكلي.
وزة القضاء ات١ختص بنظرىا حستحالة دخوت٢ا في إفيقصد بإنقضاء الدعول العمومية عند الفقو "

 فيما يلي: ىذه اتٟالات تاتي نوجزىا. أك إستحالة إستمرارىا في حوزتو

                                                           
ء القانوف تتمثل الأسباب العامة لإنقضاء الدعول العمومية في: صدكر حكم حائز لقوة الشيء ات١قضي فيو التقادـ كالعفو الشامل ككفاة ات١تهم كالغا  1

ات١رج   أساسان في: ات١صاتٟة كسحب الشكول. للمزيد من التفصيل أنظر: ت٤مد حزيط، اتٞزائي. بينما تتجسد الأسباب ات٠اصة لإنقضاء الدعول ك ات١تمثلة
 .23ص  السابق،

كبالتقادـ كالعفو الشامل كبإلغاء قانوف  من ؽ.إ.ج.ج على أنو: "تنقضي الدعول العمومية الرامية إفُ تطبيق العقوبة بوفاة ات١تهم 06/01تنص ات١ادة  2
 ."وة الشيء ات١قضيالعقوبات كبصدكر حكم حائز لق

 .250صفارس السبتي، ات١رج  السابق،  3
رم كبعض القوانتُ العربية(، أغليس بوزيد، تلبزـ مبدأ الإثبات اتٟر بالاقتناع الذاتي للقاعي اتٞزائي) دراسة تٖليلية مقارنة بتُ القانوف اتٞزائرم كالقانوف ات١ص 4

 .58، ص 2010دار ات٢دل، اتٞزائر، 
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 Le décés du condamné :: وفاة المتهمأولاً 
من ات١ستقر عليو في قانوف العقوبات أف الشخص ات١وجود على قيد اتٟياة ىو الذم يصلح أف 

 كمن ثم كاف طبيعيان  .للمساءلة اتٞنائية عن أفعالو، كأف ت٭كم عليو من أجلها بعقوبة جنائية يكوف ت٤لبن 
ستمرار في إجراءاتها أك اتٟكم تنقضي الدعول اتٞنائية بوفاة الشخص كلا يكوف في الإمكاف الإ أف
 .1فيها

ت١بدأ شخصية العقوبة الذم يقتضي ألا توق  العقوبة إلا على اتٞاني كلا ت٘تد إفُ غتَه،  ستنادان إك 
م يتًتب عنها سقوط حق فإنو من الطبيعي أف تنقضي الدعول العمومية، بوفاة ات١تهم، لأف كفاة ات١ته

 الدكلة في العقاب.
من قانوف الإجراءات اتٞزائية  06كما تٕدر الإشارة إليو أف ات١شرع اتٞزائرم كفق نص ات١ادة 

السالفة الذكر نصت على إنقضاء الدعول العمومية ماداـ فَ يصدر بشأنها حكم نهائي حائز لقوة 
ا الأثر إذا حدث أثناء نظر الدعول، كيستوم في ذلك أم أف الوفاة يتًتب عليها ىذ .الشيء ات١قضي فيو

الوفاة بعد صدكر اتٟكم  تأف تكوف أماـ المحكمة أك المجلس القضائي أك المحكمة العليا، أما إذا حدث
 .2كإت٪ا ينصرؼ إفُ تنفيذ العقوبة .البات فإف أثرىا لا يتصرؼ إفُ الدعول التي إنقضت باتٟكم البات

 العمومية بوفاة ات١تهم قبل صدكر اتٟكم كبعده. الدعول إنقضاءيز بتُ ت٪كعليو ت٬ب أف 
I- وفاة المتهم قبل صدور الحكم 

إذا حصلت الوفاة بعد كقوع اتٞرتٯة كقبل تٖريك الدعول العمومية فإنو يتعتُ على النيابة العامة 
اف الدعول العمومية ، ذلك أف كفاة ات١شتبو فيو يعتٍ فقد3ت٭فظ ات١لف لوفاة ات١شتبو فيو أف تصدر قراران 

في الوقت الذم يستحاؿ فيو مناقشتو  تولأحد طرفيها الأصليتُ الذم لا يعقل إتٗاذ أم إجراء في مواجه
تفتًعاف شخصية الدعول  فشخصية العقوبة تفتًض شخصية ات١سؤكلية، كالإثناف معان  .كالدفاع عن نفسو

 اتو أحد.العمومية كيتحمل كل ذلك ات١شتبو فيو كلا ت٭ل ت٤لو بعد كف
                                                           

 .370 ت٤مود، ات١رج  السابق، صسامي عبد الكرنً 1
 .128، ص2012عبد الرتٛن خلفي، ت٤اعرات في قانوف الإجراءات اتٞزائية، دار ات٢دل، اتٞزائر،  2
 إلا بعد تٖريك الدعول العمومية في مواجهتو. رتكب جرتٯة يكوف مشتبو فيو كلا يصتَ متهمان مكل   3
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ركحة على جهة طكإذا كانت الدعول العمومية قد تٖركت ثم توفي ات١تهم ككانت الدعول م
أما إذا   .التحقيق الإبتدائي كجب على ىذه الأختَة إصدار أمر بإنقضاء الدعول العمومية بوفاة ات١تهم
الدعول  كانت الدعول ات١طركحة على المحكمة للفصل فيها كجب على المحكمة أف تٖكم بإنقضاء

كإذا  .العمومية لوفاة ات١تهم كالإستمرار في نظر الدعول ات١دنية إذا كانت قد رفعت إليها قبل كفاة ات١تهم
فَ يكن ات١ضركر من اتٞرتٯة قد رف  دعواه أماـ المحكمة اتٞنائية فيجوز لو رف  ىذه الدعول عد الورثة بعد 

 .1ة تقادـ الدعول ات١دنية دكف الدعول العموميةكفاة ات١تم كلكن أماـ المحكمة ات١دنية م  مراعاة مد
II- وفاة المتهم بعد صدور الحكم 

إذا كاف اتٟكم غتَ نهائي أم فَ ت٘ض مواعيد الطعن فيو، ككاف بالبراءة إمتن  على النيابة العامة 
 إجراء من إجراءات مباشرة الدعول يعتبرالطعن، ذلك أف الطعن  ؽالطعن فيو بأم طريق من طر 

ية التي إنقضت بوفاة ات١تهم كإذا فصل في الطعن بأم شكل من الأشكاؿ فإنو يعتبر ككأف فَ العموم
 يكن.

 لأف القاعدة .أما إذا مات ات١تهم بعد اتٟكم عليو بالإدانة ككاف اتٟكم غتَ نهائي، فإنو مات رئيان 
قبل الطعن في اتٟكم  أف ات١تهم برمء حتى تثبت إدانتو تْكم قضائي نهائي. كطات١ا أف ات١تهم توفي تقوؿ

 أك قبل الفصل في الط  فإف اتٟكم فَ يصبح بعد نهائي.
بيد أنو إذا حدثت الوفاة بعد إدانة ات١تهم ككاف اتٟكم نهائي فإف الدعول العمومية تكوف قد 

 .كوف في ىذه اتٟالة أماـ إنقضاء العقوبة بوفاة المحكوـ عليونكبالتافِ  .إنقضت بصدكر حكم نهائي فيها
 .صفة ات١تهم قد زالت على المحكوـ عليو تٔجرد أف أصبح اتٟكم نهائيان ف لأ

كلا ت٬وز  .كعليو فإذا كاف اتٟكم قد صدر بتوقي  العقوبة فإنو يسقط من تلقاء نفسو بالوفاة
تنفيذه إلا إذا كانت العقوبة ىي ات١صادرة. أما إذا حدثت الوفاة بعد توقي  إستئناؼ أك طعن بالنقض 

النيابة كجب على جهة الإستئناؼ أك الطعن بالنقض أف تٖكم بإنقضاء الدعول العمومية من ات١تهم أك 
 لوفاة ات١تهم.

                                                           
 .192_191، ص ص 2012، اتٞزائر، وىومعلي شملبؿ، الدعاكل الناشئة عن اتٞرتٯة، دار  1
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اتٟكم كيسقط  ذابهول العمومية تنقضي عأما إذا حصلت الوفاة بعد صدكر حكم نهائي فإف الد
كمبال  مالية  كينفذ ما ت٬ب رده من مصاريف .اتٟكم من تلقاء نفسو فيما يتعلق بالعقوبة السالبة للحرية

على التًكة كلا تسقط بالوفاة كتنتقل إفُ  ول اتٞبائية من تركة ات١توفي بإعتبارىا ديونان عيتعلق بالد افيم
 .1الورثة في ماؿ ات١توفي

كبالتافِ فإف سقوط الدعول العمومية بالوفاة يؤثر على ستَ الدعول اتٞبائية ات١رتبطة بها كللئدارة 
دانة أك تٖريكها عد ات١تملص من الضريبة أف تلجأ إفُ الطريق ات١دني أماـ اتٞبائية قبل صدكر حكم الإ

 القسم ات١دني للمطالبة تْقوقها.
كما تٕدر الإشارة إليو أف الوفاة لا تؤثر على ستَ الدعول العمومية بالنسبة لباقي ات١تهمتُ أك 

نقضاء الدعول العمومية كاتٞبائية بالنسبة للشريك أك الفاعلتُ الآخرين. كبالتافِ فإف الوفاة تؤدم إفُ إ
 أثناء ستَ الدعول كقبل الفصل فيها. معان 

فإف سقوط الدعول العمومية بوفاة ات١تهم لا تٯن  المحكمة إذا عرعت عليها الدعول  كأختَان 
صناعتها أك  تعد ككانت ىناؾ أشياء ت٤جوزة بأف تٖكم بات١صادرة إذا كانت الأشياء ات١ضبوطة عند ات١تهم

للمتهم  ت٢ا أك حيازتها أك عرعها للبي  جرتٯة في حد ذاتها كلو فَ تكن الأشياء المحجوزة ملكان إستعما
 ات١توفي.

العمومية قد  الدعول ذلك أف .كلا تعتبر ات١صادر في ىذه اتٟالة عقوبة موجهة عد ات١تهم ات١توفي
ت١صادرة في ىذه اتٟالة أمر أكجبو كبالتافِ فإف ا .لأف ات١بدأ ىو شحصية العقوبة سبة إليو، نظران نإنقضت بال

 .2القانوف بالنسبة للشيء ذاتو بإعتباره تدبتَ عيتٍ أك إجراء من إجراءات الوقاية العينية أك ات١ادية
 
 
 

                                                           
 .151ص ،فارس السبتي، ات١رج  السابق 1
 .373سامي عبد الكرنً ت٤مود، ات١رج  السابق، ص 2
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 : التقادم.ثانياً 
ت٭ددىا ات١شرع إبتداء من تاريخ كقوع اتٞرتٯة أك  التي يعرؼ التقادـ على أنو مركر الزمن أك ات١دة

اء من إجراءات التحرم أك التحقيق دكف إت٘اـ باقي إجراءات الدعول كدكف أف يصدر من تاريخ آخر إجر 
 فيها حكم، ت٦ا يؤدم إفُ إنقضاء حق المجتم  في إقامة ىذه الدعول.

كبالتافِ فإف العقوبة المحكوـ بها تسقط كينقضي حق المجتم  في تنفيذىا، كيعرؼ ىذا النظاـ 
" كتٯكن تعريفو بأنو "إنقضاء إلتزاـ المحكوـ عليو prescription de la peine"بتقادـ العقوبة" "

بتنفيذ العقوبة في حالة مضي فتًة من الزمن ت٭ددىا القانوف كتبدأ من تاريخ صدكر اتٟكم البات بالعقوبة 
 دكف أف يتخذ خلبت٢ا إجراء لتنفيذ العقوبة ات١قضي بها، كدكف أف ت٭دث ما يقط  أك يوقف تلك ات١دة".

ول اتٞنائية، فكلب النظامتُ كإف عب عدـ ات٠لط بتُ تقادـ العقوبة كبتُ تقادـ الدكللئشارة ت٬
إتفقا في تٖقيق ذات الأثر كات١تمثل في إنقضاء الإلتزاـ بتنفيذ العقوبة كملبحقة المجتٍ عليو نتيجة ت١ضي فتًة 

ول اتٞنائية يعتٍ ففي حتُ أف تقادـ الدع .معينة من الزمن، فإنهما تٮتلفاف من حيث موعوع كل منهما
إستحالة مباشرة الدعول اتٞنائية في مواجهة اتٞاني ت١ضي مدة زمنية من تاريخ كقوع اتٞرتٯة دكف إتٗاذ أم 

كذلك إذا  .بة يعتٍ إنقضاء إلتزاـ المحكوـ عليو بتنفيذ العقوبة التي قضي بهاو تقادـ العق بينماإجراء فيها، 
 دانة.مضت مدة معينة من تاريخ صدكر حكم بات بالإ

من  9إفُ  6ات١شرع نظم التقادـ في ات١واد من  أف لبحظن اتٞزائرم كبالرجوع إفُ التشري  اتٞزائي
على أف الدعول العمومية تنقضي بالتقادـ فنصت على أنو "تنقضي  06فنصت ات١ادة  .ؽ.إ.ج.ج

 .1..."العقوبة بوفاة ات١تهم كبالتقادـ الدعول العمومية الرامية إفُ تطبيق

                                                           
على  تكععتا إستثناءا 1مكرر 8مكرر ك 8دة اات١عدؿ كات١تمم لقانوف العقوبات ادخل مادتتُ ات١ 15-04للقانوف  نلبحظ أف ات١شرع اتٞزائرم كفقان  1

 عامة لتقادـ اتٞنايات كاتٞنح كات١خالفات كالتي عددىا في اتٟالات التالية:الأحكاـ ال
 ؛عدـ تقادـ اتٞرائم ات١وصوفة بأفعاؿ إرىابية كتٗريبية كاتٞرتٯة ات١نظمة العابر للحدكد الوطنية كالرشوة كإختلبس الامواؿ العمومية_
سببتها اتٞنايات كاتٞنح ات١وصوفة بالأفعاؿ الإرىابية كالتخريبية كاتٞرتٯة ات١نظمة عدـ تقادـ الدعول ات١دنية للمطالبة بالتعويض عن الأعرار التي _

 ؛العابرة للحدكد الوطنية كالرشوة كإختلبس الأمواؿ العمومية
  بدء سرياف أجاؿ التقادـ كحسابها في اتٞنايات كاتٞنح ات١رتكبة عد اتٟدث إبتداء من بلوغو سن الرشد ات١دني كىو تسعة عشر سنة. _ 
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اتٞنايات   فقد فصلت ات١واد الأخرل أحكاـ التقادـ كات١دة التي تتقادـ بها الدعول فيكعليو 
من ؽ.إ.ج.ج على أنو: "تتقادـ الدعول العمومية  7صت ات١ادة نكاتٞنح كات١خالفات ككيفية حسابها، ف

ة تً ك الففي مواد اتٞنايات بإنقضاء عشر سنوات كاملة تسرم من يوـ إقتًاؼ اتٞرتٯة إذا فَ يتخذ في تل
فإذا كانت قد أتٗذت إجراءات في تلك الفتًة فلب يسرم  .أم إجراء من إجراءات التحقيق أك ات١تابعة

ككذلك الشأف بالنسبة للؤشخاص الذين فَ  .التقادـ إلا بعد عشر سنوات كاملة من تاريخ آخر إجراء
القانوف السالف الذكر على أنو  من 8كتنص ات١ادة  .يتناكت٢م أم إجراء من إجراءات التحقيق أك ات١تابعة"

( سنوات كاملة، كيتب  في شأف التقادـ 03"تتقادـ الدعول العمومية في مواد اتٞنح تٔركر ثلبث )
مكرر من نفس القانوف على أنو "لا تنقضي  8/1كما تنص ات١ادة   ."7الأحكاـ ات١وعحة في ات١ادة 

ة بأفعاؿ إرىابية كتٗريبية كتلك ات١تعلقة باتٞرتٯة ول العمومية بالتقادـ في اتٞنايات كاتٞنح ات١وصوفعالد
 .1ات١نظمة العابرة للحدكد الوطنية أك الرشوة أك إختلبس الأمواؿ العمومية"

 كيستخلص من ىذه النصوص مايلي:
كت٥الفات إلا تٚي  أنواع اتٞرائم، جنايات كجنح إف التقادـ ات١قرر في ات١واد السابقة تقادـ عاـ يشمل  _1

مكرر بالنسبة للجنايات كاتٞنح  8/1فنجد ما أستثناه القانوف ما تقرره ات١ادة  . بنص صريحما أستثتٍ
ات١وصوفة بالأفعاؿ الإرىابية كالتخريبية كاتٞرتٯة ات١نظمة العابرة للحدكد الوطنية كالرشوة كإختلبس الأمواؿ 

 .2العمومية
كأنو تقادـ  .عمومية أـ فَ تٖرؾ كيلبحظ أنو يطبق التقادـ على اتٞرتٯة سواء حركت بشأنها دعول

فقد قضى بأنو إذا طرأ التقادـ على الدعول أثناء نظر  .عليها الدعول كانتينتج أثره في أم مرحلة  
لإستئناؼ في الدعول، فعلى المجلس أف يقضي بإنقضاء الدعول العمومية دكف النظر أك التطرؽ للحكم ا

 ؛من ؽ.إ.ج.ج 9، 8، 7في ات١واد  ت١قررة قانونان ، بشرط توافر ات١دة ا3ات١طعوف فيو بالإستئناؼ
                                                           

 .128 _127، ص ص 2014، شرح قانوف الإجراءات اتٞزائية اتٞزائرم، دار ىومو، اتٞزائر، وعبد الله أكىايبي 1
 مكرر من ؽ.إ.ج.ج على أنو: "لا تنقضي الدعول العمومية بالتقادـ في اتٞنايات كاتٞنح ات١وصوفة بأفعاؿ إرىابية كتٗريبية كتلك ات١تعلقة 8تنص ات١ادة  2

 مة العابرة للحدكد الوطنية أك الرشوة أك إختلبس الأمواؿ العمومية.باتٞرتٯة ات١نظ
 .الضرر الناجم عن اتٞنايات كاتٞنح ات١نصوص عليها في الفقرة أعلبه" نلا تتقادـ الدعول ات١دنية للمطالبة بالتعويض ع     

 . 318ص ،1989لسنة  4الصادر في المجلة القضائية العدد  18/03/1986نقض جزائي  3
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إف ات١دة ات١قررة للتقادـ تٗتلف تْسب جسامة اتٞرتٯة فتقادـ اتٞنايات أطوؿ من اتٞنح كات١خالفات _ 2
كاتٞنح أطوؿ من ات١خالفات، فاتٞنايات تتقادـ تٔضي عشر سنوات كاملة كاتٞنح بثلبث سنوات 

 ؛كات١خالفات بسنتتُ
حظ ىنا الطبيعة ة ات١قررة للتقادـ يبدأ من يوـ إرتكاب اتٞرتٯة كأصل عاـ، إلا أنو نلبإف حساب ات١د_ 3

ت٦ا يستدعي التفرقة بتُ اتٞرتٯة الوقتية كاتٞرتٯة ات١ستمرة، حيث يبدأ حساب مدة  .ات٠اصة لبعض اتٞرائم
ستمرة فتسرم مدة التقادـ التقادـ في اتٞرتٯة الوقتية من اليوـ الذم ترتكب فيو اتٞرتٯة، أما في اتٞرتٯة ات١

ـ إكتشافو لا و . كفي جرائم التزكير فإف حساب التقادـ يبدأ من ي1إبتداء من تاريخ إنتهاء حالة الإستمرار
بالنسبة للجرائم  1مكرر  8، بالإعافة إفُ أف قانوف الإجراءات اتٞزائية يقرر في ات١ادة 2من يوـ إرتكابو

تقادمها إلا من بلوغو سن الرشد ات١دني، كقد توع  قاعد التي ترتكب على الأحداث لا يبدأ حساب 
على أف  70، فيقرر قانوف القضاء العسكرم في مادتو خاصة تٟساب التقادـ في بعض اتٞرائم مثلبن 

لا يبدأ إلا من بلوغ العاصي أك الفار من اتٞيش  .حساب مدة تقادـ جرتٯة العصياف أك الفرار من اتٞيش
 .3كاملة، كىذا ما نستدؿ عليو من خلبؿ قرار المحكمة العليا  ( سنة50من العمر تٜستُ )

ف سرياف أمن قانوف القضاء العسكرم  70كالذم يؤكد على أنو "متى كاف تضمن نص ات١ادة 
تقادـ الدعول الناتٚة عن العصياف أك الفرار لا يبدأ إلا من اليوـ الذم يبل  فيو العاصي أك الفار سن 

المحكمة العسكرية القاعي بسقوط الدعول العمومية ات١وجهة عد ات١تهم ات٠مستُ، كمن ثم فإف حكم 
يكوف قد أخطأ في تطبيق القانوف متى كاف كذلك  ،الذم كاف يبل  يوـ ت٤اكمتو تٜسة كعشرين عامان 

على الوجو ات١ثار من الطاعن تٔخالفة أحكاـ ىذا  إستوجب نقض كإبطاؿ القرار ات١طعوف فيو تأسيسان 
 ؛ات١بدأ"

تكتمل مدة التقادـ إلا بإنقضاء اليوـ الأختَ منهما في تٚي  حالاتو كصوره، ىذا مافَ يتخذ  لا_ 4
بشأف اتٞرتٯة موعوع البحث أم إجراء من إجراءات ات١تابعة أك التحقيق، لأف إتٗاذ أم منهما يعتٍ قط  

                                                           
 .05، ص 1993لسنة  2الصادر في المجلة القضائية العدد   25/10/1992نقض جزائي   1
 .305ص  ،1993لسنة  3الصادر في المجلة القضائية العدد  05/06/1990نقض جزائي  2
 .246ص ،1990لسنة  1الصادر في المجلة القضائية العدد  26/11/1985نقض جزائي  3
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ـ دكف إحتساب من تاريخ آخر إجراء قط  التقادء في حساب مدتو من جديد، إبتداء التقادـ، أم البد
ات١دة السابقة عليو، لأف قط  التقادـ  يقصد بو إلغاء الفتًة السابقة عن آخر إجراء، كبداية حساب ات١دة  

املة من كجراء كسرياف ات١دة  الإكتٔعتٌ آخر سقوط ات١دة السابقة على  .كاملة إبتداء من تاريخ آخر إجراء
 جديد.

نجد أف ف ،وعوعية( منها ككذا قانوف الإجراءات اتٞبائيةإلا أنو كبالرجوع إفُ القوانتُ اتٞبائية )ات١
 نصت على أف الأجل الذم تٔوجبو تتقادـ دعول الإدارة ت٭دد بأربعة أعواـ: 5641ات١ادة 

 ؛من أجل تأسيس كتٖصيل الضرائب كالرسوـ -1
2- .  من أجل قم  ات١خالفات للقوانتُ كالأنظمة التي تضبط ىذه الضرائب كالرسوـ

فإف التبلي  من أجل اتٟكم أماـ المحكمة ات١ختصة، ت٬ب أف  دما يكوف ات١خالف موقوفان غتَ أنو عن
 من يوـ إختتاـ المحضر". يتم في أجل شهر إبتداءان 

 على أنو: 1062 علبكة على ذلك تنص ات١ادة 
ت٭دد الأجل ات١تاح للئدارة  هأدنا 107م  مراعاة الأحكاـ ات٠اصة ات١نصوص عليها في ات١ادة  -1

( سنوات للقياـ بتحصيل جداكؿ الضريبة التي يقتضيها إستدراؾ ما كاف ت٤ل سهو أك نقص 04ربعة )بأ
في كعاء الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة أك تطبيق العقوبات اتٞبائية ات١تًتبة على تأسيس الضرائب 

 ات١عينة.
يبدأ أجل التقادـ السالف كفيما تٮص كعاء اتٟقوؽ البسيطة كالعقوبات ات١تناسبة م  ىذه اتٟقوؽ 

من اليوـ الأختَ من السنة التي أختتمت أثناءىا الفتًة التي تم فيها فرض الرسوـ على  الذكر إعتباران 
 ات١داخيل.

من اليوـ الأختَ  كفيما تٮص كعاء الغرامات الثابتة ذات الطاب  اتٞبائي، يبدأ أجل التقادـ إعتباران 
 الفة ات١عينة.من السنة التي ارتكبت أثناءىا ات١خ

                                                           
 من ؽ.ض.غ.ـ 564. ات١ادة 1
 ا..جبمن ؽ.إ 106ة . ات١اد2
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غتَ أنو لا تٯكن في أم حاؿ من الأحواؿ أف يقل ىذا الأجل عن الأجل ات١تاح للئدارة للقياـ 
 بتأسيس اتٟقوؽ ات١تضررة من ات١خالفة ات١عنية.

أف ات١كلف ( إذا ما قامت الإدارة بعد إثباتها 02تٯدد أجل التقادـ ات١نصوص عليو أعلبه بسنتتُ )
 رف  دعول قضائية عده.تلجأ إفُ  كعليو دليسية،إفُ طرؽ ت بالضريبة عمد 

تدرج في التحصيل اتٞداكؿ الإعافية ات١وعوعة في ت٣اؿ لكي يتاح نفس الأجل للئدارة  -2
الرسوـ المحصلة لفائدة اتٞماعات الإقليمية كبعض ات١ؤسسات، على أف يبدأ سرياف ىذا الأجل في ىذه 

  تفرض بعنوانها".من أكؿ يناير من السنة التي اتٟالة إعتباران 
كما أف ات١شرع أخض  دعول ات٠زينة قصد تٖصيل الإقتطاع من ات١صدر ات١طبق على مداخيل 

أدناه، كستَل ىذا  159( سنوات، كما تنص عليو ات١ادة 04رؤكس الأمواؿ ات١نقولة للتقادـ تٔركر أربعة )
 .1من تاريخ إستحقاؽ اتٟقوؽ كالغرامات الأجل إعتباران 

ـ دعول إستًجاع ات١بال  ات١قبوعة من غتَ حق أك بصفة غتَ قانونية، نتيجة خطأ كما أنو تتقاد
 ( ثلبث سنوات إعتبارا من تاريخ الدف .03الإدارة تٔرك أجل مدتو ) إرتكبو الأطراؼ أك

سبب حدث لاحق لدفعها. يؤجل تاريخ سرياف بكعندما تصبح ىذه اتٟقوؽ قابلة للئستًجاع 
 في الفقرة السابقة إفُ اليوـ الذم كق  فيو ىذا اتٟدث.مفعوؿ الأجل ات١نصوص عليو 

طلب معلل يوجهو بلبات ات١بلغة بعد منح اتٟق في التسديد، كما يوقف طكيوقف التقادـ بال
.ىذا بالنسبة 2الإستلبـ"بات١كلف بالضريبة إفُ مدير الضرائب بالولاية برسالة موصى عليها م  إشعار 

( 04دارة بأرب  )الإنو ت٭دد أجل تقادـ دعول إللرسم على رقم الأعماؿ فأما بالنسبة  .للضرائب ات١باشرة
 سنوات من أجل ما يأتي:

 ؛تأسيس الرسم على القيمة ات١ضافة كتٖصيلو -1
 قم  ات١خالفات ات١تعلقة بالقوانتُ كالتنظيمات ات١ستَة ت٢ذا الرسم. -2

                                                           
 .من نفس القانوف 108أنظر ات١ادة  1
 .من نفس القانوف 109أنظر ات١ادة  2



335 
 

باتٟضور أماـ المحكمة ات١ختصة غتَ أنو إذا كاف مرتكب ات١خالفات في حالة إيقاؼ فإف التكليف 
 من تاريخ غلق المحضر. لإصدار حكم عده، ت٬ب أف يتم في أجل شهر كاحد إعتباران 

يتبتُ للئدارة أف ات١كلف بالضريبة قاـ  ف( تٔجرد أ02ذكور أعلبه بسنتتُ )كتٯدد أجل التقادـ ات١
 .1بإستعماؿ طرؽ تدليسية كرفعت عده ىذه دعول قضائية"

من أكؿ يناير من السنة  ة ات١دنية إعتباران يسرم من أجل التقادـ ات١عد بالسنالتقادـ كعليو فإف أجل 
 التي تنجز فيها العمليات ات٠اععة للرسم.

غتَ أنو في حالة استعماؿ طرؽ تدليسية من طرؼ ات١دين بالضريبة قصد إخفاء إستحقاؽ 
اليوـ الذم يتمكن فيو أعواف الإدارة من  تٟقوؽ أك أية ت٥الفة أخرل، فإف التقادـ لا يسرم إلا إبتداء منا

 .2معاينة إستحقاؽ اتٟقوؽ كات١خالفات
 كللئشارة فإنو يوقف التقادـ في ت٣اؿ الرسوـ على رقم الأعماؿ تٔا يأتي:

  ؛ت ات١بلغةالبطال _1                   
 ؛دف  تسبيقات على اتٟساب_ 2                    

 ؛واعد ات٠اصة بكل إدارة من الإدارات ات١ؤىلة لذلكللق المحاعر ات١عدة كفقان _ 3
 ؛إيداع طلب تٗفيض العقوبات_ 4
تبلي  النتائج ات١تحصل عليها إثر إجراء تٖقيق في المحاسبة ات١نصوص عليها في _5                    

 من قانوف الرسم على رقم الأعماؿ. 113/2ات١ادة 
كت٭ل ت٤لو التقادـ ات٠اع   ،ادـ السارم عد الإدارةم  العلم أف تبلي  سند التحصيل يوقف التق

 .3للقانوف العاـ
كما ينبغي الإشارة إليو أنو تٗض  للتقادـ العقوبات الواردة في القرارات كالأحكاـ الصادرة تٔركر 

 .1من تاريخ صدكر القرار أك اتٟكم الصادر نهائيا" ( سنوات كاملة، إعتباران 04أرب  )
                                                           

 .من نفس القانوف 110أنظر ات١ادة  1
 من نفس القانوف. 111أنظر ات١ادة  2
 من نفس القانوف. 112أنظر ات١ادة  3



336 
 

فإنو تتقادـ دعول إستًداد ات١بال  ات١قبوعة في ت٣اؿ  ،ةعداد ات١بال  ات١قبو أما بالنسبة لدعول إستً 
بصفة غتَ قانونية، نتيجة خطأ إرتكبو الأطراؼ أك الإدارة، تٔركر  أك الرسم على رقم العماؿ بدكف حق

 .2من يوـ الدف  ( أرب  سنوات إعتباران 04أجل )
 لنسبة لطلب حقوؽ التسجيل:أما بالنسبة تٟقوؽ التسجيل فإنو يكوف التقادـ با

( سنوات إبتداء من يوـ تسجيل عقد أك كثيقة أخرل أك تصريح يظهر 04بعد أجل أرب  ) -1
بصفة كافية إستحقاقية ىذه اتٟقوؽ، من دكف أف يكوف من الضركرم اللجوء فيما بعد إفُ تٖريات 

 ؛لاحقة
ذا كاف الأمر يتعلق بإغفاؿ ة إك( سنوات إبتداء من يوـ تسجيل التصريح بالتً 10بعد عشر ) -2

 ؛أمواؿ في تصريح بتًكة
 .3( سنوات إبتداء من يوـ فتح التًكة بالنسبة للتًكات غتَ ات١صرح بها10بعد عشر ) -3

كما أنو تتقادـ دعول تٖصيل اتٟقوؽ كالغرامات ات١ستحقة على إثر عدـ صحة شهادة أك 
 .4ل التصريح بالتًكة( سنوات إبتداء من يوـ تسجي10تصريح بديوف تٔركر عشر )

من القانوف السالف الذكر فإف دعول تٖصيل حقوؽ )التسجيل(  124كبالرجوع إفُ ات١ادة 
البسيطة كالزائدة ات١ستحقة عل إثر بياف غتَ صحيح في عقد ىبة بتُ الأحياء أك في تصريح بنقل ات١لكية 

 .وىوب ت٢م أك الورثة أك ات١وصى ت٢معن طريق الوفاة لرابطة أك درجة القرابة بتُ الواىب أك ات١ورث كات١
ككذلك لكل بياف غتَ صحيح لعدد أكلاد ات١ورث أك الوارث أك ات١وىوب لو أك ات١وصى لو، تتقادـ تٔركر 

 ( سنوات إبتداء من يوـ تسجيل العقد أك التصريح.10عشر )
ة، نتيجة خطأ بالإعافة أنو تتقادـ دعول إستًداد ات١بال  ات١قبوعة بدكف حق أك بصفة غتَ قانوني

 .1( سنوات إعتبارا من يوـ الدف 04إرتكبتو الأطراؼ أك الإدارة تٔركر أرب  )

                                                                                                                                                                                           
 من نفس القانوف. 113ات١ادة  1
 من نفس القانوف. 114ات١ادة  2
 .جبا.من ؽ.إ 118. ات١ادة 3
 من نفس القانوف. 122. ات١ادة 4
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من القانوف السالف الذكر ت٧د أنها نصت على أنو "ت٭دد  127علبكة كبالرجوع إفُ ات١ادة 
 : ( سنوات من أجل ما يلي04الأجل الذم تتقادـ فيو دعول الإدارة في ت٣اؿ حقوؽ الطاب  بأرب  )

 ؛تأسيس حقوؽ الطب  كتٖصيلها -1
 قم  ات١خالفات ات١تعلقة بالقوانتُ ك التنظيمات ات١ستَة ت٢ذه اتٟقوؽ. -2

 : غتَ أنو يوقف التقادـ بالنسبة تٟقوؽ الطاب  تٔا يأتي
 أ( الطلبات ات١بلغة؛

 ب( دف  تسبيقات على اتٟساب؛
 ات١ؤىلة لذلك؛ جػ( المحاعر ات١عدة حسب القواعد ات٠اصة بكل ادارة من الادارات

 د( الاعتًافات بات١خالفات ات١وق  عليها من طرؼ مرتكبيها؛
 ق( ايداع عريضة قصد اتٟصوؿ على تٗفيض العقوبات؛

 .2خر موقف للتقادـ كخاع  للقانوف العاـآك( كل عمل 
نو تتقادـ دعول استًداد ات١بال  ات١قبوعة بدكف حق أك إأما فيما تٮص الضرائب غتَ ات١باشرة ف

عتبارا من يوـ إ( سنوات  04رتكبو الأطراؼ أك الإدارة تٔركر أرب  ) إة غتَ قانونية نتيجة خطأ لصيغ
 .3الدف 

قرار بتاريخ  599126كإنطلبقان من إجتهادات المحكمة العليا ) الغرفة اتٞنائية( ملف رقم  كأختَان 
من  110ك  100تُ الصادر عن الغرفة اتٞنائية للمحكمة العليا كالذم جاء كفقان للمادت 2009

من أجل تقادـ اتٟكم ؽ.إ.جبا. كات١تعلق بالغش الضريبي بسبب ات١مارسات التدليسية فإف الغرفة اتٞنائية 
قررت على أنو: تٯدد أجل التقادـ في جنحة الغش الضريبي بعامتُ، في حالة ثبوت إستعماؿ ات١كلف 

 .4بالضريبة طرقان تدليسية
                                                                                                                                                                                           

 من نفس القانوف. 126. ات١ادة 1
 ـ ؽ.إ.جبا. 129ات١ادة  2
 من نفس القانوف. 130ات١ادة  3

4
كأنظر: تٚاؿ سايس، اتٞرائم الإقتصادية في الإجتهاد القضائي   .231ص، 2015نبيل صقر، التهريب كات١خدرات كالغش الضريبي، دار ات٢دل،   

 .372، ص 2017اتٞزائرم، منشورات كليك، اتٞزائر، 
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  العفو الشامل :ثالثاً 
على أنو اجراء قانوني تنقضي   l’amnistieو الشامل أك ما يعرؼ بالعفو العاـ يعرؼ العف

من ؽ .ا.ج.ج  6فتنص ات١ادة  .تٔوجبو الدعول العمومية الناشئة عن اتٞرتٯة في أم مرحلة كانت عليها
 .1"شامل تنقضي الدعول العمومية الرامية افُ تطبيق العقوبة بوفاة ات١تهم، ك بالتقادـ ك العفو ال "على أنو

فقانوف العفو العاـ أك الشامل يوجب إسقاط الدعول العمومية ما داـ أنو فَ يقضي فيها تْكم 
فإذا أصبح اتٟكم نهائي فنكوف بصدد إعفاء المحكوـ عليو من العقوبة كليس سقوط الدعول  .نهائي بات

من تٟظة تٖريكها كتنتهي العمومية عن ات١تهم بالعفو العاـ أك الشامل، ذلك أف الدعول العمومية تبدأ 
 بصدكر حكم نهائي فيها.

فالعفو الشامل أك العاـ غالبا ما يأتي نتيجة أزمات سياسية أك أعماؿ شغب أك إعطرابات من 
أجل إستيعاب الأمن الإجتماعي كالإستقرار السياسي، كقد سبق للمشرع اتٞزائرم أف أصدر القانوف رقم 

منو على أف تطبيق إجراءات العفو الشامل على  02في ات١ادة عاـ عندما نص القرر فيو العفو  90/09
اتٞنايات كاتٞنح التي كانت موعوع متابعة أك ت٤اكمة من قبل ت٣لس أمن الدكلة في ات١دة ما بتُ أكؿ 

لقانوف ات١ذكور تم إلغاء ت٣لس أمن الدكلة كاستفاد من ا. كتٔوجب 23/02/1989ك 1980جانفي 
شخاص ت٤ل ت٤اكمة أك متابعة بسبب إرتكابهم أك مشاركتهم في عمليات إجراءات العفو الشامل كل الأ

من القانوف  05كقد نصت ات١ادة  23/02/1989أك حركة تٗريبية أك معارعة نظاـ الدكلة قبل تاريخ 
عن كل العقوبات الأصلية كالتبعية العفو السالف الذكر على أنو " يتًتب على العفو التاـ  90/09

 .2كالتكميلية ..."
  
                                                           

فقان  كاتٞزائرم الصادر  الذم ىو من إختصاص رئيس اتٞمهورية طبقا لأحكاـ الدستور  la graceكىنا ت٬ب ت٘ييز العفو العاـ عن العفو ات٠اص  1
 العفو كحق تٗفيض العقوبات أك إستبدات٢ا".الساب : "لو حق إصدار  البنذ 91ادتو طبقان ت١ 2016مارس  06ات١ؤرخ في  01_16ف و للقان
في حتُ أف  كيصدر العفو الرئاسي تٔوجب مرسوـ رئاسي يعفو فيو رئيس اتٞمهورية عن العقوبة أك تٮفضها أك يستبدت٢ا بالنسبة للمحكوـ عليهم نهائيان،   

لأشخاص المحكوـ عليهم كات١تابعتُ أك المحتمل متابعتهم لسبب مشاركتهم العفو الشامل يصدر بقانوف عن السلطة التشريعية أك البرت١اف يستفيد من إجراءاتو ا
 في أعماؿ تكوف ت٤لبن لإصدار عفو عنها.

 .200_199علي شملبؿ، ات١رج  السابق، ص ص  2
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 لفإذا صدر قب .كيلبحظ أنو تٯكن أف يكوف العفو الشامل في أم مرحلة كانت عليها الدعول
لدعول العمومية فتصدر النيابة العامة أمر باتٟفظ، كإذا كانت مرفوعة أماـ قضي التحقيق أك اتٖريك 

مة أك المجلس بإنتقاء كجو الدعول، كإذا كانت الدعول أماـ المحك غرفة الإتهار يصدر أمر أك قراران 
 كباتان  نهائيان  بإنقضاء الدعول العمومية، كإذا صدر حكمان  القضائي أك المحكمة العليا يصدر حكما أك قراران 

 .1، فيتًتب أثره القانوني كلا تطبق العقوبةعامان  ثم أصدرت السلطة التشريعية عفوان 
غتَ أنو لا ينصرؼ أثره  .اكالعفو الشامل يتسم بالشمولية كينصرؼ أثره إفُ تٚي  ات١شاركتُ فيه

ككما ىو  .إفُ الدعول اتٞنائية بالتبعية أماـ القاعي اتٞزائي إلا إذا نص القانوف على العفو بذلك صراحة
غتَ أف  .ائيةبائية فَ تنص على أثر العفو الشامل على الدعول اتٞباتٟاؿ بالنسبة للوفاة فإف القوانتُ اتٞ

ل لا تٯتد إفُ الدعول اتٞبائية إلا إذا نص القانوف على ذلك الرأم الراجح ىو أف أثر العفو الشام
( تٔوجب البرت١اف) السلطة التشريعية كفي اتٞزائر فَ يصدر أم عفو شامل تٔوجب قانوف من .صراحة

 .2في المجاؿ اتٞبائي تشري  رتٝي
 : إلغاء قانون العقوباترابعاً 

للقانوف اتٞزائرم ىي إلغاء قانوف  من بتُ الأسباب التي تقضي بها الدعول العمومية كفقان 
 العقوبات، أم صدكر قانوف جديد يزيل الصفة الإجرامية على الفعل كذلك بإلغاء القانوف القدنً.

كبذلك يعتبر إلغاء قانوف العقوبات من الأسباب التي تؤدم إفُ إنقضاء الدعول العمومية، لأنو 
" لا يسرم قانوف العقوبات على  نص على أنومن قانوف العقوبات التي ت 02 بالرجوع إفُ نص ات١ادة

ات١اعي إلا ما كاف منو أقل شدة". أم تطبيق قاعدة رجعية النص اتٞنائي ات١وعوعي الأصلح للمتهم، 
للمتهم أحسن من الوع  ات١وجود في القانوف القدنً، كفَ  فإنو كلما كاف القانوف اتٞديد يرتب كععان 
 العمومية، فإف القاعي يطبق القانوف الأصلح للمتهم.يصدر بعد حكم نهائي كبات في الدعول 

                                                           
 .133ق، صابي، ات١رج  السن خلفعبد الرتٛ 1
 .252فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص  2
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كبالتافِ كاف على ات١شرع ألا يعيد ذكر ىذه اتٟالة عمن أسباب إنقضاء الدعول العمومية طات١ا 
في كثتَ  ىي موجودة في القانوف ات١وعوعي كتنتج آثار ت٥تلفة في الدعول العمومية. كىذا ما ت٧ده ت٣سدان 

 .1عمن أسباب سقوط الدعول رج ىذه اتٟالة إطلبقان من التشريعات، تْيث فَ تد
التشري  الفرنسي كات١صرم فَ ت٬علب إلغاء قانوف  فمثلبن  .كعليو يلبحظ أف بعض التشريعات ات١قارنة

من أسباب إنقضاء الدعول العمومية ما داـ أف القاعي يطبق النص اتٞنائي من حيث  العقوبات سببان 
النص على ىذا ات١بدأ بإنقضاء الدعول العمومية لإلغاء النص  لغوان كبالتافِ يصبح  .الزماف كات١كاف

من  06فحسب علمنا يعتبر ات١شرع اتٞزائرم الوحيد الذم نص على ىذا ات١بدأ في ات١ادة  عليوالقانوني. ك 
كقد يكوف من باب التزيد لا ت٭تاج التطرؽ إليو عمن أسباب إنقضاء الدعول  .قانوف الإجراءات اتٞزائية

من الدستور كرددتو ات١ادة الأكفُ من قانوف العقوبات "لا جرتٯة كلا  47مية. كقد نصت عليو ات١ادة العمو 
 .2عقوبة أك تدابتَ أمن بغتَ قانوف"

كإذا كانت الدعول فَ ترف  إفُ القضاء كفَ تٖرؾ من النيابة أك تقدـ بشأنها أم شكول من 
ف كانت طرحت أماـ القضاء كفَ ت٭كم فيها فإنو ت٬ب على الإدارة اتٞبائية فإنو لا ت٬وز للنيابة تٖريكها كأ

أما إذا كانت الدعول صدر فيها  .المحاكم أف تٖكم بإنقضاء الدعول العمومية لإلغاء النص التجرتٯي
 أحكاـ بالإدانة النهائية فإنو يوقف تنفيذه.

ص المجرمة إلا أنو كحسب كجهة نظر رأم فقهي يرل بأف الأحكاـ النهائية التي ألغيت النصو 
للؤفعاؿ التي صدرت بشأنها أنو لا ت٬وز الرجوع في تنفيذىا إلا تٔا ينص عليو القانوف صراحة حتى لا 

فَ تطبق  كإذا كانت عمليان  .تكوف ىذه الاحكاـ ت٤ل مراجعة ت٦ا يؤدم إفُ عدـ إستقرار الأحكاـ النهائية
ات١ؤرخ في  01/09در بالقانوف ىذه القاعدة في المجاؿ اتٞبائي كإف طبقت تٔوجب التعديل الصا

من قانوف العقوبات التي تٖيل إليها القوانتُ اتٞبائية  418كالذم ألغى نص ات١ادة  .27/07/2001
 .3إلا أنو فَ تثار كفَ تطبق ىذه ات١ادة .فيما يتعلق باتٞنايات اتٞبائية

                                                           
 .134 ن خلفي، ات١رج  السابق، صعبد الرتٛ 1
 .202_201علي شملبؿ، ات١رج  السابق، ص ص  2
 .253. فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص 3
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 : صدور حكم حائز لقوة الشيء المقضي بوخامساً 
امية إفُ تطبيق العقوبة ...  لر ى أنو "تنقضي الدعول العمومية إج عل.ج.إ.من ؽ 06تنص ات١ادة 

فاتٟكم اتٞنائي اتٟائز لقوة الشيء ات١قضي فيو ىو حكم  ...." ات١قضي كبصدكر حكم حائز لقوة الشيء
بات لا تٯكن المجادلة فيو أك في صحتو، فهو حكم لا ت٬وز الطعن فيو بأم طريق من طرؽ الطعن العادية 

للحقيقة فلب ت٬وز م  كجوده العودة لنفس ات١وعوع كنفس  ية، أم أنو يعتبر عنوانان أك غتَ العاد
الأشخاص، كاتٟكم اتٞنائي بهذا ات١فهوـ ىو حكم تنقضي بو الدعول العمومية بالنسبة للمتهم الذم 

كنلبحظ أف صدكر حكم بالبراءة مبتٍ على أسباب  .رفعت عده الدعول كالواقعة موعوع ىذه الأختَة
عية تتعلق باتٞرتٯة كعدـ ثبوت الواقعة المجرمة أك توافر سبب من أسباب الإباحة أك عدـ خضوع موعو 

الواقعة لنص تٕرتٯي في قانوف العقوبات أك القوانتُ ات١كملة لو، فإف حجتو تكوف عامة تٞمي  من ساىم 
ى أسباب شخصية كتوافر عل في الواقعة نفسها موعوع اتٟكم بالبراءة، أما إذا كاف اتٟكم بالبراءة مبنيان 

لأف  .من العقاب أك مان  للمسؤكلية، فإف حجيتو لا تشمل كل من ساىم في الواقعة فعذر مع
 .1الأسباب الشخصية ينحصر نطاؽ تأثتَىا في الأشخاص الذين توافرت فيهم

اتٟائز عتبر اتٟكم اتٞنائي إلقانوف الإجراءات اتٞزائية حينما  ف ات١شرع اتٞزائرم كفقان أكما يلبحظ 
من أسباب إنقضاء الدعول العمومية، فَ تٯنعو من إجازة إعادة النظر في  لقوة الشيء ات١قضي بو سببان 

من ؽ.إ.ج.ج كما يليها، رغم  531، فنجد أف ات١ادة القضايا في حالات خاصة كبشركط ت٤ددة قانونان 
من القانوف  6/2أف نص ات١ادة للحقيقة، علبكة على  أف اتٟكم اتٞنائي البات أك النهائي يعتبر عنوانان 

 .النص على بعض الإستثناءات بقولو "غتَ أنو إذا طرأت إجراءات أدت إفُ الإدانة .السالف الذكر
ككشفت أف اتٟكم الذم قضى بإنقضاء الدعول العمومية مبتٍ على تزكير أك إستعماؿ مزكر، فإنو ت٬وز 

إفُ  منذ اليوـ الذم صار فيو اتٟكم أك القرار نهائيان  ان إعادة الستَ فيها كحينئذ يتعتُ إعتبار التقادـ موقوف
 يوـ إدانة مقتًؼ التزكير أك الإستعماؿ ات١زكر".

                                                           
 .126_125، ات١رج  السابق، ص ص و. عبد الله أكىايبي1
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كما تٕدر الإشارة إليو إف حساب مدة التقادـ في الوقف، يوقف حسابو من اليوـ الذم صار فيو 
أف الدعول العمومية تستأنف كىذا يعتٍ  .إفُ يوـ إدانة مقتًؼ التزكير أك إستعماؿ ات١زكر اتٟكم نهائيان 

 على تزكير أك إستعماؿ مزكر كىي صورة لوقف التقادـ. من جديد إذا ما تبتُ أف اتٟكم كاف مبنيان 
 الفرع الثاني: الأسباب الخاصة لإنقضاء الدعوى العمومية.

تعرؼ الأسباب ات٠اصة لإنقضاء الدعول العمومية بانها أسباب إنقضاء خاصة تّرائم معينة 
كىي أسباب ت٭ددىا القانوف سلفا،  .أم أنها أسباب تتعلق تّرائم معينة عكس الأسباب العامة .حصران 

فهي أسباب إذف  .لا يتعدل أثرىا ما يقرره ت٢ا القانوف من نطاؽ، فلب يتعدل نطاؽ نوع ت٤دد من اتٞرائم
بتنفيذ إتفاؽ  من ؽ.إ.ج.ج على أنو "تنقضي الدعول العمومية 6/3فتنص ات١ادة  .ينص عليها القانوف

من نفس القانوف  6/4علبكة على أف ات١ادة  .للمتابعة" لازمان  الوساطة كتْسب الشكول إذا كانت شرطان 
السالف الذكر نصت على أنو "ت٬وز أف تنقضي الدعول العمومية بات١صاتٟة إذا كاف القانوف ت٬يزىا 

 صراحة".
 :في ثلكعليو فإف الأسباب ات٠اصة لإنقضاء الدعول العمومية تتم

 : في تنفيذ إتفاق الوساطةأولاً 
الوساطة اتٞنائية إجراء جديد في ات١نظومة الإجرائية اتٞزائرية تهدؼ إفُ إقامة صلح بتُ تعتبر 

الضحية كاتٞاني عن طريق تدخل طرؼ ثالث يسعى لتقريب كجهة النظر بينهما، على أف يتحمل اتٞاني 
 مسؤكلية جرمو.

الدم تبناه ات١شرع اتٞزائرم من خلبؿ التعديل الأختَ لقانوف  ىذا الإجراء الأختَ )الوساطة(
. كالذم من خلبلو أقر بنظاـ الوساطة كتكريسو ت١بدأ العدالة التصاتٟية القائمة 1الإجراءات اتٞزائية

حسب تعريف المجلس الإقتصادم كالإجتماعي التاب  للؤمم ات١تحدة على مسار يشارؾ فيو كل من 

                                                           
لإجراءات ات١تعلق بقانوف ا. 2015جواف  23الصادر بتاريخ  40، الصادر في اتٞريدة الرتٝية العدد 2015جواف  23ات١ؤرخ في  02-15الأمر رقم  1

 اتٞزائية.
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شخص أك ت٣موعة تضرر من اتٞرتٯة، للئسهاـ بفاعلية بهدؼ إت٬اد اتٟلوؿ لكل  الضحية، اتٞاني أك أم
 .1ات١سائل ذات العلبقة بالإجراـ كعادة تٔساعدة مستَ

ستغاثة بها كبديل عن الدعول كبالتافِ فإف الوساطة اتٞنائية تعتبر آلية جديدة تٯكن للقضاء الإ
 اتٞزائية.

يتوصل تٔقتضاه شخص ت٤ايد )الوسيط( إفُ  إجراء ائية على أنهانكعليو تعرؼ الوساطة اتٞ
في  التقريب بتُ طرفي ات٠صومة اتٞنائية بغية السماح ت٢م بالتفاكض على الآثار الناشئة عن اتٞرتٯة أصلبن 

 .2إنهاء النزاع الواق  بينهم
رىا كأقتصر على تقري .للوساطة اتٞنائية كبالنظر إفُ التشري  اتٞزائرم نلبحظ أنو فَ يض  تعريفان 

 ات١تعلق بتعديل قانوف الإجراءات اتٞزائية، إلا أنو أكرد تعريفان  02-15كبياف أحكامها في نص الأمر 
بالوساطة التي يكوف أحد أطرافها جات٨ا في نص القانوف ات١تعلق تْماية الطفل، حيث إعتبرىا آلية  خاصان 

جهة، كبتُ الضحية أك ذكم حقوقها  قانونية تهدؼ إفُ إبراـ إتفاؽ بتُ الطفل اتٞانح كت٦ثلو الشرعي من
من جهة أخرل، كالتي تهدؼ إفُ إنهاء ات١تابعات كجبر الضرر الذم تعرعت لو الضحية ككع  حد لآثار 

 .3اتٞرتٯة كات١سات٫ة في إدماج الطفل
نلبحظ  .غتَ أنو نستشف من خلبؿ إطلبعنا على النصوص القانونية لقانوف الإجراءات اتٞزائية

ئرم حصر نطاؽ إجراء الوساطة اتٞنائية في ات١خالفات أك عدد اتٞرائم ذات الطبيعة أف ات١شرع اتٞزا
كالتي حددىا ات١شرع على سبيل اتٟصر فلب ت٬وز تطبيقها على غتَىا من اتٞنح كاتٞناية كالتي  .اتٞنحية

 .4تعتبر من عمنها جرتٯة الغش اتٞبائي

                                                           
، 11ائية، ت٣لة ات١فكر، تصدر عن كلية اتٟقوؽ كالعلوـ السياسية، جامعة بسكرة، العددنبن النصيب عبد الرتٛن، العدالة التصاتٟية البديل للعدالة اتٞ 1

 .364ص ،2014اتٞزائر،  ،2014سبتمبر 
 .12، ص 2012لنهضة العربية، القاىرة، مصر، رامي متوفِ القاعي، الوساطة في القانوف اتٞنائي الإجرائي، دار ا 2
 19بتاريخ  ة، الصادر 39، ات١تعلق تْماية الطفل، الصادر في اتٞريدة الرتٝية العدد2015جوف  15ات١ؤرخ في  02-15دة الأكفُ من القانوف رقم اات١ 3

 .2015جواف 
 ية.ات١تضمن تعديل قانوف الإجراءات اتٞزائ 02-15من الأمر  2مكرر 37ات١ادة  4
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دعول العمومية اتٞبائية تقتصر على كمن ىنا نلبحظ أف دراستنا للؤسباب ات٠اصة لإنقضاء ال
 إجراء ات١صاتٟة. إجرائتُ ت٫ا: سحب الشكول كأختَان 

 : سحب الشكوى .أولاً 
من ؽ.إج.ج نلبحظ أف من الأسباب ات٠اصة لإنقضاء الدعول  6/3بالرجوع إفُ نص ات١ادة 

للمتابعة".  لازمان  العمومية سحب الشكول كالتي تنص على أنو "... يسحب الشكول إذا كانت شرطان 
من ؽ.إ.ج.ج ىو أف الدعول  6/3كبالتافِ فإف ات١قصود بسحب الشكول ات١شار إليو في نص ات١ادة 

تكوف قد رفعت كأتٗذت فيها إجراءات ات١تابعة بعد أف يتم البحث أك التحقيق م  صاحب اتٟق 
على  إلا بناءن  .الضريبية كعليو فإف ات١شرع من  النيابة من تٖريك الدعول العمومية في ات١ادة .كات١شكو منو

 شكول من الإدارة اتٞبائية.
كبالتافِ ىل ت٭ق للئدارة اتٞبائية سحب الشكول بعد تقدتٯها كتٖريكها للدعول العمومية 

 .كاتٞبائية معا؟
 .ماداـ ات١شرع قد قيد حرية كإختصاص النيابة في رف  الدعول كربطها بإرادة ات١تضرر من اتٞرتٯة

إلا أف ات١شرع فَ ينص على قواعد سحب  ،تٞبائية صراحة على سحب شكواىافإذا عبرت الإدارة ا
غتَ أنو في المجاؿ الضريبي كتٔا أف  .الشكول أك التنازؿ عنها حتى في اتٞرائم التي أجاز فيها ذلك صراحة

ظمة ككاعحة كمدعمة بالأدلة كموقعة كبها ختم ات١دير نتات١شرع يشتًط تقدنً شكول بصفة دقيقة كم
رل بنفس الطريقة بواسطة طلب مكتوب  حفإف سحب الشكول يكوف من الأكفُ كالأ .ئي للضرائبالولا

كأف تكتشف الإدارة اتٞبائية أف ات١تابعة كتقدنً الشكول   :فمثلبن  .م  توعيح أسباب سحب الشكول
قدمت بها كنفس تبناء على معلومات خاطئة كت٬ب أف يكوف سحب الشكول من نفس اتٞهة التي 

 .ات١سؤكؿ
كما يلبحظ كإف كاف من الناحية النظرية للئدارة اتٞبائية اتٟق في سحب الشكول بناء على نص 

 ج.ج كيتًتب على ذلك إنقضاء الدعول العمومية كاتٞبائية..من ؽ.إ 06ات١ادة 
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كعليو فلو كانت ات١صاتٟة جائزة بالنسبة للضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة كالرسم على القيمة          
كبالتافِ اذا كانت ىناؾ  .كذلك جائزان  صبح سحب الشكول أمران ات١ضافة  كحقوؽ التسجيل كالطاب  لأ

مكاف اتٞهات القضائية ات١ختصة التي تكوف إنو بإمتابعة بناء على شكول من ادارة الضرائب خطأ ف
 .1صدار القرار ات١ناسبإمر بف تعافً الأأمامها أالدعول 
ا داـ الدعول اتٞبائية لا يتم تٖريكها من النيابة العامة الا بناء على شكول كبالرغم من ذلك فم        

من ؽ.إج.ج ت٬يز صراحة على اف سحب الشكول  06بالاعافة افُ اف نص ات١ادة  .من الادارة اتٞبائية
كبالتافِ تنقضي الدعول العمومية بالاعافة افُ عدـ كجود اية نصوص  .يتًتب عليو كع  حد للدعول

فانو  .شري  اتٞبائي ) ات١وعوعي( ككذا قانوف الاجراءات اتٞبائية ت٘ن  اجراء مصاتٟة بصراحة النصفي الت
دارة ذا أكتشفت الإإف تكوف مكتوبة كمبررة كخاصة ألا ما ن  لسحب الادارة اتٞبائية للشكول شريطة 

ف  ات١كلف بالضريبة د ـف ات١تابعات ت٘ت بناء على معلومات خاطئة للمكلف بالضريبة اك بعدأاتٞبائية 
ككذا  2من قانوف ات١الية 40ك  20لاحكاـ ات١ادتتُ  للحقوؽ كالرسم ات١تملص منها بناء على رزنامة كفقان 

 .19993ات١ذكرتتُ الصادرتتُ من كزارة ات١الية ككزراة العدؿ في مام 
ك فلب تٯكن ذا كاف القانوف ينص على ذلإك سحبها أفبمجرد حصوؿ التنازؿ عن الشكول  ختَان أك     

من ؽ.إج.ج على انقضاء  6ك تقدتٯها من جديد بعد سحبها كىذا ما اكدتو نص ات١ادة أقامتها إ
للمتابعة كالسحب كما ذكرنا يض   لازمان  الدعول العمومية في حالة سحب الشكول اذا كانت شرطان 

 .4حدا لكل متابعة
 
 
 

                                                           
 .28أحسن بوسقيعة، ات١رج  السابق، ص 1
 .1998قانوف ات١الية لسنة  2
، ككذا ات١ذكرة الصادرة من مديرية الشؤكف اتٞزائية كاجراءات العفو لوزارة 09/05/1999بتاريخ  175ات١ذكرة الصادرة عن ات١ديرية العامة للضرائب رقم  3

 .31/05/1999الصادرة بتاريخ  1438العدؿ رقم 
 .52، ص1992م ملياني بغدادم، الاجراءات اتٞزائية في التشري  اتٞزائرم، ات١ؤسسة الوطنية للكتاب، اتٞزائر، مولا 4
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 : المصالحةثانياً 
ية في القانوف اتٞبائي كىو ما يتًجم عن تزايد الأحكاـ العقابية بالرغم من تنامي النزعة التجرتٯ       

اتٟقوؽ في المجاؿ اتٞبائي مقارنة بالأحكاـ السابقة ت٢ا، إلا أف ات١شرع منح للمكلف بالضريبة كتفاديان 
 .1للعقاب تطبيق الصلح اتٞبائي

ك ات١صاتٟة كىذا على غرار ألح ف ات١شرع فَ يعرؼ الصأبالرجوع افُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم ت٧د        
 من القانوف ات١دني اتٞزائرم الذم نص على أف الصلح ىو  459التشريعات الأخرل ما عدا نص ات١ادة 

، كذلك بأف يتنازؿ كل منهما على كجو ت٤تملبن  ك يتوقياف بو نزاعان أ قائمان  " عقد ينهي بو الطرفاف نزاعان 
 التبادؿ عن حقو".

يف للصلح أنو قد جعل التنازؿ ات١تبادؿ من الطرفتُ عن كل اتٟق، في حتُ اف كيعيب ىذا التعر       
ات١نطق كالعقل كالتطبيق العملي للصلح، يقوؿ بأف كل طرؼ يتنازؿ فقط عن جزء من حقو الذم كاف 

 ت٤لب للنزاع.
 2044 كبالرجوع افُ التشري  ات١قارف الفرنسي كات١صرم ت٧د اف ات١شرع الفرنسي من خلبؿ ات١ادة     

". كما يؤخذ على ىذا ت٤تملبن  ك يتوقياف بو نزاعان أ قائمان  عرؼ الصلح بأنو " عقد ت٭سم بو ات١تعاقداف نزاعان 
في تعريفو لعقد الصلح كىو عركرة  جوىريان  نو قد أغفل عنصران النص اف الفقو الفرنسي انتقد ىذا النص لأ

م  فقهاء القانوف ات١دني الفرنسي على عركرتو كىذا العنصر يكاد ت٬ .كجود تنازؿ متبادؿ من طرفي العقد
 .2من تشابو الصلح بغتَه من التصرفات القانونية كالتسليم تْق ات٠صوـ كترؾ الدعول منعان 

منو عرفت الصلح بأنو " عقد ت٭سم بو  549ف ات١ادة أتُ ات١دني ات١صرم ت٧د كبالتطرؽ افُ التقن      
كذلك بأف ينزؿ كل منهما على كجو التقابل عن جزء من  .ت٤تملبن  زاعان ك يتوقياف بو نأ قائمان  الطرفاف نزاعان 

كانو العامة من رعا كت٤ل ر أعافة افُ قد الصلح بالإعف أدعائو". كنستشف من خلبؿ ىذا التعريف إ
ك ت٤تمل كنزكؿ كل من أعنصراف بارزاف تٯيزانو عن سائر العقود ت٫ا: كجود نزاع قائم ىناؾ كسبب 

نهاء إىو قصد  ثالثان  دعائو، كيضيف بعض الفقهاء افُ ىذين العنصرين عنصران إن الطرفتُ عن جزء م
                                                           

 .377، ص 2009إجراءات التقاعي كالتنفيذ في ات١ادة اتٞبائية، ت٣م  الأطرش للكتاب ات١ختص، تونس،  كماؿ العيارم،   1
2  Colin et capitant, cours élémentaire de droit civil, tome2, paris, 1948, p 882. 
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ك بتوققيو اذا  أ ذا كاف قائمان إنهائو إما بإ .يقصد الطرفاف بالصلح حسم النزاع بينهما أف النزاع، أم ت٬ب
علقة باتٟالة . كما سيتخلص من نص ات١ادة السالفة الذكر أنو لا ت٬وز الصلح في ات١سائل ات١تكاف ت٤تملبن 
 .1ك بالنظاـ العاـأالشخصية 
 مثلبن ف .نو قد يكوف النزاع في القانوف كقد يكوف في الواق  لا في القانوفأما ينبغي الاشارة اليو ك           

حد الاطراؼ كيتصاتٟاف تٟسم ىذا أفي حالة نزاع الطرفتُ على قيمة السند القانوني الذم يتمسك بو 
لا يبطل الصلح ما داـ الغلط في القانوف ليس  ،و كق  الصلح على غلط في القانوفالنزاع القانوني حتى كل

ف عقد إكمهما يكن ف .كالعبرة تٔا يقوـ في ذىن الطرفتُ مهما كاف كاق  الشيء كاعحان  .النظاـ العاـ من
 .2الصلح ىو الات٬اب كالقبوؿ كتٮض  للقواعد العامة في نظرية العقد كطرؽ التعبتَ عن الارادة

في بعض اتٞرائم خاصة تٖريك الدعول  الصلح كبالنظر افُ بعض القوانتُ نلبحظ انها تٕيز       
ف تٕرم أدارة صاحبة اتٟق كبالتافِ للئ .دارات كات٢يئاتشكول من بعض الإ أك على طلب العمومية بناءن 

  .منو 265ادة كما ىو مبتُ في نص ات١  ،مصاتٟة م  ات١خالف كما ىو اتٟاؿ بالنسبة للقانوف اتٞمركي
نقضاء إللمتابعة كللدعول بصفة عامة كيتًتب عليو  جراء ات١صاتٟة يض  حدان إف إكبالتافِ ف       

بات١خالفات ات١نصوص عليها في قانوف  ،ك اتٞبائية معان أك العمومية أ الدعول العمومية كات١دنية معان 
 .3الاجراءات اتٞزائية

كم  ذلك فالنيابة لا ت٘لك ىذا الصلح  .لعمومية بات١صاتٟةكبناء على ذلك تنقضي الدعول ا        
الا انو كبالرجوع افُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم  .ذا كاف القانوف ينص على ذلك صراحةإلا إبصفة مطلقة 

للقوانتُ الضريبية ات١صرية التي  كىذا خلبفان  .ية نصوص تٕيز ات١صاتٟة صراحةأنلبحظ أنو فَ يتضمن 
ك أك من ات١دير العاـ ت١صلحة الضرائب أك من ينوب عنو أاحة تٔوافقة كزير ات٠زانة جازت الصلح صر أ

 يتًتب على الصلح انقضاء الدعول العمومية كاتٞبائية.من ثم ك  .نائبو

                                                           
 .44-43، ص ص 2014فتحي رياض ابو زيد، الصلح كسبب لانقضاء الدعول الادارية، منشأة ات١عارؼ، الاسكندرية، مصر،  1
 .34، صد.سفضيل العيش، الصلح في ات١نازعات الادارية كفي القوانتُ الأخرل، منشورات بغدادم، اتٞزائر،  2
 ج.ج..من ؽ.إ 389 ك 384ات١ادتتُ  3



348 
 

نقضاء الدعول جراء لإإف القوانتُ اتٞبائية فَ تنص على ات١صاتٟة كأليو إما تٕدر الاشارة ك         
عطى صلبحية للنيابة العامة في تٖريك أكعلى غرار القانوف اتٞمركي الذم  ان نو عمليألا إ ،العمومية

ف الدعول في حالة تٖريكها من قبل النيابة العامة إكم  ذلك ف .دارة اتٞمارؾلإ يضان أك  ،الدعول العمومية
من  كبالتافِ فكاف ف الدعول العمومية كاتٞبائية تنقضياف معان إدارة اتٞمارؾ بات١صاتٟة فإكقد قامت 

ف تتضمن القوانتُ اتٞبائية كخاصة قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ ات١ماثلة كقانوف الرسم على أجدر الأ
فعاؿ ات١تعلقة بالغش ف الغرض من تٕرنً الألأ .نقضاء الدعول العموميةرقم الاعماؿ ات١صاتٟة كوسيلة لإ

ف ات١صاتٟة قد يتًتب عليها تٖصيل إافِ فك بالت .اتٞبائي ىو تٛاية ات١اؿ العاـ كموارد ات٠زينة العمومية
ذا  إجراءات خاصة ات١بال  ات١تملص منها بسهولة كبصفة مباشرة في منأل عن ات١نازعات القضائية كطوؿ الإ

 .1ك طعن بالنقضأستئناؼ إكاف ىناؾ 
جراء إمكانية إف ات١شرع قد نص على أفُ قانوف الضرائب غتَ ات١باشرة فنلبحظ إنو كبالنظر ألا إ       

عفاءات التي تقبل ك الإأف ات١صاتٟات أنو " غتَ أمنو كالتي تنص على  555/2ات١صاتٟة تٔوجب ات١ادة 
فُ رقم يقل عن مبل  إف يكوف من آثارىا تٗفيض الغرامة المحكوـ بها على ات١خالف أدارة لا ينبغي بها الإ

 ن ىذا القانوف".م 540حكاـ ات١ادة أداء لو طبقت ختَ الذم يكوف كاجب الأأتعويض الت
ككذا ات١ذكرة الصادرة  1998لقانوف ات١الية لسنة  40ك  20حكاـ ات١ادتتُ أنو كبالرجوع افُ أغتَ        

ف تٖريك الدعول العمومية في قضايا الغش اتٞبائي أمن ات١ديرية العامة للضرائب نلبحظ أنهما تضمنتا 
ف سحب ىذه الشكول أك  .دارة اتٞبائيةعلى رف  شكول من طرؼ ات١مثل القانوني للئ يكوف بناءن 

من قانوف ات١الية لسنة  40ك  20للمادتتُ  مشركط بالدف  الكلي للحقوؽ كالغرامات ات١ستحقة طبقان 
، غتَ أنو بالنظر افُ الصعوبات التي تعتًض ات١كلفتُ بالضريبة عند دفعهم للحقوؽ كالغرامات 1998

ف مصافٌ كزارة ات١الية ات١ختصة إف . كعليوبة موعوع منازعةخاصة عند ما يكوف أساس الضري ،ات١طالبتُ بها
ضريبة الراغبتُ في تصفية ديونهم ات١ستحقة من بالقررت منح آجاؿ في شكل رزنامة دف  لصافٌ  ات١كلفتُ 

 طرؼ ات٠زينة العمومية.

                                                           
 .259فارس السبتي، ات١رج  السابق، ص 1
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قات دف  ستحقاإجراء يشتًط عند كل منح رزنامة ليو كبهدؼ تطبيق ىذا الإإشارة كما تٕدر الإ         
 للشركط التالية: ما باقي الدين فيجب تطبيقو كفقان أمن ات١بل  الكلي للدين اتٞبائي  %20مسبق لػ 
 ؛ملبيتُ دينار 10أشهر بالنسبة للديوف التي لا تفوؽ  06في مدة  -1
 ؛مليوف دينار 20تفوؽ لا بالنسبة للديوف التي  شهران  12في مدة  -2
 مليوف دينار. 20فوؽ بالنسبة للديوف التي ت شهران  18في مدة  -3
نً طلب يتم تقد نو تٔجرد منح رزنامة الدف  من طرؼ القابض ات١ختص ت٤ليان أنذكر كعليو ت٬ب أف      
ك أفُ قاعي التحقيق إ كأفُ ككيل اتٞمهورية إبنسخة من ىذه الرزنامة  جيل للدعول العمومية مرفقان التأ
 ما:إعتُ في ىذه اتٟالة على القضاة كيت .دراجها تٔلف الدعولجهات اتٟكم ات١ختصة لإ ـماأ

 ؛ذا كانت على مستول ككيل اتٞمهوريةإتوقيف تٖريك الدعول العمومية  -1
 ماـ جهات اتٟكم.أك ألتماس تأجيل الفصل في القضية في حالة كجودىا أماـ قاعي التحقيق إ -2
بها مواصلة الدعول ستحقاقتُ من الرزنامة ات١تعهد لئلكعليو يتًتب عن عدـ دف  ات١كلف بالضريبة       

 العمومية عده كىذا بطلب من مدير الضرائب للولاية.
كفي حالة تصفية الدين اتٞبائي ات١ستحق كفي الآجاؿ المحددة كبعد سحب الشكول بصفة  ختَان أك         

نقضاء إب جراءات القضائية التي تفرض نفسها قانونان تٗاذ الإإنهائية من ات١دير الولائي للضرائب يتعتُ 
 .من قانوف ات١الية كات١ذكرتتُ السالف ذكرت٫ا 40ك  20فبالتافِ كبناء على ات١ادتتُ  .لدعول العموميةا

 نقضاء الدعول العمومية.إسباب أمن  يضان أيعد الصلح 
ك بدف  ات١تهم ات١بال  ات١الية أف الصلح في اتٞرائم الضريبية يكوف بعوض أليو إشارة كما تٕدر الإ         

 دارة اتٞبائيةف يتم الصلح بتُ ات١تهم كالإأكيشتًط  .دارة اتٞبائية كحقوؽ كرسوـ جبائية كاملةات١ستحقة للئ
تفاؽ ف يتم الإأف يراعى في ذلك ات١ذكرتتُ السالفتي الذكر بشأف ات١بال  المحددة التي ت٬ب أات١ختصة 

فبالتافِ ما تٯكننا قولو ىنا  .ائيةت٘اـ الدف  الكلي للحقوؽ كالرسوـ اتٞبكالتصافٌ في نطاقها كات١دة المحددة لإ
 جرائية للخصومة اتٞزائية.فُ انقضاء الرابطة الإإرادة تنتج آثار قانونية كيهدؼ إأف الصلح ىو تعبتَ عن 
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رادة فردية تٔعتٌ تٗلي الفرد عن الضمانات القضائية التي قررىا ات١شرع بصدد إذف فالصلح تعبتَ عن إ     
ف الصلح أم  العلم  .تٗلي الدكلة عن حقها في العقاب كتنقضي بذلك اتٞرتٯة رتكبها ت٤ققان إاتٞرتٯة التي 
ذ يلتزـ ات١خالف بتنفيذ شركط إ .ف تٖقق غرعها اتٟقيقي في الردعأدارة اتٞبائية في ماـ الإأتٯنح المجاؿ 

في  أساسان  لةكات١تمثعتبارات ات١لبئمة فُ الإإرادتو كيستند نظاـ الصلح من الوجهة القانونية إالصلح تٔحض 
ؿ ك ، كىنا يثار التساؤ كالقضائية  جراءات الاداريةعاعة الوقت كاتٞهد كات١صاريف كطوؿ الإإعدـ جدكل 

 حوؿ حالتتُ أساسيتتُ ت٫ا:
 ك جوازم ت١صلحة الضرائب ؟أىل الصلح أمر كجوبي  الحالة الاولى:

ختياره إذا دف  ات١تهم بإة اتٞبائية ف النظاـ الذم تنقضي بو الدعول اتٞنائيأذىب أغلب الفقو افُ         
 L’obligationختيارم ) من النقود يندرج تٖت ما نسميو بنظاـ ات٠ضوع الإ معينان  مبلغان 

volontaire). عرفتو كثتَ من التشريعات كالقانوف  الذم نظاـالداء ىذا ات١بل ، كىو أم ات٠ضوع في أ
ف ىذا النظاـ يقف كسطا بتُ التحكيم ألبعض قاؿ ا . بينماالركسي كالسويسرم كات٢ولندم كالفرنسي

تفاؽ تٔقتضاه تتحوؿ اتٞرتٯة التي إختيارم ىو نقضاء الإف ىذا الإأختيارم ات١عجل للعقوبة ك كالتنفيذ الإ
كاف الغرض  .نقضاء الدعول اتٞنائيةإفُ إفُ ت٣رد خطأ ادارم ت٦ا يؤدم إيعاقب عليها قانوف العقوبات 
في  ختيارم ليس صلحان ف ىذا ات٠ضوع الإأقيل بنشتَ إفُ أنو ك  .اؿ كمعتدؿمنو ىو توقي  جزاء سري  كفع

ت٪ا ات١تهم كحده ىو الذم تٯلك ىذا إتٕاىو ك إختيار من الإ معينان  ف الادارة لا ت٘لك قسطان لإ ،حقيقتو
قتو كبالتافِ فهو في حقي .د في القانوفر دراة كما ىو ت٣داء ات١بل  الذم تعرعو عليو الإأختيار بقبوؿ الإ

 .1عمل قانوني من جانب كاحد
مر أف الصلح أحدك الرأم الراجح الذم يرل  لنو حدأكبالنظر افُ التشري  اتٞبائي اتٞزائرم ت٧د         

لتزاـ ات١خالف على تسديد إليها في حالة تعهد ك إكبالتافِ ىي كسيلة تٯكن اللجوء  .دارة اتٞبائيةجوازم للئ
     20ككذا نص ات١ادتتُ  .الذكر تيللرزنامة المحددة بات١ذكرتتُ السالف فقان اتٟقوؽ كالرسوـ اتٞبائية كاملة ك 

                                                           
 .263اتٛد فتحي سركر، ات١رج  السابق، ص 1
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ف طلب الصلح اتٞبائي من طرؼ ات١خالف لا يلزـ إكبالتافِ ف .من قانوف ات١الية السالف الذكر 40ك 
 .عمنيان  دارة اتٞبائية بالاستجابة لو كعدـ الرد يعد رفضان الإ

ك طلب التنازؿ أنفسو ىنا ىو ىل الصلح ينشأ بعد رف  الدعول  التساؤكؿ الذم يطرح الحالة الثانية:
 ف حق ات١صاتٟة فيو يتقرر تٔجرد كقوع ات١خالفة قبل رف  الدعول العمومية؟أـ أعنها 

ستقر الرأم على أنو طات١ا للمصاتٟة اتٞبائية حق طلب رف  الدعول العمومية ثم التنازؿ عنها إ        
تٔجرد كقوع ات١خالفة دكف حاجة  بتداءن إف تتصافٌ أكفُ أفيكوف من باب  ،مقابل التصافٌ في التعويضات

دارة لتزاـ بالرزنامة المحددة من طرؼ الإجاز ات١شرع التصافٌ في حالة التنازؿ كالإأكقد  .فُ رف  الدعولإ
 اتٞبائية كات١تهم.

دارة الضريبية ىذا يرية للئف يصدر الصلح في حدكد السلطة التقدأنو ت٬ب أليو إشارة كما تٕدر الإ        
ساس ات١قرر للؤ ف يصدر من ىيئة ت٥تصة طبقان أت٬ب  خرل لكي ينعقد صحيحان أمن جهة، كمن جهة 

 ف يتفق الطرفاف عليو.أبالقانوف ك 
 ن يصدر من ىيئة مختصة:أ _1

سند أات١شرع ف إف .نقضاء الدعول العمومية كاتٞبائية معان إت٫ية الصلح كما يتًتب عليو من لأ نظران         
من قانوف ات١الية لسنة  40، 20حكاـ ات١ادتتُ لأ كفقان  1فُ ات١دير الولائي للضرائبإختصاص ذلك إ

. م  من كزارة ات١الية ككزارة العدؿ السالفتي الذكر 1999ككذا ات١ذكرتتُ الصادرتتُ في مام  1998
يمة ات١الية الواجب تسديدىا كحقوؽ على الق جاؿ المحددة فيها كبناءن للآ كفقان  مراعاة أنو ت٬ب أف يكوف

 ؛ك ات١تهم ت٤ل ات١تابعةألتزاـ التاـ بها من طرؼ ات١موؿ كرسوـ جبائية متملص منها كالإ
 :تفاق الطرفين على الصلحإ _2

نو من دارة اتٞبائية لا تفرض مبل  ات١صاتٟة على ات١تهم بقرار منها لأالإينبغي أف نشتَ إفُ أف         
ذا ما إنها ألا إدارة اتٞبائية كبالتافِ فهي أمر جوازم للئ .لف بالضريبة سداد ما في ذمتوالواجب على ات١ك

                                                           
 افُ ات١دير العاـ للبدارة اتٞبائية ات١ختصة. ات١شرع اتٞبائي ات١صرم أسند الاختصاص للقياـ بهذا الإجراء في أغلب الأحياف افُ كزير ات١الية اك من ينوبو اك 1
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تم الاتفاؽ على كع  رزنامة كتقدنً نسخة منها من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب افُ اتٞهات لرزنامة 
 .1ات١تعهد بها مواصلة الدعول العمومية عده كىذا بطلب من ات١دير الولائي للضرائب

نو في حالة تصفية الدين اتٞبائي ات١ستحق في الآجاؿ المحددة كبعد سحب أليو إكما تٕدر الاشارة         
جراءات القضائية التي تفرض تٗاذ الإإالشكول بصفة نهائية من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب يتعتُ 

 .2نقضاء الدعول العموميةإب نفسها قانونان 
ذا طلبو ات١تهم إليو إللمتهم فلب تلزـ الادارة اتٞبائية الاستجابة  يست حقان تعتبر ات١صاتٟة ل ختَان أك        

 سرياف الدعول العمومية اتٞبائية.ف ترفض ذلك كيستمر أفلها اتٟق في 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .265-264ات١رج  السابق، ص ص فارس السبتي،  1
 .31/05/1999الصادرة عن كزارة العدؿ بتاريخ  1438-99ات١ذكرة رقم  2
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 خاتمة الباب الثاني:
بائي نستخلص من خلبؿ ىذا الباب الثاني على أنو ات١كلف بالضريبة ات١رتكب تٞرتٯة الغش اتٞ      

 التملص أك ت٤اكلة التملص بالطرؽ التدليسة لكل أك جزء من الضريبة ات١لزـ بدفعها. كذلك عن طريق
فإف ات١شرع اتٞبائي اتٞزائرم سواء فيما يتعلق بالقوانتُ ات١وعوعية للجباية أك فيما يتعلق بقانوف كبالتافِ 

 بة ات١رتكب ت٢ذه اتٞرتٯة اتٞنحية.الإجراءات اتٞبائية فرض ت٣موعة من اتٞزاءات على ات١كلف بالضري
فإنطلبقان من تكييف ات١شرع ت٢ذه اتٞرتٯة ) الغش اتٞبائي( على أنها جنحة يعاقب عليها      

 بعقوبتتُ:عقوبة جبائية من جهة، كعقوبة جزائية من جهة أخرل، بالإعافة إفُ العقوبات التكميلية. 
ب على الإدارة اتٞبائية إتباع ت٣موعة من الإجراءات فبالتافِ من أجل متابعة مرتكب ىذه اتٞرتٯة ت٬    

لرف  الدعول تتمثل أساسان: في الشركط ات١وعوعية لرف  الدعول عمومان بالإعافة للشركط الشكلية 
الأخرل ات١تمثلة في الشكول، كأختَان يبقى للقاعي السلطة التقديرية لتطبيق العقوبة كذلك إما بالأخذ 

كما تٕدر الإشارة إليو أف ات١شرع شدد العقوبة على   بائية أك اتٞزائية أك ت٫ا معان.تٞبإحد ىاتتُ العقوبتتُ ا
   العود.مرتكب ىذه اتٞرتٯة في حالة 

علبكة على ذلك فإف ات١شرع إنطلبقان من الأسباب العامة كات٠اصة لإنقضاء العقوبة كفقان ت١ا نص عليو  
ستفادة منها من طرؼ ات١كلف بالضريبة في حالة من ؽ.إ.ج كالتي ينبغي الإ 06ات١شرع في ات١ادة 

 إرتكاب جرتٯة الغش اتٞبائي.
ليست حقان للمتهم فلب تلزـ الادارة  كسبب أك حل أختَ لإنقضاء الدعول  كأختَان تعتبر ات١صاتٟة      

ة اتٞبائية الاستجابة إليو إذا طلبو ات١تهم فلها اتٟق في أف ترفض ذلك كيستمر سرياف الدعول العمومي
 اتٞبائية.

 
 



 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ــاتمة خـ  
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اتٞرائم الإقتصادية التي ت٘س بالاقتصاد الوطتٍ خطر أختَا تعتبر جرتٯة الغش اتٞبائي من أ          

كات٠زينة العامة للدكلة كىذا بداف  العديد من الأسباب ات١تمثلة في الأسباب السياسية, الاقتصادية, 
نقص الوعي الضريبي لكل من ات١كلفتُ بالضريبة سواء فيما يتعلق  الإجتماعية, ات١الية علبكة على

 بالأشخاص الطبيعية أك ات١عنوية بالاعافة إفُ ىشاشة العلبقة بتُ ات١كلفتُ بالضريبة كالإدارة اتٞبائية.
كعليو يرج  سبب انتشار ىذه الظاىرة عموما إفُ إخلبؿ ات١كلف بالضريبة بالوفاء بإلتزاماتو اتٞبائية   
أما من ناحية الإدارة اتٞبائية فتعد ىذه  .تصرت٭ية أك المحسابية منها ىذا من جهة ات١كلف بالضريبةال

أما إخلبت٢ا  .الأختَة ىي الأختَة مقصرة في مسؤكلياتها أك متعسفة فيها خصوصا فيما يتعلق باتٞزاء
ثائق بالاعافة إفُ أساليب  خلبت٢ا لبسط رقابتها سواء الشكلية أك ات١وعوعية على الو إفي  فيتمثل أساسان 

ات١صوب( أك بواسطة إجراء ات١عاينة أك عن طريق حق الإطلبع تكتشف أك  ،ات١عمق ،التحقيق)المحاسبي
الطرؽ الأخرل بواسطة طلب تبرير كالتوعيح كىذا من أجل الكشف عن الطرؽ التدليسية كالاحتيالية 

ضريبة كالتي أكردىا ات١شرع اتٞبائي من خلبؿ التي يهدؼ من خلبت٢ا ات١كلف بالضريبة التملص من دف  ال
 من ؽ.إ.ج.ج كالتي عدىا على سبيل ات١ثاؿ لا اتٟصر كما يلي: 34ات١ادة 
 ؛ت٦ارسة نشاط غتَ  مصرح بو,ات٧از عمليات شراء أك بي  بدكف فاتورات -
 ؛تسليم فاتورات كسندات تسليم أك كثيقة لاتتعلق بعمليات حقيقية -
 ؛أك كت٫ية عمدا نقل تقييدات حسابية خاطئة -
 كل مناكرة تهدؼ إفُ استعماؿ طرؽ تدليسية للتهرب من دف  الضرائب. -
السالفة الذكر تٖديد اتٟالات الغش  34كعليو يلبحظ أنو كاف من الأجدر بات١شرع من خلبؿ ات١ادة    

الضريبة اتٞبائي كالتي تعتبر ت٦ارسات تدليسية على سبيل اتٟصر لا ات١تاؿ كىذا تٛاية تٟقوؽ ات١كلف ب
كإحاطتها تْماية قانونية كأكثر عماف على ماىي عليو الآف من جهة, كمن جهة أخرل تٛاية ات١اؿ العاـ 

 أك ات٠زينة العمومية للدكلة.
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كبالتافِ فإف الإدارة اتٞبائية ات١مثلة في أعوانها ات١ؤىلتُ الذين ت٢م على الأقل رتبة مراقب القياـ بعملية    
انونا بشتى أنواع الوسائل كالذم كاف من الأجدر توسي  نطاؽ الأشخاص ات١ؤيهلتُ  الرقابة ات١خولة ت٢م ق

كما ىو الشأف بالنسبة لقانوف الرسم على رقم الأعماؿ ىذا فيما يتعلق بالتشري  اتٞبائي بل ينبغي 
توسي  ت٣اؿ الكشف عن الغش اتٞبائي كما ىو منصوص عليو في قانوف الإجراءات اتٞزائية بالنسبة 

 خاص ات١خوؿ ت٢م قانونا صلبحية كاختصاصات الضبطية القضائية.للؤش
كدكف خركج عن ت٣اؿ الرقابة كت٩ص بالذكر إجراءات ات١عاينة  كالذم يعتبر من أىم الإجراءات التي    

يقوـ بها الادارة اتٞبائية للرقابة بعتُ ات١كاف لمحلبت ات١كلف بالضريبة كذلك من أجل مطابقة كثائقو 
  ماىو موجود تٔحل كت٥ازف ات١كلف بالضريبة كىذا من أجل التحقق من مصداقية كصحة المحاسبية م

التصرت٭ات ات١صرح بها من طرؼ ات١كلف بالضريبة للبدارة اتٞبائية. غتَ أنو يلبحظ بالرغم من الاجراءات 
مت  بأم قوة ات١عقدة للمعاينة لإتباث الغش الضريبي إلا أنو يلبحظ أف ت٤اعر أعواف إدارة الضرائب لاتت

 ية.تبو ث
 كلعل من أبرز النتائج ات١توصل أليها ىو أنو نلبحظ ما يلي:

_ عدـ إستقرار النظاـ اتٞبائي كخضوعو إفُ العديد من التعديل إذ أنو ت٧د في كل سنة مالية ىناؾ قانوف 
ت كالتغتَات مالية أصلي بالإعافة إفُ قانوف مالية تكميلي ت٦ا ت٬عل ات١كلف بالضريبة ت٬هل أىم التعديلب

 الطائرة كالتي تٕعلو في الأختَ يسعى إفُ التهرب من دفعها؛
_ ععف مستول موظفي كإطارات الإدارة اتٞبائية كنقص الكفاءة الناتٕة عن ععف التكوين كقلة 

 كىذا من أجل مواكبة التغتَات التشريعية الراىنة؛التًبصات 
ئية كىذا من أجل عماف قيامهم بعملية الرقابة على _ عدـ توفر اتٟماية الكافية لأعواف الإدارة اتٞبا

 أحسن كجو؛
_ ظهور بعض الآفات ىاتٞرائم ات١الية الأخرل كالرشوة الناتٕة عن غياب الرقابة كعدـ تطبيق سياسة 

 الردع عد أعواف الضرائب؛
 كعليو ت٬ب أف نشتَ إفُ أىم الإقتًاحات التي نطرحها في ىذا المجاؿ كات١تمثلة في:  
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رة توحيد النصوص التجرتٯية كالعقابية لظاىرة الغش اتٞبائي ك تنظيمها ك كععها تٖت باب _ عرك 
 نصوص متفرقة في ت٥تلف النصوص اتٞبائية؛خاص في قانوف الإجراءات اتٞبائية، دكف ععها تٖت 

م _ مكافحة ت٥تلف النشاطات التي تزيد من حدة الغش اتٞبائي كات١تمثلة أساسان في: الإقتصاد ات١واز 
 كات١نافسة غتَ ات١شركعة؛

_ تكثيف الرقابة على ات١ناطق اتٟدكدية كات١وانئ من أجل التقيل من إستفحاؿ ظاىرة التهرب الضريبي 
 بصفة عامة الغش بصفة خاصة؛

_ تكثيف التعامل بالمحاسبة الإلكتًكنية كىذا من أجل اتٟد من التعامل بالفاتورات ات١زكرة كالشركات 
 ىا؛الوت٫ية التي تتبنا

_اللجوء إفُ تطبيق نظاـ الإقتطاع من ات١صدر) ات١نب ( من أجل تٖستُ دكر التحصيل اتٞبائي لصافٌ 
 ات٠زينة العمومية؛

_ إعطاء بعض اتٟوافز كالإمتيازات اتٞبائية للملتزمتُ بواجباتهم التصرت٭ية كالمحاسبية كىذا من أجل 
 التقليل من اللجوء إفُ ظاىرة الغش اتٞبائي؛

لتكوين إطارات متخصصتُ في ت٣اؿ الرقابة اتٞبائية في كل كلاية كعماف تٛايتهم  كزا فتح مر  _
    بضمانات كافية للقياـ تٔهامهم على أحسن كجو؛

_ تقريب الإدارة اتٞبائية من ات١كلف بالضريبة كىذا لتوسي  نشر الوعي الضريبي لأكبر فئة من ات١كلفتُ 
 يبة الذم ت٬ب أف يتماشى كفقان للتغتَات كالتعديلبت الرآىنة؛بالضريبة كتزكيدىم تٔيثاؽ ات١كلف بالضر 

_ عركرة تكوين قضاة متخصصتُ في المجاؿ اتٞبائي كىذا من أجل تسهيل إجراءات ات١نازعة اتٞبائية 
 كسهولة الفصل فيها م  ت٘كتُ ات١كلف بالضريبة من ت٤اكمة عادلة؛

قيو الإجرائي كات١وعوعي كىذا من أجل كعوح _ عركرة كع  تقنتُ يتضمن قانوف العقوبات اتٞبائي بش
بالإعافة إفُ سهولة معرفة النصوص ات١طبقة على ت٥تلف اتٞرائم اتٞبائية الإجراءات ات١تبعة في ات١نازعة 

 كبالأخص ات٠طتَة منها كات١تمثلة أساسان في جنحة الغش اتٞبائي.
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الات ات٠صبة كالتي فَ تستوفي حقها من كنشتَ أختَان إفُ أف البحث في المجاؿ اتٞبائي من أىم المج    
الدراسة كالتحليل كالتطبيق علبكة على نقص الوعي من طرؼ ات١كلفتُ بالضريبة من جهة، كإنعداـ 
التحسيس كالإعلبـ من طرؼ الإدارة اتٞبائية . كبهذا للحدد من ىذه الظاىرة ت٬ب تقوية علبقة ات١كلف 

اتٟوار من أجل التواصل كاتٟفاظ على ات٠زينة العامة كمن تٙا بالضريبة بالإدارة اتٞبائية م  توسي  دكر 
النهوض بإقتصاد قوم يقوـ بتشي  ات١سثمر بدؿ من فرض عقوبات عليو كردعو لإرتكابو جرتٯة الغش 

 اتٞبائي.



 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 قـــائمة المراجع 
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 أولًا: قائمة المراجع باللغة العربية
I :المصادر _ 

 رشو اية و _ القرءان الكريم بر 
 نة_ الس

II القانونية _ النصوص  
المتضمن  2016مارس  06المؤرخفي  01_16ن رقم و ر الجزائري الصادر بالقانو الدست  _1

 ري.و التعديل الدست
 القوانين:_ 2 

كات١تضمن  2002ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  2001ديسمبر  22ات١ؤرخ في  21-01_القانوف رقم 
ق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17تمم بالقانوف رقم ات١عدؿ كات١ قانوف الإجراءات اتٞبائية،

ـ 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76اتٞريدة الرتٝية العدد  ، الصادر في2017ديسمبر 27 ات١وافق
 .2018ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 

ات١تضمن  ،2013أكتوبر  29ات١وافق  1434ذم اتٟجة عاـ  24ات١ؤرخ في  07-13_القانوف رقم 
 .2013كتوبر أ 30في ؤرخةات١ 55اتٞريدة الرتٝية العدد  الصادر في اماة،المحظيم مهنة تن

ات١تضمن قانوف  2008فيفرم  25ات١وافق لػ  1429صفر عاـ  18ات١ؤرخ في  09-08_القانوف رقم 
 .2008أبريل  23في  ؤرخةات١ 21اتٞريدة الرتٝية العدد  الصادر في الإجراءات ات١دنية كالإدارية،

الصادر .2008ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة  2007ديسمبر سنة  30ات١ؤرخ في  12-07لقانوف رقم _ا
 .2017ديسمبر  31الصادرة في  82العدد  في اتٞريدة الرتٝية

، الصادر 2012، ات١تضمن لقانوف ات١الية لسنة 2011ديسمبر  28ات١ؤرخ في  16_11القانوف رقم _
  .2011ديسمبر  29صادرة في ال 72في اتٞريدة الرتٝية العدد 

، ات١تعلق تْماية الطفل، الصادر في اتٞريدة الرتٝية 2015جوف  15ات١ؤرخ في  02-15_ القانوف رقم 
 .2015جواف  19، الصادر بتاريخ 39العدد
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 : ات١راسيمك الأوامر_3

 ات١تضمن قانوف الضرائب ات١باشرة كالرسوـ 1976ديسمبر  09ات١ؤرخ في  101-76_الأمر رقم 
 27ق ات١وافق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17ات١عدؿ كات١تمم بالقانوف رقم ات١ماثلة، 
ـ ات١تضمن قانوف 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76اتٞريدة الرتٝية العدد  ، الصادر في2017ديسمبر

 .2018ات١الية لسنة 
ات١عدؿ رقم الأعماؿ،  ات١تضمن قانوف الرسوـ على 1976ديسمبر  09ات١ؤرخ في  102-76_الأمر 

، الصادر 2017ديسمبر 27ق ات١وافق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17كات١تمم بالقانوف رقم 
 .2018ـ ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76اتٞريدة الرتٝية العدد  في

ات١عدؿ الغتَ مباشرة،  ات١تضمن قانوف الضرائب 1976ديسمبر  09ات١ؤرخ في  104-76_الأمر 
، الصادر 2017ديسمبر 27ق ات١وافق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17كات١تمم بالقانوف رقم 

 .2018ـ ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76اتٞريدة الرتٝية العدد  في
ات١عدؿ كات١تمم بالقانوف ل، ات١تضمن قانوف التسجي 1976ديسمبر  09ات١ؤرخ في  105-76_الأمر 

اتٞريدة الرتٝية  ، الصادر في2017ديسمبر 27ق ات١وافق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17رقم 
 .2018ـ ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76العدد 

تمم بالقانوف رقم ات١عدؿ كات١ات١تضمن قانوف الطاب   1976ديسمبر  09ات١ؤرخ في  103-76_الأمر 
اتٞريدة الرتٝية  ، الصادر في2017ديسمبر 27ق ات١وافق 1439ربي  الثاني  8ات١ؤرخ في  11_17

 .2018ـ ات١تضمن قانوف ات١الية لسنة 2017ديسمبر  28في  ات١ؤرخة 76العدد 
ات١تضمن القانوف  1975سبتمبر  26ات١وافق لػ  1395رمضاف عاـ  20ات١ؤرخ في  58-75_الأمر 

 .1975سبتمبر  30الصادرة في  78العدد ، الصادر في اتٞريدة الرتٝية دني ات١عدؿ كات١تممات١
 ،كات١تضمن القانوف التجارم ات١عدؿ كات١تمم. 1975سبتمبر  26ات١ؤرخ في  59-75_الأمر رقم 

 .1975ديسمبر  19ات١ؤرخ في  101الصادر في اتٞريدة الرتٝية 
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ات١تضمن ت١خطط الوطتٍ للمحاسبة، الصادر في  1975يل أفر  29ات١ؤرخ في  35-75_الأمر رقم 
ـ، كمرسومو 1975مايو  9ات١وافق لػ  1395ربي  الثاني  27ات١ؤرخة في  37اتٞريدة الرتٝية العدد 
، ات١عدؿ كات١تمم بات١خطط 1975جواف  23ات١وافق لػ 1395تٚادل الثانية  13التطبيقي ات١ؤرخ في 

 .2008الوطتٍ للمحاسبة اتٞديد لسنة 
ات١ؤرخ في  155_66ات١عدؿ كات١تمم للؤمر رقم   2015يوليو  23الصادر في   02-15 رقم الأمر _

الصادرة في  40الصادر في اتٞريدة الرتٝية العدد  من قانوف الإجراءات اتٞزائية.ضات١تك  1966يونيو  08
 .2015يوليو  23
كات١تضمن لقانوف العقوبات، الصادر ، ات١عدؿ كات١تمم 1966جويلية  08ات١ؤرخ في  66/156الأمر _ 

 .1966جواف  11ات١ؤرخة في  49في اتٞريدة الرتٝية العدد 
مية و ات١تضمن تنظيم الصفقات العم 2015 سبتمبر 16ات١ؤرخ في  247 -15ـ الرئاسي رقمو _ ات١رس

 يضات ات١رفق العاـ.و تفك 
 النصوص التنظيمية:_ 4
 .04/09/2005الصادرة في  1951التعليمة الوزارية رقم _

 الصادرة عن ات١ديرية العامة للضرائب. 06/1995/ 02بتاريخ  167_التعليمة 
 .09/05/1999بتاريخ  175_ات١ذكرة الصادرة عن ات١ديرية العامة للضرائب رقم 

الصادرة بتاريخ  1438ن مديرية الشؤكف اتٞزائية كإجراءات العفو لوزارة العدؿ رقم عات١ذكرة الصادرة   _
31/05/1999. 
III:الكتب _ 

 _ الكتب العامة:1
، الطبعة الثامنة عشر، دار 1998_ أحسن بوسفيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائي ات٠اص، اتٞزء  الأكؿ 

 .2015ىومو، اتٞزائر، 
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 د.ب.ف، شرح قانوف العقوبات الأىلي )القسم ات٠اص (، مطبعة دار الكتب ات١صرية، أتٛد أمتٍ، _
1924. 

عريبة الأرباح التجارية كالصناعية في القانوف ات١صرم، دراسة مقارنة، دار الكتاب  _ أتٛد ثابت عويضة،
 .1967العربي للطباعة كالنشر، القاىرة، سنة 

، سلسلة النوازفِ 1إدريس النوازفِ، الإثبات اتٞنائي تٞرائم الأعماؿ بالوسائل اتٟديثة، ج _
 .2014ت١غرب، (، ات١طبعة كالوراقة الوطنية، مراكش، ا2الإلكتًكنية)

ات١رسي السيد اتٟجازم،  مبادئ الاقتصاد العاـ، الضرائب كات١وازنة العامة، الدار اتٞامعية، بتَكت،  _
 .2000لبناف، 

 .د.س_ امزياف عزيز، ات١نازعات اتٞبائية في التشري  اتٞزائرم، دار ات٢دل، عتُ مليلة، اتٞزائر،
قوبات) ظاىرة اتٟد من العقاب(، دار ات١طبوعات أمتُ مصطفى ت٤مد، النظرية العامة لقانوف الع _

 .2013اتٞامعية، مصر، 

 1931انور طلبة، ت٣موعة ات١بادئ القانونية التي أقرتها ت٤كمة النقض خلبؿ تٜسة كتٜستُ عاما )  _
 .1988، دار النشر للثقافة، القاىرة، مصر، 8ج (،1986إفُ 
تٞزائرم) دراسة مقارنة(، دار اتٞامعة اتٞديدة، د.ب.ف، برتٛاني ت٤فوظ، الضريبة العقارية في القانوف ا _

2009. 

_ جام  أتٛد، عافَ ات١الية)فن ات١الية العامة(، اتٞزء الأكؿ، الطبعة الثانية، دار النشر العربية، القاىرة، 
 .1975مصر، 

شر العربية، القاىرة، _ جام  أتٛد، علم ات١الية )فن ات١الية العامية (، اتٞزء الأكؿ، الطبعة الثانية، دار الن
1975، 

  .2017 اتٞزائر، تٚاؿ سايس، اتٞرائم الإقتصادية في الإجتهاد القضائي اتٞزائرم، منشورات كليك،_ 

 ، اتٞزائر، 2014تٚاؿ سايس، ات١نازعات الضريبية في الإجتهاد القضائي اتٞزائرم، منشورات كليك،  _
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 .2003_2002ر اتٞامعية، ، د.ب.ف، حامد عبد المجيد دراز، النظم الضريبية، الدا _ 

_ حسنتُ ابراىيم صافٌ عبيد، شكول المجتٍ عليو ) تارتٮها، طبيعتها، احكامها(، دراسة مقارنة، دار 
 .د.سالنهضة العربية، القاىرة، مصر، 

 .1982_ تٛيد الضباحي، نظرية ات١الية العامة كالسياسات ات١الية، دار النشر ات١غربية، الرباط، ات١غرب، 
 .2007_ تٛيد بوزيدة، جباية ات١ؤسسات، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر، 

 .1927_ ر. غارك، موجز اتٟقوؽ اتٞزائية العامة، ترتٚة  فائز ات٠ورم، ات١طبعة اتٟديثة، دمشق، سوريا، 
 . 1990رتيب رابح، ات١موؿ كالادارة الضريبية، دار النهضة العربية، القاىرة، مصر،  _

رج، شرح قانوف العقوبات )الأحكاـ العامة للجرتٯة(، الشركة الوطنية للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، _ رعا ف
1976 . 

اتٞزءالثاني، منشأة ات١عارؼ الإسكندرية، مصر،  -تٖليلبن كتأصيلبن -_ رمسيس بهناـ، الإجراءات اتٞنائية
1978. 

 مقارنة، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة لقانوف العقوبات، دراسة _
 .2003 د.ب.ف،

 .2011_ سهاـ كردكدم، الرقابة اتٞبائية بتُ النظرية كالتطبيق، دار ات١فيد، اتٞزائر، 
وء ع_ عباس عبد الرزاؽ، التحقيق المحاسبي كالنزاع الضريبي )من خلبؿ عملية الرقابة اتٞبائية على 

 .2012دار ات٢دل، عتُ مليلة، اتٞزائر، التشري  اتٞبائي اتٞزائرم كات١قارف(، 
، طبعة د.ب.ف، د.د.ف_ عبد اتٟكيم الرفاعي، حستٍ خلبؼ، مبادئ النظرية العامة للضريبة، 

1952. 
 .1972_ عبد ات١نعم فوزم، ات١الية العامة كالسياسة ات١الية، دار النهضة العربية للطباعة كالنشر، لبناف، 

  .1968ات١الية العامة، دار ات١عارؼ، الاسكندرية، مصر،  ،عبد ات١نعم فوزم، يونس البطريق _
  .1995_ علي السلمي، السلوؾ التنظيمي، دار غريب للطباعة، القاىرة، مصر، 

 . 2016، دار السلبـ للنشر، الرباط، ات١غرب، 1_ كرنً مفتاح، خصوصية الاثبات في ات١ادة اتٞبائية، ط
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 . 1999طبوعات اتٞامعية، الإسكندرية، مصر، _ ماجد اتٟلو، القضاء الإدارم، دار ات١
د اتٟقوؽ كالعلوـ هت٤مد مركاف، نظاـ الإثبات في ات١واد اتٞنائية في القانوف الوععي اتٞزائرم، مع _

 .1995_1994الإدارية، جامعة كىراف_السانيا_ السنة اتٞامعية 
سة مقارنة بتُ القوانيتُ العربية ت٤مود داككد يعقوب، ات١سؤكلية في القانوف اتٞنائي الاقتصادم )درا _

 .2008كالقانوف الفرنسي(، منشورات اتٟقوقية، بتَكت، لبناف، 
_ ت٤مود ت٧يب حستٍ، النظرية العامة للقصد اتٞنائي )دراسة تأصيلية مقارنة للركن ات١عنوم في اتٞرائم 

 .، مصر، د.سالعمدية (، الطبعة الثالثة، دار النهضة العربية، القاىرة
 .1966ح كدي  بدكم، دراسات في ات١الية العامة، دار ات١عارؼ، مصر، ت٦دك  _
 .2015نبيل صقر، التهريب كات١خدرات كالغش الضريبي، دار ات٢دل،  _

، جامعة رائم الإقتصادية_ ىيثم عبد الرتٛاف البقلي، الأحكاـ ات٠اصة بالدعول اتٞنائية الناشئة عن اتٞ
 . 2005القاىرة، مصر، 

دار الكتاب اللبناني، لبناف،  -القسم العاـ–اسي، الوجيز في قانوف العقوبات اتٞزائرية _إبرات٫ي الشب 
 . د.س

_إبراىيم الشباسي، الوجيز في شرح قانوف العقوبات اتٞزائرم)القسم العاـ(، دار الكتاب اللبناني، 
 .  د.سبتَكت، لبناف، 

الدخل، دار النهضة ن الضرائب على _إبراىيم حامد طنطاكم، اتٟماية اتٞنائية لإيرادات الدكلة م
 .2006العربية، 

_أحسن بوسقيعة، ات١نازعات اتٞمركية في عوء الفقو كإجتهاد القضاء اتٞديد في قانوف اتٞمارؾ، دار 
 .1998اتٟكمة، اتٞزائر، 

  2015_أحسن بوسقيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائرم ات٠اص، اتٞزء الأكؿ، دار ىومو، اتٞزائر، 
 .2003سقيعة، الوجيز في القانوف اتٞزائي العاـ، دار ىومو، أحسن بو _
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فاؽ آ_اتٛد ات٠ليشي، الرشوة من اتٞرائم الاخلبؿ بالثقة العامة كالعبث بأجهزة الادارة العمومية بات١غرب، 
 .1999، ات١غرب، 1999لسنة  198الاصلبح، ت٣لة الأمن الوطتٍ، العدد 

 .1989سم العاـ، دار ات١عرفة، الرباط، ات١غرب، أتٛد ات٠ماشي،شرح القانوف اتٞنائي،الق_
 .1990 مصر، ، القاىرة،د.د.ف_اتٛد فتحي سركر، اتٞرائم الضريبية، 
للحقوؽ كاتٟريات، دار الشركؽ، بتَكت، القاىرة، مصر،   _أتٛد فتحي سركر، اتٟماية الدستورية

2000 . 
 .1985النهضة العربية، مصر، أتٛد فتحي سركر، الوسيط في قانوف الإجراءات اتٞزائية، دار _

_أتٛد كماؿ الدين موسى، نظرية الإثبات في القانوف الإدارم، مؤسسة دار الشعب، القاىرة، مصر، 
1977. 

_اتٛد ت٤مد عبد ات٢ادم، الإت٨راؼ الإدارم في الدكؿ النامية، مزكرالاسكندارية للكتاب، مصر، 
1997 . 

، د.د.ف ،1، ط1السورم كالقوانيتُ ات١تممة لو، جأديب الأستانبوفِ، موسوعة قانوف العقوبات _
 .1999دمشق، سوريا، 

_أسامة حسنتُ عبيد، الصلح في قانوف الاجراءات اتٞزائرية، دراسة مقارنة، دار النهضة العربية، القاىرة، 
 .2005مصر، 

ف، الأردف، _أعاد تٛود القيسي، ات١الية العامة كالتشري  الضريبي، دار الثقافة للنشر كالتوزي ، عما
2015.  

 .2008_أعاد تٛود القيسي، ات١الية العامة كالتشري  الضريبي، دار الثقافة، عماف، الاردف، 
 .1952_السعيد مصطفى السعيد، الأحكاـ في قانوف العقوبات، ات١طبعة العات١ية، القاىرة، مصر، 

 .د.س_السعيد مصطفى السعيد، العقوبة، دار الفكر العربي، مصر، 
، دار اتٞامعات الشوار _  . 1972، مصر، ات١صريةتّي البشرل، جرائم الضرائب كالرسوـ

 .1994، مصر،د.د.ف_العرباكم)حستُ( ككبتَ)جلبؿ(، ات١الية العامة، 
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ات١نازعات -الرقابة اتٞبائية-_العيد صاتٟي؛ الوجيز في شرح قانوف الإجراءات اتٞبائية )الأنظمة اتٞبائية
 .67_66، ص ص 2008زائر، ، دار ىومو، ات3ٞاتٞبائية(، ط

 .1963، د.ب.ف_الفوس ميخائيل، تعدد اتٞرائم كأثره في العقوبات كالإجراءات، بدكف دار النشر، 
 .2002الرباط، ات١غرب،  _القرقورم ت٤مد، كعاء كمنازعات الضرائب، مكتبة الأمنية،

 .1963_ات١رصفاكم حسن صادؽ، التجرنً في تشريعات الضرائب، دار ات١عارؼ، مصر، 
 .1977_أميل أنطواف ديراني، ات٠برة القضائية ، ات١نشورات اتٟقوقية، بتَكت، لبناف، 

 .2011_باسم شهاب، تعدد اتٞرائم كآثاره الإجرامية كالعقابية، مطبعة بتَتي، اتٞزائر، 
 ،.1991_باىر ت٤مدعتلم، ات١الية العامة، جامعة القاىرة، مصر، 

 .1977ات١تعارعة، مؤسسة شباب اتٞامعة، القاىرة، مصر، _بدراف أبوالعينتُ، أدلة التشري  
براىيم حامد الطنطاكم، اتٟماية اتٞنائية لإيرادات الدكلة من الضرائب على الدخل، دار النهضة _

  .2006 د.ب.ف، العربية،

وزي ، بكوش ت٭ي، أدلة الإثبات في القانوف ات١دني اتٞزائرم كالفقو الاسلبمي، الشركة الوطنية للنشر كالت_
 .1982 ،اتٞزائر

 .2014بن زارع رابح، ات١سؤلية اتٞبائية ت١ستَم الشركات، دار العلوـ للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، _
_بن شيخ تٟسن، مبادئ القانوف اتٞزائي العاـ، دار ىومو، اتٞزائر، بدكف سنة،. عبد القادر القهوجي، 

 .1985 ،د.ب.فقانوف العقوبات)القسم العاـ(، الدار اتٞامعية، 
 .1978، .ب.ف، الدار اتٞامعية، د1_بهناـ رمسيس، علم الإجراـ كالعقاب، ج

 .1993_بوبشتَ ت٤ند أمقراف، النظاـ القضائي اتٞزائرم، ديواف ات١طبوعات اتٞامعية، اتٞزائر، 
_جرجس يوسف طعمو، مكانة الركن ات١عنوم في اتٞرائم الاقتصادية )دراسة مقارنة(، للمؤسسة اتٟديثة 

 . 2005تاب، طرابلس، لبناف، للك
 .1982 لبناف، _جلبؿ ثركت، أصوؿ المحاكمات اتٞزائية، دار النهضة العربية، بتَكت،
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ىومو، اتٞزائر،  _تٚاؿ ت٧مي، اثبات اتٞرتٯة على عوء الاجتهاد القضائي ) دراسة مقارنة (، دار
2013. 

 .د.سبتَكت، لبناف،  ،05_جندم عبد ات١الك، ات١ؤسسة اتٞنائية، دار العلم للجمي ، ج
_جيلبفِ بغدادم، الإجتهاد القضائي في ات١واد اتٞزائية، اتٞزء الأكؿ، الديواف الوطتٍ للبشغاؿ التًبوية، 

  .2002اتٞزائر، 
، الديواف الوطتٍ للؤشغاؿ التًبوية، اتٞزائر، 02_جيلبفِ بغدادم، الإجتهاد القضائي في ات١واد اتٞزائية، ج

2001. 

 .2006_2005لقانوف اتٞنائي الضريبي ،اتٞزء الأكؿ، دار النهضة العربية، مصر، _حستٍ اتٞندم، ا
 . 1998_حستُ عوض الله)زينب(، مبادئ ات١الية العامة، الدار اتٞامعية، بتَكت، 

حستُ فرت٬ة، الاجراءات الادارية كالقضائية ت١نازعات الضرائب ات١باشرة في اتٞزائر، منشورات دحلب، _
 .1994اتٞزائر، 

، مكتبة كمطبعة 1)دراسة تٖليلية(، ط _حتِ ت٤مد مسعد، العلبقة القانونية بتُ ات١موؿ كالإدارة  الضريبية
 .2000 مصر،  الإشعاع الفنية،

_خالد شحادة ات٠طيب، أتٛد زاىر شامية، أسس ات١الية العامة، دار كائل للنشر كالتوزي ، الأردف، 
2005. 

 .د.سص ات١كملة لو، دار ات٢دل، اتٞزائر، _دمدكـ كماؿ، القضاء العسكرم كالنصو 
هضة العربية، القاىرة، مصر، _رامي متوفِ القاعي، الوساطة في القانوف اتٞنائي الإجرائي، دار الن

2012. 
_رعا فرج، شرح قانوف العقوبات اتٞزائرم )الأحكاـ العامة للجرتٯة(، الطبعة الثانية، الشركة الوطنية 

 .1976للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، 
 ، 1972_رمسيس بهناـ، اتٞرتٯة كالمجرـ كاتٞزاء،  منشأة ات١عارؼ، الاسكندرية، مصر، 

 .1977، .ب.ف_رؤكؼ عبيد، أصوؿ علمي الإجراـ كالعقاب، دار الفكر العربي، د
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 .1955_رؤكؼ عبيد، مبادئ القسم العاـ من التشري  العقابي ات١صرم، دار الفكر ، مصر، 
 ، 210د، اتٞزء اتٞنائي، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، لبناف، _سامي عبد الكرنً ت٤مو 

 _سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة لقانوف العقوبات، دراسة مقارنة، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية،
 .2003 د.ب.ف،

_سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة لقانوف العقوبات، منشورات اتٟلبي اتٟقوقية، بتَكت، لبناف، 
2006. 

 .2000، د.ب.ف_سليماف عبد ات١نعم، النظرية العامة للعقوبات، دار اتٞامعة اتٞديدة للنشر، 
_سنية أتٛد يوسف، الإطار القانوني للملف الضريبي، دار اتٞامعة اتٞديدة للنشر، الإسكندرية، مصر، 

2004  . 
، الدار البيضاء، ات١غرب، صباح نعوش، ات١الية العامة كمالية الدكؿ النامية،  مطبعة النجاح اتٞديدة_

1983. 
 .1989_صباح نفوس، الضرائب في الدكؿ العربية، ات١زركز الثقافي العربي، بتَكت،  لبناف، 

 .1967، د.ب.ف_عادؿ عازر، النظرية العامة في ظركؼ اتٞرتٯة، ات١طبعة العات١ية، 
تٟديث، الاسكندرية، _عايدة الشامي، خصوصية الاثبات في ات٠صومة الادارية، ات١كتب اتٞامعي ا

 .2008مصر، 
_القسم العاـ كالقسم ات٠اص_، مطبعة الارشاد، 2ك1_عباس اتٟستٍ، شرح العقوبات اتٞديد، المجلداف 

 .، د.سالعراؽ بغداد،
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، اطركحة دكتوارة دكلة مقدمة ت١عهد العلوـ الاقتصادية، جامعة اتٞزائر، 1995_1988في فتًة 
1995 . 

دكلة،   ة_فلبح ت٤مد، السياسة اتٞبائية_الأىداؼ كالأدكات_بالرجوع إفُ حالة اتٞزائر، أطركحة دكتورا
 .  2006_2005تسيتَ، جامعة اتٞزائر، كلية العلوـ الإقتصادية كعلوـ ال

، جامعة عتُ ة_ت٤مد بدكم يوسف، النظرية العامة للعفو الشامل في التشري  ات١صرم، رسالة دكتورا
 .1984شمس، مصر، 

_مصطفى مصباح كبارة، كع  عحايا الاجراـ في النظاـ اتٞنائي، دراسة نقدية للنظاـ اتٞنائي في عوء 
  .1996الاسكندرية، مصر،  ،، كلية اتٟقوؽةدكتورامعطيات علم الضحيو، رسالة 

، تٗصص ةاشكالية التواصل، أطركحة دكتوارا_نسرين سعد الديس، الادارة العمومية كالتهريب ات١غربية ك 
 .2007– 2006، ات١غرب –الرباط  –اكداؿ  –قانوف عاـ، جامعة ت٤مد ات٠امس، كلية اتٟقوؽ 

  :واتوالدراسات والمؤتمرات والند المجلات_4
 
فنيش كماؿ )رئيس الغرفة الثانية لمجلس الدكلة(، الغش كالتهرب الضريبي كالعقوبات ات١قررة، ت٣لة _ 

، قسم الوثائق، 2007نوفمبر  14ك 13المحكمة العليا_ عدد خاص_ الغش كالتهرب اتٞمركي يومي 
 . 2009اتٞزائر، 

الضريبي،ػػػػػػػػ،  _معاشو عمار، خصوصية اجراءات الدعول اتٞزائية في ت٣اؿ الغش
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،.ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،.الغش الضريبي على عوء القانوف كالإجتهاد القضائي في اتٞزائر،ػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ _بوناظور بوزياف،

 ػػػػػػػػػػػػػػػػ،.ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ_ فنيش كماؿ، الغش كالتهرب الضريبي كالعقوبات ات١قررة،ػػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،.ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ_حسن مرشاف، الغش الضريبي في القانوف ات١غربي،ػػػػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ
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 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،._ معاشو عمار، خصوصية إجراءات الدعول اتٞزائية في ت٣اؿ الغش الضريبي،ػػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػ
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،.ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػت٤مد ت٤مد علي طيطة، التهرب الضريبي،ػػػػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،. ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ_ يلس شاكش بشتَ، العقوبات اتٞزائية في ات١واد الضريبية،ػػػػػ،ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ
_بودافِ ت٤مد، أ ركاف جرائم الغش الضريبي في القانوف اتٞزائرم )دراسة مقارنة م  القانوف الفرنسي (، 

 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،.ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ،
ػػػػػػ، جرائم الغش الضريبي في القانوف اتٞزائرم ) دراسة مقارنة م  القانوف الفر نسي( ، ت٣لة _ ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

، مكتبة الرشاد للطباعة كالنشر كالتوزي ، 2009( لسنة 05العلوـ القانونية كالإدارية، العدد ات٠امس )
 .2009اتٞزائر، 

لة اتٞزائر، ت٣لة الأنظمة الاقتصادية ناصر مراد، شركط فعالية النظاـ الضريبي م  إشارة إفُ حا  _
 .2009، ات١درسة العليا للتجارة، اتٞزائر، 2009لسنة  06كالمحكمة في الإقتصاد العات١ي، العدد 

، دكرية صاديةػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ، أسباب التهرب الضريبي كأثاره على الإقتصاد الوطتٍ، دراسات إقت_
، 14إقتصادية فصلية ت٤كمة تصدر عن مركز البصتَة للبحوث كالإستشارات كات٠دمات التعليمية، العدد 

 .  2014دار ات٠لدكنية للنشر كالتوزي ، اتٞزائر، 
لسنة  2_أحسن بوسقيعة، الطبيعة القانونية للدعول اتٞبائية، المجلة القضائية للمحكمة العليا، العدد

 .1994، اتٞزائر، 1994
، قسم الوثائق 1998، ات١خالفة الضريبة )الغش الضريبي (، المجلة القضائية، العدد الأكؿ _ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 .1998للمحكمة العليا، الأبيار، اتٞزائرم، 
السياحة،  -ت٣لة ت٥بر السياحة_سيدا عمر ت٤مد، اتٞزء ات١تًتب على عدـ مسك المحاسبة اك رفضها، 

الاقليم كات١ؤسسات، للدراسات كالبحوث الاكادتٯية، ت٣لة أكادتٯية علمية دكرية ت٤كمة تصدر عن ت٥بر 
، دار صبحي للطباعة كالنشر، 2015ديسمبر  06السياحة، الاقليم كات١ؤسسات، جامعة غرداية، العدد 

2015.  
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ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ، اتٞزاء ات١تًتب عن عدـ إستجابة ات١كلف بالضريبة لطلبات الإدارة اتٞبائية ) دراسة _ ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ
العدد  09مقارنة بتُ التشري  اتٞزائرم كالتشري  الفرنسي(، ت٣لة الواحات للبحوث كالدراسات، المجلد 

 .2016، تصدر عن جامعة غرداية_اتٞزائر، B، اتٞزء 2016جواف  01

ية، ت٣لة القانوف _ ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ، اتٞزاء ات١تًتب على ات١كلف بالضريبة ات١عتًض على الرقابة اتٞبائ
، تصدر عن ت٥بر القانوف كالمجتم  تّامعة أدرار، 09كالمجتم ، دكرية ت٤كمة في الدراسات القانونية، العدد

 .2017جواف 

يزية، تٖت ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ، ندكة اتٞمعة: بعنواف: الفرض التلقائي للضريبة، باتٞامعة الإسلبمية ات١ال _ 
، تٔناسبة التًبص اتٞامعي للسنة اتٞامعية 28/02/2017إشراؼ الأستاذ الدكتور علي عارؼ، بتاربخ: 

2016-2017. 
اؿ. زنات السعيد، التحقيق ات١صوب كأداة رقابية على أرصدة الرسم على القيمة لعلبكم ت٤مد تٚ _

القابلة للئستًجاع في القانوف اتٞزائرم_ دراسة تطبيقية على الفارؽ في معدؿ الرسم لنشاط ات١ضافة 
لعدد الأشغاؿ العمومية كالبناء_ مديرية الضرائب لولاية ات١سيلة_ ت٣لة البحوث الإقتصادية  كات١الية، ا

 .2016، جامعة أـ البواقي، 2016السادس ديسمبر 
، مركز الدراسات كالبحوث 2ك1عبد الله الأتٛدم، الغش اتٞبائي، المجلة القانونية التونسية، العدد  _

 .1992كالنشر، 

، ص 2006يونيو  35_ عبد الرتٛاف أبليلب، الغش الضريبي بتُ التجرنً كعدمو، ت٣لة ات١عيار، العدد
39. 

أكتوبر  21د ات١قريتٍ، جرتٯة التهرب الضريبي، ات١لف، ت٣لة قانونية تصدر كل ستة أشهر، العدد ت٤م _
 .2013، ات١غرب، 2013

عادؿ الشاكم، جرتٯة الغش الضريبي)دراسة في القانوف ات١غربي(، ات١نازعات الضريبية كتٖصيل الديوف  _
 دني، د.س.العمومية، سلسلة دراسات كاتْاث، منشورات ت٣لة القضاء ات١
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عبد الغتٍ خالد، ات١سطرة في القانوف الضريبي ات١غربي، مطبعة دار النشر ات١غربية، عتُ السب  _الدار _
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